
ProPrium Řádu Kazatelů
Večerní chVály
liturgické doby





ProPrium Řádu Kazatelů

liturgie hodin

Večerní chVály

i
liturgické doby

PracoVní Vydání

ČesKá dominiKánsKá Provincie 
Praha 2013



4  

sestavení © Česká dominikánská provincie, Praha, 2013
locuples composuit

ilustrace: très belles heures de notre-dame
autor : maître du Parement de narbonne
© Bibliothèque nationale de France, département des manuscrits, nal 3093

První vydání © Krystal oP s.r.o., 2013
isBn 978-80-87183-54-0



všeoBecné PoKyny 5

Všeobecné Pokyny k VesPerálu
PůVod textů a náPěVů

1. Texty vesperálu vychází z liturgie hodin1 (dále jen „LH“), s drobnými 
úpravami, jež budou upřesněny níže. Zpěv se řídí Gilletovými regulæ cantus,2 
antifony a nápěvy hymnů jsou vzaty zpravidla z Gilletova antiphonaria (dále jen 
„AG“),3 v některých případech také z matutina (dále jen „MG“)4 nebo Graduálu 
(dále jen „GG“).5

Hymny
2. Hymny jsou převzaty z Liturgie hodin a podloženy dominikánskými nápěvy. 
Výjimku tvoří několik hymnů s atypickým metrem, zavedených do liturgie v rámci 
pokoncilní reformy, na které tedy neexistuje vhodný dominikánský nápěv – v těchto 
případech byl i text hymnu převzat z AG.
3. Hymny jsou uvedeny paralelně česky a latinsky. Ke zpěvu se doporučuje latina, 
protože nápěvy lépe odpovídají rytmu textu a odpadá problém s melismaty na 
slabikotvorném r a l.
4. Výběr nápěvů byl přizpůsoben současné liturgii hodin:

a) v temporálu odpovídá AG,
b) pro všední dny během roku byl zvolen jeden nápěv,
c) pro sanktorál a společné texty jsou zásadně rozlišeny složitější nápěvy pro 

slavnosti a svátky a jednoduché nápěvy pro památky. U památek se dále 
rozlišují památky mučedníků, pastýřů, apod., přičemž stejný nápěv (např. 
o mučednících) je použit pro vlastní i společné texty.6

1 Liturgia Horarum iuxta ritum Romanum, editio typica altera, Romæ, 2000;
 Liturgia Horarum: Proprium officiorum Ordinis Prædicatorum, R.P. Vincentii de Couesnongle 

iussu editum, Romæ, 1982;
 Liturgie hodin, vydání pro potřebu dominikánského řádu, Praha, 2000–2003.
2 Regulæ cantus ecclesiastici regularis iuxta ritum S. O. P., in: Processionarium iuxta ritum 

S. O. P., ed. Gillet, Řím, 1933, str. 329 a násl.
3 Antiphonarium S.O.P. pro diurnis horis, R.P. Martini Stanislai Gillet iussu editum, Romæ, 

1933.
4 Matutinum seu Antiphonarium S.O.P. pro nocturnis horis maiorum solemnitatum, R.P. Martini 

Stanislai Gillet iussu editum, Romæ, 1936.
5 Graduale iuxta ritum S.O.P., R.P. Martini Stanislai Gillet iussu editum, Romæ, 1936.
6 Systém nápěvů z AG není v současné LH použitelný: ve společných textech byly nápěvy rozlišeny 

podle stupně slavení, přičemž jejich škála byla mnohem širší než dnes. Pro vlastní texty měl 
každý svátek přiřazen jeden z nápěvů sanktorálu (všechny hymny měly stejné metrum, což dnes 
již neplatí).



6 všeoBecné PoKyny

Antifony k žalmům
5. V souladu s ustanovením IGLH, č. 274 byly pro psalmodii a evangelijní kantika 
vybrány vhodné chorální antifony z AG. Ve všech případech jsou paralelně uvedeny 
i antifony z LH, jejichž dělení je uzpůsobeno tak, aby umožňovalo jak recitaci, tak 
zpěv recto tono nebo žalmovým nápěvem.
6. Svátky mají zpravidla  pouze jednu chorální antifonu pro celou psalmodii. Celá 
psalmodie se pak zpívá stejným nápěvem;  kantikum Zj 19 se nezpívá responsoriálně, 
ale jako žalm:

a) při chorálním zpěvu se antifona zpívá pouze před prvním žalmem a po NZ 
kantiku; jednotlivé žalmy na sebe plynule navazují a zpívají se bez inicia,

b) pro případ recitace má každý žalm svoji antifonu; zpívají se inicia.
7. V žaltáři má každý žalm svoji vlastní antifonu. U chorálních antifon se zpravidla 
jedná o žalmové antifony (tj. vzaté z textu žalmu nebo kantika); v  ostatních 
případech byla z AG vybrána tematicky odpovídající antifona, s  přihlédnutím 
k vesperálům užívaným ve Fribourgu a v Krakově.
8. V době velikonoční má žaltář stejné chorální antifony jako během roku, 
s přidaným Aleluja dle AG 14, vyjma případů, kdy to odporuje smyslu antifony 
(srov. IGLH, č. 120).
9. Vlastní chorální antifony pro neděle a svátky:

a) neděle silných liturgických dob neměly v AG vlastní antifony: dle vzoru AG 
se použijí se antifony ze žaltáře, nebo se ad libitum použije antifona vybraná 
z ranních chval pro neděle mimo dobu velikonoční;

b) svátky uvedené v temporálu mají vlastní chorální antifony, zpravidla pouze 
jednu pro celou psalmodii;

c) v sanktorálu jsou vlastní chorální antifony uvedeny pouze pro slavnosti 
a  svátky, které mají vlastní antifony v AG. U ostatních svátků se  použijí 
chorální antifony ze společných textů, u památek ze žaltáře;

d) společné texty svatých mají vždy jednu chorální antifonu pro celou psalmodii, 
vybranou ze společných textů z AG a přizpůsobenou novému uspořádání 
společných textů.

Antifony ke kantiku Panny Marie
10. Výběr chorálních antifon pro Magnificat se řídil následujícícmi pravidly:

a) všední dny během roku mají týdenní cyklus antifon dle AG;
b) neděle během roku mají vlastní antifony dle cyklu A, B, C, odpovídající 

nedělnímu evangeliu. Výběr byl převzat z krakovského vesperálu;



všeoBecné PoKyny 7

c) neděle a všední dny silných liturgických dob, stejně tak jako svátky uvedené 
v sanktorálu mají vlastní antifonu, odpovídající AG;

d) v sanktorálu mají vlastní antifony všechny slavnosti, svátky i památky, které 
je mají v AG. V ostatních případech se použijí antifony ze společných textů;

e) společné texty svatých mají vždy vlastní antifonu, vybranou z AG a 
přizpůsobenou novému uspořádání společných textů.

11. Stejně jako u psalmodie jsou vedle chorálních antifon vždy paralelně uvedeny 
i antifony z LH pro případ recitace nebo zpěvu nápěvem kantika.
Responsoria
12. Responsoria jsou převzata z LH a podložena odpovídajícími nápěvy dle Regulí 
cantus. Kromě toho jsou uváděny odkazy na responsoria prolixa v AG.
Prosby
13. V úvodní části vesperálu byl navržen způsob zpěvu přímluv, odvozený od litanií 
svatých:

a) úvodní výzva a jednotlivé intence se dělí na dvě části: nejprve se zpívá flexa 
a na konci elevace, odpovídající tonu orationis simplex O.P.;

b) odpověď se zpívá jako libera nos, domine v litaniích svatých.7

Závěrečná modlitba
14. Dělení orací je navrženo pro tonus orationis simplex O.P.
Značení nápěvů
15. Hymnus:

a) obloučky jsou vyznačeny v textu podtržením,
b) značkou ∆ nebo Dx. se označuje pravá doxologie, u nepravé doxologie se 

uvádí číslo strofy (pomůcka pro rozlišení, zda se klanět). 
16. Antifony pro recitaci:

a) dvojčárou || se označuje místo, kde se po incipit připojuje chór,
b) pro zpěv antifony žalmovým nápěvem označuje †|| dělení antifony na lichý 

počet částí – incipit se tedy zakončí flexou, a ne mediací,
c) čára | naznačuje dělení textu: pauzu při recitaci, střídání mediace a 

terminace při zpěvu žalmovým nápěvem.
17. Žalmy:

a) žalmové nápěvy se označují podle posledního tónu terminace,
b) značky: flexa se značí †, mediace *, vynechaná část nápěvu ~,
c) tučně se značí přízvučné slabiky mediace a terminace;

7 Processionarium S.O.P., R.P. Martini Stanislai Gillet iussu editum, Romæ, 1930, str. 129.



8 všeoBecné PoKyny

d) kurzívou se značí inicium, popřízvučné slabiky flexy, názvučné slabiky 
medi ace a terminace a „nota navíc“ v terminaci V modu,

e)  podtržením se značí obloučky.
18. Orace:

a) značky: elevace se značí °, flexa †. 
b) kurzívou se značí všechny slabiky mimo recitační tón (názvučné u elevace, 

popřízvučné u flexy).

transPozice žalmoVých náPěVů
19. Chorální nápěvy se zpravidla transponují tak, aby dominanta, která je současně 
recitačním tónem žalmu, byla na tónu a, u starších ladění na as; pro snazší zpěv je 
možné jít i na g. Nejčastější transpozice uvádí následující tabulky:8

a) Jednoduchá transpozice: II, III, V a VIII modus na g, ostatní na a:
tonus i ii iii iva ive v vi vii viii
dominanta a f → g c → g d → a a c → g a d → a c → g
předznamenání – (b) 2# (#) # # – # – (b) # #
initium f-g-a d-e-g d-e-g a-g-a a-g-a c-e-g f-g-a g-g-a d-e-g

b) Transpozice s dominantou na as:
tonus i ii iii iva ive v vi vii viii
dominanta a → as f → as c → as d → as a → as c → as a → as d → as c → as
předznamenání 7b (8b) 3b (4b) 4b 4b 7b 4b 7b (8b) 4b 4b
initium fes-

ges-as
es-f-as es-f-as as-ges-

as
as-ges-

as
des-f-

as
fes-

ges-as
ges-

ges-as
es-f-as

c) Transpozice s dominantou na g:
tonus i ii iii iva ive v vi vii viii
dominanta a → g f → g c → g d → g a → g c → g a → g d → g c → g
předznamenání 2b (3b) 2# (#) # b 2b # 2b (3b) b #
initium es-f-g d-e-g d-e-g g-f-g g-f-g c-e-g es-f-g f-f-g d-e-g

8 Antifony I, II a VI módu mají vždy předznamenání b. Proto je u transpozice uvedeno v závorce 
i výsledné předznamenání včetně tohoto b.



všeoBecné PoKyny 9

usPořádání VesPerálu
20. Obsah vesperálu:

díl obsah svazek
– ordinarium základní nápěvy oficia, průvod se salve i & ii
a

hymnář  
(česky & latinsky)

temporál i
B proprium sanctorum ii
c communia + za zemřelé ii
d žaltář žaltář i & ii
e

doba adventní
krátké čtení, responsorium, prosby, orace i

F antifony k magnificat i
G

doba vánoční
krátké čtení, responsorium, prosby, orace i

h antifony k magnificat i
i

doba postní
krátké čtení, responsorium, prosby, orace i

J antifony k magnificat i
K

doba velikonoční
krátké čtení, responsorium, prosby, orace i

l antifony k magnificat i
m

během roku
krátké čtení, responsorium, prosby, orace i

n antifony k magnificat i

o slavnosti Páně 
během roku vše vyjma hymnů i

P proprium 
sanctorum

krátké čtení, responsorium, prosby, orace ii
Q antifony k magnificat ii

r communia  
+ za zemřelé vše vyjma hymnů ii

21. V temporálu a sanktorálu jsou v záhlaví každého dne nebo svátku uvedeny 
odkazy na všechny stránky, potřebné pro dané oficium. Níže je popsáno umístění 
textů, jejichž nalezení nemusí být zcela intuitivní.
22. Hymny se nachází vždy v prvních třech dílech (A–C).
23. Psalmodie:

a) zpravidla se bere ze žaltáře (D),
b) v temporálu či sanktorálu je uvedena pouze tehdy, má-li daný den či svátek 

vlastní chorální antifonu nebo vlastní žalmy,



10 záKladní náPěvy oFicia

A
�

-
�

�

�

v Bo

�

že,

�

shléd

�

ni

�

a

�

po

�

moz.

�

r Pa

�

ne,

�

po

�

spěš

�

mi

�

po

�

má

�

hat.

�

Slá

�

va

�

Ot

�

ci

�

i

� �

�

Sy

�

nu,

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu,

�

ja

�

ko

�

by

�

la

�

na

�

po

�

čát

�

ku

�

i

�

ny

�

nı́

�

i

�

vždyc

�

ky

� � �

�

a

�

na

�

vě

�

ky

�

vě

�

ků.

�

A

�

men.

�

mimo dobu postnı́: A

�

le

�

lu-

�

ja.

�

Prosby
Pro zpěv přímluv je možné použít následující nápěv, odvozený od litanií svatých.
Úvodní výzva i jednotlivé intence se vždy dělí na dvě části: první část odpovídá 
flexe a druhá elevaci tonu orationis simplicis O.P.:A

�

-
�

�

�

O

�

sla

�

vuj

�

me...

�

i

�

Du

�

cha

�

sva

�

té
�

ho,
�
�

a

�

po

�

kor

�

ně
�

pros

�

me:

�
�

�

r Bo

�

že,

�

při
�

spěj
�

na
�

po
�

moc
�

své
�

mu
�

li-
�

�

du.
�

r Přijd’,
�

Pa
�

ne
�

Je
�

�

žı́
�

ši.
�

Odpověď vychází z litaniové odpovědi libera nos, domine.  
U kratších odpovědí se vynechá inicium, zakončení se řídí posledním přízvukem.
Příklad: nebo:

A
�

-
�

�

�

O

�

sla

�

vuj

�

me...

�

i

�

Du

�

cha

�

sva

�

té
�

ho,
�
�

a

�

po

�

kor

�

ně
�

pros

�

me:

�
�

�

r Bo

�

že,

�

při
�

spěj
�

na
�

po
�

moc
�

své
�

mu
�

li-
�

�

du.
�

r Přijd’,
�

Pa
�

ne
�

Je
�

�

žı́
�

ši.
�

c) pokud se užívají vlastní recitované antifony u nedělí, svátků a památek, 
které nemají chorální antifony, jsou příslušné antifony uvedeny v temporálu 
či sanktorálu; psalmodie se vezme ze žaltáře, nebo ze společných textů,

d) společné texty o svatých mají vlastní psalmodii.
24. Antifony k Magnificat a kantikum s vyznačeným nápěvem:

a) pro všední dny během roku a o některých významných slavnostech jsou 
uvedeny přímo v temporálu,

b) pro společné texty svatých jsou uvedeny přímo v příslušných textech,
c) v temporálu a sanktorálu je na příslušném místě uveden pouze odkaz, 

samotné antifony s kantikem jsou uvedeny v samostatném díle, uspořádané 
podle nápěvů.

základní náPěVy oficia
Úvodní verš hóry



záKladní náPěvy oFicia 11

O
�

t
�

če
�

náš,
�
�

jenž
�

jsi
�

na
�

ne
�

be

�

sı́ch,
�
�

pos
�

vět’
�

se
�

jmé
�

no
�

tvé.
�

Přijd’
�

�

�

krá
�

lov
�

stvı́
� �

tvé.
�

Bud’
�

vů
�

le
�

tvá
�
�

ja
�

ko
�

v ne
�

bi,
�

tak
�

i
�

na
�

ze
�

mi.
�

Chléb
� �

�

náš
�

vez
�

dej
�

šı́
�

dej
�

nám
�

dnes.
�

A
�

od
�

pust’
�

nám
�

na
�

še
�

vi

�

ny,
�
�

ja
�

ko
�

i
�

my
� �

�

od
�

pouš
�

tı́
�

me
�

na
�

šim
�

vi
�

nı́k
�

ům.
�

A
�

ne-
�

u
�

ved’

�

nás
�
�

v po
�

ku
�

še-
� �

nı́,
�

a
�

le
�

zbav
� �

�

nás
�

od
�

zlé
�

ho.
�

Úvodní vybídnutí před modlitbou Páně
1. a nyní se pomodleme, jak nás naučil náš Pán, Ježíš Kristus:
2. Pokračujme v modlitbě prosbou o příchod Božího království:
3. svoje chvály a prosby vyjádřeme slovy samého Krista:
4. nyní posilněme své chvály a prosby modlitbou Páně:
5. znovu chvalme Boha a prosme slovy samého Krista:
6. (ke Kristu) vzpomeň na nás, Pane, až přijdeš do svého království,  

a uč nás modlit se:
7. a nyní se podle příkazu našeho Pána Ježíše Krista odvažujeme 

modlit:
8. modleme se slovy, která máme od Krista, našeho Pána:
9. modleme se, jak nám přikázal náš Pán:
10. nyní říkejme (zpívejme) všichni modlitbu, kterou nám dal Kristus 

jako vzor každé modlitby:
Modlitba Páně

Nápěv dle českého misálu



12 záKladní náPěvy oFicia

Požehnání

Propuštění na str. 10.

A
�

-
�

�

�

Mo

�

dle

�

me

�

se.
�

+ Pro

�

sı́

�

me

�

tě,

�

vše

�

mo

�

hou

�

cı́

�

Bo

�

že,
�

+

�

zbav

�

nás

�

tı́

�

ži

�

vé

�

ho

� �

�

ot

�

roc

�

tvı́
�

hřı́

�

chu,

�

* a

�

by

�

chom

�

ži-

�

li

�

ve

�

svo

�

bod

�

ě,

�

kte

�

rou

�

nám

�

při

�

ne

�

sl

� �

�

tvůj

�

Syn,

�

Je

�

žı́š

�

Kris

�

tus,
�

+

�

je

�

hož

�

na

�

ro

�

ze

�

nı́

�

se

�

při

�

pra

�

vu

�

je

�

me
�

os

�

la

�

vit.

�

*

�

�

Ne

�

bot’

�

on

�

s te

�

bou
�

+

�

v jed

�

not

�

ě

�

Du

�

cha
�

sva

�

té

�

ho

�

*

�

ži

�

je

�

a

�

kra

�

lu

�

je

�

po

� �

�

vše

�

chny

�

vě

�

ky

�

vě

�

ků.
�

r A

�

men.

�

Závěrečná modlitba
V textu orací je naznačeno dělení textu pro dominikánský tonus orationis simplex. 
Elevace je značena °, flexa †, kurzívou pak všechny slabiky mimo recitační tón.
Zpívá se střídavě elevace a flexa. Při elevaci se z recitačního tónu klesá před 
posledním přízvukem, při flexe po přízvuku. Corpus orationis se dělí na 2–4 části a 
končí vždy elevací. Dlouhá konkluze se (narozdíl od římských nápěvů) dělí zásadně 
na tři části a končí flexou.

A
�

-
�

�

�

Pán

�

s vá

�

mi.
�

r I

�

s te

�

bou.

�

Po

�

žeh

�

nej

�

vás

�

vše

�

mo

�

hou

�

cı́
�

Bůh

�
�

O

�

tec

�

i
�

�

�

Syn

�
�

i

�

Duch

�

svat

�

ý.
�

r A

�

men.

�

A
�
�

�

�

Po

�

žeh

�

ná

�

nı́

�

vše

�

mo

�

hou

�

cı́

�

ho

�

Bo

�

ha
�
�

Ot

�

ce

�

i

�

Sy

�

na

�

i

�

Du

�

cha
�

sva

�

té

�

ho

�
�
�

�

at’

�

na

�

vás

�

ses

�

tou

�

pı́

�

a

�

zůs

�

ta

�

ne

�

s vá

�

mi

�

vždyc

�

ky.

�

r A

�

men.

�



ad Processionem 13

salVe regina

V. dignáre me laudáre te, virgo sacráta. (T. P. allelúia.)
R. da mihi virtútem contra hostes tuos. (T. P. allelúia.)
orémus. † 
concéde nos fámulos tuos, quǽsumus, dómine deus,  
perpétua mentis et córporis salúte gaudére, ° 
et gloriósa beátæ maríæ semper vírginis intercessióne  
a præsénti liberári tristítia † et ætérna pérfrui lætítia. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.
Překlad na str. stránka 22.

S
�

al-

��
ve,
�

Re-

� �

gı́-
�
�
�
�
�

na,
�

�

Ma
�

ter
�

mi
�

se

�

ri
�

cór

�

di-
�
� �
�
�

æ,
�

vi-

��
ta,
�

�

dul-

� �

�

�

cé-
�
�
�
�
�

do,
�

�

et
�

spes
�

nos
�

tra,

��

sal-
�
� �
�
�

ve.
�

Ad
�

�

te

�
�

cla

�

má-

��

mus
�

�

éx

�

su
�

les
� �

fı́-
�
�

�

li-
�

i
�

He-
�
�
�

væ.
�

Ad
�

�

te

�
�

sus

�

pi

�

rá-

�
�
�
�

�

mus

�
�

ge
�

mén
�

tes

�

et
�

flen-
�
�
�

tes
�

�

in
�

hac
�

la-

� �

�

cri

�

má-

�

rum

�

val-

�
�
�
�

le.
�

E-

�

ia

�

er

�

go,

�
�

ad

�

vo

�

cá-

�
�
�

ta

�

nos

�

tra,

�
�

il

�

los

�

tu-

��
os

�
�

mi

�

se-

�

�

�

ri-

�

cór-

��

�
�
� �

des

�

ó
�

cu

�

los

�
�
�

�

ad
�

nos

�

con

��

vér-
�
� �
�
�

te.
�

Et
�

Ie
�

sum,
�

�

be
�

ne
�

dı́c-

�
�
�

tum
�

�

�

fruc

�

tum

�

ven
�

tris

�

tu-

�
�
�
�

i,
�

�

no-

��



�

bis

�
�

post

�
�
�

hoc

�

ex
�

sı́-

�

li-

�

um
�

�

os-

� �
�

tén
�

de.
�

�

�

O

� �
�

cle-

�
�
�
�

mens,

�

o

� �
�

pi-

�
�
�
�

a,

�

o

�
�
�
�
�
�

�

�

�

dul

�

cis

� �

Vir



go
�

Ma
�

rı́-
�

a.
�

�

�

T.P. Al

��
�

le-

�
�
�
�
�

lú-
� �
�

ia.
�



14 ad Processionem

o lumen

V. ora pro nobis, beáte Pater domínice. (T. P. allelúia.)
R. ut digni efficiámur promissiónibus christi. (T. P. allelúia.)
orémus. †
concéde, quǽsumus, omnípotens deus, ° 
ut, qui peccatórum nostrórum póndere prémimur, † 
beáti domínici, confessóris tui, Patris nostri, patrocínio sublevémur. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.
Ó světlo církve, učiteli pravdy,
růže trpělivosti, perlo počestnosti,
vodu moudrosti rozdával jsi zdarma,
kazateli milosti, připoj nás k blaženým.
V. Oroduj za nás, svatý Otče Dominiku,
R. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.
Modleme se. Všemohoucí Bože, uděl milostivě, ať nám, které tíží břemena hříchů, 
pomáhá přímluva svatého Dominika, tvého vyznavače a našeho Otce. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen.

O
�

�

�
� �

lu-
�

men
�

Ec
�
�

clé-

��
�
�
�
�
�

si-

�

æ,
�

doc
�

�

tor

�

ve-

�

ri-

�

tá-

� �
�

�
�

�

�

tis,

� �

�

ro-

�
�
�
�

sa
�

pa
�

ti-

�

én

�

ti-

�� �

æ,

�

e-

�
� �

bur

�

cas

�

ti-

�
tá-

�

tis,

�

a-

�

�
�
� �

�

quam

�

sa

�

pi-

�

én

�

ti-

�

æ
�
�
�

�

pro
�

pi

�

nás

�

ti

�

gra-

�
�
�
�

tis.

�

Præ

�

di-

�

cá

��
�

tor

�

grá-

�
�
�

ti-

�

æ,
�
�

nos
�
�

iun

�

ge

�

be-

�

á-
�

tis.
� �

�

T.P. Al
�

le-
�
� �

�

�
� �

��
� �
�
�
�
�
�

lú-

�
ia.

�



ad Processionem 15

V. ora pro nobis, beáte Pater domínice. (T. P. allelúia.)
R. ut digni efficiámur promissiónibus christi. (T. P. allelúia.)
orémus. †
deus, qui ecclésiam tuam beáti domínici, confessóris tui, Patris nostri,  
illumináre dignátus es méritis et doctrínis, ° 
concéde, ut eius intercessióne temporálibus non destituátur auxíliis, † 
et spirituálibus semper profícíat increméntis. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.
Překlad na str. stránka 22.

o sPem miram

O
� � �

�

�

�
spem
�
�

mi-

��
�
�
�
� �

ram

�
�

quam

�

de-

��
�
�

�
�
�
�
�

dı́s

�

ti

�
�

mor

�

tis

�

ho-

�
�

�

�

� �
ra

�
�

te

�
�
�
�

flén
�

ti-
�

�
bus,
�

dum

�

post

�

mor

�

tem

�
�
�
� �

pro

�

mı́

�

sis-

�
�
�
�
�

�

ti

�
�

te

�

pro-

�
�
�

�

fu-

�
tú-

�� �
�
��

rum

� �

frá-
�

�
�
�

tri
�

bus.
�

Im

�

ple,

�

Pa

�

ter,

�

�

quod

�

di-

�
�
�

xı́s

�

ti,

�

�

nos

�

tu-

�
is
�
�
�

�

�

iu-

��

�

�

vans

�
�

pré-

� �
�
�

�
�
�
�
�
� 

�
�
�

ci
�

bus.
�

T.P. Al

�

le-

��
� �
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�

lú-
�

�
ia.
�

�

�

v Qui
�

tot

�

sig




nis
�

cla
�

ru-

�

ı́s

��
�

ti

�
�

in

�

æ

�

gró-

�

rum

��
�

cór

�

po-

�

ri-

���
bus,

�
�

no
�

bis
�

o
�

pem
�

�

�

fe
�

rens

�

Chris

��
�

ti,

�
�

æ

�

gris

�

me

�

dé-

�

re

�
	

mó
�

ri-

	
�

bus.
�

r Im

�

ple.

�

�

�

v Gló
�

ri-

�

a
�

Pa-

��

�

�

tri

�
�

et

�

Fı́-

���
li-

�

o,

���
�

et

�

Spi

�

rı́-

�
tu-

	

i
�

San-

	
�

cto.
�

r Im

�

ple.

�
�

�

vel T.P. Al

�

le-

� �
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�

lú-
�

�
ia.
�



16 ad Processionem

V. ora pro nobis, beáte hyacínthe. (T. P. allelúia.)
R. ut digni efficiámur promissiónibus christi. (T. P. allelúia.)
orémus. †
deus, qui beátum hyacínthum, confessórem tuum, in divérsis natiónum 
pópulis óperum sanctitáte et miraculórum glória fecísti conspícuum, ° 
da nobis ut eius in mélius reformémur exémplis, † 
et in advérsis protegámur auxíliis. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.
Zdráv buď, květe květů, Hyacinte, nad každý květ čistější.
Zdráva buď, perlo drahocenná, nad ostatní perly jasnější.
Zdráv buď, ochránce všech, kdo se k tobě utíkají.
Zdráv buď, nebeský obyvateli, přispěchej na pomoc prosbě upřímné.
Ó Hyacinte přesvatý, ó vyznavači přemilý.
V. Oroduj za nás, svatý Hyacinte,
R. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.
Modleme se. Bože, ty jsi svatého Hyacinta, svého vyznavače, proslavil v mnoha 
národech svatostí skutků a slávou divů. Dej nám, abychom se přetvářeli podle jeho 
příkladu a v protivenstvích byli chráněni jeho pomocí. Skrze Krista, našeho Pána. 
Amen.

aVe florum flos

A
�

-
�

ve,
�

flo
�

rum
�

flos,
� �

Hya

�

cı́n

��
�

the,

�
�

om

�

ni

�

flo

�

re

��
�
�
�

pú

�

ri-

�

or.

�

A

�

ve,

� �

�

gem

�

ma
�

�

pre-
�

ti-
�

ó-

�
�
�
�

sa,
�

�

cun
�

ctis
�

gem
�

mis

�

clá-
�
�
�

ri-
�

or.
�

A

�

ve,

��
�

pro-

�

téc-

�� �
�
�

tor
�
�

�

óm

�

ni-

�

um

� �

ad
�

te
�

�

con
�

fu-
�

�
�
�
�
�

gi-
�

én
�

ti-
�

um.
�

A

�

ve,

��
�

cæ-

�

lés-

��� � �
�

tis
�

ı́n

�

co

�

la:

� �
�

�

suc

�

cúr-

�� �
�
�
�

re
�

�

pre-

��

�

�

�
�
�
�

ce

�

sé
�

du

�

la.

�

O

�

Hya

�

cı́n

�

the
�

�

sanc-
�

�


tı́s

�

si

�

me,

�

o

�

con-

� �

�

fés

�

sor
�

�

dul-
�
�
�
�

cı́s
�

si
�

me.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�



ad Processionem 17

manum suam

V. ora pro nobis, sancta dómina zdislava. (T. P. allelúia.)
R. ut digni efficiámur promissiónibus christi. (T. P. allelúia.)
orémus. †
deus, qui beátam zdislavam per officia coniugális vitæ et ópera caritátis 
viam perfectiónis percúrerre docuísti, ° 
eius intercessióne concéde, † 
ut cunctæ famíliæ iúgiter renovéntur  
et christianárum virtútum flóreant testimónio. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.
Otevřela svou ruku nuznému  
a své dlaně vztáhla k chudákovi.  
Síla a důstojnost jsou jejím rouchem  
a bude jásat v poslední den. (Př 31, 20.25)
V. Oroduj za nás, svatá paní Zdislavo.
R. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.
Modleme se. Bože, tys naučil svatou Zdislavu jít cestou dokonalosti plněním 
povinností manželského života a skutky blíženské lásky; prosíme tě, dej na její 
přímluvu, ať se všechny rodiny obnovují a vzkvétají svědectvím křesťanských ctností. 
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

M
�

a-

�
�

�

num
�

su-

�
am

� �

a
�

pé

�

ru-

�

it

�

ı́n

�

o
�

pi,

� �

et

�

pal

�

mas

�

su-

�

as

�

ex

�

tén
�

dit
�

�

ad
� �

�

páu
�

pe
�

rem.

�

For

�

ti

�

tú

�

do

�

et

�

de

�

cor

� �

in
�

du

�

mén

�

tum

�

e

�

ius:

� �

et

�

ri

�

dé-
�

bit
�
�

in
�

di-
�

e

�
�

�

no

�

vı́s

�

si

�

mo.

�

T.P. no

�

vı́s

�

si

�

mo,

�
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

�



18 ad Processionem

litaniæ lauretanæ  
beatæ mariæ Virginis

V sobotu se po antifoně salve regina zpívají loretánské litanie.  
Zpívají je střídavě versikuláři a celý chór.

Fili, redémptor mundi, deus, R. miserére nobis.  
spíritus sancte, deus, R. miserére nobis.  
sancta trínitas, unus deus, R. miserére nobis.  

sancta dei génitrix, R. ora.
sancta virgo vírginum, R. ora.
mater christi, R. ora.
mater ecclésiæ,  R. ora.
mater divínæ grátiæ, R. ora.
mater puríssima, R. ora.
mater castíssima, R. ora.
mater invioláta, R. ora.
mater intemeráta, R. ora.
mater amábilis, R. ora.

mater admirábilis, R. ora.
mater boni consílii, R. ora.
mater creatóris, R. ora.
mater salvatóris, R. ora.
virgo prudentíssima, R. ora.
virgo veneránda, R. ora.
virgo prædicánda, R. ora.
virgo potens, R. ora.
virgo clemens, R. ora.
virgo fidélis, R. ora.

K
�

ý
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
�

r Chris
�

te,
�

e
�

lé
�

ison.
�

Ký
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
� �

�

Chris
�

te,

�

au
�

di

�

nos.
�

r Chris
�

te,

�

ex

�

áu
�

di

�

nos.
�

�

�

Pa

�

ter

�

de

�

cæ-

�

lis,

�� �

De-

�

us.

�

r Mi

�

se

�

ré

�

re
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

San
�

cta
�

Ma
�

rı́-

� ��

a,

�

r O
�

ra
�

pro
�

no
�

bis.
�

�

�
�

�

Spé

�

cu

�

lum

�

ius

�

tı́-

�� �

ti-

��

æ,

�

r O

�

ra
�

pro

�

no

�

bis.

�

�

�
�

�

Re

�

gı́

�

na

�

an

�

ge

�

ló-

� ��

rum,

�

r O

�

ra

�

pro
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

Ag
�

nus

�

De-

��
�

i,

�
�

qui

�

tol

�

lis

�

pec

�

cá

�

ta
�

mun

�

di,

�

r Par

�

ce

�

no

�

bis,
�

Dó

�

mi
��

ne.
�

K
�

ý
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
�

r Chris
�

te,
�

e
�

lé
�

ison.
�

Ký
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
� �

�

Chris
�

te,

�

au
�

di

�

nos.
�

r Chris
�

te,

�

ex

�

áu
�

di

�

nos.
�

�

�

Pa

�

ter

�

de

�

cæ-

�

lis,

�� �

De-

�

us.

�

r Mi

�

se

�

ré

�

re
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

San
�

cta
�

Ma
�

rı́-

� ��

a,

�

r O
�

ra
�

pro
�

no
�

bis.
�

�

�
�

�

Spé

�

cu

�

lum

�

ius

�

tı́-

�� �

ti-

��

æ,

�

r O

�

ra
�

pro

�

no

�

bis.

�

�

�
�

�

Re

�

gı́

�

na

�

an

�

ge

�

ló-

� ��

rum,

�

r O

�

ra

�

pro
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

Ag
�

nus

�

De-

��
�

i,

�
�

qui

�

tol

�

lis

�

pec

�

cá

�

ta
�

mun

�

di,

�

r Par

�

ce

�

no

�

bis,
�

Dó

�

mi
��

ne.
�



ad Processionem 19

sedes sapiéntiæ, R. ora.
causa nostræ lætítiæ, R. ora.
vas spirituále, R. ora.
vas honorábile, R. ora.
vas insígne devotiónis, R. ora.
rosa mýstica, R. ora.
turris davídica, R. ora.
turris ebúrnea, R. ora.

domus áurea, R. ora.
Fœderis arca, R. ora.
iánua cæli, R. ora.
stella matutína, R. ora.
salus infirmórum, R. ora.
refúgium peccatórum, R. ora.
consolátrix afflictórum, R. ora.
auxílium christianórum, R. ora.

regína Patriarchárum, R. ora.
regína Prophetárum, R. ora.
regína apostolórum, R. ora.
regína mártyrum, R. ora.
regína Confessórum, R. ora.
regína Vírginum, R. ora.
regína  

sanctórum ómnium, R. ora.

regína sine labe  
origináli concépta, R. ora.

regína  
in cælum assúmpta, R. ora.

regína sacratíssimi Rosárii, R. ora.
regína famíliæ, R. ora.
regína pacis, R. ora.

agnus dei, qui tollis peccáta mundi, R. exáudi nos, dómine.  
agnus dei, qui tollis peccáta mundi, R. miserére nobis.

K
�

ý
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
�

r Chris
�

te,
�

e
�

lé
�

ison.
�

Ký
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
� �

�

Chris
�

te,

�

au
�

di

�

nos.
�

r Chris
�

te,

�

ex

�

áu
�

di

�

nos.
�

�

�

Pa

�

ter

�

de

�

cæ-

�

lis,

�� �

De-

�

us.

�

r Mi

�

se

�

ré

�

re
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

San
�

cta
�

Ma
�

rı́-

� ��

a,

�

r O
�

ra
�

pro
�

no
�

bis.
�

�

�
�

�

Spé

�

cu

�

lum

�

ius

�

tı́-

�� �

ti-

��

æ,

�

r O

�

ra
�

pro

�

no

�

bis.

�

�

�
�

�

Re

�

gı́

�

na

�

an

�

ge

�

ló-

� ��

rum,

�

r O

�

ra

�

pro
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

Ag
�

nus

�

De-

��
�

i,

�
�

qui

�

tol

�

lis

�

pec

�

cá

�

ta
�

mun

�

di,

�

r Par

�

ce

�

no

�

bis,
�

Dó

�

mi
��

ne.
�

K
�

ý
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
�

r Chris
�

te,
�

e
�

lé
�

ison.
�

Ký
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
� �

�

Chris
�

te,

�

au
�

di

�

nos.
�

r Chris
�

te,

�

ex

�

áu
�

di

�

nos.
�

�

�

Pa

�

ter

�

de

�

cæ-

�

lis,

�� �

De-

�

us.

�

r Mi

�

se

�

ré

�

re
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

San
�

cta
�

Ma
�

rı́-

� ��

a,

�

r O
�

ra
�

pro
�

no
�

bis.
�

�

�
�

�

Spé

�

cu

�

lum

�

ius

�

tı́-

�� �

ti-

��

æ,

�

r O

�

ra
�

pro

�

no

�

bis.

�

�

�
�

�

Re

�

gı́

�

na

�

an

�

ge

�

ló-

� ��

rum,

�

r O

�

ra

�

pro
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

Ag
�

nus

�

De-

��
�

i,

�
�

qui

�

tol

�

lis

�

pec

�

cá

�

ta
�

mun

�

di,

�

r Par

�

ce

�

no

�

bis,
�

Dó

�

mi
��

ne.
�

K
�

ý
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
�

r Chris
�

te,
�

e
�

lé
�

ison.
�

Ký
�

ri-
�

e,
�

e
�

lé
�

ison.
� �

�

Chris
�

te,

�

au
�

di

�

nos.
�

r Chris
�

te,

�

ex

�

áu
�

di

�

nos.
�

�

�

Pa

�

ter

�

de

�

cæ-

�

lis,

�� �

De-

�

us.

�

r Mi

�

se

�

ré

�

re
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

San
�

cta
�

Ma
�

rı́-

� ��

a,

�

r O
�

ra
�

pro
�

no
�

bis.
�

�

�
�

�

Spé

�

cu

�

lum

�

ius

�

tı́-

�� �

ti-

��

æ,

�

r O

�

ra
�

pro

�

no

�

bis.

�

�

�
�

�

Re

�

gı́

�

na

�

an

�

ge

�

ló-

� ��

rum,

�

r O

�

ra

�

pro
�

no

�

bis.

�

�

�

�

�

Ag
�

nus

�

De-

��
�

i,

�
�

qui

�

tol

�

lis

�

pec

�

cá

�

ta
�

mun

�

di,

�

r Par

�

ce

�

no

�

bis,
�

Dó

�

mi
��

ne.
�



20 ad Processionem

I �

n
�

vi-
�

o
�

lá
�

ta,

� �

in

�

tac

�

ta

�

et

�

cas

�

ta
�

es,

�

Ma
�

rı́-

�

a,

�

quæ
�

es

�

ef

�

féc

�

ta

�

fúl

�

gi

�

da
�
�

�

cæ

�

li
�

por

�

ta.

�

O

�

Ma

�

ter
�

al

�

ma
�

Chris

�

ti

�

ca

�

rı́s

�

si

�

ma,

�

sús

�

ci

�

pe
�

pi-

�

a
�

lau

�

dum

�

�

�

præ

�

có

�

ni-

�

a.

�

Nos
�

tra
�

ut

�

pu

�

ra

�
�

péc

�

to

�

ra
�

sint

�

et

�

cór

�

po

�

ra,
�

te
�

nunc
�

flá

�

gi-

�
�

�

tant

�
�

de

�

vó

�

ta
�

cor

�

da

�

et

�

o

�

ra.
�

Tu-
�

a
�

per

�

pre

�

cá

�

ta

�

dul

�

cı́

�

so

�

na

�

no
�

bis
�

con

�

cé

�

das

� �

�

vé

�

ni-

�

am
�

per

�

sǽ

�

cu

�

la,

�

o

�

be

�

nı́g-

�
�

na,
�

quæ
�

so

�

la

�

in

�

vi-

�

o

�

lá

�

ta

�
�
�

�

per

�

man-

�
�

�

sı́s-
�
� �
�
�

ti.

�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�
ia.

�

Poté se zpívá inviolata, opět střídavě versikuláři a celý chór.

regina cæli
Tam, kde je to zvykem, se v době velikonoční místo inviolata

zpívá vestoje antifona vesel se, nebes královno:

R �

e
�

gı́

�

na
�

cæ

�

li

�

læ

�

tá-

�
�
�

�
� �

�
��

re,
�
�

al

�

le-

�

lú-

�
ia,
�

qui-
�

a

�

quem

�
�

me-

�

�

�

ru-

�

ı́s

�

ti

�
�

por-

� �

�

�� �

� �

�

�� �
tá-
�

re,
�
�

al

�

le-

��
�
�
�
�
�

lú
�

ia,
�

re-

�

sur-

�

ré-

�
�

xit,

�

�

�

�

si-

� �

cut
�

di

�

xit,
�
�

al-

� �

le-

�

� �

lú-

�

ia:
�

O-

� �

ra
�

pro

�

no

�

bis

�
�
�
�

De-

�

um,
�
�

al
�

le-
�

�

�
�

�

� � �
�

�

�
� �

�

�

�
�

�

� � �
�� � � � �� �

lú-
�

ia.
�

R �

e
�

gı́

�

na
�

cæ

�

li

�

læ

�

tá-

�
�
�

�
� �

�
��

re,
�
�

al

�

le-

�

lú-

�
ia,
�

qui-
�

a

�

quem

�
�

me-

�

�

�

ru-

�

ı́s

�

ti

�
�

por-

� �

�

�� �

� �

�

�� �
tá-
�

re,
�
�

al

�

le-

��
�
�
�
�
�

lú
�

ia,
�

re-

�

sur-

�

ré-

�
�

xit,

�

�

�

�

si-

� �

cut
�

di

�

xit,
�
�

al-

� �

le-

�

� �

lú-

�

ia:
�

O-

� �

ra
�

pro

�

no

�

bis

�
�
�
�

De-

�

um,
�
�

al
�

le-
�

�

�
�

�

� � �
�

�

�
� �

�

�

�
�

�

� � �
�� � � � �� �

lú-
�

ia.
�

Po Nanebevstoupení Páně: iam as-cén-dit,



ad Processionem 21

V. ora pro nobis, sancta dei Génitrix. (T. P. allelúia.)
R. ut digni efficiámur promissiónibus christi. (T. P. allelúia.)
orémus. †
Grátiam tuam, quǽsumus, dómine, méntibus nostris infúnde, ° 
ut qui, ángelo nuntiánte, christi Fílii tui incarnatiónem cognóvimus, † 
per Passiónem eius et crucem ad resurrectiónis glóriam perducámur. ° 
Per christum dóminum nostrum. † R. amen.  
Neporušená, netknutá a čistá jsi, Maria, ty ses stala zářivou nebes bránou.
Ó matko, živitelko Krista nejdražší, přijmi laskavé chvalozpěvy.
Naše ať čistá nitra jsou a těla, o to nyní snažně prosí oddaná srdce i ústa.
Skrze své snažné prosby sladce znějící nám dopřej odpuštění na věky,
ó laskavá, která jediná neporušená jsi zůstala.

Vesel se, královno nebes, aleluja, neboť ten, jehož sis zasloužila nosit, aleluja, 
vstal z mrtvých, jak řekl, aleluja: přimlouvej se za nás u Boha, aleluja.

Překlad verše a orace je na str. stránka 22.

ProPuštění

V době velikonoční:

Závěrečný verš
Fidélium ánimæ per misericórdiam dei requiéscant in pace.  R. amen.
nebo česky:
duše věrných zemřelých pro milosrdenství Boží ať odpočívají v pokoji. 
 R. amen.

A
�

�

v Be

�

ne

�

di

�

cá

�

mus

�

Dó

�

mi
��

no.
�

r De-

�

o

�

grá

�

ti-

��

as.

�

Ite in pa- ce.

A
�

�

v Be

�

ne

�

di

�

cá

�

mus

�

Dó

�

mi
��

no.
�

r De-

�

o

�

grá

�

ti-

��

as.

�

A
�

�

v Be

�

ne

�

di

�

cá

�

mus

�

Dó

�

mi

��

no,

�
�

al

�

le
�

lú

�

ia,

�
�

al

�

le-

�

�
�
�
�

lú
�

ia.

�

Ite in pa- ce,
deo grá-ti-as,



22 ad Processionem

Překlad antifony Salve Regina
Zdrávas Královno, matko milosrdenství,  
živote, sladkosti a naděje naše, buď zdráva!
K tobě voláme, vyhnaní synové Evy,
k tobě vzdycháme, lkajíce a plačíce v tomto slzavém údolí.
A proto, orodovnice naše, obrať k nám své milosrdné oči
a Ježíše, požehnaný plod života svého, nám po tomto putování ukaž,
ó milostivá, ó přívětivá, ó přesladká, Panno Maria! 
V. Učiň mě, Panno, hodným tě slavit.
R. A dej mi sílu proti tvým nepřátelům.
Modleme se. Všemohoucí Bože, dej nám, svým služebníkům, stálé zdraví duše 
i těla a na přímluvu blahoslavené Panny Marie nás vysvoboď od nynějších 
zármutků a dej nám radost věčného života. Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Překlad responsoria O spem miram
R. Ó naději blahou, kterou jsi dal těm, 

kdo tě oplakávali v hodině tvé smrti, 
že po smrti budeš prospěšný bratřím.

 * Naplň, Otče, co jsi řekl, 
že nám budeš pomáhat svými prosbami.

V. Ty, který jsi zazářil takovými znameními 
na nemocných tělech lidí, 
nám, kteří přinášíme dílo Kristovo, 
nemocné uzdrav mravy.  R. Naplň, Otče.

 * Sláva Otci i Synu i Duchu svatému. R. Naplň, Otče.
V. Oroduj za nás, svatý Otče Dominiku,
R. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.
Modleme se. Bože, tys milostivě obohatil svou církev zásluhami  a učením svého 
vy znavače a našeho Otce svatého Dominika; dej, ať jí na jeho přímluvu neschází 
pomoc ve věcech časných a vždy prospívá ve tvé milosti. Skrze Krista, našeho 
Pána.  R. Amen.

Překlad verše a orace po Inviolata či Regina cæli
V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
R. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.
Modleme se: Pane, poznali jsme andělské poselství o vtělení Krista, tvého Syna; 
vlej nám, prosíme, do duše svou milost, ať nás jeho umučení a kříž přivede ke slávě 
vzkříšení. Skrze Krista, našeho Pána.  R. Amen.



hymnář  
Pro liturgické doby



a2

temPore adVentus
usque ad diem 16 decembris

2. Qui cóndolens intéritu 
mortis períre sǽculum, 
salvásti mundum lánguidum, 
donans reis remédium,

3. vergénte mundi véspere, 
uti sponsus de thálamo, 
egréssus honestíssima 
vírginis matris cláusula.

4. cuius forti poténtiæ 
genu curvántur ómnia; 
cæléstia, terréstria 
nutu faténtur súbdita.

5. te, sancte, fide quǽsumus, 
ventúre iudex sǽculi, 
consérva nos in témpore 
hostis a telo pérfidi.

Δ. sit, christe, rex piíssime, 
tibi Patríque glória 
cum spíritu Paráclito, 
in sempitérna sǽcula. amen.

temPore adventus i

C
�

ón

�

di
�

tor

�

al

�

me

�

sı́

�

de

�

rum,

�

æ

�

tér

�

na

�

lux

�

cre

�

dén

�

ti-
�

um,

�

�

�

Chris

�

te,

�

re
�

dém

�

ptor

�

óm

�

ni-
�

um,
�

�

e
�

xáu

�

di

�

pre

�

ces

�

súp

�

pli
�

cum.

�

A-

�
men.
�



 a3

doba adVentní
až do 16. Prosince

2. Když viděls pln soucitu svět 
do neodvratné zkázy spět, 
ty jsi mu, když už umdléval, 
sám sebe z lásky za lék dal.

3. K večeru svět se skláněl již, 
když jako ženich vycházíš 
z komnaty stále zamčené 
své matky, Panny vznešené.

4. Pod mocným majestátem tvým 
pokleká každý s třesením, 
jak pozemštan, tak nebeštan 
a vyznává, žes jeho Pán.

5. Prosíme tebe pokorně, 
náš soudce posledního dne, 
už nyní chraň nás štítem svým 
před zrádným šípem ďáblovým

Δ. laskavý vládce, Ježíši, 
buď s otcem ti čest nejvyšší, 
i s duchem, který těší nás, 
po všechny věky v každý čas. amen.

doBa adventní i

B
�

lah

�

ý
�

Tvůr

�

ce

�

hvězd

�

zá

�

řiv

�

ých,

�

ty

�

věč

�

né

�

svě

�

tlo

�

věr

�

ných
�

svých,

�

�

�

Je

�

žı́

�

ši,
�

Spa

�

si

�

te

�

li
�

všech,
�

�

slyš
�

ten

�

to

�

pro

�

seb

�

ný

�

náš
�

zpěv.

�

A-

�
men.
�



a4

Post diem 16 decembris

2. te nunc illústrat cǽlitus 
umbra fecúndi spíritus, 
gestes ut christum dóminum, 
æquálem Patri Fílium.

3. hæc est sacráti iánua 
templi seráta iúgiter, 
soli suprémo Príncipi 
pandens beáta límina.

4. olim promíssus vátibus, 
natus ante lucíferum, 
quem Gábriel annúntiat, 
terris descéndit dóminus.

5. læténtur simul ángeli, 
omnes exsúltent pópuli: 
excélsus venit húmilis 
salváre quod períerat.

Δ. sit, christe, rex piíssime, 
tibi Patríque glória 
cum spíritu Paráclito, 
in sempitérna sǽcula. amen.

temPore adventus ii

V
�

er

�

bum
�

sa

�

lú

�

tis

�

óm

�

ni-

�

um,

�

Pa

�

tris

�

ab

�

o

�

re

�

pró

�

di-
�

ens,

�

�

�

Vir

�

go

�

be-
�

á

�

ta,

�

sús

�

ci
�

pe
�

�

cas
�

to,

�

Ma

�

rı́-

�

a,

�

vı́s

�

ce
�

re.

�

A-

�
men.
�



 a5

Po 16. Prosinci

2 teď proniká tě jasem svým  
Božího ducha plodný stín,  
bys mohla Krista v sobě nést,  
syna, jenž otci roven jest. 

3. tys brána k chrámu svatému,  
zavřená provždy každému,  
její práh překročiti smí  
Pán všeho tvorstva jediný. 

4. on před jitřenkou zrozený,  
proroky předpověděný,  
od Gabriela zvěstován  
sestoupil z nebe na zem k nám. 

5. ať radují se andělé,  
ať lidstvo plesá vesele:  
v pokoře z nebe přichází  
vytrhnout padlé ze zkázy.

Δ. laskavý vládce, Ježíši,  
buď s otcem ti čest nejvyšší,  
i duchu, který těší nás,  
po všechny věky v každý čas. amen.

doBa adventní ii

T
�

o

�

Slo
�

vo

�

spá

�

sy

�

li

�

dı́

�

všech,

�

jež

�

vy

�

chá

�

zı́

�

z úst

�

Ot

�

cov
�

ých,

�

�

�

Ma

�

ri-

�

a
�

Pan

�

no

�

ve

�

jı́t
�

nech
�

�

do
�

sva

�

tos

�

tán

�

ku

�

ú

�

trob
�

svých.

�

A-

�
men.
�



a6

temPore natiVitatis
usque ad ePiPhaniam domini

A Nativitate Domini inclusive, usque ad Epiphaniam exclusive.

2. tu lumen, tu splendor Patris, 
tu spes perénnis ómnium, 
inténde quas fundunt preces 
tui per orbem sérvuli.

3. salútis auctor, récole 
quod nostri quondam córporis, 
ex illibáta vírgine 
nascéndo, formam súmpseris.

4. hic præsens testátur dies, 
currens per anni círculum, 
quod solus a sede Patris 
mundi salus advéneris;

5. hunc cælum, terra, hunc mare, 
hunc omne quod in eis est, 
auctórem advéntus tui 
laudat exsúltans cántico.

6. nos quoque, qui sancto tuo 
redémpti sumus sánguine, 
ob diem natális tui 
hymnum novum concínimus.

Δ. iesu, tibi sit glória, 
qui natus es de vírgine, 
cum Patre et almo spíritu, 
in sempitérna sǽcula. amen.

Tempore Nativitatis, hic tonus cantantur ad omnes hymnos metri ambrosiani,  
etiam in festis sanctorum.

temPore nativitatis i

C
�

hris
�

te,
�

re
�

dém

�

ptor
�

óm
�
�

ni-
�

um,
�

ex

�

Pa

�

tre,

�

Pa-

�

tris

�

U

�

ni

�

ce,

�
�

�

so

�

lus

�

�

an

�

te

�

prin

�

cı́

�

pi-

�

um
�
�
� �

na
�

tus
�

i
�

nef

�

fa-

�

bı́-

�

li-
�

ter.
�

A-
�

men.
�



 a7

doba Vánoční
až do zjeVení Páně

Od slavnosti Narození Páně včetně, až do slavnosti Zjevení Páně (mimo).

2. ty světlo, otcův Plameni,  
naděje věčná věrných svých,  
všimni si všude na zemi  
svých sluhů, tebe prosících. 

3. Původce spásy, pomni jen,  
že zrodem z lůna svatého  
jsi z Panny přijal zároveň  
podobu těla našeho. 

4. to připomíná dnešní den,  
jenž navrací se po roce,  
vždyť aby svět byl zachráněn,  
přicházíš z nebe od otce. 

5. zem, moře, nebe s hvězdami  
i všechno to, co žije v nich,  
jej, strůjce tvého poslání,  
dnes chválí v písních nadšených. 

6. Ba i my, za něž tvoje krev  
splatila drahé výkupné,  
pějem ti nový chvalozpěv  
slavíce narození tvé. 

Δ. Buď sláva tobě, Ježíši,  
zrozený Pannou nejčistší,  
i otci, duchu milosti  
po všechny věky věčnosti. amen.

V době vánoční se tento nápěv zpívá na všechny hymny ambroziánského metra,  
a to i o svátcích svatých.

doBa vánoČní i

K
�

ris
�

te,
�

Vy
�

ku

�

pi
�

te-
�
�

li
�

náš,
�

ty

�

je

�

di

�

ný

�

jsi

�

Ot

�

cův

�

Syn

�
�

�

a

�

nev

�

�

ýs

�

lov

�

ný

�

pů

�

vod

�

máš
�
�
� �

před
�

cel
�

ým
�

svě

�

tem

�

stvo

�

řen
�

ým.
�

A-
�

men.
�



a8

dominica infra octavam nativitatis
sanctæ familiæ iesu, mariæ et iosePh

2. maría, dives grátia, 
o sola quæ casto potes 
fovére iesum péctore, 
cum lacte donans óscula;

3. tuque ex vetústis pátribus 
delécte custos vírginis, 
dulci patris quem nómine 
divína Proles ínvocat:

4. de stirpe iesse nóbili 
nati in salútem géntium, 
audíte nos, qui súpplices 
ex corde vota fúndimus.

5. Qua vestra sedes flóruit 
virtútis omnis grátia, 
hanc detur in domésticis 
reférre posse móribus.

Δ. iesu, tuis obœdiens 
qui factus es paréntibus, 
cum Patre summo ac spíritu 
semper tibi sit glória. amen.

sanctæ Familiæ

Vel tonus proprius, vide AG p. 377.

O
�

�

lux
�

be-
�

á

�

ta
�

cǽ-
�
�

li-
�

tum
�

et

�

sum

�

ma

�

spes

�

mor

�

tá

�

li-

�

um,

�
�

�

Ie

�

su,

�

�

cu-

�

i

�

do-

�

més

�

ti-

�

ca
�
�
� �

ar
�

rı́
�

sit
�

or

�

to

�

cá-

�

ri-
�

tas.
�

A-
�

men.
�



 a9

neděle v oktávu narození Páně
sVaté rodiny

2. maria, plná milosti,  
jen ty jsi hodna v náruč brát  
Ježíška a jej s něžností  
líbat, kojit a objímat. 

3. v praotců sboru vznešeném  
jediný strážce mariin,  
jejž nejmilejším ze všech jmen  
nazýval otcem Boží syn. 

4. vy, kteří k spáse lidí jste  
z kořene Jesse zrozeni,  
pokorné prosby vyslyšte,  
jež nám teď z vděčné duše zní. 

5. tu milost, kterou se váš práh  
do květů ctností odíval,  
nám dejte, by zas v rodinách  
duch pravé lásky přebýval. 

Δ. Ježíši, ty vždy s radostí  
své rodiče jsi poslouchal,  
ať otci, duchu milosti,  
i tobě vždy zní píseň chval. amen.

svaté rodiny

Nebo vlastní nápěv, viz AG str. 377.

B
�

la
�

ži
�

vé
�

svě

�

tlo
�

ne-
�
�

bes
�

ké,
�

nad

�

ě

�

je

�

lid

�

stva

�

nej

�

vyš

�

šı́,

�
�

�

tě

�

ús

�

�

měv

�

lás

�

ky

�

ma

�

teř

�

ské
�
�
� �

v jes
�

lič
�

kách
�

bla

�

žil,

�

Je

�

žı́-
�

ši.
�

A-
�

men.
�



a10

die 1 ianuarii
sanctæ dei genetricis mariæ

2. córporis formam cadúci, 
membra morti obnóxia 
índuit, ne gens períret 
primoplásti ex gérmine, 
mérserat quam lex profúndo 
noxiális tártaro.

3. o beátus ortus ille, 
virgo cum puérpera 
édidit nostram salútem 
feta sancto spíritu, 
et puer redémptor orbis 
os sacrátum prótulit.

4. ecce, quem vates vetústis 
concinébant sǽculis, 
quem prophetárum fidéles 
páginæ spopónderant, 
émicat promíssus olim: 
cuncta colláudent eum!

Δ. Glóriam Patri melódis 
personémus vócibus; 
glóriam christo canámus, 
matre nato vírgine, 
inclitóque sempitérnam 
glóriam Paráclito. amen.

sanctæ dei Genetricis mariæ

C
�

or

�

de

�

na

��
�

tus

�
�
�

ex

�

Pa

�

rén

�

tis
�

an

�

te

�

mundi

�

e-

�

xór
�

di-
�

um,
�

�

�

Alpha

�

et
�

O

�

me

�

ga

�

vo

�

cá-

�
�
�

tus,
�
�

ip

�

se

�

fons

�

et
�

cláu

�

su
�

la
�

�

�

óm
�

ni-
�

um
�

quæ
�

sunt,

�

fu-

�

é

�

runt

�
�

quæ

�

que

�

post

�

fu-

�
�
�

tú
�

ra
�

sunt.
�

A-
�

men.
�



 a11

1. ledna
matky boží, Panny marie

matKy Boží, Panny marie

2 na sebe vzal lidské tělo  
a s ním údy smrtelné,  
aby nezhynulo plémě  
z prarodičů zrozené,  
jež měl krutý zákon strhnout  
do propasti pekelné. 

3. nevýslovně blahá chvíle,  
kdy panenské matky klín  
požehnaný svatým duchem  
zrodil spásu smrtelným  
a kdy hošík – vykupitel  
tvář svou zjevil pokorným. 

4. ten, kterého dávným věkům  
hlas proroků zvěstoval,  
a jej lidem pravdivými  
slovy Písma sliboval,  
nyní, když už přichází k nám,  
radostně jej každý chval. 

Δ. Bohu otci dík a slávu  
pějme hlasy vroucími,  
sláva buď i tobě, Kriste,  
synu Panny jediný.  
také duchu těšiteli  
ať chvalozpěv věčně zní. amen.

S
�

yn

�

zro

�

zen

��
�

ý

�
�
�

z lů

�

na

�

Ot

�

ce
�

dřı́

�

ve

�

než

�

li

�

pov
�

stal
�

svět,
�

�

�

Al

�

fa
�

i

�

O

�

me

�

ga

�

zvan-

�
�
�

ý,
�
�

věč

�

ný

�

zdroj

�

a
�

cı́l

�

i
�

střed
�

�

�

vše
�

ho,
�

co
�

je
�

i

�

co

�

by

�

lo

�
�

i

�

co

�

vzej

�

de

�
�
�

z přı́š
�

tı́ch
�

let.
�

A-
�

men.
�



a12

a ePiPhania domini
Ad I Vesperas Epiphaniæ Domini

temPore nativitatis ii

2. hæc stella, quæ solis rotam 
vincit decóre ac lúmine, 
venísse terris núntiat 
cum carne terréstri deum.

3. en, Pérsici ex orbis sinu, 
sol unde sumit iánuam, 
cernunt períti intérpretes 
regále vexíllum magi.

4. «Quis iste tantus – ínquiunt – 
regnátor astris ímperans, 
quem sic tremunt cæléstia, 
cui lux et æthra insérviunt?

5. illústre quiddam cérnimus 
quod nésciat finem pati, 
sublíme, celsum, intérminum, 
antíquius cælo et chao.

6. hic ille rex est géntium 
populíque rex iudáici, 
promíssus abrahæ patri 
eiúsque in ævum sémini».

Δ. iesu, tibi sit glória, 
qui te revélas géntibus, 
cum Patre et almo spíritu, 
in sempitérna sǽcula. amen.

Q
�

ui
�

cúm
�

que
�

Chris

�

tum
�

quǽ
�
�

ri-
�

tis,
�

ócu

�

los

�

in

�

al

�

tum

�

tól

�

li

�

te:

�
�

�

il

�

lic

�

�

li

�

cé-

�

bit

�

vı́

�

se-

�

re
�
�
� �

sig
�

num
�

pe
�

rén

�

nis

�

gló

�

ri-
�

æ.
�

A-
�

men.
�



 a13

Po zjeVení Páně
1. večerní chvály slavnosti Zjevení Páně

doBa vánoČní ii

2. ta hvězda, jež se krásou skví  
víc nežli slunce planoucí,  
roznáší zprávu po zemi,  
že přišel k nám Bůh vtělený. 

3. až z lůna světa, Persie,  
z jejíž bran slunce putuje,  
mágové, znalci zkušení,  
v tom královské zří znamení. 

4. Praví si: Kdo tak mocný jest,  
ten mocný vládce jasných hvězd,  
před nímž se musí nebe chvět,  
mu sloužit světlo, ba i svět?

5. zříme tu světlo přejasné,  
jehož zář nikdy nehasne,  
nesmírné, slavné, vznešené,  
před nebem a vším zrozené. 

6. toť všeho lidstva vládce sám,  
král izraelův, jeho Pán.  
abrahámovi slíbený  
i všemu jeho plemeni. 

Δ. Ježíši, tebe každý chval,  
pohanům že ses ukázal,  
i otce, ducha milosti  
po všechny věky věčnosti. amen.

K
�

do
�

ko
�

li
�

Kris

�

ta
�

hle-
�
�

dá-
�

te,
�

do

�

vý

�

šin

�

o-

�

či

�

o

�

brat’

�

te.

�
�

�

Tam

�

u-

�

�

vi

�

dı́-

�

te

�

je

�

den

�

krát
�
�
� �

zna
�

me
�

nı́
�

věč

�

né

�

slá

�

vy
�

plát.
�

A-
�

men.
�



a14 temPore nativitatis ii

2. ibant magi, qua vénerant 
stellam sequéntes prǽviam, 
lumen requírunt lúmine, 
deum faténtur múnere.

3. lavácra puri gúrgitis 
cæléstis agnus áttigit; 
peccáta quæ non détulit 
nos abluéndo sústulit.

4. novum genus poténtiæ: 
aquæ rubéscunt hýdriæ, 
vinúmque iussa fúndere 
mutávit unda oríginem.

Δ. iesu, tibi sit glória, 
qui te revélas géntibus, 
cum Patre et almo spíritu, 
in sempitérna sǽcula. amen.

A II vesperibus Epiphaniæ,  
usque ad Baptismatem Domini exclusive.

H
�

os
�

tis
�

He
�

ró

�

des
�

ı́m
�
�

pi-
�

e,
�

Chris

�

tum

�

ve

�

nı́-

�

re

�

quid

�

ti

�

mes?

�
�

�

Non

�

é-

�

�

ri

�

pit

�

mor

�

tá-

�

li-

�

a
�
�
� �

qui
�

reg
�

na
�

dat

�

cæ

�

lés

�

ti-
�

a.
�

A-
�

men.
�



 a15doBa vánoČní ii

2. tři králové šli za hvězdou,  
jak značila jim cestu tmou.  
šli světlo světlem vyhledat,  
šli Boha vyznat, dar mu dát. 

3. do průzračných vod sestoupil  
Beránek Boží, aby smyl  
z nás hříchy, sám všech hříchů prost,  
když vzal nás hříšné na milost. 

4. hle, jeho moci další jev:  
již rudne voda ve džbánech,  
na rozkaz voda bytí své  
změní ve víno perlivé. 

Δ. Ježíši, tebe každý chval,  
pohanům že ses ukázal,  
i otce, ducha milosti  
po všechny věky věčnosti. amen.

Od 2. večerních chval slavnosti Zjevení Páně,  
až do svátku Křtu Páně (mimo).

P
�

roč
�

dě
�

sı́š
�

se,

�

zlý
�

He-
�
�

ro-
�

de,
�

že

�

z ne

�

be

�

na

�

zem

�

Kris

�

tus

�

jde?

�
�

�

Kdo

�

na-

�

�

bı́

�

zı́

�

řı́š

�

ne

�

bes

�

kou,
�
�
� �

ne
�

vez
�

me
�

ti

�

řı́š

�

po

�

zem
�

skou.
�

A-
�

men.
�



a16 in BaPtismate domini

Ad II Vesperas

2. non ipse mundári volens 
de ventre natus vírginis, 
peccáta sed mortálium 
suo lavácro tóllere.

3. dicénte Patre quod «meus 
diléctus hic est Fílius», 
suménte sancto spíritu 
formam colúmbæ cǽlitus.

4. hoc mýstico sub nómine 
micat salus ecclésiæ; 
Persóna trina cómmanet 
unus deus per ómnia.

Δ. o christe, vita, véritas, 
tibi sit omnis glória, 
quem Patris atque spíritus 
splendor revélat cǽlitus. amen.

I
�

m
�

plén
�

te
�

mu

�

nus
�

dé-
�
�

bi-
�

tum
�

Io-

�

án

�

ne,

�

re-

�

rum

�

cón

�

di

�

tor

�
�

�

Ior

�

dá-

�

�

ne

�

mer

�

sus

�

hac

�

di-

�

e
�
�
� �

a
�

quam
�

la
�

ván

�

do

�

dı́-

�

lu-
�

it.
�

A-
�

men.
�

dominica post epiphaniam
in baPtismate domini

Ad I Vesperas

2. de cælo celsus pródiens 
éxcipis formam hóminis, 
factúram morte rédimens, 
gáudia vitæ lárgiens.

3. hoc te, redémptor, quǽsumus: 
illábere propítius, 
clarúmque nostris córdibus 
lumen præbe deíficum.

4. mane nobíscum, dómine, 
noctem obscúram rémove, 
omne delíctum áblue, 
pie medélam tríbue.

Δ. o christe, vita, véritas, 
tibi sit omnis glória, 
quem Patris atque spíritus 
splendor revélat cǽlitus. amen.

A
�

�

Pa
�

tre
�

U

�

ni
�

gé-
�
�

ni-
�

te,
�

ad

�

nos

�

ve

�

nis

�

per

�

Vı́r

�

gi

�

nem,

�
�

�

bap

�

tı́s

�

�

mi

�

ro-

�

re

�

cón

�

se-

�

crans
�
�
� �

cun
�

ctos,
�

fi
�

de

�

re-

�

gé

�

ne-
�

rans.
�

A-
�

men.
�



 a17KŘtu Páně

2. večerní chvály

2. mu, synu Panny nejčistší,  
nebylo třeba očisty,  
chtěl ale smýt svou koupelí  
hřích smrtelníků veškerý. 

3. hlas otcův zazní do výšin:  
„to je můj milovaný syn!“  
a v holubice podobě  
také duch svatý při tom je.

4. v tom jménu plném tajemství  
tkví svaté církve vítězství.  
tři osoby jsou vždycky s ní,  
ač učitel je jediný. 

Δ. živote, Pravdo, Ježíši,  
buď tobě sláva nejvyšší.  
otec ji s duchem z výsosti  
zjevuje v nové jasnosti. amen.

K
�

dyž
�

vy
�

ko
�

nal

�

svůj
�

ú-
�
�

kol
�

Jan,
�

jejž

�

u

�

lo

�

žil

�

mu

�

Tvůr

�

ce

�

sám,

�
�

�

Pán

�

do

�

�

Jor

�

dá-

�

nu

�

ses

�

tou

�

pil
�
�
� �

a
�

je
�

ho
�

vo

�

dy

�

pos

�

vě-
�

til.
�

A-
�

men.
�

neděle po slavnosti zjevení Páně
křtu Páně

1. večerní chvály

2. Přicházíš na zem z výsosti  
v podobě lidské bytosti  
dluhopis smrti vyplatit,  
nám blahý život navrátit. 

3. Prosíme, spasiteli náš,  
přijď v lásce k nám a blahý jas  
božského světla do srdcí  
přines nám s láskou planoucí. 

4. Buď s námi, Pane, zvláště teď,  
vše temné z naší duše smeť,  
smaž všechny její poklesky  
a přines jí lesk nebeský. 

Δ. živote, Pravdo, Ježíši,  
buď tobě sláva nejvyšší.  
otec ji s duchem z výsosti  
zjevuje v nové jasnosti. amen.

O
�

d
�

Ot
�

ce
�

Jed

�

no
�

ro-
�
�

zen
�

ý,
�

jdeš

�

lů

�

nem

�

Pan

�

ny

�

na

�

ze

�

mi.

�
�

�

Nás

�

o-

�

�

čiš

�

t’u-

�

ješ

�

vo

�

dou

�

křtu
�
�
� �

a
�

věr
�

né
�

křı́-

�

sı́š

�

k ži

�

vo-
�

tu.
�

A-
�

men.
�



a18

temPore quadragesimæ
Usque ad Dominicam in Palmis exclusive

Diebus Dominicis

temPore QuadraGesimæ

A
�

u-
�

di,
�

be-

�

nı́g

�

ne
�

Cón

�

di
�

tor,
�

nos

�

tras

�

pre-

�
�
�

ces
�

cum

�

flé-
�

ti-
�

bus,
�

�

�

sa
�

cráta
�

in
�

ab

�

sti
�

nén

�

ti-

�

a

�

�

fu
�

sas

�

qua

�

dra-

�

ge
�

ná-

�

ri-
�

a.
� �

�

2. Scru-
�

tá
�

tor

�

al

�

me
�

cór

�

di-
�

um,
�
�

in

�

fı́r

�

ma

�
�
�

tu
�

scis

�

vı́-
�

ri-
�

um;
�

�

�

ad
�

te
�

re
�

vér

�

sis
�

éx

�

hi

�

be

�

�

re
�

mis

�

si-

�

ó-

�

nis
�

grá-

�

ti-
�

am.
� �

�

3. Mul
�

tum
�

qui-

�

dem

�

pec
�

cá-

�

vi
�

mus,
�
�

sed

�

par

�

ce

�
�
�

con
�

fi-

�

tén
�

ti-
�

bus,
�

�

�

tu-
�

ı́
�

que
�

lau

�

de
�

nó

�

mi

�

nis

�

�

con
�

fer

�

me

�

dé-

�

lam
�

lán

�

gui
�

dis.
� �

�

4. Sic
�

cor
�

pus

�

ex

�

tra
�

cón

�

te
�

ri
�
�

do-

�

na

�

per

�
�
�

ab
�

sti-

�

nén
�

ti-
�

am,
�

�

�

ie
�

iú
�

net
�

ut

�

mens
�

só

�

bri-

�

a

�

�

a
�

la

�

be

�

pror

�

sus
�

crı́-

�

mi
�

num.
� �

�

Dx. Præs
�

ta,
�

be-

�

á

�

ta
�

Trı́-

�

ni
�

tas,
�
�

con

�

cé

�

de,

�
�
�

sim
�

plex

�

U
�

ni-
�

tas,
�

�

�

ut
�

fruc
�

tu-
�

ó-

�

sa
�

sint

�

tu-

�

is

�

�

hæc
�

par

�

ci-

�

tá-

�

tis
�

mú-

�

ne
�

ra.
�

A-
�

men.
�



 a19doBa Postní

doba Postní
Až do Květné neděle (mimo)

V neděli

L
�

as
�

ka
�

vý

�

Stvo

�

ři-
�

te-

�

li
�

všech,
�

slyš

�

na

�

šich

�
�
�

pro
�

seb

�

snaž
�

ný
�

vzdech,
�

�

�

je
�

v pos
�

tě
�

po

�

čty
�

ři

�

cet

�

dnı́

�

�

ti
�

před

�

ná

�

šı́-

�

me
�

zkrou

�

še
�

nı́.
� �

�

2. Ty,
�

kte
�

rý

�

srd

�

ce
�

proh

�

lı́
�

žı́š,
�
�

o

�

křeh

�

ko-

�
�
�

sti
�

sil

�

na
�

šich
�

vı́š:
�

�

�

všem,
�

co
�

zpět
�

v slz

�

ách
�

k tob

�

ě

�

jdou,

�

�

dej
�

s od

�

puš

�

tě-

�

nı́m
�

mi-

�

lost
�

svou.
� �

�

3. Ač
�

zhře
�

ši-

�

li

�

jsme
�

ve-

�

li
�

ce,
�
�

měj

�

sou

�

cit

�
�
�

s ka-
�

jı́-

�

cı́
�

mi
�

se
�

�

�

a
�

tvé
�

mu
�

jmé-

�

nu
�

k vět

�

šı́

�

cti

�

�

bud’
�

lé

�

kem

�

na-

�

šich
�

sla-

�

bos
�

tı́.
� �

�

4. To
�

zvláš
�

tě

�

dej

�

nám,
�

pro-

�

sı́
�

me,
�
�

at’

�

pos

�

tem

�
�
�

tě
�

lo

�

zkro-
�

tı́-
�

me,
�

�

�

by
�

hlav
�

ně
�

duch

�

s tvým
�

přis

�

pě

�

nı́m

�

�

střı́d
�

mos

�

tı́

�

u-

�

chrá
�

nil

�

se
�

vin.
� �

�

Dx. To,
�

troj
�

je-

�

din

�

ý
�

Bo-

�

že,
�

dej
�
�

a

�

v tom

�

nám

�
�
�

nej
�

vı́c

�

po
�

má-
�

hej,
�

�

�

at’
�

ta
�

to
�

pos

�

tnı́
�

do

�

ba

�

všem

�

�

při
�

ná

�

šı́

�

po-

�

žeh
�

na-

�

nou
�

žeň.
�

A-
�

men.
�



a20

In feriis

I
�

e-
�

su,
�

qua-

�

dra

�

ge
�

ná-

�

ri-
�

æ
�

di-

�

cá

�

tor

�
�
�

ab
�

sti-

�

nén
�

ti-
�

æ,
�

�

�

qui
�

ob
�

sa
�

lú-

�

tem
�

mén

�

ti-

�

um

�

�

præ
�

cé

�

pe

�

ras

�

ie
�

iú-

�

ni-
�

um,
� �

�

2. A
�

dés
�

to

�

nunc

�

Ec
�

clé-

�

si-
�

æ,
�
�

a-

�

dés

�

to

�
�
�

pæ
�

ni-

�

tén
�

ti-
�

æ,
�

�

�

qua
�

sup
�

pli
�

cá-

�

mus
�

cér

�

nu-

�

i

�

�

pec
�

cá

�

ta

�

nos

�

tra
�

dı́-

�

lu-
�

i.
� �

�

3. Tu
�

re
�

tro-

�

ác

�

ta
�

crı́-

�

mi
�

na
�
�

tu-

�

a

�

re-

�
�
�

mı́t
�

te

�

grá-
�

ti-
�

a
�

�

�

et
�

a
�

fu
�

tú-

�

ris
�

ád

�

hi

�

be

�

�

cus
�

tó

�

di-

�

am

�

mi-
�

tı́s

�

si
�

me,
� �

�

4. Ut,
�

ex
�

pi-

�

á

�

ti
�

án

�

nu-
�

is
�
�

com

�

pun

�

cti-

�
�
�

ó
�

nis

�

ác
�

ti-
�

bus,
�

�

�

ten
�

dá
�

mus
�

ad

�

pas
�

chá

�

li-

�

a

�

�

dig
�

ne

�

co

�

lén

�

da
�

gáu

�

di-
�

a.
� �

�

Dx. Te
�

re
�

rum

�

u

�

ni
�

vér

�

si
�

tas,
�
�

cle-

�

mens,

�

a-

�
�
�

dó
�

ret,

�

Trı́
�

ni-
�

tas,
�

�

�

et
�

nos
�

no
�

vi

�

per
�

vé

�

ni-

�

am

�

�

no
�

vum

�

ca

�

ná-

�

mus
�

cán

�

ti
�

cum.
�

A-
�

men.
�

temPore QuadraGesimæ



 a21

Ve všední dny

P
�

ůst
�

čty
�

ři-

�

ce

�

ti
�

den

�

nı́
�

jsi
�

pos

�

vě

�

til,

�
�
�

mou
�

drý

�

Je
�

žı́-
�

ši,
�

�

�

a
�

k na
�

šı́
�

spá-

�

se
�

je

�

din

�

ě

�

�

při
�

ká

�

zals,

�

at’

�

se
�

pos

�

tı́
�

me.
� �

�

2. I
�

ny
�

nı́

�

při

�

své
�

cı́r

�

kvi
�

stůj,
�
�

k po-

�

ká

�

nı́

�
�
�

srd
�

ce

�

vy
�

bur
�

cuj,
�

�

�

a
�

by
�

chom
�

s ni-

�

trem
�

ka

�

jı́

�

cı́m

�

�

se
�

vy

�

ma

�

ni-

�

li
�

z mo-

�

ci
�

vin.
� �

�

3. Spá-
�

cha
�

né

�

hřı́

�

chy
�

ted’

�

nám
�

již
�
�

kéž

�

mi

�

los-

�
�
�

tı́
�

svou

�

o
�

čis
�

tı́š
�

�

�

a
�

před
�

vi
�

na-

�

mi
�

přı́š

�

tı́

�

mi

�

�

lás
�

ce

�

nás

�

chraň

�

a
�

po-

�

sil
�

ni.
� �

�

4. At’
�

skut
�

ky

�

své

�

ho
�

po-

�

ká
�

nı́
�
�

rok

�

co

�

rok

�
�
�

o
�

čiš

�

t’o
�

vá-
�

ni
�

�

�

do
�

sáh
�

nem
�

hlub

�

šı́
�

ú

�

čas

�

ti

�

�

na
�

vel

�

ko

�

noč

�

nı́
�

slav

�

nos
�

ti.
� �

�

Dx. At’
�

v po
�

ko-

�

ře

�

tě
�

ves

�

mı́r
�

ctı́,
�
�

je-

�

din

�

ý

�
�
�

Bo
�

že

�

v Tro-
�

ji-
�

ci,
�

�

�

též
�

my
�

tě
�

o-

�

mi
�

los

�

tně

�

ni

�

�

nov
�

ý

�

mi

�

ctı́-

�

me
�

pı́s

�

ně
�

mi.
�

A-
�

men.
�

doBa Postní



a22

hebdomadæ sanctæ
A Dominica in Palmis usque ad feriam IV Hebdomadæ sanctæ inclusive.

 →

V
�

e
�

xı́l

�

la

�� �

re-

�
�
�

gis

�

pró-

�
de-
�

unt,
�

ful

�

get

�

cru

�

cis
�
�
�

mys
�

té-
�

ri-
�

um,
�

�

�

quo
�

car
�

ne
�

car
�

nis
�

cón
�
�

di-

�

tor

� �

sus
�

pén-

��

�

�
�
�

sus

�

est
�
�
�

pa
�

tı́
�

bu-
�

lo;
�

�

�

2. Quo,
�

vul

�

ne

�� �

rá-

�
�
�

tus

�

ı́n-

�
su
�

per
�

�

mu

�

cró

�

ne

�

di-
�
�
�

ro
�

lán
�

ce-
�

æ,
�

�

�

ut
�

nos
�

la
�

vá-
�

ret
�

crı́-
�
�

mi

�

ne,

� �

ma
�

ná-

��

�

�
�
�

vit

�

unda
�
�
�

et
�

sán
�

gui-
�

ne.
�

�

�

3. Ar
�

bor

�

de

�� �

córa

�
�
�

et

�

fúl-

�
gi
�

da,
�

�

or

�

ná

�

ta

�

re-
�
�
�

gis
�

púr
�

pu-
�

ra,
�

�

�

e
�

léc
�

ta
�

dig
�

no
�

stı́-
�
�

pi-

�

te

� �

tam
�

san-

��

�

�
�
�

cta

�

mem
�
�
�

bra
�

tán
�

ge-
�

re!
�

�

�

4. Be-
�

á-

�

ta,

�� �

cu-

�
�
�

ius

�

brác-

�
chi-
�

is
�

�

sæ

�

cli

�

pe

�

pén-
�
�
�

dit
�

pré-
�

ti-
�

um;
�

�

�

sta
�

té
�

ra
�

facta
�

est
�

cór
�
�

po

�

ris

� �

præ
�

dam

��

�

�
�
�

tu

�

lı́t-
�
�
�

que
�

tár
�

ta-
�

ri.
�

�

�

5. Salve,
�

a-

�

ra,

�� �

sal-

�
�
�

ve,

�

vı́c-

�
ti
�

ma,
�

�

de

�

pas

�

si-

�

ó-
�
�
�

nis
�

gló
�

ri-
�

a,
�

�

�

qua
�

Vi
�

ta
�

mor
�

tem
�

pér
�
�

tu-

�

lit

� �

et
�

mor-

��

�

�
�
�

te

�

vi-
�
�
�

tam
�

réd
�

di-
�

dit!
�

�

�

6. O
�

crux,

�

a

�� �

ve,

�
�
�

spes

�

ú-

�
ni
�

ca!
�

�

hoc

�

pas

�

si-

�

ó-
�
�
�

nis
�

tém
�

po-
�

re
�

�

�

pi-
�

is
�

a
�

dáu
�

ge
�

grá-
�
�

ti-

�

am

� �

re-
�

ı́s-

��

�

�
�
�

que

�

de-
�
�
�

le
�

crı́
�

mi-
�

na.
�

�

�

Dx. Te,
�

fons

�

sa

�� �

lú-

�
�
�

tis,

�

Trı́-

�
ni-
�

tas,
�

�

col

�

láu

�

det

�

om
�
�
�

nis
�

spı́-
�

ri-
�

tus;
�

�

�

quos
�

per
�

cru
�

cis
�

mys
�

té-
�
�

ri-

�

um

� �

sal
�

vas,

��

�

�
�
�

fo

�

ve
�
�
�

per
�

sǽ
�

cu-
�

la.
�

A-
�

men.
�

heBdomadæ sanctæ



 a23

Ve sVatém týdnu
Od Květné neděle až do středy Svatého týdne včetně.

 →

H
�

le,
�

s krá-

�

lem

�� �

prů-

�
�
�

vod

�

ko-

�
rouh
�

vı́,
�

křı́ž

�

vpře

�

du

�

ta-
�
�
�

jem
�

ně
�
�

�

se
�

skvı́,
�

vždyt’
�

na
�

něm
�

v mu-
�

kách
�

s tě-
�
�

lem

�

pněl,

� �

na-
�

še-

��

�

�
�
�

ho

�

tě-
�
�
�

�

�

la
�

Stvo
�

ři-
�

tel.
�

2. Ka
�

len-

�

ým

�� �

ko-

�
�
�

pı́m

�

hlu-

�
bo
�

ce
�

�

za

�

sa

�

žen

�

ra-
�
�
�

nou
�

do
�
�

�

srd
�

ce,
�

svou
�

krev
�

i
�

s vo-
�

dou
�

vy-
�
�

ce

�

dil,

� �

a
�

by

��

�

�
�
�

z nás

�

vše-
�
�
�

chny
�

vi
�

ny
�
�

�

smyl.
�

3. Zá
�

ři

�

vý

�� �

stro-

�
�
�

me

�

vzne-

�
šen-
�

ý,
�

�

pur

�

pu

�

rem

�

krá-
�
�
�

le
�

o
�

děn
�

ý,
�

�

�

jen
�

tvůj
�

kmen
�

směl
�

se
�

hod
�
�

ným

�

stát

� �

sva-
�

tých

��

�

�
�
�

se

�

ú-
�
�
�

dů
�

do
�

tý-
�

kat.
�

�

�

4. Hle,
�

ce

�

na

�� �

svě-

�
�
�

ta

�

vý-

�
kup
�

ná
�

�

tı́

�

žı́

�

ti

�

slad-
�
�
�

ce
�

ra
�

me-
�

na.
�

�

�

Když
�

sva
�

té
�

tě-
�

lo
�

zvá-
�
�

žil

�

jsi,

� �

zba
�

vu-

��

�

�
�
�

ješ

�

pe-
�
�
�

klo
�

ko
�

řis
�

ti.
�

�

�

5. Čest
�

Ol

�

tá

�� �

ři

�
�
�

ti,

�

O-

�
bě-
�

ti,
�

�

jsou

�

kru

�

té

�

mu-
�
�
�

ky
�

k slá
�

vě
�

ti,
�

�

�

když
�

smr-
�

tı́
�

sko-
�

sen
�

ži-
�
�

vot

�

byl,

� �

nám
�

smr-

��

�

�
�
�

tı́

�

ži-
�
�
�

vot
�

vy
�

do-
�

byl.
�

�

�

5. Bud’,
�

křı́-

�

ži,

�� �

zdráv,

�
�
�

všech

�

na-

�
dě
�

je!
�

�

Když

�

pa

�

ši

�

jo-
�
�
�

vý
�

čas
�

ted’
�

je,
�
�

�

roz
�

hoj
�

ni
�

mi-
�

lost
�

vě-
�
�

řı́

�

cı́ch

� �

a
�

hřı́š-

��

�

�
�
�

ným

�

od-
�
�
�

pust’
�

kaž
�

dý
�

hřı́ch.
�

�

�

Dx. Tro
�

ji-

�

ce,

�� �

zdro-

�
�
�

ji

�

mi-

�
los
�

ti,
�

�

at’

�

kaž

�

dý

�

tvor
�
�
�

tě
�

s chvá
�

lou
�

ctı́.
�

�

�

Spa
�

se
�

né
�

křı́-
�

žem
�

ta-
�
�

jem

�

ným

� �

o
�

bla-

��

�

�
�
�

žuj

�

věč-
�
�
�

ně
�

svě
�

tlem
�

svým.
�

A-
�

men.
�

ve svatém týdnu



a24 heBdomadæ sanctæ

V
�

e
�

xı́l

�

la

�� �

re-

�
�
�

gis

�

pró-

�
de-
�

unt,
�

ful

�

get

�

cru

�

cis
�
�
�

mys
�

té-
�

ri-
�

um,
�

�

�

quo
�

car
�

ne
�

car
�

nis
�

cón
�
�

di-

�

tor

� �

sus
�

pén-

��

�

�
�
�

sus

�

est
�
�
�

pa
�

tı́
�

bu-
�

lo;
�

�

�

2. Quo,
�

vul

�

ne

�� �

rá-

�
�
�

tus

�

ı́n-

�
su
�

per
�

�

mu

�

cró

�

ne

�

di-
�
�
�

ro
�

lán
�

ce-
�

æ,
�

�

�

ut
�

nos
�

la
�

vá-
�

ret
�

crı́-
�
�

mi

�

ne,

� �

ma
�

ná-

��

�

�
�
�

vit

�

unda
�
�
�

et
�

sán
�

gui-
�

ne.
�

�

�

3. Ar
�

bor

�

de

�� �

córa

�
�
�

et

�

fúl-

�
gi
�

da,
�

�

or

�

ná

�

ta

�

re-
�
�
�

gis
�

púr
�

pu-
�

ra,
�

�

�

e
�

léc
�

ta
�

dig
�

no
�

stı́-
�
�

pi-

�

te

� �

tam
�

san-

��

�

�
�
�

cta

�

mem
�
�
�

bra
�

tán
�

ge-
�

re!
�

�

�

4. Be-
�

á-

�

ta,

�� �

cu-

�
�
�

ius

�

brác-

�
chi-
�

is
�

�

sæ

�

cli

�

pe

�

pén-
�
�
�

dit
�

pré-
�

ti-
�

um;
�

�

�

sta
�

té
�

ra
�

facta
�

est
�

cór
�
�

po

�

ris

� �

præ
�

dam

��

�

�
�
�

tu

�

lı́t-
�
�
�

que
�

tár
�

ta-
�

ri.
�

�

�

5. Salve,
�

a-

�

ra,

�� �

sal-

�
�
�

ve,

�

vı́c-

�
ti
�

ma,
�

�

de

�

pas

�

si-

�

ó-
�
�
�

nis
�

gló
�

ri-
�

a,
�

�

�

qua
�

Vi
�

ta
�

mor
�

tem
�

pér
�
�

tu-

�

lit

� �

et
�

mor-

��

�

�
�
�

te

�

vi-
�
�
�

tam
�

réd
�

di-
�

dit!
�

�

�

6. O
�

crux,

�

a

�� �

ve,

�
�
�

spes

�

ú-

�
ni
�

ca!
�

�

hoc

�

pas

�

si-

�

ó-
�
�
�

nis
�

tém
�

po-
�

re
�

�

�

pi-
�

is
�

a
�

dáu
�

ge
�

grá-
�
�

ti-

�

am

� �

re-
�

ı́s-

��

�

�
�
�

que

�

de-
�
�
�

le
�

crı́
�

mi-
�

na.
�

�

�

Dx. Te,
�

fons

�

sa

�� �

lú-

�
�
�

tis,

�

Trı́-

�
ni-
�

tas,
�

�

col

�

láu

�

det

�

om
�
�
�

nis
�

spı́-
�

ri-
�

tus;
�

�

�

quos
�

per
�

cru
�

cis
�

mys
�

té-
�
�

ri-

�

um

� �

sal
�

vas,

��

�

�
�
�

fo

�

ve
�
�
�

per
�

sǽ
�

cu-
�

la.
�

A-
�

men.
�



 a25ve svatém týdnu

H
�

le,
�

s krá-

�

lem

�� �

prů-

�
�
�

vod

�

ko-

�
rouh
�

vı́,
�

křı́ž

�

vpře

�

du

�

ta-
�
�
�

jem
�

ně
�
�

�

se
�

skvı́,
�

vždyt’
�

na
�

něm
�

v mu-
�

kách
�

s tě-
�
�

lem

�

pněl,

� �

na-
�

še-

��

�

�
�
�

ho

�

tě-
�
�
�

�

�

la
�

Stvo
�

ři-
�

tel.
�

2. Ka
�

len-

�

ým

�� �

ko-

�
�
�

pı́m

�

hlu-

�
bo
�

ce
�

�

za

�

sa

�

žen

�

ra-
�
�
�

nou
�

do
�
�

�

srd
�

ce,
�

svou
�

krev
�

i
�

s vo-
�

dou
�

vy-
�
�

ce

�

dil,

� �

a
�

by

��

�

�
�
�

z nás

�

vše-
�
�
�

chny
�

vi
�

ny
�
�

�

smyl.
�

3. Zá
�

ři

�

vý

�� �

stro-

�
�
�

me

�

vzne-

�
šen-
�

ý,
�

�

pur

�

pu

�

rem

�

krá-
�
�
�

le
�

o
�

děn
�

ý,
�

�

�

jen
�

tvůj
�

kmen
�

směl
�

se
�

hod
�
�

ným

�

stát

� �

sva-
�

tých

��

�

�
�
�

se

�

ú-
�
�
�

dů
�

do
�

tý-
�

kat.
�

�

�

4. Hle,
�

ce

�

na

�� �

svě-

�
�
�

ta

�

vý-

�
kup
�

ná
�

�

tı́

�

žı́

�

ti

�

slad-
�
�
�

ce
�

ra
�

me-
�

na.
�

�

�

Když
�

sva
�

té
�

tě-
�

lo
�

zvá-
�
�

žil

�

jsi,

� �

zba
�

vu-

��

�

�
�
�

ješ

�

pe-
�
�
�

klo
�

ko
�

řis
�

ti.
�

�

�

5. Čest
�

Ol

�

tá

�� �

ři

�
�
�

ti,

�

O-

�
bě-
�

ti,
�

�

jsou

�

kru

�

té

�

mu-
�
�
�

ky
�

k slá
�

vě
�

ti,
�

�

�

když
�

smr-
�

tı́
�

sko-
�

sen
�

ži-
�
�

vot

�

byl,

� �

nám
�

smr-

��

�

�
�
�

tı́

�

ži-
�
�
�

vot
�

vy
�

do-
�

byl.
�

�

�

5. Bud’,
�

křı́-

�

ži,

�� �

zdráv,

�
�
�

všech

�

na-

�
dě
�

je!
�

�

Když

�

pa

�

ši

�

jo-
�
�
�

vý
�

čas
�

ted’
�

je,
�
�

�

roz
�

hoj
�

ni
�

mi-
�

lost
�

vě-
�
�

řı́

�

cı́ch

� �

a
�

hřı́š-

��

�

�
�
�

ným

�

od-
�
�
�

pust’
�

kaž
�

dý
�

hřı́ch.
�

�

�

Dx. Tro
�

ji-

�

ce,

�� �

zdro-

�
�
�

ji

�

mi-

�
los
�

ti,
�

�

at’

�

kaž

�

dý

�

tvor
�
�
�

tě
�

s chvá
�

lou
�

ctı́.
�

�

�

Spa
�

se
�

né
�

křı́-
�

žem
�

ta-
�
�

jem

�

ným

� �

o
�

bla-

��

�

�
�
�

žuj

�

věč-
�
�
�

ně
�

svě
�

tlem
�

svým.
�

A-
�

men.
�



a26

2. cuius corpus sanctíssimum 
in ara crucis tórridum, 
sed et cruórem róseum 
gustándo, deo vívimus.

3. Protécti paschæ véspero 
a devastánte ángelo, 
de Pharaónis áspero 
sumus erépti império.

4. iam pascha nostrum christus est, 
agnus occísus ínnocens; 
sinceritátis ázyma 
qui carnem suam óbtulit.

5. o vera, digna hóstia, 
per quam frangúntur tártara, 
captíva plebs redímitur, 
reddúntur vitæ prǽmia!

6. consúrgit christus túmulo, 
victor redit de bárathro, 
tyránnum trudens vínculo 
et paradísum réserans.

7. esto perénne méntibus 
paschále, iesu, gáudium 
et nos renátos grátiæ 
tuis triúmphis ággrega.

∆. iesu, tibi sit glória, 
qui morte victa prǽnites, 
cum Patre et almo spíritu, 
in sempitérna sǽcula. amen.

temPore Paschali i

temPore Paschali
usque ad ascensionem domini

A Resurrectione Domini inclusive, usque ad Ascensionem exclusive.

A
�

d
�

ce
�

nam
�

Ag
�

ni
�

pró
�

vi

�

di,

�

sto-

�

lis

�

sa

�

lú-

�

tis

�

cán

�

di

�

di,

�

�

�

post
�

trán

�

si-

�
tum

�

ma-

�

ris
�

Ru-
�

bri
�

�

Chris
�

to
�

ca

�

ná-

�
mus
�

prı́n
�

ci
�

pi.
�

A-
�

men.
�



 a27

2. Když jeho tělem posvátným,  
na kříži obětovaným,  
se sytíme a pijeme  
jeho krev, v Bohu žijeme. 

3. chráněni tímto pokrmem  
před smrtonosným andělem,  
svrhli jsme z beder kruté jho  
tyrana bezohledného. 

4. Kristus je naší paschou teď,  
on sám se vydal za oběť  
a místo přesnic našim rtům  
své tělo dává za pokrm. 

5. tys, nejčistější oběti,  
zlomila vládu podsvětí.  
z otroctví lid je vykoupen,  
odměna žití kyne všem. 

6. hle, Kristus, když vstal ze hrobu,  
jde z pekel v slavném průvodu  
a brány nebes otevřev,  
vládce tmy vleče v okovech. 

7. Buď věčně, Kriste, věrným svým 
plesáním velikonočním. 
nás, milostí tvou vzkříšené 
vem k oslavě své vítězné.

∆. Ježíši, každý tvor tě chval, 
neboť jsi slavně z mrtvých vstal, 
i otce, ducha milosti 
ať věčně všechno tvorstvo ctí. amen.

doBa veliKonoČní i

doba Velikonoční
až do nanebeVstouPení Páně

Od slavnosti Zmrtvýchvstání Páně až do Nanebevstoupení Páně (mimo).

U
�

�

Be
�

rán
�

ko
�

vy
�

hos
�

ti

�

ny

�

od

�

ě

�

ni

�

rou

�

chy

�

bı́l

�

ý

�

mi,

�

když
�

Rud

�

ým

�
�

�

mo

�

řem

�

proš
�

li
�

jsme,
�

�

Vla
�

da-
�

ři

�

Kris-

�
tu
�

zpı́
�

vej
�

me.
�

A-
�

men.
�



a28

2. Quem diábolus decéperat 
hostis humáni géneris, 
eius et formam córporis 
sumpsísti tu de vírgine,

3. ut nos deo coniúngeres 
per carnis contubérnium, 
datúrus in baptísmate, 
redémptor, indulgéntiam.

4. tu crucem propter hóminem 
suscípere dignátus es; 
dedísti tuum sánguinem 
nostræ salútis prétium.

5. tu surrexísti, glóriam 
a Patre sumens débitam; 
per te et nos resúrgere 
devóta mente crédimus.

6. esto perénne méntibus 
paschále, iesu, gáudium 
et nos renátos grátiæ 
tuis triúmphis ággrega.

∆. iesu, tibi sit glória, 
qui morte victa prǽnites, 
cum Patre et almo spíritu, 
in sempitérna sǽcula. amen.

temPore Paschali i

Vel ad libitum in feriis post octavam Paschæ:

O
�

�

rex
�

æ
�

tér
�

ne,
�

Dó
�

mi

�

ne,

�

sem

�

per

�

cum

�

Pa

�

tre

�

Fı́-

�

li-

�

us,

�

�

�

iux
�

ta

�

tu-

�
am

�

i-

�

má
�

gi-
�

nem
�

�

A
�

dam
�

plas

�

más-

�
ti
�

hó
�

mi
�

nem.
�

A-
�

men.
�



 a29

2. Když podvedl ho zrádnou lstí 
ďábel, sok rodu lidského, 
ty z čisté Panny přijal jsi 
tvar i jho těla našeho.

3. abys nás s Bohem usmířil, 
jsi, spasiteli, v těle žil, 
abys nám mohl vodou křtu 
smýt hřích a vrátit čistotu.

4. ty z lásky k nám jsi vystoupil 
na dřevo kříže potupné 
a krví svou jsi zaplatil 
za naši spásu výkupné.

5. tys byl po zmrtvýchvstání svém 
otcovou slávou odměněn, 
teď i my s vírou žijeme, 
že s tebou z mrtvých vstaneme.

6. Buď věčně, Kriste, věrným svým 
plesáním velikonočním. 
nás, milostí tvou vzkříšené 
vem k oslavě své vítězné.

∆. Ježíši, každý tvor tě chval, 
neboť jsi slavně z mrtvých vstal, 
i otce, ducha milosti 
ať věčně všechno tvorstvo ctí. amen.

doBa veliKonoČní i

Nebo ve všední dny po velikonočním oktávu:

N
�

áš
�

Pa
�

ne,
�

tys
�

ten
�

věč
�

ný

�

král

�

a

�

Syn,

�

jenž

�

trů

�

nı́

�

s Ot

�

cem

�

svým,

�

�

�

A
�

da

�

ma

�
stvo

�

řils,

�

by
�

se
�

stal
�

�

o
�

bra-
�

zu

�

tvé-

�
mu
�

po
�

dob
�

ným.
�

A-
�

men.
�



a30 in ascensione domini

in ascensione domini

I
�

e
�

su,
�

�

nos

�

tra
�
�
�

re
�

dém
�
�

pti-
�

o
�

a

�

mor

�

et

�

de-

�

si

�

dé

�

ri-
�

um,
�

�

�

De-
�

us
�

cre-
�

á
�

tor
�

óm
�

ni-
�

um,
�

�

ho

�

mo

�

in

�

fi-
�
�
�

ne
�

tém
�
�

po-
�

rum.
�

�

�

2. Quæ
�

te
�

�

vi

�

cit
�
�
�

cle
�

mén
�
�

ti-
�

a,
�

�

ut

�

fer

�

res

�

nos

�

tra

�

crı́

�

mi
�

na,
�

�

�

cru
�

dé
�

lem
�

mor
�

tem
�

pá
�

ti-
�

ens,
�

�

ut

�

nos

�

a

�

mor-
�
�
�

te
�

tól
�
�

le-
�

res.
�

�

�

3. In
�

fér
�

�

ni

�

claus
�
�
�

tra
�

pé-
�
�

ne-
�

trans,
�

�

tu-

�

os

�

cap

�

tı́-

�

vos

�

ré

�

di
�

mens;
�

�

�

vic
�

tor
�

tri-
�

úm
�

pho
�

nó
�

bi-
�

li
�

�

ad

�

dex

�

tram

�

Pa-
�
�
�

tris
�

ré-
�
�

si-
�

dens?
�

�

�

4. Ip
�

sa
�

�

te

�

co-
�
�
�

gat
�

pı́-
�
�

e-
�

tas,
�

�

ut

�

ma

�

la

�

nos

�

tra

�

sú

�

pe
�

res
�

�

�

par
�

céndo,
�

et
�

vo-
�

ti
�

cóm
�

po
�

tes
�

�

nos

�

tu-

�

o

�

vul-
�
�
�

tu
�

sá-
�
�

ti-
�

es.
�

�

�

5. Tu
�

es
�

�

to

�

nos-
�
�
�

trum
�

gáu
�
�

di-
�

um,
�

�

qui

�

es

�

fu

�

tú-

�

rus

�

prǽ

�

mi-
�

um;
�

�

�

sit
�

nos
�

tra
�

in
�

te
�

gló
�

ri-
�

a
�

�

per

�

cun

�

cta

�

sem
�
�
�

per
�

sǽ
�
�

cu-
�

la.
�

A-
�

men.
�



 a31naneBevstouPení Páně

nanebeVstouPení Páně

V
�

ý
�

kup
�

�

né

�

na-
�
�
�

še,
�

Je-
�
�

žı́-
�

ši,
�

lás

�

ko

�

a

�

tuž

�

bo

�

nej

�

čis
�

tšı́,
�

�

�

tys
�

Tvůr
�

ce
�

vě
�

cı́
�

stvo
�

řen
�

ých
�

�

a

�

člov

�

ěk

�

vě-
�
�
�

ků
�

pos
�
�

led
�

nı́ch.
�

�

�

2. Jak
�

ý
�

�

tě

�

mu-
�
�
�

sil
�

sou
�
�

cit
�

vést,
�

�

žes

�

na

�

še

�

hřı́-

�

chy

�

za

�

své
�

vzal,
�

�

�

že
�

chtěl
�

jsi
�

mu
�

ky
�

smr-
�

ti
�

nést,
�

�

bys

�

klet

�

bu

�

smr-
�
�
�

ti
�

z li-
�
�

dı́
�

sňal.
�

�

�

3. Pro
�

ni-
�

�

káš

�

v ža-
�
�
�

lář
�

pe-
�
�

kel
�

ný,
�

�

pro

�

pouš

�

tı́š

�

z ně-

�

ho

�

za

�

jat
�

ce.
�

�

�

Vı́t
�

ě
�

zi,
�

slá
�

vou
�

od
�

ěn
�

ý,
�

�

po

�

bo

�

ku

�

trů-
�
�
�

nı́š
�

u
�
�

Ot
�

ce.
�

�

�

4. Kéž
�

do-
�

�

nu

�

tı́
�
�
�

tě
�

sou
�
�

cit
�

týž,
�

�

že

�

rá

�

ny

�

vin

�

v nás

�

za

�

ce-
�

lı́š,
�

�

�

nás
�

po
�

dle
�

sli
�

bu
�

u
�

šet
�

řı́š
�

�

a

�

vlı́d

�

nou

�

tvá-
�
�
�

řı́
�

po-
�
�

tě-
�

šı́š.
�

�

�

5. Ty
�

bu-
�

�

diž

�

na-
�
�
�

šı́
�

ra-
�
�

dos
�

tı́,
�

�

od

�

mě

�

nou

�

ve

�

tvé

�

věč

�

nos
�

ti,
�

�

�

kéž
�

na
�

še
�

slá
�

va
�

veš
�

ke
�

rá
�

�

jen

�

z te

�

be

�

věč-
�
�
�

ně
�

vy-
�
�

vě-
�

rá.
�

A-
�

men.
�



a32

2. Qui díceris Paráclitus, 
donum dei altíssimi, 
fons vivus, ignis, cáritas 
et spiritális únctio.

3. tu septifórmis múnere, 
dextræ dei tu dígitus, 
tu rite promíssum Patris 
sermóne ditans gúttura.

4. accénde lumen sénsibus, 
infúnde amórem córdibus, 
infírma nostri córporis, 
virtúte firmans pérpeti.

5. hostem repéllas lóngius 
pacémque dones prótinus; 
ductóre sic te prǽvio 
vitémus omne nóxium.

6. Per te sciámus da Patrem 
noscámus atque Fílium, 
te utriúsque spíritum 
credámus omni témpore. 

∆. sit laus Patri et Fílio,  
sancto simul Paráclito:  
nobísque mittat Fílius  
charísma sancti spíritus. amen.

temPore Paschali ii

Post ascensionem domini
A Ascensione Domini usque ad Pentecosten inclusive.

V
�

e
�

ni,
�

cre-
�

á
�

tor
�

Spı́-

�

ri-

�

tus,

�

men

�

tes
�

tu-
�

ó

�

rum

�

vı́

�

si

�

ta,

�
�

�

im

�

ple

�

su-

�

pér
�

na

�

grá
�

ti-
�

a,

�
�

quæ

�

tu
�

cre-
�

ás
�

ti,
�

péc
�

to
�

ra.
�

A-
�

men.
�

Per annum
dominica hebdomadæ i

Ad I Vesperas

D
�

e-

� �
us,
�

cre-

�

á-

�

tor

�

óm

�

ni-
�

um

�

po

�

lı́-

�
que

�

rec

�

tor,

�

vés

�

ti-

�

ens

�
�

�

di-
�

em
�

de
�

có

�

ro

�

lú

�

mi

�

ne,

���
�

noc

�

tem

�
so

�

pó-

�

ris

�

grá-

�

ti-
�

a,

� �

�

2. Ar-

� �
tus
�

so

�

lú-

�

tos

�

ut

�

qui-
�

es

� �

red

�

dat

�
la

�

bó-

�

ris

�

ú-

�

su-

�

i

�
�

�

men
�

tés-
�

que
�

fes

�

sas

�

ál

�

le

�

vet

���
�

luc

�

tús-

�
que

�

sol

�

vat

�

án

�

xi-
�

os,

� �

�

3. Gra-

� �
tes
�

pe

�

rác

�

to

�

iam

�

di-
�

e

� �

et

�

noc-

�
tis

�

ex

�

ór

�

tu

�

pre-

�

ces,

�
�

�

vo
�

ti
�

re-
�

os

�

ut

�

á

�

diu

�

ves,

���
�

hym

�

num

�
ca

�

nén

�

tes

�

sól

�

vi
�

mus.

� �

�

4. Te

� �
cor
�

dis

�

i-

�

ma

�

cón

�

ci
�

nant,

� �

te

�

vox

�
ca

�

nó-

�

ra

�

cón

�

cre-

�

pet,

�
�

�

te
�

dı́-
�

li
�

gat

�

cas

�

tus

�

a

�

mor,

���
�

te

�

mens

�
a

�

dó-

�

ret

�

só-

�

bri-
�

a,

� �

�

5. Ut

� �
cum
�

pro

�

fún

�

da

�

cláu

�

se
�

rit

� �

di-

�

em

�
ca-

�

lı́-

�

go

�

nóc

�

ti-

�

um,

�
�

�

fi
�

des
�

te
�

né

�

bras

�

nés

�

ci-

�

at

���
�

et

�

nox

�
fi

�

de

�

re

�

lú-

�

ce-
�

at.

� �

�

Dx. Chris-

� �
tum
�

ro

�

gá-

�

mus

�

et

�

Pa
�

trem,

� �

Chris

�

ti

�
Pa

�

trı́s

�

que

�

Spı́-

�

ri-

�

tum;

�
�

�

u
�

num
�

po
�

tens

�

per

�

óm

�

ni-

�

a,

���
�

fo

�

ve

�
pre

�

cán

�

tes,

�

Trı́-

�

ni
�

tas.

�

A-

�
men.
�

 →



 a33

2. ty těšitel jsi nazýván,  
dar vzácný, jejž Bůh seslal nám,  
zdroj živý, láska, oheň v ní  
a posvěcení duchovní. 

3. tys dárce darů sedmerých,  
prst Boží v dílech veškerých,  
jsi slavný slib, jejž otec dal,  
jímž hrdla řečí požehnal. 

4. zažehni světlo v myšlení,  
svou láskou srdce prožehni,  
v čem tělo klesá slabostí,  
tam napřim síly milostí. 

5. odpůrce zažeň do dáli  
a uděl nám mír trvalý,  
ať se vždy pod tvým vedením  
vyhneme vlivům škodlivým. 

6. nauč nás Boha otce znát,  
líp jeho syna poznávat  
a v tebe, duchu, od obou,  
vždy věřit s myslí pokornou. 

∆. Buď chvála otci věčnému, 
synu i duchu svatému, 
kéž pošle nám syn milosti 
utěšitele v hojnosti! amen.

doBa veliKonoČní ii

Po nanebeVstouPení Páně
Od Nanebevstoupení Páně až do slavnosti Seslání Ducha svatého včetně.

U
�

ž
�

tvůr
�

čı́
�

Du
�

chu
�

sva

�

tý

�

přijd’

�

ni

�

tra
�

svých
�

věr

�

ných

�

nav

�

štı́

�

vit

�
�

�

a

�

na

�

plň

�

Bo-
�

žı́

�

mi
�

los
�

tı́

�
�

hrud’

�

na
�

ši,
�

kte
�

rou
�

stvo
�

řil
�

jsi.
�

A-
�

men.
�

během roku
neděle lichého týdne

1. večerní chvály

T
�

y

� �
Tvůr
�

ce

�

vše-

�

ho,

�

Bo-

�

že
�

náš,

�

svět

�

řı́-

�
dı́š

�

a

�

náš

�

kaž

�

dý

�

den

�
�

�

v nád
�

he-
�

ru
�

svě

�

tla

�

o

�

blé

�

káš

���
�

a

�

v no-

�
ci

�

dá-

�

váš

�

blah

�

ý
�

sen.

� �

�

2. A-

� �
by
�

klid

�

úd

�

ům

�

zna-

�

ven
�

ým

� �

pro

�

dal-

�
šı́

�

prá-

�

ci

�

sı́-

�

lu

�

dal,

�
�

�

vlil
�

svě-
�

žest
�

mys

�

lı́m

�

zem

�

dle

�

ným,

���
�

u

�

ti-

�
šil

�

pláč

�

i

�

kaž

�

dý
�

žal.

� �

�

3. My

� �
s dı́
�

ky

�

za

�

den

�

skon

�

čen
�

ý

� �

na

�

pra-

�
hu

�

no-

�

ci

�

pro-

�

sı́-

�

me

�
�

�

a
�

chvá-
�

lı́
�

me

�

tě

�

pı́s

�

ně

�

mi:

���
�

Nám

�

po-

�
moz,

�

i

�

když

�

hřı́š

�

nı́
�

jsme.

� �

�

4. Kéž

� �
smı́
�

tě

�

srd

�

ce

�

op

�

ě
�

vat,

� �

ra

�

dost

�
ný

�

hlas

�

tě

�

ve-

�

le-

�

bit,

�
�

�

nej
�

čis-
�

tšı́
�

lás

�

ka

�

mi

�

lo

�

vat,

���
�

střı́z

�

li-

�
vá

�

my-

�

sl

�

te-

�

be
�

ctı́t.

� �

�

5. Až

� �
pře
�

vez

�

me

�

tma

�

be-

�

zed
�

ná

� �

po

�

skon

�
če

�

ném

�

dni

�

vše-

�

chnu

�

moc,

�
�

�

kéž
�

vı́-
�

ra
�

tem

�

not

�

ne

�

poz

�

ná,

���
�

at’

�

vı́-

�
rou

�

roz

�

jas

�

nı́

�

se
�

noc.

� �

�

Dx. Vzý-

� �
vej
�

me

�

Kris

�

ta,

�

Ot

�

ce
�

s nı́m,

� �

i

�

s je-

�
jich

�

Du-

�

chem

�

spo-

�

leč-

�
�

�

ným;

�
V tro

�

ji-
�

ci
�

Bo

�

že

�

je

�

di

�

ný,

���
�

nás

�

pro-

�
sı́

�

cı́

�

tě,

�

po-

�

sil
�

ni.

�

A-

�
men.
�

 →



a34 Per annum i

D
�

e-

� �
us,
�

cre-

�

á-

�

tor

�

óm

�

ni-
�

um

�

po

�

lı́-

�
que

�

rec

�

tor,

�

vés

�

ti-

�

ens

�
�

�

di-
�

em
�

de
�

có

�

ro

�

lú

�

mi

�

ne,

���
�

noc

�

tem

�
so

�

pó-

�

ris

�

grá-

�

ti-
�

a,

� �

�

2. Ar-

� �
tus
�

so

�

lú-

�

tos

�

ut

�

qui-
�

es

� �

red

�

dat

�
la

�

bó-

�

ris

�

ú-

�

su-

�

i

�
�

�

men
�

tés-
�

que
�

fes

�

sas

�

ál

�

le

�

vet

���
�

luc

�

tús-

�
que

�

sol

�

vat

�

án

�

xi-
�

os,

� �

�

3. Gra-

� �
tes
�

pe

�

rác

�

to

�

iam

�

di-
�

e

� �

et

�

noc-

�
tis

�

ex

�

ór

�

tu

�

pre-

�

ces,

�
�

�

vo
�

ti
�

re-
�

os

�

ut

�

á

�

diu

�

ves,

���
�

hym

�

num

�
ca

�

nén

�

tes

�

sól

�

vi
�

mus.

� �

�

4. Te

� �
cor
�

dis

�

i-

�

ma

�

cón

�

ci
�

nant,

� �

te

�

vox

�
ca

�

nó-

�

ra

�

cón

�

cre-

�

pet,

�
�

�

te
�

dı́-
�

li
�

gat

�

cas

�

tus

�

a

�

mor,

���
�

te

�

mens

�
a

�

dó-

�

ret

�

só-

�

bri-
�

a,

� �

�

5. Ut

� �
cum
�

pro

�

fún

�

da

�

cláu

�

se
�

rit

� �

di-

�

em

�
ca-

�

lı́-

�

go

�

nóc

�

ti-

�

um,

�
�

�

fi
�

des
�

te
�

né

�

bras

�

nés

�

ci-

�

at

���
�

et

�

nox

�
fi

�

de

�

re

�

lú-

�

ce-
�

at.

� �

�

Dx. Chris-

� �
tum
�

ro

�

gá-

�

mus

�

et

�

Pa
�

trem,

� �

Chris

�

ti

�
Pa

�

trı́s

�

que

�

Spı́-

�

ri-

�

tum;

�
�

�

u
�

num
�

po
�

tens

�

per

�

óm

�

ni-

�

a,

���
�

fo

�

ve

�
pre

�

cán

�

tes,

�

Trı́-

�

ni
�

tas.

�

A-

�
men.
�



 a35Během roKu i

T
�

y

� �
Tvůr
�

ce

�

vše-

�

ho,

�

Bo-

�

že
�

náš,

�

svět

�

řı́-

�
dı́š

�

a

�

náš

�

kaž

�

dý

�

den

�
�

�

v nád
�

he-
�

ru
�

svě

�

tla

�

o

�

blé

�

káš

���
�

a

�

v no-

�
ci

�

dá-

�

váš

�

blah

�

ý
�

sen.

� �

�

2. A-

� �
by
�

klid

�

úd

�

ům

�

zna-

�

ven
�

ým

� �

pro

�

dal-

�
šı́

�

prá-

�

ci

�

sı́-

�

lu

�

dal,

�
�

�

vlil
�

svě-
�

žest
�

mys

�

lı́m

�

zem

�

dle

�

ným,

���
�

u

�

ti-

�
šil

�

pláč

�

i

�

kaž

�

dý
�

žal.

� �

�

3. My

� �
s dı́
�

ky

�

za

�

den

�

skon

�

čen
�

ý

� �

na

�

pra-

�
hu

�

no-

�

ci

�

pro-

�

sı́-

�

me

�
�

�

a
�

chvá-
�

lı́
�

me

�

tě

�

pı́s

�

ně

�

mi:

���
�

Nám

�

po-

�
moz,

�

i

�

když

�

hřı́š

�

nı́
�

jsme.

� �

�

4. Kéž

� �
smı́
�

tě

�

srd

�

ce

�

op

�

ě
�

vat,

� �

ra

�

dost

�
ný

�

hlas

�

tě

�

ve-

�

le-

�

bit,

�
�

�

nej
�

čis-
�

tšı́
�

lás

�

ka

�

mi

�

lo

�

vat,

���
�

střı́z

�

li-

�
vá

�

my-

�

sl

�

te-

�

be
�

ctı́t.

� �

�

5. Až

� �
pře
�

vez

�

me

�

tma

�

be-

�

zed
�

ná

� �

po

�

skon

�
če

�

ném

�

dni

�

vše-

�

chnu

�

moc,

�
�

�

kéž
�

vı́-
�

ra
�

tem

�

not

�

ne

�

poz

�

ná,

���
�

at’

�

vı́-

�
rou

�

roz

�

jas

�

nı́

�

se
�

noc.

� �

�

Dx. Vzý-

� �
vej
�

me

�

Kris

�

ta,

�

Ot

�

ce
�

s nı́m,

� �

i

�

s je-

�
jich

�

Du-

�

chem

�

spo-

�

leč-

�
�

�

ným;

�
V tro

�

ji-
�

ci
�

Bo

�

že

�

je

�

di

�

ný,

���
�

nás

�

pro-

�
sı́

�

cı́

�

tě,

�

po-

�

sil
�

ni.

�

A-

�
men.
�



a36

Ad II Vesperas

Per annum i

L
�

u-

� �
cis
�

cre-

�

á-

�

tor

�

óp

�

ti
�

me,

�

lu

�

cem

�
di-

�

é-

�

rum

�

pró-

�

fe-

�

rens,

�
�

�

pri
�

mór-
�

di-
�

is

�

lu-

�

cis

�

no

�

væ

���
�

mun

�

di

�
pa

�

rans

�

o

�

rı́-

�

gi
�

nem;

� �

�

2. Qui

� �
ma
�

ne

�

iun

�

ctum

�

vés

�

pe
�

ri

� �

di-

�

em

�
vo

�

cá-

�

ri

�

prǽ

�

ci-

�

pis:

�
�

�

tæ
�

trum
�

cha-
�

os

�

il

�

lá

�

bi-

�

tur;

���
�

au

�

di

�
pre

�

ces

�

cum

�

flé-

�

ti
�

bus.

� �

�

3. Ne

� �
mens
�

gra

�

vá-

�

ta

�

crı́-

�

mi
�

ne

� �

vi

�

tæ

�
sit

�

ex

�

sul

�

mú-

�

ne-

�

re,

�
�

�

dum
�

nil
�

pe
�

rén

�

ne

�

có

�

gi-

�

tat

���
�

se

�

sé-

�
que

�

cul

�

pis

�

ı́l

�

li
�

gat.

� �

�

4. Cæ-

� �
ló
�

rum

�

pul

�

set

�

ı́n

�

ti
�

mum,

� �

vi

�

tá-

�
le

�

tol

�

lat

�

prǽ

�

mi-

�

um;

�
�

�

vi
�

té-
�

mus
�

om

�

ne

�

nó

�

xi-

�

um,

���
�

pur

�

gé-

�
mus

�

om

�

ne

�

pés

�

si
�

mum.

� �

�

Dx. Præs-

� �
ta,
�

Pa

�

ter

�

pi-

�

ı́s

�

si
�

me,

� �

Pa

�

trı́-

�
que

�

com

�

par

�

U

�

ni-

�

ce,

�
�

�

cum
�

Spı́-
�

ri
�

tu

�

Pa-

�

rá

�

cli-

�

to

���
�

reg

�

nans

�
per

�

om

�

ne

�

sǽ

�

cu
�

lum.

�

A-

�
men.
�



 a37

2. večerní chvály

Během roKu i

Ó
� � �

Tvůr
�

ce

�

svě-

�

ta

�

pře-

�

do
�

brý,

�

tys

�

u-

�
sta

�

no-

�

vil

�

den

�

nı́

�

řád

�
�

�

a
�

prou-
�

dy
�

svě

�

tla

�

roz

�

ho

�

dil,

���
�

když

�

svě-

�
tu

�

zák

�

la

�

dy

�

jsi
�

klad,

� �

�

2. A

� �
spo
�

jils

�

rá-

�

no

�

s ve-

�

če
�

rem

� �

a

�

dnem

�
tu

�

do-

�

bu

�

na-

�

zý-

�

váš;

�
�

�

hle,
�

pa-
�

dá
�

tem

�

né

�

no

�

ci

�

stı́n

���
�

slyš

�

pros-

�
bu,

�

vys

�

lyš

�

ná-

�

řek
�

náš.

� �

�

3. Ach,

� �
ne
�

dej,

�

by

�

nás

�

stih

�

la
�

smrt,

� �

když

�

svě-

�
do

�

mı́

�

nám

�

tı́-

�

žı́

�

hřı́ch,

�
�

�

když
�

ne-
�

mys
�

lı́

�

me

�

na

�

věč

�

nost

���
�

v té

�

sı́-

�
ti

�

hřı́-

�

chů

�

ša-

�

leb
�

ných.

� �

�

4. Vzbud’

� �
na
�

ši

�

tou

�

hu

�

po

�

ne
�

bi,

� �

kde

�

věč-

�
ný

�

ži-

�

vot

�

če-

�

ká

�

nás:

�
�

�

a
�

po-
�

moz
�

o

�

dlo-

�

žit

�

vše

�

zlé

���
�

a

�

smý-

�
ti

�

z du-

�

še

�

kaž

�

dý
�

kaz.

� �

�

Dx. To

� �
splň
�

nám,

�

do-

�

brý

�

Ot

�

če
�

náš,

� �

i

�

ty,

�
jenž

�

rov

�

né

�

bož

�

stvı́

�

máš,

�
�

�

i
�

Du-
�

chu,
�

kte

�

rý

�

tě

�

šı́š

�

nás

���
�

a

�

vlád

�
neš,

�

Bo-

�

že,

�

v kaž

�

dý
�

čas.

�

A-

�
men.
�



a38 Per annum i

feria ii hebdomadæ i

2. Firmans locum cæléstibus 
simúlque terræ rívulis, 
ut unda flammas témperet, 
terræ solum ne díssipet:

3. infúnde nunc, piíssime, 
donum perénnis grátiæ, 
fraudis novæ ne cásibus 
nos error átterat vetus.

4. lucem fides invéniat, 
sic lúminis iubar ferat; 
hæc vana cuncta térreat, 
hanc falsa nulla cómprimant.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

I
�

m
�

mén
�

se

�

cæ

�

li
�

cón

�

di-
�

tor,
�

qui,

�

mix

�

ta

�

ne

�

con

�

fún

�

de

�

rent,

�

�

�

a

�

quæ

�

flu-

�

én

�

ta

�

dı́

�

vi-

�

dens,
�
�

cæ
�

lum
�

de

�

dı́s

�

ti
�

lı́

�

mi-
�

tem.
�

A-
�

men.
�

feria iii hebdomadæ i

2. ut germen aptum próferens, 
fulvis decóra flóribus, 
fecúnda fructu sísteret 
pastúmque gratum rédderet:

3. mentis perústæ vúlnera 
munda viróre grátiæ, 
ut facta fletu díluat 
motúsque pravos átterat,

4. iussis tuis obtémperet, 
nullis malis appróximet, 
bonis repléri gáudeat 
et mortis actum nésciat.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

T
�

el
�

lú
�

ris

�

in

�

gens
�

cón

�

di-
�

tor,
�

mun

�

di

�

so

�

lum

�

qui

�

é

�

ru-

�

ens,

�

�

�

pul

�

sis

�

a

�

quæ

�

mo

�

lés

�

ti-

�

is,
�
�

ter
�

ram
�

de

�

dı́sti

�

im
�

mó

�

bi-
�

lem.
�

A-
�

men.
�



 a39Během roKu i

Pondělí lichého týdne

2. dals místo proudům nebeským  
a břehy tokům pozemským,  
by voda oheň chladila  
a souši nerozrušila. 

3. Přesvatý, vlej nám do útrob  
bohatý milostí svých proud!  
ať nesvede nás novou lstí  
starý blud ve své otroctví. 

4. ať víra najde jas a s ní  
se naše nitro rozjasní,  
ať vyhne se všem nástrahám  
a neupadne v žádný klam. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

K
�

dyž,
�

Tvůr
�

ce

�

ne

�

bes
�

nez

�

měr
�

ný,
�

jsi

�

dě

�

lil

�

vod

�

nı́

�

pra

�

me

�

ny,

�

�

�

by

�

nes

�

li-

�

ly

�

se

�

v moc

�

nou

�

hráz,
�
�

o
�

blo
�

hu

�

vo

�

dám
�

zbu

�

do-
�

vals.
�

A-
�

men.
�

Úterý lichého týdne

2. By plodíc dobré plodiny,  
poseta květy pestrými,  
zároveň nesla hojnou žeň  
a pastvu milou tvorům všem. 

3. vyprahlou duši v bolesti  
ztiš balzámem své milosti,  
ať smyje pláčem viny své  
a krotí tužby vášnivé. 

4. ať vždycky příkazů tvých dbá  
a všemu zlu se vyhýbá,  
ať se jen dobrem naplní,  
šíp smrti ať ji nezraní. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

T
�

y,
�

Tvůr
�

ce

�

zem

�

ě
�

nes

�

mı́r
�

ný,
�

vy

�

no

�

řiv

�

pů

�

du

�

z hlu

�

bi

�

ny

�

�

�

nad

�

hla

�

di

�

nu

�

vod

�

nek

�

lid

�

nou,
�
�

dal
�

jsi
�

nám

�

ze

�

mi
�

ne

�

hyb
�

nou.
�

A-
�

men.
�



a40 Per annum i

feria iV hebdomadæ i

2. Quarto die qui flámmeam 
solis rotam constítuens, 
lunæ minístras órdini 
vagos recúrsus síderum.

3. ut nóctibus vel lúmini 
diremptiónis términum, 
primórdiis et ménsium 
signum dares notíssimum:

4. illúmina cor hóminum, 
abstérge sordes méntium, 
resólve culpæ vínculum, 
evérte moles críminum.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

C
�

æ
�

li
�

De-

�

us

�

san
�

ctı́s

�

si-
�

me,
�

qui

�

lú

�

ci

�

dum

�

cen

�

trum

�

po

�

li

�

�

�

can

�

dó

�

re

�

pin

�

gis

�

ı́g

�

ne-

�

o
�
�

au
�

gens
�

de

�

có

�

ri
�

lú

�

mi-
�

na.
�

A-
�

men.
�

feria V hebdomadæ i

2. demérsa lymphis ímprimens, 
subvécta cælis írrogans, 
ut, stirpe una pródita, 
divérsa répleant loca:

3. largíre cunctis sérvulis, 
quos mundat unda sánguinis, 
nescíre lapsus críminum 
nec ferre mortis tǽdium,

4. ut culpa nullum déprimat, 
nullum levet iactántia, 
elísa mens ne cóncidat, 
eláta mens ne córruat.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

M
�

ag
�

næ
�

De-

�

us

�

po
�

tén

�

ti-
�

æ,
�

qui

�

ex

�

a

�

quis

�

or

�

tum

�

ge

�

nus

�

�

�

par

�

tim

�

re

�

mı́t

�

tis

�

gúr

�

gi-

�

ti,
�
�

par
�

tim
�

le

�

vas

�

in
�

á-

�

e-
�

ra.
�

A-
�

men.
�



 a41Během roKu i

středa lichého týdne

2. a čtvrtého dne rozžíháš  
sluneční kolo v jeden plam,  
pevný řád luně ukládáš  
a dráhy bludným kometám. 

3. Bys nočním tmám i světlu dne  
vymezil pevné hranice  
a znamení dal zřetelné,  
kdy nastává nov měsíce. 

4. zbav lidská srdce každé tmy,  
smyj z duše všechny poskvrny,  
okovy hříchu uvolni  
a břímě viny odval z ní. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

P
�

řes
�

vat
�

ý

�

Bo

�

že
�

ne

�

bes
�

ký,
�

ty

�

jas

�

né

�

plán

�

ě

�

blan

�

ky

�

tu

�

�

�

žhav

�

ý

�

mi

�

zdo-

�

bı́š

�

pa

�

prs

�

ky,
�
�

je
�

bar
�

vı́š

�

na

�

chem
�

ús

�

vi-
�

tu.
�

A-
�

men.
�

čtVrtek lichého týdne

2. ty dolní noříš v chladnou tůň,  
ty horní zvedáš k nebesům,  
ať různá místa naplní,  
ač z téhož zdroje zrozeni. 

3. to uděl věrným sluhům svým,  
tvou krví hříchů zbaveným,  
ať neoctnou se v moci zla,  
by krutá smrt je nestihla. 

4. ať nejsou hříchem sklíčeni,  
ať nenadme je chlubení,  
by sklíčený duch nezchřadl  
a chlubný z výše nespadl. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

V
�

še
�

moc
�

ný

�

Bo

�

že,
�

ty

�

jsi
�

rod
�

všech

�

ži

�

vo

�

či

�

chů

�

vzeš

�

lých

�

z vod,

�

�

�

nav

�

rá

�

til

�

zčás

�

ti

�

do

�

hlu-

�

bin
�
�

a
�

zčás
�

ti

�

zve

�

dl
�

do

�

vý-
�

šin.
�

A-
�

men.
�



a42 Per annum i

2. Qui magna rerum córpora, 
dictu iubéntis vívida, 
ut sérviant per órdinem 
subdens dedísti hómini:

3. repélle a servis tuis 
quicquid per immundítiam 
aut móribus se súggerit, 
aut áctibus se intérserit.

4. da gaudiórum prǽmia, 
da gratiárum múnera; 
dissólve litis víncula, 
astrínge pacis fœdera.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

P
�

las
�

má
�

tor

�

hó

�

mi
�

nis,

�

De-
�

us,
�

qui,

�

cun

�

cta

�

so

�

lus

�

ór

�

di

�

nans,

�

�

�

hu

�

mum

�

iu

�

bes

�

pro

�

dú

�

ce-

�

re
�
�

rep
�

tán
�

tis

�

et

�

fe
�

ræ

�

ge-
�

nus.
�

A-
�

men.
�

feria Vi hebdomadæ i



 a43Během roKu i

2. i statná těla zvířat těch,  
jež na tvůj rozkaz oživla,  
by podle řádu v dobách všech  
člověku věrně sloužila. 

3. vzdal to, co žádostivostí  
doléhá na nás ze všech stran,  
ať skrývá se v plášť zvyklostí,  
či vkrádá se až v činy nám. 

4. odměň nás svými radostmi,  
pouta všech svárů rozetni,  
zahrň nás štědře milostmi  
a svazky míru upevni. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

K
�

dyž,
�

Bo
�

že,

�

li

�

di
�

ztvár

�

ňu-
�

ješ,
�

řád

�

vklá

�

dáš

�

v dı́

�

lo

�

stvo

�

ře

�

nı́,

�

�

�

po

�

rou

�

čı́š

�

hlı́n

�

ě

�

vy

�

dat

�

zvěř
�
�

se
�

vše
�

mi

�

pla

�

zy
�

na

�

ze-
�

mi.
�

A-
�

men.
�

Pátek lichého týdne



a44 Per annum ii

dominica hebdomadæ ii
Ad I Vesperas

R
�

e-

� �
rum,
�

De-

�

us,

�

fons

�

óm

�

ni-
�

um,

�

qui,

�

re-

�
bus

�

ac

�

tis

�

óm

�

ni-

�

bus,

�
�

�

to
�

tı́-
�

us
�

or

�

bis

�

ám

�

bi-

�

tum

���
�

cen

�

su

�
re

�

plés

�

ti

�

mú-

�

ne
�

rum,

� �

�

2. Ac,

� �
mo
�

le

�

tan

�

ta

�

cón

�

di
�

ta,

� �

tan

�

dem

�
qui-

�

é-

�

tem

�

dı́-

�

ce-

�

ris

�
�

�

sum
�

psı́s-
�

se,
�

dans

�

la-

�

bó

�

ri

�

bus

���
�

ut

�

nos

�
le

�

vé-

�

mur

�

grá-

�

ti-
�

us:

� �

�

3. Con-

� �
cé
�

de

�

nunc

�

mor

�

tá-

�

li
�

bus

� �

de

�

flé-

�
re

�

vi-

�

tæ

�

crı́-

�

mi-

�

na,

�
�

�

in
�

stá-
�

re
�

iam

�

vir

�

tú

�

ti

�

bus

���
�

et

�

mu-

�
ne

�

rá-

�

ri

�

prós

�

pe
�

ris,

� �

�

4. Ut

� �
cum
�

tre

�

mén

�

di

�

iú-

�

di
�

cis

� �

hor

�

ror

�
su

�

pré-

�

mus

�

cœ́

�

pe-

�

rit,

�
�

�

læ
�

té-
�

mur
�

om

�

nes

�

ı́n

�

vi-

�

cem

���
�

pa

�

cis

�
re

�

plé-

�

ti

�

mú-

�

ne
�

re.

� �

�

Dx. Præs-

� �
ta,
�

Pa

�

ter

�

pi-

�

ı́s

�

si
�

me,

� �

Pa

�

trı́-

�
que

�

com

�

par

�

U

�

ni-

�

ce,

�
�

�

cum
�

Spı́-
�

ri
�

tu

�

Pa-

�

rá

�

cli-

�

to

���
�

reg

�

nans

�
per

�

om

�

ne

�

sǽ

�

cu
�

lum.

�

A-

�
men.
�



 a45Během roKu ii

neděle sudého týdne
1. večerní chvály

B
�

o-

� �
že,
�

všech

�

vě-

�

cı́

�

pra-

�

me
�

ni,

�

po

�

do-

�
kon

�

če-

�

nı́

�

pra-

�

cı́

�

svých

�
�

�

na
�

pl-
�

nils
�

ves

�

mı́r

�

stvo

�

ře

�

ný

���
�

množ

�

stvı́m

�
svých

�

dar

�

ů

�

nes

�

mı́r
�

ných.

� �

�

2. Stvo-

� �
řiv
�

ten

�

ko-

�

los

�

ves

�

mı́r
�

ný

� �

od

�

po-

�
či

�

nul

�

sis

�

na

�

chvı́-

�

li,

�
�

�

by
�

chom
�

po
�

prá

�

ci

�

též

�

i

�

my

���
�

od

�

de-

�
chem

�

sı́-

�

ly

�

šet

�

ři-
�

li.

� �

�

3. Všem

� �
li
�

dem

�

dej

�

čas

�

k lı́-

�

tos
�

ti,

� �

at’

�

ze

�
svých

�

vin

�

se

�

mo-

�

hou

�

kát,

�
�

�

vı́c
�

u-
�

si
�

lo

�

vat

�

o

�

ctnos

�

ti,

���
�

za

�

da-

�
ry

�

tvé

�

ti

�

dě-

�

ko
�

vat.

� �

�

4. Až

� �
bu
�

de

�

se

�

svět

�

před

�

Soud
�

cem

� �

třást

�

ne-

�
výs

�

lov

�

nou

�

úz

�

kos

�

tı́,

�
�

�

na
�

plň
�

nám
�

ni

�

tro

�

po

�

ko-

�

jem

���
�

a

�

vem

�
nás

�

do

�

svých

�

ra-

�

dos
�

tı́.

� �

�

Dx. Las-

� �
kav
�

ý

�

Vlád

�

ce,

�

Je-

�

žı́
�

ši,

� �

bud’

�

s Ot-

�
cem

�

ti

�

čest

�

nej

�

vyš

�

šı́,

�
�

�

i
�

Du-
�

chu,
�

kte

�

rý

�

tě

�

šı́

�

nás,

���
�

po

�

vše-

�
chny

�

vě-

�

ky,

�

v kaž

�

dý
�

čas.

�

A-

�
men.
�



a46

Ad II Vesperas

Per annum ii

O
�

�

lux,

�
�
�
�

be-
�

á
�

ta
�

Trı́

�

ni-

�

tas

�

et

�

prin-

�
�
�
�

ci
�

pá
�

lis
�

U

�

ni-

�

tas,

�
�

�

iam

�

sol

�

re

�

cé

�

dit

�

ı́g

�

ne-

�

us:
�

�

in

�

fún-

�
�
�
�

de
�

lu
�

men
�

cór

�

di-

�

bus.

� �

�

2. Te

�

ma-

�
�
�
�

ne
�

lau
�

dum
�

cár

�

mi-

�

ne,

� �

te

�

de-

�
�
�
�

pre
�

cé
�

mur
�

vés

�

pe-

�

re;

�
�

�

te

�

nos

�

tra

�

sup

�

plex

�

gló

�

ri-

�

a
�

�

per

�

cun-

�
�
�
�

cta
�

lau
�

det
�

sǽ

�

cu-

�

la.

� �

�

Dx. Chris

�

tum

�
�
�
�

ro
�

gá
�

mus
�

et

�

Pa-

�

trem,

� �

Chris

�

ti

�
�
�
�

Pa
�

trı́s
�

que
�

Spı́-

�

ri-

�

tum;

�
�

�

u

�

num

�

po

�

tens

�

per

�

óm

�

ni-

�

a,
�

�

fo

�

ve

�
�
�
�

pre
�

cán
�

tes,
�

Trı́

�

ni-

�

tas.

�

A-

�
men.
�



 a47

2. večerní chvály

Během roKu ii

J
�

e

�

di-

�
�
�
�

ný
�

Bo
�

že
�

v Tro-

�

ji-

�

ci,

�

ty

�

svě-

�
�
�
�

tlo
�

v du
�

ši
�

bla

�

žı́-

�

cı́,

�
�

�

oh

�

ni

�

vé

�

slun

�

ce

�

kle

�

sá

�

nı́ž,
�

�

nám

�

srd-

�
�
�
�

ce
�

svě
�

tlem
�

na

�

plň

�

již!

� �

�

2. Rá

�

no

�
�
�
�

ti
�

chvá
�

ly
�

zpı́

�

vá-

�

me,

� �

ve

�

čer

�
�
�
�

tě
�

vrouc
�

ně
�

vzý

�

vá-

�

me.

�
�

�

Kéž

�

chva

�

loz

�

pěv

�

náš

�

po

�

kor

�

ný
�

�

po

�

všech

�
�
�
�

ny
�

vě
�

ky
�

tob-

�

ě

�

znı́.

� �

�

Dx. Vzý

�

vej-

�
�
�
�

me
�

Kris
�

ta,
�

Ot

�

ce

�

s nı́m,

� �

i

�

s je-

�
�
�
�

jich
�

Du
�

chem
�

spo

�

leč-

�
�

�

ným.

�

V Tro

�

ji

�

ci

�

Bo

�

že

�

je

�

din

�

ý,
�

�

nás,

�

pro-

�
�
�
�

sı́
�

cı́
�

tě,
�

po

�

sil

�

ni.

�

A-

�
men.
�



a48 Per annum ii

feria ii hebdomadæ ii

L
�

ú
�

mi
�

nis
�

fons,
�

lux
�

�

et
�

o
�

rı́
�

go
�

lu
�

cis,
�

tu
�

pi-
�

us
�

nos

�

tris

� �

pré

�

ci
�

bus
�

fa-
�
�

�

vé

�

to,

�

lux

�

que,

�� �

pec

�

cá-

�

ti
�

�

té
�

ne
�

bris

�

fu
�

gá
�

tis,
�

�

nos
�

tua
�

a
�

dór
�

net.
�

A-
�

men.
�

2. ecce transáctus labor est diéi, 
teque nos tuti sumus adnuénte; 
en tibi grates ágimus libéntes 
 tempus in omne.

3. solis abscéssus ténebras redúxit: 
ille sol nobis rádiet corúscus 
luce qui fulva fovet angelórum 
 ágmina sancta.

4. Quas dies culpas hodiérna texit, 
christus deléto pius atque mitis, 
pectus et puro rútilet nitóre 
 témpore noctis.

∆. laus tibi Patri, decus atque nato, 
Flámini sancto párilis potéstas, 
cuncta qui sceptro régitis suprémo 
 omne per ævum. amen.



 a49Během roKu ii

Pondělí sudého týdne

P
�

ra
�

me
�

ni
�

svě
�

tla,
�

�

svě
�

tlo,
�

dár
�

ce
�

je
�

ho,
�

skloň
�

se
�

dnes
�

k na

�

šı́

� �

pros-

�
�

�

bě
�

s vlı́d
�

nou
�

tvá

�

řı́,

�

nás,

�

jež

�� �

jsi

�

zba-

�

vil
�

�

tem
�

not
�

hřı́

�

chu
�

vše
�

ho,
�

�

na
�

plň
� �

�

svou
�

zá
�

řı́.
�

A-
�

men.
�

2. Je skončena už denní práce dnešní,  
jsme v bezpečí tu pod křídly tvé přízně  
a v každé době chcem ti zpívat vděčni  
 děkovné písně. 

3. zapadlo slunce, noc se zas k nám sklání,  
kéž dál nám září slunce nehasnoucí,  
jež oblažuje všechny nebešťany  
 svou září skvoucí. 

4. viny, jež den chtěl ve svém shonu skrýti,  
umyj z nás, Kriste, svou laskavou mocí,  
ať naše srdce čistotou se třpytí  
 i v temnu noci. 

∆. otci i synu ať vše slouží k chvále,  
svatému ohni budiž táž moc vždycky.  
ty, Bože, pevným žezlem řídíš stále  
 celý rod lidský. amen.



a50 Per annum ii

feria iii hebdomadæ ii

2. mentem tu castam dírige, 
obscúra ne siléntia 
ad dira cordis vúlnera 
telis patéscant ínvidi.

3. vacent ardóre péctora, 
faces nec ullas pérferant, 
quæ nostro hæréntes sénsui 
mentis vigórem sáucient.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

S
�

a
�

tor
�

prin

�

cép

�

sque
�

tém

�

po-
�

rum,
�

cla

�

rum

�

di-

�

em

�

la

�

bó

�

ri

�

bus

�

�

�

noc

�

tém

�

que

�

qui

�

so

�

pó

�

ri-

�

bus
�
�

fi
�

xo
�

dis

�

tı́n

�

guis
�

ór

�

di-
�

ne.
�

A-
�

men.
�

feria iV hebdomadæ ii

2. mirántibus mortálibus 
sic te, creátor próvide, 
leges vicésque témporum 
umbris dedísse et lúmini.

3. ac dum, tenébris ǽthera 
siléntio preméntibus, 
vigor labórum déficit, 
quies cupíta quǽritur,

4. spe nos fidéque dívites 
tui beámur lúmine 
verbi, quod est a sǽculis 
splendor patérnæ glóriæ.

5. est ille sol qui nésciat 
ortum vel umquam vésperum; 
quo terra gestit cóntegi, 
quo cæli in ævum iúbilant.

S
�

ol,
�

ec
�

ce,

�

len

�

tus
�

óc

�

ci-
�

dens
�

mon

�

tes

�

et

�

arva

�

et

�

ǽ

�

quo

�

ra

�

�

�

mæs

�

tus

�

re-

�

lı́n

�

quit,

�

ı́n

�

no-

�

vat
�
�

sed
�

lu
�

cis

�

o

�

men
�

crás

�

ti-
�

næ.
�

A-
�

men.
�

 →



 a51Během roKu ii

Úterý sudého týdne

2. ochránce čisté mysli buď,  
by malátného spánku klid  
pro závistníkův zrádný šíp  
neodkryl zranitelnou hruď. 

3. ať nitra tvůj žár uchvátí,  
vášněmi však ať nevzplanou,  
které když mysl zasáhnou,  
horlivost mysli rozvrátí. 

∆. to splň nám dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

T
�

y
�

strůj
�

ce

�

věk

�

ů,
�

Pa

�

ne
�

náš,
�

člov

�

ě

�

ku

�

k prá

�

ci

�

jas

�

ný

�

den

�

�

�

a

�

k od

�

po

�

čin

�

ku

�

noč

�

nı́

�

sen
�
�

svým
�

pev
�

ným

�

řá

�

dem
�

uk

�

lá-
�

dáš.
�

A-
�

men.
�

středa sudého týdne

2. nad důmyslem tvým, tvůrce náš,  
lidský duch jat je údivem,  
vždyť světu zákon ukládáš,  
jak střídat se má noc i den. 

3. Když ponenáhlu opřádá  
celou zem hustá příze tmy,  
ruch denních prací ustává  
a vrací se klid toužebný. 

4. nadějí pevnou, vírou svou  
nás blaží tvého slova jas,  
ono je slávou otcovou  
od věků po veškerý čas. 

5. toť slunce, jehož blahý svit  
od věků plá a nehasne,  
zem zalita jím touží být,  
jím skví se nebe přešťastné.

S
�

lun
�

ce,
�

jež

�

zvol

�

na
�

za

�

pa-
�

dá,
�

lou

�

čı́

�

se

�

s mo

�

ři,

�

ho

�

ra

�

mi,

�

�

�

i

�

s po

�

li

�

a

�

jim

�

ne

�

chá-

�

vá
�
�

slib
�

zı́t
�

řej

�

šı́

�

ho
�

svı́-

�

tá-
�

nı́.
�

A-
�

men.
�

 →



a52 Per annum ii

feria V hebdomadæ ii

∆. hac nos seréna pérpetim 
da luce tandem pérfrui, 
cum nato et almo spíritu 
tibi novántes cántica. amen.

2. iam sol urgénte véspero 
occásum suum gráditur, 
mundum conclúdens ténebris, 
suum obsérvans órdinem.

3. tu vero, excélse dómine, 
precántes tuos fámulos 
diúrno lassos ópere 
ne sinas umbris ópprimi,

4. ut non fuscátis méntibus 
dies abscédat sǽculi, 
sed tua tecti grátia 
cernámus lucem prósperam.

∆. Præsta, Pater piíssime, 
Patríque compar Únice, 
cum spíritu Paráclito 
regnans per omne sǽculum. amen.

D
�

e-
�

us,
�

qui

�

cla

�

ro
�

lú

�

mi-
�

ne
�

di-

�

em

�

fe

�

cı́s

�

ti,

�

Dó

�

mi

�

ne,

�

�

�

tu-

�

am

�

ro

�

gá-

�

mus

�

gló

�

ri-

�

am
�
�

dum
�

pro
�

nus

�

di-

�

es
�

vól

�

vi-
�

tur.
�

A-
�

men.
�



 a53Během roKu ii

čtVrtek sudého týdne

∆. dej, ať jsme jednou světlem tím,  
náš otče, věčně blaženi,  
ať synu s duchem vznešeným  
táž píseň jako tobě zní. amen.

2. večer vůz slunce pobízí,  
ten k západu již přijíždí,  
a jak mu tvůj řád ukládá,  
svět závojem tmy opřádá. 

3. ty, Pane náš, tam v nebesích,  
slyš prosby služebníků svých,  
znavených denní lopotou,  
nenech je zasout těžkou tmou. 

4. ať s nitrem neposkvrněným  
projdeme dnem nám určeným  
a chráněni tvou milostí  
uzříme světlo věčnosti. 

∆. to splň nám, dobrý otče náš,  
i ty, jenž rovné božství máš,  
i duchu, který těšíš nás  
a vládneš, Bože, v každý čas. amen.

D
�

o
�

brý
�

Bo

�

že

�

a
�

Pa

�

ne
�

náš,
�

ty

�

svě

�

tlem

�

svým

�

dny

�

roz

�

žı́

�

háš,

�

�

�

ny

�

nı́

�

na

�

sa-

�

mém

�

sklon

�

ku

�

dne
�
�

tvou
�

jas
�

nou

�

slá

�

vu
�

pro

�

sı́-
�

me.
�

A-
�

men.
�



a54 Per annum ii

feria Vi hebdomadæ ii

2. labor diúrnus tránsiit 
quo, christe, nos condúxeras; 
da iam colónis víneæ 
promíssa dona glóriæ.

3. mercéde quos nunc ádvocas, 
quos ad futúrum múneras, 
nos in labóre ádiuva 
et post labórem récrea.

∆. sit, christe, rex piíssime, 
tibi Patríque glória 
cum spíritu Paráclito, 
in sempitérna sǽcula. amen.

H
�

o
�

ris
�

pe

�

rác

�

tis
�

ún

�

de-
�

cim
�

ru-

�

it

�

di-

�

es

�

in

�

vés

�

pe

�

rum;

�

�

�

sol

�

vá

�

mus

�

om

�

nes

�

dé

�

bi-

�

tum
�
�

men
�

tis
�

li

�

bén

�

ter
�

cán

�

ti-
�

cum.
�

A-
�

men.
�

sollemnitates domini  
temPore Per annum occurentes

dominica post Pentecosten
sanctissimæ trinitatis

 →

I
�

m
�

ménsa
�

et
�

u

�

na,

�

Trı́-

�

ni
�

tas,

�

cu
�

ius

�

po

�

tés

�

tas

�

óm

�

ni-

�

a

�
�
� �

�

fa-
�
�

cit

�

re-

�

gı́t

�

que
�

tém
�

po
�

ra
�
�
�

�

et

�

ex

�

stat

�

an

�

te

�

sǽ
�

cu
�

la,

�

�

�

2. Tu
�

so-
�

la
�

ple

�

no

�

súf

�

fi
�

cis

� �

ti
�

bi

�

be-

�

á

�

ta

�

gáu

�

di-

�

o;

�
�
� �

�

tu
�
�

pu

�

ra,

�

sim

�

plex,
�

pró-
�

vi
�

da
�
�
�

�

cæ

�

los

�

et

�

or

�

bem

�

cón
�

ti
�

nes.

�

�

�

3. Om
�

nis,
�

Pa
�

ter,

�

fons

�

grá-

�

ti-
�

æ,

� �

Lu
�

men

�

pa

�

tér

�

næ

�

gló

�

ri-

�

æ,

�
�
� �

�

Sancte
�
�

u

�

tri-

�

ús

�

que
�

Spı́-
�

ri
�

tus
�
�
�

�

in

�

ter

�

mi

�

ná-

�

ta

�

cá
�

ri
�

tas,

�

�

�

4. Ex
�

te
�

su
�

préma

�

o

�

rı́-

�

gi
�

ne,

� �

Tri-
�

as

�

be

�

nı́g

�

na,

�

pró

�

flu-

�

it

�
�
� �

�

cre-
�
�

á

�

ta

�

quic

�

quid
�

sús
�

ti
�

net,
�
�
�

�

quic

�

quid

�

de

�

có-

�

re

�

pér
�

fi
�

cit.

�

�

�

5. Quos
�

et
�

co
�

ró

�

na

�

mú-

�

ne
�

ras

� �

a
�

dop

�

ti-

�

ó

�

nis

�

ı́n

�

ti

�

mæ,

�
�
� �

�

nos
�
�

tem

�

pla

�

fac

�

ni-
�

tén
�

ti-
�

a
�
�
�

�

ti

�

bi

�

pla

�

cé-

�

re

�

iú
�

gi
�

ter.

�

�

�

6. O
�

vi-
�

va
�

lux,

�

nos

�

án

�

ge
�

lis

� �

da
�

iungi

�

in

�

au

�

la

�

cǽ

�

li

�

ca,

�
�
� �

�

ut
�
�

grati

�

a-

�

mó

�

ris
�

láu
�

di
�

bus
�
�
�

�

te

�

con

�

ci

�

ná-

�

mus

�

pér
�

pe
�

tim.

�

A-

�
men.
�



 a55Během roKu ii

Pátek sudého týdne

2. Je denní úkol dokonán,  
k němuž nás najals, Kriste, sám.  
dělníkům na své vinici  
dej odměnu, jak slíbil jsi. 

3. dej, ať mzda tebou slíbená,  
budoucí naše odměna,  
nás povzbuzuje při práci  
a po ní síly navrací. 

∆. laskavý vládce, Ježíši,  
buď s otcem ti čest nejvyšší,  
i duchu, který těší nás,  
po všechny věky, v každý čas. amen.

J
�

e
�

de
�

náct

�

ho

�

din
�

od

�

rá-
�

na
�

přeš

�

lo

�

a

�

ve

�

čer

�

nas

�

tá

�

vá.

�

�

�

At’

�

ny

�

nı́

�

na-

�

šı́m

�

ni

�

trem

�

znı́
�
�

dě
�

kov
�

ná

�

pı́

�

seň
�

ve

�

čer
�

nı́.
�

A-
�

men.
�

slaVnosti Páně  
během roku

neděle po slavnosti seslání ducha svatého
nejsVětější trojice

 →

N
�

es
�

mı́r
�

ný
�

Bo

�

že

�

v Tro-

�

ji
�

ci,

�

od
�

věk

�

ů

�

e

�

xis

�

tu

�

jı́

�

cı́,

�
�
� �

�

moc
�
�

tvo

�

je

�

vše

�

chno
�

ztvár
�

ňu
�

je,
�
�
�

�

nad

�

vše

�

mi

�

vě-

�

ky

�

pa
�

nu
�

je.

�

�

�

2. K své
�

bla-
�

že
�

nos

�

ti

�

ú-

�

pl
�

né

� �

sám
�

sob

�

ě

�

sta

�

čı́š

�

je

�

din

�

ě,

�
�
� �

�

pros
�
�

to

�

tou,

�

či

�

rým
�

dů-
�

mys
�

lem
�
�
�

�

ob

�

jı́

�

máš

�

ne-

�

be,

�

svět
�

i
�

zem.

�

�

�

3. Ty
�

Ot
�

če,
�

zdro

�

ji

�

mi-

�

los
�

ti,

� �

Sy
�

nu,

�

jenž

�

je

�

ho

�

slá

�

vou

�

jsi,

�
�
� �

�

i
�
�

Du

�

chu

�

svat-

�

ý
�

o-
�

bou
�

dvou,
�
�
�

�

pla

�

nou

�

cı́

�

lás

�

kou

�

nez
�

měr
�

nou.

�

�

�

4. Tro-
�

ji-
�

ce,
�

z te

�

be

�

bla-

�

že
�

né

� �

jak
�

z pr-

�

vot

�

nı́

�

ho

�

pra

�

me

�

ne

�
�
� �

�

prýš
�
�

tı́

�

vše,

�

co

�

na
�

svě-
�

tě
�

je,
�
�
�

�

i

�

co

�

je

�

plo-

�

dem

�

vý
�

vo
�

je.

�

�

�

5. Z nás,
�

kter
�

ým
�

se

�

ted’

�

če-

�

lo
�

skvı́

� �

ko
�

ru-

�

nou

�

tvé

�

ho

�

sy

�

nov

�

stvı́,

�
�
� �

�

vy-
�
�

bu

�

duj

�

chrá

�

my
�

zá-
�

ři
�

vé,
�
�
�

�

důs

�

toj

�

ná

�

dı́-

�

la

�

lás
�

ky
�

tvé.

�

�

�

6. Ty,
�

svě-
�

tlo
�

ži-

�

tı́,

�

nás

�

též
�

vem

� �

k an
�

děl

�

ům

�

v sı́

�

dle

�

nad

�

hvěz

�

dném,

�
�
� �

�

at’
�
�

chvá-

�

lı́-

�

me

�

tě
�

s vděč
�

nos
�

tı́
�
�
�

�

po

�

vše

�

chny

�

vě-

�

ky

�

věč
�

nos
�

ti.

�

A-

�
men.
�



a56 ss. trinitatis

I
�

m
�

ménsa
�

et
�

u

�

na,

�

Trı́-

�

ni
�

tas,

�

cu
�

ius

�

po

�

tés

�

tas

�

óm

�

ni-

�

a

�
�
� �

�

fa-
�
�

cit

�

re-

�

gı́t

�

que
�

tém
�

po
�

ra
�
�
�

�

et

�

ex

�

stat

�

an

�

te

�

sǽ
�

cu
�

la,

�

�

�

2. Tu
�

so-
�

la
�

ple

�

no

�

súf

�

fi
�

cis

� �

ti
�

bi

�

be-

�

á

�

ta

�

gáu

�

di-

�

o;

�
�
� �

�

tu
�
�

pu

�

ra,

�

sim

�

plex,
�

pró-
�

vi
�

da
�
�
�

�

cæ

�

los

�

et

�

or

�

bem

�

cón
�

ti
�

nes.

�

�

�

3. Om
�

nis,
�

Pa
�

ter,

�

fons

�

grá-

�

ti-
�

æ,

� �

Lu
�

men

�

pa

�

tér

�

næ

�

gló

�

ri-

�

æ,

�
�
� �

�

Sancte
�
�

u

�

tri-

�

ús

�

que
�

Spı́-
�

ri
�

tus
�
�
�

�

in

�

ter

�

mi

�

ná-

�

ta

�

cá
�

ri
�

tas,

�

�

�

4. Ex
�

te
�

su
�

préma

�

o

�

rı́-

�

gi
�

ne,

� �

Tri-
�

as

�

be

�

nı́g

�

na,

�

pró

�

flu-

�

it

�
�
� �

�

cre-
�
�

á

�

ta

�

quic

�

quid
�

sús
�

ti
�

net,
�
�
�

�

quic

�

quid

�

de

�

có-

�

re

�

pér
�

fi
�

cit.

�

�

�

5. Quos
�

et
�

co
�

ró

�

na

�

mú-

�

ne
�

ras

� �

a
�

dop

�

ti-

�

ó

�

nis

�

ı́n

�

ti

�

mæ,

�
�
� �

�

nos
�
�

tem

�

pla

�

fac

�

ni-
�

tén
�

ti-
�

a
�
�
�

�

ti

�

bi

�

pla

�

cé-

�

re

�

iú
�

gi
�

ter.

�

�

�

6. O
�

vi-
�

va
�

lux,

�

nos

�

án

�

ge
�

lis

� �

da
�

iungi

�

in

�

au

�

la

�

cǽ

�

li

�

ca,

�
�
� �

�

ut
�
�

grati

�

a-

�

mó

�

ris
�

láu
�

di
�

bus
�
�
�

�

te

�

con

�

ci

�

ná-

�

mus

�

pér
�

pe
�

tim.

�

A-

�
men.
�

Vel tonus proprius (vide AG p. 531).



 a57neJsv. troJice

N
�

es
�

mı́r
�

ný
�

Bo

�

že

�

v Tro-

�

ji
�

ci,

�

od
�

věk

�

ů

�

e

�

xis

�

tu

�

jı́

�

cı́,

�
�
� �

�

moc
�
�

tvo

�

je

�

vše

�

chno
�

ztvár
�

ňu
�

je,
�
�
�

�

nad

�

vše

�

mi

�

vě-

�

ky

�

pa
�

nu
�

je.

�

�

�

2. K své
�

bla-
�

že
�

nos

�

ti

�

ú-

�

pl
�

né

� �

sám
�

sob

�

ě

�

sta

�

čı́š

�

je

�

din

�

ě,

�
�
� �

�

pros
�
�

to

�

tou,

�

či

�

rým
�

dů-
�

mys
�

lem
�
�
�

�

ob

�

jı́

�

máš

�

ne-

�

be,

�

svět
�

i
�

zem.

�

�

�

3. Ty
�

Ot
�

če,
�

zdro

�

ji

�

mi-

�

los
�

ti,

� �

Sy
�

nu,

�

jenž

�

je

�

ho

�

slá

�

vou

�

jsi,

�
�
� �

�

i
�
�

Du

�

chu

�

svat-

�

ý
�

o-
�

bou
�

dvou,
�
�
�

�

pla

�

nou

�

cı́

�

lás

�

kou

�

nez
�

měr
�

nou.

�

�

�

4. Tro-
�

ji-
�

ce,
�

z te

�

be

�

bla-

�

že
�

né

� �

jak
�

z pr-

�

vot

�

nı́

�

ho

�

pra

�

me

�

ne

�
�
� �

�

prýš
�
�

tı́

�

vše,

�

co

�

na
�

svě-
�

tě
�

je,
�
�
�

�

i

�

co

�

je

�

plo-

�

dem

�

vý
�

vo
�

je.

�

�

�

5. Z nás,
�

kter
�

ým
�

se

�

ted’

�

če-

�

lo
�

skvı́

� �

ko
�

ru-

�

nou

�

tvé

�

ho

�

sy

�

nov

�

stvı́,

�
�
� �

�

vy-
�
�

bu

�

duj

�

chrá

�

my
�

zá-
�

ři
�

vé,
�
�
�

�

důs

�

toj

�

ná

�

dı́-

�

la

�

lás
�

ky
�

tvé.

�

�

�

6. Ty,
�

svě-
�

tlo
�

ži-

�

tı́,

�

nás

�

též
�

vem

� �

k an
�

děl

�

ům

�

v sı́

�

dle

�

nad

�

hvěz

�

dném,

�
�
� �

�

at’
�
�

chvá-

�

lı́-

�

me

�

tě
�

s vděč
�

nos
�

tı́
�
�
�

�

po

�

vše

�

chny

�

vě-

�

ky

�

věč
�

nos
�

ti.

�

A-

�
men.
�

Nebo vlastní nápěv (viz AG str. 531).



a58 ss.mi corPoris et sanGuinis christi

feria V post ss.mam trinitatem
sanctissimi corPoris et sanguinis christi

Tonus OP

2. nobis datus, nobis natus 
ex intácta vírgine, 
et in mundo conversátus, 
sparso verbi sémine, 
sui moras incolátus 
miro clausit órdine.

3. in suprémæ nocte cenæ 
recúmbens cum frátribus, 
observáta lege plene 
cibis in legálibus, 
cibum turbæ duodénæ 
se dat suis mánibus.

4. verbum caro panem verum 
verbo carnem éfficit, 
fitque sanguis christi merum, 
et, si sensus déficit, 
ad firmándum cor sincérum 
sola fides súfficit.

5. tantum ergo sacraméntum 
venerémur cérnui, 
et antíquum documéntum 
novo cedat rítui; 
præstet fides suppleméntum 
sénsuum deféctui.

∆. Genitóri Genitóque 
laus et iubilátio, 
salus, honor, virtus quoque 
sit et benedíctio; 
procedénti ab utróque 
compar sit laudátio. amen.

P �

an
�

ge,
�

lin
�� �

gua,
�

glo
�

ri-
�

ó

�

si

�

cór

�

po

�

ris

�

mys

�

té

�

ri-

�

um,

�
�
� �

�

san
�

gui

�

nı́s

�

que

�

pre

�

ti-
�

ó

�

si,
�
�

quem

�

in

�

mun
�

di
�

pré
�

ti-

�

um

�
�

�

fruc
�

tus
�

ven
�

tris
�

ge
�

ne

�

ró

�

si
�
�

Rex

�

ef

�

fú
�

dit

�

gén
�� �

ti-
�

um.
�

A-
�

men.
�

Ubi expeditius videbitur, adhiberi poterit tonus Romanus.



 a59těla a Krve Páně

čtvrtek po slavnosti nejsvětější trojice
těla a krVe Páně

Dominikánský nápěv

2. on, nám daný, z čisté Panny  
kvůli nám se narodil,  
procházeje zemské lány  
zrno pravdy všude sil,  
svoje zdejší putování  
novým řádem dovršil. 

3. Když u stolu, plný bolu,  
s učedníky zasedal,  
i v pokrmech s nimi spolu  
předepsaných zvyků dbal,  
dvanácteru apoštolů  
za pokrm sám sebe dal. 

4. slovo - tělo slovu dává  
moc v tělo chléb proměnit,  
z vína se Krev Páně stává,  
ač jev ten je smyslům skryt,  
čisté srdce víra pravá  
sama stačí přesvědčit. 

5. Před svátostí touto slavnou  
skloňme v úctě kolena,  
bohoslužbu starodávnou  
nahraď nová, vznešená.  
sílu smyslů, tam kde slábnou,  
doplnit jas víry má. 

∆. otci, synu bez ustání  
ať radostná chvála zní,  
spása, úcta, díkůvzdání  
ať vždy náš zpěv provází.  
duchu též ať vše se klaní,  
který z obou vychází. amen.

S �

vá
�

tost
�

tě
�� �

la
�

ta
�

jem
�

né

�

ho

�

ja

�

zy

�

ku

�

náš,

�

vděč

�

ně

�

chval,

�
�
� �

�

slav
�

též

�

pře

�

dra

�

hou

�

Krev
�

je

�

ho,
�
�

kte

�

rou

�

za
�

nás
�

v ob
�

ět’

�

dal,

�
�

�

on,
�

plod
�

lů
�

na
�

pa
�

nen

�

ské

�

ho
�
�

všech

�

ná

�

ro
�

dů

�

věč
�� �

ný
�

Král.
�

A-
�

men.
�

Zdá-li se to vhodnější, je možné použít římský nápěv.



a60 sacratissimi cordis iesu

feria Vi post dominicam ii post Pentecosten
sacratissimi cordis iesu

 →

A
�

uc
�

tor

�

be-

�

á

�

te
�

sǽ

�

cu

�

li,

�

Chris

�

te,

�

Re

�

dém

�

ptor
�

óm

�

ni-

�

um,

�

�

�

lu
�

men
�

Pa
�

tris

�
de
�

lú-
�

mi
�

ne
�
�

De-

�

ús
�
�

que

�

ve-
�

rus
�

de
�

De-
�

o:
� �

�

2. A
�

mor

�

co-

�

é

�

git
�

te

�

tu-

�

us

�
�

mor

�

tá-

�

le

�

cor

�

pus
�

sú

�

me

�

re,

�

�

�

ut,
�

no
�

vus
�

A-

�
dam,
�

réd
�

de
�

res
�
�

quod

�

ve-
�
�

tus

�

ille
�

ab
�

stú
�

le
�

rat:
� �

�

3. Ille
�

a-

�

mor,

�

al

�

mus
�

ár

�

ti

�

fex

�
�

ter

�

ræ

�

ma-

�

rı́sque

�

et
�

sı́

�

de

�

rum,

�

�

�

er
�

rá
�

ta
�

pa-

�
trum
�

mı́-
�

se
�

rans
�
�

et

�

nos
�
�

tra

�

rum
�

pens
�

vı́n
�

cu
�

la.
� �

�

4. Non
�

cor

�

de

�

dis

�

cé-
�

dat

�

tu-

�

o

�
�

vis

�

illa

�

a

�

mó-

�

ris
�

ı́n

�

cli-

�

ti:

�

�

�

hoc
�

fon
�

te
�

gen-

�
tes
�

háu
�

ri-
�

ant
�
�

re

�

mis
�
�

si-

�

ó-
�

nis
�

grá
�

ti-
�

am.
� �

�

5. Ad
�

hoc

�

a

�

cér

�

bam
�

lán

�

ce-

�

am

�
�

pas

�

súmque

�

ad

�

hoc

�

est
�

vúl

�

ne

�

ra,

�

�

�

ut
�

nos
�

la
�

vá-

�
ret
�

sór
�

di
�

bus
�
�

un

�

da
�
�

flu-

�

énte
�

et
�

sán
�

gui
�

ne.
� �

�

Dx. Ie
�

su,

�

ti

�

bi

�

sit
�

gló

�

ri-

�

a,

�
�

qui

�

cor

�

de

�

fun

�

dis
�

grá

�

ti-

�

am,

�

�

�

cum
�

Patre
�

et
�

al-

�
mo
�

Spı́-
�

ri
�

tu
�
�

in

�

sem
�
�

pi-

�

tér
�

na
�

sǽ
�

cu
�

la.
�

A-
�

men.
�



 a61neJsv. srdce Páně

Pátek po druhé neděli po slavnosti seslání ducha svatého
nejsVětějšího srdce Páně

 →

P
�

ů
�

vod

�

ce

�

svě

�

ta
�

bla

�

žen

�

ý,

�

Vy

�

ku-

�

pi-

�

te-

�

li,
�

Je

�

žı́

�

ši,

�

�

�

Ot
�

co
�

va
�

svě-

�
tla
�

pla-
�

me
�

ni
�
�

a

�

z Bo-
�
�

ha

�

Bo-
�

že
�

nej
�

vyš
�

šı́.
� �

�

2. Do
�

nu-

�

cen

�

lás

�

kou,
�

rád

�

jsi

�

vzal

�
�

na

�

se-

�

be

�

tě-

�

lo
�

smr

�

tel

�

né,

�

�

�

bys
�

to,
�

co
�

A-

�
dam
�

pro-
�

mr
�

hal,
�
�

nám

�

vrá-
�
�

til,

�

nov
�

ý
�

A
�

da
�

me.
� �

�

3. Ta
�

lás

�

ka

�

tvá

�

svou
�

vše

�

mo

�

cı́

�
�

zem,

�

hvěz

�

dy,

�

mo-

�

ře
�

stvo

�

ři

�

la,

�

�

�

se
�

sli
�

to
�

va-

�
la
�

nad
�

ot
�

ci,
�
�

nás

�

po-
�
�

tup

�

ných
�

pout
�

zba
�

vi
�

la.
� �

�

4. Kéž
�

nep

�

řes

�

ta

�

ne
�

v srd

�

ci

�

tvém

�
�

plát

�

o-

�

heň

�

lás

�

ky
�

sou

�

cit

�

né,

�

�

�

at’
�

lid
�

stvo
�

mů-

�
že
�

na-
�

jı́t
�

v něm
�
�

mi

�

lost
�
�

a

�

od
�

puš
�

tě
�

nı́
�

tvé.
� �

�

5. Pro
�

to

�

je

�

ko

�

pı́
�

pro

�

bo

�

dlo,

�
�

jı́m

�

cel

�

ým

�

bo-

�

lest
�

pro

�

nik

�

la,

�

�

�

by
�

ob
�

my
�

la

�
z nás
�

vše-
�

chno
�

zlo
�
�

Krev

�

s vo-
�
�

dou

�

z ně-
�

ho
�

vy
�

trys
�

klá.
� �

�

Dx. Bud’
�

slá-

�

va

�

tob-

�

ě,
�

Kris

�

te

�

náš,

�
�

jenž

�

mi-

�

lost

�

srd

�

cem
�

roz

�

lé

�

váš,

�

�

�

i
�

Ot
�

ce,
�

Du-

�
cha
�

mi-
�

los
�

ti
�
�

at’

�

věč
�
�

ně

�

vše-
�

chno
�

tvor
�

stvo
�

ctı́.
�

A-
�

men.
�



a62 sacratissimi cordis iesu

dominica xxxiV per annum
d.n.i.c. uniVersorum regis

 →

T
�

e
�

sæ-

��

�

�

cu

�

ló

�

rum

�

prı́n

�

ci

�

pem,

� �

te,

�

Chris

�

te,

�

re-
�

gem
�

gén
�

ti-
�

um,
�

�

�

te
�

mén
�

ti-
�

um,
�

te

�

cór

�

di-
�

um
�

�

u

�

num

�

fa

�

té-

�
mur

�

ár

�

bi-
�

trum.
� �

�

2. Quem
�

prona

��

�

�

a

�

dó

�

rant

�

ág

�

mi

�

na

� �

hym

�

nı́s

�

que

�

lau
�

dant
�

cǽ
�

li-
�

tum,
�

�

�

te
�

nos
�

o
�

ván
�

tes

�

óm

�

ni-
�

um
�

�

re

�

gem

�

su

�

pré-

�
mum

�

dı́

�

ci-
�

mus.
� �

�

3. O
�

Chris

��

�

�

te,

�

prin

�

ceps

�

pá

�

ci-

�

fer,

� �

men

�

tes

�

re

�

bél
�

les
�

sú
�

bi-
�

ce,
�

�

�

tu-
�

óque
�

a
�

mó
�

re

�

dé

�

vi-
�

os
�

�

o

�

vı́le

�

in

�

u-

�
num

�

cón

�

gre-
�

ga.
� �

�

4. Ad
�

hoc

��

�

�

cru-

�

énta

�

ab

�

ár

�

bo

�

re

� �

pen

�

des

�

a

�

pér
�

tis
�

brác
�

chi-
�

is,
�

�

�

di
�

rá
�

que
�

fos
�

sum

�

cús

�

pi
�

de
�

�

cor

�

ig

�

ne

�

fla-

�
grans

�

éx

�

hi-
�

bes.
� �

�

5. Ad
�

hoc

��

�

�

in

�

a-

�

ris

�

áb

�

de-

�

ris

� �

vi

�

ni

�

da

�

pı́sque
�

i
�

má
�

gi-
�

ne,
�

�

�

fun
�

dens
�

sa
�

lú
�

tem

�

fı́-

�

li-
�

is
�

�

tran

�

sver

�

be

�

rá-

�
to

�

péc

�

to-
�

re.
� �

�

Dx. Ie
�

su,

��

�

�

ti

�

bi

�

sit

�

gló

�

ri-

�

a,

� �

qui

�

cuncta

�

a

�

mó-
�

re
�

tém
�

pe-
�

ras,
�

�

�

cum
�

Patre
�

et
�

al
�

mo

�

Spı́

�

ri
�

tu
�

�

in

�

sem

�

pi

�

tér-

�
na

�

sǽ

�

cu-
�

la.
�

A-
�

men.
�

A
�

uc
�

tor

�

be-

�

á

�

te
�

sǽ

�

cu

�

li,

�

Chris

�

te,

�

Re

�

dém

�

ptor
�

óm

�

ni-

�

um,

�

�

�

lu
�

men
�

Pa
�

tris

�
de
�

lú-
�

mi
�

ne
�
�

De-

�

ús
�
�

que

�

ve-
�

rus
�

de
�

De-
�

o:
� �

�

2. A
�

mor

�

co-

�

é

�

git
�

te

�

tu-

�

us

�
�

mor

�

tá-

�

le

�

cor

�

pus
�

sú

�

me

�

re,

�

�

�

ut,
�

no
�

vus
�

A-

�
dam,
�

réd
�

de
�

res
�
�

quod

�

ve-
�
�

tus

�

ille
�

ab
�

stú
�

le
�

rat:
� �

�

3. Ille
�

a-

�

mor,

�

al

�

mus
�

ár

�

ti

�

fex

�
�

ter

�

ræ

�

ma-

�

rı́sque

�

et
�

sı́

�

de

�

rum,

�

�

�

er
�

rá
�

ta
�

pa-

�
trum
�

mı́-
�

se
�

rans
�
�

et

�

nos
�
�

tra

�

rum
�

pens
�

vı́n
�

cu
�

la.
� �

�

4. Non
�

cor

�

de

�

dis

�

cé-
�

dat

�

tu-

�

o

�
�

vis

�

illa

�

a

�

mó-

�

ris
�

ı́n

�

cli-

�

ti:

�

�

�

hoc
�

fon
�

te
�

gen-

�
tes
�

háu
�

ri-
�

ant
�
�

re

�

mis
�
�

si-

�

ó-
�

nis
�

grá
�

ti-
�

am.
� �

�

5. Ad
�

hoc

�

a

�

cér

�

bam
�

lán

�

ce-

�

am

�
�

pas

�

súmque

�

ad

�

hoc

�

est
�

vúl

�

ne

�

ra,

�

�

�

ut
�

nos
�

la
�

vá-

�
ret
�

sór
�

di
�

bus
�
�

un

�

da
�
�

flu-

�

énte
�

et
�

sán
�

gui
�

ne.
� �

�

Dx. Ie
�

su,

�

ti

�

bi

�

sit
�

gló

�

ri-

�

a,

�
�

qui

�

cor

�

de

�

fun

�

dis
�

grá

�

ti-

�

am,

�

�

�

cum
�

Patre
�

et
�

al-

�
mo
�

Spı́-
�

ri
�

tu
�
�

in

�

sem
�
�

pi-

�

tér
�

na
�

sǽ
�

cu
�

la.
�

A-
�

men.
�



 a63neJsv. srdce Páně

34. neděle během roku
ježíše krista krále

 →

Z
�

a
�

vlád

��

�

�

ce

�

byl

�

jsi

�

věk

�

ům

�

dán,

�

tys

�

ná

�

ro

�

dů
�

král
�

nej
�

vyš
�

šı́,
�

�

�

jsi
�

na
�

šich
�

srd
�

cı́,

�

mys

�

lı́
�

Pán,
�

�

to

�

vyz

�

ná

�

vá-

�
me,

�

Je

�

žı́-
�

ši.
� �

�

2. Zá
�

stu-

��

�

�

py

�

ne

�

be

�

sklon

�

ě

�

né

� �

pě

�

jı́

�

ti

�

věč
�

nou
�

pı́
�

seň
�

chval,
�

�

�

my
�

proh
�

la
�

šu
�

jem

�

nad

�

šen
�

ě,
�

�

že

�

jsi

�

všech

�

svr-

�
cho-

�

va

�

ný
�

Král.
� �

�

3. Kris
�

te,

��

�

�

ty

�

mı́

�

ru

�

vla

�

da-

�

ři,

� �

od

�

boj

�

né

�

mys
�

li
�

uk
�

lid
�

ni,
�

�

�

roz
�

běh
�

lé
�

ov
�

ce

�

shro

�

máž
�

di
�

�

svou

�

lás

�

kou

�

v ov

�
čı́n

�

je

�

din
�

ý.
� �

�

4. Pro-
�

to

��

�

�

na

�

stro

�

mě

�

kr

�

va

�

vém

� �

svou

�

ná

�

ruč

�

lid
�

stvu
�

ot
�

vı́-
�

ráš
�

�

�

a
�

v bo
�

ku
�

ko
�

pı́m

�

prok

�

la
�

ném
�

�

pla

�

nou

�

cı́

�

srd-

�
ce

�

od

�

krý-
�

váš.
� �

�

5. A
�

pro-

��

�

�

to

�

na

�

ol

�

tá

�

řı́ch

�

skryt

� �

pod

�

chle

�

ba,

�

vı́-
�

na
�

zá
�

vo-
�

jem
�

�

�

vy
�

lé
�

váš
�

spá
�

su

�

na

�

svůj
�

lid
�

�

svým

�

srd

�

cem

�

o-

�
tev

�

ře

�

ným
�

všem.
� �

�

Dx. Je-
�

žı́-

��

�

�

ši,

�

jenž

�

vše

�

zmı́r

�

ňu

�

ješ

� �

svou

�

lás

�

kou,

�

kéž
�

tě
�

lid
�

stvo
�

ctı́,
�

�

�

i
�

Ot
�

ce
�

s jas
�

ným

�

Du

�

chem
�

též
�

�

po

�

vše

�

chny

�

vě-

�
ky

�

věč

�

nos
�

ti.
�

A-
�

men.
�

P
�

ů
�

vod

�

ce

�

svě

�

ta
�

bla

�

žen

�

ý,

�

Vy

�

ku-

�

pi-

�

te-

�

li,
�

Je

�

žı́

�

ši,

�

�

�

Ot
�

co
�

va
�

svě-

�
tla
�

pla-
�

me
�

ni
�
�

a

�

z Bo-
�
�

ha

�

Bo-
�

že
�

nej
�

vyš
�

šı́.
� �

�

2. Do
�

nu-

�

cen

�

lás

�

kou,
�

rád

�

jsi

�

vzal

�
�

na

�

se-

�

be

�

tě-

�

lo
�

smr

�

tel

�

né,

�

�

�

bys
�

to,
�

co
�

A-

�
dam
�

pro-
�

mr
�

hal,
�
�

nám

�

vrá-
�
�

til,

�

nov
�

ý
�

A
�

da
�

me.
� �

�

3. Ta
�

lás

�

ka

�

tvá

�

svou
�

vše

�

mo

�

cı́

�
�

zem,

�

hvěz

�

dy,

�

mo-

�

ře
�

stvo

�

ři

�

la,

�

�

�

se
�

sli
�

to
�

va-

�
la
�

nad
�

ot
�

ci,
�
�

nás

�

po-
�
�

tup

�

ných
�

pout
�

zba
�

vi
�

la.
� �

�

4. Kéž
�

nep

�

řes

�

ta

�

ne
�

v srd

�

ci

�

tvém

�
�

plát

�

o-

�

heň

�

lás

�

ky
�

sou

�

cit

�

né,

�

�

�

at’
�

lid
�

stvo
�

mů-

�
že
�

na-
�

jı́t
�

v něm
�
�

mi

�

lost
�
�

a

�

od
�

puš
�

tě
�

nı́
�

tvé.
� �

�

5. Pro
�

to

�

je

�

ko

�

pı́
�

pro

�

bo

�

dlo,

�
�

jı́m

�

cel

�

ým

�

bo-

�

lest
�

pro

�

nik

�

la,

�

�

�

by
�

ob
�

my
�

la

�
z nás
�

vše-
�

chno
�

zlo
�
�

Krev

�

s vo-
�
�

dou

�

z ně-
�

ho
�

vy
�

trys
�

klá.
� �

�

Dx. Bud’
�

slá-

�

va

�

tob-

�

ě,
�

Kris

�

te

�

náš,

�
�

jenž

�

mi-

�

lost

�

srd

�

cem
�

roz

�

lé

�

váš,

�

�

�

i
�

Ot
�

ce,
�

Du-

�
cha
�

mi-
�

los
�

ti
�
�

at’

�

věč
�
�

ně

�

vše-
�

chno
�

tvor
�

stvo
�

ctı́.
�

A-
�

men.
�



a64 d.n.i.c. universorum reGis

T
�

e
�

sæ-

��

�

�

cu

�

ló

�

rum

�

prı́n

�

ci

�

pem,

� �

te,

�

Chris

�

te,

�

re-
�

gem
�

gén
�

ti-
�

um,
�

�

�

te
�

mén
�

ti-
�

um,
�

te

�

cór

�

di-
�

um
�

�

u

�

num

�

fa

�

té-

�
mur

�

ár

�

bi-
�

trum.
� �

�

2. Quem
�

prona

��

�

�

a

�

dó

�

rant

�

ág

�

mi

�

na

� �

hym

�

nı́s

�

que

�

lau
�

dant
�

cǽ
�

li-
�

tum,
�

�

�

te
�

nos
�

o
�

ván
�

tes

�

óm

�

ni-
�

um
�

�

re

�

gem

�

su

�

pré-

�
mum

�

dı́

�

ci-
�

mus.
� �

�

3. O
�

Chris

��

�

�

te,

�

prin

�

ceps

�

pá

�

ci-

�

fer,

� �

men

�

tes

�

re

�

bél
�

les
�

sú
�

bi-
�

ce,
�

�

�

tu-
�

óque
�

a
�

mó
�

re

�

dé

�

vi-
�

os
�

�

o

�

vı́le

�

in

�

u-

�
num

�

cón

�

gre-
�

ga.
� �

�

4. Ad
�

hoc

��

�

�

cru-

�

énta

�

ab

�

ár

�

bo

�

re

� �

pen

�

des

�

a

�

pér
�

tis
�

brác
�

chi-
�

is,
�

�

�

di
�

rá
�

que
�

fos
�

sum

�

cús

�

pi
�

de
�

�

cor

�

ig

�

ne

�

fla-

�
grans

�

éx

�

hi-
�

bes.
� �

�

5. Ad
�

hoc

��

�

�

in

�

a-

�

ris

�

áb

�

de-

�

ris

� �

vi

�

ni

�

da

�

pı́sque
�

i
�

má
�

gi-
�

ne,
�

�

�

fun
�

dens
�

sa
�

lú
�

tem

�

fı́-

�

li-
�

is
�

�

tran

�

sver

�

be

�

rá-

�
to

�

péc

�

to-
�

re.
� �

�

Dx. Ie
�

su,

��

�

�

ti

�

bi

�

sit

�

gló

�

ri-

�

a,

� �

qui

�

cuncta

�

a

�

mó-
�

re
�

tém
�

pe-
�

ras,
�

�

�

cum
�

Patre
�

et
�

al
�

mo

�

Spı́

�

ri
�

tu
�

�

in

�

sem

�

pi

�

tér-

�
na

�

sǽ

�

cu-
�

la.
�

A-
�

men.
�



 a65Ježíše Krista Krále

Z
�

a
�

vlád

��

�

�

ce

�

byl

�

jsi

�

věk

�

ům

�

dán,

�

tys

�

ná

�

ro

�

dů
�

král
�

nej
�

vyš
�

šı́,
�

�

�

jsi
�

na
�

šich
�

srd
�

cı́,

�

mys

�

lı́
�

Pán,
�

�

to

�

vyz

�

ná

�

vá-

�
me,

�

Je

�

žı́-
�

ši.
� �

�

2. Zá
�

stu-

��

�

�

py

�

ne

�

be

�

sklon

�

ě

�

né

� �

pě

�

jı́

�

ti

�

věč
�

nou
�

pı́
�

seň
�

chval,
�

�

�

my
�

proh
�

la
�

šu
�

jem

�

nad

�

šen
�

ě,
�

�

že

�

jsi

�

všech

�

svr-

�
cho-

�

va

�

ný
�

Král.
� �

�

3. Kris
�

te,

��

�

�

ty

�

mı́

�

ru

�

vla

�

da-

�

ři,

� �

od

�

boj

�

né

�

mys
�

li
�

uk
�

lid
�

ni,
�

�

�

roz
�

běh
�

lé
�

ov
�

ce

�

shro

�

máž
�

di
�

�

svou

�

lás

�

kou

�

v ov

�
čı́n

�

je

�

din
�

ý.
� �

�

4. Pro-
�

to

��

�

�

na

�

stro

�

mě

�

kr

�

va

�

vém

� �

svou

�

ná

�

ruč

�

lid
�

stvu
�

ot
�

vı́-
�

ráš
�

�

�

a
�

v bo
�

ku
�

ko
�

pı́m

�

prok

�

la
�

ném
�

�

pla

�

nou

�

cı́

�

srd-

�
ce

�

od

�

krý-
�

váš.
� �

�

5. A
�

pro-

��

�

�

to

�

na

�

ol

�

tá

�

řı́ch

�

skryt

� �

pod

�

chle

�

ba,

�

vı́-
�

na
�

zá
�

vo-
�

jem
�

�

�

vy
�

lé
�

váš
�

spá
�

su

�

na

�

svůj
�

lid
�

�

svým

�

srd

�

cem

�

o-

�
tev

�

ře

�

ným
�

všem.
� �

�

Dx. Je-
�

žı́-

��

�

�

ši,

�

jenž

�

vše

�

zmı́r

�

ňu

�

ješ

� �

svou

�

lás

�

kou,

�

kéž
�

tě
�

lid
�

stvo
�

ctı́,
�

�

�

i
�

Ot
�

ce
�

s jas
�

ným

�

Du

�

chem
�

též
�

�

po

�

vše

�

chny

�

vě-

�
ky

�

věč

�

nos
�

ti.
�

A-
�

men.
�



a66 heBdomada XXXiv Per annum

hebdomada xxxiV Per annum
Ad libitum adhiberi potest hymnum dies iræ,  

cum sequente tono sequentiæ vel modo hymni (repetitur tonus primæ strophæ).

 →

P
�

ec

�

ca

�

trı́

�

cem
�

qui

�

sol
�

vı́s
�

ti
�

et

�

la

�

tró-

�

nem
�

e

�

xau

�

dı́s

�

ti,
�
�

mi
�

hi
�

quo-
� �

�

que
�

spem

�

de

�

dı́s

�

ti.
�

2. Pre

�

ces

�

me-

�

æ
�

non

�

sunt
�

dig
�

næ,
�
�

sed

�

tu,

�

bo-

�

nus,
�
�

�

fac

�

be

�

nı́g

�

ne
�
�

ne
�

pe
�

rén
�

ni
�

cre

�

mer

�

ig

�

ne.
�

3. In

�

ter

�

o

�

ves

�
lo-

�
�
�

cum

�

præs

�

ta

�

�
�

�

et

�

ab

�

hæ

�

dis
�

me

�

se
�

qués
�

tra,
�
�

stá

�

tu-

�

ens

�
�
�

in

�
�
�

par

�

te

�

dex

�

tra.
�

�

�

4. Con

�

fu

�

tá

�

tis

�
ma-

�
�
�

le

�

dı́c

�

tis,

�

�

flam

�

mis

�

á

�

cri
�

bus

�

ad
�

dı́c
�

tis,
�
�

vo

�

ca

�

me

�
�
�

cum

�
�
�

�

�

be

�

ne

�

dı́c

�

tis.
�

5. O

�

ro

�

sup

�

plex

�

et
�

ac
�

clı́
�

nis,
�
�

cor

�

con
�

trı́
�

tum
�

qua
�

si
�

ci

�

nis,

� �

�

�

ge

�

re

�

cu

�

ram
�

me-
�

i
�

fi

�

nis.

�
6. La

�

cri

�

mó

��
�

sa

�

di-

�

es

�

il

�

la,

�

�

qua

�

re

�

súr

�

get

�

ex
�
�
�
�

�

�

fa

�

vı́l

�

la
�
�

iu

�

di

�

cán

�

dus

�
ho-

�
�
�

mo

�

re-

�

us:

�

�

hu-

�

ic

�

er

�

go

�

par-
�
�
�
�

ce,

�

De-

�

us.
�

�

�

Dx. O

�

tu,

�

De-

�

us
�

ma

�

ies
�

tá
�

tis,
�

al

�

me

�

can

�

dor
�

Tri

�

ni

�

tá

�

tis,
�
�

nos
�

con
�

iún
�

ge
�
�

�

cum

�

be-

�

á

�

tis.
�

A-
�

men.
�



 a6734. týden Během roKu

34. týden během roku
Ad libitum lze zpívat hymnus dies iræ, buď s následujícím nápěvem sekvence, 

nebo jako hymnus (opakuje se nápěv první sloky).

 →

H
�

řı́š

�

ni

�

ci

�

dals
�

roz

�

hře
�

še
�

nı́,
�

lo

�

tr

�

do-

�

šel
�

vys

�

ly

�

še

�

ni,
�
�

i
�

já
�

dou
�

fám
�
�

�

v od

�

puš

�

tě

�

nı́.
�

2. Pros

�

by

�

mé

�

jen
�

má

�

lo
�

pla
�

tı́,
�
�

ty

�

však

�

mů-

�

žeš
�

z lás

�

ky

�
�

�

dá

�

ti,
�
�

že
�

mě
�

o
�

heň
�

ne

�

za

�

chvá

�

tı́.
�

3. Při

�

poj

�

mě

�

k svým

�
ov-

�
�
�

cı́m

�

věr

�

ným,

�

�
�

�

od

�

zlých

�

koz

�

lů
�

od

�

dě
�

len
�

ým,
�
�

po

�

pra

�

vi-

�
�
�

ci

�
�
�

pos

�

ta

�

ven

�

ým.
�

4. Až

�

za-

� �

�

vrh

�

neš

�
zlo-

�
�
�

ře

�

če

�

né

�

�

v oh

�

ně

�

pro

�

ně
�

při

�

pra
�

ve
�

né,
�
�

mě

�

vem

�

me-

�
�
�

zi

�
�
�

�

�

vy

�

vo

�

le

�

né.
�

5. Kři

�

čı́m

�

k to

�

bě

�

z hlu-
�

bo
�

kos
�

ti
�
�

s ni-

�

trem
�

pl
�

ným
�

zkrou-
�
�

�

še
�

nos

�

ti:

� �

Měj

�

můj

�

ko

�

nec
�

v pa
�

tr
�

nos

�

ti!

�
6. Tot’

�

den

�

plá

��
�

če,

�

hrů

�

zy

�

sa-

�
�

�

mé,

�

�

o

�

němž

�

na

�

soud

�

Bo-
�
�
�
�

žı́

�

vsta

�

ne
�
�

hřı́š

�

nı́k

�

z hro

�

bo-

�
vé-

�
�
�

ho

�

lo

�

že.

�

�
�

�

U

�

šet

�

ři

�

ho

�

po-
�
�
�
�

tom,

�

Bo

�

že.
�

Dx. Bo

�

že

�

ve

�

leb
�

ný

�

a
�

vlı́d
�

ný,
�

Bo

�

že

�

jas

�

ný,
�
�

�

troj

�

je

�

din

�

ý,
�
�

me
�

zi
�

bla
�

že-
�

né

�

nás

�

při

�

jmi.
�

A-
�

men.
�





žaltář



d2

D
VIIIc

�

ó

�

mi

�

ne,

�

cla

�

má
�

vi
�

ad

�

te,

�

ex
�

áu
�

di
�

me.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. Pane, ať moje modlitba || k tobě stoupá jako kadidlo.

Žalm 140 (141)
Modlitba v nebezpečí

Z kadidelnice v andělově ruce vystoupil před Boha kadidlový kouř  
s modlitbami věřících (Zj 8, 4)
Pane, za tebou volám, na pomoc 
pospěš, * uslyš můj hlas, když tebe 
se dovolávám!

obětním dýmem buď před te-
bou modlitba moje, * obětí ve-
černí moje vztažené ruce!

Postav, Pane, k mým ústům ochran-
né stráže, * k bráně mých rtů svou 
spolehlivou hlídku!

nenech mé srdce, aby se kloni lo 
ke zlu, * nedopusť, abych pro-
vedl nějakou špatnost

ve spolku s lidmi, kteří jen bezpráví 
činí; * z jejich pamlsků ani okusit 
nechci!

Poctivý ať si mě bije, zbožný ať 
káře, † olejem hříšných však hla-
vu si pomazat nedám. * Přes je-
jich zlobu má modlitba zůstane 
stálá.

a kdyby jednou svým soudcům do 
rukou padli,* potom ať slyší, jak 
laskavá jsou moje slova.

tak jako pod pluhem kamínky 
vyora né * u jícnu podsvětí roz-
sety jsou jejich kosti.

Já však, Pane, stále jen za tebou hle
dím, * k tobě se utíkám, nenech zajít 
můj život!

ochraň mě před léčkou, kterou 
mi nastražili,  * před pastmi, 
kte ré mi strojí, kdo pášou jen 
křivdy!

[do vlastních sítí ať bezbožní všich-
ni padnou, * zatímco já svou cestou 
půjdu si dále.]

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

neděle 1. týdne
PrVní Večerní chVály

 1. antifona AG 259
Pane, za tebou volám, na pomoc pospěš. (Žl 140, 1)

neděle 1. týdne – 1. veČerní chvály



žaltáŘ d3

E
IIIa �

-

�

duc

�

de

�

cus

�

tó

�

di-

�

a

�

�

á

�

ni

�

mam

�

me-

�

am,

�

Dó

�

mi-

�

ne,

� �

ad

�

con

�

fi

�

tén-

� �

�

dum

�

nó

�

mi

�

ni

�

tu-
�

o.
�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. ty jsi, Pane, mé útočiště, || ty jsi můj úděl v zemi živých.

Žalm 141 (142)
Modlitba opuštěného

Toto všechno se splnilo na Pánu v době jeho utrpení. (sv. Hilarius)
Velikým hlasem k Pánu volám, * 
o milost nahlas Pána prosím.

vylévám před ním svoje nářky, * 
svěřuji se mu se svou bí dou.

i když můj duch už ve mně chřad
ne,  * ty přesto znáš mou kaž dou 
stez ku.

na cestě, po které já kráčím, * 
tajně mi nastražili léčku.

Pohlédnu vedle sebe vpravo: * není 
tu, kdo by chtěl mě chránit.

nikde už nemám útočiště, * ni-
kdo už nedbá na můj život.

Proto já, Pane, k tobě volám † a ří-
kám: tys mé útočiště, * ty jsi můj 
úděl v zemi živých!

slyš moji úpěnlivou prosbu, * 
neboť jsem velmi zbědovaný.

ochraň mě od mých stihatelů, * na 
jejich přesilu jsem slabý.

vyveď mě šťastně ze žaláře, * 
abych tvé jméno mohl chválit!

Poctiví přidají se ke mně, * když ty 
mi osvědčíš svou přízeň.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

 2. antifona AG 260
Vyveď mě šťastně ze žaláře, abych tvé jméno mohl chválit. (Žl 141, 8)



d4

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

N
VIId

�

os

� �

au

�

tem

�

glo

�

ri-

�

á

�

ri
�

o

�

pór
�

tet
�

�

in
�

Cru
�

ce

�

Dó

�

mi

�

ni
�

nos

�

tri

�
�
�

Ie
�

su
�
�

�

Chris
�

ti.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

 3. antifona AG 803
Sluší se, abychom se chlubili  křížem našeho Pána Ježíše Krista. (Srov. Ga 6, 14)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Pán Ježíš se ponížil, || a proto ho Bůh na věky povýšil.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Kristus, Boží služebník

neděle 1. týdne – 1. veČerní chvály



žaltáŘ d5

D
VIId

�

i

�

xit

�

Dó

�

mi

�

nus

�

Dó-

�

mi
�

no

�

me-

�

o:
�

�

se
�

de
�

a
�

dex
�

tris

�

me-
�

is.
�

�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

neděle 1. týdne 
druhé Večerní chVály

 1. antifona AG 65
Pán řekl mému Pánovi: „Seď po mé pravici.“ (Žl 109, 1)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. žezlo tvé moci podá ti sám ze siónu Pán || 

a budeš kralovat na věky, aleluja.
Žalm 109 (110)

Mesiáš, vítězný král a kněz
Musí kralovat,  
dokud mu Bůh nepoloží všechny jeho nepřátele k nohám. (Srv. 1 Kor 15, 25)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici,  * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty  * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



d6

 2. antifona AG 72
Bůh náš ten sídlí na nebesích, co se mu zlíbí, to učiní. (Žl 113, 11)

D
�

e-
�

us
�

au
�

tem
�

nos
�

ter

�

in

�

cæ
�

lo:
�

�

óm
�

ni-

�

a

�

quæ

�� �

cúm

�

que

�

vó

�

lu-
�

it,

� �

�

fe

�

cit.

�
��
��
�

�

� � � �
�

�

� �� ��
�

�

�� �

�� �� �

�

� � � �

�

�

�

��
�

�
�� � �

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. Před tváří Páně || se zachvěla země, aleluja.

Žalm 113A (114)
Boží divy při východu z Egypta

Buďte si vědomi, že i vy jste vyšli z Egypta,  
když jste se odřekli tohoto světa. (sv. Augustin)
když vyšel izrael z egyptské země, * 
jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pramínek.

sláva otci i synu * i du~chu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

neděle 1. týdne – 2. veČerní chvály



žaltáŘ d7

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Pán, náš Bůh vševládný || se ujal království, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

Beránkova svatba

 3. antifona mimo dobu postní MG 225 (abr.)
Chvalte našeho Boha, všichni jeho svatí,  
radujme se, jásejme a vzdejme mu čest!  (Zj 19, 5.7) 

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja. A.

L
V
�

au
�

dem
�

dı́-

�

ci

�� �

te
�

De-

�

o

�

nos

�
tro
�
�

om
�
� �
�

nes
�

san

�

cti

�
e
�

ius:
�

gau

�

de-
�

á-
�

�

mus

�
�
�

�

et

�

ex

�

sul

�� �

té

�

mus,
�
�

et
�

de
�

mus
�

gló

�

ri-

�

am
�

e-
�

i,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

A
�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�



d8

 3. antifona v době postní AG 476
Ani vlastního Syna Bůh neušetřil, ale vydal ho za nás za všechny.  (Řím 8, 32)

P
VIId

�

ró

�

pri-

�

o

�
�

Fı́-

�

li-

�

o

�

su-

�

o

� �

non
�

pe
�

pér

�

cit

�

De-
�

us:
�

�

sed

�

pro
�

nó

�

bis

�

óm-
�

�

�

ni
�

bus
�
�

trá
�

di

�

dit
�

il
�

lum.
�

� �
� �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona je vlastní z temporálu.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24

Dobrovolné utrpení Božího služebníka Krista
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * a 
nikdo od něho neslyšel nic ne
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.

neděle 1. týdne – 2. veČerní chvály



žaltáŘ d9

Pondělí 1. týdne

 1. antifona AG 156
Ve své spravedlnosti mě, Pane, vysvoboď. (Srov. Žl 30, 2)

I
VIIIc
�

n

�

tu-

�

a

�

ius

�

tı́-
�

ti-
�

a

�

lı́

�

be

�

ra
�

me,
�

Dó
�

mi
�

ne.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. oči Páně hledí dolů || na všechny potřebné.
t. P. Buďte dobré mysli, || já jsem přemohl svět, aleluja.

Žalm 10 (11)
Spravedlivý důvěřuje v Boha

Blahoslavení, kdo lační a žízní po spravedlnosti, neboť oni budou nasyceni.  (Mt 5, 6)
K Pánu se utíkám! Jak smíte říkat: * 
„raději do hor uleť jako pták.

hle, hříšníci už napínají luky, † 
už přikládají na tětivu šíp, * stří-
lejí ve tmě proti poctivým.

Jestliže základy jsou otřeseny, * co 
spravedlivý tady dokáže?“

Pán však, ten sídlí ve svém sva-
tém chrámě, * jeho trůn je na 
nebesích,

jeho oči hledí dolů, * jeho zrak nás 
lidi zkoumá.

Pán zkouší bezbožné i spravedli-
vé: † Kdo lne k násilí a křivdě, * 
toho z duše nenávidí.

ať na hříšné dští uhlíky a síru, * 
žhavý vítr jim dá v úděl!

Protože Pán je vskutku spraved-
livý, † rád má spravedlivé skut
ky, * zbožní spatří jeho tvář.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.



d10

B
VIIIG �

e-

�

á

�

ti

�

qui

�

há

�

bi

�

tant

� �

in
�

do

�

mo

�

tu

�

a,

�

Dó

�

mi

�

ne.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 2. antifona AG 252
Šťastni, kdo v tvém domě bydlí, Pane. (Žl 83, 5)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Blahoslavení čistého srdce, || neboť oni budou vidět Boha.
t. P. Bude v tvém stánku dlít, || přebývat na tvé svaté hoře, aleluja.

Žalm 14 (15)
Kdo je hoden objevit se před Bohem?

Přistoupili jste k hoře Siónu a k městu živého Boha.  (Srov. Žid 12, 22)
Kdo, Pane, smí v tvém stánku dlít, * 
přebývat na tvé svaté hoře?

Kdo životem jde bez poskvrn, * 
je řádný, upřímného srdce,

kdo neukřivdí jazykem, † bližnímu 
svému neuškodí, * souseda svého 
nehanobí,

kdo bohaprázdným pohrdá, * 
zato si váží bohabojných,

kdo, i když ztrácí, drží slib: * svých 
peněz neužívá k lichvě

a proti zájmům nevinného † ni-
čím se nedá podplatit. * Kdo žije 
tak, je provždy pevný.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

Pondělí 1. týdne



žaltáŘ d11

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. ve svém synu si nás Bůh vyvolil || a přijal za své syny.
t. P. až budu ze země vyvýšen, || potáhnu všechny k sobě, aleluja.
 Kantikum Ef 1, 3–10

Bůh Spasitel
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary.

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

B
VI �

e
�

ne
�

di-

�

cá-

���
mus

�

Pat-

�
�
�

rem

�

et

�
Fı́-
�

li-
�

um
�
�

in
�

sǽ
�

�

cu-

�

la,

� �

cum

�
�
�
�
�

San

�

cto

�
�

�

Spı́
�

ri
�

tu.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

 3. antifona AG 407
Dobrořečme Otci i Synu navěky, spolu se svatým Duchem.



d12

Útery 1. týdne

 1. antifona AG 230
Vzýváme tvé jméno, Pane, hlásáme tvé divy. (Srov. Žl 74, 2)

I
VI �

n
�

vo

�

cá

�� �

bi

�

mus

�

no

�

men

�

tu-

�

um,

�

Dó
�

mi
�

ne,
�

�

nar
�

rá
�

bi

�

mus
�

mi
�

ra
�

bı́-
�

li-

�

a

�
�

�

tu-
�

a.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�
� �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán dává vítězství || svému Pomazanému.
t. P. od nynějška patří královská vláda našemu Bohu || a panování jeho 

pomazanému, aleluja.
Žalm 19 (20)

Modlitba za vítězství krále
Každý, kdo bude vzývat jméno Páně, bude zachráněn.  (Sk 2, 21)
Kéž Pán tě vyslyší v dnech sklíče no
sti! * ochraň tě jméno Boha Jáko-
bova!

Kéž ti svou pomoc pošle ze sva-
tyně, * kéž ti svou podporu dá 
ze Siónu!

Kéž na tvé oběti se rozpomene, * 
kéž ve tvé žertvě najde zalíbení!

Kéž dá ti, po čem tvoje srdce 
touží, * kéž vyplní tvůj každý 
dobrý záměr!

a budem jásat nad pomocí Páně † 
a oslavovat jméno svého boha! * 
Jenom ať Pán tvé všechny prosby 
splní!

teď vím, že svému pomazané-
mu † Pán dává vítězit a z výšin 
nebes * svou pravicí mu spěchá 
na pomoc.

Jedni jsou silní vozbou, druzí jíz
dou, * ale my jménem Pána, svého 
boha.

tamti se ovšem zhroutili a pad
li, * kdežto my stojíme a vytr-
váme!

Pane, chraň krále, vítězství mu da
ruj, * vyslyš nás v den, kdy k tobě 
voláme!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Úterý 1. týdne



žaltáŘ d13

D
IVA

�

ó

�

mi

�

ne,

�

mag

�

nus

�

es

�

tu,

�

�

et

�

præ

�

clá-
�

rus
�

in
�

vir
�

tú
�

te

�

tu-
�

a.
� �

�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

 2. antifona AG 196
Pane, a Vládce, tys veliký a slavný, podivuhodný ve své síle. (Jdt 16, 13)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. zapějem chvalozpěv || na tvoji sílu.
t. P. Přijal jsi svrchovanou moc ||  a ujal ses vlády, aleluja.

Žalm 20 (21)
Poděkování za vítězství krále

Byl vzkříšen a přijal život na věčné časy.  (Sv. Irenej)
Pane, z tvé síly se raduje král, * nad 
tvou pomocí hlasitě jásá.

vyplnils toužení jeho srdce, * 
z jeho úst prosby jsi neoslyšel.

Ba, tys ho předešel milostí zdaru, * 
korunu zlatou mu na hlavu vsadil.

Prosil tě o život: dal jsi mu da
rem * délku dní života na všech-
ny věky.

veliká jest jeho sláva dík tobě, * tys 
jej vznešenou nádherou oděl.

Činíš ho věčným požehnáním, * 
z pohledu svého jej radostí pl níš.

neboť král v Pána důvěru skládá,
nejvyšší nedá mu zakolísat.

[všechny tvé odpůrce najde tvá ru
ka, * pravice tvoje tvé nenávist níky.

strávit je necháš jak v plamenné 
peci, * až jim dáš pohlédnout do 
své tváře.

Pán ať je zahubí ve svém hněvu, * ať 
je všechny pohltí oheň!

ze země vyhladíš potomstvo je
jich, * rod jejich z lidského spo-
lečenství!

i kdyby kuli úkladné plány, * nic 
proti tobě nepořídí;

neboť je obrátíš na útěk všech
ny, * jenom co na ně zamíříš lu
kem.]

Povstaň, Pane, v celé své moci! * 
zapějem chvalozpěv na tvoji sílu!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



d14

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. učinil jsi nás, Pane, královským lidem || a kněžstvem našemu Bohu.
t. P. Bože, ať ti slouží všechno tvorstvo, || neboť všechno povstalo z tvé 

vůle, aleluja.
 Kantikum  Zj 4, 11; 5, 9.10.12

Chvalozpěv vykoupených
Hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  bylo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z každé-
ho kmene a jazyka, lidu i národa, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

Úterý 1. týdne

R
VIIIG �

e-

�

de
�

mı́s

�

ti

�

nos,

�

Dó

�

mi

�

ne

�

De-

�

us,

� �

in

�

sán

�

gui

�

ne

�
tu-

�

o,

� �

ex
�

om

�
�

ni

� �

�

tri-

�

bu

�

et

�

lin

�

gua,

� �

et

�

pó

�

pu

�

lo

�

et

�

na
�

ti-

�

ó-
�

ne:
�

�

et
�

fe
�

cı́s
�

ti
�

nos

� �

De-

�

o

�

nos

�

tro
�
�

�

reg

�

num.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 3. antifona AG 1009
Svou krví jsi nás, Pane, vykoupil Bohu z každého kmene a jazyka, lidu i národa,  
a učinil jsi nás našemu Bohu královským lidem. (Zj 5, 9.10)



žaltáŘ d15

I
VIIIc
�

l

�

lu

�

mi

�

ná

�

ti-

�

o

�

me-
�
�

a,

�

et
�

sa

�

lus

�

me-
�

a,
�

Dó
�

mi
�

nus.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

středa 1. týdne

 1. antifona AG 151
Pán je mé světlo a spása. (Žl 26, 1)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. pronáší se až po žalmu
t. P. toho Bůh povýšil po své pravici || jako vůdce a spasitele, aleluja.

Žalm 26 (27)
Neochvějná důvěra v Boha

I
Hle Boží stan mezi lidmi.  (Zj 21, 3)
Pán je mé světlo a spása, koho měl 
bych se bát, * Pán je záštita pro můj 
život, před kým se třást?

Když se na mne zločinci vrhnou 
a chtějí mě drásat, * sami ti zavilí 
nepřátelé klopýtnou k pádu.

i když mě obklíčí vojskem, mé srd ce 
se nevyděsí, * i kdyby zvedli proti 
mně válku, v důvěře trvám.

Jen jedno jediné na Pánu žádám, 
po jednom toužím: † abych směl 
v Pánově domě přebývat po celý 
život, * na jeho dobrotu patřit, 
z něho se ve chrámě těšit.

vždyť on v čas nouze mě bezpečně 
skryje v svém posvátném domě, * ve 
svém stanu mě zaštítí, na svou horu 
mě zdvihne.

nad své odpůrce vůkol teď vy-
soko pozvedám hlavu, † do jeho 
stánku s  jásotem přináším dě-
kovnou oběť, * Pánu zde budu 
radostně zpívat a k oslavě hrát.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán je mé světlo a spása, || koho měl bych se bát?
t. P. toho Bůh povýšil po své pravici || jako vůdce a spasitele, aleluja.



d16

I
V
�

n
�

tret
�

o
�

rá

�

ti-

�

o
�

me-

�

a

�
�

in

�

con

�

spéc

�

tu

�

tu-

�

o,
�

Dó
�

mi
�

ne.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. tvou tvář, Pane, hledám, || proto svou tvář mi neukrývej.
t. P. Jistotně doufám v dobrotu Páně, || spatřím ji v zemi žijících, aleluja.

II
Někteří povstali a falešně svědčili proti Ježíšovi.  (Mk 14, 57)
Slyš mé hlasité volání, Pane, * vyslyš 
mě, smiluj se nade mnou!

v srdci mám tvoje přikázání: * 
„hledejte tvář mou!“ a hledám 
tvou tvář.

Proto svou tvář mi neukrý vej,  * 
věrnému svému se nevzdaluj s hně
vem.

tys byl má pomoc, neodmítej 
mě, * neopusť, bože mé záchra-
ny!

Kdyby mě opustil otec i matka, * 
přijme mě pod svou ochranu Pán.

ukaž mi, Pane, svou cestu a veď 
mne * navzdory odpůrcům po 
cestě přímé.

nenech mě napospas nepřátelům, † 
když stojí proti mně falešní svědci, * 
v zášti mi hrozí záhubou.

Jistotně doufám v  dobrotu 
Páně, * spatřím ji v zemi žijících.

na Pána hleď a zůstaň silný, * s pe-
vnou myslí na Pána hleď!

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

 2. antifona AG 290
Dej, ať modlitba má dojde k tobě. (Žl 87, 3)

stŘeda 1. týdne



žaltáŘ d17

 3. antifona AG 999
Z Jeruzaléma vytryskne pramen vody živé  
a Pán bude králem nad celou zemí. (Srov. Ez 47)

E
IVA

�

x-
�

ı́
�

bunt
�

a

�

quæ

�

vi

�

væ

�

�

de

�

Ie-

�

rú

�

sa

�

lem:

�

�

et

�

e

�

rit

�

Dó

�

mi

�

nus
�

Rex
�
�

su
�

per
�
�

�

om
�

nem

�

ter
�

ram.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

Pokud se nezpívá:
A.3. on je prvorozený ze všech tvorů || a má ve všem prvenství.
t. P. od něho, skrze něho a pro něho je všecko ||  

jemu buď sláva na věky, aleluja.
 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20

Kristus je dříve zrozený než celé tvorstvo
Radostně děkujme Bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a převedl do království svého 
milovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné-
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne-
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu,  * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno osta-
tní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v  něm 
přebývala všechna plnost, * a aby 
skrze něho se sebou usmířil všech
no,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, tak 
na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.



d18

L
VIIa

�

au
�

dá

�

te

�

Dó

�

mi

�

num,

�

�

qui

�

sa

�

nat

�

con

�

trı́

�

tos

�

cor

�

de,

� �

et

�

ál

�

li-

�

gat
�

�

con-
�
�

�

tri-
�

ti-
�

ó-

�

nes

�

e-
�

ó
�

rum.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pane, k tobě jsem o pomoc volal †||  

a tys mně chorému opět navrátil zdraví, | na věky budu tě chválit.
t. P. ty jsi můj nářek || obrátil v radost, aleluja.

Žalm 29 (30)
Poděkování za vysvobození z nebezpečí smrti

Kristus po svém slavném vzkříšení vzdává díky Otci.  (Cassiodorus)
Chválím tě, Pane, že jsi mě vytáhl 
z hlubin, * žes mým odpůrcům ne-
dopřál nade mnou jásat.

Pane, můj Bože, k  tobě jsem 
o pomoc volal * a tys mně choré-
mu opět navrátil zdraví.

tys mě, Pane, vyvedl z  propasti 
smrti, * k životu vrátil z řad těch, 
kdo k hrobu se kloní.

Pánu zpívejte chvály, kdo jste 
mu věrní, * vzdávejte díky jeho 
svatému jménu!

hněvá se chvilku a laskav je pro celý 
život, * i když z večera pláčeš, ráno 
už jásáš.

za dnů, kdy jsem spoléhal na 
svoje štěstí, * myslíval jsem si: 
však já už nepadnu nikdy.

držels mě na hoře bezpečí, předob-
rý Pane; * jen však jsi zakryl svou 
tvář, a dolehla hrůza.

tehdy, Pane, jsem začal o pomoc 
volat, * ke svému Bohu jsem kři-
čel o slitování.

„nač ti bude má krev, co získáš 
mou smrtí? * může tě velebit prach 
a hlásat tvou věrnost?

vyslyš mě, Pane, měj ke mně 
milosrdenství! * Jenom ty, Pane, 
zůstaň mou pomocí stálou!“

čtVrtek 1. týdne

 1. antifona AG 222
Velebte Pána, jenž uzdraví ty, kdo jsou zlomeni srdcem, 
obváže jejich bolavé rány. (Žl 146, 3)

ČtvrteK 1. týdne



žaltáŘ d19

E
VIIa

�

x
�

sul
�

tá

�

te

�

ius

�

ti,

�

et

�

glo

�

ri-

�

á

�

mi-

�

ni

�
�

om
�

nes
�

rec

�

ti

�

cor
�

de.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. šťastný člověk, || jehož Bůh již neviní.
t. P. s Bohem jsme usmířeni || smrtí jeho syna, aleluja.

Žalm 31 (32)
Šťasten, komu odpuštěna nepravost

David blahoslaví člověka,  
kterému Bůh nezávisle na skutcích přičítá něco za spravedlnost.  (Řím 4, 6)
Šťasten, komu odpuštěna nepra-
vost * a už je přikryt jeho hřích!

šťastný člověk, jehož bůh již ne
viní * a v jehož duši není klam.

Když jsem mlčel, byl jsem sžírán do 
kostí, * po celé dny jsem bědoval.

dnem i nocí mě tvá ruka tížila, * 
až na troud jsem byl vyprahlý.

Konečně jsem se ti přiznal k špat
nosti, * své bloudění jsem nesmlčel.

Řekl jsem si: „vyznám před Pá-
nem svůj hřích!“ * a tys mi vinu 
odpustil.

Proto ať se každý, kdo tě vyznává, * 
jen k tobě modlí v soužení.

Kdyby spousty vod se zvedly 
v  zátopu,  * až k  němu nikdy 
nestoupnou.

tys mé útočiště, uchráníš mě běd, * 
svou záchranou mě rozjásáš.

„Poučím tě, ukážu ti, ku~dy 
jít, * radu i ochranu ti dám.

nebuď jak ten hloupý mezek nebo 
kůň,  † které zkrotí jenom uzda 
s udidlem, * jinak je nepřitáhneš 
blíž.

a  tys můj nářek obrátil v  jásavý 
tanec, * svlékls můj smuteční šat 
a oděl mne v radost,

abych ti ze srdce zpíval a neustal 
nikdy, * Pane, můj Bože, na věky 
budu tě chválit.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 161
Radujte se z Pána, kdo jste spravedliví, jásejte, kdo jste upřímní! (Žl 31, 11)



d20

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. Pán mu dal moc a čest i vládu || a všechny národy mu budou sloužit.
t. P. Kdo z mocných se ti podobá, Pane, ||  

kdo je ti podobný vznešeností a svatostí, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

Boží soud
~díky ti vzdáváme,  * Pane Bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Bezbožný je vydán mnoha trápe-
ním, † ale toho, kdo má k bohu 
důvěru, * on zahrne svou mi
lostí.

radujte se z Pána, kdo jste sprave-
dliví, * jásejte, kdo jste upřímní!

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

ČtvrteK 1. týdne

D
Ig �

e
�

dit
�

e-
�

i

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po

�

tes

�

tá

�

tem

�

et

�

ho

�

nó

�

rem

�

et

�

reg
�

num;

� �

et

�

om-
�

�

�

nes

�

pó

�

pu

�

li,
�

tri

�

bus
�

et
�

lin
�

guæ
�

�

ip-
�

si
�

sér
�

vi-
�

ent.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

 3. antifona AG 998
Pán mu dal moc a čest a vládu a všechny národy, kmeny i jazyky mu budou sloužit.



žaltáŘ d21

S
VIIIG �

us

�

ce

�

pı́-

�

sti

�

me,

�

Dó
�

mi
�

ne,
�

�

et
�

con
�

fir
�

más

�

ti
�

me

�

in

�

con

�

spéc

�

tu

�

�

�

tu-

�

o.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. uzdrav mě, Pane, || zhřešil jsem před tebou.
t. P. Kristus se pro nás stal chudým, || abychom my zbohatli, aleluja.

Žalm 40 (41)
Prosba v nemoci

Jeden z vás mě zradí, ten, který se mnou jí.  (Mk 14, 18)
Šťasten , kdo ujme se slabých 
a nuzných: * ve zlých dnech za to 
ho zachrání Pán.

dá mu svou ochranu, zachová 
život, † šťastným ho učiní na této 
zemi, * nepřátelům ho nevydá 
všanc.

Pán ho posílí na lůžku strasti, * ty 
sám mu v nemoci ulehčíš.

volám: „smiluj se nade mnou, 
Pane, * zhřešil jsem před tebou, 
uzdrav mě zas!“

šuškají nepřátelé: „Kdy umře, * kdy 
jeho jméno zanikne již?“

Přijde-li návštěva, naplano tla
chá, * venku pak zle mě pomlou-
vá.

všichni mí odpůrci v  skrytu mě 
haní, * smýšlejí o mně co nejhůře.

„dolehla na něj morová zkáza, * 
kdo takhle lehne, ten nevstane 
víc.“

Ba i můj přítel, jemuž jsem věřil, * 
jenž jídal můj chléb, mnou pohrdá.

ty však se, Pane, nade mnou 
smiluj,  * z  lože mě zdvihni 
a splatím to všem.

z  toho poznám tvou náklonnost 
ke mně, * když nade mnou nebude 
jásat můj sok.

mně pro mou nevinu však dáš 
sílu, * před tváří svou mi dáš na 
věky žít.

Buď pochválen Pán, Bůh izraele, * 
na věky věků! staň se, staň!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Pátek 1. týdne

 1. antifona AG 184
Dáš mi, Pane, sílu, před tváří svou mi dáš na věky žít. (Žl 40, 13)



d22

I
V
�

n
�

Dó
�

mi
�

no

�

ius
�

ti-

�

fi

�

cá

�

bi

�

tur,
�
�

et
�

lau
�

dá
�

bi

�

tur

�

om
�

ne
�

se
�

men
�

Is
�

ra-
�

el.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

 2. antifona AG 241
Vítězství a slávy dojde v Pánu celý rod Izraele. (Iz 45, 25)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Pán nebeských zástupů zůstává s námi, || jest Bůh Jákobův naším 

ochranným hradem.
t. P. Řeka rameny || Boží město blaží, aleluja.

Žalm 45 (46)
Pán je nám útočištěm, je naší silou

Dají mu jméno Emanuel, to znamená „Bůh s námi“.  (Mt 1, 23)
Pán je nám útočištěm, je naší si
lou, * projevil se nám největší po
mocí v tísni.

Proto nemáme strach, ať země 
se třese, * ať se kácejí hory do 
hlubin moře.

ať jeho vody bouří a vlnami kypí, * 
ať se tetelí pod jejich příbojem hory,

jen když Pán nebeských zástu-
pů zůstává s námi, * když Bůh 
Jákobův je naším ochranným 
hradem.

Řeka rameny Boží město blaží, * 
chrání svatý příbytek nejvyššího.

Bůh v jeho středu, proto se ne-
zhroutí nikdy, * s časným úsvi-
tem Bůh mu na pomoc chvátá.

Běsnily národy, otřásaly se říše; * 
zahřměl svým hlasem a rozsouvala 
se země.

ale Pán nebeských zástupů zů-
stává s námi, * jest Bůh Jákobův 
naším ochranným hradem.

Pojďte a bedlivě pohleďte na skutky 
Páně, * toho, jenž úžas šíří po celé 
zemi!

válkám on činí přítrž až k hrani-
cím země, * luky a oštěpy láme, 
spaluje štíty.

„ustaňte přece a  ve mně uznejte 
boha, * jenž stojí nad všemi národy, 
nad celou zemí!“

neboť Pán nebeských zástupů 
zůstává s námi, * jest Bůh Jáko-
bův naším ochranným hradem.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

PáteK 1. týdne



žaltáŘ d23

M
VIIa

�

ag
�

ni-

�

fi

�

cá

�

bi

�

tur
�

us
�

que

�

ad

�

tér

�

mi

�

nos
�

ter
�

ræ,

�
�

et

�

e

�

rit
�

is
�

te
�

Pax.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

 3. antifona AG 999
Bude veliký až do končin země, on bude pokojem. (Mich 5, 3-4)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. všechny národy přijdou, Pane, || a budou se před tebou klanět.
t. P. zpívejme Pánu, || je vznešený a slavný, aleluja.
 Kantikum Zj 15, 3–4

Projev úcty a klanění
Veliké a  podivuhodné jsou tvé 
skutky, * Pane, bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý,  † 
a všechny národy přijdou a bu-
dou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.



d24

O
IIIa �

s

�

tén

�

de

�

no

�

bis,

�

Dó

�

mi-

�

ne,

�
�

lu-

�
�

cem

�

mi

�

se
�

ra

�

ti-

�

ó-

�

num

�

tu-

�

á
�

rum.
� �

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. mým krokům svítilnou || je tvé slovo, Pane, aleluja.

Žalm 118 (119), 105-112 
XIV – n(nún)

Rozjímání o Božím zákoně
To je mé přikázání: Milujte se navzájem. (Jan 15, 12)
Mým krokům svítilnou je tvé slo
vo, * ono mi cestu osvětluje.

dal jsem přísahu, také ji pl
ním, * dbát všech tvých správ-
ných rozhodnutí.

těžce svou bídou jsem sužován, 
Pane, * dle svého slova mi zachovej 
život!

sliby mých úst, Pane, laskavě 
přijmi, * pouč mě o svých roz-
hodnutích.

stále můj život je ohrožen zkázou, * 
já na tvůj zákon však nezapomínám.

ať na mne bezbožní nástrahy 
líčí, * z cesty tvých příkazů ne-
zabloudím.

svědectví tvá jsou mým dědictvím 
provždy, * neboť jsou radostí mého 
srdce.

srdce jsem přiměl tvé zásady pl
nit, * v tom je odměna na věčné 
časy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

neděle 2. týdne 
PrVní Večerní chVály

 1. antifona AG 266
Ukaž nám, Pane, světlo svého milosrdenství. (Sir 36, 1 Vulg.)

neděle 2. týdne – 1. veČerní chvály



žaltáŘ d25

T
VIIIG �

u,

�

Dó
�

mi
�

ne,

�

ser

�

vá

�

bis

�

nos,
�
�

et
�

cus

�

tó
�

di-

�

es

�

nos

�
�

in

�

æ

�

tér

�

num.

�
�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. Pane, naplň mě radostí || ze své tváře, aleluja.

Žalm 15 (16)
Bůh je mým dědičným podílem

Bůh Ježíše vzkřísil a zbavil ho bolestí smrti.  (Sk 2, 24)
Zachovej mě, Bože, doufám v tebe. * 
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

na nic nejsou všichni bůžci 
země, * ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † ne-
podám jim oběť krvavou, * nikdy 
jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj 
úděl. * osud můj máš v rukou 
jenom ty!

v zemi překrásné já mám svůj po
díl, * z hloubi blaží mě mé dědictví.

dobrořečím Pánu, že mi radí, * 
že mi k srdci mluví za noci.

upínám své oči stále k Pánu, * je-li 
při mně, nezakolísám.

srdce mé se těší, duše jásá, * ba 
i tělo trvá v bezpečí.

nezanecháš v podsvětí mou duši,  † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný * 
v temnou říši mrtvých pohlížet.

stezku života mi ukazuješ: † na-
plněnou radost před tvou tvá
ří, * po tvé pravici slast na věky.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 192
Ty jsi, Pane, při nás, ty nás ochraňuješ a navždy zachráníš. (Žl 11, 8)



d26

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 803
Sluší se, abychom se chlubili  křížem našeho Pána Ježíše Krista. (Srov. Ga 6, 14)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Při Ježíšově jménu musí pokleknout každé koleno ||  

na nebi i na zemi, aleluja.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Kristus, Boží služebník

neděle 2. týdne – 1. veČerní chvály

N
VIId

�

os

� �

au

�

tem

�

glo

�

ri-

�

á

�

ri
�

o

�

pór
�

tet
�

�

in
�

Cru
�

ce

�

Dó

�

mi

�

ni
�

nos

�

tri

�
�
�

Ie
�

su
�
�

�

Chris
�

ti.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



žaltáŘ d27

neděle 2. týdne 
druhé Večerní chVály

 1. antifona AG 65
Pán řekl mému Pánovi: „Seď po mé pravici.“ (Žl 109, 1)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. Kristus Pán je knězem navěky, || 

tak, jak jím melchizedech byl, aleluja.
Žalm 109 (110)

Mesiáš, vítězný král a kněz
Musí kralovat,  
dokud mu Bůh nepoloží všechny jeho nepřátele k nohám. (Srv. 1 Kor 15, 25)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici,  * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty  * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

D
VIId

�

i

�

xit

�

Dó

�

mi

�

nus

�

Dó-

�

mi
�

no

�

me-

�

o:
�

�

se
�

de
�

a
�

dex
�

tris

�

me-
�

is.
�

�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



d28

 2. antifona AG 72
Bůh náš ten sídlí na nebesích, co se mu zlíbí, to učiní. (Žl 113, 11)

D
�

e-
�

us
�

au
�

tem
�

nos
�

ter

�

in

�

cæ
�

lo:
�

�

óm
�

ni-

�

a

�

quæ

�� �

cúm

�

que

�

vó

�

lu-
�

it,

� �

�

fe

�

cit.

�
��
��
�

�

� � � �
�

�

� �� ��
�

�

�� �

�� �� �

�

� � � �

�

�

�

��
�

�
�� � �

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. Bůh náš, ten sídlí na nebesích, || co se mu zlíbí, to učiní.

Žalm 113B (115)
Chvála náleží jedině Bohu

Obrátili jste se od model k Bohu, abyste sloužili Bohu živému a pravému.  (1 Sol 1, 9)
nikoli nám, Pane, nikoli nám, † jen 
svému jménu zjednej slávu * pro 
svoji lásku, pro svou věrnost!

Proč by si měli pohané říkat: * 
„kde vlastně je ten jejich Bůh?“

Bůh náš ten sídlí na nebesích, * co 
se mu zlíbí, to učiní.

Jejich modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama ztvářené.

Ústa mají a nemohou mluvit, * oči 
mají a nevidí.

uši mají a  nemohou slyšet,  * 
nozdry mají a chybí jim čich.

ruce mají a nehmatají, † nohy mají 
a nechodí * a z hrdla nevydají hlas.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří,  * všichni, kdo v modly 
doufají!

izrael však ať doufá v Pána, * on je 
mu pomocník a štít.

áronův dům ať doufá v Pána, * 
on je mu pomocník a štít.

Kdo Pána ctí, ať doufají v Pána, * on 
je jim pomocník a štít.

Pán je nás pamětliv, žehná 
nám. † ať žehná domu izraele, * 
ať žehná domu áronovu!

ať žehná těm, kdo Pána ctí, * stejně 
tak malým jako velkým!

Pán ať jen rozmnoží váš rod * ve 
vás i dále ve vašich synech!

žehnáni buďte od Pána,  * který 
učinil nebe i zemi.

nebe je nebem Pánovým,  * 
avšak zemi dal dětem lidským.

nemohou mrtví Pána ctít, * žádný 
z těch, kdo v podsvětí sešli.

my chcem však Pána velebit * 
jak nyní, tak až do věčnosti.

sláva otci i synu * i du~chu sva
tému,

jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

neděle 2. týdne – 2. veČerní chvály



žaltáŘ d29

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. chvalte Boha všichni, kdo mu sloužíte, || malí i velcí, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

Beránkova svatba

 3. antifona mimo dobu postní MG 225 (abr.)
Chvalte našeho Boha, všichni jeho svatí,  
radujme se, jásejme a vzdejme mu čest!  (Zj 19, 5.7) 

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja. A.

L
V
�

au
�

dem
�

dı́-

�

ci

�� �

te
�

De-

�

o

�

nos

�
tro
�
�

om
�
� �
�

nes
�

san

�

cti

�
e
�

ius:
�

gau

�

de-
�

á-
�

�

mus

�
�
�

�

et

�

ex

�

sul

�� �

té

�

mus,
�
�

et
�

de
�

mus
�

gló

�

ri-

�

am
�

e-
�

i,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

A
�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�



d30 neděle 2. týdne – 2. veČerní chvály

 3. antifona v době postní AG 476
Ani vlastního Syna Bůh neušetřil, ale vydal ho za nás za všechny.  (Řím 8, 32)

P
VIId

�

ró

�

pri-

�

o

�
�

Fı́-

�

li-

�

o

�

su-

�

o

� �

non
�

pe
�

pér

�

cit

�

De-
�

us:
�

�

sed

�

pro
�

nó

�

bis

�

óm-
�

�

�

ni
�

bus
�
�

trá
�

di

�

dit
�

il
�

lum.
�

� �
� �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona je vlastní z temporálu.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24

Dobrovolné utrpení Božího služebníka Krista
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * a 
nikdo od něho neslyšel nic ne
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.



žaltáŘ d31

Pondělí 2. týdne

 1. antifona AG 96*
Uprostřed noci se strhl křik: ‚Ženich je tady! jděte mu naproti!‘ (Mt 25, 6)

M
IVA

�

é

�

di-
�

a
�

noc

�

te

�

�

cla

�

mor

�

fac

�

tus

�

est:

�

�

Ec

�

ce

�

spon

�

sus

�

ve-
�

nit,
�
�

ex
�

ı́
�

te
�
�

�

ób

��
�

vi-

�

am

�

e-
�

i.
�

T.P. e-
�

i,
�

al

�

le-

�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Jsi ze všech lidských synů nejkrásnější, ||  

spanilost se ti po rtech rozlévá.
t. P. Požehnaný, který přichází || ve jménu Páně, aleluja.

Žalm 44 (45)
Svatba krále

I
Ženich je tady! Jděte mu naproti!  (Mt 25, 6)
Srdce mi kypí radostnými slovy, † 
svou píseň nyní králi zazpívám, * 
můj jazyk - rydlo rychlopísaře.

Jsi ze všech lidských synů nej-
krásnější, † spanilost se ti po 
rtech rozlévá, * Pán proto po-
žehnal ti na věky.

opásej mečem, hrdino, svá bedra, * 
ve vznešenosti své a nádheře

do boje vyjeď za věrnost a prá
vo, * ať koná divy tvoje pravice!

máš ostré šípy, národy se skloní, * 
odpůrci krále klesnou na mysli.

tvůj božský stolec trvá do věč-
nosti, * žezlo tvé vlády žezlo ne
stranné.

miluješ právo, nenávidíš křivdu, † 
a proto pomazal tě Pán, tvůj bůh, * 
olejem radosti jak žádného.

tvá roucha voní aloí a  myr
hou, * ze síní slonových ti harfy 
zní.

Královská dcera v ústrety ti kráčí, † 
královna stojí po tvé pravici, * ofir-
ským zlatem skvěle zdobená.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



d32

V
VIIIG �

e

�

ni,

�

spon

�

sa
�

Chris

�

ti,

� �

ác

�

ci

�

pe

�

co

�

ró

�

nam,

�

�

quam

�

ti

�

bi

�

Dó

�

mi

�

nus

��
�
�

�

præ

�

pa

�

rá

�

vit

�

in

�

æ

�

tér

�

num.

�

T.P. in

�

æ

�

tér

�

num,

�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 2. antifona AG 96*
Pojď, nevěsto Kristova, přijmi korunu, kterou ti Pán připravil od věků. (Srov. Pís 4, 8)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. ženich je tady, || jděte mu naproti.
t. P. Blaze těm, kdo jsou pozváni || k Beránkově svatební hostině, aleluja.

II
Slyš, dcero, pohleď sem a nakloň 
ucho, * zapomeň na svůj lid a otcův 
dům!

Král s dychtivostí touží po tvé 
kráse, * neboť je pán tvůj, ty se 
před ním skloň!

i  tyrský lid ti přináší své dary,  * 
o přízeň tvou se derou velmoži.

Královská dcera vchází v plné 
kráse, * perlami, zlatem šat má 
protkaný.

ve třpytném rouchu před krále ji 
vedou, * panny její za ní kráčejí.

s radostným jásotem ji přivá-
dějí * a dovnitř v králův palác 
vcházejí.

místo svých otců budeš teď mít 
syny * a učiníš je v zemi knížaty.

tvé jméno vštípit chci všem 
pokolením, * ať na věky tě slaví 
národy.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

Pondělí 2. týdne



žaltáŘ d33

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. Bůh si předsevzal, až přijde plnost času, || obnovit všechno v Kristu.
t. P. všichni jsme dostali z jeho plnosti, || a to milost za milostí, aleluja.
 Kantikum Ef 1, 3–10

Bůh Spasitel
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary.

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

B
VI �

e
�

ne
�

di-

�

cá-

���
mus

�

Pat-

�
�
�

rem

�

et

�
Fı́-
�

li-
�

um
�
�

in
�

sǽ
�

�

cu-

�

la,

� �

cum

�
�
�
�
�

San

�

cto

�
�

�

Spı́
�

ri
�

tu.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

 3. antifona AG 407
Dobrořečme Otci i Synu navěky, spolu se svatým Duchem.



d34

Útery 2. týdne

 1. antifona AG 395
Vzdávám ti díky, Pane, neboť jsi mě vyslyšel. (Žl 117, 28 Vulg.)

C
VIIIG �

on
�

fi
�

té

�

bor

�

ti

�

bi,

�

Dó

�

mi

�

ne,

��
�

quó

�

ni-

�

am

�

ex

�

au

�

dı́s

�

ti

�

me.

�
�

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. nemůžete sloužit || Bohu i mamonu.
t. P. na to myslete, co pochází shůry, || ne na to, co je na zemi, aleluja.

Žalm 48 (49)
Marnost bohatství

Bohatý jen těžko vejde do nebeského království.  (Mt 19, 23)
I

Poslechněte si všechny národy, * po-
slyšte všichni, co jich země nosí,

vy lidé prostí i vy vznešení, * vy 
bohatí, tak právě jako chudí!

ať moudře teď má ústa promluví, * 
jde o poznání z úvah mého srdce.

sám poslechnu si moudrou prů
pověď, * za zvuků lyry řešení své 
zjevím.

Proč bych se bál i v nepříznivých 
dnech,  * kdy zloba nepřátel mě 
obklopuje?

spoléhají se na své bohatství, * 
hojností pokladů se vychloubají.

vždyť nikdo si svůj život nekoupí, * 
za sebe Bohu výkup nezaplatí;

je příliš velká cena za život  * 
a nikdy se jí nikdo nedoplatí,

tak aby mohl dál a  navždy žít  * 
a nikdy nepohlédl do tmy hrobu.

vidíme totiž moudré umírat, * 
stejně jak hyne hlupák nebo blá
zen.

navždy jen hrob je jejich domo-
vem, * příbytkem pro veškeré poko-
lení.

i když jim celé kraje patřily: * 
všechno, co měli, nechají zde 
jiným.

tak člověk ve svém lesku nevidí, * 
že je jak zvěř, již vedou na porážku.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Úterý 2. týdne



žaltáŘ d35

Q
Ig �

ui
�

ver
�

bum
�

De-
�

i

�

ré
�

ti

�

nent

�
�

cor

�

de

�

per

�

féc

�

to

�

et
�

óp

�

ti-
�

mo,
�

�

fruc
�

tum
�
�

�

áf

�

fe

�

runt
�

in
�

pa-

�

ti-
�

én
�

ti-
�

a.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

 2. antifona AG 404
Kdo uchovávají Boží slovo v dobrém a upřímném srdci,  
s trpělivostí přinášejí užitek. (Lk 8, 15)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. shromažďujte si || poklady v nebi, praví Pán.
t. P. Bůh můj život vykoupí || z moci podsvětí, aleluja.

II
Toť cesta těch, kdo v sebe věřili, * los 
těch, kdo hojností se vychloubali.

Jsou jako stádo, které pa~se 
smrt,  * a  tak se propadají do 
podsvětí.

Kráčejí rovnou cestou do hrobu,* 
tvář jejich zetlí, podsvětí je zhltí.

zatímco Bůh můj život vykou-
pí, * on z moci podsvětí mě jistě 
vyrve.

nermuť se, jestli někdo bohatne * 
a rozmnožuje vážnost svého domu.

zemře, a nic si s sebou nevez-
me,  * tu nádheru si pod zem 
neodnese.

ať zaživa se šťastně vychloubá: * 
„chválit tě budou, jak ses tu měl 
dobře“,

nakonec vejde do řad ot~ců 
svých, * co na věky už neuvidí 
světlo.

tak člověk ve svém lesku nevidí, * 
že je jak zvěř, již vedou na porážku.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



d36

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. hoden je Beránek, který byl zabit, || aby vzal slávu a čest.
t. P. tvá je, Pane, velikost a moc, || sláva a vítězství, aleluja.
 Kantikum  Zj 4, 11; 5, 9.10.12

Chvalozpěv vykoupených

Hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  bylo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z každé-
ho kmene a jazyka, lidu i národa, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

Úterý 2. týdne

R
VIIIG �

e-

�

de
�

mı́s

�

ti

�

nos,

�

Dó

�

mi

�

ne

�

De-

�

us,

� �

in

�

sán

�

gui

�

ne

�
tu-

�

o,

� �

ex
�

om

�
�

ni

� �

�

tri-

�

bu

�

et

�

lin

�

gua,

� �

et

�

pó

�

pu

�

lo

�

et

�

na
�

ti-

�

ó-
�

ne:
�

�

et
�

fe
�

cı́s
�

ti
�

nos

� �

De-

�

o

�

nos

�

tro
�
�

�

reg

�

num.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 3. antifona AG 1009
Svou krví jsi nás, Pane, vykoupil Bohu z každého kmene a jazyka, lidu i národa,  
a učinil jsi nás našemu Bohu královským lidem. (Zj 5, 9.10)



žaltáŘ d37

L
VIId

�

æ

�

tá

�

bi

�

tur

�

ius

�

tus

�

in

�

Dó

�

mi

�

no
�

�

et
�

spe
�

rá-

�

bit

�

in
�

e-
�

o.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

středa 2. týdne

 1. antifona AG 265
Spravedlivý raduje se z Pána, utíká se k němu. (Žl 63, 11)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. v blažené naději očekáváme || slavný příchod našeho spasitele.
t. P. ať se vaše srdce nechvěje, || jen věřte ve mne, aleluja.

Žalm 61 (62)
Jen v Bohu je pokoj

Bůh, dárce naděje, ať vás naplní pokojem ve víře.  (Řím 15, 13)
Jen u Boha se utiší má duše, * jen od 
něho je moje spása.

Jediný on je skála má i pomoc, * 
pevný můj hrad, že nekolísám.

Jak dlouho chcete s jedincem vést 
válku, * vrhat se všichni na jednoho

jak na zeď, která hrozí pádem, * 
na hradbu, která už se hroutí!

ano, jen samé pletky osnovají, * jen 
ve lži mají zalíbení.

žehnají prolhanými ústy,  * 
a v hloubi srdce proklínají.

Jen u Boha se upokoj, má duše, * 
vždyť u něho je vše, več doufám.

Jediný on je skála má i pomoc, * 
pevný můj hrad, že nekolísám.

na Bohu stojí spása má i sláva, * 
Bůh je má skála, záchrana má.

důvěřuj vždy jen v něho, všechen 
lide! † Před ním si vylévejte srd
ce: * vždyť Bůh je naše útočiště!

Jsou lidé jen jak závan dechu, * jsou 
všichni smrtelní jen klam.

na misce vah až k vrchu vzlét
nou, * každý je lehčí než sám 
dech.

nespoléhejte na násilí, * zanechte 
honby za lupem!

a na bohatství, i když vzrůstá, * 
svým srdcem nikdy nelpěte!

Jediné pověděl Pán kdysi, † a toto 
dvojí slyšel jsem,  * že u Boha je 
všechna moc,

u tebe, Pane, všechna láska, † 
i to, že odplácíš ty sám * člověku 
podle jeho skutků.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.



d38

I
Ia �

l

�

lú

�

mi

�

na,

�

Dó

�

mi

�

ne,

�

vul
�

tum

�

tu-

�� �

um

�

su

�

per

�

nos.

�

T.P. Al
�

le-

�
lú
�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Kéž nám svítí světlo Boží tváře || a kéž nám dá své požehnání.
t. P. Kéž tě, Bože, chválí národy, || ať jásají nad tvou pomocí, aleluja.

Žalm 66 (67)
Ať chválí Boha všechny národy

Budiž vám známo: Pohanům je poslána tato Boží spása. (Sk 28, 28)
Pán buď milostiv a žeh~nej nám! * 
Kéž nám svítí světlo jeho tváře!

ať se zná tvá cesta na zemi, * 
pomoc tvou ať znají všichni lidé!

Kéž tě, Bože, chválí národy, * kéž tě 
chválí všechny lidské rody!

národy ať mocně jásají * nad 
tím, jak svět spravedlivě soudíš!

neboť právem soudíš národy,  * 
všechny lidské kmeny světa řídíš.

Kéž tě, Bože, chválí národy, * kéž 
tě chválí všechny lidské rody!

země vydala svou úrodu. * Pán, náš 
Bůh, nám dal své požehnání.

Kéž nám žehná všemohoucí 
Bůh,  * ať ho v  bázni všechna 
země vzývá!

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 173
Kéž nám, Pane, svítí světlo tvé tváře! (Žl 66, 2)

stŘeda 2. týdne



žaltáŘ d39

Pokud se nezpívá:
A.3. v něm bylo stvořeno všechno || a všechno má trvání v něm.
t. P. nebe je plné jeho slávy || a jeho chválou zní celá země, aleluja.
 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20

Kristus je dříve zrozený než celé tvorstvo

Radostně děkujme Bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a převedl do království svého 
milovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné-
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne-
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu,  * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno osta-
tní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v  něm 
přebývala všechna plnost, * a aby 
skrze něho se sebou usmířil všech
no,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, tak 
na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 999
Z Jeruzaléma vytryskne pramen vody živé  
a Pán bude králem nad celou zemí. (Srov. Ez 47)

E
IVA

�

x-
�

ı́
�

bunt
�

a

�

quæ

�

vi

�

væ

�

�

de

�

Ie-

�

rú

�

sa

�

lem:

�

�

et

�

e

�

rit

�

Dó

�

mi

�

nus
�

Rex
�
�

su
�

per
�
�

�

om
�

nem

�

ter
�

ram.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�



d40

F
VIIIc

�

ı́-

�

li-

�

i

�

Si-

�
on

�
ex
�

súl
�
�

tent
�

in
�

re
�

ge

�

su-
�

o.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Proto tě dám národům jako světlo, || aby se spása má rozšířila až do 

končin země.
t. P. on je Bohem ustanovený soudce || nad živými i mrtvými, aleluja.

Žalm 71 (72)
Mesiášovo království a jeho královská moc

Otevřeli své pokladnice a obětovali mu dary: zlato, kadidlo a myrhu.  (Mt 2, 11)
I

Svěř, Bože, soudcovský svůj úřad 
králi, * svou spravedlnost králov-
skému synu!

ať spravedlivě vládne tvému 
lidu, * ať stojí za právem svých 
ponížených.

Přinášet budou hory pokoj lidu, * 
pa horky budou plodit spravedlnost.

on zjedná právo utištěným 
z lidu, † on dětem chudých bude 
pomocníkem * a utlačovatele 
zdrtí na prach.

ať žije, pokud slunce bude zářit, * 
co měsíc bude svítit – z rodu na rod!

ať sestoupí jak vláha na lučiny, * 
jak deště, které napájejí zemi.

za něho bude vzkvétat spravedl
nost * a pokoj, dokud měsíc neu-
hasne.

Panovat bude od moře až k mo
ři, * od velké řeky po sám konec 
země.

Kořit se před ním budou nepřátelé, * 
prach budou lízat jeho protivníci.

Králové taršíše a ostrované † 
dary mu budou nosit, daně pla
tit * králové z krajů arabských 
a sáby.

Králové všichni budou se mu 
klanět, * národy všechny pokorně 
mu sloužit.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

čtVrtek 2. týdne

 1. antifona AG 264
Děti Siónu ať krále chválí. (Žl 149, 2)

ČtvrteK 2. týdne



žaltáŘ d41

I
V
�

n
�

ser
�

vis
�

su-

�

is

�

mi

�

se

�

ré

�

bi

�

tur

�

Dó

�

mi-

�

nus,

�
�

et
�

pro
�

pı́-
�

ti-

�

us

�

e

�

rit
�
�

ter
�

ræ
�
�

�

pó
�

pu
�

li
�

su-
�

i.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Pán se slituje nad slabým a chudým, || utlačené vrátí k životu.
t. P. v něm všechny kmeny || dojdou požehnání, aleluja.

II
Ujme se nebožáka, jenž ho vzývá, * 
chudáka, který nemá zastání.

on slituje se nad slabým a chu
dým, * on utlačené vrátí k ži
votu.

vysvobodí je z útisku a křivdy, * je 
v jeho očích drahá jejich krev.

ať žije! zlato arabské mu dají † 
a stále za něho se budou modlit * 
a bez ustání jemu blahořečit.

Kéž obilí je stálá hojnost v zemi, * až 
do samého vršku horských svahů;

plod jeho jako libanon ať kypí, * 
ať jeho stébla vzkvétají jak tráva!

navždy buď požehnáno jeho 
jméno, * jež potrvá, co slunce slun
cem bude.

v něm všechny kmeny dojdou 
požehnání * a všechny národy 
ho budou slavit.

Buď požehnaný Pán, Bůh izraele, * 
jenž jediný ty všechny divy koná:

Buď požehnáno jeho slavné 
jméno, * zem plna jeho slávy. 
amen, amen!

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 272
Hospodin se slituje nad svými služebníky,  
smiluje se nad zemí svého lidu. (Dt 32,36.43)



d42

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. nyní přišla spása || a království našeho Boha.
t. P. Ježíš Kristus včera i dnes || a navěky, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

Boží soud
~díky ti vzdáváme,  * Pane Bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

ČtvrteK 2. týdne

D
Ig �

e
�

dit
�

e-
�

i

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po

�

tes

�

tá

�

tem

�

et

�

ho

�

nó

�

rem

�

et

�

reg
�

num;

� �

et

�

om-
�

�

�

nes

�

pó

�

pu

�

li,
�

tri

�

bus
�

et
�

lin
�

guæ
�

�

ip-
�

si
�

sér
�

vi-
�

ent.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

 3. antifona AG 998
Pán mu dal moc a čest a vládu a všechny národy, kmeny i jazyky mu budou sloužit.



žaltáŘ d43

I
Ia �

n
�

cli
�

ná

�

vit

�

Dó

�

mi

�

nus

�

au
�

rem
�

su-

�

am
�

mi
�

hi.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pane, vytrhni můj život ze smrti || a mé nohy z pádu.
t. P. Pán vytrhl můj život || z osidel temnot, aleluja.

Žalm 114 (116A)
Poděkování

Do Božího království vejdeme jen tehdy, když hodně vytrpíme.  (Sk 14, 22)
Miluji Pána, uslyšel * mé naléhavé 
volání.

on ke mně ucho naklonil  * 
v den, kdy jsem volal o pomoc.

Provazy smrti omotán, † v  osi-
dla temnot zapleten, * tonul jsem 
v mukách úzkosti.

tu jméno Páně vzýval jsem: * 
„zachraň mi život, Pane můj!“

Je vlídný Pán, je spravedliv, * on je 
náš milosrdný Bůh.

on vždycky prosté ochrání, * 
v mé slabosti mi pomohl.

už se, má duše, upokoj, * když Pán 
tě dobrem obdařil,

vytrhl život ze smrti, * zrak ze 
slz, nohy z pádu včas.

teď budu kráčet před Pánem, * teď 
zemí živých půjdu dál.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Pátek 2. týdne

 1. antifona AG 161
Pán ke mně ucho naklonil. (Žl 14, 2)



d44

A
Ig �

u
�

xı́-
�

li-
�

um

�

me-

�

um

�

a
�

Dó

�

mi-
�

no,
�

�

qui
�

fe
�

cit
�

cæ
�

lum
�

et
�

ter
�

ram.
� �

�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

 2. antifona AG 165
Od Pána přichází pomoc, on stvořil nebe i zemi. (Žl 120, 2)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. od Pána přichází pomoc, || on stvořil nebe i zemi.
t. P. Pán svůj lid opatroval || jako zřítelnici svého oka, aleluja.

Žalm 120 (121)
Strážce lidu

Už nikdy nebudou mít hlad a žízeň,  
nebude už do nich pražit slunce ani jakýkoli jiný žár.  (Zj 7, 16)
K horám pozvedám oči, * odkud 
přijde mi pomoc?

od Pána přichází pomoc, * on 
stvořil nebe i zemi.

on ti klopýtnout nedá, * nezaspí 
ten, jenž tě chrání.

nezaspí, nezdřímne strážce, * 
jenž chrání Izraele.

Pán tě střeží a stíní, * je po tvé pra-
vici stále.

za dne ti neškodí slunce, * ani 
za noci měsíc.

Pán tě od zlého střeží, * on střeží 
celý tvůj život.

střeží tvůj odchod i  návrat  * 
nyní a po všechny věky.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

PáteK 2. týdne



žaltáŘ d45

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. spravedlivé a věrné jsou tvé cesty, || Králi věků.
t. P. mou silou i chválou je Pán, || a stal se mi zachráncem, aleluja.
 Kantikum Zj 15, 3–4

Projev úcty a klanění
Veliké a  podivuhodné jsou tvé 
skutky, * Pane, bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý,  † 
a všechny národy přijdou a bu-
dou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

M
VIIa

�

ag
�

ni-

�

fi

�

cá

�

bi

�

tur
�

us
�

que

�

ad

�

tér

�

mi

�

nos
�

ter
�

ræ,

�
�

et

�

e

�

rit
�

is
�

te
�

Pax.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

 3. antifona AG 999
Bude veliký až do končin země, on bude pokojem. (Mich 5, 3-4)



d46

S
VIId

�

it

� �

no

�

men

�

Dó

�

mi

�

ni

�
�

be-

�

ne
�

dı́c

�

tum

�

in
�

sǽ
�

cu
�

la.
�

�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. od východu slunce do západu || ať je jméno Páně velebeno.

Žalm 112 (113)
Buď velebeno jméno Páně

Mocné svrhl z trůnu a ponížené povýšil.  (Lk 1, 52)
Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého 
lidu.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

neděle 3. týdne 
PrVní Večerní chVály

 1. antifona AG 68
Ať je jméno Páně požehnáno na věky. (Žl 112, 2)

neděle 3. týdne – 1. veČerní chvály



žaltáŘ d47

V
IIIa �

o

�

ta

�

me-

�

a

�

Dó

�

mi

�

no

�

red

�

dam

� �

co

�

ram

�

om

�

ni

�
�
�

pó

�

pu

�

lo

�

e
�

ius.
� �

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. do rukou vezmu kalich spásy || a jméno Páně oslavím.

Žalm 115 (116B), 10-19
Poděkování v chrámě

Skrze Krista podávejme Bohu stále oběť chvály.  (Srov. Žid 13, 15)
Věřil jsem, proto smím teď říci: * 
„velice byl jsem ponížen!“

s úzkostí jsem si říkal v duchu: * 
„věru, je každý člověk lhář!“

Čím nyní odvděčím se Pánu * za 
všechno, co mi prokázal?

do rukou vezmu kalich spásy * 
a jméno Páně oslavím.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým.

Příliš je drahá v očích Páně * 
smrt těch, kdo jsou mu oddáni.

Ó Pane, jsem tvůj věrný sluha, † tvůj 
sluha, syn tvé služebnice, * tys moje 
pouta rozvázal.

děkovnou oběť přinesu ti  * 
a jméno Páně vzývat chci.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým,

zde na nádvoří domu Páně, * 
v tvém středu, Jeruzaléme.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 164
Vyplním sliby dané Pánu před jeho lidem veškerým. (Žl 115, 14)



d48

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 803
Sluší se, abychom se chlubili  křížem našeho Pána Ježíše Krista. (Srov. Ga 6, 14)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Pán Ježíš se ponížil, || a proto ho Bůh na věky povýšil.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Kristus, Boží služebník

neděle 3. týdne – 1. veČerní chvály

N
VIId

�

os

� �

au

�

tem

�

glo

�

ri-

�

á

�

ri
�

o

�

pór
�

tet
�

�

in
�

Cru
�

ce

�

Dó

�

mi

�

ni
�

nos

�

tri

�
�
�

Ie
�

su
�
�

�

Chris
�

ti.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



žaltáŘ d49

neděle 3. týdne 
druhé Večerní chVály

 1. antifona AG 65
Pán řekl mému Pánovi: „Seď po mé pravici.“ (Žl 109, 1)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby.  
Během roku: antifona se pronáší až po žalmu.

Žalm 109 (110)
Mesiáš, vítězný král a kněz

Musí kralovat,  
dokud mu Bůh nepoloží všechny jeho nepřátele k nohám. (Srv. 1 Kor 15, 25)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici,  * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty  * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen..

Opakuje se antifona:
A.  Pán řekl mému Pánovi: || seď po mé pravici, aleluja.

D
VIId

�

i

�

xit

�

Dó

�

mi

�

nus

�

Dó-

�

mi
�

no

�

me-

�

o:
�

�

se
�

de
�

a
�

dex
�

tris

�

me-
�

is.
�

�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



d50

 2. antifona AG 66
Skutky Páně veliké, drahocenné všem, kdo z nich se těší. (Žl 110, 2)

M
IIIa �

ag

�

na

�

ó

�

pe

�

ra

�

Dó

�

mi-

�

ni,

� �

ex

�

qui

�

sı́-
�
�

ta

� �

in
�

om
�

nes
�

vo
�

lun
�

tá

�

tes

�

�

�

e
�

ius.
�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. milosrdný Pán || činil divy hodné paměti, aleluja.

Žalm 110 (111)
Veliké skutky Boží

Veliké a podivuhodné jsou tvé skutky, Pane, Bože vševládný!  (Zj 15, 3)
Z  hloubi srdce Pána oslavím,  * 
v shromážděném kruhu spravedli
vých.

neboť skutky Páně veliké, * dra-
hocenné všem, kdo z nich se těší.

slavné, mocné jeho konání, * věčně 
trvá jeho spravedlnost.

Činil divy hodné paměti, * pře-
dobrý je Pán a milosrdný.

Pokrm dal těm, kdo ho v báz~ni ctí, * 
na věky je pamětliv své smlou vy.

svému lidu v  činech zje~vil 
moc, * když državy pohanů jim 
vydal.

dílo jeho rukou věr~nost, řád, * 
jeho zákony vždy spolehlivé:

stanoveny navždy, na věky, * po-
ctivě a pevně zachovány.

vykoupení seslal pro svůj lid, † na 
věky s ním sjednal úmluvu; * jeho 
jméno hrozné je a svaté.

Bázeň z Boha pramen moud-
rosti: † rozumně si vede, kdo jí 
dbá, * jeho sláva trvá do věčnosti.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

neděle 3. týdne – 2. veČerní chvály



žaltáŘ d51

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Pán, náš Bůh vševládný || se ujal království, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

Beránkova svatba

 3. antifona mimo dobu postní MG 225 (abr.)
Chvalte našeho Boha, všichni jeho svatí,  
radujme se, jásejme a vzdejme mu čest!  (Zj 19, 5.7) 

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja. A.

L
V
�

au
�

dem
�

dı́-

�

ci

�� �

te
�

De-

�

o

�

nos

�
tro
�
�

om
�
� �
�

nes
�

san

�

cti

�
e
�

ius:
�

gau

�

de-
�

á-
�

�

mus

�
�
�

�

et

�

ex

�

sul

�� �

té

�

mus,
�
�

et
�

de
�

mus
�

gló

�

ri-

�

am
�

e-
�

i,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

A
�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�



d52 neděle 3. týdne – 2. veČerní chvály

 3. antifona v době postní AG 476
Ani vlastního Syna Bůh neušetřil, ale vydal ho za nás za všechny.  (Řím 8, 32)

P
VIId

�

ró

�

pri-

�

o

�
�

Fı́-

�

li-

�

o

�

su-

�

o

� �

non
�

pe
�

pér

�

cit

�

De-
�

us:
�

�

sed

�

pro
�

nó

�

bis

�

óm-
�

�

�

ni
�

bus
�
�

trá
�

di

�

dit
�

il
�

lum.
�

� �
� �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona je vlastní z temporálu.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24

Dobrovolné utrpení Božího služebníka Krista
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * a 
nikdo od něho neslyšel nic ne
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.



žaltáŘ d53

Pondělí 3. týdne

 1. antifona AG 187
Ty, který trůníš na nebi, smiluj se nad námi. (Srov. Žl 122, 1)

Q
VIIIG �

ui

�

há
�

bi
�

tas

�

in

�
�

cæ

�

lis,

�

�

mi

�

se

�

ré

�

re

�

no

�

bis.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. naše oči hledí k Pánu, || ať nám smilování dá.
t. P. Bůh ti bude světlem věčným, || tvůj Bůh bude tvou slávou, aleluja.

Žalm 122 (123)
Bůh je naděje svého lidu

Dva slepí… začali křičet:  
„Pane, smiluj se nad námi, synu Davidův!“ (Srov. Mt 20, 30)
Pozdvihuji oči k tobě, * který trůníš 
na nebi.

Jako oči služebníků † tkvějí na 
pánových rukou,* oči služky na 
své paní,

tak i naše oči hledí † k Pánu, jenž je 
naším bohem, * ať nám smilování dá.

smiluj se, Pane, nad námi se 
smiluj, * neboť jsme přesyceni 
pohanou.

dávno je naše duše přesycena * po-
směchem boháčů a hanou pyšných.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



d54

A
Ia �

d
�

iu

�

tó

�

ri-

�

um
�

nos

�

trum
�
�

in
�

nó
�

mi

�

ne
�

Dó
�

mi
�

ni.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

 2. antifona AG 188
Naše pomoc je ve jménu Páně. (Žl 123, 8)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. naše pomoc je ve jménu Páně, || který stvořil nebesa i zem.
t. P. roztrhla se síť, || jsme svobodni, aleluja.

Žalm 123 (124)
Naše pomoc je ve jménu Páně

Pán řekl Pavlovi: „Neboj se… protože já jsem s tebou.“  (Srov. Sk 18, 9.10)
Kdyby se nás nebyl za~stal Pán * – 
takto ať se vyzná izrael

kdyby se nás nebyl za~stal Pán, * 
když se lidé vrhli proti nám,

pohltili by nás zaživa. * Proti nám 
když vzplanul jejich vztek,

vody by nás byly odnesly, * valil 
by se přes nás divý proud,

přes nás by se byly valily,  * roz-
bouřené vody vzedmuté.

chvála Pánu, že nás nevydal * 
jejich dravým zubům za kořist!

duše vyvázla jak z léč~ky pták, * 
roztrhla se síť, jsme svobodni!

naše pomoc je ve jménu Páně, * 
který stvořil nebesa i zem!

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

Pondělí 3. týdne



žaltáŘ d55

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. ve svém synu si nás Bůh vyvolil || a přijal za své syny.
t. P. až budu ze země vyvýšen, || potáhnu všechny k sobě, aleluja.
 Kantikum Ef 1, 3–10

Bůh Spasitel
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary.

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

B
VI �

e
�

ne
�

di-

�

cá-

���
mus

�

Pat-

�
�
�

rem

�

et

�
Fı́-
�

li-
�

um
�
�

in
�

sǽ
�

�

cu-

�

la,

� �

cum

�
�
�
�
�

San

�

cto

�
�

�

Spı́
�

ri
�

tu.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

 3. antifona AG 407
Dobrořečme Otci i Synu navěky, spolu se svatým Duchem.



d56

Útery 3. týdne

 1. antifona AG 188
Pán objímá svůj národ, dnes i na věky. (Žl 124, 2)

I
Ig �

n
�

cir
�

cú-

�

i
�

tu

�

pó
�

pu
�

li
�

su-
�

i
�

Dó-
� �

mi
�

nus,
�
�

ex
�

hoc

�
nunc

�

et
�

us
�

que

�

in
�

�

�

sǽ
�

cu
�

lum.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán objímá || svůj národ.
t. P. Pokoj vám! || to jsem já, nebojte se, aleluja.

Žalm 124 (125)
Bůh chrání svůj lid

Pokoj a milosrdenství přijde na pravé Boží Izraelity.  (Srov. Gal 6, 16)
Důvěru kdo v Pána mají * jsou jako 
hora sión,

která nikdy nekolísá, * trvá na 
věky.

Jako hory obklopují  * celý Jeru-
zalém,

tak Pán objímá svůj národ * dnes 
i na věky.

dědičnou zem spravedlivých  * 
hříšní nepodrží,

aby ani spravedliví * po zlu ne
sáhli.

dobře, Pane, čiň všem dobrým * 
a všem upřímným!

ty však, co se dají strhnout * na 
nerovné cesty,

smeť i se zločinci, Pane! * Pokoj 
s Izraelem!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

Úterý 3. týdne



žaltáŘ d57

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne,

�

non

�

est

�

ex
�

al
�

tá

�

tum
�

cor
�

me-
�

um.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

 2. antifona AG 211
Pane, nejsem pyšné mysli. (Žl 130, 1)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Jestliže znovu nebudete jako děti, ||  

jistě nevejdete do nebeského království.
t. P. izraeli, || doufej v Pána, aleluja.

Žalm 130 (131)
Důvěřuj v Boha jako dítě

Učte se ode mě, neboť jsem tichý a pokorný srdcem.  (Mt 11, 29)
Pane, nejsem pyšné mysli,  * ne-
pohlížím do vysoka,

nebažím po velkých věcech, * 
které nad mou sílu jsou.

ztišil, zklidnil jsem své srdce. * Jako 
dítě v klíně matky,

jako dítě zkonejšené * ztichla ve 
mně duše má.

izraeli, doufej v Pána * nyní, vždy 
a na věky!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



d58

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. učinil jsi nás, Pane, královským lidem || a kněžstvem našemu Bohu.
t. P. Bože, ať ti slouží všechno tvorstvo, || neboť všechno povstalo z tvé 

vůle, aleluja.
 Kantikum  Zj 4, 11; 5, 9.10.12

Chvalozpěv vykoupených
Hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  bylo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z každé-
ho kmene a jazyka, lidu i národa, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

Úterý 3. týdne

R
VIIIG �

e-

�

de
�

mı́s

�

ti

�

nos,

�

Dó

�

mi

�

ne

�

De-

�

us,

� �

in

�

sán

�

gui

�

ne

�
tu-

�

o,

� �

ex
�

om

�
�

ni

� �

�

tri-

�

bu

�

et

�

lin

�

gua,

� �

et

�

pó

�

pu

�

lo

�

et

�

na
�

ti-

�

ó-
�

ne:
�

�

et
�

fe
�

cı́s
�

ti
�

nos

� �

De-

�

o

�

nos

�

tro
�
�

�

reg

�

num.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 3. antifona AG 1009
Svou krví jsi nás, Pane, vykoupil Bohu z každého kmene a jazyka, lidu i národa,  
a učinil jsi nás našemu Bohu královským lidem. (Zj 5, 9.10)



žaltáŘ d59

M
VIIa

�

ag
�

ni-

�

fi

�

cá

�

vit

�

Dó

�

mi-

�

nus

�

�

fá

�

ce

�

re

�

no

�

bı́s

�

cum,
�

�

fac
�

ti
�

su
�

mus

�

læ

�

tán-
� �

�

tes.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

středa 3. týdne

 1. antifona AG 189
Veliký div pro nás učinil Pán, byli jsme radosti plní! (Žl 125, 3)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Kdo v slzách zasévají, || ti budou s jásotem sklízet.
t. P. váš smutek || se obrátí v radost, aleluja.

Žalm 125 (126)
Bůh je naše radost a naděje

Jako máte účast v souženích, tak budete mít účast i v útěše.  (2 Kor 1, 7)
Když úděl siónu k lepšímu obracel 
Pán, * tehdy jsme byli jak ve snách.

na rtech nám kypěl veselý 
smích, * jásotem oplýval jazyk.

tehdy šla v národech jed~na řeč: * 
„Pán pro ně učinil divy!“

veliký div pro nás učinil Pán, * 
byli jsme radosti plní!

Pane, náš úděl již k dobrému změň * 
jak vyschlé potoky jihu!

vždycky kdo v slzách zasévají, * 
ti budou s jásotem sklízet.

vyjdou-li do pole, s plá~čem jdou, * 
s pláčem sijí své zrní:

s  jásotem vracet se bu~dou 
zpět, * v náručí ponesou snopy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.



d60

D
V
�

ó
�

mi
�

nus
�

æ
�

dı́-

�

fi

�

cet

�

no

�

bis

�

do

�

mum,

�
�

et

�

cus

�

tó

�

di-
�

at
�

ci
�

vi
�

tá
�

tem.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Pán ať nám zbuduje dům || a střeží město.
t. P. ať žijeme nebo umíráme, || patříme Pánu, aleluja.

Žalm 126 (127)
Lidská námaha je marná, nepomáhá-li Bůh

Jste Boží stavba. (Srov. 1 Kor 3, 9)
Jestliže dům nebuduje Pán, * lopotí 
se marně, kdo jej staví.

Jestli město nestřeží sám Pán, * 
hlídati je marně budou stráže.

marno vám je vstávat před ránem,* 
pracovat až dlouho do večera,

pak až v  noci jídat krušný 
chléb: * sám ho dá i za spánku 
svým milým.

hle, jsou darem Páně synové, * jeho 
vzácnou odměnou plod lůna.

Čím jsou šípy ruce bojovné, * 
tím jsou otci synové z let mládí.

šťasten, kdo jich plný toulec má: * 
sporem v bráně sok ho nezahanbí.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

 2. antifona AG 190
Pán ať nám zbuduje dům a střeží město. (Srov. Žl 126, 1)

stŘeda 3. týdne



žaltáŘ d61

Pokud se nezpívá:
A.3. on je prvorozený ze všech tvorů || a má ve všem prvenství.
t. P. od něho, skrze něho a pro něho je všecko ||  

jemu buď sláva na věky, aleluja.
 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20

Kristus je dříve zrozený než celé tvorstvo
Radostně děkujme Bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a převedl do království svého 
milovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné-
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne-
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu,  * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno osta-
tní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v  něm 
přebývala všechna plnost, * a aby 
skrze něho se sebou usmířil všech
no,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, tak 
na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 999
Z Jeruzaléma vytryskne pramen vody živé  
a Pán bude králem nad celou zemí. (Srov. Ez 47)

E
IVA

�

x-
�

ı́
�

bunt
�

a

�

quæ

�

vi

�

væ

�

�

de

�

Ie-

�

rú

�

sa

�

lem:

�

�

et

�

e

�

rit

�

Dó

�

mi

�

nus
�

Rex
�
�

su
�

per
�
�

�

om
�

nem

�

ter
�

ram.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�



d62

D
VIIa

�

o
�

mum
�

tu-

�

am,

�

Dó

�

mi-

�

ne,

�

�

de

�

cet

�

san

�

cti

�

tú
�

do
�
�

in
�

lon
�

gi
�

tú
�

di
�

nem

�
�

�

di-

�

é
�

rum.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. radostně ať jásají tví věrní, Pane, || až budou vcházet ve tvůj příbytek.
t. P. Pán Bůh mu dá trůn || jeho předka davida, aleluja.

Žalm 131 (132)
Boží přislíbení Davidovu domu

Pán Bůh mu dá trůn jeho předka Davida.  (Lk 1, 32)
I

Na Davida se, Pane, rozpomeň, * na 
všechnu jeho námahu a péči,

na to, jak slavně Pánu přísahal, * 
mocnému Jákobovu pevně slí
bil:

„nevkročím ve stan svého pří byt-
ku, * na lože neulehnu k od počinku,

ani své oči usnout nenechám, * 
ani svým víčkům spánek nepo-
přeji,

než Pánu najdu místo příhodné, * 
příbytek pro mocného jákobova!

v efratě slyšeli jsme o arše, * 
na polích jaárských pak jsme 
ji našli.

vejděme nyní v  jeho příbytek,  * 
skloňme se k zemi před podnoží 
jeho!

vstaň, Pane, vejdi tam, kde 
bu~deš dlít, * ty i tvá vznešená 
a slavná archa!

Právo a řád buď rouchem kně~ží 
tvých, * radostně ať ti jásají tví věrní!

Pro svého služebníka davida * 
pomazaného svého neodmítej!

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

čtVrtek 3. týdne

 1. antifona AG 27*
Tvému domu přísluší svatost na věčné časy, Pane. (Žl 92, 5)

ČtvrteK 3. týdne



žaltáŘ d63

E
IIIa �

-

�

lé

�

git

�

Dó

�

mi

�

nus

�

Si-

�

on

�
�

in

�

ha
�

bi
�

ta

�

ti-
�

ó

�

nem

�

si
�

bi.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Pán si vyvolil sión || za svůj příbytek.
t. P. Ježíš Kristus je jediný vládce, || Král králů a Pán pánů, aleluja.

II
Přísahal pevně davidovi Pán, * od 
svého slibu nikdy neustoupí:

„na trůně tvém dám slavně za
sednout * dědici, který z tvého 
těla vzejde.

a  jestli budou tvoji synové * mé 
smlouvy dbát a řádů, jimž je učím,

dám pak i jejich synům zased-
nout * pro věčné časy na trůně 
tvé vlády.“

tak vpravdě sión sobě zvo~lil Pán, * 
jej přál si navždy za sídlo své vlády:

„toto je na věky můj příbytek, * 
zde budu sídlit v místě vytou-
ženém.

Pokrmu jeho štědře požehnám * 
a chlebem budu sytit jeho chudé.

odění spásy jeho kně~žím 
dám, * jásat a plesat budou jeho 
věrní.

tady moc davidovu rozhojním, * 
pomazanému svému světlo zjed
nám.

dám jeho nepřátelům z han~by 
šat, * on sám se bude skvít mým 
diadémem.“

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 212
Pán si vyvolil Sión za svůj příbytek. (Srov. Žl 131, 13)



d64

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. Pán mu dal moc a čest i vládu || a všechny národy mu budou sloužit.
t. P. Kdo z mocných se ti podobá, Pane, ||  

kdo je ti podobný vznešeností a svatostí, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

Boží soud
~díky ti vzdáváme,  * Pane Bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

ČtvrteK 3. týdne

D
Ig �

e
�

dit
�

e-
�

i

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po

�

tes

�

tá

�

tem

�

et

�

ho

�

nó

�

rem

�

et

�

reg
�

num;

� �

et

�

om-
�

�

�

nes

�

pó

�

pu

�

li,
�

tri

�

bus
�

et
�

lin
�

guæ
�

�

ip-
�

si
�

sér
�

vi-
�

ent.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

 3. antifona AG 998
Pán mu dal moc a čest a vládu a všechny národy, kmeny i jazyky mu budou sloužit.



žaltáŘ d65

L
II
�

au

�

dá
�

te
�

no
�

men
�

Dó-

� �

mi

�

ni,

�
�

qui

�

sta-

�

tis
�

in
�

do
�

mo

�

Dó
�

mi

�

ni.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�
�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
� ��

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán je velký || a náš Bůh je nade všechny bohy.
t. P. Já jsem Pán, || tvůj spasitel a tvůj vykupitel, aleluja.

Žalm 134 (135)
Bůh je Pán světa a dobrodinec svého lidu

Vy jste rod vyvolený… abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten,  
který vás povolal ze tmy ke věčnému podivuhodnému světlu.  (Srov. 1 Petr 2, 9)

I
Jméno Páně velebte,  * chvalte 
služebníci Páně,

bdící v domě Pánově * na nádvo-
řích svého boha.

chvalte Pána, předobrý je Pán, * 
opěvujte jeho drahé jméno!

neboť Pán si zvolil jákoba, * iz-
raele za vlastnictví svoje.

Já přece dobře vím, že Pán je velký * 
a že náš Bůh je nade všechny bohy.

cokoli Pánu zlíbí se, to činí * 
na nebi, na zemi i v hloubkách 
moří.

on mračna přivádí až z  konců 
země, † on svými blesky přivolává 
deště, * on ze svých komor bouři 
s větrem pouští.

Prvorozence egyptské on po
bil, * od lidí tamějších až po do-
bytek.

znamení seslal, egypte, a divy * na 
faraona se vším jeho dvorem.

on potřel mnohé národy svou 
mocí, * zahubil mnohé silné pa-
novníky:

sehona, jenž byl králem amoritů,† 
jakož i  oga, krále bašanského  * 
a všechny krále v kananejské zemi.

dal jejich kraje potom za dě-
dictví, * dědictví izraeli, svému 
lidu.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

Pátek 3. týdne

 1. antifona AG 174
Jméno Páně velebte, bdící v domě Pánově. (Žl 134, 1.2)



d66

L
IIIa �

au

�

dá

�

te

�

Dó

�

mi

�

num,
�

�

qui-
�

a
�

be
�

nı́g

�

nus
�

est,

� �

et

�

in

�

ser

�

vis

�

su-

�

is

�

de-
�
�

�

pre
�

cá

�

bi
�

tur.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

 2. antifona AG 178
Chvalte Pána, předobrý je Pán, má smilování pro své služebníky. (Žl 134, 3.14)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. dome izraelův, Pána chval, || opěvujte jeho drahé jméno.
t. P. Požehnané království našeho otce davida, || které přichází, aleluja.

II
Pane, tvé jméno trvá do věčnosti, * 
Pane, ty trváš v paměti všech rodů.

neboť Pán chrání právo svého 
lidu, * má smilování pro své slu-
žebníky.

Pohanské modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama utvářené.

Ústa mají, a nemohou mluvit, * 
oči mají, a nemohou vidět,

uši mají, a nemohou slyšet * a v jeji-
ch ústech není dechu.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří,  * všichni, kdo v modly 
důvěřují!

dome izraelův, Pá~na chval, * dome 
áronův, ty Pána chval,

dome léviho, ty Pá~na chval, * 
kdo má Pána v úctě, Pána chval!

veleben buď ze siónu Pán, * který 
sídlí v Jeruzalémě!

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

PáteK 3. týdne



žaltáŘ d67

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. všechny národy přijdou, Pane, || a budou se před tebou klanět.
t. P. zpívejme Pánu, || je vznešený a slavný, aleluja.
 Kantikum Zj 15, 3–4

Projev úcty a klanění
Veliké a  podivuhodné jsou tvé 
skutky, * Pane, bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý,  † 
a všechny národy přijdou a bu-
dou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

M
VIIa

�

ag
�

ni-

�

fi

�

cá

�

bi

�

tur
�

us
�

que

�

ad

�

tér

�

mi

�

nos
�

ter
�

ræ,

�
�

et

�

e

�

rit
�

is
�

te
�

Pax.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

 3. antifona AG 999
Bude veliký až do končin země, on sám bude pokojem. (Mich 5, 3-4)



d68

L
IVE �

æ
�

tá

�

tus

�

sum

�

in

�

his

�

quæ

�

dic
�

ta
�

sunt

�

mi
�

hi.
�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�

�
�� � �

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. Pokoj vyproste || pro Jeruzalém.

Žalm 121 (122)
Svaté město Jeruzalém

Přistoupili jste k hoře Siónu a k městu živého Boha,  
k nebeskému Jeruzalému. (Žid 12, 22)
Zaradoval jsem se, když mi řekli: * 
„vydáme se do Pánova domu.“

už se naše nohy zastavily, * Je-
ruzaléme, v tvých slavných bra
nách.

Jeruzaléme, jsi vybudován * v pevné 
město, v sebe uzavřené!

Putují sem kmeny, kmeny 
Páně; † tak to káže izraeli zá
kon, * aby jméno Páně oslavoval.

zde jsou postaveny soudní stolce, * 
pevné stolce davidova domu.

Pokoj vyproste pro Jeruzalém: * 
ať jsou v bezpečí, kdo milují tě!

ať v  tvých hradbách rozhostí se 
pokoj * a v tvých domech bezpečí 
ať trvá!

Pro blaho svých bratří a svých 
přátel * stále budu říkat: Pokoj 
v tobě!

Pro dům Pána, jenž je naším bo
hem, * za tvůj zdar se stále budu 
modlit.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

neděle 4. týdne 
PrVní Večerní chVály

 1. antifona AG 166
Zaradoval jsem se, když mi řekli. (Žl 121, 1)

neděle 4. týdne – 1. veČerní chvály



žaltáŘ d69

D
VIIIc

�

e

�

pro

�

fún

�

dis
�

cla-
�

má
�

vi
�

ad

�

te,
�

Dó
�

mi
�

ne.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. od ranního úsvitu až do noci || doufá má duše v Pána.

Žalm 129 (130)
Z hloubi volám

On spasí svůj lid od hříchů.  (Mt 1, 21)
Z hloubi volám k tobě, Pane, * Pane, 
vyslechni můj hlas!

ať tvé ucho vlídně slyší * na mé 
snažné volání!

Kdybys, Pane, dbal na viny, * kdo-
pak, Pane, obstojí?

ty však dáváš odpuštění, * aby-
chom ti sloužili.

doufám, Pane, z duše doufám, * na 
tvé slovo vyčkávám.

na Pána má duše čeká † víc než 
strážní na úsvit, * noční strážní 
na úsvit.

izrael ať čeká Pána! † u Pána je sli-
tování, * on nás štědře vykoupí.

on vykoupí izraele * z jeho pro-
vinění všech.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 211
Z hloubi volám k tobě, Pane. (Žl 129, 1)



d70

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 803
Sluší se, abychom se chlubili  křížem našeho Pána Ježíše Krista. (Srov. Ga 6, 14)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. Při Ježíšově jménu musí pokleknout každé koleno ||  

na nebi i na zemi, aleluja.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Kristus, Boží služebník

neděle 4. týdne – 1. veČerní chvály

N
VIId

�

os

� �

au

�

tem

�

glo

�

ri-

�

á

�

ri
�

o

�

pór
�

tet
�

�

in
�

Cru
�

ce

�

Dó

�

mi

�

ni
�

nos

�

tri

�
�
�

Ie
�

su
�
�

�

Chris
�

ti.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



žaltáŘ d71

neděle 4. týdne 
druhé Večerní chVály

 1. antifona AG 65
Pán řekl mému Pánovi: „Seď po mé pravici.“ (Žl 109, 1)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.1. ve svatém jasu || jsem tě zrodil před jitřenkou, aleluja.

Žalm 109 (110)
Mesiáš, vítězný král a kněz

Musí kralovat,  
dokud mu Bůh nepoloží všechny jeho nepřátele k nohám. (Srv. 1 Kor 15, 25)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici,  * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty  * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

D
VIId

�

i

�

xit

�

Dó

�

mi

�

nus

�

Dó-

�

mi
�

no

�

me-

�

o:
�

�

se
�

de
�

a
�

dex
�

tris

�

me-
�

is.
�

�

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�



d72

Q
IVE �

ui

�

ti
�

met
�

Dó

�

mi

�

num,

� �

in

�

man

�

dá

�

tis

�

e

�

ius
�

cu-

�

pit
�

ni
�

mis.
� �

�

V době postnı́ se vynechává.
Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�

�
�� � �

 2. antifona AG 67
Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, kdo se těší z jeho přikázání. (Žl 111, 1)

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.2. Blahoslavení, kdo lační a žízní po spravedlnosti, ||  

neboť oni budou nasyceni.
Žalm 111 (112)

Štěstí spravedlivých
Žijte jako děti světla. Ovoce světla záleží ve všestranné dobrotě,  
spravedlnosti a v životě podle pravdy.  (Ef 5, 8.9)
Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, * 
kdo se těší z jeho přikázání.

Bude mocný na zemi v  svých 
dětech,  * rodu věrných bude 
požehnáno.

Blahobyt a hojnost v jeho domě, * 
navždy setrvá v své poctivosti.

světlo svítí poctivým i   ve 
tmách, * dobrý, slitovný je spra-
vedlivý.

Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, * kdo 
své věci řídí podle práva.

nestane se, aby zakolísal, * věč-
nou památku má spravedlivý.

nemusí se strachovat zlé zprávy, * 
pevný srdcem, důvěřuje v Pána.

odhodlaný srdcem, nebojí se, * 
svrchu hledí na své protivníky.

rozdělí se, štědře dává chudým, † 
navždy setrvá v své poctivosti. * ro-
ste jeho moc a jeho vážnost.

hříšník se zlobou se na to dívá, † 
zuby skřípe, užírá se hněvem. * 
nazmar vyjde žádostivost hříš
ných.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

neděle 4. týdne – 2. veČerní chvály



žaltáŘ d73

Pokud se nezpívá chorálně, antifona dle liturgické doby. Během roku:
A.3. chvalte Boha všichni, kdo mu sloužíte, || malí i velcí, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

Beránkova svatba

 3. antifona mimo dobu postní MG 225 (abr.)
Chvalte našeho Boha, všichni jeho svatí,  
radujme se, jásejme a vzdejme mu čest!  (Zj 19, 5.7) 

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja. A.

L
V
�

au
�

dem
�

dı́-

�

ci

�� �

te
�

De-

�

o

�

nos

�
tro
�
�

om
�
� �
�

nes
�

san

�

cti

�
e
�

ius:
�

gau

�

de-
�

á-
�

�

mus

�
�
�

�

et

�

ex

�

sul

�� �

té

�

mus,
�
�

et
�

de
�

mus
�

gló

�

ri-

�

am
�

e-
�

i,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

A
�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�



d74 neděle 4. týdne – 2. veČerní chvály

 3. antifona v době postní AG 476
Ani vlastního Syna Bůh neušetřil, ale vydal ho za nás za všechny.  (Řím 8, 32)

P
VIId

�

ró

�

pri-

�

o

�
�

Fı́-

�

li-

�

o

�

su-

�

o

� �

non
�

pe
�

pér

�

cit

�

De-
�

us:
�

�

sed

�

pro
�

nó

�

bis

�

óm-
�

�

�

ni
�

bus
�
�

trá
�

di

�

dit
�

il
�

lum.
�

� �
� �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se nezpívá chorálně, antifona je vlastní z temporálu.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24

Dobrovolné utrpení Božího služebníka Krista
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * a 
nikdo od něho neslyšel nic ne
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.



žaltáŘ d75

Pondělí 4. týdne

 1. antifona AG 232
Velebte Pána, vždyť jeho láska trvá na věky. (Žl 135, 1)

C
IIIa �

on

�

fi

�

té

�

mi

�

ni

�

Dó

�

mi

�

no,

�
�

quó

�

ni-

�

am

�

in

�

æ

�

tér

�

num

�
�

mi

�

se

�

ri

�

cór

�

di-

�

a

�

e-
� �

�

ius.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. velebte Pána, || vždyť jeho láska trvá na věky.
t. P. Kdo je spojen s Kristem, || je nové stvoření, aleluja.

Žalm 135 (136)
Velikonoční chvalozpěv

Když mluvíš o tom, co učinil Pán, chválíš ho.  (Cassiodorus)
I

Velebte Pána, vždyť je dobrotivý, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

velebte Boha nade všemi bohy, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

velebte Pána nade všemi pány, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

on velké divy učinil, on sám, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

on v moudrosti své stvořil nebesa, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

on nad vodami zemi rozpro-
střel, * vždyť jeho láska trvá na 
věky.

on stvořil všechna světla veliká, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

to slunce, aby vládlo nade 
dnem, * vždyť jeho láska trvá 
na věky.

měsíc a hvězdy k vládě nad nocí, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



d76

C
IIIa �

on

�

fi

�

té

�

mi

�

ni

�

Dó

�

mi-

�

no,

� �

qui-

�

a

�

in

�

hu

�

mi-

�

li

�

tá

�

te
�

nos
�

tra

� �

me

�

mor

�

fu-

� �

�

it

�

nos
�

tri.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

 2. antifona AG 233
Velebte Pána, vždyť vzpomněl na nás v našem ponížení. (Žl 135, 23)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. veliké a podivuhodné jsou tvé skutky, || Pane, Bože vševládný.
t. P. milujme Boha, || protože on napřed miloval nás, aleluja.

II
V prvorozencích egypťany zhubil, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

vyvedl z jejich středu izraele, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

Přemocnou rukou, napřaženou 
paží, * vždyť jeho láska trvá na věky.

on rákosové moře přeťal v čás
ti, * vždyť jeho láska trvá na věky.

Provedl izraele mezi nimi, * vždyť 
jeho láska trvá na věky.

do moře smetl faraóna s voj
skem, * vždyť jeho láska trvá na 
věky.

hrůzami pouště převedl svůj 
národ, * vždyť jeho láska trvá na 
věky.

on mocné krále potíral svou 
silou, * vždyť jeho láska trvá na 
věky;

on skvělé krále pobíjel svou mocí, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

sehona, jenž byl králem amori
tů,  * vždyť jeho láska trvá na 
věky.

Jakož i oga, krále bašanského,  * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

dal jejich kraje potom za dě-
dictví, * vždyť jeho láska trvá 
na věky.

dědictví izraeli, svému lidu, * vždyť 
jeho láska trvá na věky.

on vzpomněl na nás v našem 
ponížení, * vždyť jeho láska trvá 
na věky.

od našich nepřátel nás osvobodil, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

on dává pokrm všemu živou-
címu, * vždyť jeho láska trvá na 
věky.

vzdávejte díky Bohu, Pánu nebes, * 
vždyť jeho láska trvá na věky.

Pondělí 4. týdne



žaltáŘ d77

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. Bůh si předsevzal, až přijde plnost času, || obnovit všechno v Kristu.
t. P. všichni jsme dostali z jeho plnosti, || a to milost za milostí, aleluja.
 Kantikum Ef 1, 3–10

Bůh Spasitel
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary.

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

B
VI �

e
�

ne
�

di-

�

cá-

���
mus

�

Pat-

�
�
�

rem

�

et

�
Fı́-
�

li-
�

um
�
�

in
�

sǽ
�

�

cu-

�

la,

� �

cum

�
�
�
�
�

San

�

cto

�
�

�

Spı́
�

ri
�

tu.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

 3. antifona AG 407
Dobrořečme Otci i Synu navěky, spolu se svatým Duchem.



d78

A
IIIa �

d

�

hǽ

�

re-

�

at

�

lin

�

gua

�

me-

�

a

�

fáu

�

ci

�

bus

�

me-

�

is,

� �

si

�

non

�

me

�

mı́
�

ne
�

ro

� �

�

tu-

�

i,

�

Ie
�

rú

�

sa
�

lem.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

Úterý 4. týdne
 1. antifona AG 234
Spíš ať se jazyk přilepí mi k patru,  
než abych přestal myslet na tebe, Jeruzaléme (Žl 136,6)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Jeruzaléme, než tě zapomenout, || to spíše ať mi uschne pravice!
t. P. zpívejte něco || z písní siónských, aleluja.

Žalm 136 (137)
U babylonských řek

Babylonské zajetí izraelského národa je obrazem duchovního zajetí. (sv. Hilarius)
U babylónských řek jsme sedávali * 
a s pláčem vzpomínali na sión. 

na vrby, které v onom kraji rost
ly, * jsme zavěšovali své citery,

když ti, co odvlékli nás do zajetí, * 
nás chtěli nutit, ať jim zpíváme, 

trapiči chtěli, ať se radujeme: * 
„zpívejte něco z písní sión-
ských!“

Jak bychom ale byli dokázali * zpí-
vati písně Páně v cizině!

Jeruzaléme, než tě zapome
nout,  * to spíše ať mi uschne 
pravice! 

spíš ať se jazyk přilepí mi k patru, * 
než abych přestal myslet na tebe, 

než abych nepovznášel jeruza
lém * vysoko nad své všechny 
radosti! 

[edomským, Pane, nikdy nezapo
meň * ten neblahý den Jeruzaléma,

když křičeli: „Jen zbořte, po
bořte ho, * vyvraťte do samého 
základu!“ 

ty babylónská dcero, plenitelko, † 
buď blahořečen, kdo ti odplatí * za 
všechno zlé, cos učinila nám!

Buď blahořečen, kdo tvé děti 
zjímá * a kdo je o skalisko roz
tříští!] 

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

Úterý 4. týdne



žaltáŘ d79

C
V
�

on
�

fi
�

té
�

bor
�

nó

�

mi

�

ni

�

tu-

�

o,

�

Dó
�

mi
�

ne,
�
�

su
�

per

�

mi

�

se

�

ri

�

cór

�

di-

�

a

�
�

et
�

ve-
�
�

�

ri-
�

tá
�

te
�

tu-
�

a.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Před tváří andělů || ti budu hrát, můj Bože! 
t. P. Kráčím-li strastmi, || život mi vracíš, aleluja.

Žalm 137 (138)
Poděkování

Pozemští králové přinesou do svatého města svoji slávu a bohatství. (Srov. Zj 21, 24)
Chválím tě, Pane, z celého srdce † 
za to, žes vyslyšel slova mých úst. * 
Před tváří andělů budu ti hrát. 

Před tvou svatyní na tvář pa-
dám, † děkuji tvému svatému 
jménu * za tvoji věrnost a dob-
rotu tvou; 

neboť jsi povznesl nade všechno * 
jméno svoje a přislíbení.

slyšels mě v den, kdy k tobě jsem 
volal, * větší sílu mé duši jsi dal. 

tebe ať, Pane, ctí králové země, * 
jakmile zaslechnou slova tvých úst, 

zpěvem ať velebí cesty Páně: *  
„sláva Páně je nesmírná!“ 

velký je Pán, a k malým shlíží, * na 
dálku rozezná pyšného.

Kráčím-li strastmi, život mi 
vracíš, * navzdory nepřátelům 
mým. 

na mou ochranu vztahuješ ruku, * 
pravice tvá mi pomáhá.

Pán mou věc dovede k dobrému 
konci. † neboť tvá láska, Pane, je 
věčná! * od svého díla neupusť! 

sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 235
Děkuji tvému svatému jménu za tvoji věrnost a dobrotu tvou. (Žl 137, 2)



d80

Svou krví jsi nás, Pane, vykoupil Bohu z každého kmene a jazyka, lidu i národa,  
a učinil jsi nás našemu Bohu královským lidem. (Zj 5, 9.10)
Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. hoden je Beránek, který byl zabit, || aby vzal slávu a čest. 
t. P. tvá je, Pane, velikost a moc, || sláva a vítězství, aleluja.
 Kantikum  Zj 4, 11; 5, 9.10.12

Chvalozpěv vykoupených

R
VIIIG �

e-

�

de
�

mı́s

�

ti

�

nos,

�

Dó

�

mi

�

ne

�

De-

�

us,

� �

in

�

sán

�

gui

�

ne

�
tu-

�

o,

� �

ex
�

om

�
�

ni

� �

�

tri-

�

bu

�

et

�

lin

�

gua,

� �

et

�

pó

�

pu

�

lo

�

et

�

na
�

ti-

�

ó-
�

ne:
�

�

et
�

fe
�

cı́s
�

ti
�

nos

� �

De-

�

o

�

nos

�

tro
�
�

�

reg

�

num.

�

T.P. Al

�

le

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

 3. antifona AG 1009
Svou krví jsi nás, Pane, vykoupil Bohu z každého kmene a jazyka, lidu i národa,  
a učinil jsi nás našemu Bohu královským lidem. (Zj 5, 9.10)

Hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  bylo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z každé-
ho kmene a jazyka, lidu i národa, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen. A.

Úterý 4. týdne



žaltáŘ d81

D
IIIa �

ó

�

mi

�

ne,

�

pro

�

bás

�

ti

�

me

�
�

et

�

cog
�

no
�

vı́s

�

ti

�

me.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

středa 4. týdne

 1. antifona AG 257
Pane, ty mě prohlédáš a znáš mě. (Žl 138, 1)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. hodna úžasu || mi je tvá znalost, Pane.
t. P. noc ti zjasní || jako světlo denní, aleluja.

Žalm 138 (139)
Boží vševědoucnost

Kdo pochopí myšlení Páně? Kdo mu byl rádcem? (Řím 11, 34)
I

Pane, ty mě prohlédáš a znáš mě, † 
o mně víš, ať sedám nebo vstávám, * 
postihneš mé úmysly už z dálky.

ať jdu nebo ležím, tys tak ur
čil, * všechny moje cesty jsou ti 
známy.

Ještě nemám slovo na jazyku, * a ty, 
Pane, už je slyšíš celé.

zpředu, zezadu mě obepínáš, * 
pevně na mně spočívá tvá ru ka.

hodna úžasu mi je tvá znalost, * 
nedostupná, nepochopitelná.

Kam bych mohl před tvým du
chem jít, * kam bych mohl prch-
nout před tvou tváří?

vystoupil bych do nebe – jsi tam; * 
ustlal bych si v podsvětí – i tam jsi!

Kdybych si vzal křídla jitřenky, * 
snesl se až k nejzazšímu moři,

i tam ruka tvá mě zachytí, * pravice 
tvá by mě uchopila.

Řeknu-li: „snad ukryje mě 
tma,  * zahalím se nocí místo 
světlem,“

ani tma ti temná nebude, † noc ti 
zjasní jako světlo denní, * temnota 
tvým očím bude světlem.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



d82

M
VI �

i
�

ra

�

bı́-

�

li-

�

a
�

ó
�

pe
�

ra
�

tu-

�

a,
�

Dó
�

mi-
�

ne,
�

�

et
�

á
�

ni
�

ma
�

me-

�

a

�

cog
�

nó

�

scit

�
�

�

ni
�

mis.
�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. Já, hospodin, zpytuji srdce a zkouším ledví, ||  

abych dal každému podle jeho skutků.
t. P. Já znám svoje ovce || a moje ovce znají mne, aleluja.

II
Vždyť ty sám jsi stvořil moje nitro, * 
ty sám jsi mě v lůně matky utkal.

děkuji ti za svůj vznik tak zvlášt-
ní! † Podivuhodná jsou tvoje 
díla! * dobře to má duše roz-
poznává.

Podstata má nebyla ti tajna, † když 
jsem já byl vskrytu teprv tvořen, * 
pestře spřádán v samé hloubi země.

Před očima měls můj celý úděl, * 
vše už bylo napsáno v tvé knize.

moje dny už byly utvořeny, * dříve 
než z nich kterýkoli vzešel.

tvé myšlenky však jsou nad můj 
dosah, * Bože, jejich plnost ne-
dozírná!

chtít je sčítat – je jich víc než pís
ku; * sčetl bych je – u tebe bych zů
stal.

[Kéž bys, Bože, zhubil bezbož-
níka! * Jděte ode mne, vy lační 
krve!

ti, co o tobě tak lstivě mluví, * na-
darmo se bouří proti tobě!

Jak je za zášť k tobě nemít v zá
šti, * neprotivit si tvé protivníky?

z hloubi duše své je nenávidím, * 
pro mne jsou i mými nepřáteli!]

zkoumej, Bože, poznávej mé 
srdce, * zkoušej mě a poznávej, 
jak smýšlím!

Pohleď, zdali nejdu cestou špat
nou, * veď mě cestou věky osvěd-
čenou!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

 2. antifona AG 258
Podivuhodná jsou tvoje díla! Dobře to má duše rozpoznává. (Žl 138, 14)

stŘeda 4. týdne



žaltáŘ d83

Pokud se nezpívá:
A.3. v něm bylo stvořeno všechno || a všechno má trvání v něm.
t. P. nebe je plné jeho slávy || a jeho chválou zní celá země, aleluja.
 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20

Kristus je dříve zrozený než celé tvorstvo

Radostně děkujme Bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a převedl do království svého 
milovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné-
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne-
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu,  * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno osta-
tní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v  něm 
přebývala všechna plnost, * a aby 
skrze něho se sebou usmířil všech
no,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, tak 
na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 3. antifona AG 999
Z Jeruzaléma vytryskne pramen vody živé  
a Pán bude králem nad celou zemí. (Srov. Ez 47)

E
IVA

�

x-
�

ı́
�

bunt
�

a

�

quæ

�

vi

�

væ

�

�

de

�

Ie-

�

rú

�

sa

�

lem:

�

�

et

�

e

�

rit

�

Dó

�

mi

�

nus
�

Rex
�
�

su
�

per
�
�

�

om
�

nem

�

ter
�

ram.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�



d84

B
VI �

e
�

ne

�

dı́c

�

tus
�

Dó

�

mi-
�

nus
�

�

sus
�

cép
�

tor
�

me-
�

us,
�
�

et
�

li

�

be-

�

rá

�

tor

�

me-
�

us.
� �

�

T.P. Al
�

le-

�

lú-

�

ia.
� �

�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán je mi slitováním a útočištěm, || na které je spolehnutí.
t. P. Pán je mi hradem || a zachráncem, aleluja.

Žalm 143 (144)
Prosba za vítězství a pokoj

Jeho ruce se naučily bojovat. Když zvítězil nad světem, řekl:  
„Já jsem přemohl svět.“ (Sv. Hillarius)

I
Blahořečen budiž Pán, má skála! 
† on mé ruce učí bojovat, * moje 
prsty zdatně si vést v bitvě.

Je mi slitováním, je mi hradem, * 
útočištěm mým a zachráncem,

štítem, na který je spolehnutí.  * 
národy mé vládě podrobil.

Pane, co je člověk, že dbáš o 
něj, * co syn lidský, že ho v mys li 
máš?

vždyť je člověk jako pouhý vánek, * 
jeho dny jak stín, jenž přeletí.

Pane, skloň svá nebesa a  se
stup, * hor se dotkni, vystoupí 
z nich kouř.

metej blesky své a rozežeň je, * šípy 
své, ať padnou ve zmatek!

napřáhni svou ruku z vysoko-
sti,  † vytrhni mě ze záplavy 
vod, * vysvoboď mě z rukou ci
záků,

kteří ústy lživě promlouvají, * křivá 
je i jejich pravice!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

čtVrtek 4. týdne

 1. antifona AG 283
Blahořečen budiž Pán, je mi útočištěm a zachráncem. (Žl 143, 1.2)

ČtvrteK 4. týdne



žaltáŘ d85

B
VIIIc

�

e-

�

á-

�

tus
�

pó
�

pu
�

lus
�

�

cu
�

ius
�

Dó

�

mi
�

nus

�

De-
�

us
�

e
�

ius.
�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �

�

�
�

�

�� �� � �

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. šťastný národ, || jemuž Pán je Bůh.
t. P. díky Bohu, který nám popřává vítězství ||  

skrze našeho Pána Ježíše Krista, aleluja.
II

Bože, chci ti novou píseň zpívat, * na 
desítistrunnou harfu hrát.

ty jsi ten, kdo ochraňuje krále, * 
spasil svého sluhu davida.

zachraň mě před zkázonosným 
mečem,  * vysvoboď mě z  rukou 
cizáků,

kteří ústy lživě promlouvají, * 
křivá je i jejich pravice.

naši synové jak sazenice * ať se na 
záhoně rozrostou,

naše dcery jako rožní sloupy * 
vytesané jako pro palác!

naše stodoly ať oplývají * vším, co 
k jídlu mohou poskytnout,

stáda ať nám v tisících se mno
ží, * v desetitisících na lukách!

naše krávy ať jsou těžké tukem, † 
nezmetají ani nehynou! * v našich 
ulicích ať nezní pláč!

šťastný národ, jemuž se tak 
daří! * šťastný národ, jemuž Pán 
je Bůh.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

 2. antifona AG 283
Šťastný národ, jemuž Pán je Bůh. (Žl 143, 15)



d86

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. nyní přišla spása || a království našeho Boha.
t. P. Ježíš Kristus včera i dnes || a navěky, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

Boží soud
~díky ti vzdáváme,  * Pane Bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

D
Ig �

e
�

dit
�

e-
�

i

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po

�

tes

�

tá

�

tem

�

et

�

ho

�

nó

�

rem

�

et

�

reg
�

num;

� �

et

�

om-
�

�

�

nes

�

pó

�

pu

�

li,
�

tri

�

bus
�

et
�

lin
�

guæ
�

�

ip-
�

si
�

sér
�

vi-
�

ent.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

 3. antifona AG 998
Pán mu dal moc a čest a vládu a všechny národy, kmeny i jazyky mu budou sloužit.

ČtvrteK 4. týdne



žaltáŘ d87

M
Ig �

ag
�

nus

�

Dó

�

mi

�

nus

� �
et
�

lau

�

dá

�

bi-

�

lis
�

ni

�

mis:
�

�

et
�

mag
�

ni
�

tú

�

di
�

nis

�

e-

�

ius
�
�

�

non

�

est
�

fi
�

nis.
�

T.P. Al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Každodenně budu tebe oslavovat, ||  

Pane, velké divy tvé slavit písněmi.
t. P. tak Bůh miloval svět, || že dal svého jednorozeného syna, aleluja.

Žalm 144 (145)
Chvála Božího majestátu

Spravedlivý jsi, Pane, ty, který jsi a který jsi byl.  (Zj 16, 5)
I

Velebit tě budu, Bože můj a králi, * 
tvoje jméno slavit navždy, na věky.

Každodenně budu tebe oslavo
vat, * tvoje jméno chválit navždy, 
na věky.

Pán je veliký a  ve všem hod~ný 
chval, * jeho velikost se nedá vy
stih nout.

ať rod rodu hlásá chválu skutků 
tvých, * o tvých mocných činech 
dále vypráví,

mluví o tvé slávě, lesku, nádheře! * 
velké divy tvé ať slaví písněmi,

o síle tvých činů s úctou hovo-
ří,  * nesmírnost tvé moci líčí 
s úžasem!

chválami ať hýří na tvou dobrotu, * 
nad spravedlností tvou ať jásají!

Pán je dobrotivý, on je slitovný, * 
shovívavý, plný milosrdenství.

Pán je milostivý vždy a vůči všem, * 
jeho láska platí všemu stvoření.

ať tě, Pane, chválí všichni tvoro-
vé, * tobě zasvěcení ať tě velebí!

ať tvou slavnou vládu připomínají * 
a tvou mocnou sílu zjevně hlásají!

ať je lidem známa tvoje velká 
moc, * sláva vznešeného tvého 
království.

neboť vláda tvá je vládou pro 
věky, * nade všemi rody panování 
tvé. (∆. A.)

Pátek 4. týdne

 1. antifona AG 284
Pán je veliký a ve všem hodný chval, jeho velikost se nedá vystihnout. (Žl 144, 3)



d88

F
IVE �

i
�

dé-

�

lis

�

Dó

�

mi

�

nus
�

�

in
�

óm

�

ni
�

bus
�

ver
�

bis
�

su-
�

is,
�
�

et
�

san
�

ctus
�

in
�

óm
�

ni-
�
�

�

bus
�

o

�

pé

�

ri
�

bus

�

su-
�

is.
�

T.P. Al
�
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�

�
�� � �

 2. antifona AG 286
Pán je vždycky věrný ve všech slovech svých,  
plný milosti je ve všech skutcích svých. (Žl 144, 13)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. oči všech jen k tobě hledí s nadějí, ||  

tys, Pane, nablízku všem, kdo tě vzývají.
t. P. Králi věků, nesmrtelnému a neviditelnému, ||  

buď všechna čest a sláva, aleluja.
II

Pán je vždycky věrný ve všech slo-
vech svých, * plný milosti je ve všech 
skutcích svých.

Pán podepře všechny, kdo už 
klesají, * všechny ponížené opět 
pozdvihne.

oči všech jen k tobě hledí s nadějí, * 
ty jim dáváš pokrm v náležitý čas,

ty, jenž otevíráš svoji štědrou 
dlaň, * dobrotivě sytíš všechno 
živoucí.

Pán je spravedlivý na všech cestách 
svých,  * plný milosti je ve všech 
skutcích svých.

Pán je nablízku všem, kdo ho 
vzývají, * všem, kdo vzývají ho 
s opravdovostí.

Plní přání těch, kdo pokorně ho 
ctí, * slyší jejich prosby, záchranu 
jim dá.

Pán bdí nade všemi, kdo ho mi
lují,  * všechny bezbožné však 
stihne záhubou.

ať v mých ústech stále chvála Páně 
zní! † ať mu dobrořečí každý živý 
tvor * vždy a do věčnosti, na věky 
všech věků!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

PáteK 4. týdne

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



žaltáŘ d89

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. spravedlivé a věrné jsou tvé cesty, || Králi věků.
t. P. mou silou i chválou je Pán, || a stal se mi zachráncem, aleluja.
 Kantikum Zj 15, 3–4

Projev úcty a klanění
Veliké a  podivuhodné jsou tvé 
skutky, * Pane, bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý,  † 
a všechny národy přijdou a bu-
dou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen. A.

M
VIIa

�

ag
�

ni-

�

fi

�

cá

�

bi

�

tur
�

us
�

que

�

ad

�

tér

�

mi

�

nos
�

ter
�

ræ,

�
�

et

�

e

�

rit
�

is
�

te
�

Pax.
�

�

�

T.P. Al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

 3. antifona AG 999
Bude veliký až do končin země, on bude pokojem. (Mich 5, 3-4)





doba adVentní



e2

sPolečné náPěVy  
Pro dobu adVentní

Krátké responsorium
O nedělích, dále dne 17. a 18. prosince:A

� �
�

�

v Pro

�

kaž

�

nám,

�

Pa

�

ne,

�

* své

�

mi
�

lo
�

sr
�

den

�

stvı́.

�

r Pro

�

kaž.

� �

�

v U

�

děl

�

nám,

�

Bo-
�

že,
�

�

svo-

�

ji

�

spá

�

su.

�

r Své

�

mi
�

lo
�

sr
�

den

�

stvı́.

� �

�

v Slá

�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du-

�

chu
�

sva

�

té

�

mu.

�

r Pro

�

kaž.

�

sPoleČné náPěvy

O feriích, dále ve dnech 19.–23. prosince:A
�

�
�

�

v Přijd’

�

a

�

vy

�

svo-

�

bod’

�

nás,

�

* Pa

�

ne,

�

Bo-
�

že
�

zá

�

stu

�

pů.

�

r Přijd’.

� �

�

v U

�

kaž

�

nám

�

svou
�

tvář
�

�

a

�

bu

�

de

�

me

�

spa

�

se

�

ni.

�

r Pa

�

ne.

�
�

�

v Slá

�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du-

�

chu
�

sva

�

té

�

mu.

�

r Přijd’.

�



doBa adventní i e3

Kantikum Panny Marie
Pokud se antifona nezpívá chorálně, užije se II tonus:

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.



e4

doba adVentní i
Až do 16. prosince

1. neděle adVentní  A2, D2, E2, F1

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D2. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 293
Hle, Pán přijde a všichni jeho svatí s ním, a bude v ten den veliké světlo, aleluja.

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. hlásejte všem lidem: || hle přijde Bůh, náš spasitel.

Žalm 140 (141)

E
V
�

c

�

ce
�

Dó

�

mi

�

nus
�

vé
�

ni-
�

et,
�

�

et
�

om
�

nes
�

san
�

cti
�

e

�

ius

�

cum

�

e-

�

o:

�

et

�

e

�

rit

� �

�

in

�

di-

�

e

�

il

�

la
�
�

lux
�

mag
�

na,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pane, za tebou volám, na pomoc 
pospěš, * uslyš můj hlas, když tebe 
se dovolávám!

obětním dýmem buď před te-
bou modlitba moje, * obětí ve-
černí moje vztažené ruce!

Postav, Pane, k mým ústům ochran-
né stráže, * k bráně mých rtů svou 
spolehlivou hlídku!

nenech mé srdce, aby se kloni lo 
ke zlu, * nedopusť, abych pro-
vedl nějakou špatnost

ve spolku s lidmi, kteří jen bezpráví 
činí; * z jejich pamlsků ani okusit 
nechci!

Poctivý ať si mě bije, zbožný ať 
káře, † olejem hříšných však hla-
vu si pomazat nedám. * Přes je-
jich zlobu má modlitba zůstane 
stálá.

a kdyby jednou svým soudcům do 
rukou padli,* potom ať slyší, jak 
laskavá jsou moje slova.

tak jako pod pluhem kamínky 
vyora né * u jícnu podsvětí roz-
sety jsou jejich kosti.

1. neděle adventní – 1. veČerní chvály



doBa adventní i e5

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hlásejte všem lidem: || hle přijde Bůh, náš spasitel.
A.2. hle, Pán přijde a všichni jeho svatí s ním, || a bude v ten den veliké 

světlo, aleluja.
Žalm 141 (142)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, Pán přijde a všichni jeho svatí s ním, || a bude v ten den veliké 

světlo, aleluja.
A.3. Pán přijde s velikou mocí || a všichni ho uzří.

velikým hlasem k Pánu volám, * 
o milost nahlas Pána prosím.

vylévám před ním svoje nářky, * 
svěřuji se mu se svou bí dou.

i když můj duch už ve mně chřad
ne, * ty přesto znáš mou kaž dou 
stez ku.

na cestě, po které já kráčím, * 
tajně mi nastražili léčku.

Pohlédnu vedle sebe vpravo: * není 
tu, kdo by chtěl mě chránit.

nikde už nemám útočiště, * ni-
kdo už nedbá na můj život.

Proto já, Pane, k tobě volám † a ří-
kám: tys mé útočiště, * ty jsi můj 
úděl v zemi živých!

slyš moji úpěnlivou prosbu, * 
neboť jsem velmi zbědovaný.

ochraň mě od mých stihatelů, * na 
jejich přesilu jsem slabý.

vyveď mě šťastně ze žaláře, * 
abych tvé jméno mohl chválit!

Poctiví přidají se ke mně, * když ty 
mi osvědčíš svou přízeň.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Já však, Pane, stále jen za tebou hle
dím, * k tobě se utíkám, nenech zajít 
můj život!

ochraň mě před léčkou, kterou 
mi nastražili,  * před pastmi, 
kte ré mi strojí, kdo pášou jen 
křivdy!

[do vlastních sítí ať bezbožní všich-
ni padnou, * zatímco já svou cestou 
půjdu si dále.]

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



e6

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Pán přijde s velikou mocí || a všichni ho uzří.
 Krátké čtení 1 Sol 5, 23–24
sám Bůh pokoje kéž vás dokonale posvětí. ať si uchováte ducha neporu-
šeného a duši i tělo neposkvrněné pro příchod našeho Pána Ježíše Krista. 
věrný je ten, který vás povolává, a on to také splní.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E1, popř. responsorium prolixum 
missus est Gabriel angelus (AG 291).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F2. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Bděte, protože nevíte, || který den váš Pán přijde.
B: hle, Pán přichází zdaleka, || jeho sláva naplňuje celý svět.
c: Budou znamení na slunci, na měsíci i na hvězdách, || na zemi úzkost 

národů, | a tehdy lidé uvidí syna člověka přicházet v oblaku | s velikou 
mocí a slávou.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé jiné jmé
no,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

 Kantikum Flp 2, 6–11

E
V
�

c

�

ce
�

Dó

�

mi

�

nus
�

vé
�

ni-
�

et,
�

�

et
�

om
�

nes
�

san
�

cti
�

e

�

ius

�

cum

�

e-

�

o:

�

et

�

e

�

rit

� �

�

in

�

di-

�

e

�

il

�

la
�
�

lux
�

mag
�

na,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

1. neděle adventní – 1. veČerní chvály



doBa adventní i e7

Prosby
vzývejme Krista, neboť on dává radost všem, kdo čekají na jeho příchod:
Přijď, Pane, a neprodlévej!
s radostí očekáváme tvůj příchod,
— přijď, Pane Ježíši.
ty jsi dřív, než začal svět,
— přijď a zachraň nás, kteří žijeme v tomto světě.
ty jsi stvořil svět a všechny, kdo v něm žijí,
— přijď, abys vykoupil dílo svých rukou.
ty ses nezdráhal stát se smrtelným člověkem,
— přijď a vysvoboď nás z nadvlády smrti.
tys přišel na svět, abychom měli plnost života,
— přijď a daruj nám svůj život věčný.
ty chceš přivést všechny do svého království,
— přijď a shromáždi ty, kdo si přejí uvidět tvou tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, očekáváme příchod našeho Pána Ježíše Krista a prosí-
me tě: ° posiluj naši vůli, ať konáme spravedlivé skutky a připravujeme se 
na setkání s ním, † abychom v den soudu stáli po jeho pravici a vešli do 
nebeského království. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



e8

1. neděle adVentní  A2, D5, E2, F12
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D5. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 293
Siónská dcero, raduj se, jeruzalémská dcero, jásej, aleluja.

1. neděle adventní – 2. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. siónská dcero, raduj se, || jeruzalémská dcero, jásej, aleluja.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  siónská dcero, raduj se, || jeruzalémská dcero, jásej, aleluja.
A.2. Přijde náš král Kristus, || Beránek, jak hlásal Jan.

I
VIIIG�

u

�

cun

�

dá

�

re,

�

fı́-

�

li-

�

a

�

Si-

�

on,

�

et

�

ex

�

súl

�

ta

�

sa-
�

tis,
�
�

fı́-
�

li-
�

a

�

Ie

�

rú

�

sa
�

lem,

�
�

�

�
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



doBa adventní i e9

Žalm 113A (114)
Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pramínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen.

aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas Berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.

A.  Přijde náš král Kristus, || Beránek, jak hlásal Jan.
A.3. hle, přijdu brzy a moje odplata se mnou, || abych odměnil každého 

proti jeho činů.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

 Krátké čtení Flp 4, 4–5
radujte se stále v Pánu, opakuji: radujte se! vaše ušlechtilost ať je známá 
všem lidem. Pán je blízko.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.



e10 1. neděle adventní – 2. veČerní chvály

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: duch svatý na tebe sestoupí, maria: || neboj se, počneš Božího syna, 

aleluja.
B: neboj se, maria, neboť jsi nalezla milost u Boha: || Počneš a porodíš 

syna, aleluja.
c: Blahoslavená jsi, Panno maria, || tys uvěřila, že se splní to, co ti bylo 

řečeno od Pána, aleluja.
Prosby

náš vykupitel, Ježíš Kristus, je cesta, pravda a život. Prosme ho pokorně:
Pane, přijď a zůstaň s námi.
Ježíši, synu nejvyššího, tys byl Gabrielem zvěstován Panně marii,
— přijď a vládni svému lidu na věky.
Ježíši, svatý Boží, tvůj Předchůdce se v alžbětině lůně zaradoval nad 
tebou,
— přijď a přines celému světu radost ze spásy.
Ježíši, spasiteli, tvé jméno zjevil anděl Josefovi, muži spravedlivému,
— přijď a osvoboď svůj lid od jeho hříchů.
Ježíši, světlo světa, tebe očekával simeon a všichni spravedliví,
— přijď a buď naší útěchou.
Ježíši, vycházející slunce, které nikdy nezapadne, zachariáš o tobě 
předpověděl, že nás navštívíš z výsosti,
— přijď a zjev se zemřelým a vyveď je ze stínu smrti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, očekáváme příchod našeho Pána Ježíše Krista a prosí-
me tě: ° posiluj naši vůli, ať konáme spravedlivé skutky a připravujeme se 
na setkání s ním, † abychom v den soudu stáli po jeho pravici a vešli do 
nebeského království. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



doBa adventní i e11

Pondělí 1. týdne  A2, D9, E2, F10

 Krátké čtení Flp 3, 20b–21
očekáváme spasitele, Pána Ježíše Krista. on přemění naše ubohé tělo, aby 
nabylo stejné podoby jako jeho tělo oslavené. způsobí to jeho moc, kterou 
si může podřídit všechno.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. anděl Páně zvěstoval Panně marii || a ona počala z ducha svatého, 

aleluja.
Prosby

Pán přijde a spasí nás. Pokorně ho prosme a volejme:
Přijď, Pane Ježíši, a zachraň nás.
Pane Ježíši, Boží mesiáši, spasiteli všech,
— přijď brzy a uděl nám svoji spásu.
tys přišel na tento svět,
— vysvoboď nás od hříchu světa.
tys přišel od otce,
— pouč nás o cestě spásy, která vede k otci.
tys byl počat z ducha svatého,
— obnov skrze něho naše srdce svým slovem.
ty ses stal v lůně marie Panny člověkem,
— vysvoboď tedy člověka od porušení, aby měl účast na tvé slávě.
Pamatuj na všechny zemřelé,
— kteří žili od počátku světa a doufali v tebe.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, pomáhej nám připravit se na příchod tvého syna, ° aby 
nás, až přijde, našel, jak bdíme na modlitbách † a s radostí na něho čeká-
me. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



e12

Úterý 1. týdne  A2, D12, E2, F8

 Krátké čtení Srov. 1 Kor 1, 7b–9
Čekáme, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. on nám také dá, že vytrváme až 
do konce, takže budeme bez úhony v  den příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista. věrný je Bůh, a on nás přece povolal k tomu, abychom měli spole-
čenství s jeho synem Ježíšem Kristem, naším Pánem.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. hledejte hospodina, když je možné ho najít, || vzývejte ho, když je 

blízko, aleluja.
Prosby

věčné slovo se stalo člověkem a ukázalo nám novou cestu života, vedoucí 
do nebeské svatyně. Pokorně ho prosme:
Pane, přijď a uděl nám svoji spásu.
Pane, v tobě žijeme, pohybujeme se a jsme,
— přijď a ukaž nám, že jsme z tvého rodu.
ty nejsi daleko od nikoho z nás,
— ukaž se co nejdříve všem, kdo tě hledají.
otče chudých a těšiteli zarmoucených,
— dej svobodu zajatcům a smutným radost.
ty nenávidíš smrt a miluješ život,
— vysvoboď od věčné smrti i všechny zemřelé.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, vyslyš naše pokorné prosby a stůj při nás, † ať nám tvá milost pomá-
há překonávat naši slabost, ° a přítomnost tvého syna přicházejícího mezi 
nás ať nám dá novou odvahu a sílu † a chrání nás před nákazou hříchu. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

1. týden adventní



doBa adventní i e13

středa 1. týdne  A2, D15, E2, F14

 Krátké čtení 1 Kor 4, 5
nic nesuďte předčasně, než přijde Pán. on vynese na světlo věci, které jsou 
dosud ukryty v temnotách, a učiní, že bude zřejmé, jaké měl kdo úmysly. 
a teprve tehdy může každý dostat od Boha chválu.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F14. Pokud se nezpívá chorálně:
A. ze siónu vyjde zákon || a z Jeruzaléma slovo Páně.

Prosby
Bůh otec poslal svého syna, aby nám přinesl trvalý mír. Prosme ho 
pokorně:
Bože, ať přijde tvé království.
otče svatý, shlédni na svou církev,
— přijď a pečuj o svou vinici, kterou zasadila tvá pravice.
Bože věrný, rozpomeň se na všechny syny abrahámovy
— a splň na nich zaslíbení daná jejich praotcům.
Bože nejvýš laskavý, shlédni na všechny národy,
— aby tě chválily za tvá dobrodiní.
věčný Pastýři, ujmi se ovcí svého stáda
— a shromáždi všechny na svých pastvinách.
Pamatuj také na všechny, kdo smířeni s tebou odešli z tohoto světa,
— a dej jim účast na slávě svého syna.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, připrav působením své milosti naše srdce na slavný příchod svého 
syna, ° abychom mohli mít účast na nebeské hostině † a přijmout z Kris-
tových rukou odměnu věčného života. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.



e14

čtVrtek 1. týdne  A2, D18, E2, F8

 Krátké čtení Jak 5, 7–8.9b
Bratři, vydržte všechno trpělivě až do té doby, kdy přijde Pán. Podívejte se 
na rolníka, jak čeká na drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, až přijde 
podzimní a  jarní déšť. vydržte i vy trpělivě a posilněte své srdce, neboť 
příchod Páně je blízko. hle, soudce už stojí přede dveřmi!
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Požehnaná tys mezi ženami || a požehnaný plod života tvého.

Prosby
vzývejme Krista, veliké světlo, které slibovali proroci lidem žijícím ve 
stínu smrti. volejme k němu:
Přijď, Pane Ježíši.
Boží slovo, ty jsi od počátku, skrze tebe bylo všechno stvořeno, a když 
přišla plnost času, stal ses člověkem,
— přijď a zachraň nás od věčné smrti.
světlo pravé, ty osvěcuješ každého člověka,
— přijď a rozptyl tmu naší nevědomosti.
Jednorozený synu, ty spočíváš v náruči otcově,
— přijď a zvěstuj nám Boží dobrotu.
Ježíši Kriste, přišel jsi k nám jako syn člověka,
— učiň syny Boží z těch, kdo tě přijímají.
ty lámeš i pouta očistce,
— uveď do nebeského Jeruzaléma všechny, kdo čekají u jeho bran.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, přispěj nám svou mocí na pomoc ° a dej nám sílu pře-
konávat překážky, které nám staví do cesty naše hříchy, † ať v nás tvá mi-
lost může účinněji působit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
† neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

1. týden adventní



doBa adventní i e15

Pátek 1. týdne  A2, D21, E2, F8

 Krátké čtení 2 Petr 3, 8b–9
u Pána je jeden den jako tisíc roků a tisíc roků jako jeden den. ne že by 
Pán otálel splnit to, co slíbil, jak ho někteří lidé obviňují z otálení, ale je 
k vám shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, naopak chce, aby se 
všichni dali na pokání.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. z egypta jsem povolal svého syna: || přijde, aby spasil svůj lid.

Prosby
vzývejme s důvěrou Krista, nejvyššího pastýře a strážce našich duší:
Pane, buď k nám milosrdný a milostivý.
dobrý pastýři Božího lidu,
— přijď a sjednoť všechny ve své církvi.
Pane, přispěj pastýřům své putující církve,
— aby horlivě pásli tvůj lid až do dne, kdy přijdeš ve své slávě.
vyvol si ze své církve hlasatele evangelia,
— aby hlásali tvé slovo po celém světě.
smiluj se nade všemi, kdo se namáhají a docházejí jim síly,
— ať vždycky najdou pomoc u svých přátel.
těm, kdo se na tomto světě řídili tvou vůlí,
— ukaž svou slávu ve svém nebeském království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, přispěj nám svou mocí na pomoc: † vytrhni nás z ne-
bezpečí, které nám hrozí pro naše hříchy, vysvoboď a zachraň nás. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



e16

V
Ia �

é

�

ni-

�

et

�

Dó

�

mi

�

nus
�

�

et
�

non

�

tar
�

dá
�

bit,
�

�

et
�

il
�

lu

�

mi

�

ná

�

bit

�

ab

�

scón

�

di

�

ta
�
�

�

te

�

ne-

�

brá
�

rum,
�
�

et
�

ma

�

ni

�

fe

�

stá

�

bit

�

se
�
�

ad
�

om

�

nes
�

gen
�

tes,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

2. neděle adVentní  A2, D24, E2, F10
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D24.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 307
Pán přijde a neomešká se, a vynese na světlo věci, které jsou dosud ukryty 
v temnotách, a zjeví se všem národům, aleluja.

2. neděle adventní – 1. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. raduj se a plesej, nový sióne, || hle, tvůj dobrotivý Král přijde a 

spasí nás.
Žalm 118 (119), 105-112 

XIV – n(nún)
Mým krokům svítilnou je tvé slovo, 
* ono mi cestu osvětluje.

dal jsem přísahu, také ji plním, 
* dbát všech tvých správných 
rozhodnutí.

těžce svou bídou jsem sužován, 
Pane, * dle svého slova mi zachovej 
život!

sliby mých úst, Pane, laskavě 
přijmi, * pouč mě o svých roz-
hodnutích.

stále můj život je ohrožen zkázou, * 
já na tvůj zákon však nezapomínám.

ať na mne bezbožní nástrahy 
líčí, * z cesty tvých příkazů ne-
zabloudím.

svědectví tvá jsou mým dědictvím 
provždy, * neboť jsou radostí mého 
srdce.

srdce jsem přiměl tvé zásady pl
nit, * v tom je odměna na věčné 
časy.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.



doBa adventní i e17

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  raduj se a plesej, nový sióne, || hle, tvůj dobrotivý Král přijde a 

spasí nás.
A.2. Posilněte skleslé ruce, vzmužte se a řekněte: || hle, náš Bůh přijde 

a spasí nás, aleluja. 
Žalm 15 (16)

zachovej mě, Bože, doufám v tebe. * 
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

na nic nejsou všichni bůžci 
země, * ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † ne-
podám jim oběť krvavou, * nikdy 
jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj 
úděl. * osud můj máš v rukou 
jenom ty!

v zemi překrásné já mám svůj po
díl, * z hloubi blaží mě mé dědictví.

dobrořečím Pánu, že mi radí, * 
že mi k srdci mluví za noci.

upínám své oči stále k Pánu, * je-li 
při mně, nezakolísám.

srdce mé se těší, duše jásá, * ba 
i tělo trvá v bezpečí.

nezanecháš v podsvětí mou duši,  † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný * 
v temnou říši mrtvých pohlížet.

stezku života mi ukazuješ: † na-
plněnou radost před tvou tváří, 
* po tvé pravici slast na věky.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Posilněte skleslé ruce, vzmužte se a řekněte: || hle, náš Bůh přijde 

a spasí nás, aleluja.
A.3. zákon byl dán skrze mojžíše, || milost a pravda přišly skrze Ježíše 

Krista.
 Kantikum Flp 2, 6–11
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a dal mu jméno * nad každé jiné 
jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,



e18

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

V
Ia �

é

�

ni-

�

et

�

Dó

�

mi

�

nus
�

�

et
�

non

�

tar
�

dá
�

bit,
�

�

et
�

il
�

lu

�

mi

�

ná

�

bit

�

ab

�

scón

�

di

�

ta
�
�

�

te

�

ne-

�

brá
�

rum,
�
�

et
�

ma

�

ni

�

fe

�

stá

�

bit

�

se
�
�

ad
�

om

�

nes
�

gen
�

tes,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. zákon byl dán skrze mojžíše, || milost a pravda přišly skrze Ježíše 

Krista.
 Krátké čtení 1 Sol 5, 23–24
sám Bůh pokoje kéž vás dokonale posvětí. ať si uchováte ducha neporu-
šeného a duši i tělo neposkvrněné pro příchod našeho Pána Ježíše Krista. 
věrný je ten, který vás povolává, a on to také splní.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2, popř. responsorium prolixum 
ecce dominus veniet (AG 298).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F10. Pokud se nezpívá chorálně:
a: vystoupil Jan Křtitel a kázal v judské poušti: || obraťte se, neboť se 

přiblížilo nebeské království.
B: hle, já posílám svého posla před tebou, || on ti připraví cestu.
c: Přijď, Pane, a naplň nás svým pokojem, || a budeme se celým srdcem 

radovat.

2. neděle adventní – 1. veČerní chvály



doBa adventní i e19

Prosby
Pokorně prosme Krista, narozeného z Panny marie, a radostně volejme:
Přijď, Pane Ježíši.
Jednorozený synu Boží, ty přicházíš jako pravý posel spásy,
— učiň, ať tě svět přijme a uzná.
Byl jsi zrozen z otce přede všemi věky, přijal jsi tělo z marie Panny a stal 
ses člověkem,
— naprav všechno, co v lidech narušil hřích.
ty jsi život a přišel jsi svou smrtí naši smrt překonat,
— nedopusť, aby nás smrt měla v své moci.
až přijdeš soudit a odměňovat, přijmi nás s láskou, 
— která je vždy připravena pomáhat nám v naší slabosti.
Pane Ježíši Kriste, svou smrtí jsi zachránil i mrtvé,
— vyslyš naše modlitby za zemřelé.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí a milosrdný Bože, † spěcháme vstříc tvému synu a prosíme tě: 
° nedopusť, aby nám stály v cestě pozemské zájmy, † ale ať nebeská moud-
rost zúrodní naše nitro, abychom došli k věčnému životu s Kristem. ° ne-
boť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.



e20

2. neděle adVentní  A2, D27, E2, F2
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D27.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 300
Hle, Pán přijde na nebeských oblacích s velikou mocí, aleluja.

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. hle, Pán přijde na nebeských oblacích || s velikou mocí, aleluja.

Žalm 109 (110)

E
Ig �

c-
� �

ce
�

in
�

nú
�

bi

�

bus
�

cæ
�

li
�

�

Dó
�

mi

�

nus

�

vé

�

ni-

�

et,
�
�

cum
�

po
�

tes
�

tá

�

te
�

mag-
�

�

�

na,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, Pán přijde na nebeských oblacích || s velikou mocí, aleluja.
A.2. hle, Pán přijde a nezklame, || i když ještě prodlévá, počkej na něj, | 

on jistě přijde, | nedá se zdržet, aleluja.

2. neděle adventní – 2. veČerní chvály



doBa adventní i e21

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, Pán přijde a nezklame, || i když ještě prodlévá, | počkej na něj, 

on jistě přijde, | nedá se zdržet, aleluja.
A.3. Pán je náš zákonodárce, †|| Pán je náš Král: | on sám přijde a spasí 

nás.

Žalm 113B (115)
nikoli nám, Pane, nikoli nám, † jen 
svému jménu zjednej slávu * pro 
svoji lásku, pro svou věrnost!

Proč by si měli pohané říkat: * 
„Kde vlastně je ten jejich Bůh?“

Bůh náš ten sídlí na nebesích, * co 
se mu zlíbí, to učiní.

Jejich modly jsou stříbro a zlato, 
* lidskýma rukama ztvářené.

Ústa mají a nemohou mluvit, * oči 
mají a nevidí.

uši mají a  nemohou slyšet, * 
nozdry mají a chybí jim čich.

ruce mají a nehmatají, † nohy mají 
a nechodí * a z hrdla nevydají hlas.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v  modly 
doufají!

izrael však ať doufá v Pána, * on je 
mu pomocník a štít.

áronův dům ať doufá v Pána, * 
on je mu pomocník a štít.

Kdo Pána ctí, ať doufají v Pána, * on 
je jim pomocník a štít.

Pán je nás pamětliv, žehná 
nám. † ať žehná domu izraele, * 
ať žehná domu Áronovu!

ať žehná těm, kdo Pá~na ctí, * 
stejně tak malým jako velkým!

Pán ať jen rozmnoží váš rod * ve 
vás i dále ve vašich synech!

žehnáni buďte od Pána, * který 
učinil nebe i zemi.

nebe je nebem Pánovým, * 
avšak zemi dal dětem lidským.

nemohou mrtví Pá~na ctít, * žádný 
z těch, kdo v podsvětí sešli.

my chcem však Pána velebit * 
jak nyní, tak až do věčnosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.



e22

aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7

E
Ig �

c-
� �

ce
�

in
�

nú
�

bi

�

bus
�

cæ
�

li
�

�

Dó
�

mi

�

nus

�

vé

�

ni-

�

et,
�
�

cum
�

po
�

tes
�

tá

�

te
�

mag-
�

�

�

na,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Pán je náš zákonodárce, †|| Pán je náš Král: | on sám přijde a spasí nás.
 Krátké čtení Flp 4, 4–5
radujte se stále v Pánu, opakuji: radujte se! vaše ušlechtilost ať je známá 
všem lidem. Pán je blízko.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F2. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Já vás křtím vodou, || abyste se obrátili, | ale ten, který má přijít, je 

mocnější než já; | on vás bude křtít duchem svatým a ohněm.
B: za mnou přichází mocnější než já; || nejsem hoden, abych se sehnul 

a rozvázal mu řemínek u opánků.
c: Každé údolí ať je zasypáno, †|| každá hora a každý pahorek srovnán; | 

každý člověk uzří Boží spásu.

2. neděle adventní – 2. veČerní chvály



doBa adventní i e23

Prosby
vzývejme Krista, našeho vykupitele, neboť on nám všem přinesl spásu, 
a prosme ho s důvěrou:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, stal ses člověkem a ukázal jsi světu slávu svého božství,
— kéž tvůj příchod je pro nás zdrojem života.
tys na sobě pocítil naši slabost,
— měj proto s námi slitování.
Při svém prvním příchodu ses ponížil a vykoupil jsi svět z hříchu,
— až přijdeš podruhé ve své slávě, vysvoboď nás ze všeho, co jsme 
hříchem zavinili.
ty žiješ a všechno řídíš,
— ve své dobrotě učiň, ať dosáhneme věčného dědictví.
ty sedíš po otcově pravici,
— dej, ať zemřelí spatří tvou tvář, aby se radovali v tobě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí a milosrdný Bože, † spěcháme vstříc tvému synu a prosíme tě: 
° nedopusť, aby nám stály v cestě pozemské zájmy, † ale ať nebeská moud-
rost zúrodní naše nitro, abychom došli k věčnému životu s Kristem. ° ne-
boť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.



e24

Pondělí 2. týdne  A2, D31, E2, F8

 Krátké čtení Flp 3, 20b–21
očekáváme spasitele, Pána Ježíše Krista. on přemění naše ubohé tělo, aby 
nabylo stejné podoby jako jeho tělo oslavené. způsobí to jeho moc, kterou 
si může podřídit všecko.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. hle, přichází Král, Pán země: || on nás zbaví jha našeho otroctví.

Prosby
Prosme s důvěrou našeho Pána Ježíše Krista, soudce živých i mrtvých:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane, učiň, ať svět uzná tvou spravedlnost, kterou hlásají nebesa, 
— a tvoje sláva ať přebývá na naší zemi.
stal ses pro nás slabým člověkem, 
— vezmi všechny lidi v ochranu moci svého božství.
Přijď a osvěť světlem svého učení 
— ty, kdo vězí dosud v temnotách a neznají tě.
tím, že ses ponížil, zbavils nás našich nepravostí, 
— dej nám také podíl na své věčné slávě.
ty, který přijdeš ve slávě a budeš všechny soudit,
— uveď naše zemřelé do nebeského království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
vyslyš, Bože, naše pokorné modlitby ° a naše úsilí o vnitřní opravdovost 
a  čistotu provázej svým požehnáním, † abychom se dobře připravili na 
slavnost narození tvého syna. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

2. týden adventní



doBa adventní i e25

Úterý 2. týdne  A2, D34, E2, F3

 Krátké čtení Srov. 1 Kor 1, 7b–9
Čekáme, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. on nám také dá, že vytrváme až 
do konce, takže budeme bez úhony v  den příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista. věrný je Bůh, a on nás přece povolal k tomu, abychom měli spole-
čenství s jeho synem Ježíšem Kristem, naším Pánem.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F3. Pokud se nezpívá chorálně:
A. hlas volajícího na poušti: †|| Připravte cestu Pánu, | vyrovnejte stezky 

našemu Bohu.
Prosby

Kristus, náš vykupitel a Pán, přijde slavně v posledních dnech. Prosme 
ho a s radostí vzývejme:
Přijď, Pane Ježíši.
náš vykupiteli a Pane, svým narozením stal ses jedním z nás a přinesl jsi 
nám svobodu Božích dětí,
— dokonej na nás dílo své lásky.
tys přijal celé naše lidství, kromě hříchu,
— dej nám, kteří tě očekáváme, účast na svém božství.
splň naši touhu a přijď
— a zapal naše srdce žárem své lásky.
Kéž se s tebou radujeme ve slávě,
— když tě zde oslavujeme s vírou a s čistým svědomím.
osvěž duše všech zemřelých
— rosou svého milosrdenství.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys poslal svého syna, aby přinesl spásu všem končinám země; ° očis-
ti naše srdce, † abychom s radostí očekávali a znovu prožívali slavný den 
narození našeho Spasitele. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



e26

středa 2. týdne  A2, D37, E2, F9

 Krátké čtení 1 Kor 4, 5
nic nesuďte předčasně, než přijde Pán. on vynese na světlo věci, které jsou 
dosud ukryty v temnotách, a učiní, že bude zřejmé, jaké měl kdo úmysly. 
a teprve tehdy může každý dostat od Boha chválu.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Budeš znovu zbudováno, Boží město, || a uvidíš spravedlivého, který 

k tobě přijde.
Prosby

Ježíš Kristus nás vykoupil z temnot hříchu. Prosme ho pokorně 
a s důvěrou:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane, shromáždi národy ze všech zemí
— a upevni s nimi svou věčnou smlouvu.
Beránku Boží, tys přišel sejmout hříchy světa,
— očisti i nás od špíny hříchu.
tys přišel vykoupit, co zahynulo,
— chraň své vyvolené, abys je, až přijdeš podruhé, nemusel trestat.
naše víra nás vede k tobě,
— kéž se s tebou věčně radujeme, až přijdeš.
ty budeš soudit živé i mrtvé,
— uveď naše zemřelé do sboru blažených.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, † ty nám přikazuješ, abychom připravili cestu našemu 
Spasiteli; ° posiluj všechny, kdo toužebně očekávají jeho příchod, † aby je 
nepřemohla únava a duchovní malátnost. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

2. týden adventní



doBa adventní i e27

čtVrtek 2. týdne  A2, D40, E2, F9

 Krátké čtení Jak 5, 7–8.9b
Bratři, vydržte všechno trpělivě až do té doby, kdy přijde Pán. Podívejte se 
na rolníka, jak čeká na drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, až přijde 
podzimní a  jarní déšť. vydržte i vy trpělivě a posilněte své srdce, neboť 
příchod Páně je blízko. hle, soudce už stojí přede dveřmi!
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Po mně přijde ten, který byl dříve než já, || jemu nejsem hoden 

rozvázat opánky.
Prosby

Kristus Pán se kvůli nám ponížil. vzývejme ho a radostně volejme:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane Ježíši, tys přišel na pomoc světu,
— očisť nás od hříchu.
nedopusť, abychom se ti hříchem odcizili,
— my, které se nezdráháš pro tajemství svého vtělení nazývat svými bratry.
tys nám zasloužil spásu,
— dej, ať žijeme tak, abys nás nemusel při soudu trestat.
Kriste, tvá dobrota a láska dává každému, co potřebuje,
— dej i nám dosáhnout nevadnoucího věnce slávy.
Pane, odporoučíme ti duše všech zemřelých,
— jsou mrtví pro tento svět, ať žijí pro tebe na věky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, probuď v nás upřímnou touhu po opravdovém pokání, ° 
abychom ti mohli sloužit s čistým srdcem, † a tak připravovat cestu tvému 
jednorozenému synu. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



e28

Pátek 2. týdne  A2, D43, E2, F10

 Krátké čtení 2 Petr 3, 8b–9
u Pána je jeden den jako tisíc roků a tisíc roků jako jeden den. ne že by 
Pán otálel splnit to, co slíbil, jak ho někteří lidé obviňují z otálení, ale je 
k vám shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, naopak chce, aby se 
všichni dali na pokání.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. s radostí budete vážit vody || z bohatých pramenů spasitele.

Prosby
náš vykupitel přišel oznámit chudým radostnou zvěst. vroucně ho 
prosme:
Pane, ať všichni uzří tvou slávu.
zjev se těm, kdo tě ještě neznají,
— aby uviděli tvou spásu.
ať je tvé jméno hlásáno do všech končin země,
— aby všichni lidé našli cestu k tobě.
Poprvé jsi přišel, abys vykoupil svět,
— až přijdeš znovu, pamatuj na ty, kdo v tebe věří, a odpusť jejich viny.
tys nám přinesl vykoupení a svobodu,
— pomáhej nám, ať neupadneme znovu do otroctví hříchu.
tys přišel na svět, aby ses stal člověkem, a opět přijdeš, abys soudil,
— dej při svém příchodu zemřelým věčnou odměnu.
otče náš.

Závěrečná modlitba
vyslyš, Bože, naše prosby a dej nám sílu, ° abychom s neúnavnou bdělostí 
očekávali slavný příchod tvého jednorozeného syna † a spěchali mu vstříc 
s vírou a láskou. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kra-
luje po všechny věky věků.

2. týden adventní



doBa adventní i e29

I
VIIa
�

e
�

rú
�

sa
�

lem

�

gau
�

de
�

�

gáu
�

di-
�

o
�

mag

�

no,

� �

qui-

�

a

�

vé-

� �

ni-

�

et

� �

ti

�

bi

�

Sal
�

vá-
�

tor,
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

3. neděle adVentní  A2, D46, E2, F1
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D46.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 307
Raduj se a vesel, Jeruzaléme, tvůj Spasitel přijde, aleluja.

Pokud se antifony nezpívají chorálně, použijí se vždy vlastní:
A.1. raduj se a vesel, Jeruzaléme, || tvůj spasitel přijde, aleluja.

Žalm 112 (113)
Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého 
lidu.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  raduj se a vesel, Jeruzaléme, || tvůj spasitel přijde, aleluja.
A.2. Já, Pán, přiblížil jsem svou spravedlnost, || není daleko, má spása se 

neomešká.



e30 3. neděle adventní – 1. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Já, Pán, přiblížil jsem svou spravedlnost, || není daleko, má spása se 

neomešká.
A.3. Pošli, Pane, Beránka, vladaře země || z Petry na poušti k hoře 

siónské dcery.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Žalm 115 (116B), 10-19
věřil jsem, proto smím teď říci: * 
„velice byl jsem ponížen!“

s úzkostí jsem si říkal v duchu: 
* „věru, je každý člověk lhář!“

Čím nyní odvděčím se Pánu * za 
všechno, co mi prokázal?

do rukou vezmu kalich spásy * 
a jméno Páně oslavím.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým.

Příliš je drahá v očích Páně * 
smrt těch, kdo jsou mu oddáni.

Ó Pane, jsem tvůj věrný sluha, † tvůj 
sluha, syn tvé služebnice, * tys moje 
pouta rozvázal.

děkovnou oběť přinesu ti * 
a jméno Páně vzývat chci.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým,

zde na nádvoří domu Páně, * 
v tvém středu, jeruzaléme.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

I
VIIa
�

e
�

rú
�

sa
�

lem

�

gau
�

de
�

�

gáu
�

di-
�

o
�

mag

�

no,

� �

qui-

�

a

�

vé-

� �

ni-

�

et

� �

ti

�

bi

�

Sal
�

vá-
�

tor,
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�



doBa adventní i e31

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Pošli, Pane, Beránka, vladaře země || z Petry na poušti k hoře siónské 

dcery.
 Krátké čtení 1 Sol 5, 23–24
sám Bůh pokoje kéž vás dokonale posvětí. ať si uchováte ducha neporu-
šeného a duši i tělo neposkvrněné pro příchod našeho Pána Ježíše Krista. 
věrný je ten, který vás povolává, a on to také splní.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2, popř. responsorium prolixum 
Qui venturus est (AG 305).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F1. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Přede mnou ani po mně není jiného Boha, || proto se přede mnou 

všichni skloní a všichni mě vyznají.
B: Byl člověk poslaný od Boha, jmenoval se Jan; || přišel, aby svědčil 

o světle.
c: lidé se Jana ptali: || co máme dělat? | odpovídal jim: Kdo má dvoje 

šaty, ať se rozdělí s tím, kdo nemá žádné; | a kdo má něco k jídlu, ať 
jedná stejně.

Prosby
vzývejme Krista, neboť on dává radost všem, kdo čekají na jeho příchod:
Přijď, Pane, a neprodlévej!
s radostí očekáváme tvůj příchod,
— přijď, Pane Ježíši.
ty jsi dřív, než začal svět,
— přijď a zachraň nás, kteří žijeme v tomto světě.
ty jsi stvořil svět a všechny, kdo v něm žijí,
— přijď, abys vykoupil dílo svých rukou.
ty ses nezdráhal stát se smrtelným člověkem,
— přijď a vysvoboď nás z nadvlády smrti.
tys přišel na svět, abychom měli plnost života,
— přijď a daruj nám svůj život věčný.

I
VIIa
�

e
�

rú
�

sa
�

lem

�

gau
�

de
�

�

gáu
�

di-
�

o
�

mag

�

no,

� �

qui-

�

a

�

vé-

� �

ni-

�

et

� �

ti

�

bi

�

Sal
�

vá-
�

tor,
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�



e32

M
V
�

on
� �

tes
�

et
�

om

�

nes
�

col

�

les

�
�

hu

�

mi-

�

li-

�

a

�

bún

�

tur:
�

et
�

e
�

runt

�

pra

�

va

�

in
�
�

�

di
�

réc
�

ta
� �

et
�

ás
�

pe
�

ra
�

in
�

vi-
�

as
�

pla
�

nas:
�

ve

�

ni,
�

Dó

�

mi

�

ne,

�� �� �

et
�

no
�

li
�

tar
�

dá
�

re,
�
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. hle, přijde Pán, †|| aby zasedl mezi knížaty | a obdržel čestné místo.

Žalm 109 (110)

ty chceš přivést všechny do svého království,
— přijď a shromáždi ty, kdo si přejí uvidět tvou tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, očekáváme s vírou slavnost narození tvého syna a pro-
síme tě: ° dej nám svou milost, † abychom se mohli radovat z naší spásy 
a vděčně tě chválit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. neděle adVentní  A2, D49, E2, F12
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D49.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 308
Každá hora a každý pahorek ať je srovnán, co je křivé, ať je narovnáno, cesty 
hrbolaté ať se uhladí. Přijď, Pane, a neprodlévej, aleluja.

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

3. neděle adventní – 1. veČerní chvály



doBa adventní i e33

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu vzty
čí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, přijde Pán, || aby zasedl mezi knížaty a obdržel čestné místo.
A.2. z hor ať vytryskne radost a z pahorků spravedlnost, || neboť 

přichází světlo světa, mocný Pán.
Žalm 110 (111)

z hloubi srdce Pána oslavím, * 
v shromážděném kruhu spravedli
vých.

neboť skutky Páně veliké, * 
dra hocenné všem, kdo z nich 
se těší.

slavné, mocné jeho konání, * věčně 
trvá jeho spravedlnost.

Činil divy hodné paměti, * pře-
dobrý je Pán a milosrdný.

Pokrm dal těm, kdo ho v bázni ctí, 
* na věky je pamětliv své smlouvy.

svému lidu v činech zjevil moc, 
* když državy pohanů jim vydal.

dílo jeho rukou věrnost, řád, * jeho 
zákony vždy spolehlivé:

stanoveny navždy, na věky, * po-
ctivě a pevně zachovány.

vykoupení seslal pro svůj lid, † na 
věky s ním sjednal úmluvu; * jeho 
jméno hrozné je a svaté.

Bázeň z Boha pramen moud-
rosti: † rozumně si vede, kdo jí 
dbá, * jeho sláva trvá do věč-
nosti.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  z hor ať vytryskne radost a z pahorků spravedlnost, || neboť 

přichází světlo světa, mocný Pán.
A.3. žijme spravedlivě a zbožně || a přitom očekávejme v blažené naději 

příchod našeho Pána.



e34

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. žijme spravedlivě a zbožně || a přitom očekávejme v blažené naději 

příchod našeho Pána.

 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7A
�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja.

M
V

�

on
� �

tes
�

et
�

om

�

nes
�

col

�

les

�
�

hu

�

mi-

�

li-

�

a

�

bún

�

tur:
�

et
�

e
�

runt

�

pra

�

va

�

in
�
�

�

di
�

réc
�

ta
� �

et
�

ás
�

pe
�

ra
�

in
�

vi-
�

as
�

pla
�

nas:
�

ve

�

ni,
�

Dó

�

mi

�

ne,

�� � � �

et
�

no
�

li
�

tar
�

dá
�

re,
�
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

3. neděle adventní – 2. veČerní chvály



doBa adventní i e35

 Krátké čtení Flp 4, 4–5
radujte se stále v Pánu, opakuji: radujte se! vaše ušlechtilost ať je známá 
všem lidem. Pán je blízko.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
17. prosince:
Chorální antifona na str. F4; pokud se nezpívá chorálně, na str. E31.  
Prosby na str. E31. Závěrečná modlitba ze 3. neděle adventní.
Před 17. prosincem:
Chorální antifona na str. F12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: ty jsi ten, který má přijít, anebo máme čekat jiného? || Jděte 

a oznamte Janovi, co vidíte: | slepí vidí, mrtví vstávají, | chudým se 
hlásá radostná zvěst, aleluja.

B: Já křtím vodou. †|| mezi vámi stojí ten, koho vy neznáte; | ten, který 
má přijít po mně.

c: Jan říkal: Přichází mocnější než já, †|| má v ruce lopatu, aby pročistil 
obilí na svém mlatě | a pšenici uložil na sýpce.

Prosby
náš vykupitel, Ježíš Kristus, je cesta, pravda a život. Prosme ho pokorně:
Pane, přijď a zůstaň s námi.
Ježíši, synu nejvyššího, tys byl Gabrielem zvěstován Panně marii,
— přijď a vládni svému lidu na věky.
Ježíši, svatý Boží, tvůj Předchůdce se v alžbětině lůně zaradoval nad 
tebou,
— přijď a přines celému světu radost ze spásy.
Ježíši, spasiteli, tvé jméno zjevil anděl Josefovi, muži spravedlivému,
— přijď a osvoboď svůj lid od jeho hříchů.
Ježíši, světlo světa, tebe očekával simeon a všichni spravedliví,
— přijď a buď naší útěchou.
Ježíši, vycházející slunce, které nikdy nezapadne, o tobě zachariáš 
předpověděl, že nás navštívíš z výsosti,
— přijď a zjev se zemřelým a vyveď je ze stínu smrti.
otče náš.
Závěrečná modlitba jako v 1. večerních chválách, str. E32.



e36

Pondělí 3. týdne  A2, D53, E2, F12

Po 16. prosinci jsou všechny texty z předvánočního týdne, str. E30 a násl.
 Krátké čtení Flp 3, 20b–21
očekáváme spasitele, Pána Ježíše Krista. on přemění naše ubohé tělo, aby 
nabylo stejné podoby jako jeho tělo oslavené. způsobí to jeho moc, kterou 
si může podřídit všechno.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Blahoslavit mě budou všechna pokolení, || neboť Bůh shlédl na svou 

nepatrnou služebnici.
Prosby

Pán přijde a spasí nás. Pokorně ho prosme a volejme:
Přijď, Pane Ježíši, a zachraň nás.
Pane Ježíši, Boží mesiáši, spasiteli všech,
— přijď brzy a uděl nám svoji spásu.
tys přišel na tento svět,
— vysvoboď nás od hříchu světa.
tys přišel od otce,
— pouč nás o cestě spásy, která vede k otci.
tys byl počat z ducha svatého,
— obnov skrze něho naše srdce svým slovem.
ty ses stal v lůně marie Panny člověkem,
— vysvoboď tedy člověka od porušení, aby měl účast na tvé slávě.
Pamatuj na všechny zemřelé,
— kteří žili od počátku světa a doufali v tebe.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, slyš naše volání † a dej, ať příchod tvého syna mezi nás 
osvítí temnoty našeho srdce. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden adventní



doBa adventní i e37

Úterý 3. týdne  A2, D56, E2, F10

Po 16. prosinci jsou všechny texty z předvánočního týdne, str. E30 a násl.
 Krátké čtení Srov. 1 Kor 1, 7b–9
Čekáme, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. on nám také dá, že vytrváme až 
do konce, takže budeme bez úhony v  den příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista. věrný je Bůh, a on nás přece povolal k tomu, abychom měli spole-
čenství s jeho synem Ježíšem Kristem, naším Pánem.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dříve, než spolu začali bydlet, || ukázalo se, že maria počala z ducha 

svatého, aleluja.
Prosby

věčné slovo se stalo člověkem a ukázalo nám novou cestu života, vedoucí 
do nebeské svatyně. Pokorně ho prosme:
Pane, přijď a uděl nám svoji spásu.
Pane, v tobě žijeme, pohybujeme se a jsme,
— přijď a ukaž nám, že jsme z tvého rodu.
ty nejsi daleko od nikoho z nás,
— ukaž se co nejdříve všem, kdo tě hledají.
otče chudých a těšiteli zarmoucených,
— dej svobodu zajatcům a smutným radost.
ty nenávidíš smrt a miluješ život,
— vysvoboď od věčné smrti i všechny zemřelé.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, tvá láska z nás učinila nové stvoření v Kristu; ° zůstávej 
s námi a pomáhej nám zbavit se všeho starého a špatného, †  abychom byli 
připraveni na příchod tvého syna. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



e38

středa 3. týdne  A2, D59, E2, F11

Po 16. prosinci jsou všechny texty z předvánočního týdne, str. E30 a násl.
 Krátké čtení 1 Kor 4, 5
nic nesuďte předčasně, než přijde Pán. on vynese na světlo věci, které jsou 
dosud ukryty v temnotách, a učiní, že bude zřejmé, jaké měl kdo úmysly. 
a teprve tehdy může každý dostat od Boha chválu.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. ty jsi, Pane, ten, který má přijít, †|| ten, od kterého čekáme, |  

že spasí svůj lid.
Prosby

Bůh otec poslal svého syna, aby nám přinesl trvalý mír. Prosme ho 
pokorně:
Bože, ať přijde tvé království.
otče svatý, shlédni na svou církev,
— přijď a pečuj o svou vinici, kterou zasadila tvá pravice.
Bože věrný, rozpomeň se na všechny syny abrahámovy
— a splň na nich zaslíbení daná jejich praotcům.
Bože nejvýš laskavý, shlédni na všechny národy,
— aby tě chválily za tvá dobrodiní.
věčný Pastýři, ujmi se ovcí svého stáda
— a shromáždi všechny na svých pastvinách.
Pamatuj také na všechny, kdo smíření s tebou odešli z tohoto světa,
— a dej jim účast na slávě svého syna.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, † vyslyš prosby všech, kdo se připravují na slavnostní 
narození tvého syna, ° a pomáhej jim v tomto pozemském životě, † aby do-
sáhli věčné odměny v nebi. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † 
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

3. týden adventní



doBa adventní i e39

čtVrtek 3. týdne  A2, D62, E2, F3

Po 16. prosinci jsou všechny texty z předvánočního týdne, str. E30 a násl.
 Krátké čtení Jak 5, 7–8.9b
Bratři, vydržte všechno trpělivě až do té doby, kdy přijde Pán. Podívejte se 
na rolníka, jak čeká na drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, až přijde 
podzimní a  jarní déšť. vydržte i vy trpělivě a posilněte své srdce, neboť 
příchod Páně je blízko. hle, soudce už stojí přede dveřmi!
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F3. Pokud se nezpívá chorálně:
A. radujte se s Jeruzalémem || a jásejte nad ním všichni, kdo ho 

milujete.
Prosby

vzývejme Krista, veliké světlo, které slibovali proroci lidem žijícím ve 
stínu smrti. volejme k němu:
Přijď, Pane Ježíši.
Boží slovo, ty jsi od počátku, skrze tebe bylo všechno stvořeno, a když 
přišla plnost času, stal ses člověkem,
— přijď a zachraň nás od věčné smrti.
světlo pravé, ty osvěcuješ každého člověka,
— přijď a rozptyl tmu naší nevědomosti.
Jednorozený synu, ty spočíváš v náruči otcově,
— přijď a zvěstuj nám Boží dobrotu.
Ježíši Kriste, přišel jsi k nám jako syn člověka,
— učiň syny Boží z těch, kdo tě přijímají.
ty lámeš i pouta očistce,
— uveď do nebeského Jeruzaléma všechny, kdo čekají u jeho bran.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ztratili jsme tvé přátelství a skličuje nás vědomí viny; † vyslyš naše 
prosby a naplň nás radostí z příchodu našeho Spasitele. ° neboť on s te-
bou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



e40

Pátek 3. týdne  A2, D65, E2, F12

Po 16. prosinci jsou všechny texty z předvánočního týdne, str. E30 a násl.
 Krátké čtení 2 Petr 3, 8b–9
u Pána je jeden den jako tisíc roků a tisíc roků jako jeden den. ne že by 
Pán otálel splnit to, co slíbil, jak ho někteří lidé obviňují z otálení, ale je 
k vám shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, naopak chce, aby se 
všichni dali na pokání.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. F12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. to je svědectví, které vydával Jan: || ten, který přijde po mně, byl 

dříve než já.
Prosby

vzývejme s důvěrou Krista, nejvyššího pastýře a strážce našich duší:
Pane, buď k nám milosrdný a milostivý.
dobrý pastýři Božího lidu,
— přijď a sjednoť všechny ve své církvi.
Pane, přispěj pastýřům své putující církve,
— aby horlivě pásli tvůj lid až do dne, kdy přijdeš ve své slávě.
vyvol si ze své církve hlasatele evangelia,
— aby hlásali tvé slovo po celém světě.
smiluj se nade všemi, kdo se namáhají a docházejí jim síly,
— ať vždycky najdou pomoc u svých přátel.
těm, kdo se na tomto světě řídili tvou vůlí,
— ukaž svou slávu ve svém nebeském království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, † toužebně očekáváme příchod tvého jednorozené-
ho syna; ° pomáhej nám svou milostí, abychom se připravili na setkání 
s ním, † provázej nás v životě pozemském a doveď nás do života věčného. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden adventní



doBa adventní i e41

E
Ig �

c
�

ce
�

vé
�

ni-
�

et
�

de-
�

si
�

de

�

rá-
�
�

tus

�
�

cun

�� �

ctis

�

gén

�

ti
�

bus:

�

et

�

re

�

plé

�

bi
�

tur

�

gló-

�
�

�

ri-

�

a
�
�

do
�

mus

�

Dó
�

mi-
�

ni,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

4. neděle adVentní  A4, D68, E2, F✴
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D68.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 326
Hle, přijde ten, po kterém touží všechny národy, a dům Páně se naplní slávou, aleluja.

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. hle, přijde ten, po kterém touží všechny národy, || a dům Páně se 

naplní slávou, aleluja.
Žalm 121 (122)

Zaradoval jsem se, když mi řekli: * 
„vydáme se do Pánova domu.“

už se naše nohy zastavily, * Je-
ruzaléme, v tvých slavných bra
nách.

Jeruzaléme, jsi vybudován * v pevné 
město, v sebe uzavřené!

Putují sem kmeny, kmeny 
Páně; † tak to káže izraeli zá
kon, * aby jméno Páně oslavoval.

zde jsou postaveny soudní stolce, * 
pevné stolce davidova domu.

Pokoj vyproste pro Jeruzalém: * 
ať jsou v bezpečí, kdo milují tě!

ať v tvých hradbách rozhostí se 
pokoj * a v tvých domech bezpečí 
ať trvá!

Pro blaho svých bratří a svých 
přátel * stále budu říkat: Pokoj 
v tobě!

Pro dům Pána, jenž je naším bo-
hem, * za tvůj zdar se stále budu 
modlit.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.



e42

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, přijde ten, po kterém touží všechny národy, || a dům Páně se 

naplní slávou, aleluja.
A.2. Přijď Pane, a neprodlévej, || zahlaď hříchy svého lidu.

Žalm 129 (130)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Přijď Pane, a neprodlévej || zahlaď hříchy svého lidu.
A.3. hle, naplnil se čas, || Bůh poslal svého syna.
 Kantikum Flp 2, 6–11

z hloubi volám k tobě, Pane, * Pane, 
vyslechni můj hlas!

ať tvé ucho vlídně slyší * na mé 
snažné volání!

Kdybys, Pane, dbal na viny, * kdo-
pak, Pane, obstojí?

ty však dáváš odpuštění, * aby-
chom ti sloužili.

doufám, Pane, z duše doufám, * na 
tvé slovo vyčkávám.

na Pána má duše čeká † víc než 
strážní na úsvit, * noční strážní 
na úsvit.

izrael ať čeká Pána! † u Pána je sli
tování, * on nás štědře vykoupí.

on vykoupí izraele * z jeho pro-
vinění všech.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a dal mu jméno * nad každé jiné 
jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

E
Ig �

c
�

ce
�

vé
�

ni-
�

et
�

de-
�

si
�

de

�

rá-
�
�

tus

�
�

cun

�� �

ctis

�

gén

�

ti
�

bus:

�

et

�

re

�

plé

�

bi
�

tur

�

gló-

�
�

�

ri-

�

a
�
�

do
�

mus

�

Dó
�

mi-
�

ni,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

4. neděle adventní – 1. veČerní chvály



doBa adventní i e43

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. hle, naplnil se čas, || Bůh poslal svého syna.
 Krátké čtení 1 Sol 5, 23–24
sám Bůh pokoje kéž vás dokonale posvětí. ať si uchováte ducha neporu-
šeného a duši i tělo neposkvrněné pro příchod našeho Pána Ježíše Krista. 
věrný je ten, který vás povolává, a on to také splní.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2, popř. responsorium prolixum 
non auferetur (AG 324).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Antifona z příslušného dne v předvánočním týdnu:

Prosby
Pokorně prosme Krista, narozeného z Panny marie, a radostně volejme:
Přijď, Pane Ježíši.
Jednorozený synu Boží, ty přicházíš jako pravý posel spásy,
— učiň, ať tě svět přijme a uzná.
Byl jsi zrozen z otce přede všemi věky, přijal jsi tělo z marie Panny a stal 
ses člověkem,
— naprav všechno, co v lidech narušil hřích.
ty jsi život a přišel jsi svou smrtí naši smrt překonat,
— nedopusť, aby nás smrt měla v své moci.
až přijdeš soudit a odměňovat, přijmi nás s láskou,
— která je vždy připravena pomáhat nám v naší slabosti.
Pane Ježíši Kriste, svou smrtí jsi zachránil i mrtvé,
— vyslyš naše modlitby za zemřelé.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, vlej nám do duše svou milost, † abychom stále hlouběji 
prožívali tajemství našeho vykoupení: ° a dej, ať nás všechny, kteří jsme 
z andělova zvěstování poznali, že se tvůj syn stal člověkem, † jeho umučení 
a kříž přivede k slávě vzkříšení. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha sva-
tého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

E
Ig �

c
�

ce
�

vé
�

ni-
�

et
�

de-
�

si
�

de

�

rá-
�
�

tus

�
�

cun

�� �

ctis

�

gén

�

ti
�

bus:

�

et

�

re

�

plé

�

bi
�

tur

�

gló-

�
�

�

ri-

�

a
�
�

do
�

mus

�

Dó
�

mi-
�

ni,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�



e44

4. neděle adVentní  A4, D71, E2, F✴ 

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D71.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 326
Co je křivé, ať je narovnáno, cesty hrbolaté ať se uhladí.  
Přijď, Pane, a neprodlévej, aleluja.

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Pohleďte, jak slavný je ten, || který přichází spasit národy!

Žalm 109 (110)

E
Ig �

-
�

runt
�

pra-

��

�

�

va

�

in

�

di

�

réc

�

ta,

�
�

et
�

ás

�

pe

�

ra
�

in
�

vi-

�

as
�

pla
�

nas:
�

ve
�

ni,

�

�

�

Dó
�

mi
�

ne,
�

�

et
�

no

�

li
�

tar
�

dá-
�

re,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

4. neděle adventní – 2. veČerní chvály



doBa adventní i e45

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Pohleďte jak slavný je ten, || který přichází spasit národy!
A.2. co je křivé, ať je narovnáno, †|| cesty hrbolaté ať se uhladí. |  

Přijď, Pane, a neprodlévej, aleluja.
Žalm 111 (112)

Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, * 
kdo se těší z jeho přikázání.

Bude mocný na zemi v svých 
dětech, * rodu věrných bude po-
žehnáno.

Blahobyt a hojnost v jeho domě, * 
navždy setrvá v své poctivosti.

světlo svítí poctivým i  ve 
tmách, * dobrý, slitovný je spra-
vedlivý.

Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, * kdo 
své věci řídí podle práva.

nestane se, aby zakolísal, * věč-
nou památku má spravedlivý.

nemusí se strachovat zlé zprávy, * 
pevný srdcem, důvěřuje v Pána.

odhodlaný srdcem, nebojí se, * 
svrchu hledí na své protivníky.

rozdělí se, štědře dává chudým, † 
navždy setrvá v své poctivosti. * ro-
ste jeho moc a jeho vážnost.

hříšník se zlobou se na to dívá, † 
zuby skřípe, užírá se hněvem. * 
nazmar vyjde žádostivost hříš
ných.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  co je křivé, ať je narovnáno, †|| cesty hrbolaté ať se uhladí. |  

Přijď, Pane, a neprodlévej, aleluja.
A.3. Jeho vladařství vzroste || a pokoje nebude konce, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7



e46 4. neděle adventní – 2. veČerní chvály

 Krátké čtení Flp 4, 4–5
radujte se stále v Pánu, opakuji: radujte se! vaše ušlechtilost ať je známá 
všem lidem. Pán je blízko. 
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Antifona z příslušného dne v předvánočním týdnu:

Prosby
vzývejme Krista, našeho vykupitele, neboť on nám všem přinesl spásu, 
a prosme ho s důvěrou: 
Přijď, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, stal ses člověkem a ukázal jsi světu slávu svého božství,
— kéž tvůj příchod je pro nás zdrojem života.
tys na sobě pocítil naši slabost,
— měj proto s námi slitování.
Při svém prvním příchodu ses ponížil a vykoupil jsi svět z hříchu,
— až přijdeš podruhé ve své slávě, vysvoboď nás ze všeho, co jsme 
hříchem zavinili.
ty žiješ a všechno řídíš,
— ve své dobrotě učiň, ať dosáhneme věčného dědictví.
ty sedíš po otcově pravici,
— dej, ať zemřelí spatří tvou tvář, aby se radovali v tobě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, vlej nám do duše svou milost, † abychom stále hlouběji 
prožívali tajemství našeho vykoupení: ° a dej, ať nás všechny, kteří jsme 
z andělova zvěstování poznali, že se tvůj syn stal člověkem, † jeho umučení 
a kříž přivede k slávě vzkříšení. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha sva-
tého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



doBa adventní ii e47

doba adVentní ii
Od 17. prosince

antifony k žalmům Pro Večerní chVály
Pokud se antifony zpívají chorálně, užijí se běžné antifony ze žaltáře. Jinak se ve 
všední dny předvánočního týdne užijí následující antifony:

Pondělí
A.1. hle, přijde Pán, Král králů země. || Blaze těm, kdo jsou připraveni 

vyjít mu vstříc.
A.2. zpívejte Pánu novou píseň, || chvalte ho po celé zemi.
A.3. nalezne syn člověka || na zemi víru, až přijde?

Úterý
A.1. Pán sestoupí ze svého svatého sídla, || přijde spasit svůj lid.
A.2. sión je naše pevné město, †|| spasitel je mu hradbou i valem. | 

otevřte brány, neboť s námi je Bůh, aleluja.
A.3. ať se zná tvá cesta na zemi, || pomoc tvou ať znají všichni lidé.

Středa
A.1. ze siónu přijde všemohoucí Pán, || aby zachránil svůj lid.
A.2. Kvůli siónu nebudu mlčet, || dokud jeho spravedlivý nevzejde jako 

světlo.
A.3. duch Páně je nade mnou, || poslal mě, abych přinesl chudým 

radostnou zvěst.
Čtvrtek

A.1. K tobě, Pane, pozdvihuji duši, || vysvoboď mě, protože má záchrana 
je v tobě.

A.2. Pane, odměň ty, kdo v tebe doufají, || tvoji proroci ať se ukáží jako 
spolehliví.

A.3. obrať se, Pane, †|| obrať se maličko, | nemeškej a přijď ke svým 
služebníkům.

Pátek
A.1. ze siónu přijde ten, který má kralovat, †|| velké je jeho jméno: | 

Pán, Bůh s námi.
A.2. vytrvejte a uvidíte, || že vám Pán přijde na pomoc.
A.3. Já však vyhlížím Pána, || čekám na Boha, svého spasitele.



e48

17. Prosince  A4, D✴, E2, F4

 Krátké čtení 1 Sol 5, 23–24
sám Bůh pokoje kéž vás dokonale posvětí. ať si uchováte ducha neporu-
šeného a duši i tělo neposkvrněné pro příchod našeho Pána Ježíše Krista. 
věrný je ten, který vás povolává a on to také splní.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F4.
A. Ó, moudrosti, ty vycházíš z úst nejvyššího, || ty se rozpínáš od 

jednoho konce světa k druhému, | ty mocně a mírně řídíš všechno: | 
přijď a nauč nás cestě rozumnosti.

Prosby
vzývejme Krista, neboť on dává radost všem, kdo čekají na jeho příchod:
Přijď, Pane, a neprodlévej!
s radostí očekáváme tvůj příchod,
— přijď, Pane Ježíši.
ty jsi dřív, než začal svět,
— přijď a zachraň nás, kteří žijeme v tomto světě.
ty jsi stvořil svět a všechny, kdo v něm žijí,
— přijď, abys vykoupil dílo svých rukou.
ty ses nezdráhal stát se smrtelným člověkem,
— přijď a vysvoboď nás z nadvlády smrti.
tys přišel na svět, abychom měli plnost života,
— přijď a daruj nám svůj život věčný.
ty chceš přivést všechny do svého království,
— přijď a shromáždi ty, kdo si přejí uvidět tvou tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty jsi náš stvořitel a vykupitel, † tvé věčné slovo se stalo v lůně Panny 
marie člověkem, ° tvůj syn se stal jedním z nás a má účast na našem lid-
ském životě; † dej, ať my máme účast na jeho božství. ° neboť on s tebou † 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

PŘedvánoČní týden



doBa adventní ii e49

18. Prosince  A4, D✴, E2, F4

 Krátké čtení Flp 4, 4–5
radujte se stále v Pánu, opakuji: radujte se! vaše ušlechtilost ať je známá 
všem lidem. Pán je blízko.
Krátké responsorium Prokaž nám, Pane na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F4.
A. Ó adonaj, || vůdce izraelova domu, | ty ses zjevil mojžíšovi v ohni 

hořícího keře a dals mu zákon na sinaji: | přijď a vysvoboď nás 
s velikou mocí.

Prosby
vzývejme Krista, našeho vykupitele, neboť on nám všem přinesl spásu, 
a prosme ho s důvěrou:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, stal ses člověkem a ukázal jsi světu slávu svého božství,
— kéž tvůj příchod je pro nás zdrojem života.
tys na sobě pocítil naši slabost,
— měj proto s námi slitování.
Při svém prvním příchodu ses ponížil a vykoupil jsi svět z hříchu,
— až přijdeš podruhé ve své slávě, vysvoboď nás ze všeho, co jsme 
hříchem zavinili.
ty žiješ a všechno řídíš,
— ve své dobrotě učiň, ať dosáhneme věčného dědictví.
ty sedíš po otcově pravici,
— dej, ať zemřelí spatří tvou tvář, aby se radovali v tobě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, všemohoucí Bože, † zbav nás tíživého otroctví hříchu, ° aby-
chom žili ve svobodě, kterou nám přinesl tvůj syn, Ježíš Kristus, † jehož 
narození se připravujeme oslavit.  ° neboť on s  tebou † v  jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



e50

19. Prosince  A4, D✴, E2, F5

 Krátké čtení Flp 3, 20b–21
očekáváme spasitele, Pána Ježíše Krista. on přemění naše ubohé tělo, aby 
nabylo stejné podoby jako jeho tělo oslavené. způsobí to jeho moc, kterou 
si může podřídit všechno.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie 
Chorální nápěv antifony je na str. F5.
A. Ó Kořeni Jesse, || ty stojíš jako znamení národům, | před tebou 

zmlknou ústa králů a národy tě budou vzývat: | přijď a vysvoboď nás, 
už neprodlévej.

Prosby
Prosme s důvěrou našeho Pána Ježíše Krista, soudce živých i mrtvých:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane, učiň, ať svět uzná tvou spravedlnost, kterou hlásají nebesa
— a tvoje sláva ať přebývá na naší zemi.
stal ses pro nás slabým člověkem,
— vezmi všechny lidi v ochranu moci svého božství.
Přijď a osvěť světlem svého učení
— ty, kdo vězí dosud v temnotách a neznají tě.
tím, že ses ponížil, zbavils nás našich nepravostí,
— dej nám také podíl na své věčné slávě.
ty, který přijdeš ve slávě a budeš všechny soudit,
— uveď naše zemřelé do nebeského království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys nám poslal svého syna, narozeného z Panny marie, ° a jeho pří-
chodem zazářilo světu světlo tvé slávy; † pomáhej nám, abychom slavili 
toto tajemství vedeni světlem víry a s opravdovou zbožností. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

PŘedvánoČní týden



doBa adventní ii e51

20. Prosince  A4, D✴, E2, F6

 Krátké čtení Srov. 1 Kor 1, 7b–9
Čekáme, až přijde náš Pán Ježíš Kristus. on nám také dá, že vytrváme až 
do konce, takže budeme bez úhony v  den příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista. věrný je Bůh a on nás přece povolal k tomu, abychom měli spole-
čenství s jeho synem Ježíšem Kristem, naším Pánem.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F6.
A. Ó klíči davidův || a žezlo izraelova domu, | když ty otevřeš, nikdo už 

nezavře, | když ty zavřeš, nikdo už neotevře: | přijď a vyveď ze žaláře 
spoutaného, | jenž sedí v temnotě a ve stínu smrti.

Prosby
Kristus, náš vykupitel a Pán, přijde slavně v posledních dnech. Prosme 
ho a s radostí vzývejme:
Přijď, Pane Ježíši.
náš vykupiteli a Pane, svým narozením stal ses jedním z nás a přinesl jsi 
nám svobodu Božích dětí,
— dokonej na nás dílo své lásky.
tys přijal celé naše lidství, kromě hříchu,
— dej nám ,kteří tě očekáváme, účast na svém božství.
splň naši touhu a přijď
— a zapal naše srdce žárem své lásky.
Kéž se s tebou radujeme ve slávě,
— když tě zde oslavujeme s vírou a s čistým svědomím.
osvěž duše všech zemřelých
— rosou svého milosrdenství.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvé věčné slovo se při andělově zvěstování stalo v lůně neposkvrněné 
Panny člověkem ° a ona ho s pokorou přijala, stala se jeho příbytkem a byla 
naplněna světlem ducha svatého; † pomáhej nám, abychom i my pokorně 
přijímali a plnili tvou vůli. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána,  † 
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



e52

21. Prosince  A4, D✴, E2, F6

 Krátké čtení 1 Kor 4, 5
nic nesuďte předčasně, než přijde Pán. on vynese na světlo věci, které jsou 
dosud ukryty v temnotách, a učiní, že bude zřejmé, jaké měl kdo úmysly. 
a teprve tehdy může každý dostat od Boha chválu.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F6.
A. Ó východe, || jase věčného světla a slunce spravedlnosti: | přijď 

a osvěť ty, | kdo žijí v temnotě a ve stínu smrti.
Prosby

Ježíš Kristus nás vykoupil z temnot hříchu. Prosme ho pokorně a s důvěrou:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane, shromáždi národy ze všech zemí
— a upevni s nimi svou věčnou smlouvu.
Beránku Boží, tys přišel sejmout hříchy světa,
— očisti nás od špíny hříchu.
tys přišel vykoupit, co zahynulo,
— chraň své vyvolené, abys je, až přijdeš podruhé, nemusel trestat.
naše víra nás vede k tobě,
— kéž se s tebou věčně radujeme, až přijdeš.
ty budeš soudit živé i mrtvé,
— uveď naše zemřelé do sboru blažených.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty nám dáváš poznat, že tvůj jednorozený syn přišel na tento svět 
a stal se jedním z nás; ° vyslyš naše prosby a dej, † ať se naše radost ze spoje-
ní s ním dovrší, až přijde ve své slávě. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

PŘedvánoČní týden



doBa adventní ii e53

22. Prosince  A4, D✴, E2, F6

 Krátké čtení Jak 5, 7–8.9b
Bratři, vydržte všechno trpělivě až do té doby, kdy přijde Pán. Podívejte se 
na rolníka, jak čeká na drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, až přijde 
podzimní a  jarní déšť. vydržte i vy trpělivě a posilněte své srdce, neboť 
příchod Páně je blízko. hle, soudce už stojí přede dveřmi.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F6.
A. Ó Králi národů, || toužebně očekávaný, | ty jsi nárožní kámen, který 

spojuje Boží lid v jedno: | přijď a spas člověka, kterého jsi utvořil 
z hlíny!

Prosby
Kristus Pán se kvůli nám ponížil. vzývejme ho a radostně volejme:
Přijď, Pane Ježíši.
Pane Ježíši, tys přišel na pomoc světu,
— očisť nás od hříchu.
nedopusť, abychom se ti hříchem odcizili,
— my, které se nezdráháš pro tajemství svého vtělení nazývat svými bratry.
tys nám zasloužil spásu,
— dej, ať žijeme tak, abys nás nemusel při soudu trestat.
Kriste, tvá dobrota a láska dává každému, co potřebuje,
— dej i nám dosáhnout nevadnoucího věnce slávy.
Pane, odporoučíme ti duše všech zemřelých,
— jsou mrtvi pro tento svět, ať žijí pro tebe na věky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, tys nás neopustil, ani když jsme zhřešili, ° nenechals nás 
na pospas smrti, ale poslals k naší spáse svého jediného syna; † shlédni na 
nás a když s vírou a zbožností vyznáváme, že se stal člověkem, dej, ať žije-
me ve stálém spojení s ním. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



e54

23. Prosince  A4, D✴, E2, F7

 Krátké čtení 2 Petr 3, 8b–9
u Pána je jeden den jako tisíc roků a tisíc roků jako jeden den. ne že by 
Pán otálel splnit to, co slíbil, jak ho někteří lidé obviňují z otálení, ale je 
k vám shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, naopak chce, aby se 
všichni dali na pokání.
Krátké responsorium Přijď a vysvoboď nás na str. E2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální nápěv antifony je na str. F7.
A. Ó emanueli, Králi náš a zákonodárce, || na tebe čekají národy, abys je 

zachránil: | přijď a dej nám spásu, | Pane, náš Bože.
Prosby

náš vykupitel přišel oznámit chudým radostnou zvěst. vroucně ho prosme:
Pane, ať všichni uzří tvou slávu.
zjev se těm, kdo tě ještě neznají,
— aby uviděli tvou spásu.
ať je tvé jméno hlásáno do všech končin země,
— aby všichni lidé našli cestu k tobě.
Poprvé jsi přišel, abys vykoupil svět,
— až přijdeš znovu, pamatuj na ty, kdo v tebe věří, a odpusť jejich viny.
tys nám přinesl vykoupení a svobodu,
— dej při svém příchodu zemřelým věčnou odměnu.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, † tvůj syn přijal tělo z Panny marie a byl nám 
podobný ve všem kromě hříchu; ° připravujeme se oslavit jeho narození 
a prosíme tě: † dej, ať nám otevře prameny tvého milosrdenství. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

PŘedvánoČní týden



doBa adventní F1

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

antifony k magnificat
 1. neděle adventní – 1. večerní chvály AG 292
Hle, Pán přichází zdaleka, jeho sláva naplňuje celý svět. (Iz 30, 27; Mdr 1, 7)

 3. neděle adventní – 1. večerní chvály AG 306
Přede mnou Bůh nepřijal podobu a po mně ji nepřijme.  
Přede mnou se skloní každé koleno a každý jazyk mě musí vyznat.

E
Ig
�

c
�

ce
�

nó
�

men

�

Dó
�

mi

�

ni

�
�

ve-

�

�

nit

���
�

de

�

lon

�

gı́n-

�
�

quo,

�
�

et

�

clá

�

ri
�

tas

�

e-

�

�

�

ius
�
�

rep
�

let
�

or
�

bem
�

ter
�

rá
�

rum.
�

�

A
Ig �

n-
�

te
�

me

�

non

�

est

�

for

�

má

�

tus

�

De-

�

us,

��
� ��
� �

et
�

post

�
me

�

non
�

e-

�
rit:

�
�

�

qui-
�

a

�

mi

�� �

hi

�

cur

�

vá

�

bi-
�

tur
�

om

�

ne
�

ge
�

nu,
�
�

et
�

con

�

fi-
�

té
�

bi
�

tur
�

om

�

nis
�

lin
�

gua.
�

�

�

�



F2 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus Ia

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� ��
�

 2. neděle adventní – 2. večerní chvály AG 302
Jděte a oznamte Janovi: slepí vidí, hluší slyší, chromí chodí,  
malomocní jsou očišťováni. (Lk 7, 22)

I
Ia �

-

�

te,

�

dı́

�

ci
�

te

�

Io-

�

án

�

ni:

�
�

cæ

�

ci

�

vi

�

dent,
�

�

et
�

sur

�

di
�

áu
�

di-
�

unt:
�

�

clau
�

di
�

cu
�

rán-

� �

�

tur,

�� �
le
�

pró
�

si

�

mund
�

án
�

tur.
�

�



doBa adventní F3

Kantikum Panny Marie – tonus V

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

 2. týden adventní – úterý AG 303
Hlas volajícího na poušti: Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky! (Lk 3, 4)

Před 17. prosincem: 3. týden adventní – čtvrtek AG 323
Radujte se s Jeruzalémem,  
plesejte v něm všichni, kdo ho milujete, navěky. (Iz 66, 10)

V
V
�

ox
�

cla
�

mán
�

tis
�

in
�

de
�

sér

� �

to:

�
�

Pa

�

rá

�

te
�

vi-
�

am
�

Dó
�

mi
�

ni,
�

�

rec
�

tas
�

fá
�

ci-
�
�

�

te
�

�

sé

�

mi
�

tas
�

De-
�

i
�

nos
�

tri.
� �

L
V
�

æ

�

tá

�

mi-

�

ni
�

cum
�

Ie
�

rú
�

sa

�

lem,

�
�

�

et

�

ex

�

sul

�

tá

�

te

�

in

�

e-

�

a
�
�

om
�

nes

�

qui

�

di-

�
�

�

lı́
�

gi-
�

tis
�

e-
�

am,
�

in
�

æ
�

tér
�

num.
� �



F4 antiFony K maGniFicat

 17. prosince AG 309
Ó Moudrosti, ty vycházíš z úst Nejvyššího, ty se rozpínáš od jednoho konce světa 
k druhému, ty mocně a mírně řídíš všechno: přijď a nauč nás cestě rozumnosti.

 18. prosince AG 310
Ó Adonaj, vůdce Izraelova domu, ty ses zjevil Mojžíšovi v ohni hořícího keře  
a dals mu Zákon na Sinaji: Přijď a vysvoboď nás s velikou mocí.

O
II
�
�

�
�

Sap

�

i-
�

én

�

ti-
�

a,
�

quæ
�

ex
�

o

�

re
�

Al
�

tı́s
�

si
�

mi

�

pro
�

di-
�

ı́
�

sti,
�

at
�

tı́n
�

gens
�
�

a
�
�

�

fi

�

ne
�

us

�

que
�

ad
�

fi

�

nem
�
�

for

�

ti-

�

ter,

����
su-

�

á

�

vi

�

tér

�

que

�

dis

�

pó

�

nens

�

óm

�

ni-
�

a:
� �

�

ve
�

ni

�
�

ad

�

do
�

cén

�

dum
�

nos
�
�

�

�

vi-
�

am

�

pru

�

dén
�

ti-

�

æ.
�

�

O
II
�
�

�
�

A

�

do

�

ná-
�

i,
�

et
�

dux
�

do

�

mus

�

Is

�

ra-
�

el,
�

qui
�

Mó-
�

y
�

si
�
�

in
�

ig

�

ne
�
�

�

flam

�

mæ
�

ru

�

bi
�
�

ap
�

pa

�

ru-
�

ı́

�

sti,

����
et

�

e-

�

i

�

in

�

Si

�

na

�

le

�

gem

�

de-

�

dı́

�

sti
�

ve
�

ni

�
�
�

�

ad

�

re-

�

di
�

mén

�

dum
�

nos
�
�

�

�

in
�

brá
�

chi-
�

o

�

ex
�

tén

�

to.
�

�



doBa adventní F5

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

 19. prosince AG 310
Ó kořeni Jesse, ty stojíš jako znamení národům, před tebou zmlknou ústa králů 
a národy tě budou vzývat: přijď a vysvoboď nás, už neprodlévej.

O
II
�
�

�
�

Ra

�

dix

�

Ies
�

se,
�

qui
�

stas
�

in
�

sig

�

num
�

po

�

pu
�

ló
�

rum,
�

su
�

per
�

quem
�
�
�

�

con
�

ti
�

né

�

bunt
�

re

�

ges
�

os

�

su-

�

um

����
quem

�

gen

�

tes

�

de

�

prec

�

a
�

bún

�

tur:
�

ve
�

ni

�
�
�

�

ad

�

lib

�

e
�

rán

�

dum
�

nos,
�
�

�

�

iam
�

no-
�

li

�

tar
�

dá

�

re.
�

�



F6 antiFony K maGniFicat

 20. prosince AG 311
Ó klíči Davidův a žezlo Izraelova domu, když ty otevřeš, nikdo už nezavře,  
když ty zavřeš, nikdo už neotevře: přijď a vyveď ze žaláře spoutaného,  
jenž sedí v temnotě a ve stínu smrti.

 21. prosince AG 311
Ó Východe, jase věčného světla a slunce spravedlnosti: přijď a osvěť ty,  
kdo žijí v temnotě a ve stínu smrti.

 22. prosince AG 312
Ó Králi národů, toužebně očekávaný, ty jsi nárožní kámen, který spojuje Boží lid 
v jedno: přijď a spas člověka, kterého jsi utvořil z hlíny!

O
II
�
�

�
�

Cla

�

vis

�

Da
�

vid,
�

et
�

scep
�

trum
�

do

�

mus

�

Is

�

ra-
�

el,
�

qui
�

á
�

pe
�

ris,
�
�

et
�
�

�

ne

�

mo
�

clau

�

dit

����
clau

�

dis

�

�

et

�

nem

�

o
�

á

�

pe-
� �
�

rit:
�

ve
�

ni

�
�

et

�

ed

�

uc
�

vin

�

ctum
�
�
�

�

de
�

do
�

mo

�

cár

�

ce-
� �
�

ris,
�
�

se
�

dén

�

tem

�

in
�

tén

�

e
�

bris
�
�

�

�

et
�

um

�

bra
�

mor

�

tis.
�

�

O
II
�
�

�
�

O-

�
�
�

ri-
�

ens,
�

splen
�

dor
�

lu
�

cis

�

æ
�

tér
�

ne,
�

et
�

sol
�

�

ius
�

tı́-

�

ti-

�

æ:

���� �

�

ve

�

ni,

�

�

et

�

il
�

lú

�

mi-
� �
�

na
�

�

se
�

dén

�

tes

�

in
�

té

�

ne
�

bris,
�
�

�

�

et
�

um

�

bra
�

mor

�

tis.
�

�

O
II
�
�

�
�

Rex

�

gén

�

ti-
�

um,
�

et
�

de
�

si
�

de
�

rá
�

tus

�

e-
�

á
�

rum,
�

la
�

pis
�

que
�
�

an

�

gu
�

lá-

�

�

�

ris,

����
qui

�

fa

�

cis

�

ú

�

traq

�

ue
�

un

�

um:
�

ve
�

ni

�
�

et

�

sal

�

va
�

hó

�

mi
�

nem,
�
�

�

�

quem
�

de
�

�

�

li

�

mo

�

for
�

má

�

sti.
�

�



doBa adventní F7

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

 23. prosince AG 312
Ó Emanueli, Králi náš a zákonodárce, na tebe čekají národy, abys je zachránil:  
přijď a dej nám spásu, Pane, náš Bože.

O
II
�
�

�
�

Em

�

man

�

u-
�

el,
�

Rex
�

et
�

lé
�

gi

�

fer
�

nos
�

ter,
�

ex
�

spe
�

ctá
�

ti-
�

o
�
�

gén

�

ti-

�
�

�

um,

����
et

�

Sal

�

vá

�

tor

�

e-
�

á

�

rum
�

ve
�

ni

�
�

ad

�

sal
�

ván

�

dum
�

nos
�
�

�

�

Dó
�

mi
�

ne,

�

De-

�

�

�

us
�

nos

�

ter.
�

�



F8 antiFony K maGniFicat

 1. týden adventní – úterý AG 296
Hledejte Hospodina, když je možné ho najít,  
vzývejte ho, když je blízko, aleluja. (Iz 55, 6)

 1. týden adventní – čtvrtek AG 297
Doufám v Hospodina, svého Spasitele,  
do něho vkládám své očekávání, dokud je blízko, aleluja (Srv. Iz 8, 17)

 1. týden adventní – pátek AG 298
Z Egypta jsem povolal svého Syna: přijde, aby spasil svůj lid. (Srov. Oz 11, 1)

 2. týden adventní – pondělí AG 303
Hle, přichází Pán, král země; on zlomí jařmo našeho zajetí.

Q
IVA

�

uæ
�

rı́
�

te
�

Dó

�

mi

�

num,

�

�

dum

�

in

�

ve

�

nı́

�

ri

�

po

�

test:

�

�

in

�

vo

�

cá

�

te

�

e-
�

um,
�
�

dum
�
�

�

pro
�

pe
�

est,

��
�

al

�

le-

�

lú
�

ia.
�

�

E
IVA

�

x
�

spec
�

tá

�

bo

�

Dó

�

mi

�

num

�

Sal

�

va

�

tó

�

rem

�

me-

�

um

�

�

et

�

præ

�

sto

�

lá

�

bor

�

e-
� �

�

um,
�
�

dum
�

pro
�

pe
�

est,

��
�

al

�

le-

�

lú
�

ia.
�

�

E
IVA

�

x
�

Æ
�

gýp

�

to

�

vo

�

cá

�

vi

�

fı́-

�

li-

�

um

�

me-

�

um:

�

�

vé

�

ni-

�

et

�

ut

�

sal
�

vet
�
�

pó
�

pu
�

lum

�

�

�

su-
�

um.
�

�

E
IVA

�

c
�

ce
�

vé

�

ni-

�

et

�

Rex

�

Dó

�

mi

�

nus

�

ter

�

ræ,

�

�

et

�

ip

�

se

�

áu

�

fe

�

ret

�

iu-
�

gum
�
�

�

�

cap
�

ti
�

vi
�

tá
�

tis

�

nos
�

træ.
�

�



doBa adventní F9

Kantikum Panny Marie – tonus IV A

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�

�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�� �

 2. týden adventní – středa AG 304
Obnov se, Sióne, a viz Spravedlivého svého, který k tobě má přijít.

 2. týden adventní – čtvrtek AG 304
Po mně přijde ten, byl dříve než já; jemu nejsem hoden ani opánky rozvázat. 

S
IVA
�

i-

�

on

�

re

�

no-

�

vá

�

be

�

ris,

�

�

et

�

vi

�

dé

�

bis

�

ius
�

tum
�

tu-
�

um,
�

�

qui
�

ven
�

tú-
�

rus

�� �

est

�
�

�

in

�� �

te.
�

�

Q
IVA

�

ui
�

post
�

me

�

ve

�

nit,

�

�

an

�

te

�

me

�

fac

�

tus

�

est:

�

�

cu

�

ius

�

non

�

sum

�

dig
�

nus
�
�

�

�

cal
�

ce-
�

a
�

mén
�

ta

�

sól
�

ve
�

re.
�

�



F10 antiFony K maGniFicat

 1. týden adventní – pondělí AG 295
Jeruzaléme, pohlédni k východu a popatř, aleluja.

 2. neděle adventní – 1. večerní chvály AG 299
Přijď, Pane, a naplň nás svým pokojem, a budeme se celým srdcem radovat.

 2. týden adventní – pátek AG 305
Zpívejte Hospodinu píseň novou, jeho chvála až do končin země. (Srov Žl 149, 1)

Před 17. prosincem: 3. týden adventní – úterý AG 321
Hory ať vydají útěchu, pahorky spravedlnost,  
neboť Pán, světlo světa, přichází s mocí.

I
VIIa
�

e
�

rú-

�

sa

�

lem

�

rés

�

pi

�

ce

�

ad

�

o

�

ri-

�

én

�

tem,

�

�

et

�

vi

�

de,
�

al

�

le
�

lú
�

ia.
�

�

V
VIIa

�

e
�

ni,
�

Dó-
�

mi

�

ne,

�

vi

�

si

�

tá

�

re

�

nos

�

in

�

pa

�

ce,

�

�

ut

�

læ

�

té

�

mur

�

co

�

ram

�

te

� �

�

�

cor
�

de

�

per
�

féc
�

to.
�

�

C
VIIa

�

an
�

tá

�

te

�

Dó

�

mi

�

no

�

�

cán

�

ti

�

cum
�

no

�

vum:

� �

laus

�
�

�

e

�

ius

� �

ab

�

ex

�

tré
�

mis
�
�

�

ter
�

ræ.
�

�

E
VIIa

�

-
�

rúm

�

pant

�

mon

�

tes

�

iu

�

cun

�

di

�

tá

�

tem,

� �

et

�

col

�

les

�

ius

�

tı́-

�

ti-

�

am:
�

qui-
�

a
�

�

�

lux

�

mun

�

di

�

Dó

�

mi

�

nus
�
�

cum
�

po
�

tén

�

ti-

�

a
�

vé
�

ni-
�

et.
�

�



doBa adventní F11

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

Před 17. prosincem: 3. týden adventní – středa AG 322
Jak se to stane, anděle Boží? Vždyť muže nepoznávám! (Srov. Lk 1, 34–35)
Slyš Maria, Panno Kristova:  
Duch svatý sestoupí na tebe a moc Nejvyššího tě zastíní!

Q
VIIa

�

uó
�

mo-
�

do

�

fi-

�

et

�

is
�

tud,

�
�

an

�

ge

�

le

�

De-
�

�

i,

� �

qui-

�

a

�

vi

�

rum

�
�

in

�

con

�

ci-
�
�

�

pi-
�

én
�

do

�

non

�

pér
�

tu
�

li?
�

Au

�

di

�

Ma

�

rı́-

�

a,

�

�

Vir

�

go

�

Chris

�

ti:

� �
�

Spı́

�

ri

�

tus

�

San-

� �

�

ctus

�
�

su

�

per

�

vé

�

ni-

�

et

�

in
�

te,

� �

et

�

vir

�

tus

�

Al
�

tı́s

�

si-
�

mi
�

�

ob
�

um
�

brá-
�

bit
�

ti
�

bi.
�

�



F12 antiFony K maGniFicat

 1. neděle adventní – 2. večerní chvály AG 295
Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha.  
Počneš a porodíš syna, aleluja. (Lk 1, 30)

Před 17. prosincem: 3. neděle adventní – 2. večerní chvály AG 309
Blahoslavená jsi, Maria, neboť jsi uvěřila,  
že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána, aleluja.  (Lk 1, 45)

Před 17. prosincem: 3. týden adventní – pondělí AG 321
Probuď se, probuď se, vzhůru, Jeruzaléme; 
řetězy ti spadly z hrdla, Jeruzalémská dcero. (Iz 51, 17; 52, 2)

Před 17. prosincem: 3. týden adventní – pátek 
Ant. Beáta es, maria jako o 3. neděli adventní o 2. večerních chválách (viz výše).

N
VIIIG �

e

�

tı́

�

me-

�

as

�

Ma-

�

rı́-

�

a

� �

in

�

ve

�

nı́s

�

ti

�

grá-

�

�

ti-

�

am

�

a

�

pud

�

Dó

�

mi
�

num:

�
�

�

ec

�

ce

�

con

�

cı́-
�
�

pi-
�

es,
�

�

et
�

pá
�

ri-

�

es

�

fı́-

�

li-
�

um,

�
�

�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

B
VIIIG �

e-

�

á

�

ta

�

es

�

Ma-

�

rı́-

�

a

� �

quæ

�

cre

�

di

�

dı́s

�

ti:

�
�

per

�

fi

�

ci-

�

én

�

tur

�

in

�

te,

� �

quæ

� �

�

dic

�

ta
�

sunt
�

�

ti
�

bi

�

a

�

Dó

�

mi
�

no,

�
�

�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

E
VIIIG

�

-
�

le-
�

vá
�

re,
�

e
�

le

�

vá
�

re,
�

�

con
�

súr

�

ge

�

Ie

�

rú

�

sa

�

lem:

�

sol

�

ve

�

vı́n

�

cu

�

la

�

col

�

li

�
�

�

tu-

�

i,

��
�

cap

�

tı́
�

va

�

fı́-

�

li-

�

a

�

Si-
�

on.
� �



doBa adventní F13

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �



F14 antiFony K maGniFicat

 1. týden adventní – středa AG 297
Za mnou už přichází mocnější, než jsem já;  
nejsem hoden, abych mu rozvázal řemínek u opánků. (Mk 1, 7)

Kantikum Panny Marie – tonus VIIIc

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �

�

�
�

�

�� �� �

V
VIIIc

�

é

�

ni-

�

et

�
�

fór

�

ti-

�

or

�
�

me

�

post
�

me
�

�

cu
�

ius
�

non
�

sum
�

dig
�

nus
�
�

sól
�

ve-
� �
�
� �

�

re
�

�

cor
�
�

rı́
�

gi-
�

am
�
�

cal
�

ce-
�

a
�

men
�

tó
�

rum
�

e
�

ius.
� �



doba Vánoční



G2

sPolečné náPěVy  
Pro dobu Vánoční

Krátké responsorium
Pokud není vlastní, použije se následující:

Do slavnosti Zjevení Páně:A
�

�
�

�

v Slo
�

vo
�

se
�

sta
�

lo
�

tě

�

lem.

�

* A

�

le-

�

lu

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Slo
�

vo.
� �

�

v A
�

pře
�

bý
�

va
�

lo
�

me
�

zi
�

ná

�

mi.

�

r A

�

le-

�

lu

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Slo
�

vo.
�

sPoleČné náPěvy

Od slavnosti Zjevení Páně (včetně):A
�

�
�

�

v V něm
�

bu
�

dou
�

po

�

žeh
�

ná

�

ny

�

* všech
�

ny

�

ná-

�
�

�

ro
�

dy

�

ze

�

mě.
�

r V něm.
�

�

�

v O

��
�

sla

�

vo

�

vat

�

ho

�

bu

�

dou

� �

všech

�

na

�

po

�

ko
�

le

�

nı́.

�

r Všech
�

ny.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r V něm.
�



doBa vánoČní i G3

Kantikum Panny Marie
Pokud se antifona nezpívá chorálně, užije se tonus VIIa:

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.



G4

doba Vánoční i
Až do slavnosti Zjevení Páně.

25. prosince

narození Páně  A6, H8

PrVní Večerní chVály

 1. antifona AG 333
Vyvýšen je Král pokoje, jeho tvář touží spatřit celá země.

R
VIIIG �

ex

�

pa-
�

cı́-
�

fi
�

cus

�

mag

�

ni-

�

fi

�

cá

�

tus

�

est:
�
�

cu-

�

ius

�

vul

�

tum

�

de

�

sı́

�

de-

�

rat

� � �

�

u

�

ni
�

vér
�

sa
�

ter

�

ra.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. vyvýšen je Král pokoje, || jeho tvář touží spatřit celá země.

Žalm 112 (113)
Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všechny 
rody, * jeho sláva převyšuje ne
be.

Kdo je jako Pán, náš Bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li
du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky, * a na věky věků. amen. A.

narození Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G5

 2. antifona AG 334
Vzpřimte se a zdvihněte hlavu, protože se blíží vaše vykoupení. (Lk 21, 28)

L
Ig
�

e-
� �

vá
�

te
�

cá

�

pi-

�

ta

�

ves
�

tra:
�
�

ec

�

ce

�

ap

�

pro

�

pin

�

quá

�

vit

�
�

re
�

démp
�

ti-

�

o

�
�

�

ves
�

tra.
� �

�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. on své slovo sesílá na zem, || co on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

Žalm 147 (147 B)
Oslavuj Pána, jeruzaléme, * veleb, 
sióne, svého boha!

on v  tvých branách závory 
zpev nil, * žehná tvým dětem, 
ži jícím v tobě.

on tvé území v pokoji chrání, * ja-
drnou pšenicí štědře tě sytí.

on své slovo sesílá na zem, * co 
on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

on dává sníh jak hebkou vlnu, * jíní 
rozsévá jako popel.

Kroupy sype jak chlebové drob
ty, * chladem jeho zmrzají vo dy:

sešle slovo, a roztají zase, * větru dá 
zavát, a zas vody tekou.

slova svá zjevil jákobovi, * zá-
kony, příkazy Izraeli.

s žádným národem nejednal takto, 
* žádnému jinému nedal svůj zá kon.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



G6

 3. antifona AG 334
Marii se naplnil čas, kdy měla porodit svého prvorozeného syna (Lk 2, 6–7)

C
VIIIG �

om

�

plé
�

ti
�

sunt

�

di-

�

es

�

Ma-

�

rı́-

�

æ,

� �

ut

�

pá

�

re

�

ret

�

Fı́-

�

li-

�

um

�

su-

�

um

� �
�

�

pri

�

mo

�

gé

�

ni

�

tum.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. svrchované slovo, †|| od věků zrozené z otce, | dnes se pro nás stalo 

člověkem a úplně se ponížilo.
 Kantikum Flp 2, 6–11
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
rozenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu,

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
se be přirozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé ji né jmé
no,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat: * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu* i Duchu svatému
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen. A.

 Krátké čtení Gal 4, 4–5
Když se naplnil čas, poslal Bůh svého syna, narozeného ze ženy, podro-
beného zákonu, aby vykoupil lidi, kteří podléhali zákonu. tak jsme byli 
přijati za syny.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Dneš

�

nı́
�

ho
�

dne
�

zvı́-

�

te,

�

* že

�
�

�

Pán
�

při

�

jde.
�

r Dneš

�

nı́
�

ho.
�

�

�

v A

��
�

zı́t

�

ra

�

spa

�

třı́

�

te

� �

je

�

ho
�

slá

�

vu.

�

r Že

�
�

�

Pán
�

při

�

jde.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Dneš

�

nı́
�

ho.
�

narození Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G7

A
�

� �

�

v Dneš

�

nı́
�

ho
�

dne
�

zvı́-

�

te,

�

* že

�
�

�

Pán
�

při

�

jde.
�

r Dneš

�

nı́
�

ho.
�

�

�

v A

��
�

zı́t

�

ra

�

spa

�

třı́

�

te

� �

je

�

ho
�

slá

�

vu.

�

r Že

�
�

�

Pán
�

při

�

jde.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Dneš

�

nı́
�

ho.
�

Popř. responsorium prolixum Judæa et Jerusalem (AG 335).
Antifona ke kantiku Panny Marie

Chorální antifona na str. H8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. až vyjde slunce na nebi, †|| spatříte slávu Krále králů, | kterého otec 

poslal na svět.
Prosby

syn Boží se tak ponížil, že se stal jedním z nás a jako člověk nebyl ničeho 
ušetřen, aby se nám podobal ve všem kromě hříchu. Klaňme se mu 
a vroucně ho prosme:
Pro své narození, Pane, přispěj nám na pomoc.
tvým příchodem na svět začíná nový věk předpověděný proroky,
— učiň, ať se tvá církev stále obnovuje.
tys na sebe vzal lidskou slabost,
— buď světlem slepých, silou slabých a záchranou trpících.
narodil ses chudý a ponížený,
— ujmi se bezmocných a buď jejich útěchou.
radujeme se z tvého narození, které je pro všechny příslibem věčného 
života,
— posiluj i srdce umírajících radostnou nadějí, že se narodí pro nebe.
tys přišel na svět, abys přivedl do nebe všechny lidi,
— pamatuj na ty, kdo zemřeli, a uveď je do nebeské slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
dopřáváš nám, Bože, abychom každý rok s radostí očekávali slavnost na-
šeho vykoupení ° a vítali tvého syna jako vykupitele všeho lidstva; † po-
máhej nám, ať ho uvidíme přicházet jako soudce. ° neboť on s  tebou † 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G8

narození Páně  A6, G2, H1

druhé Večerní chVály

 1. antifona AG 342
Králem jsi ode dne zrození na svatých pahorcích,  
z matčina klína když se jas rozlil tvých mladých dnů. (Žl 109, 3)

T
Ig �

e
�

cum
�

prin
�

cı́-

��

�

�

pi-

�

um

�

in

�

di-

�

e

���
� �

vir
�

tú-

�

tis
�

tu-
�

æ:
�

in
�

splen
�

dó
�

ri-
�

bus
�
�

�

san
�

ctó
�

rum,
�

ex
�

ú-
� �

te
�

ro
�
�

an
�

te
�

lu
�

cı́-

�

fe-
�

rum
�

gé
�

nu-
�

i
�

te.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Králem jsi ode dne zrození na svatých pahorcích, || z matčina klína 

když se jas rozlil tvých mladých dnů.
Žalm 109 (110)

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k nohám položím“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze si-
ónu Pán: * „ty panuj vprostřed ne
přátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchisedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty, * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.

narození Páně – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G9

A
IVA

�

-
�

pud
�

Dó

�

mi

�

num

�

mi

�

se

�

ri

�

cór

�

di-

�

a:

�

�

et

�

co

�

pi-

�

ó-
�

sa
�
�

a
�

pud
�

e-

��
�

um

�

re-

�

�

�

dém
�

pti-
�

o.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

 2. antifona AG 344
U Pána je slitování, on nás štědře vykoupil. (Žl 129, 7)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. u Pána je slitování, || on nás štědře vykoupí.

Žalm 129 (130)
Z hloubi volám k tobě, Pane, * Pa ne, 
vyslechni můj hlas!

ať tvé ucho vlídně slyší * na mé 
snažné volání!

Kdybys, Pane, dbal na viny, * kdo-
pak, Pane, obstojí?

ty však dáváš odpuštění, * aby-
chom ti sloužili.

doufám, Pane, z duše doufám, * na 
tvé slovo vyčkávám.

na Pána má duše čeká † víc než 
strážní na úsvit, * noční strážní 
na úsvit.

izrael ať čeká Pána! † u Pána je sli-
tování, * on nás štědře vykoupí.

on vykoupí Izraele * z jeho pro-
vinění všech.

sláva otci i synu* i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen. A.



G10

 3. antifona AG 344
Světlo svítí poctivým i ve tmách,  
dobrý, slitovný a spravedlivý je Pán. (Srov. Žl 111, 4)

E
VIId

�

x-

�

ór-

� �

tum

�

est

�

in

�

té

�

ne-

�
bris

�
�

lu-

�

men
�

rec

�
�

tis

�

cor
�

de:
�

�

mi

�

sé

�

ri

�

cors

�

et

� �

�

mi

�

se

�

rá
�

tor,

� �

et
�

ius

�

tus
�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. na počátku a před věky bylo slovo, †|| a to slovo bylo Bůh | a dnes 

se narodilo jako spasitel světa.
 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20
Radostně děkujme bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a přivedl do království svého mi-
lovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu, * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno os-
tatní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v něm pře-
bývala všechna plnost, * a aby skrze 
něho se sebou usmířil všechno,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, 
tak na zemi.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.

narození Páně – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G11

 Krátké čtení 1 Jan 1, 1–3
o tom, co bylo od počátku, co jsme slyšeli, vlastníma očima viděli a bed-
livě pozorovali a čeho jsme se svýma vlastníma rukama dotýkali, o slovu 
života svědčíme a  zvěstujeme vám. život se zjevil a  my jsme ho viděli, 
život věčný, který byl u otce a zjevil se nám. co jsme tedy viděli a slyšeli, 
zvěstujeme i vám, abyste i vy měli s námi společenství. naše společenství 
je totiž s otcem a jeho synem Ježíšem Kristem.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H1. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dnes se narodil Kristus, náš spasitel, || dnes zpívají na zemi andělé, 

radují se archandělé, | dnes jásají spravedliví: | sláva na výsostech 
Bohu! aleluja.

Prosby
Při Kristově narození zvěstovali andělé světu pokoj. Proto s jásotem 
oslavujme Krista a zbožně ho vzývejme:
Dej, ať tvé narození přinese světu pokoj.
Pane, tvé narození je zdrojem útěchy pro tvůj lid,
— naplň svou církev bohatstvím svých darů.
tys přišel jako nejvyšší pastýř a strážce našich duší,
— dej, ať papež a naši biskupové věrně rozdávají dary tvé milosti.
Králi věčný, ty ses narodil, abys sám na sobě zakusil pomíjivost 
pozemského života a lidskou nestálost,
— dej nám, ubohým smrtelníkům, účast na svém věčném životě.
tys byl odedávna očekáván a přišel jsi, když se naplnil čas,
— ukaž těm, kdo tě dosud očekávají, že už jsi mezi námi.
stal ses člověkem, abys přinesl nový život lidstvu propadlému smrti,
— dej zemřelým, ať se na nich projeví celá krása obnoveného života.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys obdivuhodně stvořil člověka, a s ještě větší láskou jsi ho obnovil, ° 
vždyť tvůj syn se stal jedním z nás a má účast na našem lidském životě; † 
dej, ať my máme účast na jeho božství. ° neboť on s tebou † v jednotě Du-
cha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G12

neděle v oktávu narození Páně
sVaté rodiny  A8, H8

PrVní Večerní chVály
Připadne-li slavnost Narození Páně na neděli,  

slaví se svátek Svaté Rodiny 30. prosince a nemá první večerní chvály.
Psalmodie

Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 375
Jakub byl otec Josefa, muže Marie,  
z které se narodil Ježíš, nazývaný Kristus. (Mt 1, 16)

I
ID �

a
�

cob
�

au

��

�

�

tem

�

gé

�

nu-

�

it

�

Io

�

seph,

� ��
� � �

vi
�

rum

�

Ma-

�

rı́-
�

æ,
�

�

de

�

qua

�

na

�

tus

�

est
�

�

�

Ie
�

sus,
�

�

qui
�

vo
�

cá

�

tur
�

Chris
�

tus.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Jakub byl otec Josefa, muže marie, || z které se narodil Ježíš, 

nazývaný Kristus.
Žalm 112 (113)

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

Jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.

svaté rodiny – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G13

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Jakub byl otec Josefa, muže marie, || z které se narodil Ježíš, 

nazývaný Kristus.
A.2. Josefe, synu davidův, †|| neboj se k sobě vzít svou manželku marii, | 

vždyť dítě, které počala, je z ducha svatého.
Žalm 147 (147 B)

oslavuj Pána, jeruzaléme, * veleb, 
sióne, svého boha!

on v  tvých branách závory 
zpev nil, * žehná tvým dětem, 
žijícím v tobě.

on tvé území v pokoji chrání, * ja-
drnou pšenicí štědře tě sytí.

on své slovo sesílá na zem, * co 
on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

on dává sníh jak hebkou vlnu, * jíní 
rozsévá jako popel.

Kroupy sype jak chlebové drob
ty, * chladem jeho zmrzají vo dy:

sešle slovo, a roztají zase, * větru dá 
zavát, a zas vody tekou.

slova svá zjevil jákobovi, * zá-
kony, příkazy Izraeli.

s žádným národem nejednal takto, 
* žádnému jinému nedal svůj zákon.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Josefe, synu davidův, †|| neboj se k sobě vzít svou manželku marii, | 

vždyť dítě, které počala, je z ducha svatého.
A.3. Pastýři tam pospíchali || a nalezli marii a Josefa i děťátko, položené 

v jeslích.
 Kantikum Ef 1, 3–10
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými ducho-
vními dary,

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:



G14

A
�

�
�

�

v Slo
�

vo
�

se
�

sta

�

lo
�

tě

�

lem

�

* a

�

pře
�

bý

�

va

�

lo
�

me
�

zi

�

ná

�

mi.
�

r Slo
�

vo.
�

�

�

v Všich

��
�

ni

�

jsme

�

do

�

sta

�

li

� �

z je

�

ho
�

pl

�

no

�

sti.

�

r A

�

pře
�

bý

�

va

�

lo.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Slo
�

vo.
�

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

I
ID �

a
�

cob
�

au

��

�

�

tem

�

gé

�

nu-

�

it

�

Io

�

seph,

� ��
� � �

vi
�

rum

�

Ma-

�

rı́-
�

æ,
�

�

de

�

qua

�

na

�

tus

�

est
�

�

�

Ie
�

sus,
�

�

qui
�

vo
�

cá

�

tur
�

Chris
�

tus.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Jakub byl otec Josefa, muže marie, || z které se narodil Ježíš, nazývaný 

Kristus.
 Krátké čtení 2 Kor 8, 9
znáte milost našeho Pána Ježíše Krista: on, ačkoli bohatý, stal se pro vás 
chudým, abyste vy zbohatli z jeho chudoby.

Krátké responsorium

Popř. responsorium prolixum descendit iesus (AG 376).

svaté rodiny – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G15

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H8. Pokud se nezpívá chorálně:
a: anděl řekl Josefovi: || vezmi dítě i jeho matku a uteč do egypta.
B: Přinesli Ježíše do Jeruzaléma, || aby ho představili Pánu.
c: chlapec Ježíš zůstal v Jeruzalémě, || a jeho rodiče ho marně hledali 

mezi příbuznými a známými.
Prosby

syn Boží se stal synem lidské rodiny. Klaňme se mu a vyznávejme:
Pane, tys naším vzorem a spasitelem všech.
Kriste, ty ses podřídil marii a Josefovi,
— nauč nás úctě a poslušnosti k představeným.
tys miloval své rodiče a oni měli rádi tebe,
— vytvoř ve všech rodinách ovzduší pokoje a vzájemné lásky.
tys ve všem hledal slávu svého otce,
— dej, ať je tvůj nebeský otec uctíván v každé rodině.
rodiče tě s úzkostí hledali a třetího dne tě nalezli v chrámě,
— nauč všechny hledat především království Boží.
tys přijal marii a Josefa k sobě do nebeské slávy,
— uveď zemřelé do nebeského společenství svých svatých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Posiluj nás, Bože, ať v každodenním životě následujeme příklad svaté ro-
diny ° a  svůj pozemský domov naplňujeme společenstvím lásky, † aby-
chom v nebeském domově dosáhli věčné odměny a radosti. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G16

sVaté rodiny  A8, H8

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 380
Ježíš se s nimi vydal na zpáteční cestu, šel do Nazareta a poslouchal je. (Lk 2, 51)

D
VIIIG �

es

�

cén

�

dit
�

Ie
�

sus

�

cum

�

e-

�

is,

� �

et

�

ve
�

nit

�

Ná

�

za

�

reth,

��
�

et

�

e-

�

rat

�

súb

�

di

�

tus

�
�

�

il

�

lis.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Po třech dnech našli Ježíše v chrámě, || jak sedí uprostřed učitelů, 

poslouchá je a dává jim otázky.
Žalm 121 (122)

Zaradoval jsem se, když mi řekli: * 
„vydáme se do Pánova domu.“

už se naše nohy zastavily, * Je-
ruzaléme, v tvých slavných bra
nách.

Jeruzaléme, jsi vybudován * v pevné 
město, v sebe uzavřené!

Putují sem kmeny, kmeny Pá-
ně; † tak to káže izraeli zákon, * 
aby jméno Páně oslavoval.

zde jsou postaveny soudní stolce, * 
pevné stolce davidova domu.

Pokoj vyproste pro Jeruzalém: * 
ať jsou v bezpečí, kdo milují tě!

ať v tvých branách rozhostí se 
pokoj * a v tvých domech bezpečí 
ať trvá!

Pro blaho svých bratří a svých 
přátel * stále budu říkat: Pokoj 
v tobě!

Pro dům Pána, jenž je naším bo
hem, * za tvůj zdar se stále budu 
modlit.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Po třech dnech našli Ježíše v chrámě, || jak sedí uprostřed učitelů, 

poslouchá je a dává jim otázky.
A.2. Ježíš se s nimi vydal na zpáteční cestu, || šel do nazareta 

a poslouchal je.

svaté rodiny – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G17

Žalm 126 (127)
Jestliže dům nebuduje Pán, * lopotí 
se marně, kdo jej staví.

Jestli město nestřeží sám Pán, * 
hlídati je marně budou stráže.

marno je vám vstávat před ránem, * 
pracovat až dlouho do večera,

pak až v noci jídat krušný chléb: 
* sám ho dá i za spánku svým 
milým.

hle, jsou darem Páně synové, * jeho 
vzácnou odměnou plod lůna.

Čím jsou šípy ruce bojovné, * 
tím jsou otci synové z let mládí.

šťasten, kdo jich plný toulec má: * 
sporem v bráně sok ho nezahanbí.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Ježíš se s nimi vydal na zpáteční cestu, || šel do nazareta 

a poslouchal je.
A.3. Ježíš prospíval moudrostí, || věkem a oblibou u Boha i u lidí.
 Kantikum Ef 1, 3–10
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána Ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary,

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
Ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v Kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen. A.



G18

 Krátké čtení Flp 2, 6–7
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou přirozenost, nic nelpěl na tom, že je rovný 
Bohu, ale sám sebe se zřekl, vzal na sebe přirozenost služebníka a stal se 
jedním z lidí. Byl jako každý jiný člověk.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Pro
�

to
�

se
�

ve
�

všem
�

mu
�

sel
�

při

�

po
�

dob
�

nit
�

svým
�

brat

�

řı́m,

�

* a

�

by

�

se
�

stal

� �

�

mi-

�
�

�

lo
�

srd

�

ným.
�

r Pro
�

to.
�

v U

��
�

ká

�

zal

�

na

�

ze

�

mi

� �

a

�

stý

�

kal

�

se
�

s lid

�

mi.

�
�

�

r A

�

by

�

se
�

stal.

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pro
�

to.
�

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H8. Pokud se nezpívá chorálně:
a: usadili se s Ježíšem ve městě, || které se jmenuje nazaret, | aby se 

splnilo, co je řečeno ústy proroků: | Bude nazýván nazaretský.
B: dítě rostlo a sílilo, || bylo plné moudrosti a milost Boží byla s ním.
c: Ježíš se s nimi vrátil do nazareta || a poslouchal je.

Prosby
syn Boží se stal synem lidské rodiny. Klaňme se mu a vyznávejme:
Pane, tys naším vzorem a spasitelem všech.
Kriste, ty ses podřídil marii a Josefovi,
— nauč nás úctě a poslušnosti k představeným.
tys miloval své rodiče a oni měli rádi tebe,
— vytvoř ve všech rodinách ovzduší pokoje a vzájemné lásky.
tys ve všem hledal slávu svého otce,
— dej, ať je tvůj nebeský otec uctíván v každé rodině.
rodiče tě s úzkostí hledali a třetího dne tě nalezli v chrámě,
— nauč všechny hledat především království Boží.
tys přijal marii a Josefa k sobě do nebeské slávy,
— uveď zemřelé do nebeského společenství svých svatých.
otče náš.
Závěrečná modlitba jako v 1. večerních chválách, str. G15.

svaté rodiny – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G19

26. Prosince  A6, G8, G2, H4

Psalmodie vč. antifon jako ve 2. večerních chválách slavnosti Narození Páně, str. G8.
 Krátké čtení 1 Jan 1, 5b.7
Bůh je světlo a tma v něm vůbec není. Když žijeme ve světle, jako on je ve 
světle, máme společenství mezi sebou a krev jeho syna Ježíše nás očišťuje 
od každého hříchu.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když hluboké ticho všechno objímalo || a noc ve svém běhu 

k polovině došla, | tvé všemocné slovo, Bože, | sestoupilo 
z královského trůnu z nebe, aleluja.

Prosby
Boží slovo přebývající mezi námi nám otevřelo cestu k věčné spáse. 
Prosme ho s upřímnou pokorou:
Vysvoboď nás, Pane, ode všeho zlého.
skrze tajemství svého vtělení, skrze své narození a dětství,
— skrze celý svůj život zasvěcený otci: Vysvoboď.
skrze své práce, skrze svá kázání a cesty,
— skrze svůj život mezi hříšníky: Vysvoboď.
skrze svou smrtelnou úzkost a své umučení, skrze svůj kříž a svou 
opuštěnost,
— skrze své úzkosti, svou smrt a pohřeb: Vysvoboď.
skrze své zmrtvýchvstání a nanebevstoupení, skrze seslání ducha 
svatého, skrze své radosti a svou věčnou slávu
— vysvoboď, Pane, naše zemřelé bratry a sestry: Vysvoboď.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, všemohoucí Bože, ° zbav nás tíživého otroctví hříchu, † aby-
chom žili ve svobodě, kterou nám přineslo narození tvého syna. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G20

27. Prosince  A6, G8, G2, H4

Psalmodie vč. antifon jako ve 2. večerních chválách slavnosti Narození Páně, str. G8.
 Krátké čtení Řím 8, 3b–4
Bůh poslal svého syna, aby hřích zničil; a on vzal na sebe tělo, jako mají 
hříšní lidé, Bůh pak na jeho těle hřích odsoudil k zničení. tak se na nás 
mělo splnit všecko, co zákon předpisuje, protože nežijeme podle těla, ale 
podle ducha.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. skrze Pannu marii se splnilo, || co proroci předpověděli o Kristu: | 

panna počala, pannou zůstala, | panna porodila spasitele světa.
Prosby

Bůh otec nás tak miloval, že nám poslal svého syna. vzývejme ho 
pokorně:
Bože, ať je s námi milost tvého Syna.
Bože lásky, otče našeho Pána Ježíše Krista, ty ses smiloval nad těmi, kdo 
tápou v temnotách,
— přijmi prosby, které ti předkládáme za spásu všech.
Pamatuj na svou církev, rozšířenou po celém světě,
— žehnej svému křesťanskému lidu a dej mu mír.
Bože pokoje, obrať oči všech k svému synu a zjednej trvalý mír mezi 
národy,
— vlij ducha pokoje těm, kdo je řídí.
Při narození tvého syna byl zvěstován pokoj celému světu,
— dej věčný pokoj i zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, tvé vtělené slovo nás prozářilo novým světlem; ° dej, 
prosíme, † ať víra, která svítí v našich srdcích, září i z našich skutků. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků. 

oKtáv narození Páně



doBa vánoČní i G21

28. Prosince  A6, G8, G2, H4

Psalmodie vč. antifon jako ve 2. večerních chválách slavnosti Narození Páně, str. G8.
 Krátké čtení Ef 2, 3b–5
svou přirozeností jsme propadli Božímu hněvu jako ostatní. ale nekoneč-
ně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli mrtví 
pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. milostí jste spaseni!
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. svatá a neporušená Panna maria nám porodila Boha, †|| který se stal 

malým děťátkem, a směla ho kojit; | všichni se klaňme tomu, který 
nás přišel spasit.

Prosby
Bůh poslal svého syna, narozeného z ženy, podřízeného zákonu, aby 
vykoupil lidi, kteří podléhali zákonu. Povzbuzeni touto nadějí prosme 
s důvěrou:
Bože, ať je s námi milost tvého Syna.
Bože lásky a pokoje, obnovuj víru všech, kdo vyznávají, že tvůj syn se stal 
člověkem,
— aby ti celým svým životem vzdávali díky.
rozmnož naději nemocných, chudých a starých,
— přispěj na pomoc utiskovaným, navrať důvěru zoufalým a potěš 
plačící.
Pamatuj na všechny uvězněné
— a na ty, kdo byli vyhnáni z vlasti.
Při narození tvého syna ti sbory andělů vzdávaly chválu,
— dopřej zemřelým, aby tě s nebeskými zástupy chválili na věky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys obdivuhodně stvořil člověka, a s ještě větší láskou jsi ho obnovil, ° 
vždyť tvůj syn se stal jedním z nás a má účast na našem lidském životě; † 
dej, ať my máme účast na jeho božství. ° neboť on s tebou † v jednotě Du-
cha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G22

29. Prosince  A6, G8, G2, H4

Psalmodie vč. antifon jako ve 2. večerních chválách slavnosti Narození Páně, str. G8.
 Krátké čtení 1 Jan 1, 1–3
o tom, co bylo od počátku, co jsme slyšeli, vlastníma očima viděli a bedlivě pozo-
rovali a čeho jsme se svýma rukama dotýkali, o slovu života svědčíme a zvěstuje-
me vám. život se zjevil, a my jsme ho viděli, život věčný, který byl u otce a zjevil 
se nám. co jsme tedy viděli a slyšeli, zvěstujeme i vám, abyste i vy měli s ná mi 
společenství. naše společenství je totiž s otcem a jeho synem Ježíšem Kristem.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. syn Boží se stal člověkem a narodil se z Panny marie, †|| přišel z nebe na 

svět, | aby lidstvo propadlé hříchu povolal zpět do nebeského království.
Prosby

Bůh z lásky k nám pomazal svého syna duchem svatým, aby hlásal 
radostnou zvěst chudým. Prosme ho pokorně:
Milosrdný Bože, smiluj se nad námi.
Bože, ty chceš, aby všichni lidé byli spaseni a došli k poznání pravdy; 
děkujeme ti, žes dal světu svého jednorozeného syna:
— ať se celý svět raduje z jeho narození.
tys ho poslal chudým oznámit radostnou zvěst, zvěstovat zajatým 
propuštění a vyhlásit čas milosti, 
— daruj lidem svobodu a mír.
tys řídil kroky pohanských učenců, aby se mu přišli poklonit:
— přijmi i hold naší víry a modlitby.
také všechny lidi voláš ze tmy k tvému podivuhodnému světlu, aby ve 
jménu Ježíšově pokleklo každá koleno:
— učiň z nás svědky této radostné zvěsti.
tvůj syn, narozený v Betlémě, je světlem k osvícení všech národů:
— přijmi zemřelé bratry a sestry do svého světla, ať spatří tvou tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
neviditelný Bože, příchodem tvého syna zazářilo v temnotách světa tvé svět-
lo; ° obrať k nám svou jasnou tvář a dej nám poznat velikost své lásky, † aby-
chom tě celým srdcem chválili za jeho narození. ° neboť on s tebou † v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

oKtáv narození Páně



doBa vánoČní i G23

30. Prosince  A6, G8, G2, H4

Psalmodie vč. antifon jako ve 2. večerních chválách slavnosti Narození Páně, str. G8.
 Krátké čtení 2 Petr 1, 3–4
Kristova božská moc nám darovala všechno, co potřebujeme pro dosažení 
spásy a bohabojného života, totiž tím, že poznáváme toho, který nás povo-
lal, aby se projevila jeho sláva a moc. a proto jsme od něho dostali vzácná 
a nesmírná přislíbení: abyste tím měli účast na božské přirozenosti a tak 
unikli zkaženosti, která ovládá svět špatnými žádostmi.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. děkujeme ti, Panno maria, †|| žes dala světu Krista spasitele, | 

ochraňuj všechny, kdo se k tobě utíkají.
Prosby

na Kristu se splnilo Písmo, že vyjde jako vévoda z judského Betléma, aby 
řídil svůj svatý lid. volejme k němu:
Pane, ať je s námi tvá milost.
Kriste spasiteli, touho všech národů, dej, ať se tvé evangelium hlásá 
i v krajinách, které ještě nepřijaly slovo života,
— a přitáhni k sobě každého člověka.
Pane Ježíši, učiň svou církev domovem všech,
— aby shromáždila lidi všech jazyků a národů.
Králi králů, veď srdce a mysl státníků,
— ať hledají spravedlnost a zasazují se o mír a svobodu všech národů.
všemohoucí Pane, sílo slabých, pozvedej kleslé, posiluj a ochraňuj ty, kdo 
jsou v pokušení a v nebezpečí,
— potěšuj zklamané, opuštěné a zoufalé a posilni víru soužených.
těšiteli zarmoucených, posilni ty, kdo jsou v smrtelném zápase,
— a doveď je k pramenům vody živé.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, všemohoucí Bože, ° zbav nás tíživého otroctví hříchu, † aby-
chom žili ve svobodě, kterou nám přineslo narození tvého syna. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G24

1. ledna
matky boží, Panny marie  A10, G2, H2

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 350
Podivuhodná výměna! Stvořitel lidského rodu přijal lidské tělo a narodil se 
z Panny, bez pozemského otce přišel jako člověk a daroval nám své božství.

O
VI � �

�

ad
�

mi
�

rá
�

bi

�

le

�

com
�

mér

�

ci-

�

um!
�

Cre-
�

á

�

tor
�

gé

�

ne
�

ris

�

hu

�

má
�

ni,
�
�
�

�

a
�

ni
�

má-

��

�

�
�

tum

�

cor

�

pus

�

su

�

mens,
�
�

de
�

Vı́r

�

gi
�

ne
�

na

�

sci
�

dig
�

ná-
�

�
�
�

tus

�

est:

� �

�

et

�

pro

�

cé

�

dens

�

ho
�

mo
�

si-
�

ne
�

sé
�

mi-
�

ne,
�

�

lar
�

gı́
�

tus
�

est
�

no

�

bis

� �

su-

�

am

�

De-

� �

�

i-

�

tá
�

tem.
� �

�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
� �

�

�� �

�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Podivuhodná výměna! || stvořitel lidského rodu přijal lidské tělo 

a narodil se z Panny, | bez pozemského otce přišel jako člověk | 
a daroval nám své božství.

Žalm 112 (113)
Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li
du.

matKy Boží, Panny marie – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G25

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  tvým nevýslovným zrozením z Panny se naplnilo Písmo: †|| 

sestoupil jsi jako rosa na rouno, abys spasil lidské pokolení. |  
tebe chválíme, Bože náš.

A.3. v planoucím a neporušeném keři, jak jej viděl mojžíš, †|| 
poznáváme tvé slavné a neporušené panenství. | Boží rodičko, 
přimlouvej se za nás.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Podivuhodná výměna! || stvořitel lidského rodu přijal lidské tělo 

a narodil se z Panny, | bez pozemského otce přišel jako člověk | 
a daroval nám své božství.

A.2. tvým nevýslovným zrozením z Panny se naplnilo Písmo: †|| 
sestoupil jsi jako rosa na rouno, abys spasil lidské pokolení. |  
tebe chválíme, Bože náš.

Žalm 147 (147 B)
oslavuj Pána, jeruzaléme, * veleb, 
sióne, svého boha!

on v  tvých branách závory 
zpev nil, * žehná tvým dětem, 
žijícím v tobě.

on tvé území v pokoji chrání, * ja-
drnou pšenicí štědře tě sytí.

on své slovo sesílá na zem, * co 
on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

on dává sníh jak hebkou vlnu, * jíní 
rozsévá jako popel.

Kroupy sype jak chlebové drob
ty, * chladem jeho zmrzají vo dy:

sešle slovo, a roztají zase, * větru dá 
zavát, a zas vody tekou.

slova svá zjevil jákobovi, * zá-
kony, příkazy Izraeli.

s žádným národem nejednal takto, 
* žádnému jinému nedal svůj zákon.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

Jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.



G26

O
VI � �

�

ad
�

mi
�

rá
�

bi

�

le

�

com
�

mér

�

ci-

�

um!
�

Cre-
�

á

�

tor
�

gé

�

ne
�

ris

�

hu

�

má
�

ni,
�
�
�

�

a
�

ni
�

má-

��

�

�
�

tum

�

cor

�

pus

�

su

�

mens,
�
�

de
�

Vı́r

�

gi
�

ne
�

na

�

sci
�

dig
�

ná-
�

�
�
�

tus

�

est:

� �

�

et

�

pro

�

cé

�

dens

�

ho
�

mo
�

si-
�

ne
�

sé
�

mi-
�

ne,
�

�

lar
�

gı́
�

tus
�

est
�

no

�

bis

� �

su-

�

am

�

De-

� �

�

i-

�

tá
�

tem.
�

Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary,

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. v planoucím a neporušeném keři, jak jej viděl mojžíš, †|| poznáváme 

tvé slavné a neporušené panenství. | Boží rodičko, přimlouvej se za 
nás.

matKy Boží, Panny marie – 1. veČerní chvály

 Kantikum Ef 1, 3–10



doBa vánoČní i G27

 Krátké čtení Gal 4, 4–5
Když se naplnil čas, poslal Bůh svého syna, narozeného ze ženy, podro-
beného zákonu, aby vykoupil lidi, kteří podléhali zákonu. tak jsme byli 
přijati za syny.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2, popř. responsorium prolixum  
verbum caro (AG 351).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. ve své veliké lásce poslal nám Bůh svého syna, || aby nás osvobodil 

od zákona hříchu a smrti; | narodil se z ženy | a byl podroben zákonu, 
aleluja.

Prosby
chvalme Pána Ježíše, dárce pokoje, neboť on přišel, aby všechny spojil 
v jedno, a snažně ho prosme:
Pane, daruj všem svůj mír.
svým narozením jsi ukázal lidem svou dobrotu a lásku,
— dej nám, ať stále setrváváme v díkůčinění za všechna tvá dobrodiní.
marii, svou matku, jsi zahrnul bohatstvím milosti,
— uděl hojnost svých milostí všem lidem.
tys přišel zvěstovat světu Boží evangelium,
— dej, ať roste počet těch, kteří tvé slovo hlásají, i těch, kteří ho slyší.
ty ses narodil z Panny marie, abys byl naším bratrem,
— nauč lidi vzájemné bratrské lásce.
zjevil ses světu jako vycházející slunce,
— ukaž zemřelým své světlo, aby tě uviděli tváří v tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys vyvolil blahoslavenou Pannu marii za matku spasitele lidského 
pokolení; † dej, ať poznáváme, že ta, která nám zrodila původce života, 
stále se za nás u něho přimlouvá. ° neboť on s tebou † v  jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G28

matky boží, Panny marie  A10, G2, H2

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 353
Kořen Jesse vyrašil, hvězda vzešla z Jákoba: Panna porodila Spasitele.  
Tebe chválíme, Bože náš.

G
Ig �

er
�

mi
�

ná

�

vit
�

ra

�

dix
�

Ies
�

se,
�� �

or
�

ta
�

est

�

stel

�

la

�

ex

�

Ia-

�

cob:
�

Vir
�

go

�
�

�

pé

�

pe

�

rit
�

Sal

�

va
�

tó-
� �

�

rem:
�

�

te

�

lau
�

dá-
�

mus,
�

De-

�

us
�

nos
�

ter.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Podivuhodná výměna! || stvořitel lidského rodu přijal lidské tělo 

a narodil se z Panny, | bez pozemského otce přišel jako člověk | 
a daroval nám své božství.

Žalm 121 (122)
Zaradoval jsem se, když mi řekli: * 
„vydáme se do Pánova domu.“

už se naše nohy zastavily, * Je-
ruzaléme, v tvých slavných bra
nách.

Jeruzaléme, jsi vybudován * v pevné 
město, v sebe uzavřené!

Putují sem kmeny, kmeny Pá-
ně; † tak to káže izraeli zákon, * 
aby jméno Páně oslavoval.

zde jsou postaveny soudní stolce, * 
pevné stolce davidova domu.

Pokoj vyproste pro jeruzalém: * 
ať jsou v bezpečí, kdo milují tě!

ať v tvých branách rozhostí se 
pokoj * a v tvých domech bezpečí 
ať trvá!

Pro blaho svých bratří a svých 
přátel * stále budu říkat: Pokoj 
v tobě!

Pro dům Pána, jenž je naším bo
hem, * za tvůj zdar se stále budu 
modlit.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

matKy Boží, Panny marie – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G29

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  tvým nevýslovným zrozením z Panny se naplnilo Písmo: †|| 

sestoupil jsi jako rosa na rouno, abys spasil lidské pokolení. |  
tebe chválíme, Bože náš.

A.3. v planoucím a neporušeném keři, jak jej viděl mojžíš, †|| 
poznáváme tvé slavné a neporušené panenství. | Boží rodičko, 
přimlouvej se za nás.

 Kantikum Ef 1, 3–10

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Podivuhodná výměna! || stvořitel lidského rodu přijal lidské tělo 

a narodil se z Panny, | bez pozemského otce přišel jako člověk | 
a daroval nám své božství.

A.2. tvým nevýslovným zrozením z Panny se naplnilo Písmo: †|| 
sestoupil jsi jako rosa na rouno, abys spasil lidské pokolení. |  
tebe chválíme, Bože náš.

Žalm 126 (127)
Jestliže dům nebuduje Pán, * lopotí 
se marně, kdo jej staví.

Jestli město nestřeží sám Pán, * 
hlídati je marně budou stráže.

marno je vám vstávat před ránem, * 
pracovat až dlouho do večera,

pak až v  noci jídat kruš~ný 
chléb: * sám ho dá i za spánku 
svým milým.

hle, jsou darem Páně synové, * jeho 
vzácnou odměnou plod lůna.

Čím jsou šípy ruce bojovné, * 
tím jsou otci synové z let mládí.

šťasten, kdo jich plný toulec má: * 
sporem v bráně sok ho nezahanbí.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary,

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:



G30 matKy Boží, Panny marie – 1. veČerní chvály

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

G
Ig �

er
�

mi
�

ná

�

vit
�

ra

�

dix
�

Ies
�

se,
�� �

or
�

ta
�

est

�

stel

�

la

�

ex

�

Ia-

�

cob:
�

Vir
�

go

�
�

�

pé

�

pe

�

rit
�

Sal

�

va
�

tó-
� �

�

rem:
�

�

te

�

lau
�

dá-
�

mus,
�

De-

�

us
�

nos
�

ter.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. v planoucím a neporušeném keři, jak jej viděl mojžíš, †|| poznáváme 

tvé slavné a neporušené panenství. | Boží rodičko, přimlouvej se za 
nás.

 Krátké čtení Gal 4, 4–5
Když se naplnil čas, poslal Bůh svého syna, narozeného ze ženy, podro-
beného zákonu, aby vykoupil lidi, kteří podléhali zákonu. tak jsme byli 
přijati za syny.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Blahoslavený život, který tě nosil, Kriste, || a blahoslavené prsy, které 

kojily tebe, Pána a spasitele světa, aleluja.



doBa vánoČní i G31

Prosby
Panna počala a porodila Krista, on je ten emanuel – Bůh s námi – 
přislíbený proroky. snažně ho prosme:
Synu Panny Marie, vyslyš nás.
tys byl radostí své matky marie,
— dej všem rodičům, ať právem mají radost ze svých dětí.
Králi pokoje, tvým královstvím je spravedlnost a pokoj,
— pomáhej nám v našem úsilí o to, co směřuje k pokoji.
Přišel jsi, abys celé lidstvo učinil svatým lidem Božím,
— sjednoť všechny národy, ať žijí ve svornosti.
svým narozením ses stal členem rodiny,
— zdokonaluj jednotu rodin.
chtěl ses narodit v pozemském čase,
— dopřej zemřelým, aby jejich smrt byla narozením pro věčnost.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys vyvolil blahoslavenou Pannu marii za matku spasitele lidského 
pokolení; ° dej, ať poznáváme, že ta, která nám zrodila původce života, † 
stále se za nás u něho přimlouvá. ° neboť on s tebou † v  jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G32

Q
IIIa �

uan
�

do
�

na

�

tus

�

es

�

in

�

ef

�

fa

�

bı́-

�

li

�

ter

�

ex

�

Vı́r

�

gi-

�
�
�

ne,
�

�

tunc

�

im

�

plé

�

tæ

�

sunt

�
�
�
�

�

Scrip

�

tú
�

ræ:
�

si

�

cut

�

plú

�

vi-

�

a

�
in

�

vel

�

lus

�

des

�

cén

�

dis

�

ti,

�
�

ut

�

sal

�

vum

�

fá

�

ce

�

res

�
�

�

ge-

�
�
�

nus

�

hu-

�

má
�

num:
�

te

�

lau

�

dá-

�

mus,
�

De-

�

us

�

nos
�

ter.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

druhá neděle  
Po narození Páně  A6, D24, G2, H9

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 352
Tvým nevýslovným zrozením z Panny se naplnilo Písmo: sestoupil jsi jako rosa na 
rouno, abys spasil lidské pokolení. Tebe chválíme, Bože náš.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Panna slovem počala, †|| Pannou zůstala. | Panna porodila Krále 

všech králů.
Žalm 118 (119), 105-112 

XIV – n(nún)
Mým krokům svítilnou je tvé slovo, 
* ono mi cestu osvětluje.

dal jsem přísahu, také ji plním, 
* dbát všech tvých správných 
rozhodnutí.

těžce svou bídou jsem sužován, 
Pane, * dle svého slova mi zachovej 
život!

sliby mých úst, Pane, laskavě 
přijmi, * pouč mě o svých roz-
hodnutích.

stále můj život je ohrožen zkázou, * 
já na tvůj zákon však nezapomínám.

ať na mne bezbožní nástrahy 
líčí, * z cesty tvých příkazů ne-
zabloudím.

svědectví tvá jsou mým dědictvím 
provždy, * neboť jsou radostí mého 
srdce.

srdce jsem přiměl tvé zásady pl
nit, * v tom je odměna na věčné 
časy.

2. neděle Po narození Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G33

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  radujte se s Jeruzalémem, || Pán k němu přivedl pokoj jako řeku.
A.3. narodil se nám Bůh z Boha, || světlo ze světla, které bylo na 

počátku.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Panna slovem počala, †|| Pannou zůstala. | Panna porodila Krále 

všech králů.
A.2. radujte se s Jeruzalémem, || Pán k němu přivedl pokoj jako řeku.

Žalm 15 (16)
zachovej mě, Bože, doufám v tebe. * 
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

na nic nejsou všichni bůžci 
země, * ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † ne-
podám jim oběť krvavou, * nikdy 
jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj 
úděl. * osud můj máš v rukou 
jenom ty!

v zemi překrásné já mám svůj po
díl, * z hloubi blaží mě mé dědictví.

dobrořečím Pánu, že mi radí, * 
že mi k srdci mluví za noci.

upínám své oči stále k Pánu, * je-li 
při mně, nezakolísám.

srdce mé se těší, duše jásá, * ba 
i tělo trvá v bezpečí.

nezanecháš v podsvětí mou duši,  † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný * 
v temnou říši mrtvých pohlížet.

stezku života mi ukazuješ: † na-
plněnou radost před tvou tváří, 
* po tvé pravici slast na věky.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.



G34

Q
IIIa �

uan
�

do
�

na

�

tus

�

es

�

in

�

ef

�

fa

�

bı́-

�

li

�

ter

�

ex

�

Vı́r

�

gi-

�
�
�

ne,
�

�

tunc

�

im

�

plé

�

tæ

�

sunt

�
�
�
�

�

Scrip

�

tú
�

ræ:
�

si

�

cut

�

plú

�

vi-

�

a

�
in

�

vel

�

lus

�

des

�

cén

�

dis

�

ti,

�
�

ut

�

sal

�

vum

�

fá

�

ce

�

res

�
�

�

ge-

�
�
�

nus

�

hu-

�

má
�

num:
�

te

�

lau

�

dá-

�

mus,
�

De-

�

us

�

nos
�

ter.
�

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a dal mu jméno * nad každé jiné 
jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. narodil se nám Bůh z Boha, || světlo ze světla, které bylo na počátku.
 Krátké čtení 1 Jan 5, 20
víme, že Boží syn přišel a dal nám rozum, abychom poznávali pravého 
Boha. my jsme v tom pravém Bohu skrze jeho syna Ježíše Krista. on je 
pravý Bůh a věčný život.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Pokornou služebnici Páně naplnila nebeská milost, || lůno čisté Panny 

skrývalo božské tajemství.

2. neděle Po narození Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní i G35

Prosby
syn Boží se tak ponížil, že se stal jedním z nás, a jako člověk nebyl ničeho 
ušetřen, aby se nám podobal ve všem kromě hříchu. Klaňme se mu 
a vroucně ho prosme:
Pro své narození, Pane, přispěj nám na pomoc.
tvým příchodem na svět začíná nový věk předpověděný proroky,
— učiň, ať se tvá církev stále obnovuje.
tys na sebe vzal lidskou slabost,
— buď světlem slepých, silou slabých a záchranou trpících.
narodil ses chudý a ponížený,
— ujmi se bezmocných a buď jejich útěchou.
radujeme se z tvého narození, které je pro všechny příslibem věčného 
života,
— posiluj i srdce umírajících radostnou nadějí, že se narodí pro nebe.
tys přišel na svět, abys přivedl do nebe všechny lidi,
— pamatuj na ty, kdo zemřeli, a uveď je do nebeské slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, ty osvěcuješ všechny, kdo v tebe věří; ° ukaž své 
světlo všem národům † a celý svět naplň svou slávou. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků. 



G36

druhá neděle  
Po narození Páně  A6, D27, G2, H9

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 338
Rodička porodila Krále, jehož jméno je věčné: okusila radosti matky a spolu i čest 
panny. Podobné nebylo před ní ani po ní nebude.

G
II
�

é
�

nu-

�

it

�

pu-
�

ér

�

pe
�

ra
�

Re

�

gem,
�
�

cu-
�

i

�

no-
�

men
�

æ

�

tér-
� �

num:
�

et
�

gáu
�

di-
� �

�

a
�

mat

�

ris
�
�

ha

�

bens

����
�

cum

�

vir

�

gi

�

ni

�

tá

�

tis

�

ho

�

nó-

�

re,
�

nec
�

pri

�

mam

�

sı́

�

mi

�

lem
�

�

�

vi-

�

sa
�

est,
�
�

�

�

nec
�

ha
�

bé-

�

re
�

se

�

quén
�

tem,
�
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

� � � � �
� �

�

�

�
�

�

� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. zazářil nám dávno připravovaný den nového vykoupení, ||  

den věčného štěstí.
Žalm 109 (110)

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

2. neděle Po narození Páně – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní i G37

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán seslal své milosrdenství || a svou věrnost.
A.3. zde na zemi se nám narodil Pán, Král králů: || už nám přišla spása 

světa, naše vykoupení, aleluja.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  zazářil nám dávno připravovaný den nového vykoupení, ||  

den věčného štěstí.
A.2. Pán seslal své milosrdenství || a svou věrnost.

Žalm 113B (115)
nikoli nám, Pane, nikoli nám, † jen 
svému jménu zjednej slávu * pro 
svoji lásku, pro svou věrnost!

Proč by si měli pohané říkat: * 
„Kde vlastně je ten jejich Bůh?“

Bůh náš ten sídlí na nebesích, * co 
se mu zlíbí, to učiní.

Jejich modly jsou stříbro a zlato, 
* lidskýma rukama ztvářené.

Ústa mají a nemohou mluvit, * oči 
mají a nevidí.

uši mají a  nemohou slyšet, * 
nozdry mají a chybí jim čich.

ruce mají a nehmatají, † nohy mají 
a nechodí * a z hrdla nevydají hlas.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v  modly 
doufají!

izrael však ať doufá v Pána, * on je 
mu pomocník a štít.

áronův dům ať doufá v Pána, * 
on je mu pomocník a štít.

Kdo Pána ctí, ať doufají v Pána, * on 
je jim pomocník a štít.

Pán je nás pamětliv, žehná 
nám. † ať žehná domu izraele, * 
ať žehná domu áronovu!

ať žehná těm, kdo Pána ctí, * stejně 
tak malým jako velkým!

Pán ať jen rozmnoží váš rod * ve 
vás i dále ve vašich synech!

žehnáni buďte od Pána, * který 
učinil nebe i zemi.

nebe je nebem Pánovým, * 
avšak zemi dal dětem lidským.

nemohou mrtví Pána ctít, * žádný 
z těch, kdo v podsvětí sešli.

my chcem však Pána velebit * 
jak nyní, tak až do věčnosti.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.



G38 2. neděle Po narození Páně – 2. veČerní chvály

aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! aleluja.

aleluja. neboť přišel čas Berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. aleluja.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

G
II
�

é
�

nu-

�

it

�

pu-
�

ér

�

pe
�

ra
�

Re

�

gem,
�
�

cu-
�

i

�

no-
�

men
�

æ

�

tér-
� �

num:
�

et
�

gáu
�

di-
� �

�

a
�

mat

�

ris
�
�

ha

�

bens

����
�

cum

�

vir

�

gi

�

ni

�

tá

�

tis

�

ho

�

nó-

�

re,
�

nec
�

pri

�

mam

�

sı́

�

mi

�

lem
�

�

�

vi-

�

sa
�

est,
�
�

�

�

nec
�

ha
�

bé-

�

re
�

se

�

quén
�

tem,
�
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. zde na zemi se nám narodil Pán, Král králů: || už nám přišla spása 

světa, naše vykoupení, aleluja.
 Krátké čtení 1 Jan 1, 1–3
o tom, co bylo od počátku, co jsme slyšeli, vlastníma očima viděli a bedli-
vě pozorovali a čeho jsme se svýma rukama dotýkali, o slovu života svěd-
číme a zvěstujeme vám. život se zjevil, a my jsme ho viděli, život věčný, 
který byl u otce a zjevil se nám. co jsme tedy viděli a slyšeli, zvěstujeme 
i vám, abyste i vy měli s námi společenství. naše společenství je totiž s ot-
cem a jeho synem Ježíšem Kristem.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Blahoslavená jsi, Panno maria, || neboť tys nosila syna věčného otce.

 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7



doBa vánoČní i G39

Prosby
Při Kristově narození zvěstovali andělé světu pokoj. Proto s jásotem 
oslavujme Krista a zbožně ho vzývejme:
Dej, ať tvé narození přinese světu pokoj.
Pane, tvé narození je zdrojem útěchy pro tvůj lid,
— naplň svou církev bohatstvím svých darů.
tys přišel jako nejvyšší pastýř a strážce našich duší,
— dej, ať papež a naši biskupové věrně rozdávají dary tvé milosti.
Králi věčný, ty ses narodil, abys sám na sobě zakusil pomíjivost 
pozemského života a lidskou nestálost,
— dej nám, ubohým smrtelníkům, účast na svém věčném životě.
tys byl odedávna očekáván a přišel jsi, když se naplnil čas,
— ukaž těm, kdo tě dosud očekávají, že už jsi mezi námi.
stal ses člověkem, abys přinesl nový život lidstvu propadlému smrti,
— dej zemřelým, ať se na nich projeví celá krása obnoveného života.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, ty osvěcuješ všechny, kdo v tebe věří; ° ukaž své 
světlo všem národům † a celý svět naplň svou slávou. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků. 



G40

2. ledna  A6, D✴, G2, H7

 Krátké čtení Kol 1, 13–15
Bůh nás vytrhl z moci temnosti a převedl do království svého milovaného 
syna. v něm máme vykoupení a odpuštění hříchů. on je věrný obraz ne-
viditelného Boha, dříve zrozený než celé tvorstvo.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Betlémské dítě, synu Boží, || otec tě poslal, abychom měli život skrze 

tebe.
Prosby

mnohokrát mluvil Bůh k našim předkům skrze proroky. v této poslední 
době však k nám promluvil skrze svého syna. Úpěnlivě prosme 
o Kristovu pomoc:
Pane, smiluj se.
Prosíme tě za tvou svatou církev:
— ať její členové věrně a statečně vyznávají tvé jméno.
Prosíme tě za hlasatele evangelia:
— ať dělníci, které posíláš na svou vinici, hlásají se vší důvěrou národům 
tvé jméno.
Prosíme tě za naše nemocné bratry a sestry:
— ať vzývají tvé jméno a uzdraví se.
Prosíme tě za pronásledované křesťany:
— ať trpělivě snášejí křivdy pro tvé jméno.
Prosíme tě za naše bratry a sestry, kteří zahynuli vinou lidí:
— ať pro tvé milosrdenství dosáhnou věčného života.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj jednorozený syn, tobě rovný ve věčné slávě, se stal člověkem 
a narodil se z Panny marie; ° upevni v nás tuto víru, kterou vyznáváme, † 
a zbav nás všeho, co nám brání žít v  trvalé radosti ze spojení s  tebou. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků. 

Ferie mezi 2. lednem a zJevením Páně



doBa vánoČní i G41

3. ledna  A6, D✴, G2, H7

 Krátké čtení 1 Jan 1, 5b.7
Bůh je světlo, a tma v něm vůbec není. Když žijeme ve světle, jako on je ve 
světle, máme společenství mezi sebou a krev jeho syna Ježíše nás očišťuje 
od každého hříchu.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. naše srdce jásá svatou radostí, || neboť světu se dostalo věčné spásy, 

aleluja.
Prosby

Kristův příchod otevřel Božímu lidu novou budoucnost. Proto radostně 
a vděčně volejme:
Pane, ať tvé narození naplní radostí celý svět.
Kriste, náš živote, přišel jsi, abys byl hlavou církve,
— ať tvá církev roste a zdokonaluje se v lásce.
tvé lidství má podíl na úctě, kterou ti vzdáváme jako Božímu synu,
— dej nám účast na svém božství.
stal ses člověkem, abys byl naším prostředníkem u Boha,
— dej služebníkům církve svatost života, aby mohli mít těsnější 
spoluúčast na tomto tvém poslání.
svým příchodem jsi obnovil správný vztah člověka k Bohu,
— přiveď všechny národy k spáse.
svým narozením jsi rozlomil pouta smrti,
— vysvoboď zemřelé ode všech pout.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn se narodil z neposkvrněné Panny, † a na jeho lidství nedo-
lehla vina, která od počátku tíží lidské pokolení; ° když jsme se i my pro 
spojení s Kristem stali novým stvořením, † dej nám sílu, abychom nepod-
léhali tomu, co nám brání žít novým životem. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků. 



G42

4. ledna  A6, D✴, G2, H7

 Krátké čtení Řím 8, 3b–4
Bůh poslal svého syna, aby hřích zničil; a on vzal na sebe tělo, jako mají 
hříšní lidé, Bůh pak na jeho těle hřích odsoudil k zničení. tak se na nás 
mělo splnit všecko, co zákon předpisuje, protože nežijeme podle těla, ale 
podle ducha.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. vyšel jsem od otce a přišel jsem na svět; †|| nepřišel jsem totiž sám od 

sebe, | ale poslal mě můj otec.
Prosby

Kristus přišel k nám a vydal sám sebe za nás, očistil si nás, abychom 
byli jeho vlastní lid, horlivý v dobrých skutcích. Proto k němu vroucně 
a zbožně volejme:
Pane, smiluj se.
Prosíme tě za tvou svatou církev:
— ať se v ní lidé rodí k novému životu.
Prosíme tě za lidi chudobné, vězně a vyhnance:
— ať v naší lásce najdou tebe, vtěleného syna Božího.
Prosíme tě za nás za všechny:
— ať je naše radost úplná a ať si vážíme toho, žes nám byl otcem 
darován.
Prosíme tě za zemřelé, neboť svým narozením jim vzešlo světlo naděje:
— ať spatří tvou tvář a ať už pro ně není noci.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, tys poslal k naší spáse svého syna a skrze něj nám zazá-
řilo tvé světlo; † dej, ať nám toto světlo stále svítí a vnitřně nás obnovuje. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků. 

Ferie mezi 2. lednem a zJevením Páně



doBa vánoČní i G43

5. ledna  A6, D✴, G2, H7

 Krátké čtení 1 Jan 5, 20
víme, že Boží syn přišel a dal nám rozum, abychom poznávali pravého 
Boha. my jsme v tom pravém Bohu skrze jeho syna Ježíše Krista. on je 
pravý Bůh a věčný život.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. našli jsme toho, o kterém psal mojžíš v zákoně i proroci. ||  

Je to Ježíš, syn Josefův z nazareta.
Prosby

Panna počala a porodila Krista, on je ten emanuel – Bůh s námi – 
přislíbený proroky. snažně ho prosme:
Synu Panny Marie, vyslyš nás.
tys byl radostí své matky marie,
— dej všem rodičům, ať právem mají radost ze svých dětí.
Králi pokoje, tvým královstvím je spravedlnost a pokoj,
— pomáhej nám v našem úsilí o to, co směřuje k pokoji.
Přišel jsi, abys celé lidstvo učinil svatým lidem Božím,
— sjednoť všechny národy, ať žijí ve svornosti.
svým narozením ses stal členem rodiny,
— zdokonaluj jednotu rodin.
chtěl ses narodit v pozemském čase,
— dopřej zemřelým, aby jejich smrt byla narozením pro věčnost.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn se stal jedním z nás a jeho narození je počátkem naší spá-
sy; ° posiluj naši víru, abychom se jím nechali vést † a v nebeské slávě do-
sáhli naplnění toho, co nám přislíbil. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G44

6. ledna  A6, D✴, G2, H7

Pokud se slavnost Zjevení Páně slaví v neděli 7. nebo 8. ledna.
 Krátké čtení Sk 10, 37–38
vy víte, co se po křtu, který hlásal Jan, událo nejdříve v Galileji a potom po 
celém Judsku: jak Bůh pomazal duchem svatým Ježíše z nazareta, jak on 
všude procházel, prokazoval dobrodiní, a protože Bůh byl s ním, uzdravo-
val všechny, které opanoval ďábel.
Krátké responsorium slovo se stalo tělem na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. z nebe se ozval hlas: †|| ty jsi můj milovaný syn, | v tobě mám 

zalíbení.
Prosby

Při Kristově narození zvěstovali andělé světu pokoj. Proto s jásotem 
oslavujme Krista a zbožně ho vzývejme:
Dej, ať tvé narození přinese světu pokoj.
Pane, tvé narození je zdrojem útěchy pro tvůj lid,
— naplň svou církev bohatstvím svých darů.
tys přišel jako nejvyšší pastýř a strážce našich duší,
— dej, ať papež a naši biskupové věrně rozdávají dary tvé milosti.
Králi věčný, ty ses narodil, abys sám na sobě zakusil pomíjivost 
pozemského života a lidskou nestálost,
— dej nám, ubohým smrtelníkům, účast na svém věčném životě.
tys byl odedávna očekáván a přišel jsi, když se naplnil čas,
— ukaž těm, kdo tě dosud očekávají, že už jsi mezi námi.
stal ses člověkem, abys přinesl nový život lidstvu propadlému smrti,
— dej zemřelým, ať se na nich projeví celá krása obnoveného života.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, skloň se k nám a osvěcuj a rozněcuj nás svou milostí, † 
abychom stále více a opravdověji poznávali svého spasitele a učili se od 
něho. ° neboť on s  tebou † v  jednotě Ducha svatého ° žije a  kraluje po 
všechny věky věků.

Ferie mezi 2. lednem a zJevením Páně



doBa vánoČní ii G45

doba Vánoční ii
Od Zjevení Páně do Křtu Páně

6. ledna
zjeVení Páně  A12, G2, H10

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 366
Dnes se zjevil světu náš Pán, Spasitel, zrozený před jitřenkou od věčnosti.

A
II
�

n-
�

te
�

lu
�

cı́-
�

�

fe-

�

rum
�

gé

�

ni
�

tus
�
�

et
�

an

�

te

�

sǽ

�

cu

�

la

�

Dó

�

mi-

�
�
�

nus,

� �
�

�

Sal
�

vá

�

tor

�

nos

�

ter
�
�

hó-

�

di-
�

e
�
�

�

�

mun
�

do

�

ap

�

pá
�

ru-

�

it.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
� ��

�

�

��
�

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. dnes se zjevil světu náš Pán, spasitel, || zrozený před jitřenkou od 

věčnosti.
Žalm 134 (135) 

I
Jméno Páně velebte, * chvalte slu-
žebníci Páně,

bdící v domě Pánově, * na ná-
dvořích svého boha.

chvalte Pána, předobrý je Pán, * 
opěvujte jeho drahé jméno!

neboť Pán si zvolil jákoba, * iz-
raele za vlastnictví svoje.

Já přece dobře vím, že Pán je velký * 
a že náš Bůh je nade všechny bohy.

cokoli Pánu zlíbí se, to činí * 
na nebi, na zemi i v hloubkách 
moří.

on mračna přivádí až z konců ze-
mě, † on svými blesky přivolává 
deště, * on ze svých komor bouři 
s větrem pouští.

Prvorozence egyptské on po
bil, * od lidí tamějších až po do-
bytek.

znamení seslal, egypte, a divy * na 
faraona se vším jeho dvorem.

on potřel mnohé národy svou 
mocí, * zahubil mnohé silné pa-
novníky:



G46

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán je velký, || náš Bůh je nade všechny bohy.
A.3. ta hvězda září jako plamen a zjevuje Krále králů, Boha: || mudrci ji 

viděli a přinesli dary velikému Králi.
 Kantikum Srov. 1 Tim 3, 16

Responsum se zpívá jako terminace žalmového nápěvu.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  dnes se zjevil světu náš Pán, spasitel, || zrozený před jitřenkou od 

věčnosti.
A.2. Pán je velký, || náš Bůh je nade všechny bohy.

II
Pane, tvé jméno trvá do věčnosti, * 
Pane, ty trváš v paměti všech rodů.

neboť Pán chrání právo svého 
lidu, * má smilování pro své slu-
žebníky.

Pohanské modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama utvářené.

Ústa mají, a nemohou mluvit, * 
oči mají, a nemohou vidět,

uši mají, a nemohou slyšet * a v jeji-
ch ústech není dechu.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v modly 
důvěřují!

dome izraelův, Pána chval, * dome 
áronův, ty Pána chval,

dome léviho, ty Pána chval, * 
kdo má Pána v úctě, Pána chval!

veleben buď ze siónu Pán, * který 
sídlí v Jeruzalémě!

sláva otci i synu* i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

R. všechny národy chvalte Pána.
toho, který se zrodil v těle * a ověřil 
se v duchu.

R. všechny národy chvalte Pána.
toho, který se zjevil andělům * a byl 
hlásán národům.

sehona, jenž byl králem amori-
tů, † jakož i oga, krále bašanského 
* a všechny krále v kananejské zemi.

dal jejich kraje potom za dě-
dictví, * dědictví izraeli, svému 
lidu.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen.

zJevení Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G47

A
II
�

n-
�

te
�

lu
�

cı́-
�

�

fe-

�

rum
�

gé

�

ni
�

tus
�
�

et
�

an

�

te

�

sǽ

�

cu

�

la

�

Dó

�

mi-

�
�
�

nus,

� �
�

�

Sal
�

vá

�

tor

�

nos

�

ter
�
�

hó-

�

di-
�

e
�
�

�

�

mun
�

do

�

ap

�

pá
�

ru-

�

it.
�

R. všechny národy chvalte Pána.
toho, v nějž svět uvěřil. * Který byl 
vzat do slávy.
R. všechny národy chvalte Pána.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. ta hvězda září jako plamen a zjevuje Krále králů, Boha: || mudrci ji 

viděli a přinesli dary velikému Králi.
 Krátké čtení 2 Tim 1, 9–10
Bůh nás spasil a povolal svým svatým povoláním, a to ne pro naše skutky, 
ale z vlastního rozhodnutí a pro milost, kterou nám dal v Kristu Ježíši před 
dávnými věky. ale to se projevilo teprve nyní, když přišel náš spasitel Kris-
tus Ježíš. on zlomil moc smrti a přinesl nám světlo nepomíjejícího života 
v evangeliu.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2, popř. responsorium 
prolixum lætentur omnes (AG 357).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když mudrci viděli hvězdu, řekli si mezi sebou: || to je znamení 

velikého Krále, | pojďme, vyhledejme ho a obětujme mu dary: | zlato, 
kadidlo a myrhu.



G48

Prosby
našemu spasiteli se přišli poklonit mudrci od východu. vzdávejme mu 
chválu i my a prosme ho:
Pane, ať všichni uzří tvou slávu.
Králi národů, tys mudrcům ukázal cestu, aby se ti přišli poklonit jako 
první zástupci pohanů,
— veď i nás, ať se ti klaníme v duchu a v pravdě.
Králi slávy, ty se milosrdně ujímáš svého lidu,
— uděl nám hojnost pokoje.
Králi věčný, ty dáváš život všem pokolením,
— pošli své slovo, aby skanulo jako osvěžující rosa do našich srdcí.
Králi spravedlnosti, ty chceš osvobodit utiskované, kterých se nikdo 
neujímá,
— slituj se nad ubohými a sužovanými.
Pane, všechna pokolení vzdávají chválu tvému jménu,
— naplň své podivuhodné dílo spásy na našich zemřelých bratřích 
a sestrách.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys přivedl mudrce, kteří šli za světlem hvězdy, k poznání tvého jed-
norozeného syna; † doveď i nás, kteří tě poznáváme světlem víry, k blaže-
nému patření na tvou slávu. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
† neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

zJevení Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G49

zjeVení Páně  A14, G2, H10

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 369
Vzešlo tvé světlo, Jeruzaléme, sláva Páně září nad tebou,  
národy budou kráčet v tvém světle, aleluja. (Iz 60,1.3)

V
Ia �

e
�

nit

�
lu

�

men

�

tu-

�

um,
�

�

Ie-
�

rú-
�

sa-
�
��
�
�

lem,
�

�

et
�

gló-
� �

ri-

�

a
�

Dó-
�

mi

�

ni
� �
�

�

su
�

per

�
te

�

or-

� �
�

ta
�

�
est:

�

et

�

am

�

bu-

�

lá

�

bunt
�

gen
�

tes
� �

in
�

lú
�

mi-
�

ne
�

tu-
�

o,
�

�

al-
�

�

�

le-
�
�
�

lú-
�

ia.
�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � � � �

�
�
�

�

�� ��
� �

�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Král pokoje je vyvýšen || nade všechny krále celé země.

Žalm 109 (110)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbijí 
lebky v šíř i dál.].

z potoka pije u cesty * a znovu vzty-
čí hlavu.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Král pokoje je vyvýšen || nade všechny krále celé země.



G50

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  světlo svítí poctivým i ve tmách, || dobrý, slitovný a spravedlivý Pán.
A.3. všechny národy, které jsi učinil, Pane, || přijdou a budou se před 

tebou klanět.
 Kantikum Zj 15, 3–4

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. světlo svítí poctivým i ve tmách, || dobrý, slitovný a spravedlivý Pán.

Žalm 111 (112)
Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, * 
kdo se těší z jeho přikázání.

Bude mocný na zemi v svých 
dětech, * rodu věrných bude po-
žehnáno.

Blahobyt a hojnost v jeho domě, * 
navždy setrvá v své poctivosti.

světlo svítí poctivým i ve tmách, 
* dobrý, slitovný je spravedlivý.

Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, * kdo 
své věci řídí podle práva.

nestane se, aby zakolísal, * věč-
nou památku má spravedlivý.

nemusí se strachovat zlé zprávy, * 
pevný srdcem, důvěřuje v Pána.

odhodlaný srdcem, nebojí se, * 
svrchu hledí na své protivníky.

rozdělí se, štědře dává chudým, † 
navždy setrvá v své poctivosti. * ro-
ste jeho moc a jeho vážnost.

hříšník se zlobou se na to dívá, † 
zuby skřípe, užírá se hněvem. * 
nazmar vyjde žádostivost hříš
ných.

sláva otci i synu* i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen.

veliké a podivuhodné jsou tvé skut
ky, * Pane, Bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * Králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý, † 
a všechny národy přijdou a bud-
ou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu* i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen.

zJevení Páně – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G51

V
Ia �

e
�

nit

�
lu

�

men

�

tu-

�

um,
�

�

Ie-
�

rú-
�

sa-
�
��
�
�

lem,
�

�

et
�

gló-
� �

ri-

�

a
�

Dó-
�

mi

�

ni
� �
�

�

su
�

per

�
te

�

or-

� �
�

ta
�

�
est:

�

et

�

am

�

bu-

�

lá

�

bunt
�

gen
�

tes
� �

in
�

lú
�

mi-
�

ne
�

tu-
�

o,
�

�

al-
�

�

�

le-
�
�
�

lú-
�

ia.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. všechny národy, které jsi učinil, Pane, || přijdou a budou se před 

tebou klanět.
 Krátké čtení Tit 3, 4–5
Projevila se dobrota Boha, našeho spasitele, a jeho láska k lidem; ne snad 
proto, že my jsme vykonali něco dobrého, ale ze svého milosrdenství nás 
spasil v koupeli znovuzrození a obnovení duchem svatým.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. slavíme den proslavený třemi divy: †|| dnes přivedla hvězda mudrce 

k jesličkám, | dnes byla na svatbě proměněna voda ve víno, | dnes 
chtěl být Kristus v řece Jordánu pokřtěn od Jana, | aby nás vykoupil, 
aleluja.

Prosby
našemu spasiteli se přišli poklonit mudrci od východu. vzdávejme mu 
chválu i my a prosme ho:
Pane, ať všichni uzří tvou slávu.
Králi národů, tys mudrcům ukázal cestu, aby se ti přišli poklonit jako 
první zástupci pohanů,
— veď i nás, ať se ti klaníme v duchu a v pravdě.
Králi slávy, ty se milosrdně ujímáš svého lidu,
— uděl nám hojnost pokoje.
Králi věčný, ty dáváš život všem pokolením,
— pošli své slovo, aby skanulo jako osvěžující rosa do našich srdcí.



G52

Králi spravedlnosti, ty chceš osvobodit utiskované, kterých se nikdo 
neujímá,
— slituj se nad ubohými a sužovanými.
Pane, všechna pokolení vzdávají chválu tvému jménu,
— naplň své podivuhodné dílo spásy na našich zemřelých bratřích 
a sestrách.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys přivedl mudrce, kteří šli za světlem hvězdy, k poznání tvého jed-
norozeného syna; † doveď i nás, kteří tě poznáváme světlem víry, k blaže-
nému patření na tvou slávu. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
† neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

zJevení Páně – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G53

7. ledna  A14, D✴, G2, H5

nebo pondělí po neděli Zjevení Páně
 Krátké čtení 2 Petr 1, 3–4
Kristova božská moc nám darovala všechno, co potřebujeme pro dosa-
žení spásy a bohabojného života, totiž tím, že poznáváme toho, který nás 
povolal, aby se projevila jeho sláva a moc. a protože jsme od něho dostali 
vzácná a nesmírná přislíbení: abyste tím měli účast na božské přirozenosti 
a tak unikli zkaženosti, která ovládá svět špatnými žádostmi.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H5. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jakmile mudrci uviděli hvězdu, || zaradovali se nevýslovnou radostí, | 

vstoupili do domu | a obětovali Pánu zlato, kadidlo a myrhu.
Prosby

oslavujme Krista Pána, neboť on navštívil a osvítil ty, kdo žijí 
v temnotách a ve stínu smrti. Prosme ho:
Kriste, Světlo ze Světla, buď světlem národů.
Pane Ježíši, tvůj příchod na svět znamená počátek tvé církve,
— učiň, ať vzrůstá a je budována na základech lásky.
ty máš ve svých rukou celý svět,
— učiň, ať národy a ti, kdo je spravují, uznávají tvou královskou moc.
skrze své vtělení stal ses věčným knězem,
— dej, ať jsou tvoji kněží dobrými rozdavateli ovoce vykoupení.
v lůně tvé matky, Panny marie, se uskutečnilo tajemné spojení mezi 
lidstvím a božstvím,
— žehnej pannám, zasvěceným tobě, nebeskému snoubenci.
tys nechtěl naši smrt a stal ses smrtelným člověkem, abys ji zrušil,
— proměň smrt zemřelých ve věčný život.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, tvá láska z nás učinila nové stvoření v Kristu: † v něm se 
tvé božství spojilo s naším lidstvím; ° dej, ať se mu stále více podobáme, † 
aby se upevňovalo naše spojení s  tebou. ° neboť on s  tebou † v  jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



G54

8. ledna  A14, D✴, G2, H5

nebo úterý po neděli Zjevení Páně
 Krátké čtení Ef 2, 3b–5
svou přirozeností jsme propadli Božímu hněvu jako ostatní. ale nekoneč-
ně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou a když jsme byli mrtví 
pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. milostí jste spaseni!
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H5. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kriste, zjevil ses jako světlo ze světla, || a mudrci ti přinášejí své dary, 

aleluja.
Prosby

ve spojení se všemi křesťany chvalme Boha a prosme ho:
Otče svatý, vyslyš nás.
Pomoz lidem, kteří tě dosud neznají a těžko hledají cestu k tobě,
— osvěť je světlem Kristovým.
shlédni na všechny, kteří se ti klanějí jako jedinému Bohu a očekávají tě 
v poslední den jako svého soudce,
— ať poznají, že jsi nám neustále příznivě nakloněn.
ty dáváš všem život, světlo i všechno ostatní,
— nedopusť, aby v hojnosti zapomínali na tebe.
opatruj prostřednictvím andělů všechny, kdo jsou na cestách,
— chraň je od náhlé a nenadálé smrti.
tys dal zemřelým za jejich života poznat svou pravdu,
— doveď je až k nazírání na tvou krásu a vznešenost.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° dej, ať v našich srdcích září tvé světlo, † abychom mohli 
projít temnotami tohoto světa do věčné slávy nebeského domova. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Ferie mezi zJevením Páně a KŘtem Páně



doBa vánoČní ii G55

9. ledna  A14, D✴, G2, H5

nebo středa po neděli Zjevení Páně
 Krátké čtení Kol 1, 13–15
Bůh nás vytrhl z moci temnosti a převedl do království svého milovaného 
syna. v něm máme vykoupení a odpuštění hříchů. on je věrný obraz ne-
viditelného Boha, dříve zrozený než celé tvorstvo.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H5. Pokud se nezpívá chorálně:
A. herodes se mudrců vyptával: || Jaké znamení novorozeného krále jste 

viděli? | viděli jsme jasnou hvězdu, | která osvěcuje svět.
Prosby

Kristus je Boží slovo, které přišlo na svět, aby zničilo všechny naše hříchy. 
Povzbuzeni touto jistotou ho chvalme a vzývejme:
Pane, prokaž nám své milosrdenství.
věčný veleknězi, svým příchodem na svět jsi ustanovil dokonalou 
bohoslužbu,
— dej, ať na ní mají skrze tvou církev všichni plnou účast.
Pane Ježíši, tys přišel léčit duši i tělo,
— uzdrav a posilni nemocné.
tvé narození je pro všechny lidi důvodem k společné radosti,
— pomoz ubožákům a hříšníkům, aby se mohli v tobě radovat.
mocný Králi, tys vysvobodil člověka z otroctví hříchu,
— zbav lidstvo všeho, co ho zotročuje.
tys přišel, abys byl pro nás branou otevřenou do nebe,
— dej, ať skrze tebe vejdou zemřelí do nebeské slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj jednorozený syn přišel na svět ve skutečném lidském těle a stal 
se jedním z  nás; † dej, prosíme, ať jsme skrze něho vnitřně přetvořeni 
k účasti na jeho božství. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



G56

10. ledna  A14, D✴, G2, H5

nebo čtvrtek po neděli Zjevení Páně
 Krátké čtení 1 Jan 1, 5b.7
Bůh je světlo, a tma v něm vůbec není. Když žijeme ve světle, jako on je ve 
světle, máme společenství mezi sebou a krev jeho syna Ježíše nás očišťuje 
od každého hříchu.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H5. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přijdou všichni ze sáby || a přinesou zlato a kadidlo, aleluja.

Prosby
se všemi bratry a sestrami, spojenými s námi v modlitbě, dobrořečme 
Bohu a prosme ho:
Pane, prokaž nám své milosrdenství.
otče svatý, prosíme tě za ty, kdo tě poznávají jen světlem svého rozumu,
— dej, ať poznají také světlo evangelia tvého syna.
Pohlédni na všechny, kdo Krista dosud neznají, a hledají řešení palčivých 
lidských problémů,
— ukaž jim, že Kristus je cesta, pravda a život.
Pomoz lidem, kteří upřímně žijí podle svého přesvědčení,
— přiveď je k podivuhodnému světlu tvého Krista.
očišťuj neustále srdce věřících,
— dej, ať tě stále jasněji poznávají.
slituj se nad těmi, kdo zemřeli,
— a přijmi je do slávy svých vyvolených.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys poslal světu svého syna, abychom nežili ve tmě; ° dej, ať v našem 
nitru svítí světlo, které zazářilo našim otcům, † a uveď všechny národy na 
cestu pokoje. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Ferie mezi zJevením Páně a KŘtem Páně



doBa vánoČní ii G57

11. ledna  A14, D✴, G2, H5

nebo pátek po neděli Zjevení Páně
 Krátké čtení Řím 8, 3b–4
Bůh poslal svého syna, aby hřích zničil; a on vzal na sebe tělo, jako mají 
hříšní lidé, Bůh pak na jeho těle hřích odsoudil k zničení. tak se na nás 
mělo splnit všecko, co zákon předpisuje, protože nežijeme podle těla, ale 
podle ducha.
Krátké responsorium v němu budou požehnány na str. G2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H5. Pokud se nezpívá chorálně:
A. mudrci dostali ve snu od anděla pokyn, || aby se vrátili do své země 

jinou cestou.
Prosby

Bůh učinil Krista světlem národů. modleme se:
Otče náš, vyslyš nás.
dej, ať tvá církev roste,
— aby se zjevila sláva tvého syna.
věčný otče, tys přivedl pohanské učence k svému synu,
— ukaž ho všem, kdo hledají pravdu.
Povolej národy k svému podivuhodnému světlu,
— aby ve jménu Ježíšově pokleklo každé koleno.
Pošli dělníky na svou žeň,
— aby se chudým zvěstovalo evangelium a byl vyhlášen čas milosti.
daruj zemřelým plnost vykoupení,
— aby se radovali z vítězství, které pro všechny vydobyl tvůj syn Kristus.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn přišel na tento svět † a všem národům se ukázalo světlo tvé 
věčné slávy; ° dej, ať stále více chápeme velikost jeho vykupitelského díla 
a dostáváme z jeho plnosti, † abychom vešli do světla, které nehasne. ° ne-
boť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.



G58

B
VIId

�

ap
�

tı́s
�

ta

�

con

�

tré

�

mu-

�

it,

�
�

et

�

non

�

au

�

det

�

tán

�

ge

�

re
�

�

san
�

ctum
�

De-

�

i

�
�

�

vér
�

ti
�

cem,
�
�

sed

�

cla

�

mat

�

cum

�

tre

�

mó

�

re:

� �

San

�

ctı́-
�

fi
�

ca

�

me,

�

Sal
�

vá
�

tor.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

křtu Páně  A16, H6

PrVní Večerní chVály
Slaví-li se slavnost Zjevení Páně v neděli 7. nebo 8 ledna,  

následuje svátek Křtu Páně hned následující pondělí a nemá 1. večerní chvály.
Psalmodie

Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 385
Jan Křtitel se zachvěl a neodvážil se dotknout hlavy Božího Svatého,  
ale s bázní volal: posvěť mě, Spasiteli.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Jan na poušti křtil a hlásal křest pokání, || aby byly odpuštěny hříchy.

Žalm 134 (135) 
I

Jméno Páně velebte, * chvalte slu
žebníci Páně,

bdící v  domě Pánově, * na 
nádvořích svého boha.

chvalte Pána, předobrý je Pán, * 
opěvujte jeho drahé jméno!

neboť Pán si zvolil jákoba, * iz-
raele za vlastnictví svoje.

Já přece dobře vím, že Pán je velký * 
a že náš Bůh je nade všechny bohy.

cokoli Pánu zlíbí se, to činí * 
na nebi, na zemi i v hloubkách 
moří.

on mračna přivádí až z konců ze-
mě, † on svými blesky přivolává 
deště, * on ze svých komor bouři 
s větrem pouští.

Prvorozence egyptské on pobil, * 
od lidí tamějších až po dobytek.

znamení seslal, egypte, a divy * na 
faraona se vším jeho dvorem.

on potřel mnohé národy svou 
mocí, * zahubil mnohé silné pa
novníky:

sehona, jenž byl králem amori-
tů, † jakož i oga, krále bašanského 
* a všechny krále v kananejské zemi.

KŘtu Páně – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G59

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Já vás křtím vodou, || ale on vás bude křtít svatým duchem a ohněm.
A.3. Jakmile byl Ježíš pokřtěn, vystoupil hned z vody, || a hle – otevřelo 

se nebe.
 Kantikum Srov. 1 Tim 3, 16

Responsum se zpívá jako terminace žalmového nápěvu.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Jan na poušti křtil a hlásal křest pokání, || aby byly odpuštěny hříchy.
A.2. Já vás křtím vodou, || ale on vás bude křtít svatým duchem a ohněm.

II
Pane, tvé jméno trvá do věčnosti, * 
Pane, ty trváš v paměti všech rodů.

neboť Pán chrání právo svého 
lidu, * má smilování pro své slu
žebníky.

Pohanské modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama utvářené.

Ústa mají, a nemohou mluvit, * 
oči mají, a nemohou vidět,

uši mají, a nemohou slyšet * a v jeji-
ch ústech není dechu.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v modly dů
věřují!

dome izraelův, Pá~na chval, * dome 
áronův, ty Pána chval,

dome léviho, ty Pá~na chval, * 
kdo má Pána v úctě, Pána chval!

veleben buď ze siónu Pán, * který 
sídlí v jeruzalémě!

sláva otci i synu* i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

R. všechny národy chvalte Pána.
toho, který se zrodil v těle * a ověřil 
se v duchu.
R. všechny národy chvalte Pána.
toho, který se zjevil andělům * a byl 
hlásán národům.
R. všechny národy chvalte Pána.

toho, v nějž svět uvěřil. * Který byl 
vzat do slávy.
R. všechny národy chvalte Pána.
sláva otci i synu* i duchu svatému,

jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen. A.

dal jejich kraje potom za dě-
dictví, * dědictví izraeli, svému 
lidu.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždycky * a na věky věků. amen.



G60

 Krátké čtení Sk 10, 37–38
vy víte, co se po křtu, který hlásal Jan, událo nejdříve v Galileji a potom po 
celém Judsku: jak Bůh pomazal duchem svatým Ježíše z nazareta, jak on 
všude procházel, prokazoval dobrodiní, a protože Bůh byl s ním, uzdravo-
val všechny, které opanoval ďábel.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pa

�

ne
�

Bo

�

že,

�

* slyš

�

vo-

�
�

�

lá
�

nı́

�

li

�

du.
�

r Pa

�

ne.
�

�

�

v A

�

o

��
�

tev

�

ři

�

jim

�

pra

�

men

� �

čis

�

té
�

vo

�

dy.

�

r Slyš

�

vo-

�
�

�

lá
�

nı́

�

li

�

du.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pa

�

ne.
�

Popř. responsorium prolixum in columbæ specie (AG 366).
Antifona ke kantiku Panny Marie

Chorální antifona na str. H6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. spasitel se dal pokřtít, || aby obnovil starého člověka |  

a tak naši porušenou přirozenost vodou obrodil | a přioděl nás 
neporušitelností.

Prosby
náš vykupitel byl od Jana v Jordánu pokřtěn a duch svatý na něj 
sestoupil. Prosme ho:
Pane, sešli nám svého Ducha.
Kriste, Boží služebníku, otec o tobě vydal svědectví a nalezl v tobě 
zalíbení,
— sešli nám svého ducha.
Kriste, Boží vyvolený, tys nedolomil nalomenou třtinu a neuhasil 
doutnající knot,
— smiluj se nade všemi, kdo se snaží poctivě tě hledat.
Kriste, Boží synu, otec tě povolal za světlo národů,
— buď světlem těch, kdo budou obmyti křestní vodou.
Kriste, Boží synu, otec tě pomazal duchem svatým k službě spásy,
— doveď všechny k tomu, aby tě poznali a uvěřili, a tak měli věčný život.

KŘtu Páně  – 1. veČerní chvály



doBa vánoČní ii G61

Kriste, naše naděje, ty nás nenecháváš v temnotách, ale přivádíš nás ke 
světlu spásy,
— přijmi naše zemřelé bratry a sestry do svého království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, ° tys slavnostně prohlásil, že Kristus je tvůj mi-
lovaný syn, když na něj při křtu v řece Jordánu sestoupil duch svatý; † 
dej, ať všichni, které jsi přijal za syny a dal jim nový život z vody a z ducha 
svatého, zůstávají v tvé lásce. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
† neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

křtu Páně  A16, H11

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou:  AG 386
Dnes se zjevuje velké tajemství: Stvořitel všeho v Jordánu smývá naše viny.

M
VIId

�

ag
�

num

�

mys

�

té

�

ri-

�

um

�
�

de-

�

cl

�

rá

�

tur

�

hó

�

di-

�

e,
�

�

qui-
�

a
�

Cre-
�

á

�

tor

�

óm
�

ni-
�
�

�

um
�
�

in

�

Ior

�

dá

�

ne

�

ex

�

púr

�

gat

� �

nos

�

tra
�

fa
�

cı́

�

no
�

ra.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. z nebe se ozval hlas otce: || to je můj milovaný syn, | v něm mám 

zalíbení, | toho poslouchejte.
Žalm 109 (110)

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,



G62

Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, * 
kdo se těší z jeho přikázání.

Bude mocný na zemi v svých 
dětech, * rodu věrných bude po
žehnáno.

Blahobyt a hojnost v jeho domě, * 
navždy setrvá v své poctivosti.

světlo svítí poctivým i ve tmách, 
* dobrý, slitovný je spravedlivý.

Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, * kdo 
své věci řídí podle práva.

nestane se, aby zakolísal, * věč-
nou památku má spravedlivý.

nemusí se strachovat zlé zprávy, * 
pevný srdcem, důvěřuje v Pána.

odhodlaný srdcem, nebojí se, * 
svrchu hledí na své protivníky.

rozdělí se, štědře dává chudým, † 
navždy setrvá v své poctivosti. * ro-
ste jeho moc a jeho vážnost.

hříšník se zlobou se na to dívá, † 
zuby skřípe, užírá se hněvem. * 
nazmar vyjde žádostivost hříš
ných.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  spasitel rozdrtil hlavu nepřítele v řece Jordánu || a všechny vytrhl 

z jeho moci.
A.3. dnes se zjevuje velké tajemství: || stvořitel všeho v Jordánu smývá 

naše viny.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  z nebe se ozval hlas otce: || to je můj milovaný syn, | v něm mám 

zalíbení, | toho poslouchejte.
A.2. spasitel rozdrtil hlavu nepřítele v řece Jordánu || a všechny vytrhl 

z jeho moci.
Žalm 111 (112)

KŘtu Páně  – 2. veČerní chvály

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbijí 
lebky v šíř i dál.].

z potoka pije u cesty * a znovu 
vzty čí hlavu.

sláva otci i synu* i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



doBa vánoČní ii G63

veliké a podivuhodné jsou tvé skut
ky, * Pane, bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý, † 
a všechny národy přijdou a bu-
d ou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

 Kantikum Zj 15, 3–4

M
VIId

�

ag
�

num

�

mys

�

té

�

ri-

�

um

�
�

de-

�

cl

�

rá

�

tur

�

hó

�

di-

�

e,
�

�

qui-
�

a
�

Cre-
�

á

�

tor

�

óm
�

ni-
�
�

�

um
�
�

in

�

Ior

�

dá

�

ne

�

ex

�

púr

�

gat

� �

nos

�

tra
�

fa
�

cı́

�

no
�

ra.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. dnes se zjevuje velké tajemství: || stvořitel všeho v Jordánu smývá 

naše viny.
 Krátké čtení Sk 10, 37–38
vy víte, co se po křtu, který hlásal Jan, událo nejdříve v Galileji a potom po 
celém Judsku: jak Bůh pomazal duchem svatým Ježíše z nazareta, jak on 
všude procházel, prokazoval dobrodiní, a protože Bůh byl s ním, uzdravo-
val všechny, které opanoval ďábel.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v To
�

je
�

ten,
�

kte

�

rý
�

při

�

šel

�

* skr
�

ze

�

vo-

�
�

�

du
�

a

�

krev.
�

r To
�

je
�

ten.
�

�

�

v Je

��
�

žı́š

�

Kris

�

tus,

� �

náš

�

Pán.

�

r Skr
�

ze

�

vo-

�
�

�

du
�

a

�

krev.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r To
�

je
�

ten.
�



G64

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. H11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Ježíš Kristus nás miluje, †|| svou krví nás zbavil hříchů a udělal z nás 

královský národ a kněze Boha, svého otce; | jemu buď sláva a vláda 
na věčné věky.

Prosby
náš vykupitel byl od Jana v Jordánu pokřtěn a duch svatý na něj 
sestoupil. Prosme ho:
Pane, sešli nám svého Ducha.
Kriste, Boží služebníku, otec o tobě vydal svědectví a nalezl v tobě 
zalíbení,
— sešli nám svého ducha.
Kriste, Boží vyvolený, tys nedolomil nalomenou třtinu a neuhasil 
doutnající knot,
— smiluj se nade všemi, kdo se snaží poctivě tě hledat.
Kriste, Boží synu, otec tě povolal za světlo národů,
— buď světlem těch, kdo budou obmyti křestní vodou.
Kriste, Boží synu, otec tě pomazal duchem svatým k službě spásy,
— doveď všechny k tomu, aby tě poznali a uvěřili, a tak měli věčný život.
Kriste, naše naděje, ty nás nenecháváš v temnotách, ale přivádíš nás ke 
světlu spásy,
— přijmi naše zemřelé bratry a sestry do svého království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, ° tys slavnostně prohlásil, že Kristus je tvůj mi-
lovaný syn, když na něj při křtu v řece Jordánu sestoupil duch svatý; † 
dej, ať všichni, které jsi přijal za syny a dal jim nový život z vody a z ducha 
svatého, zůstávají v tvé lásce. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
† neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

KŘtu Páně  – 2. veČerní chvály



doBa vánoČní h1

Kantikum Panny Marie – tonus Ia

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� ��
�

antifony k magnificat

 Narození Páně – 2. večerní chvály AG 346
Dnes se narodil Kristus, náš Spasitel, dnes zpívají na zemi andělé, radují se 
archandělé, dnes jásají spravedliví: Sláva na výsostech Bohu! Aleluja.

H
Ia �

ó
�

di-

�

e

�

Chris-

���
tus

�

na

�

tus
�

est:

�

hó
�

di-
�

e

�

Sal

�

vá

�

tor
�

ap

�

pá

�

ru-

�

it:
�

hó
�

di-

�

e

�
�
�

�

in

�

ter

�

ra

�

ca

�� �

nunt

�

án

�

ge
�

li,

�
�

læ

�

tán

�

tur

�

arch

�

án

�

ge
�

li:

�

hó

�

di-

�

e

� �
�
�
�

ex

�

súl-

�
tant

�
�

�

ius

�

ti,
�

di
�

cén

�

tes:

�

Gló-
�
�

ri-
�

a
�

�

in
�

ex
�

cél

�

sis

�

De-
�

o,
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



h2 antiFony K maGniFicat

 Matky Boží Panny Marie – 2. večerní chvály AG 356
Veliké tajemství zrození: chrámem Božím se stalo lůno, které nepoznalo muže, 
nebyl poskvrněn ten, kdo z ní přijal tělo. Všechny národy přijdou a řeknou:  
chvála tobě, Pane.

 Matky Boží Panny Marie – 1. večerní chvály AG 354
Hle, Spasitele nám porodila Maria. Jan o něm řekl:  
Hle, Beránek Boží, který snímá hříchy světa, aleluja. (Jan 1, 29; srov. Lk 2, 7)

E
II
�

c

�

ce
�

Ma
�

rı́-
�

a
�

gé
�

nu-

�

it
�

no

�

bis
�

Sal
�

va

�

tó
�

rem,
�

quem
�

Io-
�

án

�

nes
�

vi-

� �

�

dens

�
�

�� �

ex
�

cla
�

má-

�

vit,

� �
�

di
�

cens:
�

Ec

�

ce

�

Ag

�

nus
�

De-

�

i,
�
�

ec

�

ce

�

qui
�

tol

�

lit
�

pec-
�
�

�

cá
�

ta

�

mun
�

di,
�
�

�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

M
II

�

ag-
� � ���

num

�

he

�

re
�

di
�

tá-

�

tis

�

mys
�

té-
�

��
�
�
�

ri-
�

um:
�

tem

�

plum

�

De-

�

i

�

fac-

�
�

�

tus

�

est
�
�

ú

�

te-

�

rus
�

né
�

sci-
�

ens

�

vi
�

rum:
�

non
�

est
�

pol
�

lú
�

tus
�
�

ex
�

e-
�

a
�

car
�

nem
�

�

�

as

�

sú
�

mens:
�

om-
�
�

�

nes
�

gen

� �

tes

�
�

vé

�

ni-

�

ent
�

di
�

cén-
� �

tes:
�

Gló
�

ri-
�

a
�

ti
�

bi,
�
�
�

�

Dó-

� �
�
�
�

mi
�

ne.
�

�



doBa vánoČní h3

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�



h4 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VI

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
� �

�

�� �

 Během oktávu Narození Páně AG 348
Radujme se, věřící, náš Spasitel přišel na svět:  
dnes vzešel potomek velkolepého plemene a byla uchována cudnost panenství.

G
VI �

au
�

de-
�

á
�

mus

�

om

�

nes

�

fi

�

dé
�

les,
�
�

Sal
�

vá

�

tor
�

nos-

��

�

�
�
�

ter

� �

na

�

tus

�

est

�

in

�

mun-

�
�

�

do:
�

hó
�

di-
�

e
�

pro
�

cés

�

sit
�

pro-

��

�

�
�
�

les

�
�

mag

�

nı́-

�

fi

�

ci
�

gér
�

mi-
�

nis,
�

�

et
�

per
�

se
�

vé
�

rat

� �
�

�

pu

�

dor

�

vir

�

gi

�

ni

�

tá
�

tis.
� �



doBa vánoČní h5

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 Ferie mezi svátky Zjevení a Křtu Páně AG 375
Jakmile mudrci uviděli hvězdu, zaradovali se nevýslovnou radostí.  
Vstoupili do domu a obětovali Pánu zlato, kadidlo a myrhu. (Mt 2, 10–11)

V
VIIa

�

i
�

dén
�

tes
�

stel

�

lam

�

ma

�

gi

�

�

ga

�

vı́

�

si

�

sunt

�

gáu

�

di-

�

o

�

mag

�

no:

�

et

�

in

�

trán-

�
�

�

tes

�

do-

�
mum,

�

�

ob

�

tu

�

lé

�

runt

�

Dó

�

mi

�

no

�

au
�

rum,
�

thus,

�

et
�

myr
�

rham.
�

�



h6 antiFony K maGniFicat

 Křtu Páně – 1. večerní chvály AG 387
Spasitel se dal pokřtít, aby obnovil starého člověka a tak naši porušenou 
přirozenost vodou obrodil a přioděl nás neporušitelností.

Kantikum Panny Marie – tonus VIId

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

V
VIId

�

é
�

te

�

rem

�

hó

�

mi

�

nem

�
�

ré

�

no

�

vans

�

Sal

�

vá-

�
tor,
�

�

ve
�

nit

�

ad

�

bap
�

tı́s
�

mum
�

�

�

ut

�

na

�

tú

�

ram,

�

quæ

�

cor

�

rúp

�

ta

�

e

�

rat,

�

�

per

�

a-

�

quam

�

re

�

cu

�

pe-

�

rá

�

ret,

�

in

�

cor

�

rup-

�
�

�

tı́

�

bi-

�

li

�

ves

�

te

� �

cir

�

cum
�

a
�

mı́c

�

tans
�

nos.
�

�



doBa vánoČní h7

Kantikum Panny Marie – tonus VIIIc

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �

�

�
�

�

�� �� �

 Ferie mezi 2. lednem a Zjevením Páně AG 337
Veliké věci mi učinil ten, který je mocný; jeho jméno je svaté. (Lk 1, 49)

F
VIIIc �

e

�

cit

�

mi-

�

hi

�

mag

�

na

� �

qui

�

po

�

tens
�

est:
�
�

et
�

san
�

ctum
�

no

�

men

�

e

�

ius.

� �



h8 antiFony K maGniFicat

 Narození Páně – 1. večerní chvály AG 337
Až vyjde slunce na nebi, spatříte slávu Krále králů, kterého Otec poslal na svět.

 Svaté Rodiny – 1. večerní chvály AG 378
Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi, plné milosti a pravdy.  
Všichni jsme dostali z jeho plnosti, a to milost za milostí. (Jan 1, 14.16)

 Svaté Rodiny – 2. večerní chvály AG 384
Maria však to všechno uchovávala v srdci a rozvažovala o tom. (Lk 2, 19)

C
VIIIG �

um

�

or
�
�

tus

�

fú-

�

e

�

rit

�

sol

�

de

�

cæ

�

lo,

� �

vi

�

dé

�

bi-

�

tis
�

Re

�

gem

�

re-

�
gum

� �

pro-
�
�

�

ce

�

dén

�

tem

� �
�
�

a

���
Pat

�

re,

� �

tam

�

quam

�

spon
�

sum
�
�

de
�

thá
�

la

�

mo

�

su-

�

o.

� �

V
VIIIG �

er

�

bum
�

ca
�

ro
�

fac

�

tum

�

est,

� �

et

�

ha

�

bi-

�

tá-

�

vit

�

in

�

no-

�

bis,

� �

ple

�

num

�

grá-

�
�

�

ti-

�

æ

�

et
�

ve-
�

ri-

�

tá-
�

tis;
�

de
�

cu
�

ius
�

ple
�

ni

�

tú

�

di

�

ne

� �

om

�

nes

�

nos

�

ac

�

cé-

� �

pi-

�

mus,

� �
�

�

et

�

grá-

�

ti-

�

am

�
�
�
�

pro

�

grá-

�

ti-

�

a,

�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

M
VIIIG �

a

�

rı́-

�

a

�

au

�

tem

�

con
�

ser

�

vá

�

bat

�

om

�

ni-

�

a

�

ver

�

ba

�

hæc,

�
�

cón

�

fe

�

rens
�

in
�
�

�

cor

�

de

�

su-

�

o.

� �



doBa vánoČní h9

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 2. neděle vánoční AG 349
Jeho otec i matka byli plni údivu nad slovy, která o něm slyšeli. (Lk 2, 33)

E
VIIIG �

-
�

�

rant

�

Io

�

seph

� �

et

�

Ma

�

rı́-

�

a

�

ma

�

ter

�

Ie-

�

su

��
���
� �

mi
�

rán

�

tes

�

su

�

per

�

his,

�
�

quæ

� �

�

di

�

cé

�

ban

�

tur

�

de

�

il

�

lo.

� �



h10 antiFony K maGniFicat

 Zjevení Páně – 1. večerní chvály AG 368
Když mudrci viděli hvězdu, řekli si mezi sebou: To je znamení velikého krále, 
pojďme, vyhledejme ho a obětujme mu dary: zlato, kadidlo a myrhu.

 Zjevení Páně – 2. večerní chvály AG 373
Od východu přišli mudrci do Betléma poklonit se Pánu. Otevřeli své pokladnice 
a obětovali mu dary: zlato pro velkého Krále, kadidlo pro pravého Boha a myrhu 
k jeho pohřbu, aleluja.

M
VIIIG �

a-
�
�

gi,

�

vi

�

dén-

�
�
�

tes

�

stel

�

lam,

� �

di

�

xé

�

runt

�

ad

�

ı́n

�

vi-

�

cem:

�

Hoc

�

sig

�

num

� �

�

mag

�

ni

�

Re-

�

gis

�

est:

�

e-
�

á-
�
�

mus,

� �

et

�

in

�

qui-

�

rá

��
�

mus

�

e-

�

um,
�
�

et

�

of
�

fe

�

rá

�

mus

�

e-

��
�

i

�

�

�

mú-

�

ne-

�

ra,

� �

au
�

rum,
�

thus

�

et

�

myr

�

rham,

�
�

�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� 

A
VIIIG

�

b
�

O
�

ri-
�

én
�

te
�

ve
�

né

�

runt

�

Ma-

�
�

gi

�

�

in

�

Béth

�

le-

�

em
�

a
�

do

�

rá

�

re

�

Dó
�

mi-
�
�

�

num:

��
�
�
�

et
�

a
�

pér
�

tis
�

the
�

sáu
�

ris
�

su-
�

is
�
�

pre
�

ti-

�

ó

�

sa

�

mú
�

ne
�

ra
�

ob
�

tu
�

lé
�

runt:
�

au-

�

�

�

rum
�
� �

si
�

cut
�

Re-

�

gi

�

mag
�

no,
�

thus

�

si

�

cut

�

De-

�

o

�

ve-

�

ro,

�

myr

�

rham

�
�
�
�
�

se
�

púl-
�

�

�

tu

�

ræ

�

e-
�

ius,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �



doBa vánoČní h11

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 Křtu Páně – 2. večerní chvály AG 388
Kristus zjevil svou slávu okrsku země a prameny vod byly posvěceny: Čerpejte 
vodu z pramenů Spasitele. Dnes posvětil Kristus, náš Bůh, všechno tvorstvo.

F
VIIIG �

on

�

tes
�

a
�

quá

�

rum

� �

san

�

cti-

�

fi-

�

cá-
�
�

ti
�

sunt
�

�

Chris
�

to

�

ap

�

pa-

�

rén

�

te

� �

in

�
�

�

gló-
�
�

ri-
�

a:
�
� �

�

or
�

bis

�

ter
�

rá-

�
rum,

� �

hau

�

rı́-

�

te

�

a-

� �

quas

�

�

de

�

fón

�

ti

�

bus

�

Sal

�

va

�

tó-

�
�
� �

�

ris:
�

san
�

cti-

�

fi

�

cá-

�

vit

�

e-

�

nim

�

nunc

� �

om

�

nem

�

cre-

�

a

�

tú-
�

ram
�

�

Chris
�

tus
�

De-

�

us

�
�

�

nos

�

ter.

� �





doba Postní



i2

sPolečné náPěVy  
Pro dobu Postní

Krátké responsorium
O nedělích:

sPoleČné náPěvy

O feriích:

A
�

�

v Shléd
�

ni
�

na
�

nás,
�

Pa

�

ne,
�

a
�

smi

�

luj

�

se,

�

*

�

neb

�

ot’

�

jsme
�

zhře

�

ši-

�

li
�

pro
�

ti

� �

�

to

�

bě.
�

r Shléd
�

ni.
�

v Vy

��
�

slyš,

�

Kris

�

te,

� �

na

�

še

�

po

�

kor

�

né
�

pros

�

by.

�

r Neb

�

ot’.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Shléd
�

ni.
�

Na Květnou neděli a ve Svatém týdnu:

A
�

�

v Vo
�

lám
�

k to

�

bě,
�

Pa

�

ne,

�

*

�

smi

�

luj

�
�

�

se
�

na

�

de
�

mnou.
�

r Vo
�

lám.
�

�

�

v U

��
�

zdrav

�

mě,

�

Pa

�

ne,

� �

zhře

�

šil

�

jsem
�

před

�

te

�

bou.

�

r Smi

�

luj

�
�

�

se.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Vo
�

lám.
�

A
�

�

v Kla
�

nı́
�

me
�

se

�

ti,
�

Kris

�

te,

�

*

�

a

�

do
�

bro

�

ře-

�
�

�

čı́
�

me

�

ti.
�

r Kla
�

nı́
�

me.
�

�

�

v Ne

��
�

bot’

�

svým

�

křı́

�

žem

� �

jsi

�

vy

�

kou
�

pil

�

svět.

�

r A

�

do
�

bro

�

ře-

�
�

�

čı́
�

me

�

ti.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kla
�

nı́
�

me.
�



doBa Postní i i3

Kantikum Panny Marie
Pokud se antifona nezpívá chorálně, užije se V tonus:

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �



i4

doba Postní i
Až do Květné neděle (mimo).

PoPeleční středa  A20, D81, I2, J14

Psalmodie s antifonami ze středy 4. týdne, str. D81.
 Krátké čtení Flp 2, 12b –15a
Pracujte s úzkostlivou bázní na tom, abyste došli spásy; a  to nejen když 
jsem u vás, ale hlavně nyní, když jsem daleko. vždyť i to, že chcete, i to, 
že pak jednáte, působí přece ve vás Bůh, abyste se mu mohli líbit. dělejte 
všecko bez reptání a váhání. tak z vás budou lidé bezúhonní a bezelstní, 
Boží děti bez poskvrny.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J14. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když dáváš almužnu, †|| ať neví tvoje levice, | co dělá tvoje pravice.

Prosby
skrze Kristovu krev na kříži prolitou uzavřel Bůh se svým lidem smlouvu 
novou a věčnou, a ve svátosti oltářní ji obnovuje. Prosme ho:
Bože, požehnej svému lidu.
veď podle své vůle smýšlení všech národů i těch, kdo jim vládnou,
— aby upřímně usilovali o společné dobro všech. 
upevni zbožnost těch, kdo všechno opustili a následovali Krista,
— aby vydávali dobré svědectví o svatosti církve a jejich život byl 
příkladem pro ostatní.
ty jsi stvořil všechny lidi k svému obrazu,
— dej, ať uznají, že jsou si všichni rovni.
Přiveď všechny bloudící k poznání tvého přátelství a tvé pravdy
— a nauč nás pomáhat jim na cestě k tobě. 
uveď zemřelé do své slávy,
— ať tě společně chválí navěky.
otče náš.

PoPeleČní stŘeda



doBa Postní i i5

Závěrečná modlitba
Bože, dej, ať nás posilní dnešní půst, ° kterým zahajujeme úsilí o svou du-
chovní obnovu, † abychom se naučili sebeovládáním statečně přemáhat 
zlo a konat dobro. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

čtVrtek  
Po PoPeleční středě  A20, D84, I2, J2

 Krátké čtení Jak 4, 7–8a. 10
Podřizujte se Bohu. Proti ďáblu se vzepřete, a uteče od vás. Přijďte blíže 
k Bohu a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se před Pánem, a on vás povýší.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kdo ztratí svůj život pro mě, || nalezne ho, praví Pán.

Prosby
Připomeňme si Boží milosrdenství, které nás osvěcuje milostí ducha 
svatého, abychom zářili skutky spravedlnosti a víry. modleme se:
Bože, oživuj lid vykoupený Kristem.
Původce a zdroji vší svatosti, skrze eucharistické tajemství spoj těsněji 
s Kristem biskupy, kněze a jáhny,
— aby v nich den ze dne rostla milost, kterou přijali vkládáním rukou.
uč své věřící, ať se důstojně a činně účastní bohoslužby slova 
a eucharistické oběti,
— aby v životě a v jednání uchovávali to, co přijali vírou a svátostí.
dej, ať uznáváme důstojnost každého člověka, vykoupeného krví tvého 
syna,
— abychom si vážili svobody a přesvědčení svých bratří.
dej, ať lidé krotí nemírnou žádost po věcech pozemských,
a pomáhají těm, kdo mají nouzi.
smiluj se nad věřícími, které jsi dnes povolal z tohoto života k sobě,
— a uděl jim dar věčné blaženosti.
otče náš.



i6

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, ° osvěcuj nás svým vnuknutím a provázej naše jedná-
ní svou pomocí, † ať konáme všechno od začátku až do konce ve spojení 
s tebou. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Pátek  
Po PoPeleční středě  A20, D87, I2, J6

 Krátké čtení Jak 5, 16.19–20
vyznávejte se vzájemně ze svých hříchů, modlete se jeden za druhého, 
abyste byli uzdraveni. mnoho zmůže a je velmi účinná modlitba spraved-
livého! moji bratři, když se někdo mezi vámi odchýlí od pravdy a jiný ho 
obrátí, ať ví, že kdo odvrátí hříšníka od jeho bludné cesty, zachrání duši 
před smrtí a přikryje množství hříchů.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přijdou dny, kdy se budou hosté na svatbě postit, || protože zůstanou 

bez ženicha.
Prosby

Klaňme se spasiteli lidského pokolení, neboť on svou smrtí naši smrt 
přemohl a vzkříšením obnovil život. Pokorně ho prosme:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krví.
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě v tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
dej věřícím, ať své soužení chápou jako účast na tvém utrpení,
— aby se na nich projevila tvá spása.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.

1. neděle Postní – 1. veČerní chvály



doBa Postní i i7

dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, provázej svou pomocí naše úsilí o vnitřní obnovu, † aby naše skutky 
odříkání byly už od počátku pravdivým projevem našeho smýšlení. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i8

1. neděle Postní  A2, D2, I2, J18

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D2. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 416
S duší pokornou a se srdcem zkoušeným prosíme, Bože, abys nás přijal,  
ať se staneme obětí, která se ti zalíbí. (Srov. Dan 3, 39–40)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. s duší pokornou a se srdcem zkroušeným †|| prosíme, Bože, abys 

nás přijal, | ať se staneme obětí, která se ti zalíbí.
Žalm 140 (141)

Pane, za tebou volám, na pomoc 
pospěš, * uslyš můj hlas, když tebe 
se dovolávám!

obětním dýmem buď před te-
bou modlitba moje, * obětí ve-
černí moje vztažené ruce!

Postav, Pane, k mým ústům ochran-
né stráže, * k bráně mých rtů svou 
spolehlivou hlídku!

nenech mé srdce, aby se kloni lo 
ke zlu, * nedopusť, abych pro-
vedl nějakou špatnost

ve spolku s lidmi, kteří jen bezpráví 
činí; * z jejich pamlsků ani okusit 
nechci!

Poctivý ať si mě bije, zbožný ať 
káře, † olejem hříšných však hla-
vu si pomazat nedám. * Přes je-
jich zlobu má modlitba zůstane 
stálá.

a kdyby jednou svým soudcům do 
rukou padli,* potom ať slyší, jak 
laskavá jsou moje slova.

1. neděle Postní – 1. veČerní chvály

I
II
�

n
�

spı́

�

ri

�

tu
�

hu
�

mi-
�

li
�

tá

�

tis
�
�

et
�

in
�

á

�

ni
�

mo

�

con

�

trı́-

��
to
�
�

sus
�

ci

�

pi-

�

á

�

mur,

�
�

�

Dó-

�

mi

�

ne,

�

a
�

te:
�

et
�

sic
�

fi-

�

�
at

�

sa

�

cri

�

fı́

�

ci-

�

um

�

nos

�

trum,
�
�

ut
�

a

�

te

�

sus

�

ci-
�
�

�

pi-
�

á
�

tur
�

hó
�

di-
�

e,
�

et
�

plá
�

ce-
�

at
�

ti-
�

�

bi,

�
�

Dó
�

mi

�

ne

�

De-

�

us.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
� ��

�

�

��
�

�

�� �
�



doBa Postní i i9

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  s duší pokornou a se srdcem zkroušeným †|| prosíme, Bože, abys 

nás přijal, | ať se staneme obětí, která se ti zalíbí.
A.2. tehdy budeš volat a Pán ti odpoví, || křičet o pomoc a on řekne: 

zde jsem.
Žalm 141 (142)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. tehdy budeš volat a Pán ti odpoví, || křičet o pomoc a on řekne: zde 

jsem.

velikým hlasem k Pánu volám, * 
o milost nahlas Pána prosím.

vylévám před ním svoje nářky, * 
svěřuji se mu se svou bí dou.

i když můj duch už ve mně chřad
ne, * ty přesto znáš mou kaž dou 
stez ku.

na cestě, po které já kráčím, * 
tajně mi nastražili léčku.

Pohlédnu vedle sebe vpravo: * není 
tu, kdo by chtěl mě chránit.

nikde už nemám útočiště, * ni-
kdo už nedbá na můj život.

Proto já, Pane, k tobě volám † a ří-
kám: tys mé útočiště, * ty jsi můj 
úděl v zemi živých!

slyš moji úpěnlivou prosbu, * 
neboť jsem velmi zbědovaný.

ochraň mě od mých stihatelů, * na 
jejich přesilu jsem slabý.

vyveď mě šťastně ze žaláře, * 
abych tvé jméno mohl chválit!

Poctiví přidají se ke mně, * když ty 
mi osvědčíš svou přízeň.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

tak jako pod pluhem kamínky 
vyora né * u jícnu podsvětí roz-
sety jsou jejich kosti.

Já však, Pane, stále jen za tebou hle
dím, * k tobě se utíkám, nenech zajít 
můj život!

ochraň mě před léčkou, kterou 
mi nastražili,  * před pastmi, 
kte ré mi strojí, kdo pášou jen 
křivdy!

[do vlastních sítí ať bezbožní všich-
ni padnou, * zatímco já svou cestou 
půjdu si dále.]

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



i10

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Kristus vytrpěl smrt za hříchy, †|| spravedlivý za nespravedlivé, | aby 

nás smířil s Bohem. | Byl sice usmrcen podle těla, | ale podle ducha 
dostal nový život.

 Krátké čtení 2 Kor 6, 1–4a
napomínáme vás, abyste nepřijali milost Boží nadarmo! Bůh přece říká: 
„v době příhodné jsem tě vyslyšel, v den spásy jsem ti pomohl.“ hle, teď je 
ta „doba příhodná“, hle, teď je ten „den spásy“! nikomu v ničem nedáváme 
pohoršení, aby nebyla potupena naše služba, ale ve všem se prokazujeme, 
jako Boží služebníci.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé jiné jmé
no,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

1. neděle Postní – 1. veČerní chvály

A.3. Kristus vytrpěl smrt za hříchy, †|| spravedlivý za nespravedlivé, | aby 
nás smířil s Bohem. | Byl sice usmrcen podle těla, | ale podle ducha 
dostal nový život.

 Kantikum Flp 2, 6–11

I
II
�

n
�

spı́

�

ri

�

tu
�

hu
�

mi-
�

li
�

tá

�

tis
�
�

et
�

in
�

á

�

ni
�

mo

�

con

�

trı́-

��
to
�
�

sus
�

ci

�

pi-

�

á

�

mur,

�
�

�

Dó-

�

mi

�

ne,

�

a
�

te:
�

et
�

sic
�

fi-

�

�
at

�

sa

�

cri

�

fı́

�

ci-

�

um

�

nos

�

trum,
�
�

ut
�

a

�

te

�

sus

�

ci-
�
�

�

pi-
�

á
�

tur
�

hó
�

di-
�

e,
�

et
�

plá
�

ce-
�

at
�

ti-
�

�

bi,

�
�

Dó-
�

mi

�

ne

�

De-

�

us.
�



doBa Postní i i11

Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2, popř. responsorium prolixum 
emendemus (AG 431).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J18. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Ježíš byl vyveden od ducha na poušť, || aby byl pokoušen od ďábla. | 

Když se postil čtyřicet dní a čtyřicet nocí, | nakonec vyhladověl.
B: Ježíš byl na poušti čtyřicet dní || a byl pokoušen od satana, | žil tam 

mezi divokými zvířaty | a andělé mu sloužili.
c: Ježíš se vrátil od Jordánu plný ducha svatého, || duch ho vodil pouští 

čtyřicet dní a ďábel ho pokoušel.
Prosby

děkujme Kristu Pánu, že se stal naším učitelem, vzorem a bratrem. 
snažně ho prosme:
Pane, oživuj svůj lid.
Kriste, stal ses nám podobným ve všem kromě hříchu,
— nauč nás radovat se s radujícími a plakat s plačícími, aby naše láska 
stále rostla.
dej nám pochopit, že sytíme tebe, když podáváme pokrm hladovému,
— a že dáváme pít tobě, když podáváme nápoj žíznivému.
tys vzkřísil lazara ze spánku smrti,
učiň, aby se všichni, kdo hříchem zemřeli, vírou a kajícností navrátili 
k životu.
dej, ať tě lidé horlivé a dokonale následují
— podle příkladu Panny marie a svatých. 
Probuď zemřelé k životu ve slávě,
— aby se věčně těšili z tvé lásky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
věčný Bože, náš nebeský otče, ° obrať k sobě naše srdce, abychom celý ži-
vot zasvětili tvé službě: † abychom hledali především tvé království a plnili 
tvůj příkaz lásky. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i12

1. neděle Postní  A18, D5, I2, J12
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D5. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 415
Stvoř ve mně čisté srdce, Pane, nového, stálého ducha mi dej. (Žl 50, 12)

1. neděle Postní – 2. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Pánu, svému Bohu, se budeš klanět || a jen jemu sloužit.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Pánu, svému Bohu, se budeš klanět || a jen jemu sloužit.
A.2. hle, teď je ta doba příhodná, || hle, teď je ten den spásy.

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

C
ID �

or
�

mun

��

�

�

dum

�

cre-

�

a

�

in

�

me
�

De-
�

us:
�

�

et
�

spı́
�

ri
�

tum
�

rec
�

tum

� �

ı́n
�

no
�

va
�

�

�

in
�

vis
�

cé

�

ri
�

bus
�

me-
�

is.
�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

�
�� � �



doBa Postní i i13

Žalm 113A (114)
Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pra mínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na věky věků. 
amen.

 Krátké čtení 1 Kor 9, 24–25
nevíte, že při běhu na závodišti sice všichni závodníci běží, ale cenu že 
získá jenom jeden? Běžte tak, abyste jí dosáhli! Kdo se však chce zúčastnit 
nějakého závodu, zachovává ve všem zdrženlivost. oni to dělají, aby získali 
věnec pomíjející, ale my věnec nepomíjející!
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  hle, teď je ta doba příhodná, || hle, teď je ten den spásy.
A.3. hle, jdeme vzhůru do Jeruzaléma, †|| tam se splní všechno, |  

co je psáno o  synu člověka.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a  nikdo od něho neslyšel nic 
neupřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.



i14 1. neděle Postní – 2. veČerní chvály

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Ježíš řekl: †|| odejdi, satane, neboť je psáno: | Pánu, svému Bohu, se 

budeš klanět a jen jemu sloužit.
B: Bdi nad námi, věčný spasiteli, †|| ať nás nepřemůže lstivý pokušitel; | 

vždyť ty jsi náš pomocník v každé době.
c: Když ďábel dokončil všechna pokušení, || opustil Ježíše až do 

určeného času.
Prosby

chvalme Boha otce, neboť on chtěl, aby se vyvolený lid znovu zrodil 
skrze Krista, Boží slovo, které trvá navěky. zbožně ho prosme:
Bože, buď milostiv svému lidu.
milosrdný Bože, slyš naše pokorné prosby, které ti přednášíme za 
všechen tvůj lid,
— ať touží po tvém slově ještě více než po tělesném pokrmu.
nauč nás opravdově a účinně milovat náš národ a všechny lidi bez rozdílu
— a stále usilovat, aby žili v míru a spokojenosti.
ujmi se všech, kdo mají být křtem znovuzrozeni,
— aby se stali živými kameny v budově tvé církve.
tys pohnul Jonášovým kázáním obyvatele města ninive k pokání,
— obrať Kristovým slovem srdce hříšníků.
dej umírajícím milost, aby šli s důvěrou vstříc Kristu soudci,
— a navěky se radovali, že tě vidí tváří v tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
věčný Bože, náš nebeský otče, ° obrať k sobě naše srdce, abychom celý ži-
vot zasvětili tvé službě: † abychom hledali především tvé království a plnili 
tvůj příkaz lásky. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



doBa Postní i i15

Pondělí 1. týdne  A20, D9, I2, J6

 Krátké čtení Řím 12, 1–2
Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: Přinášejte sami sebe v oběť 
živou, svatou a Bohu milou! to ať je vaše duchovní bohoslužba. a nepři-
způsobujte se už tomuto světu, ale změňte se a  obnovte svoje smýšlení, 
abyste dovedli rozeznat, co je vůle Boží, co je dobré, bohulibé a dokonalé.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. cokoli jste udělali pro jednoho z mých nejposlednějších bratří, || pro 

mě jste udělali, praví Pán.
Prosby

Pokorně vzývejme Pána Ježíše Krista, neboť on nás osvobodil od hříchů:
Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nad námi.
Kriste, prosíme tě za tvou svatou církev: tys za ni vydal sám sebe, abys ji 
očistil a posvětil křtem,
— nepřestávej ji očišťovat a obnovovat pokáním. 
dobrý učiteli, ukaž mladým lidem správnou životní cestu
— a dej jim sílu, aby po ní šli a dobře se jim dařilo.
tys léčil všechny neduhy; posilni důvěru nemocných a uzdrav je
— a nás posiluj, abychom se o ně dobře starali.
Připomínej nám důstojnost, ke které jsi nás povolal křtem,
— abychom stále žili pro tebe. 
uděl zemřelým pokoj a slávu
— a také nám jednou dej, abychom s tebou kralovali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, naše spáso, ° dej nám milost vnitřního obrácení a nauč nás správ-
ně konat tvou vůli, † abychom s užitkem prožili tuto postní dobu. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i16

Úterý 1. týdne  A20, D12, I2, J18

 Krátké čtení Jak 2, 14.17.18b
co to pomůže, moji bratři, říká-li někdo, že má víru, ale nemá skutky? 
může ho taková víra spasit? víra, když se neprojevuje navenek skutky, je 
sama o sobě mrtvá. ukaž mi tu svou víru, která je beze skutků! Já ti však ze 
svých skutků mohu dokázat svou víru.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J18. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když se modlíš ty, †|| vejdi do své komůrky, | zavři dveře a modli se 

k svému otci.
Prosby

Pán Ježíš nás naučil překonávat pokušení bděním a modlitbou. Prosme ho:
Shlédni na nás, Pane, a smiluj se.
Ježíši Kriste, tys řekl, že jsi uprostřed těch, kdo se ve tvém jménu 
shromáždí k modlitbě,
— dej, ať se modlíme k otci ve spojení s tebou a v jednotě, kterou vytváří 
duch svatý.
nebeský ženichu církve, chraň svou milovanou církev od každé 
poskvrny,
— a veď ji, aby žila nadějí a silou ducha svatého.
ty miluješ každého člověka; učiň nás horlivými ve službě bližním, jak jsi 
to každému z nás uložil,
aby tak všem zazářilo světlo tvého učení.
Kníže pokoje, dej, ať se ve světě šíří tvůj mír,
aby bylo vidět, že jsi stále uprostřed nás.
otevři všem zemřelým bránu do blažené věčnosti,
— aby mohli vstoupit do místa neporušitelnosti a slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, shlédni na nás a pomoz nám, ° ať sebeovládáním překonáváme, co 
nás spoutává, † a všechny naše tužby ať směřují k tobě. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

1. týden Postní



doBa Postní i i17

středa 1. týdne  A20, D15, I2, J14

 Krátké čtení Flp 2, 12b –15a
Pracujte s úzkostlivou bázní na tom, abyste došli spásy; a  to nejen když 
jsem u vás, ale hlavně nyní, když jsem daleko. vždyť i to, že chcete, i to, 
že pak jednáte, působí přece ve vás Bůh, abyste se mu mohli líbit. dělejte 
všecko bez reptání a váhání. tak z vás budou lidé bezúhonní a bezelstní, 
Boží děti bez poskvrny.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J14. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jako byl Jonáš v břiše velké ryby tři dni a tři noci, || tak bude syn 

člověka v nitru země.
Prosby

Bůh je moudrý a všemohoucí, ví, co potřebujeme, a chce nám to dát; 
musíme však především hledat jeho království. Proto ho prosme:
Přijď království tvé a jeho spravedlnost.
otče svatý, tys nám dal Krista za pastýře našich duší; buď s pastýři 
i s lidem, svěřeným jejich péči,
— ať stádci nechybí péče pastýře, ani pastýřům poslušnost stádce.
Přiměj křesťany, ať s bratrskou láskou pomáhají nemocným
— a tuto službu ať chápou jako službu tvému synu. 
Přiveď do své církve ty, kdo dosud nevěří evangeliu,
— aby i skrze ně tvá církev rostla a zdokonalovala se v lásce.
dej nám hříšníkům dosáhnout tvého odpuštění
— a zároveň i smíření s tvou církví.
dej, ať zemřelí vejdou do věčného života,
— aby mohli být navěky s tebou.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, pohlédni na oddanost svého lidu, ° který si ukládá odří-
kání, aby cvičil v kázni své tělo † a konáním dobrých skutků načerpal sílu 
pro duši. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i18

čtVrtek 1. týdne  A20, D18, I2, J19

 Krátké čtení Jak 4, 7–8a. 10
Podřizujte se Bohu. Proti ďáblu se vzepřete, a uteče od vás. Přijďte blíže 
k Bohu a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se před Pánem a on vás povýší.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J19. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Proste, a dostanete; †|| hledejte, a naleznete; | tlučte, a otevře se vám.

Prosby
Kristus Pán nám dal nové přikázání, abychom se navzájem milovali. 
Prosme ho:
Pane, rozmnož lásku svého lidu.
dobrý mistře, nauč nás milovat tebe v našich bratřích
— a tím, co prokazujeme jim, sloužit tobě.
tys na kříži vyprošoval od otce milost pro své katy,
— nauč nás milovat nepřátele a modlit se za ty, kdo nám činí příkoří.
skrze tajemství svého těla a krve rozmnož naši lásku, statečnost a důvěru,
— posiluj malátné, potěšuj zarmoucené a vlej naději těm, které svírá 
úzkost.
ty jsi světlo světa; dals uvidět světlo slepému od narození, když se podle 
tvého příkazu umyl v rybníku siloe,
— osviť katechumeny křestním obmytím a slovem života.
nasyť zemřelé svou věčnou láskou
a také nás připočti k svým vyvoleným.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, nepřestávej nás provázet svou milostí, † abychom poznávali, co je 
správné, a  ochotně se podle toho řídili; ° a  protože jsme ve všem zcela 
závislí na tobě, † dej, ať žijeme stále ve spojení s tebou. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

1. týden Postní



doBa Postní i i19

Pátek 1. týdne  A20, D21, I2, J6

 Krátké čtení Jak 5, 16.19–20
vyznávejte se vzájemně ze svých hříchů, modlete se jeden za druhého, 
abyste byli uzdraveni. mnoho zmůže a je velmi účinná modlitba spraved-
livého! moji bratři, když se někdo mezi vámi odchýlí od pravdy a jiný ho 
obrátí, ať ví, že kdo odvrátí hříšníka od jeho bludné cesty, zachrání duši 
před smrtí a přikryje množství hříchů.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přinášíš-li svůj dar k oltáři || a tam si vzpomeneš, že tvůj bratr má 

něco proti tobě, | nech tam svůj dar před oltářem a jdi se napřed 
smířit se svým bratrem, | teprve potom přijď a obětuj svůj dar.

Prosby
Ježíš Kristus nás posvětil svou vlastní krví. Prosme ho:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
náš vykupiteli, pro své utrpení dej věřícím sílu k sebezapírání, podpírej 
je, když musí bojovat proti zlu a překonávat překážky, a upevni v nich 
naději,
— aby jim nic nestálo v cestě a mohli se připravit na slavnost tvého 
vzkříšení.
Pomoz křesťanům, aby správně chápali tvou vůli, přinášeli lidem zvěst 
o tobě
— a potvrzovali ji svědectvím vroucí viry, naděje a lásky.
Posiluj svou mocí všechny sklíčené
— a nám dej, abychom je uměli bratrsky potěšit. 
Pouč věřící, ať ve svých strastech vidí účast na tvém utrpení,
— aby se na nich zjevilo blahodárné působení tvé milosti.
Původce života, pamatuj na ty, kdo z tohoto světa odešli,
— a přiveď je k slávě vzkříšení.
otče náš.



i20

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° pomáhej nám prožít dobu přípravy na velikonoce 
s  vnitřní opravdovostí, † aby postní kázeň, o  kterou církev v  této době 
usiluje, přinesla všem užitek pro duši. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, na-
šeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po 
všechny věky věků.

2. neděle Postní  A18, D24, I2, J2
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D24.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 425
Pravice Páně mocně zasáhla, pravice Páně mě pozvedla. (Žl 117, 16)

2. neděle Postní – 1. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a jeho bratra Jana, †|| vyvedl je na 

vysokou horu | a byl před nimi proměněn.
Žalm 118 (119), 105-112 

XIV – n(nún)
Mým krokům svítilnou je tvé slo
vo, * ono mi cestu osvětluje.

dal jsem přísahu, také ji pl
ním, * dbát všech tvých správ-
ných rozhodnutí.

těžce svou bídou jsem sužován, 
Pane, * dle svého slova mi zachovej 
život!

sliby mých úst, Pane, laskavě 
přijmi, * pouč mě o svých roz-
hodnutích.

stále můj život je ohrožen zkázou, * 
já na tvůj zákon však nezapomínám.

ať na mne bezbožní nástrahy 
líčí, * z cesty tvých příkazů ne-
zabloudím.

svědectví tvá jsou mým dědictvím 
provždy, * neboť jsou radostí mého 
srdce.

srdce jsem přiměl tvé zásady pl
nit, * v tom je odměna na věčné 
časy.

D
VIIIG

�

éx

�

te-

�

ra
�

Dó
�

mi
�

ni
�

�

fe
�

cit
�

vir
�

tú
�

tem:
�
�

déx

�

te-

�

ra
�

Dó
�

mi
�

ni
�

�

e
�

xal
�

tá
�

vit
�
�

�

me.
� �

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�



doBa Postní i i21

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a jeho bratra Jana, †|| vyvedl je na 

vysokou horu | a byl před nimi proměněn.
A.2. Jeho tvář zazářila jako slunce || a jeho oděv zbělel jako světlo.

Žalm 15 (16)
zachovej mě, Bože, doufám v tebe. * 
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

na nic nejsou všichni bůžci 
země, * ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † ne-
podám jim oběť krvavou, * nikdy 
jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj 
úděl. * osud můj máš v rukou 
jenom ty!

v zemi překrásné já mám svůj po
díl, * z hloubi blaží mě mé dě dictví.

dobrořečím Pánu, že mi radí, * 
že mi k srdci mluví za noci.

upínám své oči stále k Pánu, * je-li 
při mně, nezakolísám.

srdce mé se těší, duše jásá, * ba 
i tělo trvá v bezpečí.

nezanecháš v podsvětí mou duši,  † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný * 
v temnou říši mrtvých pohlížet.

stezku života mi ukazuješ: † na-
plněnou radost před tvou tvá
ří, * po tvé pravici slast na věky.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Jeho tvář zazářila jako slunce || a jeho oděv zbělel jako světlo.
A.3. mojžíš a eliáš mluvili o jeho smrti, || kterou měl podstoupit 

v Jeruzalémě.
 Kantikum Flp 2, 6–11

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé jiné jmé
no,



i22

D
VIIIG

�

éx

�

te-

�

ra
�

Dó
�

mi
�

ni
�

�

fe
�

cit
�

vir
�

tú
�

tem:
�
�

déx

�

te-

�

ra
�

Dó
�

mi
�

ni
�

�

e
�

xal
�

tá
�

vit
�
�

�

me.
�

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. mojžíš a eliáš mluvili o jeho smrti, || kterou měl podstoupit 

v Jeruzalémě.
 Krátké čtení 2 Kor 6, 1–4a
napomínáme vás, abyste nepřijali milost Boží nadarmo! Bůh přece říká: 
„v době příhodné jsem tě vyslyšel, v den spásy jsem ti pomohl.“ hle, teď je 
ta „doba příhodná“, hle, teď je ten „den spásy“! nikomu v ničem nedáváme 
pohoršení, aby nebyla potupena naše služba, ale ve všem se prokazujeme, 
jako Boží služebníci.
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2, popř. responsorium prolixum 
det tibi deus (AG 424).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J2. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Petr řekl Ježíšovi: || Pane, je dobře, že jsme tady. | chceš-li, postavíme 

tu tři stany; | jeden tobě, jeden mojžíšovi a jeden eliášovi.
B: Ježíš byl před nimi proměněn || a jeho oděv zářivě zbělel. | zjevil se 

jim eliáš s mojžíšem | a rozmlouvali s Ježíšem.
c: Když se Ježíš modlil, || výraz tváře se mu změnil a jeho šat oslnivě 

zbělel. | a hle, rozmlouvali s ním dva muži, | byli to mojžíš a eliáš.

2. neděle Postní – 1. veČerní chvály



doBa Postní i i23

Prosby
dobrořečme našemu vykupiteli, neboť on nám ve své dobrotě dává tento 
čas spásy. Pokorně ho prosme:
Pane, stvoř v nás nového ducha.
Kriste, náš živote, tys nám dal skrze křest účast na své smrti a na svém 
vzkříšení,
— dej nám, abychom dnes žili tímto novým životem. 
Pane, tys všem prokazoval dobrodiní,
— dej, ať i my máme na mysli dobro všech.
uděl nám, abychom svorně pracovali a vytvářeli lepší svět
— a zároveň hledali království Boží.
lékaři těla i duše, uzdrav rány našeho srdce,
— abychom se otvírali tvé milosti, která nás neustále posvěcuje.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty k  nám mluvíš skrze svého milovaného syna a  přikazuješ nám, 
abychom ho poslouchali; ° živ nás tedy svým slovem a očišťuj naše nitro, † 
abychom se mohli radovat z patření na tvou slávu. ° skrze tvého syna Ježí-
še Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



i24

2. neděle Postní  A18, D27, I2, J7
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D27.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 427
Máme udělat tři stany: jeden tobě, jeden Mojžíšovi a jeden Eliášovi? (Mk 9,5)

Pán řekl mému Pánovi: * „Seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
Siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  žezlo tvé moci || podá ti sám Pán.
A.2. Bůh, kterého ctíme, je jeden || a učinil nebe i zemi.

2. neděle Postní – 2. veČerní chvály

F
IVA
�

a
�

ci-
�

á

�

mus

�

hic

�

tri-

�

a

�

ta

�

ber

�

ná

�

cu

�

la:

�

�

ti

�

bi

�

u

�

num,

�

Mó-
�

y
�

si
�

u
�

num,
�

�

et
�
�

�

E

��
�

lı́-

�

æ

�

u
�

num.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. žezlo tvé moci || podá ti sám Pán.

Žalm 109 (110)



doBa Postní i i25

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Bůh, kterého ctíme, je jeden || a učinil nebe i zemi.
A.3. Bůh ani vlastního syna neušetřil, || ale vydal ho za nás za všecky. 

Žalm 113B (115)
nikoli nám, Pane, nikoli nám, † jen 
svému jménu zjednej slávu * pro 
svoji lásku, pro svou věrnost!

Proč by si měli pohané říkat: * 
„Kde vlastně je ten jejich Bůh?“

Bůh náš ten sídlí na nebesích, * co 
se mu zlíbí, to učiní.

Jejich modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama ztvářené.

Ústa mají a nemohou mluvit, * oči 
mají a nevidí.

uši mají a  nemohou slyšet, * 
nozdry mají a chybí jim čich.

ruce mají a nehmatají, † nohy mají 
a nechodí * a z hrdla nevydají hlas.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v  modly 
doufají!

izrael však ať doufá v Pána, * on je 
mu pomocník a štít.

áronův dům ať doufá v Pána, * 
on je mu pomocník a štít.

Kdo Pána ctí, ať doufají v Pána, * on 
je jim pomocník a štít.

Pán je nás pamětliv, žehná 
nám. † ať žehná domu Izraele, * 
ať žehná domu Áronovu!

ať žehná těm, kdo Pána ctí, * stejně 
tak malým jako velkým!

Pán ať jen rozmnoží váš rod * ve 
vás i dále ve vašich synech!

žehnáni buďte od Pána, * který 
učinil nebe i zemi.

nebe je nebem Pánovým, * avšak 
zemi dal dětem lidským.

nemohou mrtví Pána ctít, * žádný 
z těch, kdo v podsvětí sešli.

my chcem však Pána velebit * 
jak nyní, tak až do věčnosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.



i26

 Kantikum 1 Petr 2, 21–24

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Bůh ani vlastního syna neušetřil, || ale vydal ho za nás za všecky.
 Krátké čtení 1 Kor 9, 24–25
nevíte, že při běhu na závodišti sice všichni závodníci běží, ale cenu že 
získá jenom jeden? Běžte tak, abyste jí dosáhli! Kdo se však chce zúčastnit 
nějakého závodu, zachovává ve všem zdrženlivost. oni to dělají, aby získali 
věnec pomíjející, ale my věnec nepomíjející!
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J7. Pokud se nezpívá chorálně:
a: nikomu o tom vidění neříkejte, || dokud nebude syn člověka vzkříšen 

z mrtvých.
B: objevil se oblak a zastínil je. †|| z oblaku se ozval hlas: | to je můj 

milovaný syn, toho poslouchejte!
c: z oblaku se ozval hlas: || to je můj vyvolený syn, toho poslouchejte! | 

Když se ten hlas ozval, | byl už Ježíš sám.

2. neděle Postní – 2. veČerní chvály

Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a nikdo od něho neslyšel nic ne-
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra-
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.

F
IVA
�

a
�

ci-
�

á

�

mus

�

hic

�

tri-

�

a

�

ta

�

ber

�

ná

�

cu

�

la:

�

�

ti

�

bi

�

u

�

num,

�

Mó-
�

y
�

si
�

u
�

num,
�

�

et
�
�

�

E

��
�

lı́-

�

æ

�

u
�

num.
�



doBa Postní i i27

Prosby
Kristus přišel sloužit a prokazovat dobrodiní všem. vzdávejme mu díky 
a prosme ho pokorně a s důvěrou:
Pane, navštiv svou rodinu.
Pane, buď s biskupy a kněžími, kteří podle tvé vůle vedou a řídí tvou 
církev,
— aby skrze tebe přivedli všechny k tvému otci.
ať tvůj anděl provází všechny, kdo jsou na cestách,
— aby unikli všem nebezpečím a nástrahám.
nauč nás sloužit našim bližním,
—  abychom následovali tebe, neboť tys nepřišel, aby ti bylo slouženo, ale 

abys sám sloužil.
ať v každém lidském společenství stojí jeden při druhém,
— a tvá přítomnost mezi námi ať je zdrojem naší jednoty a síly.
Buď milosrdný ke všem zemřelým
— a dej jim spatřit svou tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty k  nám mluvíš skrze svého milovaného syna a  přikazuješ nám, 
abychom ho poslouchali; ° živ nás tedy svým slovem a očišťuj naše nitro, † 
abychom se mohli radovat z patření na tvou slávu. ° skrze tvého syna Ježí-
še Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



i28

Pondělí 2. týdne  A20, D31, I2, J7

 Krátké čtení Řím 12, 1–2
Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: Přinášejte sami sebe v oběť 
živou, svatou a Bohu milou! to ať je vaše duchovní bohoslužba. a nepři-
způsobujte se už tomuto světu, ale změňte se a  obnovte svoje smýšlení, 
abyste dovedli rozeznat, co je vůle Boží, co je dobré, bohulibé a dokonalé.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J7. Pokud se nezpívá chorálně:
A. neodsuzujte, abyste nebyli odsouzeni; †|| neboť podle toho, jak 

soudíte, | budete sami souzeni, praví Pán.
Prosby

Bůh otec přislíbil ústy svého syna, že těm, kdo ho budou společně prosit, 
splní každé přání. Proto ho s důvěrou prosme:
Bože, buď milostiv svému lidu.
Bože, tys skrze Krista naplnil zákon daný mojžíšovi na hoře sinaj,
— dej, ať si všichni uvědomí, že je zapsán v jejich nitru, a ať věrně podle 
něho žijí.
ať se představení pečlivě starají o všechny sobě svěřené
— a všichni ať si navzájem pomáhají.
dej misionářům ducha statečnosti a vytrvalosti
— a pošli jim potřebné spolupracovníky. 
ať v dětech působí tvá milost
— a mládež ať žije bezúhonně a roste v ní tvá láska. 
Pamatuj na všechny, kteří zemřeli ve spojení s tebou,
— a dej jim účast na věčném životě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty chceš, abychom se cvičili v kázni a sebeovládání, a tak byli schop-
nější plnit tvou vůli; ° pomáhej nám, ať se varujeme hříchů † a ochotně 
konáme, co nám ukládá tvá láska. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

2. týden Postní



doBa Postní i i29

Úterý 2. týdne  A20, D34, I2, J18

 Krátké čtení Jak 2, 14.17.18b
co to pomůže, moji bratři, říká-li někdo, že má víru, ale nemá skutky? 
může ho taková víra spasit? víra, když se neprojevuje navenek skutky, je 
sama o sobě mrtvá. ukaž mi tu svou víru, která je beze skutků! Já ti však ze 
svých skutků mohu dokázat svou víru.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J18. Pokud se nezpívá chorálně:
A. vy všichni jste bratři. †|| a nikomu na zemi nedávejte jméno „otec“, | 

jenom jeden je váš otec, a ten je v nebi. | ani si nedávejte říkat 
„učitel“, | jenom jeden je váš učitel – Kristus.

Prosby
Pán Ježíš slíbil: „až budu vyvýšen, přitáhnu všechno k sobě.“ velebme ho 
a zbožně prosme:
Pane, přitáhni všechno k sobě.
dej, Pane, ať všechny přitahuje světlo, které vychází z tajemství tvého kříže,
— aby poznali, že ty jsi cesta, pravda a život.
všem, kdo po tobě žízní, otevři pramen živé vody,
— aby už nikdy nežíznili.
veď vědce a umělce svým světlem,
— aby pomáhali lidem nacházet tvé království.
Pohni všechny, kdo se pro hříchy a pohoršení odvrátili od tebe,
— aby se k tobě vrátili a zůstávali v tvé lásce.
uveď do nebeské vlasti všechny naše zemřelé,
— aby se radovali s blahoslavenou Pannou marií a se všemi svatými.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, provázej svou církev ustavičnou ochranou, ° vždyť jsme jen smrtelní 
lidé a bez tebe by nám došly síly; † pomáhej nám vyhýbat se všemu, co 
nám škodí, a hledat, co vede ke spáse. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, na-
šeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po 
všechny věky věků.



i30

středa 2. týdne  A20, D37, I2, J22

 Krátké čtení Flp 2, 12b –15a
Pracujte s úzkostlivou bázní na tom, abyste došli spásy; a  to nejen když 
jsem u vás, ale hlavně nyní, když jsem daleko. vždyť i to, že chcete, i to, 
že pak jednáte, působí přece ve vás Bůh, abyste se mu mohli líbit. dělejte 
všecko bez reptání a váhání. tak z vás budou lidé bezúhonní a bezelstní, 
Boží děti bez poskvrny.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J22. Pokud se nezpívá chorálně:
A. syn člověka bude vydán pohanům, †|| aby se mu posmívali, zbičovali 

ho a ukřižovali, | ale třetího dne bude vzkříšen.
Prosby

skrze Kristovu krev na kříži prolitou uzavřel Bůh se svým lidem smlouvu 
novou a věčnou, a ve svátosti oltářní ji obnovuje. Prosme ho:
Bože, požehnej svému lidu.
veď podle své vůle smýšlení všech národů i těch, kdo jim vládnou,
— aby upřímně usilovali o společné dobro všech. 
upevni zbožnost těch, kdo všechno opustili a následovali Krista,
—  aby vydávali dobré svědectví o svatosti církve a jejich život byl 

příkladem pro ostatní.
ty jsi stvořil všechny lidi k svému obrazu,
— dej, ať uznají, že jsou si všichni rovni.
Přiveď všechny bloudící k poznání tvého přátelství a tvé pravdy
— a nauč nás pomáhat jim na cestě k tobě. 
uveď zemřelé do své slávy,
— ať tě společně chválí navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, uchovej své církvi horlivost v konání dobra, ° pomáhej jí ve věcech 
časných † a dej, ať v tom vidí záruku, že ji dovedeš k hodnotám věčným. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

2. týden Postní



doBa Postní i i31

čtVrtek 2. týdne  A20, D40, I2, J19

 Krátké čtení Jak 4, 7–8a. 10
Podřizujte se Bohu. Proti ďáblu se vzepřete, a uteče od vás. Přijďte blíže 
k Bohu a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se před Pánem a on vás povýší.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J19. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Boháč, který nedal lazarovi ani drobty chleba, || prosil o kapku vody.

Prosby
Připomeňme si Boží milosrdenství, které nás osvěcuje milostí ducha 
svatého, abychom zářili skutky spravedlnosti a víry. modleme se:
Bože, oživuj lid vykoupený Kristem.
Původce a zdroji vší svatosti, skrze eucharistické tajemství spoj těsněji 
s Kristem biskupy, kněze a jáhny,
— aby v nich den ze dne rostla milost, kterou přijali vkládáním rukou.
uč své věřící, ať se důstojně a činně účastní bohoslužby slova 
a eucharistické oběti,
— aby v životě a v jednání uchovávali to, co přijali vírou a svátostí.
dej, ať uznáváme důstojnost každého člověka, vykoupeného krví tvého 
syna,
— abychom si vážili svobody a přesvědčení svých bratří.
dej, ať lidé krotí nemírnou žádost po věcech pozemských,
— a pomáhají těm, kdo mají nouzi.
smiluj se nad věřícími, které jsi dnes povolal z tohoto života k sobě,
— a uděl jim dar věčné blaženosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty miluješ nevinnost a  znovu ji dáváš těm, kdo se k  tobě kajícně  
navracejí: ° obrať k sobě naše srdce a dej nám novou sílu ducha svatého, † 
ať jsme pevní ve víře a horliví v konání dobra. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



i32

Pátek 2. týdne  A20, D43, I2, J12

 Krátké čtení Jak 5, 16.19–20
vyznávejte se vzájemně ze svých hříchů, modlete se jeden za druhého, 
abyste byli uzdraveni. mnoho zmůže a je velmi účinná modlitba spraved-
livého! moji bratři, když se někdo mezi vámi odchýlí od pravdy a jiný ho 
obrátí, ať ví, že kdo odvrátí hříšníka od jeho bludné cesty, zachrání duši 
před smrtí a přikryje množství hříchů.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. hleděli se Ježíše zmocnit, †|| ale měli strach z lidu, | protože ho 

považoval za proroka.
Prosby

Klaňme se spasiteli lidského pokolení, neboť on svou smrtí naši smrt 
přemohl a vzkříšením obnovil život. Pokorně ho prosme:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krví.
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě v tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
dej věřícím, ať své soužení chápou jako účast na tvém utrpení,
— aby se na nich projevila tvá spása.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.
dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy. otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, posilni v nás ducha kajícnosti, ° abychom se v této po-
stní době očistili pokáním † a připravili se oslavit velikonoce s čistým srd-
cem a vnitřní pravdivostí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † 
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.

2. týden Postní



doBa Postní i i33

F
IIIa �

ac

�

be

�

nı́g

�
�

ne

�

in

�

bo

�

na

�

vo

�

lun

�

tá

�

te

�

tu-

�

a:

� �

ut

�

æ

�

di-

�

fi

�

cén

�

tur,
�

Dó

�

mi-
�

�

�

ne,
�

�

mu
�

ri

�

Ier

�

ú
�

sa
�

lem.
�

�
�

� � �
�

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

��
�

�

�

��
�

�

�� �
�

3. neděle Postní  A18, D46, I2, J20
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D46.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 433
Oblaž, Pane svou dobrotou Sión, zbuduj zas hradby Jeruzaléma. (Žl 50, 20)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, použijí se vždy vlastní:
A.1. obraťte se || a věřte evangeliu, praví Pán.

Žalm 112 (113)
Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého 
lidu.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  obraťte se || a věřte evangeliu, praví Pán.
A.2. děkovnou oběť přinesu ti || a jméno Páně vzývat chci. 



i34 3. neděle Postní – 1. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  děkovnou oběť přinesu ti || a jméno Páně vzývat chci.
A.3. nikdo mi nemůže vzít život, †|| ale já ho dávám sám od sebe | a zase 

ho přijmu nazpátek.
 Kantikum Flp 2, 6–11

Žalm 115 (116B), 10-19
věřil jsem, proto smím teď říci: * 
„velice byl jsem ponížen!“

s úzkostí jsem si říkal v duchu: 
* „věru, je každý člověk lhář!“

Čím nyní odvděčím se Pánu * za 
všechno, co mi prokázal?

do rukou vezmu kalich spásy * 
a jméno Páně oslavím.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým.

Příliš je drahá v očích Páně * 
smrt těch, kdo jsou mu oddáni.

Ó Pane, jsem tvůj věrný sluha, † tvůj 
sluha, syn tvé služebnice, * tys moje 
pouta rozvázal.

děkovnou oběť přinesu ti * 
a jméno Páně vzývat chci.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým,

zde na nádvoří domu Páně, * 
v tvém středu, Jeruzaléme.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a dal mu jméno * nad každé jiné 
jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

F
IIIa �

ac

�

be

�

nı́g

�
�

ne

�

in

�

bo

�

na

�

vo

�

lun

�

tá

�

te

�

tu-

�

a:

� �

ut

�

æ

�

di-

�

fi

�

cén

�

tur,
�

Dó

�

mi-
�

�

�

ne,
�

�

mu
�

ri

�

Ier

�

ú
�

sa
�

lem.
�



doBa Postní i i35

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. nikdo mi nemůže vzít život, †|| ale já ho dávám sám od sebe | a zase 

ho přijmu nazpátek.
 Krátké čtení 2 Kor 6, 1–4a
napomínáme vás, abyste nepřijali milost Boží nadarmo! Bůh přece říká: 
„v době příhodné jsem tě vyslyšel, v den spásy jsem ti pomohl.“ hle, teď je 
ta „doba příhodná“, hle, teď je ten „den spásy“! nikomu v ničem nedáváme 
pohoršení, aby nebyla potupena naše služba, ale ve všem se prokazujeme, 
jako Boží služebníci.
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2, popř. responsorium prolixum 
loquens ioseph (AG 431).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J20. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Kdo se napije vody, kterou mu dám já, || nebude žíznit navěky, praví 

Pán.
B: Ježíš řekl: Jděte s tím odtud! || nedělejte z domu mého otce tržnici.
c: Říkám vám: Když se neobrátíte, || všichni podobně zahynete.

Prosby
děkujme Kristu Pánu, že se stal naším učitelem, vzorem a bratrem. 
snažně ho prosme:
Pane, oživuj svůj lid.
Kriste, stal ses nám podobným ve všem kromě hříchu,
—  nauč nás radovat se s radujícími a plakat s plačícími, aby naše láska 

stále rostla.
dej nám pochopit, že sytíme tebe, když podáváme pokrm hladovému,
— a že dáváme pít tobě, když podáváme nápoj žíznivému.
tys vzkřísil lazara ze spánku smrti,
—  učiň, aby se všichni, kdo hříchem zemřeli, vírou a kajícností navrátili 

k životu.
dej, ať tě lidé horlivé a dokonale následují
— podle příkladu Panny marie a svatých. 
Probuď zemřelé k životu ve slávě,
— aby se věčně těšili z tvé lásky.
otče náš.
Závěrečná modlitba jako v 2. večerních chválách, str. I38.



i36

D
VIIIG �

o
�

mi
�

nus

�

mi

�

hi

�

ad

�

ı́u-
�
�

tor
�

est:
�

�

non
�

ti

�

mé

�

bo

�

��
�

quid

�

fá

�

ci-

�

at
�

mi

�

hi

�
�

�

ho

�

mo.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Pane, všemohoucí králi, †|| vysvoboď nás pro své jméno | a uděl 

nám milost pokání.
Žalm 109 (110)

3. neděle Postní  A18, D49, I2, J20
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D49.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 433
Je se mnou Pán a proto nemám strachu: co by mi mohli udělati lidé? (Žl 117, 6)

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu vzty
čí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

3. neděle Postní – 1. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Pane, všemohoucí králi, †|| vysvoboď nás pro své jméno | a uděl 

nám milost pokání.
A.2. Byli jsme vykoupeni drahou krví Krista, || neposkvrněného Beránka.



doBa Postní i i37

Žalm 110 (111)
z hloubi srdce Pána oslavím, * 
v shromážděném kruhu spravedli
vých.

neboť skutky Páně veliké, * dra-
hocenné všem, kdo z nich se těší.

slavné, mocné jeho konání, * věčně 
trvá jeho spravedlnost.

Činil divy hodné paměti, * pře-
dobrý je Pán a milosrdný.

Pokrm dal těm, kdo ho v bázni ctí, 
* na věky je pamětliv své smlouvy.

svému lidu v činech zjevil moc, 
* když državy pohanů jim vydal.

dílo jeho rukou věrnost, řád, * jeho 
zákony vždy spolehlivé:

stanoveny navždy, na věky, * po-
ctivě a pevně zachovány.

vykoupení seslal pro svůj lid, † na 
věky s ním sjednal úmluvu; * jeho 
jméno hrozné je a svaté.

Bázeň z  Boha, pramen mou-
drosti: † rozumně si vede, kdo 
jí dbá, * jeho sláva trvá do věč-
nosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Byli jsme vykoupeni drahou krví Krista, || neposkvrněného Beránka.
A.3. on nesl naše utrpení, || obtížil se našimi bolestmi.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a  nikdo od něho neslyšel nic 
neupřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra-
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.

 Krátké čtení 1 Kor 9, 24–25
nevíte, že při běhu na závodišti sice všichni závodníci běží, ale cenu že 
získá jenom jeden? Běžte tak, abyste jí dosáhli! Kdo se však chce zúčastnit 
nějakého závodu, zachovává ve všem zdrženlivost. oni to dělají, aby získali 
věnec pomíjející, ale my věnec nepomíjející!
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2.



i38 3. neděle Postní – 2. veČerní chvály

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J20. Pokud se nezpívá chorálně:
a: a ještě mnohem více jich v něj uvěřilo. †|| té ženě pak říkali: | věříme 

už nejen proto, žes nám to pověděla, | vždyť sami jsme ho slyšeli 
a víme, | že je to skutečně spasitel světa.

B: Když byl Ježíš v Jeruzalémě o velikonočních svátcích, †|| mnoho jich 
uvěřilo v jeho jméno, | když viděli znamení, která konal.

c: vinař řekl majiteli vinice: || nech tu ten fíkovník ještě tento rok; | 
okopám ho a pohnojím, | snad příště ovoce ponese.

Prosby
náš vykupitel, Ježíš Kristus, je cesta, pravda a život. Prosme ho pokorně:
Pane, přijď a zůstaň s námi.
Ježíši, synu nejvyššího, tys byl Gabrielem zvěstován Panně marii,
— přijď a vládni svému lidu na věky.
Ježíši, svatý Boží, tvůj předchůdce se v alžbětině lůně zaradoval nad 
tebou,
— přijď a přines celému světu radost ze spásy.
Ježíši, spasiteli, tvé jméno zjevil anděl Josefovi, muži spravedlivému,
— přijď a osvoboď svůj lid od jeho hříchů.
Ježíši, světlo světa, tebe očekával simeon a všichni spravedliví,
— přijď a buď naší útěchou.
Ježíši, vycházející slunce, které nikdy nezapadne, zachariáš o tobě 
předpověděl, že nás navštívíš z výsosti,
— přijď a zjev se zemřelým a vyveď je ze stínu smrti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože. studnice milosrdenství a dobroty, † ty nám dáváš příležitost, aby-
chom svou hříšnost léčili modlitbou, postem a štědrostí; ° pohleď, jak ve 
svědomí cítíme svou vinu a pokorně se z ní vyznáváme, † ukaž na nás své 
veliké slitování, odpusť nám a pozvedni nás k sobě. ° skrze tvého syna Je-
žíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



doBa Postní i i39

Pondělí 3. týdne  A20, D53, I2, J10

 Krátké čtení Řím 12, 1–2
Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: Přinášejte sami sebe v oběť 
živou, svatou a Bohu milou! to ať je vaše duchovní bohoslužba. a nepři-
způsobujte se už tomuto světu, ale změňte se a  obnovte svoje smýšlení, 
abyste dovedli rozeznat, co je vůle Boží, co je dobré, bohulibé a dokonalé.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Ježíš prošel jejich středem || a ubíral se dál.

Prosby
Pokorně vzývejme Pána Ježíše Krista, neboť on nás osvobodil od hříchů:
Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nad námi.
Kriste, prosíme tě za tvou svatou církev: tys za ni vydal sám sebe, abys ji 
očistil a posvětil křtem,
— nepřestávej ji očišťovat a obnovovat pokáním. 
dobrý učiteli, ukaž mladým lidem správnou životní cestu
— a dej jim sílu, aby po ní šli a dobře se jim dařilo.
tys léčil všechny neduhy; posilni důvěru nemocných a uzdrav je
— a nás posiluj, abychom se o ně dobře starali.
Připomínej nám důstojnost, ke které jsi nás povolal křtem,
— abychom stále žili pro tebe. 
uděl zemřelým pokoj a slávu
— a také nám jednou dej, abychom s tebou kralovali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, ° očišťuj a upevňuj svou církev, † a protože bez tvé pomoci 
neobstojí, stále ji veď svou milostí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



i40

Úterý 3. týdne  A20, D56, I2, J14

 Krátké čtení Jak 2, 14.17.18b
co to pomůže, moji bratři, říká-li někdo, že má víru, ale nemá skutky? 
může ho taková víra spasit? víra, když se neprojevuje navenek skutky, je 
sama o sobě mrtvá. ukaž mi tu svou víru, která je beze skutků! Já ti však ze 
svých skutků mohu dokázat svou víru.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J14. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jestliže svému bratru ze srdce neodpustíte, || ani můj nebeský otec 

vám neodpustí.
Prosby

Pán Ježíš nás naučil překonávat pokušení bděním a modlitbou. Prosme ho:
Shlédni na nás, Pane, a smiluj se.
Ježíši Kriste, tys řekl, že jsi uprostřed těch, kdo se ve tvém jménu 
shromáždí k modlitbě,
— dej, ať se modlíme k otci ve spojení s tebou a v jednotě, kterou vytváří 
duch svatý.
nebeský ženichu církve, chraň svou milovanou církev od každé 
poskvrny,
— a veď ji, aby žila nadějí a silou ducha svatého.
ty miluješ každého člověka; učiň nás horlivými ve službě bližním, jak jsi 
to každému z nás uložil,
aby tak všem zazářilo světlo tvého učení.
Kníže pokoje, dej, ať se ve světě šíří tvůj mír,
aby bylo vidět, že jsi stále uprostřed nás.
otevři všem zemřelým bránu do blažené věčnosti,
— aby mohli vstoupit do místa neporušitelnosti a slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° provázej nás svou milostí † a pomáhej nám, abychom 
ti oddaně sloužili. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden Postní



doBa Postní i i41

středa 3. týdne  A20, D59, I2, J22

 Krátké čtení Flp 2, 12b –15a
Pracujte s úzkostlivou bázní na tom, abyste došli spásy; a  to nejen když 
jsem u vás, ale hlavně nyní, když jsem daleko. vždyť i to, že chcete, i to, 
že pak jednáte, působí přece ve vás Bůh, abyste se mu mohli líbit. dělejte 
všecko bez reptání a váhání. tak z vás budou lidé bezúhonní a bezelstní, 
Boží děti bez poskvrny.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J22. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kdo se bude Božími přikázáními řídit a jim učit, || bude v nebeském 

království veliký.
Prosby

Bůh je moudrý a všemohoucí, ví, co potřebujeme, a chce nám to dát; 
musíme však především hledat jeho království. Proto ho prosme:
Přijď království tvé a jeho spravedlnost.
otče svatý, tys nám dal Krista za pastýře našich duší; buď s pastýři 
i s lidem, svěřeným jejich péči,
— ať stádci nechybí péče pastýře, ani pastýřům poslušnost stádce.
Přiměj křesťany, ať s bratrskou láskou pomáhají nemocným
— a tuto službu ať chápou jako službu tvému synu. 
Přiveď do své církve ty, kdo dosud nevěří evangeliu,
— aby i skrze ně tvá církev rostla a zdokonalovala se v lásce.
dej nám hříšníkům dosáhnout tvého odpuštění
— a zároveň i smíření s tvou církví.
dej, ať zemřelí vejdou do věčného života,
— aby mohli být navěky s tebou.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, pomáhej nám, ať se cvičíme v postní kázni a živíme tvým 
slovem, ° aby nás sebeovládání připravilo k  věrnému plnění tvé vůle  † 
a společná modlitba aby nás vedla k trvalému spojení s tebou. ° skrze tvé-
ho syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i42

čtVrtek 3. týdne  A20, D62, I2, J8

 Krátké čtení Jak 4, 7–8a. 10
Podřizujte se Bohu. Proti ďáblu se vzepřete, a uteče od vás. Přijďte blíže 
k Bohu a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se před Pánem a on vás povýší.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jedna žena ze zástupu zvolala: || Blahoslavený život, který tě nosil, 

a prsy, které tě kojily. | Ježíš však řekl: | spíše jsou blahoslavení ti,  
kdo slyší Boží slovo a zachovávají ho.

Prosby
Kristus Pán nám dal nové přikázání, abychom se navzájem milovali. 
Prosme ho:
Pane, rozmnož lásku svého lidu.
dobrý mistře, nauč nás milovat tebe v našich bratřích
— a tím, co prokazujeme jim, sloužit tobě.
tys na kříži vyprošoval od otce milost pro své katy,
— nauč nás milovat nepřátele a modlit se za ty, kdo nám činí příkoří.
skrze tajemství svého těla a krve rozmnož naši lásku, statečnost a důvěru,
— posiluj malátné, potěšuj zarmoucené a vlej naději těm, které svírá 
úzkost.
ty jsi světlo světa; dals uvidět světlo slepému od narození, když se podle 
tvého příkazu umyl v rybníku siloe,
— osviť katechumeny křestním obmytím a slovem života.
nasyť zemřelé svou věčnou láskou
a také nás připočti k svým vyvoleným.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Pokorně tě prosíme, Bože, dej, ať stále hlouběji pronikáme do velikonoční-
ho tajemství, † abychom blížící se svátky našeho vykoupení slavili s oprav-
dovou zbožností. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden Postní



doBa Postní i i43

Pátek 3. týdne  A20, D65, I2, J20

 Krátké čtení Jak 5, 16.19–20
vyznávejte se vzájemně ze svých hříchů, modlete se jeden za druhého, 
abyste byli uzdraveni. mnoho zmůže a je velmi účinná modlitba spraved-
livého! moji bratři, když se někdo mezi vámi odchýlí od pravdy a jiný ho 
obrátí, ať ví, že kdo odvrátí hříšníka od jeho bludné cesty, zachrání duši 
před smrtí a přikryje množství hříchů.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J20. Pokud se nezpívá chorálně:
A. milovat bližního jako sám sebe || je víc než všechny oběti a dary.

Prosby
Ježíš Kristus nás posvětil svou vlastní krví. Prosme ho:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
náš vykupiteli, pro své utrpení dej věřícím sílu k sebezapírání, podpírej 
je, když musí bojovat proti zlu a překonávat překážky, a upevni v nich 
naději,
— aby jim nic nestálo v cestě a mohli se připravit na slavnost tvého 
vzkříšení.
Pomoz křesťanům, aby správně chápali tvou vůli, přinášeli lidem zvěst 
o tobě
— a potvrzovali ji svědectvím vroucí viry, naděje a lásky.
Posiluj svou mocí všechny sklíčené
— a nám dej, abychom je uměli bratrsky potěšit. 
Pouč věřící, ať ve svých strastech vidí účast na tvém utrpení,
— aby se na nich zjevilo blahodárné působení tvé milosti.
Původce života, pamatuj na ty, kdo z tohoto světa odešli,
— a přiveď je k slávě vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, dobrotivý Bože, vlej nám do srdce svou milost, ° abychom ovlá-
dali sklony lidské slabosti † a  dovedli žít podle tvých přikázání. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i44

4. neděle Postní  A4, D68, I2, J12
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D68.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 441
Pak se ti zalíbí v obětech řádných,  
když se odvrátíš tváří od mých hříchů. (Žl 50, 21.11)

3. týden Postní

T
VIIa

�

unc
�

ac

�

cep

�

tá-

�
bis

�

sa

�

cri

�

fı́

�

ci-

�

um

�

ius

�

tı́-

�

ti-

�

æ,
�

�

si
�

a
�

vér

�

te

�

ris

�

fá

�

ci-

�

em

� �

�

tu-

�

am

��
�

a
�

pec
�

cá

�

tis

�

me-
�

is.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. s radostí se vydáme || do Pánova domu.

Žalm 121 (122)
Zaradoval jsem se, když mi řekli: * 
„vydáme se do Pánova domu.“

už se naše nohy zastavily, * Je-
ruzaléme, v tvých slavných bra
nách.

Jeruzaléme, jsi vybudován * v pevné 
město, v sebe uzavřené!

Putují sem kmeny, kmeny 
Páně; † tak to káže izraeli zá
kon, * aby jméno Páně oslavoval.

zde jsou postaveny soudní stolce, * 
pevné stolce davidova domu.

Pokoj vyproste pro Jeruzalém: * 
ať jsou v bezpečí, kdo milují tě!

ať v tvých hradbách rozhostí se 
pokoj * a v tvých domech bezpečí 
ať trvá!

Pro blaho svých bratří a svých 
přátel * stále budu říkat: Pokoj 
v tobě!

Pro dům Pána, jenž je naším bo-
hem, * za tvůj zdar se stále budu 
modlit.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.



doBa Postní i i45

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  s radostí se vydáme || do Pánova domu.
A.2. Probuď se, spáči, || vstaň z mrtvých a Kristus tě osvítí.

Žalm 129 (130)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Probuď se, spáči, || vstaň z mrtvých a Kristus tě osvítí.
A.3. Bůh nás miloval svou velikou láskou †|| a když jsme byli mrtví pro 

své hříchy, || přivedl nás k životu zároveň s Kristem.
 Kantikum Flp 2, 6–11

z hloubi volám k tobě, Pane, * Pane, 
vyslechni můj hlas!

ať tvé ucho vlídně slyší * na mé 
snažné volání!

Kdybys, Pane, dbal na viny, * kdo-
pak, Pane, obstojí?

ty však dáváš odpuštění, * aby-
chom ti sloužili.

doufám, Pane, z duše doufám, * na 
tvé slovo vyčkávám.

na Pána má duše čeká † víc než 
strážní na úsvit, * noční strážní 
na úsvit.

izrael ať čeká Pána! † u Pána je sli
tování, * on nás štědře vykoupí.

on vykoupí izraele * z jeho pro
vinění všech.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a  dal mu jméno  * nad každé 
jiné jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.



i46 4. neděle Postní – 1. veČerní chvály

 Krátké čtení 2 Kor 6, 1–4a
napomínáme vás, abyste nepřijali milost Boží nadarmo! Bůh přece říká: 
„v době příhodné jsem tě vyslyšel, v den spásy jsem ti pomohl.“ hle, teď je 
ta „doba příhodná“, hle, teď je ten „den spásy“! nikomu v ničem nedáváme 
pohoršení, aby nebyla potupena naše služba, ale ve všem se prokazujeme, 
jako Boží služebníci.
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2, popř. responsorium prolixum 
audi israel (AG 440).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: mistře, kdo zhřešil; †|| on sám, nebo jeho rodiče, že se narodil slepý? | 

Ježíš odpověděl: nezhřešil ani on, ani jeho rodiče, | ale mají se na něm 
zjevit Boží skutky.

B: Jako mojžíš vyvýšil na poušti hada, || tak musí být vyvýšen syn 
člověka, | aby každý, kdo v něho věří, | měl skrze něho život věčný.

c: vstanu a půjdu k svému otci a řeknu mu: †|| otče, zhřešil jsem proti 
Bohu i proti tobě; | už nejsem hoden, abych se nazýval tvým synem.

Prosby
dobrořečme našemu vykupiteli, neboť on nám ve své dobrotě dává tento 
čas spásy. Pokorně ho prosme: 
Pane, stvoř v nás nového ducha.
Kriste, náš živote, tys nám dal skrze křest účast na své smrti a na svém vzkříšení,
— dej nám, abychom dnes žili tímto novým životem. 
Pane, tys všem prokazoval dobrodiní,
— dej, ať i my máme na mysli dobro všech.
uděl nám, abychom svorně pracovali a vytvářeli lepší svět
— a zároveň hledali království Boží.
lékaři těla i duše, uzdrav rány našeho srdce,
— abychom se otvírali tvé milosti, která nás neustále posvěcuje.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys poslal na svět svého syna ° a jeho prostřednictvím uskutečňuješ 
naše vykoupení; † oživ víru svého lidu, abychom se s oddanou zbožností 
připravovali na velikonoční svátky. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



doBa Postní i i47

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. on je Bohem ustanovený soudce || nad živými i mrtvými.

Žalm 109 (110)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu vzty
čí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  on je Bohem ustanovený soudce || nad živými i mrtvými.
A.2. Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, || nestane se, aby zakolísal.

4. neděle Postní  A4, D71, I2, J8 

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D71.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 442
Pane, máš moc vyrvat nás z rukou smrti, vysvobodit nás, Pane náš. 
 (Srov Dan 3, 17)

P
VIIIG �

o
�

tens
�

es,

�

Dó
�

mi
�

ne,

� �

e

�

rı́

�

pe

�

re

�

nos

�

de

�

ma

�

nu

�

mor

�

tis:

� �

li
�

be

�

rá

�

re

�

��
�

�

nos,

�
�
�

De-

�

us

�

nos

�

ter.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�



i48 4. neděle Postní – 2. veČerní chvály

Žalm 111 (112)
Blaze tomu, kdo má v úctě Pána, * 
kdo se těší z jeho přikázání.

Bude mocný na zemi v svých 
dětech, * rodu věrných bude po-
žehnáno.

Blahobyt a hojnost v jeho domě, * 
navždy setrvá v své poctivosti.

světlo svítí poctivým i  ve 
tmách, * dobrý, slitovný je spra-
vedlivý.

Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, * kdo 
své věci řídí podle práva.

nestane se, aby zakolísal, * věč-
nou památku má spravedlivý.

nemusí se strachovat zlé zprávy, * 
pevný srdcem, důvěřuje v Pána.

odhodlaný srdcem, nebojí se, * 
svrchu hledí na své protivníky.

rozdělí se, štědře dává chudým, † 
navždy setrvá v své poctivosti. * ro-
ste jeho moc a jeho vážnost.

hříšník se zlobou se na to dívá, † 
zuby skřípe, užírá se hněvem. * 
nazmar vyjde žádostivost hříš
ných.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Blaze tomu, kdo rád dá i půjčí, || nestane se, aby zakolísal.
A.3. Bůh naplnil, co předem oznámil ústy všech proroků, || že jeho 

Pomazaný musí trpět. 
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a  nikdo od něho neslyšel nic 
neupřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra-
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen.

P
VIIIG �

o
�

tens
�

es,

�

Dó
�

mi
�

ne,

� �

e

�

rı́

�

pe

�

re

�

nos

�

de

�

ma

�

nu

�

mor

�

tis:

� �

li
�

be

�

rá

�

re

�

��
�

�

nos,

�
�
�

De-

�

us

�

nos

�

ter.

�



doBa Postní i i49

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. Bůh naplnil, co předem oznámil ústy všech proroků, || že jeho 

Pomazaný musí trpět.
 Krátké čtení 1 Kor 9, 24–25
nevíte, že při běhu na závodišti sice všichni závodníci běží, ale cenu že 
získá jenom jeden? Běžte tak, abyste jí dosáhli! Kdo se však chce zúčastnit 
nějakého závodu, zachovává ve všem zdrženlivost. oni to dělají, aby získali 
věnec pomíjející, ale my věnec nepomíjející!
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J8. Pokud se nezpívá chorálně:
a: od věků nebylo slýcháno, †|| že by někdo otevřel oči slepému od 

narození, | jenom Kristus, Boží syn.
B: Kdo jedná podle pravdy, jde ke světlu, || aby se ukázalo, že jeho skutky 

jsou vykonány v Bohu.
c: dítě, ty jsi pořád se mnou || a všechno, co je moje, je i tvoje. | ale 

máme proč se veselit a radovat, | protože tento tvůj bratr byl mrtev, 
a zase žije, | byl ztracen, | a je zase nalezen.

Prosby
Kristus přišel sloužit a prokazovat dobrodiní všem. vzdávejme mu díky 
a prosme ho pokorně a s důvěrou:
Pane, navštiv svou rodinu.
Pane, buď s biskupy a kněžími, kteří podle tvé vůle vedou a řídí tvou církev,
— aby skrze tebe přivedli všechny k tvému otci.
ať tvůj anděl provází všechny, kdo jsou na cestách,
— aby unikli všem nebezpečím a nástrahám.
nauč nás sloužit našim bližním,
—  abychom následovali tebe, neboť tys nepřišel, aby ti bylo slouženo, ale 

abys sám sloužil.
ať v každém lidském společenství stojí jeden při druhém,
— a tvá přítomnost mezi námi ať je zdrojem naší jednoty a síly.
Buď milosrdný ke všem zemřelým
— a dej jim spatřit svou tvář. otče náš.
Závěrečná modlitba jako v 1. večerních chválách, str. I46.



i50

Pondělí 4. týdne  A20, D75, I2, J1

 Krátké čtení Řím 12, 1–2
Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: Přinášejte sami sebe v oběť 
živou, svatou a Bohu milou! to ať je vaše duchovní bohoslužba. a nepři-
způsobujte se už tomuto světu, ale změňte se a  obnovte svoje smýšlení, 
abyste dovedli rozeznat, co je vůle Boží, co je dobré, bohulibé a dokonalé.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J1. Pokud se nezpívá chorálně:
A. otec poznal, že se jeho syn uzdravil právě v tu chvíli, †|| kdy mu Ježíš 

řekl: tvůj syn je živ; | a uvěřil on i všichni v jeho domě.
Prosby

Bůh otec přislíbil ústy svého syna, že těm, kdo ho budou společně prosit, 
splní každé přání. Proto ho s důvěrou prosme:
Bože, buď milostiv svému lidu.
Bože, tys skrze Krista naplnil zákon daný mojžíšovi na hoře sinaj,
— dej, ať si všichni uvědomí, že je zapsán v jejich nitru, a ať věrně podle 
něho žijí.
ať se představení pečlivě starají o všechny sobě svěřené
— a všichni ať si navzájem pomáhají.
dej misionářům ducha statečnosti a vytrvalosti
— a pošli jim potřebné spolupracovníky. 
ať v dětech působí tvá milost
— a mládež ať žije bezúhonně a roste v ní tvá láska. 
Pamatuj na všechny, kteří zemřeli ve spojení s tebou,
— a dej jim účast na věčném životě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
ve své nevýslovné dobrotě nám, Bože, poskytuješ prostředky ke spáse, 
a tak nás neustále obnovuješ; ° veď svou církev, aby v ní dílo tvé milosti 
přinášelo užitek, † a dávej jí, co potřebuje na své cestě k tobě. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

4. týden Postní



doBa Postní i i51

Úterý 4. týdne  A20, D78, I2, J13

 Krátké čtení Jak 2, 14.17.18b
co to pomůže, moji bratři, říká-li někdo, že má víru, ale nemá skutky? 
může ho taková víra spasit? víra, když se neprojevuje navenek skutky, je 
sama o sobě mrtvá. ukaž mi tu svou víru, která je beze skutků! Já ti však ze 
svých skutků mohu dokázat svou víru.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J13. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jsi uzdraven: už nehřeš, || aby tě nestihlo něco horšího.

Prosby
Pán Ježíš slíbil: „až budu vyvýšen, přitáhnu všechno k sobě.“ velebme ho 
a zbožně prosme:
Pane, přitáhni všechno k sobě.
dej, Pane, ať všechny přitahuje světlo, které vychází z tajemství tvého kříže,
— aby poznali, že ty jsi cesta, pravda a život.
všem, kdo po tobě žízní, otevři pramen živé vody,
— aby už nikdy nežíznili.
veď vědce a umělce svým světlem,
— aby pomáhali lidem nacházet tvé království.
Pohni všechny, kdo se pro hříchy a pohoršení odvrátili od tebe,
— aby se k tobě vrátili a zůstávali v tvé lásce.
uveď do nebeské vlasti všechny naše zemřelé,
— aby se radovali s blahoslavenou Pannou marií a se všemi svatými.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, veď nás, ať prožíváme postní dobu s opravdovou zbožností, ° aby-
chom byli dobře připraveni přijmout velikonoční poselství o našem vy-
koupení † a vydávat o něm svědectví. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, na-
šeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po 
všechny věky věků.



i52

středa 4. týdne  A20, D81, I2, J13

 Krátké čtení Flp 2, 12b –15a
Pracujte s úzkostlivou bázní na tom, abyste došli spásy; a  to nejen když 
jsem u vás, ale hlavně nyní, když jsem daleko. vždyť i to, že chcete, i to, 
že pak jednáte, působí přece ve vás Bůh, abyste se mu mohli líbit. dělejte 
všecko bez reptání a váhání. tak z vás budou lidé bezúhonní a bezelstní, 
Boží děti bez poskvrny.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J13. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Já sám ze sebe nemohu dělat nic. †|| soudím podle toho, co slyším od 

otce, | a můj soud je spravedlivý, praví Pán.
Prosby

skrze Kristovu krev na kříži prolitou uzavřel Bůh se svým lidem smlouvu 
novou a věčnou, a ve svátosti oltářní ji obnovuje. Prosme ho:
Bože, požehnej svému lidu.
veď podle své vůle smýšlení všech národů i těch, kdo jim vládnou,
— aby upřímně usilovali o společné dobro všech. 
upevni zbožnost těch, kdo všechno opustili a následovali Krista,
—  aby vydávali dobré svědectví o svatosti církve a jejich život byl 

příkladem pro ostatní.
ty jsi stvořil všechny lidi k svému obrazu,
— dej, ať uznají, že jsou si všichni rovni.
Přiveď všechny bloudící k poznání tvého přátelství a tvé pravdy
— a nauč nás pomáhat jim na cestě k tobě. 
uveď zemřelé do své slávy,
— ať tě společně chválí navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty odměňuješ spravedlivé za jejich zásluhy a hříšníkům odpouštíš 
pro jejich pokání; ° milostivě vyslyš naše prosby a pomoz nám, † abychom 
s pravou kajícností vyznali své viny a dosáhli odpuštění. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

4. týden Postní



doBa Postní i i53

čtVrtek 4. týdne  A20, D84, I2, J15

 Krátké čtení Jak 4, 7–8a. 10
Podřizujte se Bohu. Proti ďáblu se vzepřete, a uteče od vás. Přijďte blíže 
k Bohu a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se před Pánem a on vás povýší.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J15. Pokud se nezpívá chorálně:
A. skutky, které konám, || svědčí, že mě otec poslal, praví Pán.

Prosby
Připomeňme si Boží milosrdenství, které nás osvěcuje milostí ducha 
svatého, abychom zářili skutky spravedlnosti a víry. modleme se:
Bože, oživuj lid vykoupený Kristem.
Původce a zdroji vší svatosti, skrze eucharistické tajemství spoj těsněji 
s Kristem biskupy, kněze a jáhny,
— aby v nich den ze dne rostla milost, kterou přijali vkládáním rukou.
uč své věřící, ať se důstojně a činně účastní bohoslužby slova 
a eucharistické oběti,
— aby v životě a v jednání uchovávali to, co přijali vírou a svátostí.
dej, ať uznáváme důstojnost každého člověka, vykoupeného krví tvého 
syna,
— abychom si vážili svobody a přesvědčení svých bratří.
dej, ať lidé krotí nemírnou žádost po věcech pozemských,
— a pomáhají těm, kdo mají nouzi.
smiluj se nad věřícími, které jsi dnes povolal z tohoto života k sobě,
— a uděl jim dar věčné blaženosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, obracíme se k tobě s pokornou prosbou: ° pomáhej nám, ať usilu-
jeme o vnitřní obnovu a horlivě konáme, co je dobré, † a dej nám sílu, 
abychom jednali vždycky podle tvé vůle a dobře se připravili na slavení ve-
likonočních svátků. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i54

Pátek 4. týdne  A20, D87, I2, J2

 Krátké čtení Jak 5, 16.19–20
vyznávejte se vzájemně ze svých hříchů, modlete se jeden za druhého, 
abyste byli uzdraveni. mnoho zmůže a je velmi účinná modlitba spraved-
livého! moji bratři, když se někdo mezi vámi odchýlí od pravdy a jiný ho 
obrátí, ať ví, že kdo odvrátí hříšníka od jeho bludné cesty, zachrání duši 
před smrtí a přikryje množství hříchů.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. nikdo nevztáhl na Ježíše ruku, || protože ještě nepřišla jeho hodina.

Prosby
Klaňme se spasiteli lidského pokolení, neboť on svou smrtí naši smrt 
přemohl a vzkříšením obnovil život. Pokorně ho prosme:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krví.
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě v tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
dej věřícím, ať své soužení chápou jako účast na tvém utrpení,
— aby se na nich projevila tvá spása.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.
dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty znáš naši slabost, a proto nám poskytuješ účinnou pomoc; ° dej, 
ať radostně přijímáme, co konáš pro naši záchranu, † a zůstáváme ti věrní 
celým svým životem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

4. týden Postní



doBa Postní i i55

5. neděle Postní  A2, D2, I2, J21

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D2. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 451
Pohleď, Hospodine, na moji bídu: nepřítel slaví vítězství. (Pláč 1, 9)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. vložím svůj zákon do jejich srdce, †|| budu jejich Bohem | a oni 

budou mým lidem.
Žalm 140 (141)

Pane, za tebou volám, na pomoc 
pospěš, * uslyš můj hlas, když tebe 
se dovolávám!

obětním dýmem buď před te-
bou modlitba moje, * obětí ve-
černí moje vztažené ruce!

Postav, Pane, k mým ústům ochran-
né stráže, * k bráně mých rtů svou 
spolehlivou hlídku!

nenech mé srdce, aby se kloni lo 
ke zlu, * nedopusť, abych pro-
vedl nějakou špatnost

ve spolku s lidmi, kteří jen bezpráví 
činí; * z jejich pamlsků ani okusit 
nechci!

Poctivý ať si mě bije, zbožný ať 
káře, † olejem hříšných však hla-
vu si pomazat nedám. * Přes je-
jich zlobu má modlitba zůstane 
stálá.

a kdyby jednou svým soudcům do 
rukou padli,* potom ať slyší, jak 
laskavá jsou moje slova.

tak jako pod pluhem kamínky 
vyora né * u jícnu podsvětí roz-
sety jsou jejich kosti.

Já však, Pane, stále jen za tebou hle
dím, * k tobě se utíkám, nenech zajít 
můj život!

ochraň mě před léčkou, kterou 
mi nastražili,  * před pastmi, 
kte ré mi strojí, kdo pášou jen 
křivdy!

V
VIIIG �

i

�

de,
�

Dó

�

mi

�

ne,

� �

af

�

flic

�

ti-
�

ó

�

nem

�

me-
�

am:
�
�

quó

�

ni-
�

am

�

e

�

réc

�

tus

�

est

�
� �

�

in

�

i
�

mı́
�

cus
�

me-

�

us.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�



i56

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  vložím svůj zákon do jejich srdce, †|| budu jejich Bohem | a oni 

budou mým lidem.
A.2. všechno to považuji za škodu || ve srovnání s oním nesmírně 

cenným poznáním Krista Ježíše, svého Pána.
Žalm 141 (142)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  všechno to považuji za škodu || ve srovnání s oním nesmírně 

cenným poznáním Krista Ježíše, svého Pána.
A.3. ačkoli to byl syn Boží, || naučil se svým utrpením poslušnosti.
 Kantikum Flp 2, 6–11

velikým hlasem k Pánu volám, * 
o milost nahlas Pána prosím.

vylévám před ním svoje nářky, * 
svěřuji se mu se svou bí dou.

i když můj duch už ve mně chřad
ne, * ty přesto znáš mou kaž dou 
stez ku.

na cestě, po které já kráčím, * 
tajně mi nastražili léčku.

Pohlédnu vedle sebe vpravo: * není 
tu, kdo by chtěl mě chránit.

nikde už nemám útočiště, * ni-
kdo už nedbá na můj život.

Proto já, Pane, k tobě volám † a ří-
kám: tys mé útočiště, * ty jsi můj 
úděl v zemi živých!

slyš moji úpěnlivou prosbu, * 
neboť jsem velmi zbědovaný.

ochraň mě od mých stihatelů, * na 
jejich přesilu jsem slabý.

vyveď mě šťastně ze žaláře, * 
abych tvé jméno mohl chválit!

Poctiví přidají se ke mně, * když ty 
mi osvědčíš svou přízeň.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

[do vlastních sítí ať bezbožní všich-
ni padnou, * zatímco já svou cestou 
půjdu si dále.]

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

5. neděle Postní – 1. veČerní chvály

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.



doBa Postní i i57

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. ačkoli to byl syn Boží, || naučil se svým utrpením poslušnosti.
 Krátké čtení 1 Petr 1, 18–21
víte, že jste ze svého prázdného způsobu života, jak jste ho zdědili po 
předcích, byli vykoupeni ne snad nějakými pomíjejícími věcmi, stříbrem 
nebo zlatem, ale drahou krví Krista jako bezúhonného a neposkvrněného 
beránka. on byl ovšem k  tomu vyhlédnut už před stvořením světa, ale 
pro vás se objevil teď na konci časů. skrze něho jste uvěřili v Boha, který 
ho vzkřísil z mrtvých a oslavil, takže když věříte, můžete zároveň v Boha 
i doufat.
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2, popř. responsorium prolixum 
multiplicati sunt (AG 450).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J21. Pokud se nezpívá chorálně:
a: náš přítel lazar spí, || ale jdu, abych ho probudil.
B: Jestliže pšeničné zrno nepadne do země a neodumře, †|| zůstane 

samo; | odumře-li však, přinese hojný užitek.
c: Ježíš se sehnul a psal prstem na zem. †|| Potom řekl: Kdo z vás je bez 

hříchu, | ať první hodí po ní kamenem!

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé jiné jmé
no,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

V
VIIIG �

i

�

de,
�

Dó

�

mi

�

ne,

� �

af

�

flic

�

ti-
�

ó

�

nem

�

me-
�

am:
�
�

quó

�

ni-
�

am

�

e

�

réc

�

tus

�

est

�
� �

�

in

�

i
�

mı́
�

cus
�

me-

�

us.

�



i58

Prosby
děkujme Kristu Pánu, že se stal naším učitelem, vzorem a bratrem. 
snažně ho prosme:
Pane, oživuj svůj lid.
Kriste, stal ses nám podobným ve všem kromě hříchu,
— nauč nás radovat se s radujícími a plakat s plačícími, aby naše láska 
stále rostla.
dej nám pochopit, že sytíme tebe, když podáváme pokrm hladovému,
— a že dáváme pít tobě, když podáváme nápoj žíznivému.
tys vzkřísil lazara ze spánku smrti,
učiň, aby se všichni, kdo hříchem zemřeli, vírou a kajícností navrátili 
k životu.
dej, ať tě lidé horlivé a dokonale následují
— podle příkladu Panny marie a svatých. 
Probuď zemřelé k životu ve slávě,
— aby se věčně těšili z tvé lásky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn nás tak miloval, že se z lásky vydal na smrt za spásu světa; ° 
dej nám svou milost, † abychom i my milovali své bratry a zůstávali v tvé 
lásce. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s  tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

5. neděle Postní – 1. veČerní chvály



doBa Postní i i59

5. neděle Postní  A18, D5, I2, J9
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D5. 
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 451
Vedl jsi, Pane, spor mé duše, můj život jsi vykoupil. (Pláč 3, 58)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Jako byl vyvýšen had na poušti, || tak musí být vyvýšen syn člověka.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Jako byl vyvýšen had na poušti, || tak musí být vyvýšen syn člověka.
A.2. Pán zástupů zachraňuje a vysvobozuje, || přichází a přináší spásu.

Pán řekl mému Pánovi: * „Seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
Siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

I
IVA
�

u
�

di
�

cás

�

ti,

�

Dó

�

mi

�

ne,

�

�

cau

�

sam

�

á

�

ni

�

mæ

�

me-

�

æ;

�

�

de

�

fén

�

sor

�

vi

�

tæ

�

me-
�

æ,
�
�

�

�

Dó
�

mi
�

ne,
�

De-
�

us

�

me-
�

us.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�



i60

Žalm 113A (114)
Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pra mínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. on však byl proboden pro naše hříchy, †|| rozdrcen pro naše viny, | 

jeho rány nás uzdravily.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Pán zástupů zachraňuje a vysvobozuje, || přichází a přináší spásu.
A.3. on však byl proboden pro naše hříchy, †|| rozdrcen pro naše viny, | 

jeho rány nás uzdravily.
 Kantikum 1 Petr 2, 21–24
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a nikdo od něho neslyšel nic ne-
upřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra-
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen. A.

5. neděle Postní – 2. veČerní chvály

I
IVA
�

u
�

di
�

cás

�

ti,

�

Dó

�

mi

�

ne,

�

�

cau

�

sam

�

á

�

ni

�

mæ

�

me-

�

æ;

�

�

de

�

fén

�

sor

�

vi

�

tæ

�

me-
�

æ,
�
�

�

�

Dó
�

mi
�

ne,
�

De-
�

us

�

me-
�

us.
�



doBa Postní i i61

 Krátké čtení 1 Petr 5, 10–11
Bratři, nám bylo posláno slovo o spáse. obyvatelé Jeruzaléma a jejich před-
ní mužové však nepoznali, kdo Ježíš je. a když ho odsoudili, vyplnili tím 
jen to, co říkali proroci – jak se to předčítá každou sobotu. ačkoli na něm 
nenašli nic, zač by zasluhoval smrt, žádali od Piláta, aby ho dal popravit. 
Když dokonali všechno, co bylo o něm psáno, sňali ho z kříže a položili do 
hrobu. ale Bůh ho vzkřísil z mrtvých.
Krátké responsorium shlédni na nás, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J9. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Pane, věřím, že ty jsi mesiáš, syn Boží, || který má přijít na svět.
B: až budu ze země vyvýšen, || potáhnu všechny lidi k sobě.
c: ženo, kam se poděli? †|| nikdo tě neodsoudil? | nikdo, Pane. | Ježíš 

řekl: ani já tě neodsuzuji. | Jdi a od nynějška už nehřeš!
Prosby

chvalme Boha otce, neboť on chtěl, aby se vyvolený lid znovu zrodil 
skrze Krista, Boží slovo, které trvá navěky. zbožně ho prosme:
Bože, buď milostiv svému lidu.
milosrdný Bože, slyš naše pokorné prosby, které ti přednášíme za 
všechen tvůj lid,
— ať touží po tvém slově ještě více než po tělesném pokrmu.
nauč nás opravdově a účinně milovat náš národ a všechny lidi bez rozdílu
— a stále usilovat, aby žili v míru a spokojenosti.
ujmi se všech, kdo mají být křtem znovuzrozeni,
— aby se stali živými kameny v budově tvé církve.
tys pohnul Jonášovým kázáním obyvatele města ninive k pokání,
— obrať Kristovým slovem srdce hříšníků.
dej umírajícím milost, aby šli s důvěrou vstříc Kristu soudci,
— a navěky se radovali, že tě vidí tváří v tvář.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn nás tak miloval, že se z lásky vydal na smrt za spásu světa; ° 
dej nám svou milost, † abychom i my milovali své bratry a zůstávali v tvé 
lásce. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s  tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i62

Pondělí 5. týdne  A20, D9, I2, J15

 Krátké čtení Řím 5, 8–9
Bůh dokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus umřel za nás, když jsme 
ještě byli hříšníky. tím spíše tedy budeme zachráněni skrze něho od Boží-
ho hněvu teď, když jsme ospravedlněni jeho krví.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J15. Pokud se nezpívá chorálně:
A. nejenom já svědčím sám o sobě, †|| ale svědčí o mně také otec, | který 

mě poslal, praví Pán.
Prosby

Pokorně vzývejme Pána Ježíše Krista, neboť on nás osvobodil od hříchů:
Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nad námi.
Kriste, prosíme tě za tvou svatou církev: tys za ni vydal sám sebe, abys ji 
očistil a posvětil křtem,
— nepřestávej ji očišťovat a obnovovat pokáním. 
dobrý učiteli, ukaž mladým lidem správnou životní cestu
— a dej jim sílu, aby po ní šli a dobře se jim dařilo.
tys léčil všechny neduhy; posilni důvěru nemocných a uzdrav je
— a nás posiluj, abychom se o ně dobře starali.
Připomínej nám důstojnost, ke které jsi nás povolal křtem,
— abychom stále žili pro tebe. 
uděl zemřelým pokoj a slávu
— a také nám jednou dej, abychom s tebou kralovali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty nám otvíráš nekonečné bohatství své milosti a naplňuješ nás svým 
požehnáním; ° pomáhej nám, ať usilujeme o nový způsob života a nevra-
címe se k tomu, co je staré a špatné, † aby se jednou na nás zjevila sláva 
tvého království. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

5. týden Postní



doBa Postní i i63

Úterý 5. týdne  A20, D12, I2, J4

 Krátké čtení 1 Kor 1, 27b–30
ty, kteří jsou ve světě bezmocní, vyvolil si Bůh, aby zahanbil mocné, a ty, 
které svět má za neurozené a méněcenné, dokonce i ty, kteří nejsou vůbec 
nic, vyvolil si Bůh, aby zlomil moc těch, kteří jsou „něco“, aby se žádný 
smrtelník nemohl před Bohem vynášet. a  od něho pochází to, že jsme 
spojeni s  Kristem Ježíšem. Jeho nám Bůh poslal jako dárce moudrosti, 
spravedlnosti, posvěcení a vykoupení.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. ten, který mě poslal, je se mnou. †|| nenechal mě samotného, | 

protože já stále konám to, co se mu líbí.
Prosby

Pán Ježíš nás naučil překonávat pokušení bděním a modlitbou. Prosme ho:
Shlédni na nás, Pane, a smiluj se.
Ježíši Kriste, tys řekl, že jsi uprostřed těch, kdo se ve tvém jménu 
shromáždí k modlitbě,
— dej, ať se modlíme k otci ve spojení s tebou a v jednotě, kterou vytváří 
duch svatý.
nebeský ženichu církve, chraň svou milovanou církev od každé 
poskvrny,
— a veď ji, aby žila nadějí a silou ducha svatého.
ty miluješ každého člověka; učiň nás horlivými ve službě bližním, jak jsi 
to každému z nás uložil,
aby tak všem zazářilo světlo tvého učení.
Kníže pokoje, dej, ať se ve světě šíří tvůj mír,
aby bylo vidět, že jsi stále uprostřed nás.
otevři všem zemřelým bránu do blažené věčnosti,
— aby mohli vstoupit do místa neporušitelnosti a slávy.
otče náš.



i64

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, dej nám vytrvalost v plnění tvé vůle, ° abychom svým ži-
votem vydávali o tobě svědectví, † a tak aby i v naší době stále více lidí na-
cházelo cestu k tobě. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

středa 5. týdne  A20, D15, I2, J16

 Krátké čtení Ef 4, 32–5,2
Buďte k sobě navzájem dobří, milosrdní a jeden druhému odpouštějte, jak 
i Bůh odpustil vám pro Kristovy zásluhy. ano, napodobujte Boha jako jeho 
milované děti a žijte v lásce, jako i Kristus miloval nás a zcela vydal sebe za 
nás jako dar v oběť, vůni Bohu velmi příjemnou.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J16. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Proč mi ukládáte o život? †|| Proč chcete zabít člověka, | který vám 

mluvil pravdu?
Prosby

Bůh je moudrý a všemohoucí, ví, co potřebujeme, a chce nám to dát; 
musíme však především hledat jeho království. Proto ho prosme:
Přijď království tvé a jeho spravedlnost.
otče svatý, tys nám dal Krista za pastýře našich duší; buď s pastýři 
i s lidem, svěřeným jejich péči,
— ať stádci nechybí péče pastýře, ani pastýřům poslušnost stádce.
Přiměj křesťany, ať s bratrskou láskou pomáhají nemocným
— a tuto službu ať chápou jako službu tvému synu. 
Přiveď do své církve ty, kdo dosud nevěří evangeliu,
— aby i skrze ně tvá církev rostla a zdokonalovala se v lásce.
dej nám hříšníkům dosáhnout tvého odpuštění
— a zároveň i smíření s tvou církví.
dej, ať zemřelí vejdou do věčného života,
— aby mohli být navěky s tebou.
otče náš.

5. týden Postní



doBa Postní i i65

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, osvěť naše srdce očištěné pokáním ° a dej nám dar pravé 
zbožnosti, † abychom dosáhli vyslyšení svých proseb. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

čtVrtek 5. týdne  A20, D18, I2, J9

 Krátké čtení Žid 13, 12–15
Ježíš podstoupil utrpení za branou, aby vlastní krví posvětil lid. vyjděme 
tedy k němu mimo tábor a snášejme urážky jako on! vždyť tady nemáme 
město k trvalému pobytu; to budoucí město hledáme. skrze něho tedy po-
dávejme Bohu stále oběť chvály, to je ovoce rtů, které chválí jeho jméno.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. není ti ještě ani padesát let || – a viděl jsi abraháma? | amen, amen, 

pravím vám: | dříve než byl abrahám, já jsem!
Prosby

Kristus Pán nám dal nové přikázání, abychom se navzájem milovali. 
Prosme ho:
Pane, rozmnož lásku svého lidu.
dobrý mistře, nauč nás milovat tebe v našich bratřích
— a tím, co prokazujeme jim, sloužit tobě.
tys na kříži vyprošoval od otce milost pro své katy,
— nauč nás milovat nepřátele a modlit se za ty, kdo nám činí příkoří.
skrze tajemství svého těla a krve rozmnož naši lásku, statečnost a důvěru,
— posiluj malátné, potěšuj zarmoucené a vlej naději těm, které svírá 
úzkost.
ty jsi světlo světa; dals uvidět světlo slepému od narození, když se podle 
tvého příkazu umyl v rybníku siloe,
— osviť katechumeny křestním obmytím a slovem života.
nasyť zemřelé svou věčnou láskou
a také nás připočti k svým vyvoleným.
otče náš.



i66 5. týden Postní

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, v tebe skládáme všechnu svou naději, ° vyslyš naše prosby 
a chraň nás, † odpusť nám všechny hříchy, pomáhej nám, abychom žili 
v tvé milosti, a dej nám dosáhnout zaslíbeného dědictví. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

Pátek 5. týdne  A20, D21, I2, J10

 Krátké čtení 1 Petr 2, 21b–24
Kristus trpěl za vás a zanechal vám tak příklad, abyste šli v jeho šlépějích. 
on nezhřešil a nikdo od něho neslyšel nic neupřímného. Když mu spílali, 
on jim to spíláním neoplácel, když trpěl, nevyhrožoval, ale ponechal vše 
tomu, který soudí spravedlivě. on sám na svém těle vynesl naše hříchy na 
dřevo kříže, abychom byli mrtví hříchům a žili spravedlivě. Jeho krvavými 
ranami jste uzdraveni.
Krátké responsorium volám k tobě, Pane na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jestliže nevěříte mně, || věřte těm skutkům, které konám ve jménu 

Božím.
Prosby

Ježíš Kristus nás posvětil svou vlastní krví. Prosme ho:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
náš vykupiteli, pro své utrpení dej věřícím sílu k sebezapírání, podpírej 
je, když musí bojovat proti zlu a překonávat překážky, a upevni v nich 
naději,
— aby jim nic nestálo v cestě a mohli se připravit na slavnost tvého 
vzkříšení.
Pomoz křesťanům, aby správně chápali tvou vůli, přinášeli lidem zvěst 
o tobě
— a potvrzovali ji svědectvím vroucí viry, naděje a lásky.
Posiluj svou mocí všechny sklíčené
— a nám dej, abychom je uměli bratrsky potěšit. 
Pouč věřící, ať ve svých strastech vidí účast na tvém utrpení,
— aby se na nich zjevilo blahodárné působení tvé milosti.



doBa Postní i i67

Původce života, pamatuj na ty, kdo z tohoto světa odešli,
— a přiveď je k slávě vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty znáš naši křehkost a víš, jak jsme se dostali do područí hříchů; ° 
smiluj se nad námi a odpusť nám naše provinění, † abychom byli zbaveni 
pout, která nás tíží. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



i68

doba Postní ii – sVatý týden
kVětná neděle  A22, D24, I2, J8

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D24.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 460
Pán Hospodin mi přijde na pomoc, a proto vím, že nebudu zahanben. (Iz 50, 7)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Býval jsem den co den u vás v chrámě a učil || a nezmocnili jste se 

mě, | nyní však jste mě zbičovali | a vedete mě, abyste mě ukřižovali.
Žalm 118 (119), 105-112 

XIV – n(nún)
Mým krokům svítilnou je tvé slo
vo, * ono mi cestu osvětluje.

dal jsem přísahu, také ji pl
ním, * dbát všech tvých správ-
ných rozhodnutí.

těžce svou bídou jsem sužován, 
Pane, * dle svého slova mi zachovej 
život!

sliby mých úst, Pane, laskavě 
přijmi, * pouč mě o svých roz-
hodnutích.

stále můj život je ohrožen zkázou, * 
já na tvůj zákon však nezapomínám.

ať na mne bezbožní nástrahy 
líčí, * z cesty tvých příkazů ne-
zabloudím.

svědectví tvá jsou mým dědictvím 
provždy, * neboť jsou radostí mého 
srdce.

srdce jsem přiměl tvé zásady pl
nit, * v tom je odměna na věčné 
časy.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Květná neděle – 1. veČerní chvály

D
II
�

óm
�
�

i
�

nus
�

De-
�

us
�
�

au
�

xi-
�

li-
�

á
�

tor

�

me-
�

us:
�

�

et

�

ı́

�

de-

�

o
�
�

non

�

sum

�

con

�

fú-
� �

�

sus.
�
�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
� ��

�

�

��
�

�

�� �
�



doBa Postní ii i69

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Býval jsem den co den u vás v chrámě a učil || a nezmocnili jste se 

mě, | nyní však jste mě zbičovali a vedete mě, | abyste mě ukřižovali.
A.2. Pán Bůh mi pomáhá, || nebudu tedy zahanben.

Žalm 15 (16)
zachovej mě, Bože, doufám v tebe. * 
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

na nic nejsou všichni bůžci 
země, * ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † ne-
podám jim oběť krvavou, * nikdy 
jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj 
úděl. * osud můj máš v rukou 
jenom ty!

v zemi překrásné já mám svůj po
díl, * z hloubi blaží mě mé dě dictví.

dobrořečím Pánu, že mi radí, * 
že mi k srdci mluví za noci.

upínám své oči stále k Pánu, * je-li 
při mně, nezakolísám.

srdce mé se těší, duše jásá, * ba 
i tělo trvá v bezpečí.

nezanecháš v podsvětí mou duši,  † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný * 
v temnou říši mrtvých pohlížet.

stezku života mi ukazuješ: † na-
plněnou radost před tvou tváří, 
* po tvé pravici slast na věky.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Pán Bůh mi pomáhá, || nebudu tedy zahanben.
A.3. Pán Ježíš se ponížil †|| a byl poslušný až k smrti, | a to k smrti na kříži.
 Kantikum Flp 2, 6–11
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při-
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil † a dal 
mu jméno * nad každé jiné jmé
no,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, na 
zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.



i70

 Krátké čtení 1 Petr 1, 18-21
víte, že jste ze svého prázdného způsobu života, jak jste ho zdědili po před-
cích, byli vykoupeni ne snad nějakými pomíjejícnými věcmi, stříbrem 
nebo zlatem, ale drahou krví Krista jako bezúhonného a neposkvrněného 
beránka. on byl ovšem k  tomu vyhlédnut už před stvořením světa, ale 
pro vás se objevil teď na konci časů. skrze něho jste uvěřili v Boha, který 
ho vzkřísil z mrtvých a oslavil, takže když věříte, můžete zároveň v Boha 
i doufat.
Krátké responsorium Klaníme se ti, Kriste na str. I2, popř. responsorium prolixum 
circumdederunt me (AG 458).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J8. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Řekněte siónské dceři: †|| hle, tvůj král k tobě přichází pokorný, | sedí 

na oslu, na oslátku, mláděti soumara.
B: mnoho lidí prostíralo na cestu pláště, †|| jiní zase větvičky, které 

nařezali na polích, | a volali: hosana na výsostech!
c: učedníci přehodili pláště přes oslátko || a vysadili na ně Ježíše. | Jak se 

ubíral dál, | prostírali mu na cestu své pláště.
Prosby

Když se Kristus chystal podstoupit utrpení, zaplakal nad Jeruzalémem, že 
nepoznal čas svého navštívení. litujme svých hříchů a prosme ho:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
tys chtěl shromáždit obyvatele Jeruzaléma jako kvočna shromažďuje svá 
kuřátka,
— osviť všechny, aby poznali chvíli, kdy se jich dotkneš svou milostí.
neopouštěj své vyvolené, kteří se ti zpronevěřili,
— změň naše smýšlení a obrátíme se k tobě. 
svým utrpením jsi přinesl světu milost,
— dej, ať v nás stále působí tvůj duch, kterého jsme od tebe dostali při 
křtu.
Pro své utrpení uděl věřícím sílu k sebeovládání,
— aby rádi spěchali vstříc slavnosti tvého vzkříšení. 
ty kraluješ ve slávě otcově,
— rozpomeň se na ty, kdo dnes zemřeli.
otče náš.

Květná neděle – 1. veČerní chvály



doBa Postní ii i71

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, ° tys nám poslal svého syna: † stal se člověkem, 
ponížil se a byl poslušný až k smrti na kříži; ° dej, ať také my za všech okol-
ností konáme tvou vůli, † abychom tvého syna následovali a měli účast na 
jeho vzkříšení. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

kVětná neděle  A22, D27, I2, J4
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D27.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 460
Suď, Bože, moji při, a haj mě, protože jsi mocný. (Srov. Žl 42, 1)

Pokud se antifony nezpívají chorálně, užijí se vždy vlastní:
A.1. Bůh svou pravicí povýšil || zbitého a poníženého.

Žalm 109 (110)

I
VIIIG�

ú

�

di
�

ca
�

cau

�

sam

�

me-

�

am:

� �

de

�

fén

�

de,

��
�

qui-

�

a

�

po

�

tens

�

es,

�

Dó

�

mi

�

ne.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu vzty
čí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



i72 Květná neděle – 2. veČerní chvály

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Krev Kristova nás očišťuje, || abychom mohli sloužit živému Bohu.
A.3. on sám donesl na svém těle naše hříchy na dřevo kříže, || abychom 

zemřeli hříchu a žili spravedlnosti. 

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  Bůh svou pravicí povýšil || zbitého a poníženého.
A.2. Krev Kristova nás očišťuje, || abychom mohli sloužit živému Bohu.

Žalm 113B (115)
nikoli nám, Pane, nikoli nám, † jen 
svému jménu zjednej slávu * pro 
svoji lásku, pro svou věrnost!

Proč by si měli pohané říkat: * 
„Kde vlastně je ten jejich Bůh?“

Bůh náš ten sídlí na nebesích, * co 
se mu zlíbí, to učiní.

Jejich modly jsou stříbro a zla
to, * lidskýma rukama ztvářené.

Ústa mají a nemohou mluvit, * oči 
mají a nevidí.

uši mají a  nemohou slyšet, * 
nozdry mají a chybí jim čich.

ruce mají a nehmatají, † nohy mají 
a nechodí * a z hrdla nevydají hlas.

Jim ať jsou podobni ti, kdo je 
tvoří, * všichni, kdo v  modly 
doufají!

izrael však ať doufá v Pána, * on je 
mu pomocník a štít.

áronův dům ať doufá v Pána, * 
on je mu pomocník a štít.

Kdo Pána ctí, ať doufají v Pána, * on 
je jim pomocník a štít.

Pán je nás pamětliv, žehná 
nám. † ať žehná domu izraele, * 
ať žehná domu Áronovu!

ať žehná těm, kdo Pána ctí, * stejně 
tak malým jako velkým!

Pán ať jen rozmnoží váš rod * ve 
vás i dále ve vašich synech!

žehnáni buďte od Pána, * který 
učinil nebe i zemi.

nebe je nebem Pánovým, * a-
však zemi dal dětem lidským.

nemohou mrtví Pána ctít, * žádný 
z těch, kdo v podsvětí sešli.

my chcem však Pána velebit * 
jak nyní, tak až do věčnosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.



doBa Postní ii i73

 Kantikum 1 Petr 2, 21–24
Kristus za nás trpěl † a zanechal vám 
příklad, * abyste šli v jeho šlépějích.

on nic špatného neudělal, * 
a  nikdo od něho neslyšel nic 
neupřímného. 

Když mu spílali, on jim to spíláním 
neoplácel, † když trpěl, nevyhrožo-
val, * ale ponechal vše tomu, který 
soudí spravedlivě.

on sám donesl na svém těle * 
naše hříchy na dřevo kříže,

abychom zemřeli hříchu a žili spra-
vedlnosti. * Jeho krvavými ranami 
jste uzdraveni. 

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy 
cky * a na věky věků. amen.

I
VIIIG�

ú

�

di
�

ca
�

cau

�

sam

�

me-

�

am:

� �

de

�

fén

�

de,

��
�

qui-

�

a

�

po

�

tens

�

es,

�

Dó

�

mi

�

ne.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A. on sám donesl na svém těle naše hříchy na dřevo kříže, || abychom 

zemřeli hříchu a žili spravedlnosti. 
 Krátké čtení Sk 13, 26b-30a
Bratři, nám bylo posláno slovo o spáse. obyvatelé Jeruzaléma a jejich před-
ní mužové však nepoznali, kdo Ježíš je. a když ho odsoudili, vyplnili tím 
jen to, co říkali proroci – jak se to předčítá každou sobotu. ačkoli na něm 
nenašli nic, zač by zasluhoval smrt, žádali od Piláta, aby ho dal popravit. 
Když dokonali všechno, co bylo o něm psáno, sňali ho z kříže a položili do 
hrobu. ale Bůh ho vzkřísil z mrtvých.
Krátké responsorium Klaníme se ti, Kriste na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J4. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Je psáno: Budu bít pastýře || a ovce stáda se rozprchnou. | ale po 

svém vzkříšení vás předejdu do Galileje, | tam mě uvidíte, praví Pán.
B: Buď pozdraven, náš Králi, || synu davidův, vykupiteli světa! | o tobě 

předpovídali proroci, | že nám přineseš spásu.
c: Je o mně psáno: || Byl počítán mezi zločince. | musí se to splnit, | už 

se to naplňuje.



i74

Prosby
spasitel lidského pokolení vstoupil do Jeruzaléma, podstoupil utrpení, 
a tak vešel do své slávy. Prosme ho pokorně:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krvi
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě ve tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
ujmi se těch, kdo pro naši zlobu ztrácejí chuť k životu,
— jim přispěj na pomoc a nás přiveď k polepšení, aby zvítězila 
spravedlnost a láska.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.
dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, ° tys nám poslal svého syna: † stal se člověkem, 
ponížil se a byl poslušný až k smrti na kříži; ° dej, ať také my za všech okol-
ností konáme tvou vůli, † abychom tvého syna následovali a měli účast na 
jeho vzkříšení. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

Květná neděle – 2. veČerní chvály



doBa Postní ii i75

Pondělí  
sVatého týdne  A22, D31, I2, J16

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D31.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 464
Neodvrátil jsem tvář před hanou a slinou. (Iz 50, 6)

F
IVA
�

á

�

ci-
�

em
�

me-

�

am

�

non

�

a

�

vér

�

ti

�

�

ab

�

in

�

cre

�

pán
�

ti
�

bus
�
�

et
�

con
�

spu-
�

é
�

nti

�� �

bus

�
�

�

in

�� �

me.
�

�
�
� � �

� ��
�
�

�

�� �� � � �
�
�
�

�

�

�� �

�
�� �
�

A.  neměl podoby ani krásy, || neměl vzhled, abychom po něm zatoužili.
A.2. dám mu zástupy jako dědictví || proto, že sám sebe vydal na smrt.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. neměl podoby ani krásy, || neměl vzhled, abychom po něm zatoužili.

Žalm 44 (45)
I

Srdce mi kypí radostnými slovy, † 
svou píseň nyní králi zazpívám, * 
můj jazyk - rydlo rychlopísaře.

Jsi ze všech lidských synů nej-
krásnější, † spanilost se ti po 
rtech rozlévá, * Pán proto po-
žehnal ti na věky.

opásej mečem, hrdino, svá bedra, * 
ve vznešenosti své a nádheře

do boje vyjeď za věrnost a právo, 
* ať koná divy tvoje pravice!

máš ostré šípy, národy se skloní, * 
odpůrci krále klesnou na mysli.

tvůj božský stolec trvá do věč-
nosti, * žezlo tvé vlády žezlo ne
stranné.

miluješ právo, nenávidíš křivdu, † 
a proto pomazal tě Pán, tvůj bůh, * 
olejem radosti jak žádného.

tvá roucha voní aloí a myrhou, 
* ze síní slonových ti harfy zní.

Královská dcera v ústrety ti kráčí, † 
královna stojí po tvé pravici, * ofir-
ským zlatem skvěle zdobená.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



i76

II
slyš, dcero, pohleď sem a nakloň 
ucho, * zapomeň na svůj lid a otcův 
dům!

Král s dychtivostí touží po tvé 
kráse, * neboť je pán tvůj, ty se 
před ním skloň!

i tyrský lid ti přináší své dary, * 
o přízeň tvou se derou velmoži.

Královská dcera vchází v plné 
kráse, * perlami, zlatem šat má 
protkaný.

ve třpytném rouchu před krále ji 
vedou, * panny její za ní kráčejí.

s radostným jásotem ji přivá-
dějí * a dovnitř v králův palác 
vcházejí.

místo svých otců budeš teď mít 
syny * a učiníš je v zemi knížaty.

tvé jméno vštípit chci všem 
pokolením, * ať na věky tě slaví 
národy.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  dám mu zástupy jako dědictví || proto, že sám sebe vydal na smrt.
A.3. Bůh nám projevil svou lásku ve svém milovaném synovi, || v němž 

máme vykoupení skrze jeho krev.
 Kantikum Ef 1, 3–10
Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána Ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými ducho-
vními dary.

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrnění * 
~před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
Ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v Kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

svatý týden



doBa Postní ii i77

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Bůh nám projevil svou lásku ve svém milovaném synovi, || v němž 

máme vykoupení skrze jeho krev.
 Krátké čtení Řím 5, 8-9
Bůh dokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus umřel za nás, když jsme 
ještě byli hříšníky. tím spíše tedy budeme zachráněni skrze něho od Boží-
ho hněvu teď, když jsme ospravedlněni jeho krví.
Krátké responsorium Klaníme se ti, Kriste na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J16. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Jako mojžíš vyvýšil na poušti hada, || tak musí být vyvýšen syn 

člověka, | aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, | ale měl život věčný.
Prosby

Klaňme se spasiteli lidského pokolení, neboť on svou smrtí naši smrt 
přemohl a vzkříšením obnovil život. Pokorně ho prosme:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krví.
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě ve tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
dej věřícím, ať své soužení chápou jako účast na tvém utrpení,
— aby se na nich projevila tvá spása.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.
dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy. otče náš.

F
IVA
�

á

�

ci-
�

em
�

me-

�

am

�

non

�

a

�

vér

�

ti

�

�

ab

�

in

�

cre

�

pán
�

ti
�

bus
�
�

et
�

con
�

spu-
�

é
�

nti

�� �

bus

�
�

�

in

�� �

me.
�



i78

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, jsme slabí a hyneme pod tíhou hříchů; ° ujmi se nás 
a dej, † ať se na nás ukáže životodárná síla umučení tvého syna. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Úterý  
sVatého týdne  A22, D34, I2, J11

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D34.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 466
Sám, Bože, mě suď, před zlým a podlým člověkem mě zachraň. (Žl 42, 1)

D
VIId

�

is

�

cérn

� �

e

�

cau

�

sam

�

me-

�

am,

�

Dó

�

mi

�

ne:

�

�

ab

�

hó

�

min

�

e
�

�

i

�

nı́-

�
quo

�
et

�
�

�

do

�

ló

�

so
�
�

é

�

ri

�

pe
�

me.
�

� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Potupu a násilí jsem od nich snášel, || ale Pán je se mnou jako silný 

bojovník.
Žalm 48 (49) 

I
Poslechněte si všechny národy, * 
poslyšte všichni, co jich země nosí,

vy lidé prostí i vy vznešení, * vy 
bohatí, tak právě jako chudí!

ať moudře teď má ústa promluví, * 
jde o poznání z úvah mého srdce.

sám poslechnu si moudrou prů
pověď, * za zvuků lyry řešení své 
zjevím.

Proč bych se bál i v nepřízni vých 
dnech, * kdy zloba nepřátel mě 
obklopuje?

spoléhají se na své bohatství, * 
hojností pokladů se vychloubají.

vždyť nikdo si svůj život nekoupí, * 
za sebe Bohu výkup nezaplatí;

je příliš velká cena za život * 
a nikdy se jí nikdo nedoplatí,

tak aby mohl dál a navždy žít * 
a nikdy nepohlédl do tmy hrobu.

vidíme totiž moudré umírat, * 
stejně jak hyne hlupák nebo 
blázen.

svatý týden



doBa Postní ii i79

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Potupu a násilí jsem od nich snášel, || ale Pán je se mnou jako silný 

bojovník.
A.2. vysvoboď mě, Bože, †|| a zastaň se mě proti každému, | kdo se staví 

proti mně.
II

toť cesta těch, kdo v sebe věřili, * los 
těch, kdo hojností se vychloubali.

Jsou jako stádo, které pa~se 
smrt,  * a  tak se propadají do 
podsvětí.

Kráčejí rovnou cestou do hrobu,* 
tvář jejich zetlí, podsvětí je zhltí.

zatímco Bůh můj život vykou-
pí, * on z moci podsvětí mě jistě 
vyrve.

nermuť se, jestli někdo bohatne * 
a rozmnožuje vážnost svého domu.

zemře, a nic si s sebou nevez-
me,  * tu nádheru si pod zem 
neodnese.

ať zaživa se šťastně vychloubá: * 
„chválit tě budou, jak ses tu měl 
dobře“,

nakonec vejde do řad ot~ců 
svých, * co na věky už neuvidí 
světlo.

tak člověk ve svém lesku nevidí, * 
že je jak zvěř, již vedou na porážku.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

navždy jen hrob je jejich domo-
vem, * příbytkem pro veškeré poko-
lení.

i když jim celé kraje patřily: * 
všechno, co měli, nechají zde 
jiným.

tak člověk ve svém lesku nevidí, * 
že je jak zvěř, již vedou na porážku.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  vysvoboď mě, Bože, †|| a zastaň se mě proti každému, | kdo se staví 

proti mně.
A.3. Byl jsi zabit, Pane, || a svou krví jsi nás vykoupil Bohu.



i80

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Byl jsi zabit, Pane, || a svou krví jsi nás vykoupil Bohu.
 Krátké čtení l Kor l, 27b-30
ty, kteří jsou ve světě bezmocní, vyvolil si Bůh, aby zahanbil mocné, a ty, 
které svět má za neurozené a méněcenné, dokonce i ty, kteří nejsou vůbec 
nic, vyvolil si Bůh, aby zlomil moc těch, kteří jsou „něco“, aby se žádný 
smrtelník nemohl před Bohem vynášet. a  od něho pochází to, že jsme 
spojeni s  Kristem Ježíšem. Jeho nám Bůh poslal jako dárce moudrosti, 
spravedlnosti, posvěcení a vykoupení.
Krátké responsorium Klaníme se ti, Kriste na str. I2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dávám svůj život || a zase ho přijmu nazpátek.
Prosby jako v pondělí či středu Svatého týdne, str. I77 nebo I84.
otče náš.

D
VIId

�

is

�

cérn

� �

e

�

cau

�

sam

�

me-

�

am,

�

Dó

�

mi

�

ne:

�

�

ab

�

hó

�

min

�

e
�

�

i

�

nı́-

�
quo

�
et

�
�

�

do

�

ló

�

so
�
�

é

�

ri

�

pe
�

me.
�

 Kantikum  Zj 4, 11; 5, 9.10.12
hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * 
a z  tvé vůle všechno povstalo 
a bylo stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z kaž-
dého kmene a jazyka, lidu i ná
roda, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a na věky věků. 
amen.

svatý týden



doBa Postní ii i81

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, ° dej, ať s  Kristem prožíváme památku jeho 
umučení, † abychom mohli dosáhnout odpuštění, které nám zasloužil 
svou smrtí na kříži. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.

středa  
sVatého týdne  A22, D37, I2, J17

Psalmodie
Psalmodie s antifonami v žaltáři na str. D37.
Ad libitum se může použít vlastní antifona, společná pro celou psalmodii. AG 467
Bezbožníci si řekli: nastražme léčky spravedlivému,  
protože nám překáží a staví se proti našemu jednání. (Mdr 2, 12)

D
VIIIG �

i

�

xé

�

runt
�

im
�

pi-
�

i:
�

�

Op
�

pri

�

má

�

mus

�

vi

�

rum

�

ius
�

tum,
�
�

quó

�

ni-
�

am

�

con-

�

�

�

trá

�

ri-

�

us

�

est

�
�

o

�

pé
�

ri
�

bus
�

nos

�

tris.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Bezbožní řekli: †|| Číhejme na spravedlivého, | neboť se staví proti 

našim skutkům.
Žalm 61 (62)

Jen u Boha se utiší má duše, * jen od 
něho je moje spása.

Jediný on je skála má i pomoc, 
* pevný můj hrad, že nekolísám.

Jak dlouho chcete s jedincem vést 
válku, * vrhat se všichni na jednoho

jak na zeď, která hrozí pádem, 
* na hradbu, která už se hroutí!

ano, jen samé pletky osnovají, * jen 
ve lži mají zalíbení.

žehnají prolhanými ústy, * 
a v hloubi srdce proklínají.

Jen u Boha se upokoj má duše, * 
vždyť u něho je vše, več doufám.

Jediný on je skála má i pomoc, 
* pevný můj hrad, že nekolísám.

na Bohu stojí spása má i sláva, * 
Bůh je má skála, záchrana má.



i82

důvěřuj vždy jen v něho, vše-
chen lide! † Před ním si vylé-
vejte srdce: * vždyť Bůh je naše 
útočiště!

Jsou lidé jen jak závan dechu, * jsou 
všichni smrtelní jen klam.

na misce vah až k vrchu vzlét
nou, * každý je lehčí než sám 
dech.

nespoléhejte na násilí, * zanechte 
honby za lupem!

a na bohatství, i když vzrůstá, * 
svým srdcem nikdy nelpěte!

Jediné pověděl Pán kdysi, † a toto 
dvojí slyšel jsem, * že u Boha je 
všechna moc,

u tebe, Pane, všechna láska, † 
i to, že odplácíš ty sám * člověku 
podle jeho skutků.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Bezbožní řekli: †|| Číhejme na spravedlivého, | neboť se staví proti 

našim skutkům.
A.2. nesl hříchy mnohých || a prosil za zločince.

Žalm 66 (67)
Pán buď milostiv a žeh~nej nám! * 
Kéž nám svítí světlo jeho tváře!

ať se zná tvá cesta na zemi, * 
pomoc tvou ať znají všichni lidé!

Kéž tě, Bože, chválí národy, * kéž tě 
chválí všechny lidské rody!

národy ať mocně jásají * nad 
tím, jak svět spravedlivě soudíš!

neboť právem soudíš národy, * 
všechny lidské kmeny světa řídíš.

Kéž tě, Bože, chválí národy, * kéž 
tě chválí všechny lidské rody!

země vydala svou úrodu. * Pán, náš 
Bůh, nám dal své požehnání.

Kéž nám žehná všemohoucí 
bůh, * ať ho v bázni všechna 
země vzývá!

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.2. nesl hříchy mnohých || a prosil za zločince.
A.3. v Kristu máme vykoupení skrze jeho krev, || odpuštění hříchů.

svatý týden



doBa Postní ii i83

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. v Kristu máme vykoupení skrze jeho krev, || odpuštění hříchů.
 Krátké čtení Ef 4, 32 - 5, 2
Buďte k sobě navzájem dobří, milosrdní a jeden druhému odpouštějte, jak 
i Bůh odpustil vám pro Kristovy zásluhy. ano, napodobujte Boha jako jeho 
milované děti a žijte v lásce, jako i Kristus miloval nás a zcela vydal sebe za 
nás jako dar v oběť, vůni Bohu velmi příjemnou.
Krátké responsorium Klaníme se ti, Kriste na str. I2.

D
VIIIG �

i

�

xé

�

runt
�

im
�

pi-
�

i:
�

�

Op
�

pri

�

má

�

mus

�

vi

�

rum

�

ius
�

tum,
�
�

quó

�

ni-
�

am

�

con-

�

�

�

trá

�

ri-

�

us

�

est

�
�

o

�

pé
�

ri
�

bus
�

nos

�

tris.

�

radostně děkujme Bohu otci, * že 
nám dal účast na podíle věřících ve 
světle,

že nás vytrhl z moci temnoty * 
a převedl do království svého 
milovaného syna:

v něm máme vykoupení skrze jeho 
krev, * odpuštění hříchů.

on je věrný obraz neviditelné-
ho boha, * prvorozený ze všech 
tvorů,

v něm bylo stvořeno všechno † na 
nebi i na zemi, * svět viditelný i ne-
viditelný,

ať to jsou andělé při trůnu,  * 
nebo knížata a mocnosti:

všechno je stvořeno skrze něj a pro 
něj: † on je dříve než všechno osta-
tní, * a všechno má trvání v něm.

a on je hlava těla církve, † on 
je počátek, prvorozený z mrt
vých, * aby měl ve všem prven-
ství.

otci se totiž zalíbilo, aby v něm 
přebývala všechna plnost, * a aby 
skrze něho se sebou usmířil všech
no,

tím, že jeho krví prolitou na kří-
ži * zjednal pokoj jak na nebi, 
tak na zemi.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky  * a  na věky věků. 
amen.

 Kantikum Srov. Kol 1, 12–20



i84

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. J17. Pokud se nezpívá chorálně:
A. mistr vzkazuje: †|| můj čas je blízko; | budu u tebe se svými učedníky 

slavit velikonoční večeři.
Prosby

Klaňme se spasiteli lidského pokolení, neboť on svou smrtí naši smrt 
přemohl a vzkříšením obnovil život. Pokorně ho prosme:
Posvěť lid, který jsi vykoupil svou krví.
náš vykupiteli, dej, ať se pokáním pevněji přimkneme k tobě ve tvém 
utrpení,
— abychom s tebou dosáhli slávy vzkříšení.
tvá matka je útočištěm hříšníků a potěšením zarmoucených, vyslyš její 
prosby
— a posilni nás svou útěchou, abychom i my mohli těšit zarmoucené.
dej věřícím, ať své soužení chápou jako účast na tvém utrpení,
— aby se na nich projevila tvá spása.
tys ponížil sám sebe, stal ses poslušným až k smrti, a to k smrti na kříži,
— dej svým služebníkům poslušnost a trpělivost.
dej zemřelým, ať se při vzkříšení jejich tělo podobá tvému tělu 
oslavenému,
— a také nás přijmi jednou do své slávy.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, † tvůj syn pro nás podstoupil muka kříže a vytrhl nás 
z moci nepřítele; ° prosíme tě, naplň nás svou milostí a doveď nás až ke 
slávě vzkříšení, † aby se na nás dovršilo dílo vykoupení. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

svatý týden



doBa Postní J1

Kantikum Panny Marie – tonus V

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

antifony k magnificat
 4. týden postní – pondělí AG 446
‚Zbořte tento chrám‘, praví Pán, ‚a ve třech dnech jej zase postavím!‘  
Řekl to však o chrámu svého těla. (Jan 2, 19.21)

S
V
�

ól
�

vi
�

te
�

tem

�

plum

�

hoc,

�

di

�

cit

�

Dó

�

min

�

us,

�
�

et

�

post

�

trı́

�

du-

�

um

�
�

re-

�

æ-

�
�

�

di-

�

fi
�

cá

�

bo

�

il
�

lud:
�

hoc

�

au

�

tem

�

di

�

cé

�

bat
�
�

de
�

tem
�

plo
�

cór

�

po
�

ris
�

su-
�

i.
� �



J2 antiFony K maGniFicat

 2. neděle postní – 1. večerní chvály AG 425
Pane, je dobře, že jsme tady. Chceš-li, postavím tu tři stany:  
jeden tobě, jeden Mojžíšovi a jeden Eliášovi. (Mt 17, 4)

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne,

�

bo

�

num

�

est
�

nos

�

hic
�

es
�

se.
�

Si
�

vis,
� �

fa
�

ci-

�

á

�

mus

�

hic
�
�

tri-
�

a
�
�

�

ta

�

ber
�

ná
�

cu-
�

la:
�

ti
�

bi
�

u
�

num,
�

Mó-
�

y
�

si
�

u
�

num,
�
�

et
�

E
�

lı́-

�

æ
�

u
�

num.
�

�

 4. týden postní – pátek AG 449
Pane, kdybys tu byl, Lazar by byl neumřel:  
nyní již čtvrtý den zapáchá v hrobě. (Srov. Jan 11, 32.39)

 Čtvrtek po Popeleční středě AG 412
Pane, nezasloužím si, abys vešel do mého domu.  
Ale řekni jen slovo, a můj služebník bude uzdraven. (Mt 8, 8)

D
Ig �

ó
�

mi

�

ne,

�

si
�

fu-

�

ı́s

�

ses

�

hic,

� �

Lá
�

za
�

rus

�

non
�

es

�

set
�

mórt-
�

u-
�

us:
�

ec

�

ce
�

�

�

iam

�
�
�

fœ
�

tet
�
�

quat
�

ri
�

du-

�

á

�

nus

�
in
�

mo

�

nu
�

mén
�

to.
�

�

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne,

�

non

�

sum

�

dig

�

nus

� �
ut
�

in
�

tres

�

sub
�

tec

�

tum
�

me-
�

um:
�

sed
� �

�

tan-
��

tum

�

dic
�

ver
�

bo,
�
�

et
�

sa
�

ná
�

bi
�

tur
�

pu-

�

er
�

me-
�

us.
�

�



doBa Postní J3

Kantikum Panny Marie – tonus Ia

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� ��
�



J4 antiFony K maGniFicat

 5. týden postní – úterý AG 456
Vy na svátky jděte, já na tyto svátky nepůjdu, 
 protože můj čas se dosud nenaplnil. (Jan 7, 8)

 Květná neděle – 2. večerní chvály AG 463
Celý zástup učedníků začal radostně a hlasitě chválit Boha za všechny zázraky, 
které viděli na vlastní oči, a provolávali: ‚Požehnaný, který přichází jako král 
ve jménu Páně! Na nebi pokoj a sláva na výsostech!‘  (Lk 19, 37–38)

V
ID
�

os
�

as
�

cén

�

di

�

te

�

ad

�

di-

�

em

�

fes

�

tum

�

hunc;
�

e-

� �

go
�
� �

�

�

non

�

as

�

cén-

��
�
�

�

dam,

�
�

qui-

�

a

�

tem

�

pus

�

me-

�

um

�
�

non

�

dum

�

ad

�

vé
�

nit.
�

�

C
ID �

œ
�

pé
�

runt
�

om
�

nes
�

tur
�

bæ
� �

des
�

cen
�

dén
�

ti-
�

um
� �

gau
�

dén

�
tes

�
�

lau

�

dá

�

re

�
�

�

De-
�

um
�

vo

�

ce
�

mag
�

na
�

su

�

per

�

óm

�
ni-

��
bus,

�

�

quas

�

vı́

�

de

�

rant,
�

vir
�

tú

�

ti
�

bus,

�
�

�

di-
�

cén
�

tes:
�

Be-
�

ne-
�

dı́c
�

tus,
�
�

qui
�

ve

�

nit
�

rex
�

�

in
�

nó
�

mi
�

ne
�

Dó
�

mi
�

ni:
�

pax
�

in
�

�

�

cæ
�

lo
�

et

�

gló-

�
ri-
�

a
�

in
�

ex
�

cél
�

sis.
�

�



doBa Postní J5

Kantikum Panny Marie – tonus I D

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�



J6 antiFony K maGniFicat

 Pátek po Popeleční středě AG 413
Když se však modlíš ty, vejdi do své komůrky,  
zavři dveře a modli se k svému Otci. (Mt 6, 6)

 1. týden postní – pondělí AG 420
Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých nejposlednějších bratří,  
pro mne jste udělali, praví Pán. (Mt 25, 40)

 1. týden postní – pátek AG 423
Ten, kdo mě uzdravil, mi řekl: ‚Vezmi své lehátko a choď!‘ (Jan 5, 11)

T
Ig �

u
�

au
�

tem
�

cum
�

o

�

rá
�

ve

�

ris,

�
�

in

�� �

tra

�

in

�

cu

�

bı́

�

cu

�

lum

�

tu-
�

um,
�

�

et

�

cláu
�

so

�
�

�

ós

�

ti-

�

o,
�
�

o
�

ra

�

Pat
�

rem
�

tu-
�

um.
�

�

Q
Ig �

uod
�

u-
�
�

ni

�

ex

�

mı́

�

ni

�

mis

�

me-

�

is

�

fe
�

cı́s
�

tis,
�

�

mi
�

hi

�

fe

�

cı́s
�

tis,
�

dı́

�

cit
�

Dó-
� �

�

mi
�

nus.
�

�

Q
Ig
�

ui
�

me
�

sa

�

num

�

fe-

�
�

cit,

�
�

�

il

�

le

�

mi

�

hi

�

præ

�

cép

�

it:
�
�

Tol

�

le

�

gra

�

bá

�

tum

�
�

�

tu-

�

um,

�
�

et

�

ám

�

bu

�

la

�

in

�

pa
�

ce.
�

�



doBa Postní J7

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 2. neděle postní – 2. večerní chvály AG 427
Nikomu o tom vidění neříkejte,  
dokud nebude Syn člověka vzkříšen z mrtvých. (Mt 17, 9)

 2. týden postní – pondělí AG 428
Ten, který mě poslal, je se mnou. Nenechal mě samotného, protože já stále konám 
to, co se mu líbí. (Jan 8, 29)

V
Ig �

i
�

si-
�

ó

�

nem,
�

quam

�

vid
�

ı́s
�

tis,
�� �

né
�

mi

�

ni

�

dix

�

é
�

ri-
�

tis,
�
�

do
�

nec

�

a

�

mór

�

tu-

�
�

�

is
�

re
�

súr
�

gat

� �

Fı́-
�

li-
�

us
�

hó
�

mi
�

nis.
�

�

Q
Ig �

ui
�

me
�

mi-

�

sit,

�

me
�

cum
�

est,
�

�

et
�

non
�

re

�

lı́

�

quit

�

me
�

so
�

lum:
�

qui-
�

a
�
�

�

quæ

�

plá

�

ci

�

ta
�

sunt
�

e-
�

i,
�
�

fá
�

ci-
�

o
�

sem
�

per.
�

�



J8 antiFony K maGniFicat

 3. týden postní – čtvrtek AG 439
Všichni, kdo měli nemocné nejrůznějšími neduhy,  
přiváděli je k Ježíši a uzdravoval je. (Lk 4, 40)

 4. neděle postní – 2. večerní chvály AG 445 
Když Ježíš pozdvihl oči a uviděl, jak k němu přichází velký zástup, řekl Filipovi: 
‚Kde nakoupíme chleba, aby se ti lidé najedli?‘ To však řekl, aby ho zkoušel,  
protože sám dobře věděl, co chce udělat.  (Jan 6, 5–6)

O
Ig �

m
�

nes,
�

qui

�

ha

�

bé

�

bant

�

in
�

fı́r
�

mos,
�

�

duc
�

é
�

bant

�

il

�

los

�

ad
�

Ie
�

sum,
�
�

et
�
�

�

cu
�

ra-
�

bán
�

tur.
�

�

C
Ig
�

um
�

sub
�

le
�

vás

�

set
�

ó
�

cu

�

los

�

Ies

�

us,
�

et
�

vi-
�

dı́s

��

�

�

set

�

�

má

�

xi

�

mam

�

mul

�

ti-

�

�

�

tú
�

din
�

em
�

�

ve
�

ni-
�

én
�

tem
�

ad

�

se,

�
�

di
�

xit

�

ad

�

Phı́-
�

lip
�

pum:
�

Un

��

�

�

de

�

e

�

mé

�

mus

� �

�

pa-

�
nes,

�
�

ut

�

man

�

dú

�

cent

�

hi?
�

Hoc
�

au

�

tem

�

dic
�

é

�

bat

�
ten

�

tans
�

e-
�

um:
�

ip

� �

se
�
�

�

e-

�
�
�
�

nim
�


sci-
�

é-

� �

bat

�
�

quid

�
es

�

set

�

fac

�
tú
�

rus.
�

�

 Květná neděle – 1. večerní chvály AG 459
Nyní oslav ty mne u sebe, Otče,  
slávou, kterou jsem měl u tebe, dříve než byl svět. (Jan 17, 5)

C
Ig �

la
�

rı́-
�

fi-
�

ca
�

me

�

Pa-
�
�

ter

�
�

a

�� �

pud

�

te

�

met

�

ı́p
�

sum,

� �

cla

�

ri

�

tá

�

te,
�

quam

�

há

�

bu-

�
�

�

i
�
�

pri-
�

us
�

quam
�

mun
�

dus
�

fı́-
�

e
�

ret.
�

�



doBa Postní J9

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 5. neděle postní – 2. večerní chvály AG 454
Tu popadli kameny, aby po něm hodili.  
Ježíš se však skryl a vyšel z chrámu. (Jan 8, 59)

 5. týden postní – čtvrtek AG 457
Když ta žena vylila ten olej na mé tělo, udělala to k mému pohřbu.  (Mt 26, 12)

T
Ig
�

u-
� �

lé
�

runt
�

lá

�

pi

�

des

�

Iu

�

dǽ
�

i,
�
�

ut
�

iá
�

ce
�

rent

�

in

�

e-

�

um:
�

Ie

�

sus

����
au

�

tem

�

�

�

ab

�

scón

�

dit
�

se
�
�

et

�

e

�

xı́v

�

it

�

de

�

tem
�

plo.
�

�

M
Ig �

it
�

tens

�

hæc

�

mú

�

li-

�

er

�
�

in
�

cor

�

pus
�

me-
�

um
�

�

hoc
�

�

un

�

guén-

�
�

tum,

� �

ad
� �

�

se
�

pe
�

li-
�

én
�

dum

�

me
�

fe
�

cit.
�

�



J10 antiFony K maGniFicat

 5. týden postní – pátek AG 458
Velekněží a starší lidu se usnesli, že Ježíše připraví ho o život. Řekli však:  
‚Jenom ne o svátcích, aby mezi lidem nedošlo ke vzbouření!‘ (Mt 26, 3–5)

P
Ig �

rı́n
� �

ci
�

pes
�

sa
�

cer
�

dó
�

tum
�� �

con
�

sı́-
�

li-

�

um

���
fe

�

cé

�

runt,

�
�

ut

�

Ie

�

sum
�

oc
�

cı́
�

de
� �

�

rent.
�

Di
�

cé
�

bant

�

au
�

tem:
�� �

Non
�

in
�

di-

��
�

e

�

fes

�

to,

�
�

ne

�

for

�

te
�

tu
�

múl

�

tus

�
�
� �

fı́-
�

e
�

ret
�
�

�

in

�
�
�

pó
�

pu
�

lo.
�

�

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 3. týden postní – pondělí AG 437
Ježíš však prošel jejich středem a ubíral se dál. (Lk 4, 30)

I
Ig �

e
�

sus
�

au
�

tem

�

trán
�

si-

�

ens

�
�

per

�

mé

�

di-

�

um
�

il
�

ló

�

rum,
�

i
�

bant.
�

�



doBa Postní J11

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

 Úterý Svatého týdne AG 467
Býval jsem den co den u vás v chrámě a učil, a nezmocnili jste se mě: nyní mne 
vedete zbičovaného, abych byl ukřižován.  (Mk 14, 49; 15, 15)

Q
II
�

uo
�

tı́-
�
�

di-
�

e
�

a
�

pud
�

vos
�

e
�

ram

�
in
�

tem
�

plo

�

do

�

cens,

�
�

et

�

non

�

me

�

te-

�
�

�

nu-

�

ı́s

�

tis:
�

et
�

ec

�

ce

�

fla

�

gel

�

lá

�

tum
�

dú

�

ci-
�

tis
�

�

ad
�

cru
�

ci-

�

fi-

�

gén
�

dum.
�

�



J12 antiFony K maGniFicat

 1. neděle postní – 2. večerní chvály AG 419
Potom ho ďábel opustil – i přistoupili andělé a sloužili mu. (Mt 4, 11)

 2. týden postní – pátek AG 430
Hleděli se ho zmocnit, ale měli strach z lidu,  
protože jej považoval za proroka. (Mk 12, 12; Mt 14, 5)

 4. neděle postní – 1. večerní chvály AG 441
‚Ženo, nikdo tě neodsoudil?‘ ‚Nikdo, Pane.‘  
‚Ani já tě neodsuzuji. Jdi a od nynějška už nehřeš!‘ (Jan 8, 9–10)

R
IIIa

�

é
�

li
�

quit
�

e-

�

um

�

ten
�

tá

�

tor:

�

et
�

ac
�

ces
�

sé
�

runt
�

An
�

ge
�

li,
�

�

et
�

mi
�

nis
�

trá-
� �

�

bant
�

e-
�

i.
�

�

Q
IIIa �

uǽ

�

ren

�

tes

�

e-

�

um

�

te

�

né

�

re

�

�

ti

�

mu-

�

é

�

runt

�

tur

�

bam:

� �

qui-

�

a

�

si

�

cut

�

pro-

�

�

�

phé-

�

tam

� �

e-

�
�
�

um

�

ha

�

bé
�

bant.
�

�

N
IIIa

�

e
�

mo
�

te

�

con

�

dem

�

ná-

�

vit,
�
�

mú-
�
�

li-
�

er?

�
�
�

�

Ne

�

mo,

�

Dó
�

mi
�

ne.

�

Nec

�

e

�

go

�
�

�

te

�

con

�

dem
�

ná-
�
� �
�

bo:

� �

iam

�

ám

�

pli-

�

us
�

no-
�

li
�

pec
�

cá
�

re.
�

�



doBa Postní J13

Kantikum Panny Marie – tonus IIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�

� � � �

�

� �� ��
�
�

� � �
��
�

�

�

�� ��
�

 4. týden postní – úterý AG 447
 Ježíš jim na to řekl: ‚Jediný skutek jsem vykonal, a přivedlo vás to z míry:  
že jsem v sobotu uzdravil celého člověka?‘ (Jan 7, 21.23)

 4. týden postní – středa AG 447
Člověk jménem Ježíš udělal bláto, pomazal mi oči a teď a vidím. (Srov. Jan 9, 11)

U
IIIa

�
�

num

�

o

�

pus
�

fe
�

ci,
�

�

et
�

om
�

nes
�

ad
�

mi
�

rá
�

mi
�

ni:
�

�

qui-

�

a

�

to

�

tum
�

hó

�

mi-

�

�

�

nem
�

�

sa
�

num
�

fe
�

ci
�

in
�

sáb
�

ba
�

to.
�

�

I
IIIa
�

l
�

le

�

ho
�

mo,

� �

qui
�

dı́
�

ci
�

tur

�

Ie
�

sus,
�

�

lu

�

tum

�

fe
�

cit
�

ex

�

spu
�

to:
�

et
�

li
�

nı́
�

vit
� �

�

ó
�

cu
�

los
�

me-
�

os,
�

�

et
�

mo
�

do
�

vı́
�

de-
�

o.
�

�



J14 antiFony K maGniFicat

 Popeleční středa AG 411
Shromažďujte si však poklady v nebi, kde je ani mol, ani rez nekazí. (Mt 6, 20)

 1. týden postní – středa AG 422
Jako byl Jonáš v břiše velké ryby tři dni a tři noci,  
tak bude Syn člověka v nitru země tři dni a tři noci. (Mt 12, 40)

 1. týden postní – čtvrtek AG 423
Ženo, jak veliká je tvá víra! Ať se ti stane, jak si přeješ. (Mt 15, 28)

 3. týden postní – úterý AG 438
Kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém,  
tam jsem já uprostřed nich, praví Pán. (Mt 18, 20)

T
IVA

�

he

�

sau
�

ri
�

sá

�

te

�

vo

�

bis

�

�

the

�

sáu

�

ris

�

in

�

cæ

�

lo:

�

�

u

�

bi

�

nec

�

æ

�

rúg
�

o,
�
�

nec
�

tı́-
�
�

�

ne-
�

a

��
�

de

�

mo-

�

lı́
�

tur.
�

�

S
IVA
�

ic
�

ut
�

fu-

�

it

�

Io

�

nas

�

in

�

ven

�

tre

�

ce

�

ti

�

�

tri

�

bus

�

di-

�

é

�

bus,

�

et

�

tri

�

bus

�

nóc

�

ti-

�
�

�

bus,

�

i-

�

ta

�

e-
�

rit
�
�

Fı́-
�

li-
�

us
�

hó
�

mi

�� �

nis

�

in

�

cor

�

de

�

ter
�

ræ.
�

�

O
IVA

�

�

mú

�

li-

�

er

�

mag

�

na

�

est

�

fi

�

des

�

tu-

�

a

�

�

fi-

�

at

�

ti-
�

bi
�
�

sic
�

ut
�

pe

�

tı́s
�

ti.
�

�

U
IVA

�

�

bi
�

du-

�

o,

�

vel

�
�

tres

�

�

con

�

gre

�

gá

�

ti

�

fú-

�

e

�

rint

�

�

in

�

nó

�

mi

�

ne

�

me-
�

o,
�
�

in
�
�

�

mé
�

di-
�

o
�

e-

�� �

ó

�

rum

�

sum,

�

di

�

cit

�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�



doBa Postní J15

Kantikum Panny Marie – tonus IV A

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�

�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�� �

 5. týden postní – pondělí AG 455
Kdo žízní, ať přijde ke mně a pije: potečou proudy vod z jeho nitra. (Jan 7, 37.38)

 4. týden postní – čtvrtek AG 448
‚Veliký prorok povstal mezi námi‘ a ‚Bůh navštívil svůj lid!‘ (Lk 7, 16)

S
IVA
�

i
�

quis
�

si-

�

tit,

�

vé

�

ni-

�

at

�

ad

�

me,

�

et

�

bi

�

bat:

�

�

et

�

de

�

ven

�

tre

�

e-
�

ius
�
�

flu-
�

ent
�
�

�

a
�

quæ

�

vi
�

væ.
�

�

P
IVA
�

ro

�

phé
�

ta
�

mag

�

nus

�

�

sur

�

ré

�

xit

�

in

�

no

�

bis

�

�

et

�

qui-

�

a

�

De-
�

us
�
�

vi
�

si
�

tá
�

vit

�� �
�

�

ple-

�

bem

��
�

su-
�

am.
�

�



J16 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus IV A

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�

�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�� �

 5. týden postní – středa AG 456
Ukázal jsem vám mnoho dobrých skutků.  
Pro který z nich mě chcete kamenovat? (Jan 10, 32)

 Pondělí Svatého týdne AG 466
Mám moc svůj život dát a mám moc ho zase přijmout.  (Jan 10, 18)

M
IVA

�

ul
�

ta
�

bo

�

na

�

óp

�
�

e

�

ra

�

�

o

�

pe

�

rá

�

tus

�

sum

�

vo

�

bis:

�

�

prop

�

ter

�

quod

�

o-
�

pus
�
�

�

�

vul
�

tis
�

me
�

oc

�

cı́
�

de
�

re?
�

�

P
IVA
�

o
�

tes
�

tá

�

tem

�

há

�

be-

�

o

�

po

�

nén

�

di

�

á

�

ni

�

mam

�

me-

�

am,

�

�

et

�
�
�

ı́
�

te
�

rum
�
�

su
�

mén-
�

�

�

di

�

e-
�

am.
�

�



doBa Postní J17

 Středa Svatého týdne AG 469
Tak dlouho jsem byl u vás v chrámě a učil, a nezmocnili jste se mě:  
nyní mne vedete zbičovaného, abych byl ukřižován.  (Srov. Mk 14, 49; 15, 15)

T
IVE

�

an

�

to

�

tém

�

po

�

re

�

vo
�

bı́s

�

cum

�

e

�

ram

� �

do

�

cens

�

in

�

tem

�

plo,

� �

et

�

non

�

me

�
�

�

te

�

nu-

�

ı́s

�

tis:

�

et

�

mo

�

do
�

fla

�

gel

�

lá

�

tum

�

dú

�

ci-

�

tis

�

�

ad

�

cru

�

ci-

�

fig

�

én

�

dum.

�

�

Kantikum Panny Marie – tonus IV E

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�
�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�



J18 antiFony K maGniFicat

 1. neděle postní – 1. večerní chvály AG 414
Hle, teď je ta ‚doba příhodná‘, hle, teď je ten ‚den spásy‘!  
V těchto dnech se tedy ve všem prokazujme jako Boží služebníci  
všestrannou vytrvalostí, ve bděních, v postech, upřímnou láskou. (2 Kor 6, 2.4.5.6)

 1. týden postní – úterý AG 421
Je přece psáno: ‚Můj dům ať je domem modlitby pro všechny národy‘,  
ale vy jste z něho udělali lupičské doupě! (Mk 11, 17)

 2. týden postní – úterý AG 428
Kdo je mezi vámi největší, ať je vaším služebníkem,  
neboť kdo se povyšuje, bude ponížen, praví Pán. (Mt 23, 11–12)

E
VIIIG

�

c
�

ce
�

nunc
�

tem
�

pus

�

ac

�

cep

�

tá
�

bi
�

le,
� �

ec
�

ce
�

nunc
�

di-
�

es
�

sa
�

lú
�

tis:
�

in
�

�

�

his

�
�

er

�

go
�

di-

�

é

�

bus
�

�

ex
�

hi

�

be-
�

á

�

mus

�

nos
�
�

si
�

cut
�

De-

�

i

�

mi
�

nı́
�

stros,
�

in
�

mul

�
�

ta

�

�
�

�

pa-

�

ti-
�

én

�

ti-

�

a,
�

in

�

vi
�

gı́-

�

li-

�

is,

�
�

in
�

ie
�

iú
�

ni-
�

is,
�

�

et
�

in
�

ca
�

ri
�

tá-

�
te
�

non
�

fic
�

ta.
� �

S
VIIIG �

crip
�
�

tum

�

est

�

e-
�

nim,
�

qui-
�

a

�

do

�

mus

�

me-

�
�
�

a

�
�

do

�

mus

�

o

�

ra

�

ti-

�

ó

�

nis
�

est

� �

�

�

cun

�

ctis

�

gén

�

ti
�

bus:

�

vos

�

au

�

tem

�

fe

�

cı́s

�

tis

�

il

�

lam

� �

spe
�

lún

�

cam
�

lat
�

ró-
�
�
�

num.
� �

�

Et
�

e-
�
�

rat

� �

quo

�

tı́

�

di-

� �
�
�

e

� �

do-

�

�
cens

�

in
�

tem

�

plo.

� �

Q
VIIIG �

ui

�

ma-

�
�

�

ior
�

est

�

ves

�

trum

� �

e

�

rit

�

mi

�

nı́s

�

ter

�

ves
�
�

ter

�

qui-

�

a

��
�

om

�

nis

�

�

�

qui

�

se

�

ex

�

ál

�

tat,

� �

hu-

�
mi-

�

li-

�

á

�

bi
�

tur,

�
�

�

�

di
�

cit
�

Dó

�

mi

�

nus.

� �



doBa Postní J19

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 2. týden postní – čtvrtek AG 430
Synu, uvědom si, že ty ses měl dobře už zaživa,  
Lazar naproti tomu špatně. (Lk 16, 25)

F
VIIIG �

i-

�

li,

�

re

�

cor
�

dá

�

re

� �

qui-

�

a

�

re

�

ce

�

pı́s

�

ti

�

�

bo

�

na

�

in

�

vi

�

ta

�

tu-

�

a,

�

�

et

�

Lá

�

za-

� �

�

rus

� ��
�

�

si

�

mı́-

�

li-

�

ter

�

ma

�

la.

� �



J20 antiFony K maGniFicat

 3. neděle postní – 2. večerní chvály AG 436
Jedna žena ze zástupu na něho zvolala: ‚Blahoslavený život, který tě nosil,  
a prsy, které tě kojily!‘ Ježíš však řekl: ‚Spíše jsou blahoslavení ti,  
kdo slyší Boží slovo a zachovávají ho.‘  (Lk 11, 27–28)

 3. týden postní – pátek AG 439
Opravdoví Boží ctitelé budou Otce uctívat v duchu a v pravdě.  (Jan 4, 23)

E
VIIIG

�

x
�

tól
�

lens
�

quæ
�

dam
�

mú-
�

li-
�

er
�

�

vo
�

cem
�

de
�

tur
�

ba
�

di
�

xit:
�

Be-
�

á-

�
�

tus

�
�

�

ven

�

ter,

�

qui

�

te

�

por

�

tá

�

vit,

� �

et

�

ú

�

be

�

ra,

�

quæ

�

su
�

xı́s
�

ti.
�

At
�

Ie
�

sus

�
di

�

xit
�

e-
�

i:
� �

�

Quin
�

ı́m

�
�

mo

�

be-

�

á

�

ti,

�

qui

�

áu

�

di-

�

unt

�

ver

�

bum
�

De-
�

i,
�

�

et
�

cus
�

tó

�

di-

�

unt
�

il
�

lud.
� �

�

V
VIIIG

�

e
�

ri
�

a
�

do
�

ra
�

tó
�

res
�

a

�

do
�

rá

�

bunt

�

Pa
�

trem
�
�

in

�

spı́

�

ri
�

tu
�

�

et
�

ve
�

ri
�

tá
�

te.
� �

 3. neděle postní – 1. večerní chvály AG 432
Otec nařídil svým služebníkům: ‚Honem přineste nejlepší šaty a oblečte ho,  
dejte mu na ruku prsten a obuv na nohy!‘ (Lk 15, 22)

D
VIIIG

�

i
�

xit
�

au
�

tem
�

pa
�

ter
�

ad
�

ser
�

vos
�

su-
�

os:
�

Ci-

� �

to

�

pro

�

fér

�

te

�

sto

�

lam
�

pri-

�

�

�

mam,
�

�

et

�

in

�

dú-

�

i

�

te
�

il

�

lum,
�

et

�

da

�

te

�

á

�

nu

�

lum

�

in
�

ma
�

nu

�

e

�

ius,

� �

et

�

cal

�

ce-

�

a-

�
�

�

mén

�

ta
�

�

in
�

pé

�

di

�

bus
�

e
�

ius.
� �



doBa Postní J21

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 5. neděle postní – 1. večerní chvály AG 450
Vydávám svědectví sám o sobě:  
a sám Otec, který mě poslal, vydal o mně svědectví. (Srov. Jan 5, 36.37)

E
VIIIG �

�

go

�

sum

�

qui
�

tes
�

ti
�

mó

�

ni-

�

um

� �

per

�

hı́

�

be-

�

o

�

de

�

me-

�

ı́p

�

so:
�
�

et

�

tes

�

ti

�

mó-

�
�

�

ni-

�

um
�

pér

�

hi

�

bet

�

de

�

me,

�

�

qui

�

mi

�

sit

�

me,

�

Pa

�

ter.

� �



J22 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 2. týden postní – středa AG 429
Udělovat místa po mé pravici a levici není má věc,  
ta místa patří těm, kterým jsou připravena od mého Otce. (Mt 20, 23)

 3. týden postní – středa AG 438
Jíst neumytýma rukama člověka neposkvrňuje. (Mt 15, 20)

S
VIIa

�

e
�

dé
�

re
�

au

�

tem

�

me

�

cum

�

�

non

�

est

�

me-

�

um

�

da

�

re
�

vo
�

bis,
�

�

sed
�

qui

�

bus

�
�

�

pa
�

rá

�

tum

�

est

�

�

a

�

Pat

�

re
�

me-
�

o.
�

�

N
VIIa

�

on
�

lo

�

tis

�

má

�

ni

�

bus

�

man

�

du
�

cá-

� �

re,

�
�

non

�

co-

�

ı́n

�

qui

�

nat
�

hó
�

mi
�

nem.
�

�



doba Velikonoční



K2

sPolečné náPěVy  
Pro dobu Velikonoční

Krátké responsorium
Během oktávu Zmrtvýchvstání Páně se místo krátkého responsoria zpívá verš: 
Toto je den, který učinil Pán, radujme a jásejme se z něho. AG 483

sPoleČné náPěvy

Před Nanebevstoupením Páně – o feriích a v neděli při 1. večerních chválách:

H
�

æc

��
�
�
�
�
� �

di-

� �

�
�
�

es,
�
�

quam
�

fe

�

cit

�
�
�

�
�
�
�

Dó-

� � �

mi

�

nus:

� �
�
�
�
�
�

�

�

ex
�

sul

�

té-

� �
�
�
�
��
�

�
�

�

mus,
�

�

�
�

�
�

� � �
�
�

�

�

et
�
�

læ-
�

té-

� � �

mur

� �
�
�
�

in
�

e-

� �

a.

�

�
�

�
�
� �
�
�
�
�

Před Nanebevstoupením Páně – v neděli při 2. večerních chválách:

A
�

�

v U
�

čed
�

nı́
�

ci
�

se
�

za
�

ra
�

do

�

va

�

li.

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r U
�

čed
�

nı́
�

ci.
� �

�

v Když
�

vi
�

dě
�

li
�

Pá

�

na.

�

r A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

lel
�

u

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r U
�

čed
�

nı́
�

ci.
�

A
�

�

v Pán
�

vprav

�

dě
�

vstal
�

z mrt

�

vých

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Pán.
� �

�

v A
�

zje
�

vil
�

se
�

Ši
�

mo
�

no

�

vi.

�

r A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

lel
�

u

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Pán.
�



doBa veliKonoČní i K3

Kantikum Panny Marie
Pokud se antifona nezpívá chorálně, užije se tonus Ig:

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Po Nanebevstoupení Páně:

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

A
�

�

v Přı́
�

mluv
�

ce
�

Duch
�

sva

�

tý.

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Přı́
�

mluv
�

ce.
� �

�

v Na-
�

u
�

čı́
�

vás
�

vše

�

mu.

�

r A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

lel
�

u

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Přı́
�

mluv
�

ce.
�



K4

doba Velikonoční i
Až do Nanebevstoupení Páně (mimo).

zmrtVýchVstání Páně  A26, K2, L2
Večerní chVály

 1. antifona AG 483
Anděl Páně sestoupil z nebe,  
přistoupil, odvalil kámen a posadil se na něj, aleluja. (Mt 28, 2)

zmrtvýchvstání Páně

A
VIIIG

�

n
�

ge
�

lus
�

au
�

tem
�

Dó-
�

mi
�

ni
�

�

des

�

cén

�

dit

�

de
�

cæ

�

lo:

�

et

�

ac

�

cé-

�
dens

�
�
�

�

re

�

vól

�

vit
�

lá-

�

pid
�

em,
�

et
�

se
�

dé
�

bat
�

su
�

per
�

e-

�

um,

� �

al
�

le

�

lú
�

ia,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.1. marie magdalská a druhá marie || přišly se podívat na hrob, aleluja.

Žalm 109 (110)
Pán řekl mému Pánovi: * „seď 
po mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození  * 
na svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po  tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.



doBa veliKonoČní i K5

 2. antifona AG 482
Anděl promluvil k ženám:  
„Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše.“ Aleluja. (Mt 28, 5)

R
VIIIG

�

es
�

pón
�

dens
�

au
�

tem
�

An
�

ge
�

lus
�

�

di

�

xit

�

mu

�

li-

�

é
�

ri

�

bus:

�
�

No

�

lı́

�

te

�

ti

�

mér

�

e:
�

�

�

sci-

�

o
�

e
�

nim
�
�

quod

�

Ie

�

sum

�

quǽ

�

ri-

�

tis,

�

al

�

le
�

lú
�

ia.
� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.2. Pojďte a podívejte se na to místo, || kam byl Pán položen, aleluja.

Žalm 113A (114)
Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pramínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na  počátku i nyní 
i  vždy cky  * a na  věky věků. 
amen. A.



K6

L
V
�

au
�

dem
�

dı́-

�

ci

�� �

te
�

De-

�

o

�

nos

�
tro
�
�

om
�
� �
�

nes
�

san

�

cti

�
e
�

ius:
�

gau

�

de-
�

á-
�

�

mus

�
�
�

�

et

�

ex

�

sul

�� �

té

�

mus,
�
�

et
�

de
�

mus
�

gló

�

ri-

�

am
�

e-
�

i,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.3. Ježíš řekl: nebojte se! †|| Jděte a oznamte mým bratřím, ať odejdou 

do Galileje. | tam mě uvidíte, aleluja. 
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7A

�

�

v A

�

le

�

lu-

��
ja.

�

Vı́
�

těz
�

stvı́
�

slá
�

va
�

a
�

moc
�

na
�

še
�

mu
�

Bo-
�

hu *
�

r A
�

le
�

lu
�

ja.
�

�

�

v Ne
�

bot’
�

je
�

ho
�

sou
�

dy
�

jsou
�

prav
�

di
�

vé
�

a
�

spra
�

ved
�

li-
� ��

vé.
�

�

�

r A

�

le

�

lu-

��
ja
�
�

a-
�

le-

��

�
�
�
�

lu
�

ja.
�

 3. antifona MG 225 (abr.)
Chvalte našeho Boha, všichni jeho svatí,  
radujme se, jásejme a vzdejme mu čest!  (Zj 19, 5.7) 

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, *  
R. aleluja.
a kdo se ho bojíte, malí i velcí.  
R. aleluja, aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, 
se ujal království, *  
R. aleluja.
radujme se, jásejme  
a vzdejme mu čest!
R. aleluja, aleluja.

aleluja. neboť přišel čas  
Beránkovy svatby, *  
R. aleluja.
a jeho nevěsta se připravila.
R. aleluja, aleluja.

aleluja. sláva otci i synu  
i duchu svatému, *  
R. aleluja.
jako byla na počátku i nyní 
i vždycky | a na věky věků. amen. 
R. aleluja, aleluja. A.

zmrtvýchvstání Páně



doBa veliKonoČní i K7

 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. || 

ze strachu před židy měli dveře zavřeny. | stanul mezi nimi a řekl: | 
Pokoj vám! aleluja.

Prosby
Kriste, světlo a spáso všech národů,
— naplň nás ohněm svého ducha, ať vydáváme svědectví o tvém 
vzkříšení.
ať vyvolený národ v tobě pozná očekávaného mesiáše
— a celý svět ať pozná tvou velikou slávu. 
Pomáhej nám, ať setrváme ve společenství svatých,
— a jednou nám dej odpočinout s nimi od našich prací.
rozlomil jsi pouta smrti,
— znič její vládu i v nás, abychom žili pro tebe, nesmrtelného vítěze.
Kriste spasiteli, tys byl pro svou poslušnost až k smrti povýšen do slávy 
svého otce,
— uveď naše zemřelé, své bratry, do nebeské radosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože tvůj jednorozený syn slavně přemohl smrt a  otevřel nám nebe; ° 
prosíme tě: dej, ať ve světle jeho vzkříšení vstaneme k novému životu, † 
a obnov nás svým duchem, abychom směřovali k tobě do nebeské slávy. °  
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K8 veliKonoČní oKtáv

Pondělí V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L10

Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když ženy odcházely od hrobu, || šel jim Ježíš naproti a pozdravil je; | 

ony k němu přistoupily, | objaly mu nohy a poklonily se mu, aleluja.
Prosby

Působením ducha svatého se stal syn Boží člověkem a po svém vzkříšení 
nám dává skrze ducha svatého nový život. volejme proto s radostí:
Pane, všechno obnovuj a oživuj.
Kriste, spasiteli světa a Králi nového stvoření, obracej naši mysl k sobě,
— abychom hledali nebeské království, kde sedíš po pravici otcově.
Pane, ty nepřestáváš žít ve své církvi,
— veď ji skrze ducha svatého k plnému poznání pravdy.
Prokaž své milosrdenství nemocným, strádajícím a umírajícím,
— ať všechny posiluje a chrání tvá láska.
Kriste, světlo nehasnoucí, na sklonku dnešního dne se k tobě s důvěrou 
obracíme
— a prosíme tě, ať světlo tvého vzkříšení svítí i našim zemřelým.
otče náš.



doBa veliKonoČní i K9

Závěrečná modlitba
Bože, ty ve své církvi dáváš z křestního pramene život stále novým genera-
cím; ° prosíme tě za všechny křesťany: † dej, ať svému křtu zůstanou věrní 
a  žijí podle víry, kterou přijali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

Úterý V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L10

Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Když jsem plakala u hrobu, || spatřila jsem svého Pána, aleluja.

Prosby
Kristus odpočíval tři dny v útrobách země a dočkal se slávy vzkříšení. 
volejme k němu s radostí:
Králi slávy, vyslyš nás.
Prosíme tě za biskupy, kněze a jáhny, aby horlivě konali svou službu,
— dej jim schopnost probouzet v lidech dobro. 
Prosíme tě za ty, kteří vykládají nauku církve,
— aby upřímně hledali pravdu a věrně plnili své poslání.
Prosíme tě za všechny věřící, aby byla jejich vira pevná,
— a aby po skončení své životní pouti přijali odměnu v tvém království.
svou smrtí na kříži jsi zrušil úpis o našem odsouzení,
— uvolni naše pouta a vysvoboď nás z moci temnot. 
sestoupils mezi mrtvé a otevřels jim bránu života,
— otevři své věčné království i našim zemřelým. otče náš.



K10 veliKonoČní oKtáv

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn nás svou smrtí a  svým vzkříšením vysvobodil ze hříchu 
a otevřel nám cestu ke spáse; ° prosíme tě, provázej nás svou milostí, ať je 
naše svoboda v Kristu úplná, † abychom spolu s ním vešli do věčné rado-
sti. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny 
věky věků.

středa V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L10

Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Ježíš vešel s učedníky do domu, || a když byl s nimi u stolu, | vzal 

chléb, pronesl nad ním požehnání, | rozlámal ho a podával jim, 
aleluja.

Prosby
Kristus vstal z mrtvých a sedí po pravici otcově. Prosme ho pokorně:
Kriste, vyslyš nás.
Pane, pamatuj na všechny, kdo se zcela věnují tvé službě,
— aby svým životem dávali tvému lidu dobrý příklad.
dej těm, kdo vládnou národům, smysl pro spravedlnost a ducha pokoje,
— aby všichni lidé žili ve svornosti a míru.
Požehnej zemskou úrodu,
— aby nikdo netrpěl nouzí.



doBa veliKonoČní i K11

Kriste spasiteli, tys přinesl světu světlo a všechno tvorstvo jsi zachránil 
z poroby porušení,
— dej, ať tvé světlo svítí také našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty nám dopřáváš, abychom každý rok prožívali radost ze vzkříšení 
našeho Pána Ježíše Krista; † dej, ať se naše velikonoční radost jednou pro-
mění v radost věčnou. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.

čtVrtek V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L8

Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L8. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Podívejte se na mé ruce a na mé nohy: || vždyť jsem to já! aleluja.

Prosby
Kristus vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli. společně se z toho 
radujme a prosme ho:
Vítězi nad smrtí, vyslyš nás.
Kriste, pamatuj na svou církev, kterou jsi zbudoval na apoštolech 
a rozšířil po celém světě,
— a žehnej všem, kdo v tebe věří.



K12 veliKonoČní oKtáv

ty jediný můžeš uzdravit tělo i duši,
— ujmi se nás a uzdrav nás svou láskou. 
dej nemocným úlevu a posilni je,
— aby je nezmohla malátnost.
Pomoz těm, kdo trpí úzkosti nebo ponížením,
— a ujmi se těch, které tíží nedostatek.
svým křížem a vzkříšením jsi otevřel všem cestu k nesmrtelnosti,
— uděl našim zemřelým radost ve svém království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty shromažďuješ ve své církvi lidi ze všech národů, aby společně vy-
znávali tvé jméno; † dej, ať všechny, kdo jsou pokřtěni, spojuje upřímná 
víra a tvořivá láska. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Pátek V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L11

Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. učedník, kterého Ježíš miloval, řekl: || Pán je to! aleluja.

Prosby
velebme Krista, neboť on je naše cesta, pravda a život, a volejme:
Synu Boha živého, žehnej svému lidu.
Kriste, prosíme tě za všechny služebníky tvé církve,
— ať i je posiluje chléb života, jejž rozdělují ostatním.



doBa veliKonoČní i K13

Prosíme té za všechen křesťanský lid, aby žil způsobem hodným toho 
povolání, kterého se mu dostalo,
— a zachovával jednotu smýšlení v pokojném soužití.
Prosíme tě za ty, kteří vládnou: ať se řídí spravedlností a milosrdenstvím,
— aby všechny národy žily ve svornosti a míru. 
Prosíme tě za naše zemřelé a svěřujeme je tvé lásce,
— abychom tě mohli s nimi velebit ve společenství svatých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn nás s tebou smířil ° a smlouvu mezi tebou a námi potvrdil 
svou krví; † dej, ať toto tajemství vyznáváme nejen slavením velikonoc, ale 
celým svým životem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L9

PrVní Večerní chVály
Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L9. Pokud se nezpívá chorálně:
A. osmého dne Ježíš přišel zavřenými dveřmi || a řekl svým učedníkům: 

Pokoj vám! aleluja.



K14

Prosby
Kristus svým zmrtvýchvstáním zničil smrt a obnovil život. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
tys kámen, který stavitelé zavrhli a který se stal kvádrem nárožním,
— dej, ať jsme živými kameny ve stavbě tvé církve.
tys svědek věrný a pravý, prvorozený z mrtvých,
— uděl své církvi milost, aby o tobě bez ustání vydávala svědectví.
tys jediný snoubenec církve vzešlé z tvého boku,
— dej, ať jsme svědky jejího nerozlučného spojení s tebou.
tys první a poslední, byl jsi mrtev a žiješ,
— zachovej pokřtěným víru až do smrti, aby dosáhli věčného života.
tys světlo, které osvěcuje svaté Boží město,
— buď světlem i pro naše zemřelé v otcově království navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty o velikonocích vždy znovu oživuješ víru svého lidu; ° prosíme tě: 
opatruj a upevňuj v nás, cos nám daroval, † ať všichni stále hlouběji chá-
peme, co to pro nás znamená, že jsme byli obmyti křtem, znovuzrozeni 
z ducha a vykoupeni krví tvého syna.° neboť on s tebou † v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle V oktáVu  
Velikonočním  A26, K4, K2, L10

druhé Večerní chVály
Psalmodie vč. antifon z večerních chval slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, str. K4.
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Místo krátkého responsoria se zpívá verš hæc dies na str. K2.  
Pokud se nezpívá chorálně:
V. toto je den, || který učinil Pán, | jásejme a radujme se z něho, aleluja.

veliKonoČní oKtáv



doBa veliKonoČní i K15

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L10. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Protože jsi mě uviděl, tomáši, uvěřil jsi. || Blahoslavení, kdo neviděli 

a uvěřili, aleluja.
Prosby

Bůh vzkřísil Krista a dal mu moc nade všemi lidmi. Pokorně prosme:
Bože, pro zmrtvýchvstání Kristovo ochraňuj svůj lid.
Spravedlivý Otče. tys chtěl, aby tvůj Syn skrze kříž vešel do své slávy.
— ať všechno přitáhne k sobě.
skrze syna. tebou oslaveného, sešli církvi svatého ducha,
— aby byla znamením jednoty celého lidského rodu.
skrze vodu a ducha svatého jsi znovuzrodil nové pokřtěné,
— dej všem, ať zůstanou věrni svému křtu a dojdou do věčného života.
skrze svého vzkříšeného syna se ujmi ubohých, osvoboď vězně, uzdrav 
nemocné,
— a ukaž celému světu svou dobrotu.
zemřelým bratřím, které jsi nasytil tělem a krví oslaveného Krista,
— dej v poslední den účast na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty o velikonocích vždy znovu oživuješ víru svého lidu; ° prosíme tě: 
opatruj a upevňuj v nás, cos nám daroval, † ať všichni stále hlouběji chá-
peme, co to pro nás znamená, že jsme byli obmyti křtem, znovuzrozeni 
z ducha a vykoupeni krví tvého syna.° neboť on s tebou † v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K16

Pondělí 2. týdne  A28, D31, K2, L12

 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. co se narodilo z těla, je tělo, || co se narodilo z ducha, je duch, 

aleluja.
Prosby

Ježíš Kristus svým vzkříšením přemohl smrt. radostně ho prosme:
Zůstaň s námi, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, cestou do emauz ses připojil ke svým učedníkům,
— posiluj svou putující církev a nikdy ji neopouštěj. 
nedopouštěj, aby tvoji věřící byli váhaví uvěřit,
— rozmnož naši víru, abychom vyznávali, že jsi vítěz nad smrtí.
Pohlédni vlídně na ty, kdo tě na životní cestě nepoznali,
— a zjev se jim sám, aby tě přijali jako spasitele. 
svým křížem jsi všechny lidi usmířil a povolal k jednotě,
— uděl všem národům jednotu a pokoj. 
soudce živých i mrtvých,
— odpusť hříchy zemřelým, kteří v tebe uvěřili.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, tys nám poslal ducha svého syna a přijal jsi nás 
za vlastní; † a proto k tobě smíme volat jako k otci: ° upevni, co jsi v nás za-
počal, † abychom se mohli ujmout zaslíbeného dědictví. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

2. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K17

Úterý 2. týdne  A28, D34, K2, L12

 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. což nám nehořelo srdce, || když k nám Ježíš na cestě mluvil? aleluja.

Prosby
Kristus svým zmrtvýchvstáním upevnil naději svého lidu. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
Pane Ježíši, z tvého otevřeného boku vytryskla krev a voda,
— dej, ať se tvá církev křtem a eucharistií stále oživuje a obnovuje.
nejvyšší Pastýři, po svém zmrtvýchvstání jsi svěřil své stádce Petrovi, 
když vyznal, že tě miluje,
— rozmnožuj lásku a horlivost našeho papeže n 
Při velkém úlovku ryb jsi naznačil apoštolům jejich poslání,
— pošli své služebníky, aby pokračovali v jejich díle.
na břehu moře jsi připravil svým učedníkům chléb a rybu,
— nedopusť, aby naší vinou hynuli bratři hladem. 
Ježíši, ty dáváš život hříšníkům, kteří si zasloužili smrt,
— přetvoř zemřelé k svému obrazu, aby v sobě zakoušeli tvou dokonalou 
radost.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, stůj při nás, ať vydáváme svědectví vzkříšenému Kris-
tu, ° a dej, ať se na nás jednou zjeví jeho sláva, † jejíž zárukou je nám jeho 
vítězství nad smrtí. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



K18

středa 2. týdne  A28, D37, K2, L12

 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kdo jedná podle pravdy, jde ke světlu, || aby se ukázalo, že jeho skutky 

jsou vykonány v Bohu, aleluja.
Prosby

Bůh nám vzkříšením svého syna otevřel věčný život. snažně ho prosme:
Ať Kristovo vítězství přinese všem spásu.
Bože našich otců, ty jsi svého syna Ježíše slavně vzkřísil z mrtvých,
— probuď nás ze smrti hříchu, abychom konali opravdové pokání a žili 
novým životem.
Jako zbloudilé ovce jsi nás přivedl k pastýři a strážci našich duší,
— pod vedením církve nám uchovej neporušenou víru. 
První učedníky svého syna jsi vyvolil z židovského národa,
— zjev izraelským synům, že jsi naplnil příslib daný jejich otcům.
Pamatuj na lidi osamělé, na sirotky a vdovy,
— a nenech opuštěnými ty, které tvůj syn usmířil s tebou svou smrtí.
tys vzal do své slávy jáhna štěpána, když vyznal, že Ježíš je po tvé pravici,
— přijmi k sobě naše zemřelé bratry, kteří tě očekávali s vírou a láskou.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty nám dáváš každoročně prožívat velikonoční tajemství našeho 
znovuzrození, ° a  tak posiluješ naši naději, že budeme vzkříšeni z  mrt-
vých; † prosíme tě, veď nás, abychom se s láskou otvírali tomu, co s vírou 
slavíme. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

2. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K19

čtVrtek 2. týdne  A28, D40, K2, L12

 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kdo věří v syna, || má život věčný, aleluja.

Prosby
oslavujme Krista, vždyť v něm máme všechnu svou naději a záruku 
vzkříšení z mrtvých. Prosme ho:
Králi slávy, vyslyš nás.
Pane Ježíši, tys vešel skrze vlastní krev a skrze své vzkříšení do svatyně 
nebeské slávy,
— doveď nás s sebou do slávy otcovy.
svým zmrtvýchvstáním jsi upevnil víru svých učedníků a poslal jsi je do 
světa,
— učiň biskupy a kněze věrnými hlasateli svého evangelia.
svým zmrtvýchvstáním ses stal naším pokojem a smířením,
— spoj všechny pokřtěné dokonalým společenstvím víry a lásky.
mocí tvého vzkříšení byl uzdraven chromý u chrámové brány,
— ujmi se nemocných a zjev na nich svou slávu.
tys vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli,
— dej účast na své slávě těm, kdo v tebe doufali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, uč nás spolupracovat s tvou milostí † a dej, ať velikonoční 
slavení díla naší spásy v nás stále přináší svůj užitek. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



K20

Pátek 2. týdne  A28, D43, K2, L12

 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
A. ten, který zemřel na kříži, †|| zlomil moc smrti | a vlastní mocí vstal 

třetího dne z mrtvých, aleluja.
Prosby

oslavujme Krista, neboť on je pramen všeho života a původce každé 
ctnosti. Prosme ho:
Pane, obnov ve světě své království.
Ježíši, spasiteli, tys podstoupil tělesnou smrt, ale duch Boží tě vzkřísil,
— dej nám, ať zemřeme hříchu a žijeme podle ducha.
tys poslal učedníky do celého světa, aby zvěstovali evangelium všemu 
tvorstvu,
— dej všem, kdo hlásají evangelium, ať žijí podle tvého ducha.
tobě byla dána veškerá moc na nebi i na zemi, abys vydal svědectví pravdě,
— uchovej v duchu pravdy srdce těch, kdo nám vládnou.
ty všechno obnovuješ a přikazuješ nám, abychom s bdělostí očekávali tvé 
království,
— pomáhej nám, ať se tím pečlivěji staráme o tento svět, čím toužebněji 
očekáváme nové nebe a novou zemi.
tys sestoupil mezi mrtvé, abys i jim oznámil radostnou zvěst,
— buď ty sám radostí a slavnou nadějí zesnulých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, tvůj syn pro nás podstoupil muka kříže a  vytrhl nás 
z moci nepřítele; ° prosíme tě, naplň nás svou milostí a doveď nás až ke 
slávě vzkříšení, † aby se na nás dovršilo dílo vykoupení. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

2. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K21

3. neděle  
Velikonoční  A26, D46, K2, L12

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D46. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. Bůh převyšuje nebe || a pozvedá slabého z prachu, aleluja. 
A.2. děkovnou oběť přinesu ti, || tys moje pouta rozvázal, aleluja. 
A.3. ačkoli to byl syn Boží, || naučil se svým utrpením poslušnosti | 

a tak se stal příčinou věčné spásy pro všechny, | kteří ho 
poslouchají, aleluja.

 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: zůstaň s námi, Pane, || neboť se připozdívá a den se už nachýlil, 

aleluja.
B: Ježíš stanul uprostřed svých učedníků a řekl jim: || Pokoj vám! 

aleluja.
c: Ježíš řekl svým učedníkům: || Přineste několik ryb, které jste právě 

chytili. | šimon Petr vystoupil | a táhl na zem síť plnou velkých ryb, 
aleluja.

Prosby
Kristus je náš život a naše vzkříšení. vzývejme ho a s důvěrou volejme:
Synu živého Boha, ochraňuj svůj lid.
Kriste, prosíme tě za tvou církev,
— posvěcuj ji, aby se u všech národů obnovilo tvé království.
Prosíme tě snažně za nemocné, zarmoucené, utlačované a za lidi bez 
domova,



K22

— aby se jim dostalo útěchy a pomoci. 
Prosíme tě za ty, kdo tě neznají a bloudí,
— dej, ať tě poznají a radují se z nového života.
spasiteli náš, byls ukřižován, vstal jsi z mrtvých a přijdeš soudit svět,
— buď milostiv nám hříšníkům.
Prosíme tě za všechny, kdo žijí v tomto světě,
— a za všechny, kdo zemřeli s nadějí na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys obnovil svůj lid, abychom se mohli znovu radovat, že jsme tvý-
mi syny; ° dej, ať v nás velikonoční radost stále trvá, † abychom s pevnou 
nadějí očekávali slávu vzkříšení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

3. neděle  
Velikonoční  A26, D49, K2, L12

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D49. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. očistil nás od hříchů || a zasedl na výsostech po pravici Boží 

velebnosti, aleluja. 
A.2. Pán seslal vykoupení || pro svůj lid, aleluja. 
A.3. aleluja, Pán, náš Bůh vševládný, se ujal království, || jásejme 

a vzdejme mu čest, aleluja. 
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.

3. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K23

Krátké responsorium Pán vpravdě vstal na str. K2.
Antifona ke kantiku Panny Marie

Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Když byl s nimi u stolu, || vzal chléb, pronesl nad ním požehnání, 

rozlámal ho a podával jim. | vtom se jim otevřely oči | a poznali ho, 
aleluja.

B: tak je psáno: || Kristus bude trpět a třetího dne vstane z mrtvých | 
a v jeho jménu bude hlásáno pokání, | aby všem národům byly 
odpuštěny hříchy, aleluja.

c: šimone, synu Janův, miluješ mě? || Pane, ty víš všechno – ty víš, že tě 
miluji! | Ježíš mu řekl: | Pas moje ovce, aleluja.

Prosby
Kristus za nás umřel, vstal z mrtvých a stále se za nás přimlouvá. volejme 
k němu s radostí:
Vítězný Králi, vyslyš nás.
Kriste, světlo a spáso všech národů,
— naplň nás ohněm svého ducha, ať vydáváme svědectví o tvém 
vzkříšení.
ať vyvolený národ v tobě pozná očekávaného mesiáše
— a celý svět ať pozná tvou velikou slávu. 
Pomáhej nám, ať setrváme ve společenství svatých,
— a jednou nám dej odpočinout s nimi od našich prací.
rozlomil jsi pouta smrti,
— znič její vládu i v nás, abychom žili pro tebe, nesmrtelného vítěze.
Kriste spasiteli, tys byl pro svou poslušnost až k smrti povýšen do slávy 
svého otce,
— uveď naše zemřelé, své bratry, do nebeské radosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys obnovil svůj lid, abychom se mohli znovu radovat, že jsme tvý-
mi syny; ° dej, ať v nás velikonoční radost stále trvá, † abychom s pevnou 
nadějí očekávali slávu vzkříšení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



K24

Pondělí 3. týdne  A28, D53, K2, L6

 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. to je skutek, který žádá Bůh, || abyste věřili v toho, koho on poslal, 

aleluja.
Prosby

Působením ducha svatého se stal syn Boží člověkem a po svém vzkříšení 
nám dává skrze ducha svatého nový život. volejme proto s radostí:
Pane, všechno obnovuj a oživuj.
Kriste, spasiteli světa a Králi nového stvoření, obracej naši mysl k sobě,
— abychom hledali nebeské království, kde sedíš po pravici otcově.
Pane, ty nepřestáváš žít ve své církvi,
— veď ji skrze ducha svatého k plnému poznání pravdy.
Prokaž své milosrdenství nemocným, strádajícím a umírajícím,
— ať všechny posiluje a chrání tvá láska.
Kriste, světlo nehasnoucí, na sklonku dnešního dne se k tobě s důvěrou 
obracíme
— a prosíme tě, ať světlo tvého vzkříšení svítí i našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty ukazuješ bloudícím světlo pravdy, aby se mohli vrátit na správnou 
cestu; ° dej těm, kdo přijali křesťanství, ať se vyhýbají všemu, co odporuje 
křesťanskému způsobu života, † a usilují o to, co se s ním shoduje. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K25

Úterý 3. týdne  A28, D56, K2, L6

 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. chléb Boží je ten, který sestupuje z nebe || a dává život světu, aleluja.

Prosby
Kristus odpočíval tři dny v útrobách země a dočkal se slávy vzkříšení. 
volejme k němu s radostí:
Králi slávy, vyslyš nás.
Prosíme tě za biskupy, kněze a jáhny, aby horlivě konali svou službu,
— dej jim schopnost probouzet v lidech dobro. 
Prosíme tě za ty, kteří vykládají nauku církve,
— aby upřímně hledali pravdu a věrně plnili své poslání.
Prosíme tě za všechny věřící, aby byla jejich vira pevná,
— a aby po skončení své životní pouti přijali odměnu v tvém království.
svou smrtí na kříži jsi zrušil úpis o našem odsouzení,
— uvolni naše pouta a vysvoboď nás z moci temnot. 
sestoupils mezi mrtvé a otevřels jim bránu života,
— otevři své věčné království i našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty otvíráš nebeské království všem, kdo se znovuzrodili z  vody 
a z Ducha svatého; ° rozmnožuj v nás svou milost, † abychom se s tvou po-
mocí chránili hříchů a dosáhli všeho, co jsi nám slíbil. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



K26

středa 3. týdne  A28, D59, K2, L6

 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Každý, koho mi otec dává, || přijde ke mně, | a kdo ke mně přijde, | 

toho jistě neodmítnu, aleluja.
Prosby

Kristus vstal z mrtvých a sedí po pravici otcově. Prosme ho pokorně:
Kriste, vyslyš nás.
Pane, pamatuj na všechny, kdo se zcela věnují tvé službě,
— aby svým životem dávali tvému lidu dobrý příklad.
dej těm, kdo vládnou národům, smysl pro spravedlnost a ducha pokoje,
— aby všichni lidé žili ve svornosti a míru.
Požehnej zemskou úrodu,
— aby nikdo netrpěl nouzí.
Kriste spasiteli, tys přinesl světu světlo a všechno tvorstvo jsi zachránil 
z poroby porušení,
— dej, ať tvé světlo svítí také našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, stůj při svém lidu, ° a když jsi nám udělil milost víry, † veď nás, aby-
chom dosáhli trvalé účasti na vzkříšení tvého jednorozeného syna. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K27

čtVrtek 3. týdne  A28, D62, K2, L6

 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Já jsem chléb živý, || který sestoupil z nebe. | Kdo bude jíst tento 

chléb, | bude žít navěky. | chléb, který já dám, je mé tělo, | obětované 
za život světa, aleluja.

Prosby
Kristus vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli. společně se z toho 
radujme a prosme ho:
Vítězi nad smrtí, vyslyš nás.
Kriste, pamatuj na svou církev, kterou jsi zbudoval na apoštolech 
a rozšířil po celém světě,
— a žehnej všem, kdo v tebe věří.
ty jediný můžeš uzdravit tělo i duši,
— ujmi se nás a uzdrav nás svou láskou. 
dej nemocným úlevu a posilni je,
— aby je nezmohla malátnost.
Pomoz těm, kdo trpí úzkosti nebo ponížením,
— a ujmi se těch, které tíží nedostatek.
svým křížem a vzkříšením jsi otevřel všem cestu k nesmrtelnosti,
— uděl našim zemřelým radost ve svém království.
otče náš.



K28

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, v těchto dnech si hlouběji uvědomujeme tvou 
dobrotu; ° dej, ať ji také bohatě zakoušíme, † abychom zbaveni mlhavých 
nejistot pevněji přilnuli k učení tvé pravdy. ° skrze tvého syna Ježíše Kris-
ta, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

Pátek 3. týdne  A28, D65, K2, L6

 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L6. Pokud se nezpívá chorálně:
A. učedník, kterého Ježíš miloval, řekl: || Pán je to! aleluja.

Prosby
velebme Krista, neboť on je naše cesta, pravda a život, a volejme:
Synu Boha živého, žehnej svému lidu.
Kriste, prosíme tě za všechny služebníky tvé církve,
— ať i je posiluje chléb života, jejž rozdělují ostatním.
Prosíme té za všechen křesťanský lid, aby žil způsobem hodným toho 
povolání, kterého se mu dostalo,
— a zachovával jednotu smýšlení v pokojném soužití.
Prosíme tě za ty, kteří vládnou: ať se řídí spravedlností a milosrdenstvím,
— aby všechny národy žily ve svornosti a míru. 
Prosíme tě za naše zemřelé a svěřujeme je tvé lásce,
— abychom tě mohli s nimi velebit ve společenství svatých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, tys nám dal poznat, co pro nás znamená Kristovo 
zmrtvýchvstání; ° posilni nás milostí ducha svatého, skrze něhož jsi Ježíše 
vzkřísil z mrtvých, † ať povstaneme k novému životu. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

3. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K29

4. neděle  
Velikonoční  A26, D68, K2, L12

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D68. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. ať ve vašem srdci vládne Kristův pokoj, || aleluja. 
A.2. svou krví jsi nás vykoupil Bohu, || aleluja. 
A.3. což to všechno nemusel mesiáš vytrpět || a tak vejít do své slávy? 

aleluja. 
 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: amen, pravím vám, || kdo vchází dveřmi, je pastýř ovcí. | Jde před 

nimi a ovce ho následují, | protože znají jeho hlas, aleluja.
B: Já jsem pastýř dobrý. || dobrý pastýř dává za ovce svůj život, aleluja.
c: moje ovce slyší můj hlas; || a já, jejich Pán, je znám, aleluja.

Prosby
Kristus svým zmrtvýchvstáním zničil smrt a obnovil život. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
tys kámen, který stavitelé zavrhli a který se stal kvádrem nárožním,
— dej, ať jsme živými kameny ve stavbě tvé církve.
tys svědek věrný a pravý, prvorozený z mrtvých,
— uděl své církvi milost, aby o tobě bez ustání vydávala svědectví.
tys jediný snoubenec církve vzešlé z tvého boku,
— dej, ať jsme svědky jejího nerozlučného spojení s tebou.
tys první a poslední, byl jsi mrtev a žiješ,



K30

— zachovej pokřtěným víru až do smrti, aby dosáhli věčného života.
tys světlo, které osvěcuje svaté Boží město,
— buď světlem i pro naše zemřelé v otcově království navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, † tvůj syn, dobrý Pastýř tvého lidu, předešel nás 
do tvé slávy; ° posiluj jeho slabé stádce, † aby došlo za svým vítězným Pas-
týřem do nebeské radosti. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

4. neděle  
Velikonoční  A26, D71, K2, L12

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D71. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. usilujte o to, co pochází shůry, || kde je Kristus po Boží pravici, 

aleluja. 
A.2. světlo svítí poctivým i ve tmách, || aleluja. 
A.3. aleluja! || vítězství, sláva a moc našemu Bohu,  aleluja. 
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Krátké responsorium Pán vpravdě vstal na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L12. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Já jsem pastýř dobrý. †|| Já jsem přišel, aby mé ovce měly život | a aby 

ho měly v hojnosti, aleluja.
B: mám také jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. || také ty musím 

přivést; | a uposlechnou mého hlasu | a bude jen jedno stádce, jeden 
pastýř, aleluja.

4. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K31

c: můj otec je větší než všichni; †|| ovce, které mi dal, | nikdo nemůže 
vyrvat z jeho rukou, aleluja.

Prosby
Bůh vzkřísil Krista a dal mu moc nade všemi lidmi. Pokorně prosme:
Bože, pro zmrtvýchvstání Kristovo ochraňuj svůj lid.
spravedlivý otče. tys chtěl, aby tvůj syn skrze kříž vešel do své slávy.
— ať všechno přitáhne k sobě.
skrze syna. tebou oslaveného, sešli církvi svatého ducha,
— aby byla znamením jednoty celého lidského rodu.
skrze vodu a ducha svatého jsi znovuzrodil nové pokřtěné,
— dej všem, ať zůstanou věrni svému křtu a dojdou do věčného života.
skrze svého vzkříšeného syna se ujmi ubohých, osvoboď vězně, uzdrav 
nemocné,
— a ukaž celému světu svou dobrotu.
zemřelým bratřím, které jsi nasytil tělem a krví oslaveného Krista,
— dej v poslední den účast na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, † tvůj syn, dobrý Pastýř tvého lidu, předešel nás 
do tvé slávy; ° posiluj jeho slabé stádce, † aby došlo za svým vítězným Pas-
týřem do nebeské radosti. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



K32

Pondělí 4. týdne  A28, D75, K2, L11

 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. || také ty musím 

přivést; | a uposlechnou mého hlasu | a bude jen jedno stádce, jeden 
pastýř, aleluja.

Prosby
Ježíš Kristus svým vzkříšením přemohl smrt. radostně ho prosme:
Zůstaň s námi, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, cestou do emauz ses připojil ke svým učedníkům,
— posiluj svou putující církev a nikdy ji neopouštěj. 
nedopouštěj, aby tvoji věřící byli váhaví uvěřit,
— rozmnož naši víru, abychom vyznávali, že jsi vítěz nad smrtí.
Pohlédni vlídně na ty, kdo tě na životní cestě nepoznali,
— a zjev se jim sám, aby tě přijali jako spasitele. 
svým křížem jsi všechny lidi usmířil a povolal k jednotě,
— uděl všem národům jednotu a pokoj. 
soudce živých i mrtvých,
— odpusť hříchy zemřelým, kteří v tebe uvěřili.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvůj syn se ponížil, aby zachránil svět a vysvobodil lidstvo z otroctví 
hříchu; † naplň nás radostí z vykoupení a doveď nás do věčné blaženosti. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

4. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K33

Úterý 4. týdne  A28, D78, K2, L11

 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Já znám své ovce a ony jdou za mnou; || já jim dávám věčný život, 

aleluja.
Prosby

Kristus svým zmrtvýchvstáním upevnil naději svého lidu. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
Pane Ježíši, z tvého otevřeného boku vytryskla krev a voda,
— dej, ať se tvá církev křtem a eucharistií stále oživuje a obnovuje.
nejvyšší Pastýři, po svém zmrtvýchvstání jsi svěřil své stádce Petrovi, 
když vyznal, že tě miluje,
— rozmnožuj lásku a horlivost našeho papeže n 
Při velkém úlovku ryb jsi naznačil apoštolům jejich poslání,
— pošli své služebníky, aby pokračovali v jejich díle.
na břehu moře jsi připravil svým učedníkům chléb a rybu,
— nedopusť, aby naší vinou hynuli bratři hladem. 
Ježíši, ty dáváš život hříšníkům, kteří si zasloužili smrt,
— přetvoř zemřelé k svému obrazu, aby v sobě zakoušeli tvou dokonalou 
radost.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, ° ty nám dopřáváš oslavovat Kristovo vítězství nad 
hříchem a smrtí; † otevři naše srdce, ať se dovedeme radovat, že jsme vy-
koupeni. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K34

středa 4. týdne  A28, D81, K2, L11

 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Bůh neposlal svého syna na svět, aby svět soudil, || ale aby svět byl 

skrze něho spasen, aleluja.
Prosby

Bůh nám vzkříšením svého syna otevřel věčný život. snažně ho prosme:
Ať Kristovo vítězství přinese všem spásu.
Bože našich otců, ty jsi svého syna Ježíše slavně vzkřísil z mrtvých,
— probuď nás ze smrti hříchu, abychom konali opravdové pokání a žili 
novým životem.
Jako zbloudilé ovce jsi nás přivedl k pastýři a strážci našich duší,
— pod vedením církve nám uchovej neporušenou víru. 
První učedníky svého syna jsi vyvolil z židovského národa,
— zjev izraelským synům, že jsi naplnil příslib daný jejich otcům.
Pamatuj na lidi osamělé, na sirotky a vdovy,
— a nenech opuštěnými ty, které tvůj syn usmířil s tebou svou smrtí.
tys vzal do své slávy jáhna štěpána, když vyznal, že Ježíš je po tvé pravici,
— přijmi k sobě naše zemřelé bratry, kteří tě očekávali s vírou a láskou.
otče náš.

4. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K35

Závěrečná modlitba
Bože, ty dáváš věřícím život, poníženým slávu a spravedlivým blaženost; ° 
vyslyš naše pokorné prosby † a z nevyčerpatelného pokladu své lásky napl-
ňuj naši touhu po těchto darech, které jsi nám ve své štědrosti slíbil. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

čtVrtek 4. týdne  A28, D84, K2, L11

 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Já jsem pastýř ovcí; †|| přišel jsem, aby měly život | a měly ho 

v hojnosti, aleluja.
Prosby

oslavujme Krista, vždyť v něm máme všechnu svou naději a záruku 
vzkříšení z mrtvých. Prosme ho:
Králi slávy, vyslyš nás.
Pane Ježíši, tys vešel skrze vlastní krev a skrze své vzkříšení do svatyně 
nebeské slávy,
— doveď nás s sebou do slávy otcovy.
svým zmrtvýchvstáním jsi upevnil víru svých učedníků a poslal jsi je do 
světa,
— učiň biskupy a kněze věrnými hlasateli svého evangelia.
svým zmrtvýchvstáním ses stal naším pokojem a smířením,
— spoj všechny pokřtěné dokonalým společenstvím víry a lásky.
mocí tvého vzkříšení byl uzdraven chromý u chrámové brány,
— ujmi se nemocných a zjev na nich svou slávu.



K36

tys vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli,
— dej účast na své slávě těm, kdo v tebe doufali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty ve své nevýslovné lásce pozvedáš člověka vykoupením k vyšší dů-
stojnosti, než jakous mu dal při stvoření; ° shlédni na všechny, které jsi vnitř-
ně obnovil křestním znovuzrozením, † a uchovej v nich dary své milosti 
a svého požehnání. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

Pátek 4. týdne  A28, D87, K2, L11

 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L11. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dobrý pastýř || dává za své ovce život, aleluja.

Prosby
oslavujme Krista, neboť on je pramen všeho života a původce každé 
ctnosti. Prosme ho:
Pane, obnov ve světě své království.
Ježíši, spasiteli, tys podstoupil tělesnou smrt, ale duch Boží tě vzkřísil,
— dej nám, ať zemřeme hříchu a žijeme podle ducha.
tys poslal učedníky do celého světa, aby zvěstovali evangelium všemu 
tvorstvu,
— dej všem, kdo hlásají evangelium, ať žijí podle tvého ducha.
tobě byla dána veškerá moc na nebi i na zemi, abys vydal svědectví pravdě,
— uchovej v duchu pravdy srdce těch, kdo nám vládnou.
ty všechno obnovuješ a přikazuješ nám, abychom s bdělostí očekávali tvé 
království,
— pomáhej nám, ať se tím pečlivěji staráme o tento svět, čím toužebněji 
očekáváme nové nebe a novou zemi.

4. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K37

tys sestoupil mezi mrtvé, abys i jim oznámil radostnou zvěst,
— buď ty sám radostí a slavnou nadějí zesnulých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, od tebe máme svou svobodu i spásu, † a tvůj syn nás svou krví vy-
koupil z otroctví hříchu a smrti; ° vyslyš naše prosby a udržuj v nás život, 
který nám dáváš, † abychom ve spojení s tebou nacházeli trvalou jistotu 
a bezpečí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s te-
bou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

5. neděle  
Velikonoční  A26, D2, K2, L7

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D2. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. obětí večerní ať jsou před tebou || moje vztažené ruce, aleluja. 
A.2. vyvedl jsi mě šťastně ze žaláře, || abych tvé jméno mohl chválit, 

aleluja. 
A.3. ačkoli to byl syn Boží, || naučil se svým utrpením poslušnosti | 

a tak se stal příčinou věčné spásy | pro všechny, kteří ho 
poslouchají, aleluja. 

 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2, popř. responsorium 
prolixum viderunt te aquæ (AG 498).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L7. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Když odejdu a připravím vám místo, †|| zase přijdu a vezmu si vás 

k sobě, | abyste i vy byli tam, kde jsem já, aleluja.



K38

B: Já jsem pravý vinný kmen || a můj otec je vinař. | Každou ratolest, 
která nese ovoce, čistí, | aby nesla ovoce ještě více, aleluja.

c: nyní je oslaven syn člověka || a Bůh je oslaven v něm, aleluja.
Prosby

Kristus je náš život a naše vzkříšení. vzývejme ho a s důvěrou volejme:
Synu živého Boha, ochraňuj svůj lid.
Kriste, prosíme tě za tvou církev,
— posvěcuj ji, aby se u všech národů obnovilo tvé království.
Prosíme tě snažně za nemocné, zarmoucené, utlačované a za lidi bez 
domova,
— aby se jim dostalo útěchy a pomoci. 
Prosíme tě za ty, kdo tě neznají a bloudí,
— dej, ať tě poznají a radují se z nového života.
spasiteli náš, byls ukřižován, vstal jsi z mrtvých a přijdeš soudit svět,
— buď milostiv nám hříšníkům.
Prosíme tě za všechny, kdo žijí v tomto světě,
— a za všechny, kdo zemřeli s nadějí na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys nám poslal vykupitele a přijímáš nás za své syny; ° pohlédni na 
nás s otcovskou láskou † a dej, aby všichni, kdo věří v Krista, dosáhli pra-
vé svobody a věčného dědictví. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

5. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K39

5. neděle  
Velikonoční  A26, D5, K2, L7

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D49. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. Pán vstal a sedí po pravici Boha, || aleluja. 
A.2. Bůh nás vytrhl z moci temnosti || a převedl do království svého 

syna, aleluja. 
A.3. aleluja. Pán náš Bůh vševládný se ujal království, || jásejme 

a vzdejme mu čest, aleluja. 
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Krátké responsorium Pán vpravdě vstal na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L7. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Pane, ukaž nám otce || – a to nám stačí. | Filipe, tak dlouho jsem 

s vámi a neznáš mě? | Kdo viděl mne, viděl otce, aleluja.
B: tím bude oslaven můj otec, †|| že ponesete mnoho ovoce | a osvědčíte 

se jako moji učedníci, aleluja.
c: Podle toho všichni poznají, †|| že jste moji učedníci, | budete-li mít 

lásku k sobě navzájem, aleluja.



K40

Prosby
Kristus za nás umřel, vstal z mrtvých a stále se za nás přimlouvá. volejme 
k němu s radostí:
Vítězný Králi, vyslyš nás.
Kriste, světlo a spáso všech národů,
— naplň nás ohněm svého ducha, ať vydáváme svědectví o tvém 
vzkříšení.
ať vyvolený národ v tobě pozná očekávaného mesiáše
— a celý svět ať pozná tvou velikou slávu. 
Pomáhej nám, ať setrváme ve společenství svatých,
— a jednou nám dej odpočinout s nimi od našich prací.
rozlomil jsi pouta smrti,
— znič její vládu i v nás, abychom žili pro tebe, nesmrtelného vítěze.
Kriste spasiteli, tys byl pro svou poslušnost až k smrti povýšen do slávy 
svého otce,
— uveď naše zemřelé, své bratry, do nebeské radosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys nám poslal vykupitele a přijímáš nás za své syny; ° pohlédni na 
nás s otcovskou láskou † a dej, aby všichni, kdo věří v Krista, dosáhli pra-
vé svobody a věčného dědictví. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

5. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K41

Pondělí 5. týdne  A28, D9, K2, L4

 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přímluvce, duch svatý, || kterého otec pošle ve jménu mém, | ten vás 

naučí všemu | a připomene vám všechno, co jsem vám řekl já, aleluja.
Prosby

Působením ducha svatého se stal syn Boží člověkem a po svém vzkříšení 
nám dává skrze ducha svatého nový život. volejme proto s radostí:
Pane, všechno obnovuj a oživuj.
Kriste, spasiteli světa a Králi nového stvoření, obracej naši mysl k sobě,
— abychom hledali nebeské království, kde sedíš po pravici otcově.
Pane, ty nepřestáváš žít ve své církvi,
— veď ji skrze ducha svatého k plnému poznání pravdy.
Prokaž své milosrdenství nemocným, strádajícím a umírajícím,
— ať všechny posiluje a chrání tvá láska.
Kriste, světlo nehasnoucí, na sklonku dnešního dne se k tobě s důvěrou 
obracíme
— a prosíme tě, ať světlo tvého vzkříšení svítí i našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty vedeš úsilí věřících k společnému cíli; ° uč nás milovat, co přika-
zuješ, a  toužit po tom, co slibuješ, † aby uprostřed proměn tohoto světa 
naše srdce pevně přilnulo k tomu v čem je pravá radost. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.



K42

Úterý 5. týdne  A28, D12, K2, L4

 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kdybyste mě milovali, || radovali byste se, že jdu k otci, aleluja.

Prosby
Kristus odpočíval tři dny v útrobách země a dočkal se slávy vzkříšení. 
volejme k němu s radostí:
Králi slávy, vyslyš nás.
Prosíme tě za biskupy, kněze a jáhny, aby horlivě konali svou službu,
— dej jim schopnost probouzet v lidech dobro. 
Prosíme tě za ty, kteří vykládají nauku církve,
— aby upřímně hledali pravdu a věrně plnili své poslání.
Prosíme tě za všechny věřící, aby byla jejich vira pevná,
— a aby po skončení své životní pouti přijali odměnu v tvém království.
svou smrtí na kříži jsi zrušil úpis o našem odsouzení,
— uvolni naše pouta a vysvoboď nás z moci temnot. 
sestoupils mezi mrtvé a otevřels jim bránu života,
— otevři své věčné království i našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys dovršil Kristovým vzkříšením dílo našeho vykoupení; ° posiluj 
naši víru a naději, † abychom plni důvěry očekávali splnění tvých zaslí-
bení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

5. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K43

středa 5. týdne  A28, D15, K2, L4

 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. zůstanete-li ve mně a zůstanou-li ve vás moje slova, || můžete prosit, 

oč chcete, a dostanete to, aleluja.
Prosby

Kristus vstal z mrtvých a sedí po pravici otcově. Prosme ho pokorně:
Kriste, vyslyš nás.
Pane, pamatuj na všechny, kdo se zcela věnují tvé službě,
— aby svým životem dávali tvému lidu dobrý příklad.
dej těm, kdo vládnou národům, smysl pro spravedlnost a ducha pokoje,
— aby všichni lidé žili ve svornosti a míru.
Požehnej zemskou úrodu,
— aby nikdo netrpěl nouzí.
Kriste spasiteli, tys přinesl světu světlo a všechno tvorstvo jsi zachránil 
z poroby porušení,
— dej, ať tvé světlo svítí také našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty miluješ nevinnost a  znovu ji dáváš těm, kdo se k  tobě kajícně 
navracejí; ° obrať k sobě naše srdce, † a když jsi nás vysvobodil z temnot 
nevěry, dej, ať nikdy neopustíme světlo tvé pravdy. ° skrze tvého syna Ježí-
še Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



K44

čtVrtek 5. týdne  A28, D18, K2, L4

 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. to jsem k vám mluvil, aby moje radost byla ve vás ||  a aby se vaše 

radost naplnila, aleluja.
Prosby

Kristus vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli. společně se z toho 
radujme a prosme ho:
Vítězi nad smrtí, vyslyš nás.
Kriste, pamatuj na svou církev, kterou jsi zbudoval na apoštolech 
a rozšířil po celém světě,
— a žehnej všem, kdo v tebe věří.
ty jediný můžeš uzdravit tělo i duši,
— ujmi se nás a uzdrav nás svou láskou. 
dej nemocným úlevu a posilni je,
— aby je nezmohla malátnost.
Pomoz těm, kdo trpí úzkosti nebo ponížením,
— a ujmi se těch, které tíží nedostatek.
svým křížem a vzkříšením jsi otevřel všem cestu k nesmrtelnosti,
— uděl našim zemřelým radost ve svém království. otče náš.

Závěrečná modlitba
tvá milost, Bože, činí z  hříšníků spravedlivé a  z  ubožáků lidi šťastné; ° 
upevňuj, co jsi v nás vykonal a cos nám daroval, † abychom ospravedlněni 
na základě víry měli sílu vytrvat až do konce. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.

5. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K45

Pátek 5. týdne  A28, D21, K2, L4

 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. nikdo nemá větší lásku než ten, || kdo za své přátele položí svůj život, 

aleluja.
Prosby

velebme Krista, neboť on je naše cesta, pravda a život, a volejme:
Synu Boha živého, žehnej svému lidu.
Kriste, prosíme tě za všechny služebníky tvé církve,
— ať i je posiluje chléb života, jejž rozdělují ostatním.
Prosíme té za všechen křesťanský lid, aby žil způsobem hodným toho 
povolání, kterého se mu dostalo,
— a zachovával jednotu smýšlení v pokojném soužití.
Prosíme tě za ty, kteří vládnou: ať se řídí spravedlností a milosrdenstvím,
— aby všechny národy žily ve svornosti a míru. 
Prosíme tě za naše zemřelé a svěřujeme je tvé lásce,
— abychom tě mohli s nimi velebit ve společenství svatých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° pomáhej nám, ať prožíváme velikonoční tajemství 
s vnitřní opravdovostí, † aby nás účast na Kristově smrti a vzkříšení trvale 
chránila a dovedla ke spáse. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého 
° žije a kraluje po všechny věky věků.



K46

6. neděle  
Velikonoční  A26, D24, K2, L13

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D24. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. Kdo jedná podle pravdy, || jde ke světlu, aleluja. 
A.2. Pán, zbaven muk smrti, || slavně vstal, aleluja. 
A.3. což to všechno nemusel mesiáš vytrpět || a tak vejít do své slávy? 

aleluja.
 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L13. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Já budu prosit otce †|| a dá vám jiného Přímluvce, | aby s vámi zůstal 

navždy, aleluja.
B: Jako otec miloval mne, †|| tak já jsem miloval vás. | zůstaňte v mé 

lásce, aleluja.
c: Kdo mě miluje, †|| bude zachovávat mé slovo | a můj otec ho bude 

milovat; | a přijdeme k němu | a učiníme si u něho příbytek, aleluja.
Prosby

Kristus svým zmrtvýchvstáním zničil smrt a obnovil život. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
tys kámen, který stavitelé zavrhli a který se stal kvádrem nárožním,
— dej, ať jsme živými kameny ve stavbě tvé církve.
tys svědek věrný a pravý, prvorozený z mrtvých,
— uděl své církvi milost, aby o tobě bez ustání vydávala svědectví.

6. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K47

tys jediný snoubenec církve vzešlé z tvého boku,
— dej, ať jsme svědky jejího nerozlučného spojení s tebou.
tys první a poslední, byl jsi mrtev a žiješ,
— zachovej pokřtěným víru až do smrti, aby dosáhli věčného života.
tys světlo, které osvěcuje svaté Boží město,
— buď světlem i pro naše zemřelé v otcově království navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, ° dej, ať prožíváme velikonoční dobu tak opravdově, † 
aby se naše spojení se vzkříšeným Kristem trvale projevovalo v celém na-
šem životě. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

6. neděle  
Velikonoční  A26, D27, K2, L12

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D27. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. Bůh Krista vzkřísil z mrtvých || a posadil ho po své pravici v nebi, 

aleluja. 
A.2. obrátili jste se od model || k živému Bohu, aleluja. 
A.3. aleluja! || vítězství, sláva a moc našemu Bohu, aleluja.
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Krátké responsorium Pán vpravdě vstal na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L13. Pokud se nezpívá chorálně:
a: Kdo mě miluje, †|| toho bude milovat můj otec | a také já ho budu 

milovat a dám se mu poznat, aleluja.



K48

B: to je mé přikázání: || milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás. | 
nikdo nemá větší lásku než ten, | kdo za své přátele položí svůj život, 
aleluja.

c: Pokoj vám zanechávám, || svůj pokoj vám dávám; | ne ten, který dává 
svět, já vám dávám. | ať se vaše srdce nechvěje a neděsí, aleluja.

Prosby
Bůh vzkřísil Krista a dal mu moc nade všemi lidmi. Pokorně prosme:
Bože, pro zmrtvýchvstání Kristovo ochraňuj svůj lid.
Spravedlivý Otče. tys chtěl, aby tvůj Syn skrze kříž vešel do své slávy.
— ať všechno přitáhne k sobě.
skrze syna. tebou oslaveného, sešli církvi svatého ducha,
— aby byla znamením jednoty celého lidského rodu.
skrze vodu a ducha svatého jsi znovuzrodil nové pokřtěné,
— dej všem, ať zůstanou věrni svému křtu a dojdou do věčného života.
skrze svého vzkříšeného syna se ujmi ubohých, osvoboď vězně, uzdrav 
nemocné,
— a ukaž celému světu svou dobrotu.
zemřelým bratřím, které jsi nasytil tělem a krví oslaveného Krista,
— dej v poslední den účast na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, ° dej, ať prožíváme velikonoční dobu tak opravdově, † 
aby se naše spojení se vzkříšeným Kristem trvale projevovalo v celém na-
šem životě. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

Pondělí 6. týdne  A28, D31, K2, L4

 Krátké čtení Žid 8, 1b–3a
máme takového velekněze, který zaujal místo po pravé straně trůnu Boží 
velebnosti v  nebi a  vykonává službu ve svatyni, v  pravém stánku, který 
postavil Pán, ne člověk. Každý velekněz totiž bývá ustanoven k tomu, aby 
podával dary a oběti.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

6. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K49

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. duch pravdy, který vychází od otce, †|| ten vydá o mně svědectví. | 

vy také vydávejte svědectví, aleluja.
Prosby

Ježíš Kristus svým vzkříšením přemohl smrt. radostně ho prosme:
Zůstaň s námi, Pane Ježíši.
Pane Ježíši Kriste, cestou do emauz ses připojil ke svým učedníkům,
— posiluj svou putující církev a nikdy ji neopouštěj. 
nedopouštěj, aby tvoji věřící byli váhaví uvěřit,
— rozmnož naši víru, abychom vyznávali, že jsi vítěz nad smrtí.
Pohlédni vlídně na ty, kdo tě na životní cestě nepoznali,
— a zjev se jim sám, aby tě přijali jako spasitele. 
svým křížem jsi všechny lidi usmířil a povolal k jednotě,
— uděl všem národům jednotu a pokoj. 
soudce živých i mrtvých,
— odpusť hříchy zemřelým, kteří v tebe uvěřili. otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, ° uč nás spolupracovat s tvou milostí † a dej, ať velikonoč-
ní slavení díla naší spásy v nás stále přináší svůj užitek. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

Úterý 6. týdne  A28, D34, K2, L4

 Krátké čtení l Petr 2, 4–5
Připojujte se k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který 
v Božích očích je vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro 
duchovní chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu 
příjemné pro Ježíše Krista.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Já vám říkám pravdu: || Je to pro vás dobré, abych já odešel. | Jestliže 

totiž neodejdu, | Přímluvce k vám nepřijde, aleluja.



K50

Prosby
Kristus svým zmrtvýchvstáním upevnil naději svého lidu. Proto ho 
prosme:
Kriste, náš živote a naše vzkříšení, vyslyš nás.
Pane Ježíši, z tvého otevřeného boku vytryskla krev a voda,
— dej, ať se tvá církev křtem a eucharistií stále oživuje a obnovuje.
nejvyšší Pastýři, po svém zmrtvýchvstání jsi svěřil své stádce Petrovi, 
když vyznal, že tě miluje,
— rozmnožuj lásku a horlivost našeho papeže n 
Při velkém úlovku ryb jsi naznačil apoštolům jejich poslání,
— pošli své služebníky, aby pokračovali v jejich díle.
na břehu moře jsi připravil svým učedníkům chléb a rybu,
— nedopusť, aby naší vinou hynuli bratři hladem. 
Ježíši, ty dáváš život hříšníkům, kteří si zasloužili smrt,
— přetvoř zemřelé k svému obrazu, aby v sobě zakoušeli tvou dokonalou 
radost. otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys obnovil svůj lid, abychom se mohli znovu radovat, že jsme tvý-
mi syny; ° dej, ať v nás velikonoční radost stále trvá, † abychom s pevnou 
nadějí očekávali slávu vzkříšení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

středa 6. týdne  A28, D37, K2, L4

Pokud se slavnost Nanebevstoupení Páně překládá na neděli.
 Krátké čtení Žid 7, 24–27
Ježíš je navěky, a proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného. Pro-
to také je schopen přinést navždy spásu těm, kdo skrze něho přicházejí 
k Bohu, neboť je stále živ, aby se za ně přimlouval. ano, právě takového 
velekněze jsme potřebovali: aby byl svatý, nevinný, neposkvrněný, odděle-
ný od hříšníků, vyvýšený nad nebesa, který nemá zapotřebí, jako jiní vele-
knězi, stále a stále podávat oběti nejprve za hříchy vlastní a teprve potom 
za hříchy lidu. Ježíš to učinil jednou provždy, když sám sebe přinesl v oběť.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

6. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K51

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. duch pravdy mě oslaví, || protože z mého vezme a vám to oznámí, 

aleluja.
Prosby

Bůh nám vzkříšením svého syna otevřel věčný život. snažně ho prosme:
Ať Kristovo vítězství přinese všem spásu.
Bože našich otců, ty jsi svého syna Ježíše slavně vzkřísil z mrtvých,
— probuď nás ze smrti hříchu, abychom konali opravdové pokání a žili 
novým životem.
Jako zbloudilé ovce jsi nás přivedl k pastýři a strážci našich duší,
— pod vedením církve nám uchovej neporušenou víru. 
První učedníky svého syna jsi vyvolil z židovského národa,
— zjev izraelským synům, že jsi naplnil příslib daný jejich otcům.
Pamatuj na lidi osamělé, na sirotky a vdovy,
— a nenech opuštěnými ty, které tvůj syn usmířil s tebou svou smrtí.
tys vzal do své slávy jáhna štěpána, když vyznal, že Ježíš je po tvé pravici,
— přijmi k sobě naše zemřelé bratry, kteří tě očekávali s vírou a láskou.
otče náš.

Závěrečná modlitba
dej nám, Bože, svou milost, ° ať slavíme památku vzkříšení tvého syna 
s takovou úctou, † abychom se mohli radovat se všemi svatými, až přijde 
ve své slávě. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

čtVrtek 6. týdne  A28, D40, K2, L4

Pokud se slavnost Nanebevstoupení Páně překládá na neděli.
 Krátké čtení 1 Petr 3, 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.



K52

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. váš zármutek se obrátí v radost || a vaši radost vám nikdo nevezme, 

aleluja.
Prosby

oslavujme Krista, vždyť v něm máme všechnu svou naději a záruku 
vzkříšení z mrtvých. Prosme ho:
Králi slávy, vyslyš nás.
Pane Ježíši, tys vešel skrze vlastní krev a skrze své vzkříšení do svatyně 
nebeské slávy,
— doveď nás s sebou do slávy otcovy.
svým zmrtvýchvstáním jsi upevnil víru svých učedníků a poslal jsi je do 
světa,
— učiň biskupy a kněze věrnými hlasateli svého evangelia.
svým zmrtvýchvstáním ses stal naším pokojem a smířením,
— spoj všechny pokřtěné dokonalým společenstvím víry a lásky.
mocí tvého vzkříšení byl uzdraven chromý u chrámové brány,
— ujmi se nemocných a zjev na nich svou slávu.
tys vstal z mrtvých jako první z těch, kdo zemřeli,
— dej účast na své slávě těm, kdo v tebe doufali.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys nám dal účast na vykoupení, které nám zasloužil tvůj syn, Ježíš 
Kristus, svou smrtí a vzkříšením; † nauč nás projevovat ti za to vděčnost. ° 
neboť on s tebou † v  jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny 
věky věků.

Pátek 6. týdne  A28, D43, K2, L4

Pokud se slavnost Nanebevstoupení Páně překládá na neděli.
 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium učedníci se zaradovali na str. K2.

6. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní i K53

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. váš nebeský otec dá ducha svatého || těm, kdo ho prosí, aleluja.

Prosby
oslavujme Krista, neboť on je pramen všeho života a původce každé 
ctnosti. Prosme ho:
Pane, obnov ve světě své království.
Ježíši, spasiteli, tys podstoupil tělesnou smrt, ale duch Boží tě vzkřísil,
— dej nám, ať zemřeme hříchu a žijeme podle ducha.
tys poslal učedníky do celého světa, aby zvěstovali evangelium všemu 
tvorstvu,
— dej všem, kdo hlásají evangelium, ať žijí podle tvého ducha.
tobě byla dána veškerá moc na nebi i na zemi, abys vydal svědectví pravdě,
— uchovej v duchu pravdy srdce těch, kdo nám vládnou.
ty všechno obnovuješ a přikazuješ nám, abychom s bdělostí očekávali tvé 
království,
— pomáhej nám, ať se tím pečlivěji staráme o tento svět, čím toužebněji 
očekáváme nové nebe a novou zemi.
tys sestoupil mezi mrtvé, abys i jim oznámil radostnou zvěst,
— buď ty sám radostí a slavnou nadějí zesnulých.
otče náš.

Závěrečná modlitba
vyslyš, Bože, naše prosby ° a dej, ať se hlásáním evangelia všude uskuteč-
ňuje spása, kterou nám získal tvůj syn, když dal svůj život za naše posvěce-
ní, † a vpravdě se naplní jeho příslib, že budeme přijati za tvé syny. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K54

doba Velikonoční ii
Po Nanebevstoupení Páně

nanebeVstouPení Páně  A30, L2
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 503
Kristus vystoupil vzhůru, odvedl zajatce a dal lidem dary, aleluja. (Ef 4, 8)

A
Ig �

-
�
�
�

scén
�

dens
�

Chris
�

tus
�

in

�

al-

���
tum,

�
�

cap

�

tı́

�

vam

��

�
�
�
�
�

du

�

xit

�
�

cap-

�
�
�

ti

�

vi-
�

�

�

tá
�

tem,
�

de
�

dit

�

do-

�
�

�

�

na

�

�

ho-

�
�
�

mı́

�

ni
�

bus,
�

al
�

lé-
�

lu
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �



�� �� ��
�



��
� � � �

�
�
�



�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. vyšel jsem od otce a přišel jsem na svět, || zase opouštím svět a jdu 

k otci, aleluja.
Žalm 112 (113)

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všechny 
rody, * jeho sláva převyšuje ne
be.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li
du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky, * a na věky věků. amen.

naneBevstouPení Páně – 1. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K55

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  vyšel jsem od otce a přišel jsem na svět, || zase opouštím svět a jdu 

k otci, aleluja.
A.2. Pán Ježíš, když to učedníkům pověděl, || byl vzat do nebe a zasedl 

po Boží pravici, aleluja.
Žalm 116 (117)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán Ježíš, když to učedníkům pověděl, || byl vzat do nebe a zasedl 

po Boží pravici, aleluja.
A.3. nikdo nevystoupil do nebe, †|| kromě toho, který sestoupil z nebe, | 

totiž syn člověka, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

velebte Pána, všichni lidé. * slavte 
ho, všechny národy!

nad námi mocná jeho milost * 
a věrnost Páně na věky.

sláva otci i synu* i Duchu svatému
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky, * a na věky věků. 
amen.

~díky ti vzdáváme,  * Pane Bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen. A.

 Krátké čtení Ef 2, 4–6
nekonečné milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme 
byli mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. milosti 
jste spaseni! Když vzkřísil Krista Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i nás, a když 
vykázal jemu místo v nebi, vykázal je zároveň i nám, protože jsme s nim 
spojeni.



K56

Krátké responsoriumA
�

�

v Bůh
�

se
�

vzná

�

šı́
�
�

v já
�

so
�

tu
�

slá

�

vy

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Bůh.
� �

�

v Pán
�

stou
�

pá
�

vzhů

�

ru
�
�

v hla
�

ho
�

lu
�

ro

�

hů.

�

r A

�

le

�

lu

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Bůh.
�

Popř. responsorium prolixum omnis pulchritudo (AG 503).
Antifona ke kantiku Panny Marie

Chorální antifona na str. L2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. otče. zjevil jsem tvé jméno lidem; †|| nyní jdu k tobě a prosím za ty, | 

které jsi mi dal, aleluja.
Prosby

Kristus byl vzat do slávy otcovy a vládne spolu s ním celému světu. 
radostně ho vzývejme:
Ty jsi Král slávy, Kriste.
Králi slávy, tvým nanebevstoupením vešlo už i lidské tělo do nebeské slávy,
— sejmi z nás naše hříchy a dej, ať se tvé vítězství a tvoje sláva jednou 
projeví i na nás.
sestoupil jsi k nám cestou lásky,
— dej. ať i my cestou lásky vystoupíme k tobě.
tys přislíbil, že všechny potáhneš k sobě.
— nedopusť, aby byl někdo z nás odloučen od tebe.
tys vstoupil do nebeské slávy,
— dej, ať tě následujeme myslí i srdcem.
ty přijdeš soudit živé i mrtvé,
— dej nám i našim zemřelým, ať v den soudu stojíme po tvé pravici.
otče náš.
Závěrečná modlitba jako v 2. večerních chválách, str. K60.

naneBevstouPení Páně – 1. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K57

nanebeVstouPení Páně  A30, L1
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 510
Lidé z Galileje, proč tak stojíte a hledíte k nebi?  
Tento Ježíš, který byl vzat od vás do nebe, přijde zase právě tak, aleluja. (Sk 1, 11)

V
VIIa

�

i
�

ri
�

Ga

�

li

�

lǽ-

�
i

�

quid

�

as

�

pı́

�

ci-

�

tis

�

in

�

cæ

�

lum?
�

Hic
�

Ie
�

sus,

�
�

qui

�

as-

�
�

�

súm

�

ptus

�

est
�

a
�

vo
�

bis
�

in
�

cæ
�

lum,
�

�

sic

�

vén

�

i-
�

et,

�

al

�

lé
�

lu
�

ia.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbijí 
lebky v šíř i dál.].

z potoka pije u cesty * a znovu 
vzty čí hlavu.

sláva otci i synu* i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. vstoupil do nebe, || sedí po pravici otce. aleluja.

Žalm 109 (110)



K58

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  vstoupil do nebe, || sedí po pravici otce. aleluja.
A.2. Bůh se vznáší v jásotu slávy, || Pán stoupá vzhůru v hlaholu rohů, 

aleluja.
Žalm 46 (47)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Bůh se vznáší v jásotu slávy, || Pán stoupá vzhůru v hlaholu rohů, 

aleluja.
A.3. nyní je oslaven syn člověka || a Bůh je oslaven v něm, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

tleskejte do dlaní, národy všech
ny, * vzývejte Boha jásavým hlasem,

neboť je hrozný Pán svrchova
ný,  * je velekrálem nad celou 
zemí.

on nám národy podrobuje, * on 
nám pohany pod nohy klade.

on pro nás vybral dědičnou 
zemi, * pýchu Jákoba, jehož má 
v lásce.

Bůh se vznáší v jásotu slávy, * Pán 
stoupá vzhůru v hlaholu rohů.

zpívejte Bohu, zpívejte písně, * 
zpívejte chvalozpěv našemu 
králi!

Bůh totiž kraluje nad celým svě
tem, * zazpívejte mu překrásnou 
pí seň!

Bůh je nad všemi národy krá
lem, * Bůh sedí na svém přesva-
tém trůně.

Knížata národů svorně se druží * 
k národu Boha abrahámova.

Boží jsou všechny štíty světa, * 
on je nade vše svrchovaný.

sláva otci i synu* i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždycky * a na věky věků. amen.

~díky ti vzdáváme, * Pane bože 
vševládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.

naneBevstouPení Páně – 2. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K59

A
�

�

v Vy
�

stu
�

pu
�

ji
�

k své
�

mu
�

Ot

�

ci
�
�

a
�

k va
�

še
�

mu
�

Ot

�

ci.

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
� �

�

r Vy
�

stu
�

pu
�

ji.
�

v K své
�

mu
�

Bo

�

hu
�
�

a
�

va
�

še
�

mu
�

Bo

�

hu.

�

r A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

�

�

a
�

lel
�

u

�

ja.
�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Vy
�

stu
�

pu
�

ji.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  nyní je oslaven syn člověka || a Bůh je oslaven v něm, aleluja.
 Krátké čtení 1 Petr 3. 18.21b–22
Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal 
nový život. i vám nyní přináší spásu. ne že by křest smýval špínu z těla, 
ale vyprošuje nám u Boha. aby bylo čisté naše svědomí, a působí to zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. on se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou 
mu podřízeni andělé, mocnosti i síly.

Krátké responsorium

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

V
VIIa

�

i
�

ri
�

Ga

�

li

�

lǽ-

�
i

�

quid

�

as

�

pı́

�

ci-

�

tis

�

in

�

cæ

�

lum?
�

Hic
�

Ie
�

sus,

�
�

qui

�

as-

�
�

�

súm

�

ptus

�

est
�

a
�

vo
�

bis
�

in
�

cæ
�

lum,
�

�

sic

�

vén

�

i-
�

et,

�

al

�

lé
�

lu
�

ia.
�

�

�
� �
� � �

�

�

�� �� ��
�

�

��
�
� � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

�
�� �
�

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L1. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Králi slávy, vládce všeho tvorstva, || dnes vystupuješ jako vítěz na 

nebesa: | nenechávej nás samotné, | ale pošli nám slíbeného ducha 
pravdy, aleluja.



K60

Prosby
Kristus byl vzat do slávy otcovy a vládne spolu s ním celému světu. 
radostně ho vzývejme:
Ty jsi Král slávy, Kriste.
Králi slávy, tvým nanebevstoupením vešlo už i lidské tělo do nebeské 
slávy.
— sejmi z nás naše hříchy a dej, ať se tvé vítězství a tvoje sláva jednou 
projeví i na nás.
sestoupil jsi k nám cestou lásky.
— dej, ať i my cestou lásky vystoupíme k tobě.
tys přislíbil, že všechny potáhneš k sobě,
— nedopusť, aby byl někdo z nás odloučen od tebe.
tys vstoupil do nebeské slávy,
— dej. ať té následujeme myslí i srdcem.
ty přijdeš soudit živé i mrtvé.
— dej nám i našim zemřelým, ať v den soudu stojíme po tvé pravici.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, † tvůj vzkříšený syn Ježíš Kristus vstoupil na ne-
besa, a tím bylo povýšeno i celé lidstvo: ° naplň nás radostnou vděčností 
a nadějí, † že pro naše spojení s Kristem také my vejdeme do tvé slávy. ° 
neboť on s tebou † v  jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny 
věky věků.

Pátek 6. týdne  A32, D43, K3, L4

Po slavnosti Nanebevstoupení Páně
 Krátké čtení Žid 5, 8–10
Kristus, ačkoli byl syn Boží, naučil se svým utrpením poslušnosti. Když 
tak dokonal své dílo, stal se příčinou věčné spásy pro ty, kteří ho poslou-
chají. Byl od Boha prohlášen veleknězem podle řádu melchizedechova.
Krátké responsorium Přímluvce, duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. váš nebeský otec dá ducha svatého || těm, kdo ho prosí, aleluja.

naneBevstouPení Páně – 2. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K61

Prosby
chvalme Krista pomazaného duchem svatým a modleme se:
Ty sedíš po pravici Otcově, přimlouvej se za nás.
Prosíme tě, Pane, za všechny křesťany,
— ať je duch svatý shromáždí v jedno.
Pošli své světlo všem, kdo trpí příkoří pro tvé jméno.
— aby věděli, jak se mají hájit.
ať všichni poznají, že tys pravý vinný kmen,
— a stanou se ratolestmi, které přinášejí plody ducha. 
Kriste, nebe tě přivítalo s jásotem jako Krále celé země,
— kraluj tedy všem národům.
Pamatuj na ty, kdo se křtem stali účastnými tvé smrti a tvého vzkříšení,
— ať s tebou přejdou smrtí do života.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, tvůj syn vstal z mrtvých a otevřel nám bránu k věčnému 
životu; † usedl po tvé pravici a stal se původcem naší spásy; ° obrať k němu 
naši mysl, † a až znovu přijde ve své slávě, daruj všem pokřtěným účast na 
jeho nesmrtelnosti. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.

7. neděle  
Velikonoční  A32, D46, K3, L14

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D46. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. Bůh převyšuje nebe || a pozvedá slabého z prachu, aleluja. 
A.2. děkovnou oběť přinesu ti, || tys moje pouta rozvázal, aleluja. 
A.3. ačkoli to byl syn Boží, || naučil se svým utrpením poslušnosti | 

a tak se stal příčinou věčné spásy pro všechny, | kteří ho 
poslouchají, aleluja.



K62

 Krátké čtení l Petr 2, 9–10
vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal ten, který vás povo-
lal ze tmy ke svému podivuhodnému světlu. Kdysi jste nebyli jeho lid, teď 
však jste lid Boží, žili jste bez milosrdenství, teď však se jeho milosrdenství 
na vás projevilo.
Krátké responsorium Přímluvce, duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L14. Pokud se nezpívá chorálně:
a: věčný život je to, že poznají tebe, †|| jediného pravého Boha, | a toho, 

kterého jsi poslal, Ježíše Krista, aleluja.
B: otče svatý, †|| zachovej je ve svém jménu, které jsi mi dal, | aby byli 

jedno jako my, aleluja.
c: Prosím nejen za ně, †|| ale také za ty, kdo pro jejich slovo uvěří ve 

mne: | ať všichni jsou jedno, aleluja.
Prosby

dobrořečme Kristu, na nějž sestoupil duch svatý ve viditelné podobě, 
vzývejme ho a svou modlitbu potvrzujme slovem:
Amen.
Pane, pošli svého slíbeného ducha,
— aby se tvá církev stále obnovovala a rostla.
ať tě všechny národy oslavují jako svého Krále a Boha
— a lid, který sis vyvolil, ať je tvým vlastnictvím. 
tys přemohl ducha zla,
— dej nám svého svatého ducha, ať překonáme všechno, co je zvrácené 
a vede ke hříchu.
o letnicích jsi přemohl babylónské rozptýlení, neboť lidé různých jazyků 
si rozuměli,
— skrze svého ducha sjednoť lidstvo ve společenství jedné víry.
ať v nás přebývá tvůj duch,
— aby probudil k životu naše smrtelné tělo.
otče náš.

7. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní ii K63

Závěrečná modlitba
Bože, náš nebeský otče, † vyznáváme, že tvůj syn, spasitel světa, je s tebou 
ve tvé slávě; ° dej, ať také poznáváme, že nás neopouští, † ale podle svého 
slibu zůstává stále s námi. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

7. neděle  
Velikonoční  A32, D49, K3, L14

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Psalmodie vč. antifon v žaltáři na str. D49. Pokud se nezpívá chorálně, použijí se 
vlastní antifony:
A.1. očistil nás od hříchů || a zasedl na výsostech po pravici Boží 

velebnosti, aleluja. 
A.2. Pán seslal vykoupení || pro svůj lid, aleluja. 
A.3. aleluja, Pán, náš Bůh vševládný, se ujal království, || jásejme 

a vzdejme mu čest, aleluja. 
 Krátké čtení Žid 10, 12–14
Kristus podal za hříchy jednu jedinou oběť, a pak se navždycky posadil 
po Boží pravici a  teď už jen čeká, až mu budou jeho nepřátelé položeni 
k nohám jako podnož. Jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, 
které posvětil.
Krátké responsorium Přímluvce, duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L14. Pokud se nezpívá chorálně:
a: až přijde Přímluvce, kterého vám pošlu, †|| duch pravdy, který 

vychází od otce, | ten vydá o mně svědectví, aleluja.
B: otče, jako jsi mne poslal do světa, || tak i já jsem je poslal do světa: | 

a pro ně se zasvěcuji, | aby i oni byli posvěceni v pravdě, aleluja.
c: otče, chci, aby tam, kde jsem já, †|| byli se mnou i ti, které jsi mi dal, | 

aby viděli mou slávu, kterou jsi mi dal, aleluja.



K64

Prosby
nevíme, oč se máme vlastně modlit, ale sám duch svatý se za nás 
přimlouvá vzdechy, které nelze vyjádřit. Proto volejme:
Ať za nás prosí Duch svatý.
Kriste, nebeský Pastýři, uděl našim biskupům a kněžím moudrost 
a prozíravost,
— aby dobře vedli tvůj lid ke spáse.
ty jsi mocný a plný dobroty a slitování,
— přispěj na pomoc chudým a nuzným.
Byl jsi počat z marie Panny působením ducha svatého,
— zachovej ducha panenství v těch, které se ti zaslíbily.
ty jsi náš kněz a vzdáváš otci chválu v duchu svatém,
— dej, ať spolu s tebou chválí tvého otce všichni lidé.
Kéž zemřelí dojdou ke svobodě slávy synů Božích
— a ke slávě vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, náš nebeský otče, † vyznáváme, že tvůj syn, spasitel světa, je s tebou 
ve tvé slávě; ° dej, ať také poznáváme, že nás neopouští, † ale podle svého 
slibu zůstává stále s námi. ° neboť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.

7. neděle veliKonoČní



doBa veliKonoČní ii K65

Pondělí 7. týdne  A32, D53, K3, L4

 Krátké čtení Řím 8, 14–17
všichni, kdo se dávají vést Božím duchem, jsou Boží synové. nedostali jste 
přece ducha otroctví, že byste museli zase znova žít ve strachu. dostali jste 
však ducha těch, kdo byli přijati za vlastní, a proto můžeme volat: „abba, 
otče!“ spolu s naším duchem to potvrzuje sám duch svatý, že jsme Boží 
děti. Jsme-li však děti, jsme i dědici: dědici Boží a  spoludědici Kristovi. 
musíme ovšem jako on trpět, abychom tak mohli spolu s ním dojít slávy.
Krátké responsorium Přímluvce duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přímluvce, duch svatý, || přebývá u vás a bude ve vás, aleluja.

Prosby
děkujme Kristu, že naplnil útěchou svatého ducha apoštoly a celou 
církev. volejme se všemi věřícími:
Pane, dej své církvi Ducha Utěšitele.
Prostředníku mezi Bohem a lidmi, tys vyvolil kněze za své spolupracovníky,
— učiň, ať jejich prostřednictvím všichni dojdou k otci.
ty jsi Pánem všech lidí, bohatých i chudých,
— veď je, aby si navzájem rozuměli a jeden druhému pomáhali.
zjev své evangelium všem národům,
— aby všichni mohli dospět k poznání víry.
sešli svého ducha, nejlepšího utěšitele,
— aby setřel slzy všech zarmoucených.
očisti duše zemřelých
— a přijmi je do nebe mezi své svaté a vyvolené.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° ať na nás sestoupí síla ducha svatého, † abychom měli 
stále na paměti tvou vůli a vždycky podle ní žili. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.



K66

Úterý 7. týdne  A32, D56, K3, L4

 Krátké čtení Řím 8, 26–27
duch nám přichází na pomoc v  naší slabosti. vždyť ani nevíme, oč se 
máme vlastně modlit. a tu sám duch se za nás přimlouvá vzdechy, kte-
ré nelze vyjádřit, a Bůh, který zkoumá srdce, ví, co duch žádá, a že jeho 
přímluva za křesťany je ve shodě s Boží vůlí.
Krátké responsorium Přímluvce duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dostanete sílu ducha svatého || a budete mými svědky až na konec 

země, aleluja.
Prosby

vzdávejte čest a slávu Kristu, neboť on dává věřícím účast na svatém 
duchu, a volejme:
Kriste, vyslyš nás.
sešli od otce své církvi svatého ducha,
— aby ji očistil a dal ji sílu a vzrůst.
Pane, veď svým duchem ty, kdo nám vládnou,
— aby byli tvými služebníky k dobru všech.
Pošli svého ducha, zastánce chudých,
— aby pomáhal všem strádajícím.
Prosíme tě za všechny rozdavatele tvých tajemství,
— aby vždy zůstali věrní.
dokonej své dílo vykoupení na našich zemřelých,
— dej jim nebeskou radost a ukaž na nich moc své smrti a slávu svého 
vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí a milosrdný Bože, ° sešli nám ducha svatého, † ať v nás pře-
bývá svou milostí a učiní z nás chrám své slávy. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a 
kraluje po všechny věky věků.

7. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní ii K67

středa 7. týdne  A32, D59, K3, L4

 Krátké čtení 1 Kor 2, 9–10
co oko nevidělo, co ucho neslyšelo, a nač člověk nikdy ani nepomyslil, to 
všechno Bůh připravil těm. kdo ho miluji. nám to Bůh zjevil skrze svého 
ducha. duch totiž zkoumá všecko, i hlubiny Boží.
Krátké responsorium Přímluvce duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Kristus vás bude křtít || duchem svatým a ohněm, aleluja.

Prosby
chvalme Boha a vzývejme ho s apoštoly a se všemi, kdo mají prvotiny 
ducha svatého:
Bože. vyslyš nás.
všemohoucí Bože. tys oslavil Krista v nebi,
— dej, ať všichni poznávají jeho přítomnost v církvi.
otče svatý, tys řekl o Kristu: to je můj milovaný syn, toho poslouchejte,
— dopřej, ať všichni slyší jeho hlas a dojdou spásy.
vlož svého ducha do srdci svých věřících,
— aby nás očistil od hříchů a zavlažil naši vyprahlost.
Kéž přijde tvůj duch, aby řídil všechen běh světa
— a obnovil tvář země.
svěřujeme do tvých rukou zemřelé
— a prosíme, abys povzbudil naši naději v budoucí vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
milosrdný Bože, ° dej, aby tvá církev shromážděná v duchu svatém byla 
zcela oddána tvé službě † a  upřímně se snažila o  jednotu a  svornost. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K68

čtVrtek 7. týdne  A32, D62, K3, L4

 Krátké čtení 1 Kor 6, 19–20
nevíte, že vaše tělo je chrámem ducha svatého, který ve vás bydlí a kterého 
vám dal Bůh, a že proto už nepatříte sami sobě? Byli jste přece koupeni, 
a to za vysokou cenu. oslavujte proto Boha svým tělem.
Krátké responsorium Přímluvce duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. až přijde duch pravdy, †|| uvede vás do celé pravdy | a oznámí vám, 

co má přijít, aleluja.
Prosby

Kristus je požehnaný navěky. Prosme ho, aby seslal svatého ducha na 
všechny, které vykoupil, a vzývejme ho:
Pane. shlédni na všechny, které jsi vykoupil.
sešli, Pane, své církvi ducha jednoty.
— aby vymizely různice, nenávist a roztržky.
tys vysvobodil lidi z moci zla,
— zbav svět pohrom, které ho stihají.
Při modlitbě tě duch vedl k tomu, abys naplnil svou službu,
— pomáhej kněžím, aby posíleni modlitbou a vedeni duchem dobře 
plnili své posláni.
tvůj duch ať řídí všechny, kdo mají vedoucí postavení ve společnosti,
— aby usilovali o dobro všech.
tys byl vzkříšen mocí ducha svatého a vešel jsi do slávy otcovy,
— dej zemřelým účast na své slávě.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Prosíme tě, Bože, ° ať nás tvůj duch naplní bohatstvím svých darů a přetvo-
ří nás svou mocí, † abychom správné smýšleli a věrně konali tvou vůli. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

7. týden veliKonoČní



doBa veliKonoČní ii K69

Pátek 7. týdne  A32, D65, K3, L4

 Krátké čtení Gal 5, 16.22–23a.25
žijte duchovně a nepropadnete žádostem těla. ovocem ducha je láska, ra-
dost, pokoj, shovívavost, vlídnost, dobrota, věrnost, tichost, zdrženlivost. 
Protože duch je naším životem, podle ducha také jednejme!
Krátké responsorium Přímluvce duch svatý na str. K3.

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L4. Pokud se nezpívá chorálně:
A. všichni jednomyslně setrvávali v modlitbách || s Ježíšovou matkou 

marií, aleluja.
Prosby

děkujme otci za to, že vylil na všechny národy svatého ducha, a prosme 
ho, aby jeho milost v nás den ze dne rostla:
Bože, ať se rozlévá ve světě milost svatého Ducha.
Bože, tys učinil svého vyvoleného světlem národů,
— otevři oči slepých a vysvoboď ty, kdo vězí v temnotách.
tys pomazal Krista mocí svatého ducha ke službě spásy,
— ať tvůj syn stále zůstává ve světě, prokazuje dobrodiní a uzdravuje 
všechny.
tvůj duch dává hledajícím světlo a posiluje slabé,
— pošli ho těm, kdo pochybují o víře.
tvůj duch dává zápasícím odpočinutí a občerstvuje znavené,
— pošli ho těm, kdo jsou vyčerpaní a skleslí.
splň naději zemřelých,
— ať při Kristové příchodu dosáhnou slávy vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, † tys nám oslavením svého syna a světlem ducha sva-
tého otevřel přístup do věčné slávy; ° prosíme tě, dej, ať z toho, cos nám 
prokázal, roste naše víra † a  upevňuje se naše oddanost k  tobě. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



K70

seslání ducha sVatého  A32, K3, L2
PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 518
Duch Páně naplňuje celý svět, aleluja. (Mdr 1, 7)

S
VIIIG �

pı́
�

ri-
�

tus

�

Dó

�

mi

�

ni
�
�

re
�

plé
�

vit

�

or
�

bem

�

ter
�

rá

�

rum,

�
�

al-

�
�
�
�
�

le
�

lú

�

ia.

� �

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. nastal den letnic || a všichni byli společně pohromadě, aleluja.

Žalm 112 (113)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  nastal den letnic || a všichni byli společně pohromadě, aleluja.
A.2. nad apoštoly se ukázaly jazyky jako z ohně || a všichni byli 

naplněni duchem svatým, aleluja.

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš Bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li
du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky, * a na věky věků. amen.

seslání ducha svatého – 1. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K71

Žalm 146 (147A)
Pán je, kdo buduje Jeruzalém, * 
shromáždil hloučky Izraele.

uzdraví ty. kdo jsou zlomeni 
srdcem, * obváže jejich bolavé 
rány.

Počet hvězd on stanovil pevně, * 
každou z nich umí nazvat jménem.

náš Pán je velký a přemocný si
lou, * jeho moudrost je nezmě-
řitelná.

Pán je oporou ponížených, * bez-
božné zato až k zemi sráží.

zapějte Pánu děkovnou píseň, * 
na harfu hrejte našemu bohu!

on je, kdo nebe pokrývá mraky, * 
on je, kdo deště pro zemi chystá,

travinám na horách dává vzchá
zet, * osivu na polích obděla
ných.

on je, kdo zvířatům potravu dává, * 
mláďatům havraním to, po čem 
křičí.

nehledá radost v sile koní, * ne-
libuje si ve svalech mužů.

Pánu se libí bohabojní, * ti, kdo se 
svěřují do jeho lásky.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  nad apoštoly se ukázaly jazyky jako z ohně || a všichni byli 

naplněni duchem svatým, aleluja.
A.3. duch svatý, který vychází od otce, || zjeví Kristovu slávu, aleluja. 
 Kantikum Zj 15, 3–4
veliké a podivuhodné jsou tvé skut
ky, * Pane, Bože vševládný!

spravedlivé a věrné jsou tvé ces
ty, * Králi věků.

Kdo by ti, Pane, nevzdával úctu, * 
kdo by neslavil tvé jméno?

neboť ty jediný jsi svatý, † 
a všechny národy přijdou a bu-
dou se před tebou klanět, * pro-
tože se zjevily tvé spravedlivé 
soudy.

sláva otci i synu* i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždycky * a  na věky věků. 
amen. A.



K72

 Krátké čtení Řím 8, 11
Když sídlí ve vás duch toho, který z mrtvých vzkřísil Ježíše, pak ten, který 
vzkřísil z mrtvých Krista Ježíše, probudí k životu i vaše smrtelná těla svým 
duchem, který sídlí ve vás.
Krátké responsorium Přímluvce, duch svatý na str. K3, popř. responsorium 
prolixum repleti sunt omnes (AG 515).

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L2. Pokud se nezpívá chorálně:
A. Přijď, duchu svatý, †|| naplň srdce svých věřících | a zapal v nich oheň 

své lásky. | ty, který jsi vírou sjednotil národy rozličných jazyků, | aleluja.
Prosby

Když nastal den letnic, seslal Bůh z nebe na apoštoly svatého ducha. 
oslavujme tedy Boha s velikou radostí, vzývejme ho a prosme:
Sešli svého Ducha a obnov svět.
Bože. tys na počátku stvořil nebe a zemi a v plnosti času jsi všechno 
obnovil v Kristu,
— svým duchem neustále obnovuj svět, aby došel spásy.
tys vdechl do tváře adamovy dech života,
— vdechni svého ducha své církvi, aby z něho žila, obnovovala se 
a oživovala svět.
osvěcuj světlem svého ducha všechny lidi a rozptyluj temnotu dnešního 
světa,
— aby se nenávist změnila v lásku, bolest v radost a války ve vytoužený mír.
zavlaž lidstvo vodou milosti svého ducha, tekoucí z boku Kristova,
— a zbav naši zemi trnů zla.
ty uvádíš lidi skrze ducha svatého do života a do slávy,
— láskou ducha svatého doveď také zemřelé do nebeské vlasti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí, věčný Bože, † ty nám dáváš každoročně v období padesáti 
dnů znovu prožívat uskutečnění a naplnění velikonočního díla naší spá-
sy; ° nepřestávej sesílat dary svého svatého ducha, † aby tě lidé všech náro-
dů a jazyků společné chválili a oslavovali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

seslání ducha svatého – 1. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K73

seslání ducha sVatého  A32, L3
druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 518
Všichni byli naplněni Duchem svatým  
a začali mluvit cizími jazyky, aleluja (Sk 2, 4)

R
VIIIG �

e

�

plé

�

ti

�

sunt

�

om

�

nes

� �

Spı́

�

ri

�

tu
�

San

�

cto,

�
�

et

�

cœ

�

pé

�

runt

�

lo

�

qui,

�
�

al
�

le-
�
�

�

lú

�

ia.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.1. duch Páně naplňuje celý svět, || aleluja.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  duch Páně naplňuje celý svět, || aleluja.
A.2. zjev, Pane, svou moc, || již ukázal jsi na nás ze svého chrámu nad 

Jeruzalémem, aleluja.

Pán řekl mému Pánovi: * „seď 
po mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti k no-
hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození  * 
na svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchizedech byl.“

Pán stojí po  tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.



K74

Žalm 113A (114)
Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňa-
ta?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pramínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na  počátku i nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifony nezpívají chorálně:
A.  zjev, Pane, svou moc, || již ukázal jsi na nás ze svého chrámu nad 

Jeruzalémem, aleluja.
A.3. všichni byli naplněni duchem svatým || a začali mluvit cizími 

jazyky, aleluja.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2. 5–7
aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas Berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.
 A.

R
�

e

�

plé

�

ti

�

sunt

�

om

�

nes

� �

Spı́

�

ri

�

tu
�

San

�

cto,

�
�

et

�

cœ

�

pé

�

runt

�

lo

�

qui,

�
�

al
�

le-
�
�

�

lú

�

ia.

�

seslání ducha svatého – 2. veČerní chvály



doBa veliKonoČní ii K75

A
�

�

v Duch
�

Pá
�

ně
�

na

�

pl
�

ňu
�

je
�

ce

�

lý

�

svět.

�

* A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

a
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Duch.
� �

�

v A
�

ten,
�

kte
�

rý
�

vše
�

ob

�

no
�

vu
�

je,
�
�

vı́
�

o
�

všem,
�

co
�

se
�

mlu

�

vı́.

�

r A

�

lel

�

u

�

ja,
�
�

�

�

a
�

lel
�

u

�

ja.
�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Duch.
�

Antifona ke kantiku Panny Marie
Chorální antifona na str. L3. Pokud se nezpívá chorálně:
A. dnes nastal den letnic, aleluja, || dnes se duch svatý zjevil apoštolům 

v ohni a naplnil je svými dary: | poslal je do celého světa hlásat 
evangelium a vydávat svědectví: | Kdo uvěří a dá se pokřtít, bude 
spasen, aleluja.

Prosby
Bůh otec shromažďuje skrze Krista svou církev ze všech národů světa. 
s jásotem ho prosme:
Sešli své církvi svatého Ducha.
Bože, ty chceš všechny, kdo nesou jméno Kristovo, shromáždit jedním 
křtem v duchu svatém,
— učiň, ať jsou křesťané jedno srdce a jedna duše.
ty chceš naplnit duchem celý svět,
— pomoz všem lidem, aby budovali svět pokojně a spravedlivě.
Bože, otče všech, ty chceš své rozptýlené syny sjednotit ve vyznávání 
jedné víry,
— osvěť celý svět milostí svatého ducha.

 Krátké čtení Ef 4, 3–6
horlivě se snažte zachovávat jednotu ve smýšlení spojeni poutem pokoje. 
Jen jedno je ono tajemné tělo, jen jeden duch a stejně tak jen jedno vy-
toužené dobro, ke kterému jste byli povoláni. Jeden Pán, jedna víra, jeden 
křest. Jeden Bůh a otec všech, který je nade všemi, proniká všecky a je ve 
všech.

Krátké responsorium



K76

ty skrze ducha obnovuješ všechno;
— prosíme tě; uzdrav nemocné, potěš zarmoucené a všem uděl spásu.
skrze ducha jsi vzkřísil svého syna z mrtvých.
— dej našim smrtelným tělům život, který nekončí.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty shromažďuješ svou církev ze všech národů a posvěcuješ ji svým 
svatým duchem; ° sesílej hojnost jeho darů celému světu †  a společenství 
věřících provázej působením své milosti jako na počátku, když se začalo 
šířit tvé evangelium. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

seslání ducha svatého – 2. veČerní chvály



doBa veliKonoČní l1

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

antifony k magnificat
 Nanebevstoupení Páně  – 2. večerní chvály AG 510
Ó králi slávy, Pane zástupů, jenž dnes ve slávě vystupuješ nade všechna nebesa: 
nenechávej nás sirotky, ale pošli nám slíbeného od Otce, Ducha Pravdy. 
 (Srov. Jan 14, 18;15, 26)

O
II
�
�

�
�

Rex

�

gló-

�

ri-
�

æ,
�

Dó
�

mi
�

ne

�

vir
�

tú
�

tum,
�

qui
�

tri-
�

um
�

phá

�

tor
�

hó-

�

�

�

di-
�

e
�
�

su
�

per
�

om

�

nes
�

cæ

�

los
�
�

as

�

cen

�

dı́-

��

�

�
�
�

sti:

�

ne

�

de

�

re

�

lı́n

�

quas

�

nos
�
�

ór

�

pha-
� �
�
� �

�

nos,
�

sed
�

mit

�

te

�

pro
�

mı́s

�

sum

�

Pa
�

tris
�

in
�

nos,

�

�

�

Spı́
�

ri
�

tum

�

ve

�

ri-

�

tá-

�

tis,
�

al-
�
�

�

le-

�
lú
�

ia.
�

�



l2 antiFony K maGniFicat

 Zmrtvýchvstání Páně AG 491
Navečer toho prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci;  
měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: ‚Pokoj vám!‘ (Jan 20, 19)

C
ID
�

um
�

es
�

set
�

se
�

ro
�

di-
�

e
�

il

�

la
� �

u
�

na
�

sab-

� �
�

ba

�

tó
�

rum,
�
�

et
�

fo

�

res

�

es

�

sent

� �

�

clau

�

sæ,

�
�
�
�
�

u
�

bi
�

e
�

rant

�

dis

�

cı́

�

pu-

�

li

�

�

con

�

gre-

�

gá-

�
ti,
�

ste

�

tit

�

Ie

�

sus

�

in

�

mé

�

di-

� �

�

o,

�
�

et

�

di

�

xit

�

e-

�

is:

�

Pax

�

vo

�

bis,
�
�

al
�

le-

�
lú
�

ia.
�

�

 Nanebevstoupení Páně – 1. večerní chvály AG 506
Otče,  zjevil jsem tvé jméno lidem, které jsi mi dal ze světa.  
Nyní prosím za ně, neprosím za svět, neboť jdu k tobě. (Jan 17, 6.9.13)

P
ID �

a-
� �

ter
�
� �
�
�

ma-
�

ni
�

fes

�

tá-

�

vi

�� �

no-

�

men

�

tu-
�

um
�
�

ho

�

mı́
�

ni-
�

bus,
�

�

quos
�

de
�

dı́s
�

ti
� �

�

mi-
�

hi:
�

nunc

�
�
�

au

�

tem

� �

pro

�

e-

�

is

�

ro-

�

go,

�

non

�

pro

�

mun

�

do,

�

qui-
�
�

a

�
��
� �
� �

ad
�

�

�

te

�

vé
�

ni-
�

o,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 Seslání Ducha svatého – 1. večerní chvály AG 517
Nenechám vás sirotky. Odcházím, ale zase k vám přijdu,  
a vaši radost vám nikdo nevezme. (Jan 14, 18; 16, 22)

N
ID
�

on
�

vos
�

re
�

lı́n
�

quam
�

ór
�

pha
�

nos,

�
�

al
�

le
�

lú
�

ia:
�
�

va

�

do

�

�

et

�

vé

�

ni-

�

o

�

ad
�

vos,
�
� �

�

al

�

le
�

lú
�

ia:
�

et
�

gau
�

dé
�

bit
�
�

cor
�

ves

�

trum,

�

al

�

le-

�

lú
�

ia.
� �



doBa veliKonoČní l3

Kantikum Panny Marie – tonus I D

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

 Seslání Ducha svatého – 2. večerní chvály AG 523
Dnes nastal den letnic. Dnes se Duch svatý ukázal učedníkům v ohni,  
naplnil je svými dary a poslal je do celého světa kázat a svědčit:  
Kdo uvěří a dá se pokřtít, bude spasen. (Srov. Sk 2, 1.3; Mk 16, 15–16)

H
ID �

ó
�

di-
�

e
�

com
�

plé-
�

ti
�

sunt
�

�

di-
�

es

�

Pen
�

te-

�

cós
�

tes,
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia:
�

hó-

��

�

�

di-

�

e

� �
�

�

Spı́-

�

ri-

�

tus

�

San

���
ctus

�
�

in
�

ig
�

ne
�

�

dis
�

cı́
�

pu-
�

lis
�

ap
�

pá-
�

ru-
�

it:
�

�

et
�

trı́-
�

bu-
�

ens
�

e-
�
�

�

is
�

�

cha
�

rı́s-
�

ma-
�

tum
�

do
�

na:
�

mi-

��

�

�

sit

�

e-

�

os

� �

in

�

u

�

ni-

�

vér

�

sum

��
�

mun



dum

�
�

præ-

�
�

�

di

�

cá

�

re,

� �

et
�

te
�

sti-

�

fi-
�

cá
�

ri:
�

Qui
�

cre
�

dı́
�

de-
�

rit,

���� �

et

�

bap
�

ti

�

zá-
�

tus
�

fú-
�

e-
�

rit,
�

�

�

�

sal
�

vus
� �
�

e-

�
rit,
�
�
�
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



l4 antiFony K maGniFicat

 5. týden velikonoční – všední dny AG 500
On mě oslaví, protože z mého vezme a vám to oznámí. (Jan 16, 14)

I
Ig �

l
�

le
�

me
�

cla-
�

ri-
�

fi

�

cá-
�
�

bit:

�
�

qui-

�� �

a

�

de
�

me-
�

o

�

ac
�

cı́
�

pi-
�

et,
�

�

et
�

an
�

nun
�

ti-
�

á

�

bit
� �

�

vo-
�

bis,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 6. týden velikonoční – všední dny AG 502
Každý, kdo prosí, dostává, a kdo hledá, nalézá,  
a kdo tluče, tomu se otevře. (Lk 11, 10)

O
Ig �

m
�

nis,
�

qui

�

pe-

�

tit,

�

ác
�

ci
�

pit:
�

�

et
�

qui

�

quæ

�

rit,

�

ı́n
�

ve-

�
nit:

���
�

et
�

pul

�

sán

�

ti

�

�

�

a
�

pe

�

ri-
�

é-
�

tur,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 Po Nanebevstoupení Páně – všední dny AG 511
Jděte do celého světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu! Kdo uvěří  
a dá se pokřtít, bude spasen; kdo však neuvěří, bude zavržen. (Mk 16, 15–16)

E
Ig �

-
�

ún
�

tes
�

in
�

mun
�

dum
�

�

u
�

ni

�

vér
�
�

sum,

�
�

præ

�

di

�

cá

�

te

�

E

�

van

�

gé

�

li-

�

um

�
�

om
�

ni
�

�

�

cre-
�

a
�

tú
�

ræ,

� �

al
�

le-
�

lú
�

ia:
�

qui
�

cre
�

dı́
�

de
�

rit,
�

�

et
�

bap
�

ti

�

sá

�

tus

�

fú-
�

e-

�
rit,

���
�

sal

�

vus

� �

�

e

�

rit,

�

al

�

le-

�

lú-

��

�
�
�

ia:

�
�
�
�
�

qui
�

ve-
�

ro
�

non
�

cre
�

dı́
�

de
�

rit,

��� �
con
�

dem
�

ná
�

bi
�

tur,
�

al-

�
�

�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



doBa veliKonoČní l5

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �



l6 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VI

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
� �

�

�� �

 3. týden velikonoční – všední dny AG 495
Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčína. Také ty musím přivést;  
a uposlechnou mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden pastýř.  (Jan 10, 16)

A
VI

�

-
�

li-
�

as
�

o
�

ves
�

há-
� �

be-
�

o
�
�

quæ

�

non

�

sunt

�

ex

�

hoc

�

o

�

vı́-

�

li:
�

et

�

il

�

las

� �

�

o

�

pór

�

tet

�

me
�

ad
�

dú
�

ce-
��
� �
�
�

re,
�

�

et
�

vo
�

cem

�

me-

�

am

�

áu
�

di-
�

ent,
�

et

�
�
�
�
�

fi-

�

et

�

un

�

um
� �

�

o-
�

vı́-
�� �
�
�

le,
�

�

et
�

�
un

�

us

�

pas
�

tor,
�

al

�

le

�

lú
�

ia.
� �



doBa veliKonoČní l7

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 5. neděle velikonoční  AG 499
Říkám vám pravdu: Je to pro vás dobré, abych odešel.  
Jestliže totiž neodejdu, Přímluvce k vám nepřijde. (Jan 16, 7)

E
VIIa

�

-
�

go
�

ve-
�

ri

�

tá

�

tem

�

di-

�

co
�

vo
�

bis,
�

�

éx
�

pe
�

dit
�

vo-
�

�

bis

�
�

ut

�

e

�

go

�

va-

� �

�

dam:

� �

�

si

�

e

�

nim

�

non

�

ab

�

ı́-

�

e
�

ro,
�

�

Pa
�

rá
�

cli
�

tus
�

non
�

vé
�

ni-
�

et
�

ad
�

vos,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�



l8 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VIId

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 Čtvrtek velikonočního oktávu AG 489
Vzali mého Pána a nevím, kam ho položili. 
Jestliže tys ho odnesl, pověz mi, kam jsi ho položil, a já ho přenesu. (Jan 20, 13.15)

T
VIId

�

u

�

lé-

� �

runt

�

Dó

�

mi

�

num

�

me-

�

um

�

�

et

�

né

�

sci-

�

o

�

u

�

bi

�

po
�

su-

�

é

�

runt

�

e-
�

um:
� �

�

si
�

tu
�

sus

�

tu

�

lı́s

�

ti

�

e-

�

um,

�

dı́

�

ci

�

to

�

mi

�

hi,

�

al

�

le

�

lú

�

ia:

�

�

et

�

e

�

go

�

e-

�

um
�

tol

�

lam,

�

al

�

le-
�
�

�

lú
�

ia.
�

�



doBa veliKonoČní l9

Kantikum Panny Marie – tonus VIIIc

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �

�

�
�

�

�� �� �

 Neděle velikonočního oktávu  – 1. večerní chvály AG 492
Po osmi dnech Ježíš opět přišel, ačkoli dveře byly zavřeny,  
stanul mezi nimi a řekl: ‚Pokoj vám!‘ (Jan 20, 26)

P
VIIIc

�

ost

�

di-

�

es

�

oc

�
to,

�
�

iá

�

nu-
�

is

�

clau

�

sis
�

�

in
�

grés
�

sus
�

Dó

�

mi

�

nus
�

�

di
�

xit
�

e-

�

is:

�
� �

�

Pax

�

vo

�

bis,
�
�

al
�

le
�

lú
�

ia,

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �



l10 antiFony K maGniFicat

 Neděle velikonočního oktávu  – 2. večerní chvály AG 493
Protože jsi mě uviděl, Tomáši, uvěřil jsi.  
Blahoslavení, kdo neviděli, a přesto uvěřili! (Jan 20, 29)

 Pondělí velikonočního oktávu AG 487
Což to všechno nemusel Mesiáš vytrpět, a tak vejít do své slávy? (Lk 24, 26)

 Úterý velikonočního oktávu AG 488
Podívejte se na mé ruce a na mé nohy: vždyť jsem to já sám! (Lk 24, 39)

 Středa velikonočního oktávu AG 488
To bylo už potřetí, co se Ježíš zjevil učedníkům po svém zmrtvýchvstání. (Jan 21, 14)

Q
VIIIG

�

ui
�

a
�

vi
�

dı́s

�

ti

�

me

�

Tho
�

ma,

�

cre
�

di
�

dı́s
�

ti:
�

be-
�

á
�

ti
�

qui
�

non
�

vi
�

dé

�

runt,

� �

�

�

et
�

cre

�

di

�

dé
�

runt,
�

al
�

le
�

lú
�

ia.
� �

N
VIIIG �

on
�

ne
�

sic

�

o

�

pór

�

tu-

�

it

�

pa-

�

ti

�

Chris

�

tum,

� �

et

�

in

�

trá

�

re

�

in

�

gló

�

ri-

�

am

�

su-
�

�

�

am?
�

�

Al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

V
VIIIG �

i

�

dé

�

te

�

ma
�

nus

�

me-

�

as,

�

�

et

�

pe

�

des

�

me-

�

os,
�
�

qui-

�

a

�

e
�

go

�

ip

�

se

�

sum,

�

�

�

�

al

�

le

�

lú

�

ia,

�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

H
VIIIG �

oc

�

iam
�

tér-
�

�
ti-
�

o

�
�
�

ma

�

ni

�

fes

�

tá

�

vit

�

se
�

Ie-

���
sus,

�

post

�

quam
�
�
�

�
�

re

�

sur

�

ré-

�
�

�

xit

�

a

�

mór

�

tu-

�

is,

�
�

�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �



doBa veliKonoČní l11

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 Pátek velikonočního oktávu AG 490
Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi. (Mt 28, 18)

D
VIIIG �

a

�

ta
�

est

�

mi

�

hi

�

�

om

�

nis

�

po

�

tés

�

tas
�
�

in

�

cæ

�

lo

�

et
�

in

�

ter

�

ra,

�

�

al

�

le

�

lú

�

ia,

� �

�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

 4. týden velikonoční – všední dny AG 497
Nyní je vše srdce plné zármutku: vaše srdce se bude radovat,  
a vaši radost vám nikdo nevezme.  (Jan 16, 6.22)

T
VIIIG �

ris

�

tı́-
�

ti-
�

a

�

im

�

plé

�

vit

�

cor

�

ves

�

trum:

� �

et

�

gáu

�

di-

�

um

�

ves

�

trum

� �

ne
�

mo
�
�

�

tol

�

let
�

a
�

vo-
�
�
�

bis,
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia,
�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �



l12 antiFony K maGniFicat

 3. neděle velikonoční  AG 495
Já jsem pastýř ovcí. Já jsem cesta, pravda a život. Já jsem dobrý pastýř;  
znám svoje ovce a moje ovce znají mne. (Jan 10, 11; 14, 6; 10, 14)

 4. neděle velikonoční  AG 496
Zase vás uvidím a vaše srdce se bude radovat,  
a vaši radost vám nikdo nevezme.  (Jan 16, 22)

E
VIIIG �

�

go
�

sum

�

pas

�

tor

�

ó-

�
�
�

vi-
�

um:

�

e

�

go

�

sum

� �
�
�
�

vi-

�

a,

�

vé-

�

ri

�

tas,

�
et

�

vi-

�
ta:

�
�

�

e
�

go
�

sum

�

pas

�

tor

�

bo
�

nus:
�
�

et
�

cog

�

nós

�

co

�

o

�

ves

�

me-

�

as,

� �

et
�

cog
�

nós

�

cunt
�

me
�
�

�

me-
�
�
�

æ,
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia,
�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

I
VIIIG�

-
�
�

te

�

rum

�

au

�

tem

� �

vi

�

dé

�

bo

�

vos,

��
��

�

et
�

gau

�

dé-

�

bit

��
�

cor

�

ves

�

trum,

�
al
�

le
�

lú

�

ia:

�

�

�

et

�

gáu

�

di-

�

um

�

ves

�

trum

�
�

ne

�

mo

�

tol

�

let

�

a

�

vo
�

bis,
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

 2. týden velikonoční – všední dny AG 494
Toto jsem zaznamenal, abyste věřili, že Ježíš je Mesiáš, Syn Boží,  
a s vírou abyste měli život v jeho jménu.  (Jan 20, 31)

H
VIIIG �

æc

�

au
�

tem

�

scrip

�

ta

�

sunt

� �

ut

�

cre

�

dá-
�

tis,
�

�

qui-
�

a
�

Ie
�

sus
�

est

� �

Chris

�

tus

� �

�

Fı́-

� �
�

li-

�

us

�
De-

�

i:

�

et

� �
ut
�

cre

�

dén-

�

�
�
�
�

tes,

�

�

vi-

�

tam

�

ha

�

be-

�

á-

�
�

tis

�
�

in

�

nó

�

mi

�

ne

�
�

�

ip
�

sı́-
�

us,
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �



doBa veliKonoČní l13

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 6. neděle velikonoční  AG 501
Proste, a dostanete, aby se vaše radost naplnila. Vždyť sám Otec vás miluje,  
protože vy jste milovali mne a uvěřili jste. (Jan 16, 24.27)

P
VIIIG �

é-
�
�

ti

�

te,

�

et

�

ac

�

ci

�

pi-

�

é
�

tis,
�
�

ut
�

gáu

�

di-

�

um

�

ves

�

trum

�

ple

�

num

�

sit:

�

ip

�

se

� �

�

e

�

nim

�

Pa-

�

ter

�

a

�

mat

�

vos,

� �

qui-

�

a

�

vos

�

me

�

a

�

más
�

tis,
�
�

et
�

cre
�

di
�

dı́s

�

tis,
�

al

�

le

�

lú

� �

�

ia.

� �



l14 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 7. neděle velikonoční AG 512
Toto jsem vám pověděl, abyste si – až jednou ta chvíle přijde – vzpomněli na to,  
že já jsem vám to řekl. (Jan 16, 4)

H
VIIIG �

æc

�

lo-
�

cú
�

tus

�

sum

�

vo

�

bis:

� �

ut
�

cum

�

vé

�

ne

�

rit

�

ho-

�
ra

�

e-

�

ó

�

rum,

�
�

re

�

mi-

�

�

�

nis

�

cá

�

mi-

�

ni

� �

qui-

�

a
�

e
�

go
�

di

�

xi

�

vo

�

bis,

�
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �



během roku



m2

1. týden žaltáře
neděle 1. týdne  A32, D2, N✴

PrVní Večerní chVály

 Krátké čtení Řím 11, 33–36
Ó, jak bezedná je Boží štědrost, moudrost i poznání! Jak neproniknutelná 
jsou jeho rozhodnutí a neprobádatelné způsoby jeho jednání! neboť kdo 
pochopí myšlení Páně? Kdo mu byl rádcem? dal mu někdo dříve něco, aby 
se mu to muselo oplácet? vždyť od něho, skrze něho a pro něho je všecko. 
Jemu buď sláva navěky! amen.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

5. 9. 13. 17. 21. 25. 29. 33.
a n35 n32 n8 n34 n25 n38 n9 n18
B n10 n2 n28 n12 n26 n36 n36 n13
c n3 n16 n14 n4 n17 n15 n7 n13

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
5. neděle během roku:
a: Ježíš řekl svým učedníkům: || vy jste sůl země, | jestliže však sůl ztratí 

chuť, | čím bude osolena?
B: Když nastal večer a slunce za padlo, † || přinášeli k Ježíšovi nemocné 

i posedlé | a on je uzdravil.
c: Ježíš vstoupil na loď, || posadil se a učil zástupy.

neděle 1. týdne – 1. veČerní chvály

A
VIId �

� �

�

v Kte

�

rak
�

jsou
�

skvě

�

lá

�

* Pa

�

ne,
�

tvá
�

dı́

�

la.
�

r Kte

�

rak.
�

�

�

v Všech

��
�

no

�

jsi

�

stvo

�

řil

� �

a

�

u

�

či

�

nil
�

moud

�

ře.

�

r Pa

�

ne,
�

tvá
�

dı́

�

la.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kte

�

rak.
�



Během roKu m3

9. neděle během roku:
a: ne každý, kdo mi říká: Pane, Pane, vejde do nebeského království, || 

ale ten, kdo plní vůli mého nebeského otce.
B: sobota je pro člověka, || a ne člověk pro sobotu, praví Pán
c: Jeden setník poslal k Ježíšovi židovské starší || s prosbou, aby přišel 

a uzdravil mu služebníka.
13. neděle během roku:
a: Kdo nebere svůj kříž a ne ná sleduje mě, || není mě hoden.
B: žena si řekla: †|| Jestliže se dotknu třeba jen jeho šatů, | budu 

uzdravena.
c: lišky mají doupata a nebeští ptáci hnízda, || ale syn člověka nemá, 

kam by hlavu položil.
17. neděle během roku:
a: nebeské království je podob né obchodníku, || který hledá vzácné 

per ly. | Když najde jednu dra hocennou per lu, | jde, prodá všechno, co 
má, a koupí ji.

B: Když Ježíš pozdvihl oči a uviděl, jak k němu přichází veliký zástup, || 
řekl Filipo vi: Kde nakoupíme chleba, aby se ti lidé najedli? | to však 
řekl, aby ho zkoušel, | protože sám dobře věděl, co chce udělat.

c: Když se Ježíš modlil, †|| řekl mu jeden z jeho učedníků: | Pane, nauč 
nás modlit se.

21. neděle během roku:
a: ty jsi mesiáš, syn živého Boha. || a ty jsi blahoslavený, šimone, synu 

Jonášův.
B: co dává život, je duch, || tělo nic neznamená. | slova, která jsem vám 

mluvil, | jsou duch a jsou život.
c: usilujte o to, abyste vešli těsnými dveřmi! †|| Říkám vám: mnoho se 

jich bude snažit vejít, | ale nebudou moci.
25. neděle během roku:
a: Jděte i vy na mou vinici || a dám vám, co bude spravedlivé.
B: Kdo chce být první, || ať je ze všech poslední a služebníkem všech.
c: získávejte si přátele z nespra ved livého mamonu, || abyste – až ho 

nebude – byli přijati do příbytků věčných.



m4

29. neděle během roku:
a: mistře, víme, že jsi pravdo mluv ný || a že učíš cestě k Bohu podle 

pravdy.
B: Kalich, který já piji, pít budete, || a v křest, v který já budu ponořen, 

pono řeni budete, praví Pán.
c: Ježíš učil své učedníky, || že je třeba se stále modlit a neochabovat.
33. neděle během roku:
a: Pane, pět hřiven jsi mi svěřil, || hle – dalších pět jsem vydělal.
B: lidé uvidí syna člověka přicházet v oblacích || s velikou mocí 

a slávou, aleluja.
c: až uslyšíte o válkách a vzpou rách, neděste se, †|| neboť to se musí stát 

napřed, | ale nebude hned konec, praví Pán.
Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

neděle 1. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m5

Prosby
oslavujme jediného Boha, otce i syna i ducha svatého,  
a pokorně prosme:
Bože, přispěj na pomoc svému lidu.
všemohoucí Bože, učiň, ať všude ve světě zavládne spravedlnost
— a tvůj lid bude žít šťastně v míru.
uveď všechny národy do svého království,
— aby tak všichni došli spásy.
dej, ať manželé žijí svorně podle tvé vůle
— a stále ať je spojuje vzájemná láska.
odměň všechny naše dobrodince
— a dej jim věčný život.
Pohlédni milosrdně na ty, kdo se stali obětí nenávisti a válek
— a přijmi je dobrotivě do nebeského domova.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
5. neděle během roku:
všemohoucí Bože, opatruj nás – svůj lid – s otcovskou láskou; ° a protože 
nemáme oporu jinde, než v naději na tvou milost, † chraň nás stále svou 
mocí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
9. neděle během roku:
Bože, náš nebeský otče, † dovoláváme se tvé prozřetelnosti, jejíž záměry 
nikdo nemůže zmařit, a prosíme: ° odvrať od nás všechno, co nám škodí, † 
a dávej nám vše, co nám prospívá. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
13. neděle během roku:
Bože, ty jsi světlo a nejsou v tobě žádné temnoty, † tys nás přijal za vlastní 
a tím jsi nás učinil syny světla; ° dej, ať v nás nenajde místo temnota blu-
dů, † ale ať v nás září světlo tvé pravdy. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.



m6

17. neděle během roku:
Bože, od tebe je všechna síla a svatost, † ty jsi ochránce všech, kdo v tebe 
doufají; ° skloň se k nám, dej nám správné poznání a veď nás, † ať věcí 
stvořených užíváme tak, aby nás už nyní přiváděly k tomu, co je věčné. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
21. neděle během roku:
Bože, ty vedeš úsilí věřících k společnému cíli; ° uč nás milovat, co přikazu-
ješ, a toužit po tom, co slibuješ, † aby uprostřed proměn tohoto světa naše 
srdce pevně přilnulo k tomu, v čem je pravá radost. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.
25. neděle během roku:
Bože, tys nám uložil, abychom milovali tebe a bližního, ° neboť v tom je 
smysl a naplnění všech ustanovení posvátného zákona; † dej nám sílu, aby-
chom zachovávali tvá přikázání, naplnili je láskou a tak vešli do věčného 
života. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
29. neděle během roku:
všemohoucí Bože, ° od tebe máme všechno dobré a v tvých rukou je celý 
náš život; † dej, ať chceme vždycky to, co chceš ty, a sloužíme ti s upřímným 
srdcem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
33. neděle během roku:
věčný Bože, ty jsi původce všeho dobra; † vyslyš naše prosby a dej, ° ať 
služba tobě je naší stálou radostí, † neboť opravdové štěstí člověka je v tom, 
že ti může celým svým životem sloužit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.

neděle 1. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m7

A
�

�
�

�

v Po
�

žeh
�

na

�

ný
�

jsi,
�

Pa

�

ne,

�

* na
�

ne

�

bes-

�
�

�

ké
�

ob

�

lo
�

ze.
�

r Po
�

žeh
�

na

�

ný.
�

�

�

v Chvá

��
�

ly

�

hod

�

ný

� �

a

�

slav

�

ný
�

na

�

vě

�

ky.

�

r Na
�

ne

�

bes-

�
�

�

ké
�

ob

�

lo
�

ze.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Po
�

žeh
�

na

�

ný.
�

neděle 1. týdne  A36, D5, N✴
druhé Večerní chVály

 Krátké čtení 2 Kor 1, 3–4
Buď veleben Bůh, otec našeho Pána Ježíše Krista, otec milosrdenství a Bůh 
veškeré útěchy. on nás těší ve všech našich souženích, abychom pak mohli 
těšit druhé v jakémkoli soužení tou útěchou, jakou Bůh potěšuje nás.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

5. 9. 13. 17. 21. 25. 29. 33.
a n35 n32 n8 n34 n25 n38 n9 n18
B n10 n2 n28 n12 n26 n36 n36 n13
c n3 n16 n14 n4 n17 n15 n7 n13

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
5. neděle během roku:
a: Buďte jako svítilna postavená na podstavec, || aby svítila všem 

v domě.
B: šimon a ostatní učedníci řekli Ježíšovi: || všichni tě hledají. | odpo-

věděl jim: Pojďme jinam, abych i tam kázal, | protože kvůli tomu jsem 
přišel.

c: Petr řekl Ježíšovi: Pane odejdi ode mě, jsem člověk hříšný! || neboj se! 
od nynějška budeš lovit lidi.



m8

9. neděle během roku:
a: spadl déšť a přivalila se po vo deň, †|| přihnala se vichřice a obořila se 

na dům rozvážného muže | – ale ne zřítil se, protože měl základy na 
skále.

B: Ježíš řekl člověku s ochrnulou rukou: †|| vztáhni svou ruku! | vztáhl ji 
a ruka byla zase v pořádku

c: Když Ježíš uslyšel setníkova slova, podivil se: || Říkám vám: ani 
v izraeli jsem nenašel takovou víru! | Když se pak poslové vrátili do 
domu, | shledali, že ten služebník je zdráv.

13. neděle během roku:
a: Kdo podá někomu třeba jen číši studené vody, || protože je to můj 

učedník, | amen, pravím vám, | nepřijde o svou odměnu.
B: dítě neumřelo, ale spí. †|| vzal ji za ruku a řekl: | děvče, říkám ti, 

vstaň!
c: žádný, kdo položil ruku na pluh a ohlíží se za sebe, || není způsobilý 

pro nebeské království, praví Pán.
17. neděle během roku:
a: Každý učitel zákona, který se stal učedníkem nebeského králov ství, †|| 

je jako hospodář, | který ze své bohaté zásoby vynáší věci nové i staré.
B: Když lidé viděli znamení, || které Ježíš udělal, říkali: | to je jistě ten 

prorok, | který má přijít na svět.
c: Jestliže vy, třebaže jste zlí, umíte dávat svým dětem dobré dary, || čím 

spíše nebeský otec dá ducha svatého těm, kdo ho prosí!
21. neděle během roku:
a: co svážeš na zemi, bude svázáno na nebi, †|| a co rozvážeš na zemi, 

bude rozvázáno na nebi, | řekl Pán šimonu Petrovi.
B: šimon Petr řekl: || Pane, ke komu půjdeme? | ty máš slova věčného 

života | a my jsme uvěřili a poznali, že ty jsi syn Boží.
c: Poslední budou prvními, || a první posledními, praví Pán.
25. neděle během roku:
a: zavolej dělníky || a vyplať jim mzdu, praví Pán.
B: Kdo přijme jedno z takových dětí kvůli mně, || mne přijímá.
c: žádný služebník nemůže sloužit dvěma pánům. || nemůžete sloužit 

Bohu i mamonu, praví Pán.

neděle 1. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m9

29. neděle během roku:
a: dávejte, co je císařovo, císa ři, || a co je Boží, Bohu!
B: syn člověka nepřišel, aby si nechal sloužit, || ale aby sloužil a dal svůj 

život jako výkupné za všechny.
c: nalezne syn člověka || na zemi víru, až přijde?
33. neděle během roku:
a: správně, služebníku dobrý a věrný. || Pojď se radovat se svým pánem.
B: amen, pravím vám: †|| nebe i země pominou, | ale má slova 

nepominou.
c: vytrvalostí || zachráníte svou duši.

Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.



m10

Prosby
Klaňme se Kristu Pánu, on je naše hlava a my jsme jeho údy, a s jásotem 
volejme:
Přijď království tvé, Pane.
náš spasiteli, stále obnovuj svou církev jako znamení jednoty lidského 
pokolení
— a jako působivé tajemství spásy pro všechny národy.
neopouštěj nikdy našeho papeže a sbor biskupů
— a dávej jim dary jednoty, lásky a míru.
dej, ať se křesťané pevněji spojí s tebou, svým Pánem,
— aby svým životem svědčili o tvém království.
uděl dobrotivě světu mír,
— aby všude zavládlo bezpečí a klid.
Popřej zemřelým slávu vzkříšení
— a nám dej účast na jejich blaženosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
5. neděle během roku:
všemohoucí Bože, opatruj nás – svůj lid – s otcovskou láskou; ° a protože 
nemáme oporu jinde, než v naději na tvou milost, † chraň nás stále svou 
mocí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
9. neděle během roku:
Bože, náš nebeský otče, † dovoláváme se tvé prozřetelnosti, jejíž záměry 
nikdo nemůže zmařit, a prosíme: ° odvrať od nás všechno, co nám škodí, † 
a dávej nám vše, co nám prospívá. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
13. neděle během roku:
Bože, ty jsi světlo a nejsou v tobě žádné temnoty, † tys nás přijal za vlastní a 
tím jsi nás učinil syny světla; ° dej, ať v nás nenajde místo temnota bludů, † 
ale ať v nás září světlo tvé pravdy. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

neděle 1. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m11

17. neděle během roku:
Bože, od tebe je všechna síla a svatost, † ty jsi ochránce všech, kdo v tebe 
doufají; ° skloň se k nám, dej nám správné poznání a veď nás, † ať věcí 
stvořených užíváme tak, aby nás už nyní přiváděly k tomu, co je věčné. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
21. neděle během roku:
Bože, ty vedeš úsilí věřících k společnému cíli; ° uč nás milovat, co přikazu-
ješ, a toužit po tom, co slibuješ, † aby uprostřed proměn tohoto světa naše 
srdce pevně přilnulo k tomu, v čem je pravá radost. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.
25. neděle během roku:
Bože, tys nám uložil, abychom milovali tebe a bližního, ° neboť v tom je 
smysl a naplnění všech ustanovení posvátného zákona; † dej nám sílu, aby-
chom zachovávali tvá přikázání, naplnili je láskou a tak vešli do věčného 
života. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
29. neděle během roku:
všemohoucí Bože, ° od tebe máme všechno dobré a v tvých rukou je celý 
náš život; † dej, ať chceme vždycky to, co chceš ty, a sloužíme ti s upřímným 
srdcem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v 
jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
33. neděle během roku:
věčný Bože, ty jsi původce všeho dobra; † vyslyš naše prosby a dej, ° ať 
služba tobě je naší stálou radostí, † neboť opravdové štěstí člověka je v tom, 
že ti může celým svým životem sloužit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.



m12

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  velebí má duše Pána, || že shlédl na svou nepatrnou služebnici.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 168
Velebí má duše Pána, že shlédl na poníženost své služebnice. (Lk 1, 46.48)

M
VIIIG �

ag

�

nı́-

�

fi-

�

cat

�

á

�

ni

�

ma

�

me-

�

a

�

Dó

�

mi-

�

num,

�
�

qui-

�

a

�

res

�

pé

�

xit

�

De-

�

us

�
�
� �

�

hu

�

mi-
�

li
�

tá

�

tem

�

me-

�

am.

� �
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Pondělí 1. týdne  A38, D9

 Krátké čtení Kol 1, 9b–11
nepřestáváme se za vás modlit a prosit Boha, abyste dobře poznali jeho vůli 
a aby se vám dostalo všestranné moudrosti a duchovního pochopení. tak 
povedete život hodný Pána a budete se mu ve všem líbit: ponesete plody 
všech možných dobrých skutků a porostete v poznávání Boha. Jeho božská 
moc vám dá všestrannou sílu, abyste všechny zkoušky trpělivě vydrželi.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v U

�

zdrav
�

mě
�

Pa

�

ne,

�

* zhře-

�
�

�

šil
�

jsem

�

před

�

te
�

bou.
�

r U

�

zdrav.
�

�

�

v Vo

��
�

lám

�

k to

�

bě,

�

Pa

�

ne,

� �

smi

�

luj

�

se
�

na

�

de

�

mnou.

�

r Zhře-

�
�

�

šil
�

jsem.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r U

�

zdrav.
�

1. týden



Během roKu m13

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Bůh uzavřel věčnou smlouvu se svým lidem a nepřestal mu prokazovat 
dobrodiní. děkujme mu proto a s důvěrou ho prosme:
Bože, prokazuj dobrodiní svému lidu.
Bože, dej spásu svému lidu
— a požehnej svému dědictví.
shromáždi v jedno ty, kdo nosí jméno křesťan,
— aby svět uvěřil v Krista, kterého jsi poslal.
zahrň svou milostí všechny naše přátele a známé
— a dej, ať šíří slávu Kristovu.
Projev svou lásku umírajícím,
— dej, ať jejich oči uvidí tvou spásu.
Jednej se zemřelými milosrdně,
— přidruž je k těm, kdo odpočívají v Kristu.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, shlédni na společnou modlitbu své církve ° a přijmi tuto naši služ-
bu, † jako jsi přijal ochotnou spolupráci Panny marie na díle našeho vy-
koupení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m14

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  můj duch ať plesá || v Bohu mém spasiteli.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 190
Můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli. (Lk 1, 47)

E
V
�

x
�

sul
�

tá
�

vit
�

spı́

�

ri

�

tus
�

me-

�

us

�
�

in

�

De-

�

o
�

sa
�

lu-
�

tá
�

ri
�

me-
�

o.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

Úterý 1. týdne  A38, D12

 Krátké čtení 1 Jan 3, 1a.2
hleďte, jak velikou lásku nám otec projevil, že se nejen smíme nazývat 
Božími dětmi, ale že jimi také jsme. milovaní, už teď jsme Boží děti. ale 
čím budeme, není ještě zřejmé. víme však, že až se syn Boží ukáže, bude-
me mu podobni, a proto ho budeme vidět tak, jak je.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Na
�

vě
�

ky

�

je
�

stá

�

lé,

�

* Pa

�

ne,
�

tvé
�

slo

�

vo.
�

r Na
�

vě
�

ky.

�
�

�

v Od

��
�

ro

�

du

�

k ro

�

du

� �

tvo

�

je
�

věr

�

nost.

�

r Pa

�

ne,
�

tvé
�

slo

�

vo.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Na
�

vě
�

ky.

�

1. týden



Během roKu m15

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

chvalme Krista Pána, on žije mezi námi. Jsme lid, který mu patří jako 
vlastnictví, prosme ho tedy:
Pane, vyslyš nás ke své chvále.
Pane, Králi a vládce lidstva, přispěj národům a všem, kdo jim vládnou,
— aby svorně usilovali o společné dobro podle tvého zákona.
tys nás vysvobodil ze zajetí hříchu,
— obnov ve svobodě synů Božích bratry a sestry, kteří trpí pod mocí zla.
ať naše mládež žije před tebou bez úhony
— a velkodušně naslouchá tvému volání.
učiň, ať děti napodobují tvůj příklad
— a vždy prospívají v moudrosti a milosti.
Přijmi zemřelé do království věčného,
— kde, jak doufáme, budeme s tebou kralovat.
otče náš.

Závěrečná modlitba
děkujeme ti, všemohoucí Bože, žes nás po celý den chránil, ° a pokorně tě 
prosíme: † shlédni se zalíbením na naši modlitbu a přijmi ji jako večerní 
oběť chvály. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s te-
bou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m16

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  veliké věci mi učinil ten, který je mocný, || jeho jméno je svaté.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 213
Pán shlédl na mou nepatrnost;  
učinil mi veliké věci ten, který je mocný. (Srov. Lk 1, 48.49)

R
VIIIG

�

es
�

pé
�

xit
�

Dó-
�

mi
�

nus
�

hu
�

mi-

�

li

�

tá

�

tem
�

me-
�

am,
�

�

et
�

fe

�

cit

�

in

�

me
�

mag-
�
�

�

na
�

qui
�

po
�

tens
�

est.
� �

�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

středa 1. týdne  A40, D15

 Krátké čtení Jak 1, 22.25
musíte uvádět slovo ve skutek a ne abyste ho jenom poslouchali. to byste 
klamali sami sebe. Kdo se důkladně zahledí do dokonalého zákona svo-
body a přitom vytrvá, kdo není jen posluchač zapomnětlivý, ale skutečně 
podle toho jedná, ten v tom jednání najde svou blaženost.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Za

�

chraň
�

mě,
�

Pa

�

ne,

�

* mi

�

los-

�
�

�

tiv
�

mi

�

bud’.
�

r Za

�

chraň
�

mě.
�

�

�

v Ne

��
�

za

�

hlad’

�

s hřı́š

�

nı́

�

ky

� �

můj
�

ži

�

vot.

�

r Mi

�

los-

�
�

�

tiv
�

mi

�

bud’.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Za

�

chraň
�

mě.
�

1. týden



Během roKu m17

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

ve všem ať je oslavováno jméno našeho Boha, neboť on s nekonečnou 
láskou provází svůj vyvolený lid. modleme se tedy:
Bože, ukaž nám svou lásku.
rozpomeň se na svou církev,
— ochraň ji ode všeho zlého a zdokonaluj ji ve své lásce.
učiň, ať národy poznají, že ty jediný jsi Bůh
— a že Ježíš Kristus je tvůj syn, kterého jsi poslal.
uděl našim příbuzným, co potřebují,
— dej jim požehnání a život navěky.
Přispěj na pomoc lidem, kteří namáhavě pracují v těžkých podmínkách,
— a dej, ať ostatní uznají jejich práci.
ať se otevřou brány tvého milosrdenství těm, kdo dnes zemřeli,
— přijmi je do svého království.
otče náš.

Závěrečná modlitba
vyslyš, Bože, naši modlitbu ° a chraň nás ve dne v noci, † abychom upro-
střed proměn času byli pevně zakotveni v tobě. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



m18

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán svrhl mocné z trůnu || a ponížené povýšil.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 236
Bůh prokázal sílu svým ramenem, rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně.  (Lk 1, 51)

F
VIId
�

e

�

cit

�

De-

�

us

�

po

�

tén

�
ti-

�

am

�

�

in

�

brá

�

chi-

�

o

�

su-

�

o,

�

dis

�

pér-

�
sit

�

su
�

pér

�

bos

� �
�

�

men

�

te

�

cor

�

dis
�

su-
�

i.
�

� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

čtVrtek 1. týdne  A40, D18

 Krátké čtení 1 Petr 1, 6–9
Budete jásat, i když vás musí trápit teď ještě na krátký čas všelijaké zkouš-
ky, aby se vyzkoušela vaše víra, vzácnější než pomíjející zlato, které přece 
bývá čištěno v ohni. až se pak zjeví Ježíš Kristus, bude vám to ke chvále, 
slávě a cti. toho milujete, ačkoli jste ho neviděli; v něho věříte, třebaže ho 
ještě nevidíte. zato budete jásat v nevýslovné a zářivé radosti, až dosáhnete 
cíle své víry, totiž spásy duše.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pán

�

nás
�

ži

�

vı́

�

* vzác
�

nou
�

pše

�

ni
�

cı́.
�

r Pán

�

nás.
�

�

�

v Sy

��
�

tı́

�

nás

�

slad

�

ko

�

stı́

� �

skal

�

nı́

�

ho
�

me

�

du.

�

r Vzác
�

nou
�

pše

�

ni
�

cı́.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pán

�

nás.
�

1. týden



Během roKu m19

a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.
Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
chvalme Boha, neboť on nám pomáhá a v něm spočívá celá naše naděje. 
zbožně ho vzývejme:
Bože, pohlédni na své syny.
tys uzavřel se svým lidem věčnou smlouvu,
— povzbuzuj nás, ať neustále uvažujeme o tvých velikých dílech.
zdokonaluj ve své lásce všechny kněze
— a své věřící zachovávej vždy v jednotě ducha a svazku pokoje.
učiň, ať stavíme město Boží na zemi podle tvého plánu,
— aby jeho stavitelé nepracovali nadarmo.
Pošli dělníky na svou žeň,
— aby bylo velebeno tvé jméno mezi národy.
Přidruž naše zemřelé příbuzné a dobrodince ke svým svatým
— a dej nám jednou účast na jejich blaženosti.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvé světlo vítězí i nad nejtemnější tmou; ° chraň nás tuto noc před 
nepřátelskými úklady, † abychom tě ráno opět mohli s celou církví chvá-
lit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jed-
notě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m20

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  nás, svých služebníků, se Pán ujal, || pamatoval na své milosrdenství.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 261
Pán svrhl mocné z trůnu a ponížené povýšil. (Lk 1, 52)

D
Ig �

e
�

pó-
�

su-
�

it

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po-

�

tén

��
� �

tes

�

de

�

se-

�
�

de

� �

et
�

ex

�

al

�

tá
�

vit
�

hú-
� �

�

mi
�

les.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

Pátek 1. týdne  A42, D21

 Krátké čtení Řím 15, 1–3
my „silní“ jsme povinni snášet slabosti těch, kdo „silní“ nejsou, a nemít 
zalíbení sami v sobě. Každý z nás ať si hledí získat oblibu u bližního k jeho 
dobru a prospěchu. vždyť ani Kristus neměl zalíbení sám v sobě. Je přece 
psáno: Potupy těch, kdo tě tupili, padly na mne.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

nás
�

mi

�

lo
�

val
�

a
�

ob

�

myl

�

nás

�

* svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�

r Kris
�

tus.
�

�

�

v A

�

u

��
�

dě

�

lal

�

z nás

�

Bo

�

hu

� �

krá

�

lov

�

ský

�

ná

�

rod

�

a
�

kně

�

ze.

�

r Svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

1. týden



Během roKu m21

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

veleben buď Pán Bůh, že s láskou shlíží na přání potřebných a hladové 
sytí dobrými věcmi. s důvěrou ho prosme:
Prokaž nám, Pane, své milosrdenství.
nejlaskavější otče, prosíme tě za trpící údy tvé církve,
— vždyť Kristus za ně na kříži vydal sám sebe jako večerní oběť.
vysvoboď spoutané, osvěcuj slepé, ujmi se sirotků a vdov,
— přispěj na pomoc všem ubohým.
všechny věřící přioděj svou zbrojí,
— aby mohli obstát proti nástrahám ďáblovým.
Buď k nám milosrdný v hodině naší smrti,
— abychom byli shledáni věrnými a smířeni s tebou opustili tento svět.
uveď zemřelé do světla, kde přebýváš,
— aby na tebe patřili navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, vyslyš naše modlitby a  dej, ° ať pochopíme smysl utrpení tvého 
syna, † abychom byli schopni podle jeho příkladu brát na sebe a ochotně 
nést svůj kříž. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m22

A
�

�
�

�

v Od
�

vý
�

cho
�

du
�

slun
�

ce
�

do

�

zá
�

pa

�

du,

�

* at’

�

je

�

jmé

�

no

�

Pá
�

ně

�

ve-

�
�

�

le
�

be

�

no.
� �

�

r Od
�

vý
�

cho
�

du.
�

v Je

��
�

ho

�

slá

�

va

� �

pře

�

vy

�

šu

�

je
�

ne

�

be.

�

r At’

�

je

�

jmé

�

no

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Od
�

vý
�

cho
�

du.
�

2. týden žaltáře
neděle 2. týdne  A44, D24, N✴

PrVní Večerní chVály

 Krátké čtení Kol 1, 2b–6a
milost vám a pokoj od Boha, našeho otce. Když se za vás modlíme, nepře-
stáváme děkovat Bohu, otci našeho Pána Ježíše Krista. slyšeli jsme totiž 
o vaší víře ve spojení s Ježíšem Kristem a o vaší lásce ke všem věřícím, a to 
pro naději na odměnu, která je vám připravena v nebi. o té naději jste sly-
šeli už dříve při hlásání slova pravdy radostné zvěsti, která k vám pronikla. 
a jako už přináší ovoce a šíří se na celém světě, tak je tomu také u vás.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

2. 6. 10. 14. 18. 22. 26. 30.
a n22 n1 n24 n21 n9 n8 n32 n32
B n10 n18 n21 n11 n28 n33 n12 n3
c n6 n5 n23 n14 n23 n31 n33 n4

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
2. neděle během roku:
a: hle, Beránek Boží, || ten, který na sebe vzal hříchy světa.
B: dva Janovi učedníci slyšeli, co říká, || a šli za Ježíšem a zeptali se: | 

mistře, kde bydlíš? | Řekl jim: Pojďte a uvidíte!
c: v galilejské Káně byla svatba || a byl tam Ježíš se svou matkou marií.

neděle 2. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m23

6. neděle během roku:
a: Kdo se bude mými přiká záními řídit a jim učit, || bude v nebes kém 

království veliký, praví Pán.
B: Pane, chceš-li, můžeš mě očistit. || Ježíš řekl: chci, buď čistý!
c: Blahoslavení, vy chudí, || neboť vaše je Boží království. | Blahoslavení, 

kdo nyní hladovíte, | neboť budete nasyceni. 
10. neděle během roku:
a: Ježíš uviděl v celnici sedět člo vě ka, || který se jmenoval matouš, | 

a řekl mu: Pojď za mnou! | on vstal a šel za ním.
B: Jestliže vyháním zlé duchy prstem Božím, || pak už k vám přišlo Boží 

království.
c: Když Pán uviděl vdovu oplakávající svého syna, || bylo mu jí líto 

a řekl jí: neplač!
14. neděle během roku:
a: velebím tě, otče, Pane nebe a země, †|| že jsi tajemství Božího 

království skryl před moudrými | a odhalil jsi je maličkým.
B: mnoho lidí Ježíše poslouchalo a ří kali celí užaslí: || Kde se to u něho 

vzalo? | Jaká moudrost mu byla dána! | copak to není ten tesař, syn 
mariin?

c: žeň je sice hojná, || ale dělníků málo. | Proste proto Pána žně, | aby 
poslal dělníky na svou žeň.

18. neděle během roku:
a: Když byl s Ježíšem velký zástup a neměli co jíst, †|| zavolal si Ježíš své 

učedníky a řekl: | Je mi líto zástupů.
B: neusilujte o pokrm, který pomíjí, || ale o pokrm, který zůstává 

k věčnému životu.
c: chraňte se před každou chamti vostí, || neboť váš život není zajištěn 

tím, co máte.
22. neděle během roku:
a: Ježíš začal svým učedníkům naznačovat, || že bude muset jít do 

Jeruza léma a mnoho trpět, | že bude zabit | a třetího dne že bude 
vzkříšen.

B: zachovávejte a plňte Boží přiká zání, || neboť tak budete v očích 
národů moudří a rozumní.



m24

c: Když budeš pozván na hostinu, || jdi si sednout na poslední místo, | 
takže až přijde ten, který tě pozval, | řekne ti: Příte li, pojď si sednout 
dopředu! | to ti bude ke cti u všech, | kteří budou s tebou u stolu.

26. neděle během roku:
a: Jestliže se zločinec odvrátí od svých zlých skutků †|| a jedná podle 

práva a spravedlnosti, | jistě bude živ a nezemře, praví Pán.
B: žádný, kdo ve jménu mém vykoná zázrak, †|| nemůže tak hned o mně 

mluvit špatně. | Kdo není proti nám, je s námi.
c: žebrák umřel || a andělé ho odnesli do abrahámova náručí.
30. neděle během roku:
a: mistře, které přikázání je v zá koně největší? || Ježíš odpověděl: miluj 

Pána, svého Boha, celým svým srdcem.
B: Když Ježíš vycházel z Jericha, †|| sle pý žebrák na něj volal, | aby mu 

vrátil zrak.
c: celník se neodvažoval ani pozdvih nout oči k nebi, †|| ale bil se v prsa 

a říkal: | Bože, buď milostiv mně hříšnému!
Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

neděle 2. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m25

Prosby
Bůh podporuje a chrání lid, který si vyvolil za své dědictví, aby ho učinil 
blaženým. děkujme mu a volejme pamětliví jeho lásky:
V tebe, Bože, doufáme.
nejlaskavější otče, prosíme tě za našeho papeže n a za našeho biskupa n;
— ochraňuj je a posvěcuj svou mocí.
ať nemocní pocítí, že mají účast na Kristových utrpeních
— a že v něm mají stálý zdroj útěchy.
Pohlédni ve své lásce na ty, kdo jsou bez přístřeší,
— aby mohli najít místo vhodné k bydlení.
dej a uchovej plody země,
— aby všichni nacházeli každodenní chléb.
(Nebo: dobrotivě ochraňuj náš národ od zlého,
   — aby žil v pokoji a hojnosti.)
Provázej zemřelé svou láskou
— a uveď je do nebeského domova.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
2. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, ° ty řídíš všechno na nebi i na zemi; † vyslyš pros-
by svého lidu a dej našim dnům svůj řád a mír. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
6. neděle během roku:
Bože, ty přebýváš v těch, kdo mají čisté a upřímné srdce; ° dej nám svou 
milost, † ať žijeme tak, abychom byli tvým důstojným příbytkem. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
10. neděle během roku:
Bože, od tebe pochází všechno dobré; † slyš naše pokorné prosby a dej, ° 
abychom tebou vedeni poznávali, co je správné, † a s tvou pomocí to také 
konali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m26

14. neděle během roku:
Bože, tvůj syn se ponížil, aby zachránil svět a vysvobodil lidstvo z otroctví 
hříchu; ° naplň nás radostí z vykoupení † a dej, ať tato naše radost dozraje 
v radost věčnou. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
18. neděle během roku:
Bože, štědrý dárce milosti, † ty jsi nás stvořil, ty udržuješ náš život a vedeš 
nás; ° buď stále s námi a slyš naše prosby: † obnovuj v nás a udržuj svou 
milost, kterou jsme od tebe přijali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
22. neděle během roku:
Bože, v tobě je plnost všeho dobra; ° vlož do našich srdcí lásku k tvému 
jménu, rozmnož naši oddanost k tobě a posiluj naši vytrvalost, † ať v nás 
roste a trvá všechno dobré. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † 
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.
26. neděle během roku:
Bože, ty ukazuješ svou všemohoucnost nejvíce tím, že se smilováváš a ne-
necháváš nás bez pomoci; † posiluj nás svou milostí,  ° abychom vytrva-
le usilovali o dosažení toho, co nám slibuješ, † a došli do nebeské slávy. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
30. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, rozmnož naši víru, naději a lásku, ° ať s radostí 
plníme, co přikazuješ,  † aby se na nás splnilo, co slibuješ.  ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle 2. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m27

A
�

�
�

�

v Náš
�

Pán

�

je
�

vel

�

ký,

�

* je
�

pře

�

moc-

�
�

�

ný
�

si

�

lou.
�

r Náš
�

Pán.

�
�

�

v Je

��
�

ho

�

slá

�

va

� �

pře

�

vy

�

šu

�

je
�

ne

�

be.

�

r Je
�

pře

�

moc-

�
�

�

ný
�

si

�

lou.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Náš
�

Pán.

�

neděle 2. týdne  A46, D27, N✴
druhé Večerní chVály

 Krátké čtení 2 Sol 2, 13–14
Je to naše povinnost, abychom Bohu stále za vás děkovali, bratři Pánem 
milovaní, že vás vyvolil jako první, abyste došli spásy. to se stalo tak, že 
vás duch posvětil a vy že jste uvěřili v pravdu. Bůh vás naším kázáním 
evangelia povolal k tomu, abyste dosáhli slávy u našeho Pána Ježíše Krista.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

2. 6. 10. 14. 18. 22. 26. 30.
a n22 n1 n24 n21 n9 n8 n32 n32
B n10 n18 n21 n11 n28 n33 n12 n3
c n6 n5 n23 n14 n23 n31 n33 n4

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
2. neděle během roku:
a: duch svatý sestoupil jako holubice z nebe a zůstal na Ježíšovi: ||  

to je ten, který křtí duchem svatým.
B: ondřej řekl svému bratru šimo novi: †|| našli jsme mesiáše |  

–  a při vedl šimona k Ježíšovi.
c: to byl v galilejské Káně počátek znamení, || která Ježíš učinil. | tím 

zjevil svou slávu | a jeho učedníci v něj uvěřili.



m28

6. neděle během roku:
a: Přinášíš-li svůj dar k oltáři a tam si vzpomeneš, || že tvůj bratr 

má něco proti tobě, | nech tam svůj dar před oltářem | a jdi se 
napřed smířit se svým bratrem; | teprve potom přijď | a obětuj svůj 
dar, aleluja.

B: ne, abys to někomu říkal! || ale jdi, ukaž se knězi – jim na svědectví. | 
on odešel, ale začal to horlivě roz hlašovat | a tu událost rozšiřovat.

c: Blahoslavení jste, když vás lidé vyloučí ze svého středu || a potupí vaše 
jmé no kvůli synu člověka; | radujte se a jásej te, | máte totiž v nebi 
velkou odměnu.

10. neděle během roku:
a: milosrdenství chci, a ne oběť, praví Pán. || nepřišel jsem totiž povolat 

spravedlivé, ale hříšníky.
B: Každý, kdo plní vůli Boží, || to je můj bratr i sestra i matka.
c: veliký prorok povstal mezi námi || a Bůh navštívil svůj lid.
14. neděle během roku:
a: mé jho netlačí || a mé břemeno netíží, praví Pán.
B: Ježíš odešel ze svého domova, || obcházel okolní vesnice a učil.
c: radujte se a jásejte, || že vaše jména jsou zapsána v nebi, praví Pán.
18. neděle během roku:
a: všichni se najedli dosyta || a ještě sesbírali plných dvanáct košů 

zbylých kousků.
B: Já jsem chléb života, †|| kdo při chá zí ke mně, nebude nikdy hladovět, | 

a kdo věří ve mne, nebude nikdy žíznit.
c: Bratři, toužíte-li být bohatí, || milujte pravé bohatství.
22. neděle během roku:
a: syn člověka přijde ve slávě svého otce se svými anděly, || a tehdy 

odplatí každému podle jeho jednání.
B: slyšte a chápejte přikázání, || která vám dal Pán.
c: Když strojíš hostinu, || pozvi žebrá ky a mrzáky, chromé a slepé. | 

a budeš blahoslavený, | protože oni ti to nemají čím odplatit. | 
dostaneš však odměnu | při vzkříšení spravedlivých.

neděle 2. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m29

26. neděle během roku:
a: ne každý, kdo mi říká: Pane, Pane, †|| vejde do nebeského království, | 

ale ten, kdo plní vůli mého nebeského otce.
B: Je pro tebe lépe, abys vešel do života bez ruky, || než abys přišel 

s oběma rukama do pekla, praví Pán.
c: Blahoslavení, vy chudí, || neboť vaše je Boží království. | Blahoslavení, 

kdo nyní hladovíte, | neboť budete nasyceni. | Blahoslavení, kdo nyní 
pláčete, | neboť se budete smát.

30. neděle během roku:
a: miluj Pána, svého Boha, †|| mi luj bližního jako sám sebe. | na těchto 

dvou přikázáních spočívá celý zákon i Proroci.
B: Ježíš řekl slepci: Jdi, tvá víra tě zachránila. || a ihned začal vidět a šel 

tou cestou za ním.
c: Kdo se povyšuje, bude ponížen, || a kdo se ponižuje, bude povýšen.

Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.



m30

Prosby
chvála a čest Kristu, neboť on může navěky spasit ty, kdo skrze něho 
přistupují k Bohu; stále totiž žije, aby se za nás přimlouval. Posíleni touto 
vírou ho prosme:
Pane, pamatuj na svůj lid.
Ježíši, slunce spravedlnosti, na sklonku dne tě prosíme za celé lidské 
pokolení,
— aby se všichni stále těšili z tvého světla, kterého neubývá.
opatruj novou úmluvu, kterou jsi zpečetil svou božskou krví
— a posvěcuj svou církev, aby byla neposkvrněná.
Pane, pamatuj na své shromáždění,
— na svůj lid, v němž přebýváš.
uveď poutníky na cestu pokoje a pravého štěstí,
— aby ve zdraví a radosti došli k vytouženému cíli.
Pane, přijmi duše zemřelých,
— uděl jim odpuštění a věčnou slávu.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
2. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, ° ty řídíš všechno na nebi i na zemi; † vyslyš pros-
by svého lidu a dej našim dnům svůj řád a mír. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
6. neděle během roku:
Bože, ty přebýváš v těch, kdo mají čisté a upřímné srdce; ° dej nám svou 
milost, † ať žijeme tak, abychom byli tvým důstojným příbytkem. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
10. neděle během roku:
Bože, od tebe pochází všechno dobré; † slyš naše pokorné prosby a dej, ° 
abychom tebou vedeni poznávali, co je správné, † a s tvou pomocí to také 
konali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle 2. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m31

14. neděle během roku:
Bože, tvůj syn se ponížil, aby zachránil svět a vysvobodil lidstvo z otroctví 
hříchu; ° naplň nás radostí z vykoupení † a dej, ať tato naše radost dozraje 
v radost věčnou. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
18. neděle během roku:
Bože, štědrý dárce milosti, † ty jsi nás stvořil, ty udržuješ náš život a vedeš 
nás; ° buď stále s námi a slyš naše prosby: † obnovuj v nás a udržuj svou 
milost, kterou jsme od tebe přijali. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
22. neděle během roku:
Bože, v tobě je plnost všeho dobra; ° vlož do našich srdcí lásku k tvému 
jménu, rozmnož naši oddanost k tobě a posiluj naši vytrvalost, † ať v nás 
roste a trvá všechno dobré. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † 
neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.
26. neděle během roku:
Bože, ty ukazuješ svou všemohoucnost nejvíce tím, že se smilováváš a ne-
necháváš nás bez pomoci; † posiluj nás svou milostí,  ° abychom vytrva-
le usilovali o dosažení toho, co nám slibuješ, † a došli do nebeské slávy. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
30. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, rozmnož naši víru, naději a lásku, ° ať s radostí 
plníme, co přikazuješ,  † aby se na nás splnilo, co slibuješ.  ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m32

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  tebe, můj Bože, || ať velebí má duše.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 168
Velebí má duše Pána, že shlédl na poníženost své služebnice. (Lk 1, 46.48)

M
VIIIG �

ag

�

nı́-

�

fi-

�

cat

�

á

�

ni

�

ma

�

me-

�

a

�

Dó

�

mi-

�

num,

�
�

qui-

�

a

�

res

�

pé

�

xit

�

De-

�

us

�
�
� �

�

hu

�

mi-
�

li
�

tá

�

tem

�

me-

�

am.

� �
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Pondělí 2. týdne  A48, D31

 Krátké čtení 1 Sol 2, 13
Bez ustání děkujeme Bohu za to, že když jste nás uslyšeli kázat Boží slovo, 
vzali jste ho ne jako slovo lidské, ale jako slovo Boží – vždyť jím skutečně 
je. a protože věříte, ukazují se na vás i jeho účinky.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pa

�

ne,
�

at’
�

stou

�

pá

�

* k to

�

bě
�

má
�

mod

�

lit
�

ba.
�

r Pa

�

ne.
�

�

�

v Ja

��
�

ko

�

ka

�

did

�

lo

� �

před

�

tvou
�

tvá-

�

řı́

�

r K to

�

bě
�

má
�

mod

�

lit
�

ba.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pa

�

ne.
�

2. týden



Během roKu m33

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

chvalme Krista, neboť on miluje svou církev, sytí ji a pečuje o ni. 
s důvěrou ho prosme:
Pane, splň prosby svého lidu.
Pane Ježíši, učiň, aby všichni lidé byli spaseni
— a došli k poznání pravdy.
ochraňuj našeho papeže n a biskupa n
— a přispěj jim na pomoc svou silou.
veď ty, kdo touží po spravedlnosti,
— aby prožili svůj život v radosti a bezpečí.
Pane, buď útočištěm trpících
— a buď jim pomocníkem v soužení.
svěřujeme ti ty, které jsi za života povolal k posvátné službě,
— ať tě v nebi oslavují navěky.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, ty nám dáváš sílu, ° protože víš, že bez tvé pomoci jsme 
slabí a nic nezmůžeme; † přijmi naši večerní modlitbu jako poděkování 
za dary, kterés nám dnes udělil. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



m34

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  učiň s námi veliké věci, Pane, || neboť jsi mocný a tvé jméno je svaté.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Úterý 2. týdne  A50, D34

 Krátké čtení Řím 3, 23-25
všichni jsou hříšníky a nedostává se jim Boží slávy. z jeho milosti však do-
cházejí ospravedlnění zdarma, protože je vykoupil Kristus Ježíš. aby Bůh 
ukázal svou spásnou spravedlnost, ustanovil ho jako smírnou oběť v jeho 
krvi, která působí skrze víru.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Na
�

pl
�

nı́š

�

mě
�

ra

�

dos

�

tı́

�

* před

�
�

�

tvou
�

tvá

�

řı́.
�

r Na
�

pl
�

nı́š.

�
�

�

v Po

��
�

tvé

�

pra

�

vi

�

ci

� �

slast
�

na

�

vě

�

ky.

�

r Před

�
�

�

tvou
�

tvá

�

řı́.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Na
�

pl
�

nı́š.

�

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 190
Můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli. (Lk 1, 47)

E
V
�

x
�

sul
�

tá
�

vit
�

spı́

�

ri

�

tus
�

me-

�

us

�
�

in

�

De-

�

o
�

sa
�

lu-
�

tá
�

ri
�

me-
�

o.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

2. týden



Během roKu m35

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
chvalme Krista, pastýře a strážce našich duší, neboť on miluje a chrání 
svůj lid. obraťme se na něj s důvěrou a prosme ho:
Pane, ochraňuj svůj lid.
věčný pastýři, ochraňuj našeho biskupa n
— a všechny pastýře své církve.
Pohleď dobrotivě na ty, kdo trpí pronásledování,
— a pospěš je vysvobodit ze všech soužení.
Pane, smiluj se nade všemi nuznými
— a hladovějícím dej obživu.
osvěť členy zákonodárných shromáždění,
— aby ve všem rozhodovali s moudrou spravedlností.
Přispěj zemřelým, které jsi vykoupil svou krví,
— aby s tebou mohli vejít k svatební hostině.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tys poslal světu svého syna, aby jako slunce spravedlnosti svítil na 
cestu těm, kdo tě hledají; ° dej, ať jeho světlo ve dne v noci září v našich 
srdcích, † abychom jednou vešli do světla tvé slávy. ° skrze tvého syna Je-
žíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.



m36

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Prokaž, Bože, sílu svým ramenem, || rozptyl pyšné a povyš ponížené.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 213
Pán shlédl na mou nepatrnost;  
učinil mi veliké věci ten, který je mocný. (Srov. Lk 1, 48.49)

R
VIIIG

�

es
�

pé
�

xit
�

Dó-
�

mi
�

nus
�

hu
�

mi-

�

li

�

tá

�

tem
�

me-
�

am,
�

�

et
�

fe

�

cit

�

in

�

me
�

mag-
�
�

�

na
�

qui
�

po
�

tens
�

est.
� �

�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

středa 2. týdne  A50, D37

 Krátké čtení 1 Petr 5, 5b–7
opásejte se všichni ve vzájemném styku pokorou, neboť Bůh se staví proti 
pyšným, ale dává milost pokorným. Pokorně se proto skloňte pod mocnou 
ruku Boží a on vás povýší, až k tomu přijde čas. na něj hoďte všechnu svou 
starost, vždyť jemu na vás záleží.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v O
�

pat
�

ruj

�

nás,
�

Pa

�

ne,

�

* ja

�

ko

�

zřı́
�

tel

�

ni-

�
�

�

ci
�

o

�

ka.
�

r O
�

pat
�

ruj.

�
�

�

v V bez

��
�

pe

�

čı́

�

nás

�

u

�

kryj

� �

pod

�

svá
�

křı́d

�

la.

�

r Ja

�

ko.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r O
�

pat
�

ruj.

�

2. týden



Během roKu m37

~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
oslavujme Boha, neboť on s radostí zahrnuje svůj lid dobrodiním, 
a prosme ho vroucně:
Bože, rozmnožuj v nás milost a pokoj.
věčný Bože, u tebe je tisíc roků jako včerejší den, který minul,
— nedej nám ulpět na tom, co pomíjí, neboť náš život je jako květ, který 
ráno vypučí a večer zvadne.
dávej svému lidu manu, aby nehladověl,
— a vodu života, aby nežíznil navěky.
dej svým věřícím, ať milují to, co přichází od ducha svatého,
— aby ti stále sloužili prací i odpočinkem.
Popřej nám příznivé počasí,
— abychom sklidili hojnou úrodu.
(Nebo: zbav nás všech pohrom
   — a vylej na naše domy hojné požehnání.)
dej, ať zemřelí patří na tvou tvář
— a také my ať se jednou spolu s nimi u tebe radujeme.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, tvé jméno je svaté a  tvé milosrdenství trvá od pokolení do poko-
lení; ° shlédni na prosby své církve † a dej, ať nikdy nevymizí tvá chvála 
z úst lidí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m38

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  ty, kteří hladovějí po spravedlnosti, || nasytil Pán dobrými věcmi.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 236
Bůh prokázal sílu svým ramenem, rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně.  (Lk 1, 51)

F
VIId
�

e

�

cit

�

De-

�

us

�

po

�

tén

�
ti-

�

am

�

�

in

�

brá

�

chi-

�

o

�

su-

�

o,

�

dis

�

pér-

�
sit

�

su
�

pér

�

bos

� �
�

�

men

�

te

�

cor

�

dis
�

su-
�

i.
�

� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

čtVrtek 2. týdne  A52, D40

 Krátké čtení 1 Petr 1, 22–23
očistili jste se poslušností vůči pravdě, abyste byli schopni nestrojené bra-
trské lásky. mějte se proto navzájem rádi upřímně a vroucně. vždyť se vám 
dostalo nového života, a to ne plodivou sílou pomíjející, ale nepomíjející: 
živým a neproměnným Božím slovem.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pán

�

je
�

můj
�

pas

�

týř,

�

* ne
�

mám

�

v ni-

�
�

�

čem
�

nou

�

zi.
�

r Pán

�

je.
�

�

�

v Na

��
�

ti

�

ché,

�

svě

�

žı́

� �

past

�

vi

�

ny

�

mě
�

vo

�

dı́.

�

r Ne
�

mám.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pán

�

je.
�

2. týden



Během roKu m39

mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
s velkou vděčností pozvedejme své duše k našemu Pánu a spasiteli, neboť 
on zahrnuje svůj lid veškerým duchovním požehnáním, a oddaně ho 
prosme:
Žehnej, Pane, svému lidu.
chraň našeho papeže n a našeho biskupa n
— a uchovej je bez úhony pro svou církev.
ochraňuj naši zem
— a vysvoboď nás od každého neštěstí.
rozmnož počet svých učedníků,
— kteří by tě horlivě následovali v čistotě, chudobě a poslušnosti.
opatruj své služebnice, které se zavázaly slibem panenství,
— aby tebe, Božího Beránka, následovaly, kamkoli jdeš.
ať zemřelí odpočinou v tvém věčném míru
— a jejich spojení s námi ať se posiluje účastí na společných duchovních 
dobrech.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Přijmi, Bože, naši účast na večerní modlitbě své církve ° a dej, ať stále na-
cházíme zálibu v  rozjímání o  tvém zákoně, † abychom se tak připravili 
na to, že tě jednou uvidíme tváří v tvář. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje 
po všechny věky věků.



m40

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pamatuj, Pane, na své milosrdenství, || jak jsi slíbil našim otcům.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 261
Pán svrhl mocné z trůnu a ponížené povýšil. (Lk 1, 52)

D
Ig �

e
�

pó-
�

su-
�

it

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po-

�

tén

��
� �

tes

�

de

�

se-

�
�

de

� �

et
�

ex

�

al

�

tá
�

vit
�

hú-
� �

�

mi
�

les.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

Pátek 2. týdne  A54, D43

 Krátké čtení 1 Kor 2, 7–10a
moudrost, které učíme, je od Boha, plná tajemství a skrytá. Bůh ji už před 
věky předurčil k naší slávě. nikdo z těch, kdo vládnou tímto světem, neměl 
o ní tušení. Protože kdyby o ní něco věděli, nikdy by Pána slávy neukřižo-
vali. ale – jak stojí v Písmu – my zvěstujeme to, co oko nevidělo, co ucho 
neslyšelo, a  nač člověk nikdy ani nepomyslil, co všechno Bůh připravil 
těm, kdo ho milují. nám to Bůh zjevil skrze svého ducha.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

vy
�

tr
�

pěl
�

smrt
�

za
�

na

�

še
�

hřı́

�

chy,

�

* a

�

by
�

nás

�

smı́-

�
�

�

řil
�

s Bo

�

hem.
� �

�

r Kris
�

tus.
�

v Byl

��
�

u

�

smr

�

cen

�

po

�

dle

�

tě

�

la,

� �

a

�

le

�

po

�

dle

�

Du

�

cha

�

dos

�

tal

�

no

�

vý
�
�

�

ži

�

vot.

�

r A

�

by
�

nás.

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

2. týden



Během roKu m41

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

dobrořečme Kristu Pánu, neboť on ve své lásce a milosrdenství stírá slzy 
plačících, a prosme ho s láskou a pokorou:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
Kriste, náš Pane, ty těšíš ponížené,
— pohleď na slzy chudých.
milosrdný Bože, slyš nářek umírajících,
— ať je tvůj anděl navštíví a posílí.
ať všichni vyhnanci poznají tvou dobrotu a lásku,
— ať se mohou vrátit domů a jednou dojít do nebeské vlasti.
Kdo se zmítají v hříchu, ať se přestanou vzpouzet tvé lásce
— a smíří se s tebou a tvou církví.
dej dobrotivě svou spásu zemřelým bratřím a sestrám,
— aby měli plnou účast na tvém vykoupení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, dej, ať správně chápeme, že kříž už není potupou a hanbou, ° ale 
ukázala se v  něm tvá nekonečná moudrost a  láska, † a  nauč nás vidět 
v umučení tvého syna počátek jeho oslavení, ° abychom se nad jeho kří-
žem nepohoršili, † ale vždycky v něm s důvěrou hledali svou slávu. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m42

3. týden žaltáře
neděle 3. týdne  A32, D46, N✴

PrVní Večerní chVály

 Krátké čtení Žid 13, 20-21
Bůh, dárce pokoje, který vyvedl z mrtvých našeho Pána Ježíše, velikého 
pastýře ovcí – protože on zpečetil svou krví věčnou smlouvu – ať vás zdo-
konalí ve všem dobrém, abyste plnili jeho vůli, a nechť působí v nás, co je 
mu milé skrze Ježíše Krista. Jemu buď sláva na věčné věky. amen.

Krátké responsoriumA
VIId �

� �

�

v Kte

�

rak
�

jsou
�

skvě

�

lá

�

* Pa

�

ne,
�

tvá
�

dı́

�

la.
�

r Kte

�

rak.
�

�

�

v Všech

��
�

no

�

jsi

�

stvo

�

řil

� �

a

�

u

�

či

�

nil
�

moud

�

ře.

�

r Pa

�

ne,
�

tvá
�

dı́

�

la.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kte

�

rak.
�

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

3. 7. 11. 15. 19. 23. 27. 31.
a n35 n38 n39 n20 n20 n22 n26 n36
B n35 n11 n28 n2 n12 n24 n26 n32
c n19 n38 n30 n29 n4 n8 n28 n37

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
3. neděle během roku:
a: obraťte se, || neboť se při blížilo nebeské království.
B: Ježíš přišel do Galileje || a hlásal tam Boží evangelium: | naplnil se čas 

a při blížilo se Boží království. | obraťte se a věřte evangeliu!
c: Ježíš přišel v síle ducha do Galileje; †|| učil v jejich synagógách | 

a všichni ho velmi chválili.

neděle 3. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m43

7. neděle během roku:
a: milujte své nepřátele †|| a mod lete se za ty, kdo vás pronásledují. |  

tak budete syny svého nebeského otce.
B: K Ježíšovi přinesli ochrnulého. †|| Když viděl jejich víru, řekl 

ochrnulému: | synu, odpouštějí se ti hříchy.
c: co chcete, aby lidé dělali vám, || to i vy dělejte jim, praví Pán.
11. neděle během roku:
a: Ježíšovi bylo líto zástupů, || protože byli vysíleni a skleslí jako ovce 

bez pastýře.
B: Boží království je podobné člově ku, || který zaseje do země semeno: | 

ať spí nebo je vzhůru, | semeno klíčí a roste.
c: žena hříšnice přistoupila k Ježíšovi, †|| začala mu slzami smáčet nohy 

a vlastními vlasy je utírat. | líbala je a mazala draho cenným olejem.
15. neděle během roku:
a: Ježíš mluvil k zástupům v po dobenstvích: || Jeden rozsévač vyšel 

rozsévat.
B: Ježíš zavolal svých dvanáct učedníků, || posílal je po dvou a dával jim 

moc nad nečistými duchy.
c: miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem || a svého bližního jako 

sám sebe.
19. neděle během roku:
a: Když Ježíš rozpustil zástupy, †|| vystoupil na horu, | aby se o samotě 

modlil.
B: nikdo nemůže přijít ke mně, †|| jestliže ho nepřitáhne otec, který mě 

poslal; | a já ho vzkřísím v poslední den.
c: Kde je tvůj poklad, || tam bude i tvé srdce, praví Pán.
23. neděle během roku:
a: Když tvůj bratr zhřeší proti tobě, || jdi a pokárej ho mezi čtyřma 

očima. | dá-li si od tebe říci, | svého bratra jsi získal.
B: Když Ježíš odešel z tyrského kraje, †|| přivedli k němu hluchoněmého | 

a prosili ho, aby na něho vložil ruku.
c: Kdo přichází ke mně †|| a neklade i sám sebe až na druhé místo, | 

nemůže být mým učedníkem.



m44

27. neděle během roku:
a: Když se přiblížilo vinobra ní, || poslal pán vinice k vina řům své 

služebníky vyzvednout z ní výtěžek.
B: Přišli farizeové a zeptali se Ježíše, || smí-li se muž se ženou rozvést. | 

odpověděl jim: | co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.
c: apoštolové prosili Pána: || dej nám více víry, aleluja.
31. neděle během roku:
a: vy všichni jste bratři: || jeden je váš otec, a ten je v nebi.
B: miluj Pána, svého Boha, || celým svým srdcem. | miluj svého bližního 

jako sám se be. | žádné jiné přikázání není větší než tato.
c: zachee, pojď rychle dolů: || dnes musím zůstat v tvém domě. | on 

rychle slezl dolů | a s radostí ho přijal.
 Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

neděle 3. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m45

Prosby
Kristus se smilovával nad těmi, kdo trpí, a kvůli nim projevoval svou 
lásku mocnými skutky. Buďme si toho vědomi a s důvěrou prosme:
Pane, ukaž nám svou lásku.
Pane, víme, že jsme dnes všechno dobré dostali z tvé ruky,
— ať tvé dary nezůstanou bez užitku, ale přinesou v dobrém srdci hojné 
ovoce.
světlo a spáso všech národů, ochraňuj své svědky, které jsi poslal do 
celého světa,
— zažehni v nich oheň svého ducha.
dej, ať všichni přispívají k utváření světa, aby odpovídal tvému plánu,
— a veď všechny, aby dobře chápali naléhavé požadavky dnešní doby.
lékaři těla i duše, ulehči nemocným, přispěj na pomoc umírajícím,
— a buď nám vždycky blízko se svým smilováním a útěchou.
milostivě připočti k blaženým naše zemřelé bratry a sestry,
— jejichž jména jsou v knize života.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
3. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, ° veď nás, ať žijeme podle tvé vůle, † abychom 
zůstávali stále spojeni s tvým milovaným synem a přinášeli hojný užitek. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
7. neděle během roku:
dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, ° abychom vždycky poznávali, co 
se ti líbí, † a slovy i skutky věrně plnili tvou vůli. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
11. neděle během roku:
Bože, sílo všech, kdo v tebe doufají, † bez tebe lidská slabost nic nezmůže; ° 
vyslyš naše prosby a nepřestávej nám pomáhat svou milostí, † abychom 
plnili tvá přikázání a vždycky smýšleli i jednali podle tvé vůle. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m46

15. neděle během roku:
Bože, ty ukazuješ bloudícím světlo pravdy, aby se mohli vrátit na správnou 
cestu; ° dej těm, kdo přijali křesťanství, ať se vyhýbají všemu, co odporuje 
křesťanskému způsobu života, † a ať usilují o to, co se s ním shoduje. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
19. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, tys nám poslal ducha svého syna a přijal jsi nás 
za vlastní; † a proto k tobě smíme volat jako k otci: ° upevni, co jsi v nás za-
počal, † abychom se mohli ujmout zaslíbeného dědictví. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.
23. neděle během roku:
Bože, tys nám poslal vykupitele a přijímáš nás za své syny; ° pohlédni na 
nás s otcovskou láskou † a dej, aby všichni, kdo věří v Krista, dosáhli pra-
vé svobody a věčného dědictví. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
27. neděle během roku:
všemohoucí Bože, náš nebeský otče, ° ty ve své štědrosti dáváš prosícím 
více, než si zasluhují a žádají; † smiluj se nad námi, zbav nás všeho, co tíží 
naše svědomí, a daruj nám i to, oč se ani neodvažujeme prosit. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
31. neděle během roku:
všemohoucí a milosrdný Bože, † ty nám dáváš všechnu potřebnou mi-
lost, abychom ti mohli správně a věrně sloužit; ° zbav nás všeho, co nám 
brání v plnění tohoto našeho poslání, † ať bezpečně směřujeme k svému 
cíli a splní se na nás tvá zaslíbení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.

neděle 3. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m47

neděle 3. týdne  A36, D49, N✴
druhé Večerní chVály

 Krátké čtení 1 Petr 1, 3–5
Buď veleben Bůh a otec našeho Pána Ježíše Krista! Protože je tak nesmírně 
milosrdný, znovu nás zrodil, takže zmrtvýchvstáním Ježíše Krista máme 
živou naději na dědictví, které nepomine, na dědictví skvělé a trvalé. Je pro 
vás připraveno v nebi; protože totiž máte víru, chrání vás Boží moc a vede 
ke spáse, která se má ukázat nyní v poslední době.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

3. 7. 11. 15. 19. 23. 27. 31.
a n35 n38 n39 n20 n20 n22 n26 n36
B n35 n11 n28 n2 n12 n24 n26 n32
c n19 n38 n30 n29 n4 n8 n28 n37

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
3. neděle během roku:
a: Ježíš hlásal evangelium o Božím království || a uzdravoval mezi lidmi 

každou nemoc.
B: nechali své sítě || a následovali Pána.
c: Ježíš zavřel knihu a začal k nim mluvit: †|| dnes se naplnilo toto 

písmo, | které jste právě slyšeli.

A
�

�
�

�

v Po
�

žeh
�

na

�

ný
�

jsi,
�

Pa

�

ne,

�

* na
�

ne

�

bes-

�
�

�

ké
�

ob

�

lo
�

ze.
�

r Po
�

žeh
�

na

�

ný.
�

�

�

v Chvá

��
�

ly

�

hod

�

ný

� �

a

�

slav

�

ný
�

na

�

vě

�

ky.

�

r Na
�

ne

�

bes-

�
�

�

ké
�

ob

�

lo
�

ze.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Po
�

žeh
�

na

�

ný.
�



m48

7. neděle během roku:
a: Buďte dokonalí, || jako je do konalý váš nebeský otec, praví Pán.
B: ochrnulý, kterého Kristus uzdravil, vzal své lehátko a odešel, || takže 

všichni žasli a velebili Boha.
c: odpouštějte, a bude vám odpuště no. || dávejte, a dostanete, | neboť 

jakou měrou měříte, | takovou se zase naměří vám. 
11. neděle během roku:
a: Jděte a hlásejte evangelium o Božím království: || zadarmo jste dostali, 

zadarmo dávejte.
B: Ježíš hlásal Boží slovo v mnoha podobenstvích. || Když byl se svými 

učedníky sám, všechno vysvětloval.
c: Ježíš řekl ženě: || tvá víra tě zachrá nila, jdi v pokoji!
15. neděle během roku:
a: semeno je Boží slovo, || rozsévač je Kristus. | Každý, kdo ho slyší, | 

vytrvá navěky.
B: Ježíšovi učedníci vyháněli mno ho zlých duchů, || pomazávali olejem 

mnoho nemocných a uzdravovali je.
c: co myslíš, kdo se zachoval jako bližní k tomu, || který se octl mezi 

lupiči? | on odpověděl: ten, kdo mu prokázal milosrdenství. | Jdi a 
stejně jednej i ty.

19. neděle během roku:
a: Pane, rozkaž, ať přijdu k tobě po vodě. †|| Ježíš vztáhl ruku, zachytil 

tonoucího Petra a řekl mu: | malověrný, proč jsi pochyboval?
B: Já jsem chléb živý, který sestoupil z nebe. || Kdo bude jíst tento chléb, 

bude žít navěky.
c: mějte bedra přepásaná || a vaše lampy ať hoří.
23. neděle během roku:
a: Kde jsou dva nebo tři shro mážděni ve jménu mém, || tam jsem já 

uprostřed nich, praví Pán.
B: dobře všechno udělal, || i hlu chým dává sluch, i němým řeč.
c: Kdo se nezřekne všeho, co má, || nemůže být mým učedníkem.

neděle 3. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m49

27. neděle během roku:
a: Kámen, který stavitelé za vrhli, || stal se kvádrem nárožním. | učinil to 

Pán | a v našich očích je to podivuhodné.
B: amen, pravím vám: †|| Kdo nepřij me Boží království jako dítě, | vůbec 

do něho nevejde.
c: až uděláte všechno, co vám bylo přikázáno, řekněte: †|| Jsme jenom 

služeb níci. | udělali jsme, co jsme byli povinni udělat.
31. neděle během roku:
a: Kdo je mezi vámi největší, || ať je vaším služebníkem. | Kdo se 

povyšuje, bu de ponížen, | a kdo se ponižuje, bude povýšen.
B: Když Ježíš viděl, že učitel zá kona odpověděl rozumně, || řekl mu: 

nejsi daleko od Božího království.
c: syn člověka přišel hledat || a zachrá nit, co zahynulo.

Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.



m50

Prosby
Bůh obrodil všechno stvoření vykoupením a láskou ho stále obnovuje. 
vzývejme ho s radostným srdcem:
Bože, prokazuj nám stále svou lásku.
díky tobě, Bože, za to, že zjevuješ svou moc ve všem stvoření
— a na běhu světa ukazuješ svou prozřetelnost.
skrze svého syna, hlasatele pokoje a vítěze na kříži,
— vysvoboď nás od zbytečného strachu a zoufalství.
dej všem, kdo milují spravedlnost a snaží se o ni,
— ať poctivě spolupracují na budování světa v pravém míru.
ujmi se utlačovaných, vysvoboď zajaté, potěš ubohé, dej chléb 
hladovějícím, posilni slabé,
— na všech učiň zjevným vítězství kříže.
svého syna mrtvého a pohřbeného jsi podivuhodně vzkřísil ke slávě,
— dej, ať i naši zemřelí přejdou s ním do věčného života.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
3. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, ° veď nás, ať žijeme podle tvé vůle, † abychom 
zůstávali stále spojeni s tvým milovaným synem a přinášeli hojný užitek. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
7. neděle během roku:
dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, ° abychom vždycky poznávali, co 
se ti líbí, † a slovy i skutky věrně plnili tvou vůli. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
11. neděle během roku:
Bože, sílo všech, kdo v tebe doufají, † bez tebe lidská slabost nic nezmůže; ° 
vyslyš naše prosby a nepřestávej nám pomáhat svou milostí, † abychom 
plnili tvá přikázání a vždycky smýšleli i jednali podle tvé vůle. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle 3. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m51

15. neděle během roku:
Bože, ty ukazuješ bloudícím světlo pravdy, aby se mohli vrátit na správnou 
cestu; ° dej těm, kdo přijali křesťanství, ať se vyhýbají všemu, co odporuje 
křesťanskému způsobu života, † a ať usilují o to, co se s ním shoduje. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
19. neděle během roku:
všemohoucí věčný Bože, tys nám poslal ducha svého syna a přijal jsi nás 
za vlastní; † a proto k tobě smíme volat jako k otci: ° upevni, co jsi v nás za-
počal, † abychom se mohli ujmout zaslíbeného dědictví. ° skrze tvého syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° 
žije a kraluje po všechny věky věků.
23. neděle během roku:
Bože, tys nám poslal vykupitele a přijímáš nás za své syny; ° pohlédni na 
nás s otcovskou láskou † a dej, aby všichni, kdo věří v Krista, dosáhli pra-
vé svobody a věčného dědictví. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.
27. neděle během roku:
všemohoucí Bože, náš nebeský otče, ° ty ve své štědrosti dáváš prosícím 
více, než si zasluhují a žádají; † smiluj se nad námi, zbav nás všeho, co tíží 
naše svědomí, a daruj nám i to, oč se ani neodvažujeme prosit. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
31. neděle během roku:
všemohoucí a milosrdný Bože, † ty nám dáváš všechnu potřebnou mi-
lost, abychom ti mohli správně a věrně sloužit; ° zbav nás všeho, co nám 
brání v plnění tohoto našeho poslání, † ať bezpečně směřujeme k svému 
cíli a splní se na nás tvá zaslíbení. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všech-
ny věky věků.



m52

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  velebí má duše Pána, || že shlédl na svou nepatrnou služebnici.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 168
Velebí má duše Pána, že shlédl na poníženost své služebnice. (Lk 1, 46.48)

M
VIIIG �

ag

�

nı́-

�

fi-

�

cat

�

á

�

ni

�

ma

�

me-

�

a

�

Dó

�

mi-

�

num,

�
�

qui-

�

a

�

res

�

pé

�

xit

�

De-

�

us

�
�
� �

�

hu

�

mi-
�

li
�

tá

�

tem

�

me-

�

am.

� �
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Pondělí 3. týdne  A38, D53

 Krátké čtení Jak 4, 11–12
Bratři, nemluvte špatně jeden o druhém. Kdo mluví proti bratrovi nebo 
bratra posuzuje, mluví proti zákonu a soudí zákon. soudíš-li však zákon, 
neplníš zákon, ale děláš ze sebe jeho soudce. Jen jeden je zákonodárce 
a  soudce: ten, který má moc spasit i  zahubit. Kdo však jsi ty, že soudíš 
bližního?

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v U

�

zdrav
�

mě
�

Pa

�

ne,

�

* zhře-

�
�

�

šil
�

jsem

�

před

�

te
�

bou.
�

r U

�

zdrav.
�

�

�

v Vo

��
�

lám

�

k to

�

bě,

�

Pa

�

ne,

� �

smi

�

luj

�

se
�

na

�

de

�

mnou.

�

r Zhře-

�
�

�

šil
�

jsem.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r U

�

zdrav.
�

3. týden



Během roKu m53

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Kristus chce přivést všechny lidi ke spáse. Prosme ho tedy s upřímným 
srdcem:
Pane, přitahuj všechno k sobě.
Požehnaný jsi, Pane, svou předrahou krví jsi nás vykoupil z otroctví 
hříchu,
— dej, ať rosteme ve svobodě dětí Božích.
daruj svou milost našemu biskupu n a všem biskupům církve,
— aby s horlivostí slavili tvá tajemství.
dej všem, kdo toužebně hledají pravdu, aby ji našli
— a když ji najdou, aby ji ještě usilovněji hledali.
Pane, ujmi se sirotků, vdov a všech opuštěných,
— aby cítili, žes jim blízký, a tím více k tobě lnuli.
Přijmi naše zemřelé bratry a sestry do nebeské vlasti,
— v níž budeš s otcem a svatým duchem blažeností všech.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty jsi světlo, které nikdy nehasne; ° děkujeme ti, žes nás po celý den 
vedl a chránil, a prosíme tě: † odpusť nám, čím jsme se dnes provinili, a bdi 
nad námi i v noci. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m54

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  můj duch ať plesá || v Bohu mém spasiteli.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 190
Můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli. (Lk 1, 47)

E
V
�

x
�

sul
�

tá
�

vit
�

spı́

�

ri

�

tus
�

me-

�

us

�
�

in

�

De-

�

o
�

sa
�

lu-
�

tá
�

ri
�

me-
�

o.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

Úterý 3. týdne  A38, D56

 Krátké čtení Řím 12, 9–12
láska ať je bez přetvářky. mějte v ošklivosti zlo, přidržujte se dobra. v bra-
trské lásce se navzájem mějte srdečně rádi, v uctivosti předcházejte jeden 
druhého. v  horlivosti neochabujte, duchem buďte horliví, služte Pánu, 
v naději se radujte, v soužení buďte trpěliví, v modlitbě vytrvalí.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Na
�

vě
�

ky

�

je
�

stá

�

lé,

�

* Pa

�

ne,
�

tvé
�

slo

�

vo.
�

r Na
�

vě
�

ky.

�
�

�

v Od

��
�

ro

�

du

�

k ro

�

du

� �

tvo

�

je
�

věr

�

nost.

�

r Pa

�

ne,
�

tvé
�

slo

�

vo.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Na
�

vě
�

ky.

�

3. týden



Během roKu m55

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
Bůh je vždy a ve všem naší nadějí. Proto volejme s radostí:
Bože, tys naděje svého lidu.
děkujeme ti, že jsme skrze Krista získali všechno bohatství,
— bohatství nauky i poznání.
dej svou moudrost těm, kdo rozhodují o veřejných záležitostech,
— ať u tebe hledají radu, aby se ti líbily jejich myšlenky i skutky.
ty inspiruješ umělce, aby svým nadáním odhalovali tvou slávu,
— dej, ať z jejich díla čerpá svět naději a radost.
ty nedopouštíš, abychom byli pokoušeni nad naše síly,
— posiluj tedy slabé a pozvedej kleslé.
tvůj syn přislíbil, že vstaneme k životu v poslední den,
— nezapomínej navěky na ty, kdo již zemřeli.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, nebeský otče, vyslyš naši večerní modlitbu ° a sešli na svůj lid hojnost 
svého požehnání, †  abychom pod tvou ochranou bezpečně došli k spáse. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m56

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  veliké věci mi učinil ten, který je mocný, || jeho jméno je svaté.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 213
Pán shlédl na mou nepatrnost;  
učinil mi veliké věci ten, který je mocný. (Srov. Lk 1, 48.49)

R
VIIIG

�

es
�

pé
�

xit
�

Dó-
�

mi
�

nus
�

hu
�

mi-

�

li

�

tá

�

tem
�

me-
�

am,
�

�

et
�

fe

�

cit

�

in

�

me
�

mag-
�
�

�

na
�

qui
�

po
�

tens
�

est.
� �

�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

středa 3. týdne  A40, D59

 Krátké čtení Ef 3, 20–21
Bohu, který má moc vykonat na nás věci nad pomyšlení nesmírně vzne-
šenější, než my prosíme nebo chápeme, tomu buď sláva v církvi ve spojení 
s Kristem Ježíšem, po všechna pokolení na věčné věky. amen.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Za

�

chraň
�

mě,
�

Pa

�

ne,

�

* mi

�

los-

�
�

�

tiv
�

mi

�

bud’.
�

r Za

�

chraň
�

mě.
�

�

�

v Ne

��
�

za

�

hlad’

�

s hřı́š

�

nı́

�

ky

� �

můj
�

ži

�

vot.

�

r Mi

�

los-

�
�

�

tiv
�

mi

�

bud’.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Za

�

chraň
�

mě.
�

3. týden



Během roKu m57

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Bůh seslal svého syna, aby nás vykoupil a svým životem nám dal příklad 
k následování. Pokorně ho prosme:
Bože, ať tě svým životem chválíme.
děkujeme ti za to, žes nás od věků vyvolil a povolal,
— abychom získali slávu našeho Pána Ježíše Krista.
sjednocuj v pravdě svého slova všechny, kdo vyznávají tvé svaté jméno,
— a spojuj je poutem své lásky.
stvořiteli světa, tvůj syn chtěl pracovat svýma rukama mezi lidmi 
a s lidmi,
— pamatuj na všechny, kteří si v potu tváře vydělávají svůj denní chléb.
Pamatuj také na ty, kdo se věnují službě bližnímu,
— aby se nedali odradit od svého úmyslu nezdarem nebo lidskou 
lhostejností.
Prokaž našim zemřelým bratřím a sestrám své milosrdenství
— a nevydávej je do moci zlého ducha.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, slyš volání své církve a provázej nás svou milostí; ° zbav nás všeho 
provinění a  dávej nám sílu,  † abychom chráněni tvou mocnou záštitou 
věrně plnili tvou vůli. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † ne-
boť on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.



m58

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán svrhl mocné z trůnu || a ponížené povýšil.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 236
Bůh prokázal sílu svým ramenem, rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně.  (Lk 1, 51)

F
VIId
�

e

�

cit

�

De-

�

us

�

po

�

tén

�
ti-

�

am

�

�

in

�

brá

�

chi-

�

o

�

su-

�

o,

�

dis

�

pér-

�
sit

�

su
�

pér

�

bos

� �
�

�

men

�

te

�

cor

�

dis
�

su-
�

i.
�

� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

čtVrtek 3. týdne  A40, D62

 Krátké čtení 1 Petr 3, 8–9
Buďte všichni jednomyslní, plní zájmu o druhého, plní bratrské lásky, mi-
losrdní a  pokorní. neodplácejte zlo zlem, nadávku nadávkou, ale spíše 
naopak přejte dobré. vždyť k tomu jste byli povoláni, aby se vám dostalo 
údělem požehnání.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pán

�

nás
�

ži

�

vı́

�

* vzác
�

nou
�

pše

�

ni
�

cı́.
�

r Pán

�

nás.
�

�

�

v Sy

��
�

tı́

�

nás

�

slad

�

ko

�

stı́

� �

skal

�

nı́

�

ho
�

me

�

du.

�

r Vzác
�

nou
�

pše

�

ni
�

cı́.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pán

�

nás.
�

3. týden



Během roKu m59

mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
se zbožnou myslí prosme Krista, pastýře, pomocníka a těšitele svého lidu, 
a volejme:
Pane, naše útočiště, vyslyš nás.
Požehnaný jsi, Pane, že jsi nás povolal do své svaté církve,
— nedopusť, abychom se od ní odloučili.
tys svěřil našemu papeži n starost o všechny církevní obce,
— uděl mu pevnou víru, živou naději a horlivou lásku.
dej hříšníkům milost obrácení, těm, kdo klesli, sílu k polepšení,
— a všem ducha pokání a spásu.
ty jsi žil ve vyhnanství,
— pamatuj na ty, kdo žijí daleko od rodiny a vlasti.
všem zemřelým, kteří v tebe doufali,
— uděl věčný mír.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Přijmi, Bože, naše poděkování za dnešní den, ° zachovej nám svou přízeň † 
a odpusť nám všechno, čím jsme se z lidské slabosti provinili. ° skrze tvého 
syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha svaté-
ho ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m60

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  nás, svých služebníků, se Pán ujal, || pamatoval na své milosrdenství.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 261
Pán svrhl mocné z trůnu a ponížené povýšil. (Lk 1, 52)

D
Ig �

e
�

pó-
�

su-
�

it

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po-

�

tén

��
� �

tes

�

de

�

se-

�
�

de

� �

et
�

ex

�

al

�

tá
�

vit
�

hú-
� �

�

mi
�

les.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

Pátek 3. týdne  A42, D65

 Krátké čtení Jak 1, 2–4
velmi se z toho radujte, moji bratři, když se octnete ve všelijakých zkouš-
kách. víte, že zkouška vaší víry vede k vytrvalosti. s vytrvalostí ať je spo-
jeno dílo dokonalé, abyste byli dokonalí, nic vám nescházelo a v ničem 
abyste nezůstávali pozadu.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

nás
�

mi

�

lo
�

val
�

a
�

ob

�

myl

�

nás

�

* svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�

r Kris
�

tus.
�

�

�

v A

�

u

��
�

dě

�

lal

�

z nás

�

Bo

�

hu

� �

krá

�

lov

�

ský

�

ná

�

rod

�

a
�

kně

�

ze.

�

r Svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

3. týden



Během roKu m61

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Pán Ježíš, od otce poslaný, se vydal na smrt za naše hříchy a svým 
zmrtvýchvstáním obnovil náš život. Proto ho prosme:
Pane, smiluj se nad svým lidem.
Pane, vyslyš prosby pokorných a odpusť hříchy těm, kdo se z nich 
vyznávají,
— abychom dosáhli smíření a pokoje.
Ústy apoštola jsi řekl: „Kde se rozmnožil hřích, v míře ještě daleko 
štědřejší se ukázala milost“,
— ve své štědrosti promiň naše mnohé viny.
mnoho, jsme, Pane, zhřešili, ale vzýváme tvé nekonečné milosrdenství,
— přiveď nás k polepšení života a dej, ať vytrváme.
Pane, osvoboď svůj lid od jeho hříchů,
— abys v něm mohl mít zalíbení.
tys otevřel ráj i kajícímu lotrovi, když vyznal, že jsi spasitel,
— nezavírej nebeskou bránu našim zemřelým.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, svatý otče, tys poslal svého syna Ježíše Krista, ° aby nás svou smrtí 
na kříži vykoupil; † veď nás, ať žijeme tak, aby se na nás pro účast na jeho 
utrpení ukázala také moc jeho zmrtvýchvstání. ° neboť on s tebou † v jed-
notě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m62

4. týden žaltáře
neděle 4. týdne  A44, D68, N✴

PrVní Večerní chVály

 Krátké čtení 2 Petr 1, 19–21
máme něco velmi spolehlivého, totiž výroky proroků, a děláte dobře, když 
na ně dbáte jako na světlo, které svítí na temném místě, dokud se nerozbře-
skne den a jitřenka vám nevzejde v srdci. Buďte si však především vědomi 
toho, že žádné proroctví v Písmu není ponecháno soukromému výkladu. 
neboť proroctví nebylo nikdy proneseno z lidské vůle, ale lidé oznamovali 
Boží výroky proto, že je k tomu přiměl duch svatý.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

4. 8. 12. 16. 20. 24. 28. 32.
a n6 n32 n6 n8 n22 n34 n8 n22
B n10 n19 n16 n36 n28 n8 n16 n23
c n11 n14 n8 n25 n15 n27 n2 n34

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
4. neděle během roku:
a: Když Ježíš uviděl zástupy, || vystoupil na horu; | a přistoupili k němu 

jeho učedníci. | otevřel ústa a učil je: | Blahoslavení chudí v duchu, | 
neboť jejich je nebeské království.

neděle 4. týdne – 1. veČerní chvály

A
�

�
�

�

v Od
�

vý
�

cho
�

du
�

slun
�

ce
�

do

�

zá
�

pa

�

du,

�

* at’

�

je

�

jmé

�

no

�

Pá
�

ně

�

ve-

�
�

�

le
�

be

�

no.
� �

�

r Od
�

vý
�

cho
�

du.
�

v Je

��
�

ho

�

slá

�

va

� �

pře

�

vy

�

šu

�

je
�

ne

�

be.

�

r At’

�

je

�

jmé

�

no

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Od
�

vý
�

cho
�

du.
�



Během roKu m63

B: všichni žasli nad Ježíšovým učením, || protože je učil jako ten, kdo 
má moc.

c: všichni se divili milým slovům, || vycházejícím z Ježíšových úst.
8. neděle během roku:
a: Podívejte se na ptáky: †|| nesejí ani nežnou a váš nebeský otec je živí. | 

copak nejste o mnoho cennější než oni?
B: dokud mají hosté na svatbě ženicha mezi sebou, || nemohou se postit, 

praví Pán.
c: napřed vyndej ze svého oka trám, †|| a teprve potom budeš dobře 

vidět, | abys mohl vyndat třísku z oka svého bratra, praví Pán.
12. neděle během roku:
a: co vám říkám ve tmě, povězte na světle, || a co se vám šeptá do ucha, 

hlásejte ze střech.
B: vlny dorážely na loď a učedníci volali: †|| Pane, zachraň nás, hyneme! | 

Přikaž, Bože, ať zavládne mír.
c: Ježíš se zeptal svých učedníků: †|| a za koho mě pokládáte vy? | Petr 

odpo věděl: | za Božího mesiáše.
16. neděle během roku:
a: nejprve seberte plevel a svaž te ho do snopků k spálení, || ale pšenici 

shro mážděte do mé stodoly, praví Pán.
B: apoštolové se shromáždili u Je žíše || a vypravovali mu všechno, 

co dělali a učili.
c: Ježíš přišel do jedné vesnice, || kde ho přijala do domu žena jménem 

marta.
20. neděle během roku:
a: Jedna kananejská žena volala: †|| moje dcera je krutě posedlá. | smiluj 

se nade mnou, Pane, synu davidův!
B: Já jsem ten chléb živý, || který sestoupil z nebe; | kdo jí tento chléb, | 

bude žít navěky.
c: oheň jsem přišel vrhnout na zem, || a jak si přeji, aby už vzplanul!
24. neděle během roku:
a: Ježíš řekl Petrovi: neří kám ti, že máš odpustit až sedmkrát, || ale třeba 

sedmdesát sedmkrát.
B: za koho mě pokládáte vy? || Petr mu odpověděl: ty jsi mesiáš, aleluja.



m64

c: Kdo z vás, když má sto ovcí a jednu z nich ztratí, || nenechá těch 
devětadeva desát v pustině | a nepůjde za tou ztrace nou, | dokud ji 
nenajde?

28. neděle během roku:
a: nebeské království je podob né králi, †|| který vystrojil svému synovi 

svatbu | a poslal služebníky, aby svolali hosty.
B: Jedno ti schází: || Jdi, prodej všech no, co máš, a rozdej chudým, | 

a budeš mít poklad v nebi. | Pak přijď a následuj mě!
c: Ježíšovi vyšlo naproti deset ma lo mocných. †|| zůstali stát opodál 

a volali: | Ježíši, mistře, smiluj se nad námi!
32. neděle během roku:
a: Prozíravé panny, připravte své lampy: || ženich je tady! Jděte mu 

naproti!
B: Ježíš se posadil proti chrámové po kladnici. || Přišla také jedna chudá 

vdova a dala dvě drobné mince, | asi tolik, jako pár halířů. | dala Pánu 
všechno, co měla.

c: ti, kdo budou uznáni za hodné vzkříšení z mrtvých, || jsou rovni 
andělům a jsou syny Božími.

Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

neděle 4. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m65

Prosby
v Kristu se všichni radují a doufají v něho. Prosme ho:
Pane, pohlédni na nás a vyslyš nás.
tys věrný svědek a prvorozený z mrtvých, svou krví jsi nás obmyl od 
našich hříchů,
— dej, ať vždy pamatujeme na tvé divy.
dej těm, které jsi povolal za hlasatele evangelia,
— ať jsou horlivými a věrnými rozdavateli tajemství tvého království.
Králi pokoje, ať sestoupí tvůj duch na ty, kdo řídí národy,
— aby se zastávali chudých a ubohých.
Pomáhej těm, kdo trpí kvůli svému rodu, barvě, postavení, řeči nebo 
náboženství,
— ať dosáhnou svých práv a uznání své důstojnosti.
všem, kdo zemřeli v přátelství s tebou,
— dej účast na blaženosti s Pannou marií a všemi svými svatými.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
4. neděle během roku:
Prosíme tě, Bože, posilni nás svou milostí,  ° abychom tě milovali celým 
srdcem † a abychom měli opravdovou lásku také ke všem lidem. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
8. neděle během roku:
všemohoucí Bože, naplň celý svět svým pokojem ° a veď ho po správných 
cestách, † aby tvá církev mohla v bezpečí a míru plnit své poslání. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
12. neděle během roku:
svatý Bože, dej, ať jsme naplněni úctou a láskou k tobě; ° vždyť ty nás stále 
miluješ, † staráš se o nás jako otec a nikdy nás nepřestáváš vést. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m66

16. neděle během roku:
Bože, buď stále s námi † a když nás voláš, abychom ti celým svým životem 
sloužili, ° rozmnož v nás víru, naději a lásku, † abychom věrně plnili tvá 
přikázání. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s te-
bou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
20. neděle během roku:
Bože, tys připravil všem, kdo tě milují, dary větší, než jsme schopni si 
představit; † vlej nám do srdce vroucí lásku, ° abychom tě milovali za všech 
okolností a nade všechno † a tak abychom dosáhli toho, že se na nás vypl-
ní tvá zaslíbení převyšující všechny lidské tužby. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
24. neděle během roku:
Bože, tys všechno stvořil a všechno řídíš; ° ujmi se nás, ať poznáme tvou 
moc a dobrotu, † a dej nám sílu, abychom ti mohli sloužit nerozděleným 
srdcem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
28. neděle během roku:
Prosíme tě, Bože, dej nám svou milost,  ° aby nás vždycky předcházela 
a provázela † a stále nás vedla ke konání dobra. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
32. neděle během roku:
všemohoucí a milosrdný Bože, ° dej nám sílu překonávat všechno, co se 
nám staví do cesty, † ať ti můžeme bez vnitřních i vnějších překážek svo-
bodně sloužit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle 4. týdne – 1. veČerní chvály



Během roKu m67

A
�

�
�

�

v Náš
�

Pán

�

je
�

vel

�

ký,

�

* je
�

pře

�

moc-

�
�

�

ný
�

si

�

lou.
�

r Náš
�

Pán.

�
�

�

v Je

��
�

ho

�

slá

�

va

� �

pře

�

vy

�

šu

�

je
�

ne

�

be.

�

r Je
�

pře

�

moc-

�
�

�

ný
�

si

�

lou.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Náš
�

Pán.

�

neděle 4. týdne  A46, D71, N✴
druhé Večerní chVály

 Krátké čtení Žid 12, 22–24
Přistoupili jste k hoře siónu a k městu živého Boha, k nebeskému Jeruza-
lému: ke shromáždění obrovského množství andělů a k obci prvorozenců, 
kteří jsou zapsáni v nebi; přistoupili jste k  soudci, Bohu všech, k duším 
spravedlivých, kteří už dosáhli cíle, a k Ježíši, prostředníku nové smlouvy, 
a byli jste pokropeni krví, která mluví důrazněji než krev ábelova.

Krátké responsorium

Antifona ke kantiku Panny Marie
Pokud se antifona zpívá chorálně, nachází se i s kantikem na následující stránce:

4. 8. 12. 16. 20. 24. 28. 32.
a n6 n32 n6 n8 n22 n34 n8 n22
B n10 n19 n16 n36 n28 n8 n16 n23
c n11 n14 n8 n25 n15 n27 n2 n34

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
4. neděle během roku:
a: Blahoslavení tvůrci pokoje, || neboť oni budou nazváni Božími syny.
B: Pověst o Ježíšovi se roznesla || po celém galilejském kraji.
c: všichni v synagóze vzplanuli hněvem || a vedli Ježíše na sráz hory, 

aby ho srazili dolů. | on však prošel jejich středem | a ubíral se dál.



m68

8. neděle během roku:
a: hledejte nejprve Boží králov ství a jeho spravedlnost || a všechno 

ostatní vám bude přidáno.
B: nikdo nenalévá mladé víno do starých měchů, || ale mladé víno se 

nalévá do nových měchů.
c: dobrý člověk vynáší z dobré pokladnice svého srdce dobro. ||  

Ústa mluví to, čím přetéká srdce.
12. neděle během roku:
a: Ke každému, kdo se ke mně přizná před lidmi, || i já se přiznám před 

svým otcem v nebi.
B: na učedníky padla veliká bázeň || a říkali si mezi sebou: | Kdo to asi 

je, | že ho poslouchá vítr a moře?
c: Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, || vezmi svůj kříž a následuj 

mě, praví Pán.
16 neděle během roku:
a: Při skonání věků budou spravedliví || v království svého otce zářit 

jako slunce.
B: Ježíš uviděl veliký zástup a bylo mu jich líto, || protože byli jako ovce 

bez pastýře.
c: marie si vybrala nejlepší úděl, || a ten jí nikdo nevezme.
20. neděle během roku:
a: ženo, jak veliká je tvá víra! || staň se ti, jak si přeješ.
B: Jako mne poslal živý otec a já žiji z otce, || tak i ten, kdo jí mne, bude 

žít ze mne.
c: myslíte, že jsme přišel dát mír na zemi? || ne, říkám vám, ale 

rozdělení.
24. neděle během roku:
a: služebníku ničemný, †|| celý dluh jsem ti odpustil, | protože jsi mě 

prosil; | neměl ses i ty smilovat nad svým dru hem, | jako jsem se 
smiloval já nad tebou?

B: Kdo ztratí svůj život pro mě a pro evangelium, || zachrání si ho,  
praví Pán.

c: Která žena, když má deset stříbr ných mincí a jednu z nich ztratí, || 
neroz svítí svítilnu a nehledá pečlivě, dokud ji nenajde?

neděle 4. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m69

28. neděle během roku:
a: svatební hostina je sice připravena, || ale pozvaní jí nebyli hodni. | 

Jděte proto na rozcestí | a pozvěte na svatbu, koho najdete.
B: vy, kteří jste opustili všechno a následovali jste mě, || stokrát víc 

dostanete a za podíl budete mít život věčný.
c: nikdo se nenašel, aby se vrátil a vzdal Bohu chválu, || než tento 

cizinec? | a jemu řekl: vstaň a jdi! | tvá víra tě zachránila.
32. neděle během roku:
a: amen, pravím vám: || Bděte, protože neznáte den ani hodinu.
B: chudá vdova dala všechno, co měla, || celé své živobytí.
c: Bůh není Bohem mrtvých, ale živých, || neboť všichni žijí pro něho.

Kantikum Panny Marie

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.



m70

Prosby
od Boha pochází všechno dobré, proto ho upřímně prosme:
Bože, vyslyš naši modlitbu.
otče a Pane všech, tys poslal na svět svého syna, aby na každém místě 
bylo oslavováno tvé jméno,
— posilni svědectví své církve mezi národy.
učiň, ať ochotně přijímáme apoštolské učení,
— aby náš život odpovídal pravdám naší víry.
Bože, ty miluješ spravedlivé,
— zastaň se těch, kdo trpí bezpráví.
osvoboď nevinně vězněné, dej světlo slepým,
— ujmi se vyhnanců, ochraňuj cizince.
splň touhu věrných zemřelých
— a doveď je skrze svého syna k slávě vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba:
4. neděle během roku:
Prosíme tě, Bože, posilni nás svou milostí,  ° abychom tě milovali celým 
srdcem † a abychom měli opravdovou lásku také ke všem lidem. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
8. neděle během roku:
všemohoucí Bože, naplň celý svět svým pokojem ° a veď ho po správných 
cestách, † aby tvá církev mohla v bezpečí a míru plnit své poslání. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
12. neděle během roku:
svatý Bože, dej, ať jsme naplněni úctou a láskou k tobě; ° vždyť ty nás stále 
miluješ, † staráš se o nás jako otec a nikdy nás nepřestáváš vést. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.

neděle 4. týdne – 2. veČerní chvály



Během roKu m71

16. neděle během roku:
Bože, buď stále s námi † a když nás voláš, abychom ti celým svým životem 
sloužili, ° rozmnož v nás víru, naději a lásku, † abychom věrně plnili tvá 
přikázání. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s te-
bou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
20. neděle během roku:
Bože, tys připravil všem, kdo tě milují, dary větší, než jsme schopni si 
představit; † vlej nám do srdce vroucí lásku, ° abychom tě milovali za všech 
okolností a nade všechno † a tak abychom dosáhli toho, že se na nás vypl-
ní tvá zaslíbení převyšující všechny lidské tužby. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
24. neděle během roku:
Bože, tys všechno stvořil a všechno řídíš; ° ujmi se nás, ať poznáme tvou 
moc a dobrotu, † a dej nám sílu, abychom ti mohli sloužit nerozděleným 
srdcem. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.
28. neděle během roku:
Prosíme tě, Bože, dej nám svou milost,  ° aby nás vždycky předcházela 
a provázela † a stále nás vedla ke konání dobra. ° skrze tvého syna Ježíše 
Krista, našeho Pána,  † neboť on s  tebou v  jednotě Ducha svatého  ° žije 
a kraluje po všechny věky věků.
32. neděle během roku:
všemohoucí a milosrdný Bože, ° dej nám sílu překonávat všechno, co se 
nám staví do cesty, † ať ti můžeme bez vnitřních i vnějších překážek svo-
bodně sloužit. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on 
s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m72

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  tebe, můj Bože, || ať velebí má duše.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 168
Velebí má duše Pána, že shlédl na poníženost své služebnice. (Lk 1, 46.48)

M
VIIIG �

ag

�

nı́-

�

fi-

�

cat

�

á

�

ni

�

ma

�

me-

�

a

�

Dó

�

mi-

�

num,

�
�

qui-

�

a

�

res

�

pé

�

xit

�

De-

�

us

�
�
� �

�

hu

�

mi-
�

li
�

tá

�

tem

�

me-

�

am.

� �
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

Pondělí 4. týdne  A48, D75

 Krátké čtení 1 Sol 3, 12–13
ať ve vás Pán rozhojňuje vždy víc a více lásku jednoho k druhému i ke 
všem lidem, jako ji i my máme k vám. ať posilní vaše srdce, abyste byli 
bezúhonní a svatí před Bohem, naším otcem, až přijde náš Pán Ježíš se 
všemi svými svatými.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pa

�

ne,
�

at’
�

stou

�

pá

�

* k to

�

bě
�

má
�

mod

�

lit
�

ba.
�

r Pa

�

ne.
�

�

�

v Ja

��
�

ko

�

ka

�

did

�

lo

� �

před

�

tvou
�

tvá-

�

řı́

�

r K to

�

bě
�

má
�

mod

�

lit
�

ba.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pa

�

ne.
�

4. týden



Během roKu m73

~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
Ježíš neopouští ty, kdo v něho doufají; proto ho pokorně prosme:
Synu Boží, vyslyš nás.
Kriste, náš Pane, tys naše světlo, osvěť svou církev,
— aby hlásala národům veliké tajemství lásky, která se nám v tobě zjevila.
ochraňuj kněze i ostatní služebníky své církve,
— když káží jiným, ať sami věrně konají tvou službu.
ty jsi zjednal svou krví světu mír,
— odvrať hřích nesvornosti a metlu války.
Bohatstvím své milosti pomáhej manželům,
— aby dokonaleji zobrazovali tajemství tvé církve.
Prokaž všem zemřelým milosrdenství a odpusť jim hříchy,
— aby se radovali mezi tvými svatými.
otče náš.

Závěrečná modlitba
zůstaň s námi, Pane Ježíši, když se schyluje k večeru, a oživ naši víru, † 
abychom tě spolu se svými bratřími poznávali ve slovech Písma a při lá-
mání chleba. ° neboť ty žiješ a kraluješ s Bohem otcem † v jednotě Ducha 
svatého ° po všechny věky věků.



m74

Úterý 4. týdne  A50, D78

 Krátké čtení Kol 3, 16
Kristova nauka ať je u vás ve své plné síle; moudře se navzájem poučujte a 
napomínejte. s vděčností zpívejte Bohu z celého srdce žalmy, chvalozpěvy 
a duchovní písně.

Krátké responsorium

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  učiň s námi veliké věci, Pane, || neboť jsi mocný a tvé jméno je svaté.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

A
�

�
�

�

v Na
�

pl
�

nı́š

�

mě
�

ra

�

dos

�

tı́

�

* před

�
�

�

tvou
�

tvá

�

řı́.
�

r Na
�

pl
�

nı́š.

�
�

�

v Po

��
�

tvé

�

pra

�

vi

�

ci

� �

slast
�

na

�

vě

�

ky.

�

r Před

�
�

�

tvou
�

tvá

�

řı́.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Na
�

pl
�

nı́š.

�

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 190
Můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli. (Lk 1, 47)

E
V
�

x
�

sul
�

tá
�

vit
�

spı́

�

ri

�

tus
�

me-

�

us

�
�

in

�

De-

�

o
�

sa
�

lu-
�

tá
�

ri
�

me-
�

o.
� �

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

4. týden



Během roKu m75

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
oslavujme Krista, neboť on dává svému lidu moc a sílu, a upřímně ho 
prosme:
Vyslyš nás, Pane, a budeme tě neustále chválit.
Kriste, naše sílo, smiluj se nad svými věrnými,
— uděl víru a vytrvalost těm, které jsi povolal k pravdě.
Pane, podle své vůle ukazuj cestu těm, kdo nám vládnou,
— dej jim správná vnuknutí, aby nás vedli k pravému pokoji.
tys nasytil chlebem zástupy,
— uč nás, abychom z toho, co máme, pomáhali hladovým.
učiň, ať se vlády států nestarají jen o své národy,
— ale ať mají úctu ke všem a starost o všechny.
až přijdeš, abys byl oslaven ve všech, kdo uvěřili,
— uděl zemřelým bratřím a sestrám vzkříšení a život.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, posilni v nás vědomí, že jsi stále s námi, ° a nauč nás modlit se tak, † 
abychom o tom, co pronášíme ústy, rozvažovali ve svém srdci. ° skrze tvé-
ho syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m76

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Prokaž, Bože, sílu svým ramenem, || rozptyl pyšné a povyš ponížené.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 213
Pán shlédl na mou nepatrnost;  
učinil mi veliké věci ten, který je mocný. (Srov. Lk 1, 48.49)

R
VIIIG

�

es
�

pé
�

xit
�

Dó-
�

mi
�

nus
�

hu
�

mi-

�

li

�

tá

�

tem
�

me-
�

am,
�

�

et
�

fe

�

cit

�

in

�

me
�

mag-
�
�

�

na
�

qui
�

po
�

tens
�

est.
� �

�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

středa 4. týdne  A50, D81

 Krátké čtení 1 Jan 2, 3–6
Podle toho víme, že jsme poznali Krista, když zachováváme jeho přikázá-
ní. Kdo tvrdí: „znám ho“, ale jeho přikázání nezachovává, je lhář a není 
v něm pravda. Kdo však jeho slova zachovává, v tom je Boží láska oprav-
du přivedena k dokonalosti. Podle toho můžeme poznat, že jsme v Kristu. 
Kdo tvrdí, že v něm zůstává, má se i sám chovat tak, jak se choval on.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v O
�

pat
�

ruj

�

nás,
�

Pa

�

ne,

�

* ja

�

ko

�

zřı́
�

tel

�

ni-

�
�

�

ci
�

o

�

ka.
�

r O
�

pat
�

ruj.

�
�

�

v V bez

��
�

pe

�

čı́

�

nás

�

u

�

kryj

� �

pod

�

svá
�

křı́d

�

la.

�

r Ja

�

ko.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r O
�

pat
�

ruj.

�

4. týden



Během roKu m77

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

dobrota věčného otce k jeho lidu sahá až do oblak. Proto k němu 
volejme s radostí v srdci:
Bože, ať se veselí všichni, kdo v tebe doufají.
Bože, tys neposlal svého syna svět soudit, ale aby byl svět skrze něj 
spasen,
— dej, ať nám jeho smrt na kříži přinese hojný užitek.
Podle tvé vůle jsou kněží služebníky Kristovými a rozdavateli tvých 
tajemství,
— dej jim věrnost, moudrost a lásku.
dej těm, kteří se ti zcela zasvětili pro nebeské království,
— aby zůstali věrni tvému volání a následovali tvého syna.
tys na počátku stvořil člověka jako muže a ženu a tak jsi položil základ 
rodinného života,
— uchovej všechny rodiny v upřímné lásce.
Kristova oběť zničila všechen hřích,
— odpusť proto všem zemřelým jejich viny.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, ty všechny lidi dobře znáš, ° ty víš, co kdy potřebují a po čem touží; † 
rozpomeň se na své milosrdenství a naplň nás bohatstvím svých darů.  ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m78

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  ty, kteří hladovějí po spravedlnosti, || nasytil Pán dobrými věcmi.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 236
Bůh prokázal sílu svým ramenem, rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně.  (Lk 1, 51)

F
VIId
�

e

�

cit

�

De-

�

us

�

po

�

tén

�
ti-

�

am

�

�

in

�

brá

�

chi-

�

o

�

su-

�

o,

�

dis

�

pér-

�
sit

�

su
�

pér

�

bos

� �
�

�

men

�

te

�

cor

�

dis
�

su-
�

i.
�

� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

čtVrtek 4. týdne  A52, D84

 Krátké čtení Srov. Kol 1, 23
vytrvejte ve víře opřeni o pevné základy a nenechte se odvrátit od naděje, 
kterou vám přineslo evangelium, jak jste ho slyšeli a jak bylo kázáno vše-
mu tvorstvu pod nebem.

Krátké responsoriumA
�

� �

�

v Pán

�

je
�

můj
�

pas

�

týř,

�

* ne
�

mám

�

v ni-

�
�

�

čem
�

nou

�

zi.
�

r Pán

�

je.
�

�

�

v Na

��
�

ti

�

ché,

�

svě

�

žı́

� �

past

�

vi

�

ny

�

mě
�

vo

�

dı́.

�

r Ne
�

mám.

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Pán

�

je.
�

4. týden



Během roKu m79

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Přimkněme se ke Kristu, neboť on je světlo národů a radost všeho, co 
žije, a prosme ho:
Pane, dej nám světlo, pokoj a spásu.
Kriste, světlo nehasnoucí a slovo otcovo, tys přišel spasit všechny lidi,
— veď a osvěcuj katechumeny své církve.
Pane, ty jsi tak dobrý a milosrdný,
— nevzpomínej na naše hříchy.
tys dal lidem schopnost poznávat zákonitosti přírody, aby podle tvé vůle 
ovládali svět,
— dej, ať věda i umění slouží k tvé oslavě a ke štěstí všech.
ochraňuj ty, kdo se dali do služeb svým bratřím uprostřed světa,
— ať mohou ochotně a bez překážek vykonávat své dílo.
Pane, komu ty otevřeš bránu nebeského domova, tomu ji nikdo nezavře,
— uveď do svého světla zemřelé, kteří zesnuli v naději na vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože, přijmi naši večerní modlitbu ° a dej, ať příklad lásky, který nám za-
nechal tvůj Syn, † nás vede k  tomu, abychom v  trpělivosti sloužili svým 
bratřím. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m80

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pamatuj, Pane, na své milosrdenství, || jak jsi slíbil našim otcům.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 261
Pán svrhl mocné z trůnu a ponížené povýšil. (Lk 1, 52)

D
Ig �

e
�

pó-
�

su-
�

it

�

Dó
�

mi

�

nus

�
�

po-

�

tén

��
� �

tes

�

de

�

se-

�
�

de

� �

et
�

ex

�

al

�

tá
�

vit
�

hú-
� �

�

mi
�

les.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

Pátek 4. týdne  A54, D87

 Krátké čtení Řím 8, 1–2
Pro ty, kdo jsou spojeni s  Kristem Ježíšem, není teď žádné odsouzení, 
vždyť zákon ducha, který dává život v Kristu Ježíši, osvobodil tě od záko-
na hříchu a smrti.

Krátké responsoriumA
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

vy
�

tr
�

pěl
�

smrt
�

za
�

na

�

še
�

hřı́

�

chy,

�

* a

�

by
�

nás

�

smı́-

�
�

�

řil
�

s Bo

�

hem.
� �

�

r Kris
�

tus.
�

v Byl

��
�

u

�

smr

�

cen

�

po

�

dle

�

tě

�

la,

� �

a

�

le

�

po

�

dle

�

Du

�

cha

�

dos

�

tal

�

no

�

vý
�
�

�

ži

�

vot.

�

r A

�

by
�

nás.

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

4. týden



Během roKu m81

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
všichni, kdo poznali Krista, doufají v něho: i my ho s důvěrou prosme:
Pane, smiluj se.
Člověk je ve své křehkosti nakloněn k pádu,
— Kriste, posiluj ho.
sám ze sebe je náchylný jiným ubližovat,
— napravuj ho, aby dovedl odpouštět.
vinou býváš urážen a pokáním usmiřován,
— odvrať od nás svůj hněv, který si zasloužíme za své hříchy.
tys odpustil kající hříšnici a zbloudilé přivádíš na správnou cestu,
— neodpírej ani nám své milosrdenství.
všechny, kteří v tebe doufali za svého života na zemi,
— uveď do nebeských bran, které jsi otevřel zásluhou svého kříže.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí a milosrdný Bože, † tys neušetřil vlastního syna, ale vydals 
ho za nás za všechny; ° dávej nám sílu, ať se ve spojení s ním také my stá-
váme dokonalou a živou obětí, † aby v nás mohla plně působit tvá láska. ° 
skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě 
Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



m82



neděle Během roKu n1

antifony k magnificat
 6. neděle během roku – cyklus A AG 586
Přinášíš-li svůj dar k oltáři a tam si vzpomeneš, že tvůj bratr má něco proti tobě, 
nech tam svůj dar před oltářem a jdi se napřed smířit se svým bratrem,  
teprve potom přijď a obětuj svůj dar. (Mt 5, 23–24)

S
ID �

i
�
�

of
�

fers
�

mu
�

nus
�

tu-
�
�
�

um
�

�

ad
�

al
�

tá-
�
�

re,
�

�

et
�

re
�

cor

�

dá

�

tus

�

fú-
�

e-

�
ris

���
�
�

�

qui-
�

a

�

fra

�

ter

�

tu-

�

us
�

�

ha

�

bet
�

á-
�

li-
�

quid
�

ad
�

vér
�

sus
�

te:
�

re

��
�

lı́n

�

que

�

i

�

bi

�

mu

�

nus

� �

�

tu-

�
�
�

um

�
�

an

�

te

�

al

�

tá-

�
re,

�

et

�

va
�

de

�

pri-

�

us

� �
re
�

con
�

ci-

�

li-
�

á-
�

ri
�

frat
�

ri
�

tu-
�

o:
�

et
�

�

�

tunc
�

vé
�

ni-

�

ens

� �

óf
�

fe

�

res

�

mu

�

nus
�

tu-
�

um,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

Kantikum Panny Marie – tonus I D

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�



n2 antiFony K maGniFicat

 9. neděle během roku – cyklus B AG 596
Ježíš se ujal slova a položil znalcům Zákona a farizeům otázku:  
‚Je dovoleno v sobotu uzdravovat, nebo ne?‘ Oni však mlčeli.  
Dotkl se ho tedy, uzdravil ho a propustil. (Lk 14, 2–3)

 15. neděle během roku – cyklus B AG 527
Dvanáct apoštolů se tedy vydalo na cesty a procházelo vesnice,  
všude hlásali radostnou zvěst a uzdravovali. (Lk 9, 6)

D
ID �

i
�

xit
�

Ie-
� �

sus
�
� �

�

ad
�

le

�

gis

�

pe
�

rı́-

�
tos
�

�

et

�

pha-
�

ri
�

sǽ
�

os:
�

Si
�

li-

��

�

�

cet

�

sáb

�

ba-

�
�

�

to

�

cu-

�

rá

�

re?

�

At

�

il
�

li
�

ta

�

cu-
�

é
�

runt.
�

Ip

�

se

�

ve-

�
ro
�

�

ap
�

pre-
�

hén
�

dens
�

hyd
�

ró-
�
�

�

pi
�

cum,
�

�

sa
�

ná
�

vit
�

e-
�

um,
�

ac

�

di-
�

mı́
�

sit.
�

�

E
ID �

-
�

grés

��

�

�

si

�

du-

�

ó

�

de

�

cim
�

A
�

pós

�

to-
�

li
�

�

cir
�

cu-
�

ı́
�

bant
�

per
�

cas
�

tél-
� �

la,
�
�

e
�

van-

�

�

�

ge-
�

li-
�

zán
�

tes,
�

�

et
�

cu
�

rán
�

tes
�

u-
�

bı́
�

que,
�

al
�

le-

�

lú
�

ia,
�

al

�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 28. neděle během roku – cyklus C AG 593
Když přicházel do jedné vesnice, šlo mu naproti deset malomocných.  
Zůstali stát opodál a volali: ‚Ježíši, Mistře, smiluj se nad námi!‘ (Lk 17, 12–13)

C
ID �

um
�

in
�

gre
�

de
�

ré
�

tus
�

Ie-
�

sus
�

quod
�

dam
�

cas
�

tél
�

lum,
�

�

oc
�

cur

�

ré

�

runt

�

e-

�

i
�

�

�

de

�

cem
�

vi-
�

ri
�

lep
�

ró
�

si:
�

qui
�

ste

�

té-

�
�
�

runt

�

a

�
lon
�

ge,
�
�

et
�

le
�

vá
�

ve
�

runt
�

vo
�

cem,

�
�

�

di-
�

cén
�

tes:
�� �

Ie
�

su

����
præ

�

cép
�

tor,
�

�

mi
�

se
�

ré

�

re
�

nos
�

tri.
�

�



neděle Během roKu n3

Kantikum Panny Marie – tonus I D

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

 30. neděle během roku – cyklus B AG 408
Když se Ježíš blížil k Jerichu, volal na něj slepec, aby mu bylo dopřáno světlo. 
 (Srov. Lk 18, 35–43)

I
ID �

-
�

ter
�

fa
�

ci-
�

én
�

te
�

Ie-
� �

su,
� �

dum
�

ap
�

pro
�

pin

�

quá

�

ret

�

Ié-
�

ri-
�

cho,
�

�

cæ
�

cus
�
�

�

cla

�

má

�

bat

�

ad
�

e-

�
um,

���
�

ut
�

lu

�

men

�

re
�

cı́

�

pe-
�

re
�

me
�

re-
�

ré
�

tur.
�

�

 5. neděle během roku – cyklus C AG 585
Mistře, celou noc jsme se lopotili, a nic jsme nechytili. Ale na tvé slovo spustím sítě.
 (Lk 5, 5)

P
ID �

ræ
�

cép

��

�

�

tor,

�

per

�

to

�

tam

�

noc

�

tem

�

la

�

bo

�

rán

�

tes

� ��
� �

ni
�

hil

�

cé

�

pi-
�

mus:
�

�

in
�

�

�

ver
�

bo
�

au
�

tem
�

tu-

�

o

� �
la
�

xá

�

bo
�

re
�

te.
�

�



n4 antiFony K maGniFicat

 17. neděle během roku – cyklus C AG 501
Proste, a dostanete; hledejte, a naleznete; tlučte, a otevře se vám! (Lk 11, 9)

P
ID �

é
�

ti
�

te
�

et
�

dá-

�

bi-

�

tur
�

vo
�

bis;
�

�

quǽ
�

ri-
�

te

���� �
et

�

in

�

ve
�

ni-
�

é-
�

tis;
�

�

pul
�

sá-
� �

�

te,
�

�

et
�

a
�

pe
�

ri-
�

é

�

tur
�

vo-
�

bis,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 19. neděle během roku – cyklus C AG 84*
Mějte bedra přepásaná a vaše lampy ať hoří, abyste se podobali lidem,  
kteří čekají na svého pána, až se vrátí ze svatby.  (Lk 12, 35–36)

S
ID �

int
�
�

lum
�

bi
�

ves
�

tri
�

præ
�

cı́n
�

cti,
�

�

et
�

lu

�

cér-

�
�
�

næ

�

ar

�

dén

���
tes

�
�

in
�
�

má-

�

ni-
�

�

�

bus
�

ves-
�
�

tris:
�

et

��

�

�

vos

�

sı́

�

mi

�

les
�

ho

�

mı́

�

ni-

�
bus

�
�

ex

�

spec

�

tán

�

ti

�

bus
�

Dó

�

mi
�

num
�

�

�

su-
� �
�

um
�

�

quan

�

do
�
� �
�
� �

re
�

ver
�

tá-
�

tur

�

a
�

núp
�

ti-
�

is.
�

�

 30. neděle během roku – cyklus C AG 591
Celník však zůstal stát vzadu a neodvažoval se ani pozdvihnout oči k nebi,  
ale bil se v prsa a říkal: ‚Bože, buď milostiv mně hříšnému!‘  (Lk 18, 13)

S
ID
�

tans
�

a
�

lon

�

ge

�

pub
�

li
�

cá
�

nus,
�
�

no-
�

lé

�

bat

�

ó

�

cu-

�

los
�
�

ad
�

cæ

�

lum

�

le-

�

vá
�

re:
� �

�

sed
�

per

�

cu-

�

ti-
�

é
�

bat

�

pec

�

tus

�

su-
�

um,

�

di
�

cens:
�

De-
�

us
�
�

pro
�

pı́-

�

ti-

�

us

����
�

es

�

to

�
�

�

mi-

�

hi
�

pec
�

ca-

�
tó
�

ri.
�

�



neděle Během roKu n5

Kantikum Panny Marie – tonus I D

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

 6. neděle během roku – cyklus C AG 33*
Blahoslavení jste, když vás budou lidé nenávidět, když vás vyloučí ze svého středu, 
potupí a vaše jméno vyškrtnou jako prokleté kvůli Synu člověka. 
Radujte se v ten den a jásejte, máte totiž v nebi velkou odměnu (Lk 6, 22–23)

B
ID
�

e-
�

á
�

ti

�

é-

�

ri-
�

tis,
�
�

cum

��

�

�

vos

�

�

ó-

�

de-

�

rint

� �
�

hó
�

mi
�

nes,
�

et
�

cum
�

se
�

pa
�

rá-

� �

�

ve-

�

rint
�

vos,
�

� � �

et
�

ex
�

pro-

�

brá
�

ve-
�

rint,
�

�

et

�

e-
�

ie
�

cé
�

rint

�

no

�

men

�

ves-

�
�
�

trum
�

�

�

tam

�

quam

�

ma-

�
�
�

lum
�

�

prop
�

ter
�

Fı́-
�

li-

�

um

�

hó
�

mi
�

nis.
�

Gau

�

dé

�

te

�

�

et

�

ex

�

sul

�

tá-
� �

�

te:
�
�

ec

�

ce
�

e
�

nim
�
�

mer

�

ces

�

ves

�

tra

� �
�
�
�
�

�

mul

�

ta

�

est

�

in

�
cæ
�

lo.
�

�



n6 antiFony K maGniFicat

 4. neděle během roku – cyklus A AG 35*
Blahoslavení tvůrci pokoje,  
blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět Boha. (Mt 5, 9.8)

B
Ig �

e-
�

á-
�

ti
�

pa

�

cı́-
�

fi

�

ci,

�
�

be-

�

á

�� �

ti

�

mun

�

do

�

cor
�

de:

� �

quó

�

ni-
�

am

�

ip

�

si
�
�

De-
� �

�

um
�

vi-
�

dé
�

bunt.
�

�

 12. neděle během roku – cyklus A AG 58*
Ke každému, kdo se ke mně přizná před lidmi,  
i já se přiznám před svým Otcem v nebi. (Mt 10, 32)

Q
Ig �

ui
�

me
�

con
�

fés
�

sus

�

fú-
�

e

�

rit

�
�

co-

�� �

ram

�

ho

�

mı́
�

ni

�

bus,

� �

con

�

fi

�

té

�

bor

�

et

�

e
�

go

�
�

�

e-

�

um
�
�

co-
�

ram
�

Pat
�

re
�

me-
�

o.
�

�

 2. neděle během roku – cyklus C AG 390
Když chybělo víno, Ježíš přikázal naplnit nádoby vodou,  
která se proměnila ve víno. (Srov. Jan 2, 3–8)

D
Ig �

e
�

fi
�

ci-
�

én
�

te

�

vi-
�
�

no,

�
�

ius

�

sit

�

Ie

�

sus

�
�

im

�

plé

�

ri

�

hý
�

dri-

�

as
�

a
�

qua,
�

quæ

�
� �
�
� �

�

in

�

vi-
�

num

�

con
�

vér
�

sa
�

est,
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



neděle Během roKu n7

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 29. neděle během roku – cyklus C AG 502
Každý, kdo prosí, dostává, a kdo hledá, nalézá, a kdo tluče, tomu se otevře. (Lk 11, 10)

O
Ig �

m
�

nis,
�

qui

�

pe-

�

tit

�

ác
�

ci
�

pit:
�

�

et
�

qui

�

quæ

�

rit,

�

ı́n
�

ve-

�
nit:

���
�

et
�

pul

�

sán

�

ti

�

�

�

a
�

pe

�

ri-
�

é-
�

tur,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



n8 antiFony K maGniFicat

 16. neděle během roku – cyklus A AG 393
Nebeské království je jako kvas, který vzala žena  
a zadělala ho do tří měřic mouky, až se všechno prokvasilo. (Mt 13, 33)

S
Ig �

ı́
�

mi
�

le
�

est
�

reg

��

�

�

num

�

cæ

�

ló

�

rum

���
� �

fer
�

mén

�

to,

� �

quod

�

ac

�

cép

�

tum

�

mú
�

li-
�

er
� �

�

ab
�

scón
�

dit
�
�

in

�

fa
�

rı́
�

næ
�

sa-

�

tis
�

tri
�

bus,
�
�

do
�

nec
�

fer
�

men
�

tá
�

tum

�

est
�

to
�

tum.
�

�

 28. neděle během roku – cyklus A AG 599
Svatební hostina je sice připravena, ale pozvaní jí nebyli hodni. 
Jděte proto na rozcestí a pozvěte na svatbu, koho najdete. (Mt 22, 8–9)

N
Ig �

úp
�

ti-
�

æ
�

qui-
�

dem
�

pa

�

rá
�

tæ

�

sunt;

�
�

sed
�

qui

�

in

�

vi

�

tá-

�

ti

�

e

�

rant

�
�

non
�

fu-
�

é-

�
�

�

runt
�

dig
�

ni.
�

I

�

te

�

er

�
go

�

ad

�

éx-

�

i-

�

tus

�

vi-

�

á

�

rum,

�

et

�

quos
�

cúm

�

que

�
in
�

ve

�

né-
�

�

�

ri-
�

tis
�
�

vo
�

cá
�

te
�

ad
�

núp
�

ti-
�

as,
�

di

�

cit
�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�

13. & 22. neděle během roku – cyklus A 
24. neděle během roku – cyklus B 

 12. & 23. neděle během roku – cyklus C AG 53*
Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mě! (Mt 16, 24)

Q
Ig �

ui
�

vult
�

ve-
�

nı́
�

re

�

post
�
�

me,

�
�

áb

�� �

ne

�

get

�

se

�

met

�

ı́p
�

sum,

� �

et

�

tol

�

lat

�

cru-
�

�

�

cem

�

su-

�

am,
�
�

et
�

se
�

quá
�

tur
�

me,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



neděle Během roKu n9

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 18. neděle během roku – cyklus A AG 444
Pěti chleby a dvěma rybami naystil Pán pět tisíc lidí. (Srov. Mt 14, 19)

D
Ig �

e
�

quin
�

que

�

pá
�

ni

�

bus

�
�

et

�� �

du-

�

ó

�

bus

�

pı́s
�

ci

�

bus

� �

sa

�

tu

�

rá
�

vit

�

Dó

�

mi

�

nus
�
�

�

�

quin
�

que
�

mı́-
�

li-
�

a
�

hó
�

mi
�

num.
�

�

 29. neděle během roku – cyklus A AG 602
Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu. (Mt 22, 21)

R
Ig �

éd
�

di
�

te
�

er

��

�

�

go

�
�

quæ

�

sunt

�

Cǽ

�

sa-

�

ris

� �

Cǽ
�

sa-
�
�
�

ri:
�

�

et
�

quæ
�

sunt
�
�

�

De-
�

i

�

De-
�

o,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



n10 antiFony K maGniFicat

 2. neděle během roku – cyklus B AG 629
Jeden z těch dvou učedníků, kteří šli za Ježíšem, byl Ondřej, bratr Šimona Petra. 
 (Srov. Jan 1, 40)

U
Ig
�

-
�

nus
�

ex

�

du-

�

ó-

�
�

bus

�

�

qui

�

se

�

cú

�

ti

�

sunt

�

Dó

�

mi-

�

num,
�
�

e-

� �

rat
�
� �

�

An-

�

�

�

dré-

�

as,

�

�

fra

�

ter

�

Si-
�

mó
�

nis

�

Pet
�

ri,

�

al

�

le-

�

lú
�

ia.
�

�

 5. neděle během roku – cyklus B AG 529
Když nastal večer a slunce zapadlo, přinášeli k němu všechny nemocné a posedlé a 
on vkládal ruce na každého z nich a uzdravoval je. (Mk 1, 32; Lk 4, 40)

V
Ig �

és
� �

pe
�

re
�

au
�

tem
�

fac
� �

to,
�

�

cum
�

sol

�

oc

�

ci-

�

dı́s

�

set,

�
�

ve
�

ni-

�

é

�

bant

�

ad
�

Ie-

�
�

�

sum
�

�

om
�

nes
�

ma
�

le
�

ha-
�

bén
�

tes:
�

at
�

il

��

�

�

le,

�

sı́n

�

gu-

�

lis

�

ma-
�

nus
�

im
�

pó
�

nens,
�

�

�

�

cu
�

rá-
�

bat

�

e-
�

os,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

 4. neděle během roku – cyklus B AG 596
Všech se zmocnila bázeň, velebili Boha a říkali: ‚Veliký prorok povstal mezi námi‘ 
a ‚Bůh navštívil svůj lid!‘ (Lk 7, 16)

A
Ig �

c
�

cé
�

pit
�

au
�

tem
�

om
�

nes

�

ti-
�
�

mor:

�
�

et

�

mag

�

ni-

�

fi

�

cá

�

bant

�

De-
�

um,

�

di-
�

�

�

cén
�

tes:
�

Qui-

�

a

�

pro

�

phé

�

ta

�

mag

�

nus

�

�

sur

�

ré-

�

xit

�

in-

�
no

�

bis:

�
�

et

�

qui-
�

a

�

De-

�

us

� �
�

�

vi
�

si
�

tá

�

vit
�

ple

�

bem
�

su-
�

am.
�

�



neděle Během roKu n11

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 7. neděle během roku – cyklus B AG 598
Pán řekl ochrnulému: ‚Buď dobré mysli, synu, odpouštějí se ti hříchy.‘ (Mt 9, 2)

D
Ig �

i
�

xit
�

Dó

�

mi

�

nus
�

pa

�

ra-
�

lý
�

ti
�

co:
�

Con
�

fı́

�

de

�

fi-

�

li,

�
�

re
�

mit

�

tún

�

tur

�

ti

�

bi
�

pec-
�

�

�

cá

�

ta
�

tu-
�

a.
�

�

14. neděle během roku – cyklus B 
 4. neděle během roku – cyklus C AG 437
Amen, pravím vám: Žádný prorok není vítaný ve svém domově. (Lk 4, 24)

A
Ig �

-
�

men
�

di
�

co

�

vo-
�
�

bis,

�
� �

qui-
�

a

�

ne

�� �

mo

�

pro

�

phé
�

ta
�
�

ac
�

cép
�

tus
�

est
�

in
�
�

�

pá
�

tri-

�

a
�

su-
�

a.
�

�



n12 antiFony K maGniFicat

 26. neděle během roku – cyklus B AG 435
Kdo není se mnou, je proti mně, a kdo neshromažďuje se mnou, rozptyluje. 
 (Mt 12, 30)

 19. neděle během roku – cyklus B AG 526
Amen, amen, pravím vám: Kdo věří ve mne, má život věčný. (Jan 6, 47)

 17. neděle během roku – cyklus B AG 445
Když Ježíš pozdvihl oči a uviděl, jak k němu přichází velký zástup, řekl Filipovi: 
‚Kde nakoupíme chleba, aby se ti lidé najedli?‘ To však řekl, aby ho zkoušel, 
protože sám dobře věděl, co chce udělat. (Jan 6, 5–6)

C
Ig
�

um
�

sub
�

le
�

vás

�

set
�

ó
�

cu

�

los

�

Ie-

�

sus,
�

et
�

vi-
�

dı́s

��

�

�

set

�

�

má

�

xi

�

mam

�

mul-

� �

�

ti-

�

tú
�

di-
�

nem
�

�

ve
�

ni-
�

én
�

tem
�

ad

�

se,

�
�

di
�

xit

�

ad

�

Phi-
�

lı́p
�

pum:
�

Un

��

�

�

de

�

e

�

mé-

�
�

�

mus

�

pa-

���
nes,

�
�

ut

�

man

�

dú-

�

cent

�

hi?
�

Hoc
�

au

�

tem

�

di-
�

cé

�

bat

�
ten

�

tans
�

e-
�

um:
�

�

�

ip

� �

se
�

e-

�
�
�
�

nim
�


sci-
�

é-

� �

bat

�
�

quid

�
es

�

set

�

fac-

�
tú
�

rus.
�

�

A
Ig �

-
�

�

men,
�

a-
�

men
�

di-
�

co
�

vo
�

bis:
�

�

qui
�

�

cre

�

dit
�

in
�

me,
�

�

ha-
�

bet
�

vi-
�

tam
�
�

�

æ-
�

tér
�

nam,
�

al
�

le-
�
�

lú-
�

ia,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

Q
Ig �

ui
�

non
�

cól

�

li

�

git

�

me

�

cum,

�

dis
�

pér
�

git:
�

�

et
�

qui

�

non

�

est

�

me
�

cum,
�
�
�

�

con
�

tra
�

me
�

est.
�

�



neděle Během roKu n13

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 33. neděle během roku – cyklus B AG 605
Amen, pravím vám: Toto pokolení nepomine, dokud se všechno nestane. 
Nebe a země pominou, ale má slova nepominou. (Lk 21, 32–33)

A
Ig �

-
�

men
�

di
�

co

�

vo-
�
�

bis,

�
�

qui-
�

a

�

non

�

præ

�

te
�

rı́

�

bit

� �

ge
�

ne
�

rá-
�

ti-
�

o
�

hæc,
�

�
�

�

do
�

nec
�

óm
�

ni-

�

a
�

fi-
�

ant.
�

Cæ-
�
�

lum

��
� � �
� �

et
�

ter
�

ra

�

trans
�

ı́
�

bunt,
�

�

ver
�

ba
�

au
�

tem
�

�

�

me-
� �

a
�
�

non
�

trans
�

ı́
�

bunt,
�

di

�

cit
�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�

 33. neděle během roku – cyklus C AG ??
Trpělivostí zachráníte svou duši. (Lk 21, 19)

I
Ig �

n
� �

pa
�

ti-
�

én
�

ti-

�

a
�

ves
�

tra
�

�

pos
�

si

�

dé

�

bi-

�

tis
�

án
�

ni
�

mas
�

ves
�

tras.
�

�



n14 antiFony K maGniFicat

 14. neděle během roku – cyklus C AG 511
Jděte do celého světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu! Kdo uvěří a dá se 
pokřtít, bude spasen; kdo však neuvěří, bude zavržen. (Mk 16, 15–16)

 13. neděle během roku – cyklus C AG 595
Nejprve hledejte Boží království a jeho spravedlnost,  
a to všechno vám bude přidáno. (Mt 6, 33)

 8. neděle během roku – cyklus C GG 506
Vyvolil jsem vás ze světa a určil jsem vás k tomu, abyste šli a přinášeli užitek  
a váš užitek aby byl trvalý. (Srov. Jan 15, 16)

E
Ig �

-

�

go

�

�

vos

�
e-

�

lé

�

gi

� �

de
�

mun-
�

do,
�

ut
�

e-
�

á-

�
tis,
�

�

et
�

fruc-
�

tum
�

af
�

fe-

�
�

�

rá-
�

tis:
�

et

�

fruc-

�
�

tus
�

ves
�

ter
�

má
�

ne-
�
� �
�
�

at.
�

�

Q
Ig �

uǽ
�

ri
�

te
�

pri-

��

�

�

mum

�
�

reg

�

num

�

De-

�

i,

���
� �

et
�

ius

�

tı́-

�

ti-

�

am
�

e
�

ius:
�

et

�

hæc

�
�

�

óm

�

ni-

�

a
�
�

ad
�

ii
�

ci-
�

én

�

tur
�

vo-
�

bis,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

E
Ig �

-
�

ún
�

tes
�

in
�

mun
�

dum
�

�

u
�

ni

�

vér
�
�

sum,

�
�

præ

�

di

�

cá

�

te

�

E

�

van

�

gé

�

li-

�

um

�
�

om
�

ni
�

�

�

cre-
�

a
�

tú
�

ræ,

� �

al
�

le-
�

lú
�

ia:
�

qui
�

cre
�

dı́
�

de
�

rit,
�

�

et
�

bap
�

ti

�

zá

�

tus

�

fú-
�

e-

�
rit,

���
�

sal

�

vus

� �

�

e

�

rit,

�

al

�

le-

�

lú-

��

�
�
�

ia:

�
�
�
�
�

qui
�

ve-
�

ro
�

non
�

cre
�

dı́
�

de
�

rit,

��� �
con
�

dem
�

ná
�

bi
�

tur,
�

al-

�
�

�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



neděle Během roKu n15

Kantikum Panny Marie – tonus Ig

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 20. neděle během roku – cyklus C AG 4**
Oheň jsem přišel vrhnout na zem, a jak si přeji, aby už vzplanul! (Lk 12, 49)

 25. neděle během roku – cyklus C AG 589
Pán řekl správci: ‚Co to o tobě slyším? Slož účty ze svého správcovství!‘ (Lk 16, 2)

I
Ig �

g-
�
�

nem
�

ve
�

ni
�

mı́t
�

te
�

re
�

in
�

ter
�

ram,
� �

�

et
�
�

quid

��
vo-

�
�
�
�
�

lo

� �

ni
�

si
�

ut
�

ac-

�
�

�

cen
�

dá
�

tur?
�

�

D
Ig �

i
�

xit
�

Dó-

�

mi

�

nus
�

vı́l
�

li
�

co:
�

�

Quid
�

hoc

�

áu

�

di-

�

o
�

de

�
te?

���
Red
�

de

�

ra

�

ti-

�
�

�

ó
�

nem
�
�

vil
�

li
�

ca
�

ti-
�

ó

�

nis
�

tu-
�

æ,
�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�



n16 antiFony K maGniFicat

 28. neděle během roku – cyklus B GG 41*
Amen, pravím vám: vy, kteří jste opustili všechno a následovali mě,  
dostanete stokrát víc a za podíl bude mít život věčný. (Srov. Mt 19, 27–28)

 12. neděle během roku – cyklus B AG 392
Pane, zachraň nás! Hyneme! Poruč, Bože, a nastane ticho.  (Srov. Mt 8, 25–26)

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne,

�

sal
�

va

�

nos,

�

pe
�

rı́-

�
mus:
�

ı́m
�

pe

�

ra,

�
�

et

�

fac

�

De-
�

us
�
�

tran
�

qui-
�
�

�

li-
�

tá
�

tem.
�

�

A
Ia
�

-
�

�

men,

�
di

�

co

�

vo-

� � �
�
�

bis,

� �
�
�
� �

quod
�

vos,

�
�

qui
�

re
�

li

�

quı́s

�

tis

� �

�

óm

�

ni-

�
�
�

a,
�
�

et
�

se
�

cú-

�

ti

�

es-

�
tis

�

me,

�

��

cén

�

tup

�

lum

�

ac

�

ci

�

pi-

�

é-

�
�
�

tis,
�

�
�

et

�

vi

�

tam

�
�

�

æ

�

tér-

�
�
�

nam

�
�
�
�
�
�
�

pos-

�
�

si-

�

dé
�

bi-
�
� �
�
�

tis.

�
�

 9. neděle během roku – cyklus C AG 391
Pane, nezasloužím si, abys vešel do mého domu.  
Ale řekni jen slovo, a můj služebník bude uzdraven. (Mt 8, 8)

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne,

�

non

�

sum

�

dig

�

nus

� �
ut
�

in
�

tres

�

sub
�

tec

�

tum
�

me-
�

um:
�

sed
� �

�

tan-
� �

tum

�

dic
�

ver
�

bo,
�
�

et
�

sa
�

ná
�

bi
�

tur
�

pu-

�

er
�

me-
�

us.
�

�



neděle Během roKu n17

Kantikum Panny Marie – tonus Ia

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� ��
�

 21. neděle během roku – cyklus C AG 399
Tak budou první posledními a poslední prvními,  
je totiž mnoho povolaných, ale málo vyvolených. (Mt 20, 16 Vulg.)

E
Ia �

-

�

runt

�

pri

�

mi

�

no
�

vı́s

�

si-
�

mi,
�

�

et
�

no
�

vı́s

�

si
�

mi
�

pri
�

mi:
�

mul-

�
ti

�

e

�

nim

�

�

sunt

� �

�

vo

�

cá-

� �

ti,

�
�
�
�
�

pau

�

ci

�

ve

�

ro

�

e
�

léc

�

ti,
�

�

di

�

cit
�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�



n18 antiFony K maGniFicat

 33. neděle během roku – cyklus A AG 86*
Pane, pět hřiven jsi mi svěřil, hle - dalších pět jsem vydělal. (Mt 25, 20)

 6. neděle během roku – cyklus B AG 391
‚Chceš-li, můžeš mě očistit.‘ Ježíš řekl mu: ‚Chci, buď čistý!‘ (Srov. Mk 1, 40–41)

D
Ia �

ó
�

mi

�

ne

�

quin

�� �

que

�

ta

�

lén

�

ta

� �
tra
�

di
�

dı́s

�

ti
�

mi
�

hi:
�

ec
� �

ce
�
� �

�

�

á
�

li-

�

a

�

quin-
� �

�

que
�
�

su
�

per

�

luc
�

rá
�

tus
�

sum.
�

�

D
Ia
�

ó

�

mi

�

ne,

�

si

�

vis,

� �

� �

po

�

tes

�

me

�

mun

�

dá
�

re.
�

Et

� �

a-
�
� �
�
�
�

it
�
�

Ie

�

sus:

����
�

�

�

Vo

�

lo,

�
�

�

mun

�

dá
�

re.
�

�

Kantikum Panny Marie – tonus Ia

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� ��
�



neděle Během roKu n19

Kantikum Panny Marie – tonus II

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil ~našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
� ��

�

�

��
�

 8. neděle během roku – cyklus B AG 413
Proč jsme se postili, a tys to neviděl, umrtvovali se, a tys to nevěděl? (Iz 58, 3)

 3. neděle během roku – cyklus C AG 316
Duch Páně je nade mnou,  
poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst (Lk 4, 18)

Q
II
�

ua

�

re

�

ie

�

iu

�

ná

�

vi

�

mus,
�
�

et
�

non
�

as
�

pe

�

xı́s
�

ti?
�
�

hu
�

mi-
�

li-
�

á

�

vi
�

mus
�

á
�

ni
�

mas
�
�

�

nos
�

tras,
�

�

et
�

ne
�

scı́s
�

ti.
�

�

S
II
�

pı́
�

ri
�

tus
�

Dó-
�

mi
�

ni

�

su

�

per

�

me:
�

�

e
�

van
�

ge
�

li
�

zá

�

re

�

pau
�

pé

�

ri

�

bus

�

mi-

�

sit

�

�

�

me.
�

�



n20 antiFony K maGniFicat

 15. neděle během roku – cyklus A AG 405
Semeno je slovo Boží, rozsévač je Kristus:  
kdo slyši jeho slovo, zůstává navěky. (Srov. Lk 8, 11; Jan 5, 24)

 19. neděle během roku – cyklus A GG 448
Ty jsi vládcem nad vším nezkrotným mořem, 
ty držíš na uzdě příboj vzedmutých vln. (Žl 88, 10)

S
IIIa �

e

�

men

�

est

�

ver

�

bum

�

De-

�

i,

� �

sa

�

tor

�

au

�

tem

�

Chris
�
�

tus:

�

om

�

nis

�

qui

�

�

�

au

�

dit

�

e-

�
�

um,

�
�

ma

�

né

�

bit

�

in

�

æ

�

tér
�

num.
�

�

T
IIIa �

u

�

do-

�
mi

�

ná-

�
��
�
�
�

ris

�

po

�

tes

�

tá

�

ti

�

ma

�

ris:
�

mo-

�

� �

tum

�

au-

�
�

tem

�

�

flúc

�
�

tu-

�

um

�
�

�

e-
� �

ius

� �

tu

�
� �

mı́-
�

ti-
� �

gas.
�

�

Kantikum Panny Marie – tonus IIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�

� � � �

�

� �� ��
�
�

� � �
��
�

�

�

�� ��
�



neděle Během roKu n21

 10. neděle během roku – cyklus B AG 434
Jestliže však vyháním zlé duchy prstem Božím,  
pak už k vám přišlo Boží království. (Lk 11, 20)

S
IIIa �

i

�

in

�

dı́

�

gi

�

to

�
�

De-

�

i

�

�

e

�

iı́

�

ci-

�

o

�

dæ

�

mó-

�

ni-

�

a,

� �

pro

�

féc

�

to

�

ve-

�
� �
�

nit

�
�

in

�

vos
�

�

�

reg

�

num

�

De-
�

i.
�

�

 14. neděle během roku – cyklus A AG 7**
Pojďte ke mně, všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. (Mt 11, 28)

Kantikum Panny Marie – tonus IV E

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�

V
IVE �

e
�

nı́-
�

te
�

ad
�

me,

�

om

�

nes
�

qui
�

la-
�

bo
�

rá
�

tis
�

�

et
�

o-
�

ne
�

rá-

�

ti
�

es
�

tis,
�

�

et
�

e

�

go

� �

�

re

�

fı́

�

ci-

�

am

�

vos.
�

�

← Nápěv kantika je na předchozí straně.

• • •



n22 antiFony K maGniFicat

 2. neděle během roku – cyklus A AG 304
Ten, který má přijít po mně, byl dříve než já;  
jemu nejsem hoden rozvázat opánky. (Srov. Mt 3, 11)

 23. neděle během roku – cyklus A AG 438
Kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém,  
tam jsem já uprostřed nich. (Mt 18, 20)

 32. neděle během roku – cyklus A AG 95*
Prozíravé panny, upravte si lampy.  
Ženich je tady! Jděte mu naproti! (Srov. Mt 25, 6)

 20. neděle během roku – cyklus A AG 423
Ženo, jak veliká je tvá víra! Ať se ti stane, jak si přeješ. (Mt 15, 28)

Q
IVA

�

ui
�

post
�

me

�

ve

�

nit,

�

�

an

�

te

�

me

�

fac

�

tus

�

est:

�

�

cu

�

ius

�

non

�

sum

�

dig-
� �

�

nus
�
�

cal
�

ce-
�

a
�

mén
�

ta

�

sól
�

ve
�

re.
�

�

O
IVA

�

�

mú

�

li-

�

er,

�

mag

�

na

�

est

�

fi

�

des

�

tu-

�

a:

�

�

fi-

�

at

�

ti-
�

bi
�
�

si
�

cut
�

pe

�

tı́s
�

ti.
�

�

U
IVA

�

-
�

bi
�

du-

�

o

�

vel

�
�

tres

�

�

con

�

gre

�

gá

�

ti

�

fú-

�

e

�

rint

�

�

in

�

nó

�

mi

�

ne

�

me-
�

o,
�
�

in
�
�

�

mé
�

di-
�

o
�

e-

�� �

ó

�

rum

�

sum,

�

di

�

cit

�

Dó
�

mi
�

nus.
�

�

P
IVA
�

ru

�

dén
�

tes
�

vı́r

�

gi

�

nes

�

�

ap

�

tá

�

te

�

lám

�

pa

�

des

�

ves

�

tras:

�

�

ec

�

ce

�

spon

�

sus

�

ve-
� �

�

nit,
�
�

ex
�

ı́
�

te
�

ób

��
�

vi-

�

am

�

e-
�

i.
�

�



neděle Během roKu n23

32. neděle během roku – cyklus B 
 18. neděle během roku – cyklus C AG 411
Shromažďujte si však poklady v nebi, kde je ani mol, ani rez nekazí. (Mt 6, 20)

Kantikum Panny Marie – tonus IV A

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�

�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�� �

T
IVA

�

he

�

sau
�

ri
�

zá

�

te

�

vo

�

bis

�

�

the

�

sáu

�

ros

�

in

�

cæ

�

lo

�

�

u

�

bi

�

nec

�

æ

�

rú-
�

go,
�
�

nec
�
�

�

tı́
�

ne-
�

a

��
�

de

�

mo-

�

lı́
�

tur.
�

�

 10. neděle během roku – cyklus C AG 448
‚Veliký prorok povstal mezi námi‘ a ‚Bůh navštívil svůj lid!‘  (Lk 7, 16)

P
IVA
�

ro

�

phé
�

ta
�

mag

�

nus

�

�

sur

�

ré

�

xit

�

in

�

no

�

bis:

�

�

et

�

qui-

�

a

�

De-
�

us
�
�

vi
�

si
�

tá
�

vit

�� �
�

�

ple-

�

bem

��
�

su-
�

am.
�

�



n24 antiFony K maGniFicat

 23. neděle během roku – cyklus B AG 592
Dobře všechno udělal: i hluchým dává sluch, i němým řeč! (Mk 7, 37)

 10. neděle během roku – cyklus A GG 343
Říkám vám, Boží andělé mají radost nad jedním hříšníkem, který se obrátil. 
 (Lk 15, 10)

Kantikum Panny Marie – tonus V

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�

�

� � �
�

�

�� �� � � �
�

�

��
�
�

�

�� �

D
V
�

i

�

co
�

vo

�

bis,

�

Gáu

�

di-

�

um

�

est

�

án

�

ge

�

lis

�

De-

�
i
�
�

su
�

per
�

u
�

no
�

pec
�

ca
�

tó
�

re
�
�
�

�

pœ
�

ni

�

tén
�

ti-
�

am
��

a
�

gén
�

te.
� �

B
V
�

e
�

ne
�

óm

�

ni-

�

a
�

fe

�

cit

�

et

�

sur

�

dos

�

fe-

�

cit

�

au

�

dı́-

�

re,

�
�

et
�

mu
�

tos
�

lo
�

qui.
� �

�

�

�

�



neděle Během roKu n25

 16. neděle během roku – cyklus C AG 418
Nejen z chleba žije člověk, ale z každého slova, které vychází z Božích úst. (Mt 4, 4)

N
V
�

on

�

in
�

so-

�
�

lo

�

pa

�

ne

��
�

vi-
�

vit
�

ho
�

mo,
�

�

sed
�

in
�

om
�

ni
�

ver
�

bo,
�
�

quod
�

�

�

pro

�

cé
�

dit
�

de
�

o
�

re
�

De-
�

i.
� �

Kantikum Panny Marie – tonus VIId

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 21. neděle během roku – cyklus A AG 842
Ty jsi Petr – Skála – a na té skále zbuduji svou církev. (Mt 16, 18)

T
VIId

�

u

�

es

�

Pet

�

rus,

�

et

�

su-

�

per

�

hanc

�

pet
�

ram
�

�

æ

�

di-

�

fi

�

cá
�

bo

� �

Ec
�

clé
�

si-

�

am
�
�

�

me-
�

am.
�

�

← Nápěv kantika je na předchozí straně.

• • •



n26 antiFony K maGniFicat

 21. neděle během roku – cyklus B GG 318
Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm, praví Pán. (Jan 6, 56)

 27. neděle během roku – cyklus A AG 430
Krutě ty zlosyny zahubí a svou vinici pronajme jiným vinařům,  
kteří mu budou ve svůj čas odvádět výtěžek.  (Mt 21, 41)

 27. neděle během roku – cyklus B GG 548
Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim,  
neboť takovým patří Boží království.  (Mk 10, 14)

M
VI �

a-

��

�

�

los

�

ma-

�

le

�

per

�

det,
�
�

et
�

vı́
�

ne-

�

am

�

su-
�
�

am

�

lo

�

cá
�

bit
�

á
�

li-

�

is

�

a-

�

�

�

gri

�

có
�

lis,

�

qui

�

red

�

dant

�� �

e-

�

i

�

fruc

�

tum
�
�

tem
�
�

pó-

�

ri

�

bus

�

su-
�

is.
� �

Q
VI �

ui
�

man
�

dú-
� �

cat
�

me-
�

am
�

car-

� �
�

nem,
�
�

et
�

bi-
�
�

bit

�

me-

�

um

�

sán

�

gui-

�
�
� �

�

nem,

�
�

in

�

me

�

ma-

� �
�
�

net

� �

et
�

e-
�

�

go
�

in
�

e-

�
o,

� �

di-

��� � �
� �
�

cit
�

Dó
�

mi-
�

nus.
� �

S
VI �

ı́-
� �

ni
�

te
�

pár-

�
vu

�

los
� �

�

�

ve
�

nı́-
�
�

re
�

ad
�� �

�
�
�
�

me,
�

et
� �

ne
�

pro
�

hi
�

bu-

�

é-
�

ri-

�

tis

���
�

�

e-
�

os:
�

tá

�

li-

�

um

�

est

�

e-

�

nim
� �� �

reg
�

�

num
�

De-
�

i.
� �



neděle Během roKu n27

 24. neděle během roku – cyklus C AG 565
Která žena, když má deset stříbrných mincí a jednu z nich ztratí, nerozsvítí 
svítilnu, nevymete dům a nehledá pečlivě, dokud ji nenajde? (Lk 15, 8)

Kantikum Panny Marie – tonus VI

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
� �

�

�� �

Q
VI �

uæ
�
�

mú
�

li-
�

er

�

ha

�

bens
�

drach

�

mas

�

de
�

cem,
�

et
�

si
�

per
�

dı́-

��

�

�
�
�

de

�

rit

�

�

�

drach

�� �

mam

�

u

�

nam,
�
�

non
�

ne
�

ac
�

cén

�

dit
�

lu
�

cér-
�

�
�

nam,

�
�

et

�

e

�

vér

�

rit
�

do-
� �

mum,
� �

�

�

et
�

quæ
�

rit
�

di-
�

li
�

gén
� �

ter,
�
�

do
�

nec

�

in

�
vé
�

ni-
�

at?
� �



n28 antiFony K maGniFicat

11. neděle během roku – cyklus B 
 27. neděle během roku – cyklus C AG 393
Nebeské království je jako hořčičné zrno: je sice menší než všecka semena, ale když 
vyroste, je větší než ostatní zahradní rostliny. (Mt 13, 31.32)

 13. neděle během roku – cyklus B AG 603
‚Buď dobré mysli, dcero. Tvá víra tě zachránila.‘ 
A od té chvíle byla ta žena zdravá, aleluja. (Mt 9, 22)

 18. & 20. neděle během roku – cyklus B AG 550
Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe.  
Kdo bude jíst tento chléb, bude žít navěky. (Jan 6, 51)

S
VIIa

�

ı́
�

mi
�

le

�

est

�

reg

�

num

�

cæ

�

ló

�

rum

�

�

gra

�

no

�

si

�

ná

�

pis:

�

�

quod

�

mı́

�

ni

�

mum

�

est

�
�

�

óm
�

ni
�

bus
�

se-
�

mı́
�

ni
�

bus:
�

cum

�

au

�

tem

�

cré-

�
�
�
�

ve

�

rit,

�

�

ma

�

ius

�

est

�

óm

�

ni

�

bus
�

o-
�
�

�

lé
�

ri
�

bus.
�

�

C
VIIa

�

on
�

fı́-

�
�

de

�

fı́-

�

li-

�

a,

�

�

fi

�

des

�

tu-

�

a

�

te

�

sal

�

vam

�

fe

�

cit.

�

Et

�

sa

�

ná

�

ta

�

est

�

mú-

�
�

�

li-

�

er
�

�

ex
�

il

�

la

�

ho

�

ra,

�

al

�

le
�

lú
�

ia.
�

�

E
VIIa

�

-
�

go
�
�

sum

�

pa

�

nis

�

vi

�

vus,

� �

qui

�

de

�

cæ
�

lo

�

des
�

cén
�

di:
�

�

qui
�

man
�

dú
�

cat

�
�

�

ex

�

hoc

�

pa
�

ne,
�

�

vi
�

vet
�

in
�

æ
�

tér
�

num.
�

�



neděle Během roKu n29

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 15. neděle během roku – cyklus C AG 593
‚Co myslíš, kdo se zachoval jako bližní k tomu, který se octl mezi lupiči?‘  
On odpověděl: ‚Ten, kdo mu prokázal milosrdenství.‘ ‚Jdi a stejně jednej i ty!‘  
 (Lk 10, 36–37)

Q
VIIa

�

uis
�

ti
�

bi

�

vi

�

dé

�

tur

�

pró

�

xi

�

mus

�

fu-

�

ı́s

�

se

�

�

il

�

li,

�

qui

�

ı́n

�

ci

�

dit

�

in

�

lat
�

ró
�

nes?
� �

�

Et
�

a-
�

it:
�
�

Il

�

le,

�

qui
�

fe

�

cit

�

�

mi

�

se

�

ri

�

cór

�

di-
�

am

�

in

�

il

�

lum.

�

Va

�

de,

�

et

�

tu
�

fac

�
�

�

si

�

mı́-
�

li
�

ter,
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia.
�

�



n30 antiFony K maGniFicat

 11. neděle během roku – cyklus C AG 872
V tom městě žila jistá žena, byla to hříšnice. Když se dověděla, že je u stolu v 
domě toho farizea, přinesla alabastrovou nádobu drahocenného oleje, přistoupila 
zezadu k jeho nohám a rozplakala se; slzami mu začala smáčet nohy a vlastními 
vlasy je utírat. Líbala je a mazala (drahocenným) olejem. (Lk 7, 37–38)

I
VIIa
�

n
�

di-
�

é-
�

bus

�

il

�

lis,

�

�

mú

�

li-

�

er,

�

�

quæ

�

e

�

rat

�

in

�

ci

�

vi

�

tá

�

te

�

pec

�

cát

�

rix,

�

ut

�
�

�

cog

�

nó-

�
vit

�

�

quod

�

Ie

�

sus

�

ac

�

cu

�

bu-

�

ı́s

�

set

�
�

in

�

do

�

mo

�

Si-
�

mó

�

nis

�

lep

�

ró

�

si,

�

át-
�
�

�

tu-
��

lit
� �
�

�

a
�

la
�

bás-

� �
�
�

trum

�

un
�

guén
�

ti:
�

et
�

�

stans

�

re

�

tro

�

�

se
�

cus
�

pe

�

des

�

Dó

�

mi-

�

�

�

ni

�

�

Ie-

�

su,

�

�

lá-

� �
�

cri-

�

mis

�

�

cæ

�

pit

�

ri

�

gá-

�

re
�
�

pe

�

des

�

e-

� �
ius,

�

�

et

�

ca

�

pı́l-

�
lis

�

�

cá

�

pi-

�
�

�

tis

�

su-

�

i

�

ter

�

gé

�

bat,

�

et
�

os
�

cu
�

la
�

bá-
��

tur
� �
�

�

pe
�

des
�

e-

� �
ius,

�
�

et

�

un

�

guén-

�
�
�
�

to

�
�

�

un
�

gé-
�

bat.
�

�



neděle Během roKu n31

Kantikum Panny Marie – tonus VIIa

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

 22. neděle během roku – cyklus C AG 597
Až budeš od někoho pozván na svatební hostinu, jdi si sednout na poslední místo, 
takže až přijde ten, který tě pozval, řekne ti: ‚Příteli, pojď si sednout dopředu!‘  
To ti bude ke cti u všech, kteří budou s tebou u stolu.  (Lk 14, 8.10)

C
VIIa

�

um
�

vo
�

cá

�

tus

�

fú-

�

e

�

ris

�

ad

�

núp

�

ti-

�

as,

�

�

re

�

cúm

�

be

�

in

�

no
�

vı́s

�

si
�

mo
�

lo
�

co:
� �

�

ut
�

di
�

cat
�

ti

�

bi

�

qui

�

te

�

in

�

vi
�

tá

�

vit:

�

�

A
�

mı́

�

ce

�

as

�

cén

�

de

�

su
�

pé

�

ri-

�

us.

�

Tunc

�

e

�

rit

�
�

�

ti-

�

bi
�

gló

�

ri-

�

a
�

�

co
�

ram
�

si

�

mul

�

dis

�

cum
�

bén

�

ti

�

bus,

�

al

�

le
�

lú
�

ia.
�

�



n32 antiFony K maGniFicat

 8. neděle během roku – cyklus A AG 594
Nedělejte si proto starosti a neříkejte: Co budeme jíst? nebo: Co budeme pít? 
Váš nebeský Otec přece ví, že to všechno potřebujete. (Mt 6, 31.32)

 9. & 26. neděle během roku – cyklus A AG 588
Ne každý, kdo mi říká: ‚Pane, Pane!‘, vejde do nebeského království,  
ale ten, kdo plní vůli mého nebeského Otce. (Mt 7, 21)

N
VIIIG �

o

�

lı́

�

te

�

sol

�

lı́

�

ci-

�

ti

�

es

�

se

�

di
�

cén

�

tes:

� �

Quid

�

man

�

du

�

cá

�

bi

�

mus,
�
�

aut

�

quid

�
�

�

bi
�

bé

�

mus?
�

Scit

�

e

�

nim

�

Pa

�

ter

�

ves

�

ter

�

cæ

�

lé-
�

stis
�
�

quid
�

vo
�

bis

�

ne

�

cés

�

se

�

sit,

�
�

�

�
�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

N
VIIIG �

on

�

om

�

nis

�

qui

�

di

�

cit

�

mi

�

hi,

�

Dó-

�

mi

�

ne,

�

Dó

�

mi
�

ne,

� �

in

�

trá

�

bit

�

in

�

reg-

�
�

�

num

�

cæ

�

ló
�

rum:
�

sed
�

qui

�

fa

�

cit

�

vo-

�

lun

�

tá

�

tem

� �

Pat

�

ris

�

me-

�

i,

�

�
�
�

qui

�

in

�

cæ-
�
�
�

�

lis
�

est,
�

�

ip
�

se

�

in

�

trá-
�
�

bit

�
�

in

�

reg

�

num

�

cæ

�

ló

�

rum,
�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

30. neděle během roku – cyklus A 
 31. neděle během roku – cyklus B AG 597
‚Mistře, které přikázání je v Zákoně největší?‘ Odpověděl mu: ‚Miluj Pána, svého 
Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou myslí.‘ (Mt 22, 36–37)

M
VIIIG �

a

�

gı́s
�

ter,

�

quod

�

est

�

man

�

dá

�

tum

�

mag

�

num

�

in

�

le

�

ge?

�

A-

�

it

�

il

�

li

�

Ie-
�
� �

�

sus:

�

Dı́-
�

�

li

�

ges

�

Dó

�

mi

�

num

�

De-

�

um

�

tu-
�

um
�
�

ex

�

to

�

to

�

cor

�

de

�

tu-

�

o,
�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �

�

�



neděle Během roKu n33

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 22. neděle během roku – cyklus B AG 438
Slyšte všichni a pochopte učení, které vám předal Pán. (Srov. Mk 7, 14)

A
VIIIG �

u

�

dı́-

�

te

�

et

�

in

�

tel

�

lı́

�

gi

�

te
�
�

tra

�

di-
�

ti-

�

ó

�

nes

�

quas

�

Dó

�

mi

�

nus

�

de

�

dit

�
�

�

vo

�

bis.

� �

 26. neděle během roku – cyklus C AG 430
Synu, uvědom si, že ty ses měl dobře už zaživa, Lazar naproti tomu špatně. (Lk 16, 25)

F
VIIIG �

i-

�

li,

�

re-

�

cor
�

dá

�

re

� �

qui-

�

a

�

re

�

ce

�

pı́s

�

ti

�

�

bo

�

na

�

in

�

vi

�

ta

�

tu-

�

a,

�

�

et

�

Lá

�

za-

� �

�

rus

� ��
�

�

si

�

mı́-

�

li-

�

ter

�

ma

�

la.

� �



n34 antiFony K maGniFicat

 17. neděle během roku – cyklus A GG 48*
Nebeské království je podobné obchodníku, který hledá vzácné perly. A když najde 
jednu drahocennou perlu, jde, prodá všechno, co má, a koupí ji. (Mt 13, 45–46)

 24. neděle během roku – cyklus A AG 601
‚Služebníku ničemný! Celý dluh jsem ti odpustil, protože jsi mě prosil.  
Neměl ses tedy i ty smilovat nad svým druhem,  
jako jsem se smiloval já nad tebou?‘ praví Pán. (Mt 18, 32–33)

S
VIIIG �

ı́-

� �

mi

�

le

�

est

�

reg

�

num
�

cæ

�

ló-

�
�
�

rum

� �

hó-

�
mi

�

ni

�

ne

�

go-

�
ti-

�

a

�

tó-

�
ri,

� �

quæ-

� �

�

rén

�

ti
�

bo
�

nas
�� �

mar
�

ga
�

rı́

�

tas:

�
�

in
�

vén

�

�

ta

�

�

u

�

na

�

pre-

�

ti-

�

ó-

�
sa

� �

mar
�

ga
�

rı́

�

ta,

�

�
�

�

�

de
�

dit
�

óm

�

ni-
�

a
�

su-
�

a,
� �

et

�

com
�

pa

�

rá-

�

�

vit

�

e-

�
am.

� �

S
VIIIG �

er
�

ve
�

ne

�

quam

� �

om

�

ne

�

dé-

�

bi-

�

tum

�

di-

�

mı́

�

si

�
ti

�

bi,

� �

quó-

�

�

ni-

�

am

�

ro-

� �

�

gás

�

ti

�

me.

�

Non

�

ne

�

er

�

go

�

o

�

pór

�

tu-

�

it

�
�

et

�

te

�

mi

�

se

�

ré

�

ri

�

con

�

sér

�

vi

�

tu-

�

i,

� �

si-

�
�

�

cut
�
�

�

et
�

e

�

go

� �

tu-

�

i

�

mi

�

sér

�

tus

�

sum?

�

di

�

cit

�

Dó

�

mi

�

nus.

� �

 32. neděle během roku – cyklus C GG 209
Kristus vzkříšený z mrtvých již neumírá, smrt nad ním již nemá vládu, aleluja.

C
VIIIG

�

hris
�

tus

�

re-

�

súr

�

gens

�

ex

�

mór-

�
tu-
�

is
�

�

iam

�

non

�

mó-

�
ri
�

tur,
�

�

al

�

le

�

lú-
� �
�

�

ia:
�

mors

�

il
�

li

�
�

ul
�

tra
�
�

non

� �

do-

�
�

mi

�

ná

�

bi-

� �
tur,

�

al

�

le

�

lú-

�
ia,

� �

al

�

le-
�
�
�

lú-

��
ia.
�

�



neděle Během roKu n35

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 3. neděle během roku – cyklus A & B AG 328
Pán řekl: „Obraťte se, neboť se přiblížilo nebeské království.“ (Mt 4, 17)

 5. neděle během roku – cyklus A AG 449
„Já jsem světlo světa. Kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě,  
ale bude mít světlo života.“ (Jan 8, 12)

D
VIIIG �

i

�

cit
�

Dó
�

mi
�

nus:
�

��
�

Pœ
�

ni
�

tén
�

ti-
�

am

�

á

�

gi-

� �
�
�

te:

�

ap
�

pro

�

pin

�

quá

�

vit

�

e

�

nim

� �
�

�

reg
�

num

�

cæ

�

ló

�

rum,

�
�

�

�

al
�

le
�

lú

�

ia.

� �

E
VIIIG �

-
�

go
�

sum

�

lux

�

mun

�

di:

�
�

qui

�

sé

�

qui

�

tur

�

me,

� �

non
�

ám

�

bu

�

lat

�

in

�

té-

�
�
�

�

ne-

�

bris,

� �

sed

�

ha

�

bé

�

bit

�

lu

�

men

�

vi-
�

tæ,
�

�

di
�

cit
�

Dó

�

mi-

�

nus.

� �



n36 antiFony K maGniFicat

31. neděle během roku – cyklus A 
 25. & 29. neděle během roku – cyklus B AG 428
Kdo je mezi vámi největší, ať je vaším služebníkem. 
Kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen. (Mt 23, 11–12)

 16. neděle během roku – cyklus B AG 495
Já jsem pastýř ovcí. Já jsem cesta, pravda a život. Já jsem dobrý pastýř; znám svoje 
ovce a moje ovce znají mne (Jan 10, 2.14; 14, 6)

Q
VIIIG �

ui

�

ma-

�
�

�

ior
�

est

�

ves

�

trum

� �

e

�

rit

�

mi

�

nı́s

�

ter

�

ves
�
�

ter:

�

qui-

�

a

��
�

om

�

nis

�

�

�

qui

�

se

�

ex

�

ál

�

tat,

� �

hu-

�
mi-

�

li-

�

á

�

bi
�

tur,

�
�

�

�

di
�

cit
�

Dó

�

mi

�

nus.

� �

E
VIIIG �

-
�

go
�

sum

�

pas

�

tor

�

ó-

�
�
�

vi-
�

um:

�

e

�

go

�

sum

� �
�
�
�

vi-

�

a,

�

vé-

�

ri

�

tas,

�
et

�

vi-

�
ta:

�
�

�

e
�

go
�

sum

�

pas

�

tor

�

bo
�

nus:
�
�

et
�

cog

�

nós

�

co

�

o-

�

ves

�

me-

�

as,

� �

et
�

cog
�

nós

�

cunt
�

me
�
�

�

me-
�
�
�

æ,
�

�

al
�

le
�

lú
�

ia,
�

al

�

le

�

lú

�

ia.

� �



neděle Během roKu n37

Kantikum Panny Marie – tonus VIII G

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �
�
�

�

�

�� �

 31. neděle během roku – cyklus C AG 27*
‚Zachee, pojď rychle dolů: dnes musím zůstat v tvém domě.‘ On rychle slezl dolů 
a s radostí ho přijal. Dnes přišla do tohoto domu spása. (Lk 19, 5–6.9)

Z
VIIIG

�

a
�

chǽ
�

e
�

fes
�

tı́-

�

nans
�

des
�

cén
�

de:
�

qui-
�

a
�

hó

�

di-

�

e

�
�
�
�
�

in

�

do-

�

mo
�

tu-
�

a
�

�

�

�

o
�

pór
�

tet
�

me
�

ma

�

né-

�
�
�

re.
�

At
�

il
�

le
�

fes
�

tı́-

�

nans
�

des
�

cén
�

dit,
�

�

et
�

sus
�

cé

�

pit

�

il

�

lum
�
�

�

gau
�
�

dens
�

in
�

do
�

mum
�

su-
�

am.
�

Hó
�

di-
�

e ;4
�

�

hu-
�

ic

�

dó-

�

mu-
�

i

�
�

sa-

�
�
�

lus

�

a
�

De-
�

o
�
�

�

fac
�

ta
�

est.
� �



n38 antiFony K maGniFicat

Kantikum Panny Marie – tonus VIIIc

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
~mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

~jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
~sláva otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

�

�
�
�

� � � � �

�

� �� ��
�

�

�� � � � �

�

�
�

�

�� �� �

 25. neděle během roku – cyklus A AG 397
Jděte i vy na mou vinici a dám vám, co bude spravedlivé. (Mt 20, 4)

 7. neděle během roku – cyklus A & C AG 41*
To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás. (Jan 15, 12)

H
VIIIc �

oc

�

est

�

præ

�

cép

�

tum

�

me-

�

um,

� �

ut

�

di-

�

li
�

gá

�

tis

�

ı́n
�

vi
�

cem,
�
�

si
�

cut
�

di
�

lé

�

xi

�
�

�

vos.

� �

I
VIIIc�

-

�

te

�

et

�

vos

�
�

in

�

vı́

�

ne-

�

am

�

me

�

am,

� �

et

�

quod
�

ius

�

tum

�

fú-
�

e
�

rit,
�

�

da
�

bo

� �

�

vo

�

bis.

� �



neděle Během roKu n39

 11. neděle během roku – cyklus A AG 527
Potom svolal svých Dvanáct, dal jim sílu a moc vyhánět všechny zlé duchy a léčit 
nemoci. Poslal je hlásat Boží království a uzdravovat nemocné. (Lk 9, 1–2)

Kantikum Panny Marie – tonus IV E

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.

�
�
�
� � � �

�

�

� ��
�

�

�� � � � �
�
�
�

�

�

�

C
IVE �

on
�

vo
�

cá
�

tis
�

Ie
�

sus
�

du-
�

ó

�

de
�

cim

�

a-

�
pós
�

to
�

lis,
�

�

de-

��

�

�

dit

�

il

�

lis

�

vir

�

tú

�

tem

�

et

� �

�

po

�

tes-

�
tá-
�
�

tem

� �

su

�

per

�

óm

�

ni-
�

a
�

dæ
�

mó-
�

ni-
�

a,
�

�

et
� �
� �

ut
�

lan
�

guó
�

res

�

cu
�

rá
�

rent:
�

�

�

et
�

mi-
�

sit
�

il
�

los
�

�

præ
�

di
�

cá

�

re

�

reg
�

num
�

De-
�

i,
�

�

et
�

sa
�

ná
�

re

�

in
�

fı́r
�

mos,
�

al
�

le
�

lú
�

ia,
�
�

�

al

�

le
�

lú
�

ia.
�

�





slaVnosti Páně  
během roku



o2 neJsvětěJší troJice – 1. veČerní chvály

neděle po seslání ducha svatého
nejsVětější trojice  A54

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 537
Sláva tobě, Bože, jediný ve třech osobách, jsi dřív, než začal čas, a žiješ navěky.

G
Ig �

ló
�

ri-
�

a
�

ti-
�

bi
�

Trı́
�

ni

�

tas,

�
�

æ

�

quá

�

lis

�

u

�

na

�

Dé-

�

i

�

tas,

�
�

et

�

an-

��
�

�
�

�
�

te

�
�

óm

�

ni-

�

a

� �

�

sǽ

�

cu-

�

la,

� �

et
�

nunc,

�
et
�

in
�

per-

�
�
�

pé
�

tu-
�

um.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. sláva tobě, Bože, || jediný ve třech osobách, | jsi dřív, než začal čas, | 

a žiješ navěky.
Žalm 112 (113)

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

Jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  sláva tobě, Bože, || jediný ve třech osobách, | jsi dřív, než začal čas, | 

a žiješ navěky.



slavnosti Páně Během roKu o3

A.2. velebena buď svatá trojice a nerozdílná Jednota, || oslavujme Boha, 
který nám prokázal své milosrdenství.

Žalm 147 (147B)
oslavuj Pána, jeruzaléme, * veleb, 
sióne, svého boha!

on v  tvých branách závory 
zpev nil, * žehná tvým dětem, 
žijícím v tobě.

on tvé území v pokoji chrání, * ja-
drnou pšenicí štědře tě sytí.

on své slovo sesílá na zem, * co 
on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

on dává sníh jak hebkou vlnu, * jíní 
rozsévá jako popel.

Kroupy sype jak chlebové drob
ty, * chladem jeho zmrzají vo dy:

sešle slovo, a roztají zase, * větru dá 
zavát, a zas vody tekou.

slova svá zjevil jákobovi, * zá-
kony, příkazy Izraeli.

s žádným národem nejednal takto, 
* žádnému jinému nedal svůj zákon.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Buď pochválen Bůh a otec našeho 
Pána ježíše krista, * on nás z nebe 
zahrnul všemi možnými duchov-
ními dary,

vždyť v něm si nás vyvolil ješ-
tě před stvořením světa, † aby-
chom byli svatí a neposkvrně-
ní * před ním v lásce.

Podle svého svobodného rozhod-
nutí nás předurčil, † abychom skrze 
ježíše krista * byli přijati za jeho 
syny,

ke chvále jeho božsky vznešené 
dobrotivosti, * kterou nám pro-
jevil svou lásku ve svém milova-
ném synovi:

v něm máme vykoupení skrze je~ho 
krev, * odpuštění hříchů.

Podle bohatství své milosti, † 
kterou nám tak štědře projevil * 
s veškerou moudrostí a rozum-
ností,

podle svého úradku * seznámil nás 
s tajemstvím své vůle,

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  velebena buď svatá trojice a nerozdílná Jednota, || oslavujme Boha, 

který nám prokázal své milosrdenství.
A.3. sláva a čest jedinému Bohu v trojici: || otci i synu i duchu 

svatému na věčné věky.
 Kantikum Ef 1, 3–10



o4

že si totiž předsevzal, * až přijde 
plnost času,

obnovit v kristu všechno, * co je na 
nebi a na zemi.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

G
Ig �

ló
�

ri-
�

a
�

ti-
�

bi
�

Trı́
�

ni

�

tas,

�
�

æ

�

quá

�

lis

�

u

�

na

�

Dé-

�

i

�

tas,

�
�

et

�

an-

��
�

�
�

�
�

te

�
�

óm

�

ni-

�

a

� �

�

sǽ

�

cu-

�

la,

� �

et
�

nunc,

�
et
�

in
�

per-

�
�
�

pé
�

tu-
�

um.
�

A
�

�
�

�

v Do
�

bro
�

řeč
�

me
�

Ot
�

ci
�

i
�

Sy
�

nu
�

se
�

sva

�

tým
�

Du

�

chem,

�

* chval

�

me

�
�

�

ho
�

na-

�
�

�

vě
�

ky.
�

r Do
�

bro
�

řeč
�

me.
�

v Je

��
�

di

�

né

�

mu

�

Bo

�

hu

� �

čest

�

a
�

slá

�

va.

�
�

�

r Chval

�

me

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Do
�

bro
�

řeč
�

me.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  sláva a čest jedinému Bohu v trojici: || otci i synu i duchu 

svatému na věčné věky.
 Krátké čtení Řím 11, 33–36
Ó, jak bezedná je Boží štědrost, moudrost i poznání! Jak neproniknutelná 
jsou jeho rozhodnutí a neprobadatelné způsoby jeho jednání! neboť kdo 
pochopil myšlení Páně? Kdo mu byl rádcem? dal mu někdo dříve něco, 
aby se mu to muselo oplácet? vždyť od něho, skrze něho a pro něho je 
všecko. Jemu buď sláva navěky! amen.

Krátké responsorium

Popř. responsorium prolixum honor, virtus (AG 530).

neJsvětěJší troJice – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o5

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. děkujeme ti, Bože, || děkujeme ti, pravá a jediná trojice, | jedno 

a nejvyšší božství, | svatá a jediná jednoto!
Kantikum Panny Marie

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby a závěrečná modlitba jako v 2. večerních chválách, str. O9.

G
ID �

rá
�

ti-
�

as
�

ti-
�

bi
� �
�

De-
�

us,
�

�

grá-
�

ti-

�

as

�
�
�

ti

�

bi,

�
�

ve
�

ra
�

et
�

u-
� � �� � ��

na
�

�

�

�

Trı́-
� �
�

ni
�

tas,
�

u-

� � �
na

�
�

et
�

sum

�

ma

�

Dé-

�
�
�

i
�

tas,
�

san-
��

cta
�

�

et
�

� �

u-
�

na
�
�

�

U
�

ni
�

tas.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� � � �
�
� � �

�
�
�

�

� � �
�
�
�

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 532
Děkujeme ti, Bože, děkujeme ti, pravá a jediná Trojice,  
jedno a nejvyšší božství, svatá a jediná jednoto!



o6

nejsVětější trojice  A54

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 530
Ó blažená, požehnaná a slavná Trojice: Otče, Synu i Duchu svatý.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Ó pravá, nejvyšší, věčná trojice; || otče, synu a duchu svatý.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Ó pravá, nejvyšší, věčná trojice; || otče, synu a duchu svatý.
A.2. vysvoboď nás, zachraň nás a dej nám věčný život, || ó blažená 

trojice!

O
ID �

�

� �
�
�

be-
�

á-

��

�

�

ta,

�
�

et

�

be

�

ne-

�

dı́c

�

ta,

�
�

et
�

glo

�

ri-

�

ó-

�
�
�

sa

�
Trı́
�

ni
�

tas:
�

Pa-

� �

ter,

�
�

�

et

�

Fı́-

�

li-

�

us,

�
�

et

�
�

Spı́-
�
�

ri-
�

tus
� �
�

San
�

ctus.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

�
�� � �

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k nohám položím“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze si-
ónu Pán: * „ty panuj vprostřed ne
přátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchisedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty, * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

neJsvětěJší troJice – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o7

Když vyšel izrael z egyptské země, * 
Jákobův rod z lidu cizího,

stal se jeho svatyní juda, * izrael 
jeho královstvím.

moře to vidělo a prchlo, * Jordán 
obrátil zpátky svůj tok.

hory jak berani poskakovaly, * 
pahorky jako jehňata.

co je ti, moře, že tak prcháš? * Proč 
se, Jordáne, obracíš zpět?

Proč vy jak berani skáčete, ho-
ry, * pahorky, proč vy jak jehňata?

zachvěj se, země, před tváří Páně, * 
před tváří Boha Jákobova!

v jezerní bažinu promění ská
lu, * křemen ve vodní pramínek.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Žalm 113A (114)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  vysvoboď nás, zachraň nás a dej nám věčný život, || ó blažená 

trojice!
A.3. svatý, svatý, svatý je Pán, Bůh vševládný, || který byl, který je a který 

přijde.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2.5–7
aleluja. vítězství, sláva a moc na
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jásej-
me a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.

 Krátké čtení Ef 4, 3–6
horlivě se snažte zachovávat jednotu ve smýšlení spojeni poutem pokoje. 
Jen jedno je ono tajemné tělo, jen jeden duch a stejně tak jen jedno vy-
toužené dobro, ke kterému jste byli povoláni. Jeden Pán, jedna víra, jeden 
křest. Jeden Bůh a otec všech, který je nade všemi, proniká všecky a je ve 
všech.



o8

A
�

�
�

�

v Do
�

bro
�

řeč
�

me
�

Ot
�

ci
�

i
�

Sy
�

nu
�

se
�

sva

�

tým
�

Du

�

chem,

�

* chval

�

me

�
�

�

ho
�

na-

�
�

�

vě
�

ky.
�

r Do
�

bro
�

řeč
�

me.
�

v Je

��
�

di

�

né

�

mu

�

Bo

�

hu

� �

čest

�

a
�

slá

�

va.

�
�

�

r Chval

�

me

�
�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Do
�

bro
�

řeč
�

me.
�

T
IVA �

e
�
� �
�

De-
�

um
�

Pat
�

rem

�

in

�

gé-

�

ni-
�

tum,
�

�

te
�

Fı́-

�

li-

�

um

�

u-

�
ni-

�

gé-

�
ni-
�

tum,
�

� �

�

te

�
�
�

Spı́-

�

ri-

�

tum

�

San

�

ctum

� �

Pa

�

rá-

�
�

cli-

�

tum,

� �

san

�
�
�

ctam

�
�

et

�

in

�

di-

�

vı́

�

du-

�

am
�

�

�

Tri-

�

ni
�

tá
�

tem,
�

to
�

to
�

cor

�

de
�

et
�

o
�

re
�

con
�

fi
�

té-
�

mur,
�

�

lau-
�

�

dá-

�
�
�
�

mus,
�
�

at

��

�

�

que

� �

�

be

�

ne-

�

dı́

�

ci-

�
�
�

mus:
�

�

ti-
�

bi
�

gló
�

ri-
�

a
�

�

in
�

�

sǽ
�

cu
�

la.
�

�

� �
�
� �  �

�

�

� �

�

�

�
 � � � 
�
�
�

�

�

�
 �

Krátké responsorium

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 538
Celým srdcem i ústy… (viz níže).

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. celým srdcem i ústy vyznáváme tebe, || nezrozeného otce,  

i jednorozeného syna i Přímluvce, ducha svatého. | chválíme 
a velebíme tě, nejsvětější trojice: | tobě buď sláva navěky!

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

neJsvětěJší troJice – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o9

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ~ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.. A.
Prosby

Bůh otec skrze svatého ducha vzkřísil svého syna Ježíše Krista 
z mrtvých a nám dává svou milost, abychom i my pro spojení s Kristem 
povstali ze smrti k životu. chvalme našeho nebeského otce i jeho 
jednorozeného syna v jednotě ducha svatého:
Sláva Otci i Synu i Duchu svatému.
otče, pošli ve jménu svého syna na pomoc své církvi svatého ducha,
— aby ji uchoval v jednotě dokonalé lásky a pravdy.
Pošli dělníky na svou žeň, aby učili všechny národy a křtili je ve jménu 
otce i syna i ducha svatého
— a posilovali je ve víře.
Pomáhej všem, kdo jsou pronásledováni kvůli tvému synu,
— neboť on sám přislíbil, že jim dáš ducha pravdy, aby v nich mluvil.
dej, ať všichni poznávají, že jsi se svým synem a duchem svatým jeden 
jediný Bůh,
— aby v tebe věřili, v tebe doufali a tebe milovali.
dej zemřelým účast na životě věčném ve slávě tvého království,
— kde se svým synem a s duchem svatým od věků vládneš.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Bože otče, tys poslal světu svého syna a  svatého ducha a zjevils tak li-
dem tajemství svého vnitřního života; ° dej nám, abychom toto tajemství 
v pravé víře vyznávali, † abychom hlásali jedinou věčnou slávu a klaněli 
se společně svrchované moci jediného božství ve třech osobách. ° skrze 
tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť on s tebou v jednotě Ducha 
svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



o10

čtvrtek po nejsvětější trojici
těla a krVe Páně  A58

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 549
Moudrost si postavila dům, smísila si víno a prostřela stůl. (Př 9, 1.2)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Předobrý Pán dal pokrm těm, kdo ho v bázni ctí, | činil divy hodné 

paměti.
Žalm 110 (111)

S
ID �

a
�

pi-
�

én

��

�

�

ti-

�

a

�

æ

�

di-

�

fi

�

cá-
�

vit
�

si-
�

bi
�

do
�

mum:
�

�

mı́s

�

�

cu-

�

it

�
�
�
�

vi-

��
num,

�
�
�

�

et

�
pó-

�
su-

�

it
�

men

�
sam,
�
�
�
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�
�

�
�� � �

Z  hloubi srdce Pána oslavím, * 
v shromážděném kruhu spravedli
vých.

neboť skutky Páně veliké, * dra-
hocenné všem, kdo z nich se těší.

slavné, mocné jeho konání, * věčně 
trvá jeho spravedlnost.

Činil divy hodné paměti, * pře-
dobrý je Pán a milosrdný.

Pokrm dal těm, kdo ho v báz~ni ctí, * 
na věky je pamětliv své smlouvy.

svému lidu v  činech zje~vil 
moc, * když državy pohanů jim 
vydal.

dílo jeho rukou věr~nost, řád, * 
jeho zákony vždy spolehlivé:

stanoveny navždy, na věky, * po-
ctivě a pevně zachovány.

vykoupení seslal pro svůj lid, † na 
věky s ním sjednal úmluvu; * jeho 
jméno hrozné je a svaté.

Bázeň z Boha pramen moud-
rosti: † rozumně si vede, kdo jí 
dbá, * jeho sláva trvá do věčnosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

těla a Krve Páně – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o11

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Předobrý Pán dal pokrm těm, kdo ho v bázni ctí, | činil divy hodné 

paměti.
A.2. Pán, který v pokoji chrání území církve, | štědře nás sytí jadrnou 

pšenicí.
Žalm 147 (147B)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán, který v pokoji chrání území církve, | štědře nás sytí jadrnou 

pšenicí.
A.3. amen, amen, pravím vám: †|| chléb z nebe vám nedal mojžíš, | 

pravý chléb z nebe vám dává můj otec, aleluja.
 Kantikum Zj 11, 17–18; 12, 10b–12a

oslavuj Pána, jeruzaléme, * veleb, 
sióne, svého boha!

on v  tvých branách závory 
zpev nil, * žehná tvým dětem, 
ži jícím v tobě.

on tvé území v pokoji chrání, * ja-
drnou pšenicí štědře tě sytí.

on své slovo sesílá na zem, * co 
on vyřkne, se rozbíhá kvapem.

on dává sníh jak hebkou vlnu, * jíní 
rozsévá jako popel.

Kroupy sype jak chlebové drob
ty, * chladem jeho zmrzají vo dy:

sešle slovo, a roztají zase, * větru dá 
zavát, a zas vody tekou.

slova svá zjevil jákobovi, * zá-
kony, příkazy Izraeli.

s žádným národem nejednal takto, 
* žádnému jinému nedal svůj zákon.

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

díky ti vzdáváme, * Pane Bože vše
vládný,

neboť ty jsi, tys byl a přijdeš, * 
a vzal jsi do ruky svou svrchova-
nou moc a ujal ses vlády.

národy se rozzuřily, * ale přišel tvůj 
hněv a čas soudit mrtvé,

čas odměny tvým služebníkům, 
prorokům a svatým, * a těm, kdo 
ctí tvé jméno, malým i velkým.

nyní nadešla spása a moc i králov-
ství našeho boha * a vláda jeho Po-
mazaného,

neboť byl svržen žalobník našich 
bratří, * který na ně žaloval před 
Boží tváří ve dne v noci.

oni nad ním zvítězili beránkovou 
krví * a slovem svého svědectví,

a svůj život nemilovali tolik, * že 
by se zalekli smrti.



o12

Proto se radujte, nebesa, * a kdo 
v nich přebýváte!

sláva otci i synu * i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  amen, amen, pravím vám: †|| chléb z nebe vám nedal mojžíš, | 

pravý chléb z nebe vám dává můj otec, aleluja.
 Krátké čtení 1 Kor 10, 16–17
Kalich požehnání, který žehnáme – není to účast v Kristově krvi? chléb, 
který lámeme – není to účast v Kristově těle? Protože je to jeden chléb, 
tvoříme jedno tělo, i  když je nás mnoho, neboť všichni máme účast na 
jednom chlebě.

Krátké responsorium

S
ID �

a
�

pi-
�

én

��

�

�

ti-

�

a

�

æ

�

di-

�

fi

�

cá-
�

vit
�

si-
�

bi
�

do
�

mum:
�

�

mı́s

�

�

cu-

�

it

�
�
�
�

vi-

��
num,

�
�
�

�

et

�
pó-

�
su-

�

it
�

men

�
sam,
�
�
�
�

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

A
�

�
�

�

v Ne
�

bes
�

ký
�

chléb

�

jim

�

dal.

�

* A

�

le

�

lu

�

ja,
�
�

a-
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Ne
�

bes
�

ký.
�

�

�

v An
�

děl
�

ské
�

ho
�

chle
�

ba
�

po
�

žı́
�

val
�

člo

�

věk.

�

r A

�

le

�

lu

�

ja,
�
�

a-
�

le
�

lu

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Ne
�

bes
�

ký.
�

Popř. responsorium prolixum homo quidam (AG 539).

těla a Krve Páně – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o13

O
VI

�
�
� � �

quam
�

su-
�

á-
�

vis
�

est,
�

�

Dó
�

mi

�

ne,

�
�

Spı́-

�

ri-

�

tus
�

tu-

�

us!
�

qui
�

ut

�

�

�

dul

�

cé

�

di-

�

nem

�

tu

�
�
�

am

�

in

�

fı́-

�

li-
�

os
�

�

de-
�
�

mon-

� �
�
�
�

strá-

�

res,
�

pa-
�

�

ne

�

�
�

�

su-

�

a-

� �

�

vı́s-

�
�
�
�

si
�

mo
�
�

�

de
�

cæ

�

lo

�
�

prǽ-

�
�
�
�

sti-

�

to,
�

e-
�

�

su-

�

ri-

�

én

� �

tes

�

�

re

�

ples

�
�
�

bo

�

nis,

�

�

fas

�

ti-

�
�

�

di-

�

o
�

sós

� �

que

�

�

dı́

�

vi-

�
tes

�

�

di

�

mı́t

�

tis
�
�

�

in-
�

� �
�
�
�

á-

�

nes.
� �

�
�
�
� � � �

��

�

�

� � � �
�
� � �

�
� �

�

� �

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 542
Jak dobrý a štědrý jsi, Bože, jak velká je tvoje láska! Dáváš svým dětem chléb 
z nebe, hladové sytíš dobrými věcmi a bohaté propouštíš s prázdnou.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Jak dobrý a štědrý jsi, Bože, || jak velká je tvoje láska! | dáváš 

svým dětem chléb z nebe, | hladové sytíš dobrými věcmi a bohaté 
propouštíš s prázdnou.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby a závěrečná modlitba jako v 2. večerních chválách, str. O17.



o14

těla a krVe Páně  A58

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 539
Kristus Pán, kněz navěky, tak jak jím Melchizedech byl, obětoval chléb a víno.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Kristus Pán, kněz navěky, †|| tak jak jím melchizedech byl, | 

obětoval chléb a víno.
Žalm 109 (110)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Kristus Pán, kněz navěky, †|| tak jak jím melchizedech byl, | 

obětoval chléb a víno.

S
Ig �

a
�

cér
�

dos
�

in
�

æ

�

tér
�
�

num

�
�

Chris

� �

tus

�
�
�

Dó

�

mi

�

nus

�
�

se

�

cún-

��
�

�
�

�
�

dum

�
�

ór

�

di-

� �

�

nem

�

Mel

�

chı́-

�

se

�

dech

�
�

pa
�

nem

�
et
�

vi
�

num

�
�
�

ób
�

tu
�

lit.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k nohám položím“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze si-
ónu Pán: * „ty panuj vprostřed ne
přátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchisedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty, * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

těla a Krve Páně – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o15

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  do rukou vezmu kalich spásy || a přinesu ti oběť děkovnou.
A.3. Pane, ty jsi cesta, || pravda a život světa.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2.5–7

A.2. do rukou vezmu kalich spásy || a přinesu ti oběť děkovnou.
Žalm 115 (116B), 10–19

věřil jsem, proto smím teď říci: * 
„velice byl jsem ponížen!“

s úzkostí jsem si říkal v duchu: 
* „věru, je každý člověk lhář!“

Čím nyní odvděčím se Pánu * za 
všechno, co mi prokázal?

do rukou vezmu kalich spásy * 
a jméno Páně oslavím.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým.

Příliš je drahá v očích Páně * 
smrt těch, kdo jsou mu oddáni.

Ó Pane, jsem tvůj věrný sluha, † tvůj 
sluha, syn tvé služebnice, * tys moje 
pouta rozvázal.

děkovnou oběť přinesu ti * 
a jméno Páně vzývat chci.

vyplním sliby dané Pánu * před 
jeho lidem veškerým,

zde na nádvoří domu Páně, * 
v tvém středu, Jeruzaléme.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

aleluja. vítězství, sláva a moc na
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. Aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. Aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! Aleluja.

aleluja. neboť přišel čas berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. Aleluja.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.

 Krátké čtení 1 Kor 11, 23–25
co jsem od Pána přijal, v tom jsem vás také vyučil: Pán Ježíš právě v tu 
noc, kdy byl zrazen, vzal chléb, vzdal díky, rozlámal ho a řekl: „toto je moje 
tělo, které se za vás vydává. to čiňte na mou památku.“ Podobně vzal po 
večeři i kalich a řekl: „tento kalich je nová smlouva, potvrzená mou krví. 
Kdykoli z něho budete pít, čiňte to na mou památku.“



o16

A
�

�
�

�

v Ne
�

bes
�

ký
�

chléb

�

jim

�

dal.

�

* A

�

le

�

lu

�

ja,
�
�

a-
�

le
�

lu

�

ja.
�

r Ne
�

bes
�

ký.
�

�

�

v An
�

děl
�

ské
�

ho
�

chle
�

ba
�

po
�

žı́
�

val
�

člo

�

věk.

�

r A

�

le

�

lu

�

ja,
�
�

a-
�

le
�

lu

�

ja.
� �

�

v Slá
�

va
�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

��
�

nu

�
�

i

�

Du

�

chu

�

sva

�

té

�

mu.
�

r Ne
�

bes
�

ký.
�

Krátké responsorium

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 549
Svatá hostino, při níž požíváme Krista, připomínáme si památku jeho umučení, 
mysl se plní milostí a dává se nám záruka budoucí slávy, aleluja.

O
V
�
� �

sac-
�

�

�

rum

�

con

�

vı́-

�

vi-

�

um,

�
�

in

��
�

quo
�

Chris

�

tus

�
�
�
�

sú-
�
�

mi-
�

tur:
�

re
�

�

�

có-

�
�

li-

�

tur

�
�

me
�

mó-

��
� �
�
�

ri-

�

a

�
�

pas

�

si-

�
�

ó-

�
�
�

nis

�

e-

� �
ius:

�

mens

�

im

�
�

plé-

�
�
�

tur
�

grá-

�

ti-
�

a:
�
�

� �

�

et

�� �

fu-


�

tú-

�
�

ræ

�
�
�

�

gló-
�
�

ri-
�

æ
�

�

no-

�
�

bis

�

pig

�

nus

�
�
�
�

da-

� �
tur,

�

al

�

le-

�
�
�
�
�
�
�
�

lú

�

ia,

�
�
�

�

al

�

le-
� �

�
�

lú-

�� �
�
� �

ia.
� �

�

� � 

�

	

�� �� � � 

�

	

��
�
�

	

�� �

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. svatá hostino, †|| při níž požíváme Krista, | připomínáme si památku 

jeho umučení, | mysl se plní milostí | a dává se nám záruka budoucí 
slávy, aleluja.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 

těla a Krve Páně – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o17

a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.
Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 

mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva otci i synu * i duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen.

Prosby
Kristus zve všechny k hostině, při které vydává své tělo a krev za život 
světa. Prosme ho:
Kriste, chlebe života, dej nám život věčný.
Kriste, synu Boha živého, tys přikázal, abychom slavili eucharistickou 
hostinu na tvou památku,
— dej, ať věrné plnění tohoto příkazu přináší celé církvi hojnost tvých 
milostí.
Kriste, nejvyšší veleknězi, tys svěřil kněžím slavení svaté oběti,
— dej, ať jejich život odpovídá tomu, co konají.
Kriste, nebeská mano, ty spojuješ v jedno tělo všechny, kdo mají účast na 
jednom chlebě,
— upevňuj pokoj a svornost všech, kdo v tebe věří.
Kriste, nebeský lékaři, ty nám dáváš pokrm, který v nás posiluje a chrání 
věčný život,
— navrať nemocným zdraví a hříšníkům živou naději.
Kriste, králi budoucího věku, tys přikázal konat památku tvé smrti až do 
dne, kdy přijdeš ve své slávě,
— dej všem, kdo zemřeli ve spojení s tebou, účast na slávě svého 
vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
Pane Ježíši Kriste, † tys za nás obětoval své tělo a krev a ve svátosti oltářní 
zůstáváš mezi námi; ° dej, ať slavíme památku tvého umučení s takovou 
úctou, † aby nám účast na tvé oběti stále přinášela ovoce vykoupení. ° ne-
boť on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky 
věků.



o18

Pátek po druhé neděli po seslání ducha svatého
nejsVětějšího srdce ježíšoVa  A60

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 563
Učte se ode mě, neboť jsem tichý a pokorný srdcem,  
a naleznete pro své duše odpočinek. (Mt 11, 29)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Pán nás miloval věčnou láskou; || smiloval se nad námi | a když byl 

vyvýšen na kříž, | táhne nás k svému srdci.
Žalm 112 (113)

D
Ig �

ı́s
�

ci
�

te
�

a
�

me,
�

qui-
�

a

�

mi-
�

tis

�

sum,

�
�

et

�

hú

�

mi-

�

lis

�

cor
�

de:

� �

et

�

in

�

ve

�

ni-

�

�

�

é
�

tis

�

ré

�

qui-

�

em
�
�

a-
�

ni
�

má
�

bus
�

ves
�

tris.
�

�

�

�
�
� � �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všech-
ny rody, * jeho sláva převyšuje 
nebe.

Kdo je jako Pán, náš bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

Jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.

neJsvětěJšího srdce Ježíšova – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o19

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Pán nás miloval věčnou láskou; || smiloval se nad námi | a když byl 

vyvýšen na kříž, | táhne nás k svému srdci.
A.2. učte se ode mě, †|| neboť jsem tichý a pokorný srdcem, | a naleznete 

pro své duše odpočinek.
Žalm 145 (146)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  učte se ode mě, †|| neboť jsem tichý a pokorný srdcem, | a naleznete 

pro své duše odpočinek.
A.3. Já jsem dobrý Pastýř, || pasu své ovce a dávám za ně svůj život.
 Kantikum Zj 4, 11; 5, 9.10.12

oslavuj, moje duše, Pána! † slavit 
chci Pána po celý život, * hrát svému 
Bohu, co budu živ.

v knížata důvěru nevkládejte, * 
v člověka, jenž je bezmocný:

vydechne duši, v svou zem se 
vrací, * veta je po jeho záměrech.

šťasten, komu pomáhá Bůh já
kobův, * kdo jen v Pána, svého 
Boha, doufá.

v toho, který stvořil nebesa i zem, * 
moře se vším tvorstvem, co v něm 
žije,

který zachovává věrnost na 
věky,  * utištěným dopomáhá 
k právu,

hladovící nasycuje pokrmem. * Pán 
to je, kdo vězňům vrací volnost.

Pán to je, kdo slepým dává pro
hlédnout, * Pán, jenž pozdvihuje 
ponížené,

Pán to je, kdo cizím dává ochranu, * 
sirotkům a vdovám svoji pomoc.

Pán to je, kdo spravedlivé mi
luje, * kdežto bezbožníky nechá 
zbloudit.

Pán je král a bude vládnout na 
věky, * sióne, tvůj Bůh až do věčnosti!

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

Jako byla na počátku i nyní i vždy
cky, * a na věky věků. amen.

hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest,

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  by lo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti,

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z kaž-
dého kmene a jazyka, lidu i ná
roda,

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bude-
me nad zemí vládnout.



o20

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy  cky * až na věky věků. 
amen.

D
Ig �

ı́s
�

ci
�

te
�

a
�

me,
�

qui-
�

a

�

mi-
�

tis

�

sum,

�
�

et

�

hú

�

mi-

�

lis

�

cor
�

de:

� �

et

�

in

�

ve

�

ni-

�

�

�

é
�

tis

�

ré

�

qui-

�

em
�
�

a-
�

ni
�

má
�

bus
�

ves
�

tris.
�

A
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

nás
�

mi

�

lo
�

val
�

a
�

ob

�

myl

�

nás

�

* svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�

r Kris
�

tus.
�

�

�

v A

�

u

��
�

dě

�

lal

�

z nás

�

krá

�

lov

�

ský

�

ná

�

rod

� �

a

�

kně

�

ze

�

Bo

�

hu

�

a
�

Ot

�

ci.

�

r Svou

�
�

�

�

�

kr
�

vı́.

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Já jsem dobrý Pastýř, || pasu své ovce a dávám za ně svůj život.
 Krátké čtení Ef 5, 25b–27
Kristus miloval církev a vydal sám sebe za ni, aby ji posvětil a očistil kou-
pelí ve vodě a slovem. tím si chtěl církev připravit slavnou, bez poskvrny, 
vrásky nebo něčeho takového, aby byla svatá a bez vady.

Krátké responsorium

Popř. resp. prolixum magnus dominus (AG 553), nebo sicut dilexit me (AG 1**)

neJsvětěJšího srdce Ježíšova – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o21

I
Ig �

g-
�
�

nem
�

ve
�

ni
�

mı́t
�

te
�

re
�

in
�

ter
�

ram,
� �

�

et
�
�

quid

��
vo-

�
�
�
�
�

lo

� �

ni
�

si
�

ut
�

�

�

ac

�

cen
�

dá
�

tur?
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 4**
Oheň jsem přišel vrhnout na zem a jak si přeji, aby už vzplanul! (Lk 12, 49)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. oheň jsem přišel vrhnout na zem || a jak si přeji, aby už vzplanul!

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby a závěrečná modlitba jako v 2. večerních chválách, str. O25.



o22 neJsvětěJšího srdce Ježíšova – 2. veČerní chvály

nejsVětějšího srdce ježíšoVa  A60

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 11**
Jeden z vojáků mu kopím probodl bok a hned vyšla krev a voda. (Jan 19, 34)

U
Ig �

-
�

nus
�

mı́-

�

li

�

tum

�

lán

�

ce-

�

a

�

la

�

tus

�

e
�

ius

�

a-
�

pé
�

ru-
�

it,
�

�

et
�

con
�

tı́
�

nu-
�

o
�

ex
�

ı́-
� � �

�

vit
� �

san
�

guis

�

et
�

a
�

qua.
�

�
�
� �

�� �

�

�� �� ��
�

�

��
� � � �

�
�
�

�

�� �� �
�
�� � �

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož * ti 
k nohám položím“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze si-
ónu Pán: * „ty panuj vprostřed ne
přátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když ~se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
Melchisedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých, * rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty, * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Panuj, Pane, uprostřed svých nepřátel, || podrob je jhu, které netlačí.

Žalm 109 (110)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Panuj, Pane, uprostřed svých nepřátel, || podrob je jhu, které netlačí.
A.2. Předobrý a milosrdný Pán || dal pokrm těm, kdo ho v bázni ctí.



slavnosti Páně Během roKu o23

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Předobrý a milosrdný Pán || dal pokrm těm, kdo ho v bázni ctí.
A.3. hle, Beránek Boží, ten, || který na sebe vzal hříchy světa.
 Kantikum Flp 2, 6–11

z  hloubi srdce Pána oslavím, * 
v shromážděném kruhu spravedli
vých.

neboť skutky Páně veliké, * dra-
hocenné všem, kdo z nich se těší.

slavné, mocné jeho konání, * věčně 
trvá jeho spravedlnost.

Činil divy hodné paměti, * pře-
dobrý je Pán a milosrdný.

Pokrm dal těm, kdo ho v báz~ni ctí, * 
na věky je pamětliv své smlouvy.

svému lidu v  činech zje~vil 
moc, * když državy pohanů jim 
vydal.

dílo jeho rukou věr~nost, řád, * 
jeho zákony vždy spolehlivé:

stanoveny navždy, na věky, * po-
ctivě a pevně zachovány.

vykoupení seslal pro svůj lid, † na 
věky s ním sjednal úmluvu; * jeho 
jméno hrozné je a svaté.

Bázeň z Boha pramen moud-
rosti: † rozumně si vede, kdo jí 
dbá, * jeho sláva trvá do věčnosti.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i vždy cky * a na věky věků. amen.

Žalm 110 (111)

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou při
ro zenost, * nic nelpěl na své vzne-
šenosti, že je rovný bohu.

ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe při rozenost služebníka † 
a stal se jako jeden z lidí, * na-
venek byl jako každý jiný člověk.

Ponížil se a byl poslušný až k smr
ti, * a to k smrti na kříži.

Proto také ho Bůh povýšil  † 
a dal mu jméno * nad každé jiné 
jméno,

takže při Ježíšově jménu musí po-
kleknout každé koleno * na nebi, 
na zemi i v podsvětí,

a každý jazyk musí k slávě Boha 
otce vyznat:  * Ježíš Kristus je 
Pán.

sláva otci i synu * i Duchu svatému,
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.



o24 neJsvětěJšího srdce Ježíšova – 2. veČerní chvály

 Krátké čtení Ef 2, 4–7
nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou a když jsme 
byli mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. milostí 
jste spaseni! Když vzkřísil Krista Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i nás a když 
vykázal jemu místo v nebi, vykázal je zároveň i nám, protože jsme s ním 
spojeni. tím chtěl v budoucím čase ukázat nesmírné bohatství své milos-
tivé dobroty vůči nám a to pro Krista Ježíše.

Krátké responsorium

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 564
Pán nás přijal do svého klína i srdce, pamatoval na své milosrdenství, aleluja.

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Pán nás přijal do svého klína i srdce, || pamatoval na své 

milosrdenství, aleluja.
Kantikum Panny Marie

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

A
�

�
�

�

v Kris
�

tus
�

nás
�

mi

�

lo
�

val
�

a
�

ob

�

myl

�

nás

�

* svou

�
�

�

kr
�

vı́.

�

r Kris
�

tus.
�

�

�

v A

�

u

��
�

dě

�

lal

�

z nás

�

krá

�

lov

�

ský

�

ná

�

rod

� �

a

�

kně

�

ze

�

Bo

�

hu

�

a
�

Ot

�

ci.

�

r Svou

�
�

�

�

�

kr
�

vı́.

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Kris
�

tus.
�

S
VIIa

�

us
�

cé
�

pit

�

nos

�

Dó

�

mi-

�

nus

�

�

in

�

si

�

num

�

et

�

cor

�

su-

�

um,

�

re

�

cor

�

dá-

�

tus

��
�
�

�

mi
�

se
�

ri
�

cór
�

di-

�

æ

�

su-
�

æ,
�

al

�

le
�

lú
�

ia.
�

�

�
� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�



slavnosti Páně Během roKu o25

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

Ježíš otvírá své milosrdné srdce všem, kdo ho prosí. Proto s důvěrou 
volejme:
Ježíši, plný dobroty a lásky, smiluj se nad námi.
Ježíši, z tvého probodeného srdce vytryskla krev a voda a církvi se otevřel 
zdroj života,
— zbav svou církev každé poskvrny a posvěť ji svou milostí.
Ježíši, ty jsi svatý chrám Boží, který lidé zbořili a otec opět zbudoval,
— učiň svou církev živým chrámem, v němž přebývá tvá sláva.
Ježíši, Králi střede všech srdcí, ty nás miluješ věčnou láskou a voláš nás 
k sobě svým milosrdenstvím,
— obnov s námi se všemi smlouvu, kterou jsi potvrdil svou krví.
Ježíši, tvá smrt na kříži smířila všechny lidi s Bohem a uvedla naše kroky 
na cestu pokoje,
— veď nás, ať máme skrze tebe přístup k otci.
Ježíši, ty těšíš smutné, občerstvuješ znavené a vyčerpaným dáváš 
odpočinek,
— přiváděj k sobě zpět všechny, kdo se od tebe vzdálili.
Ježíši, ty jsi náš život a naše vzkříšení,
— probuď zemřelé k věčnému životu.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí Bože, oslavujeme srdce tvého milovaného syna, ° s vděčností 
si připomínáme veliké dobrodiní jeho lásky k nám a prosíme tě: † dej, ať 
je nám jeho srdce nevyčerpatelným zdrojem tvých darů a milostí. ° neboť 
on s tebou † v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



o26 Ježíše Krista Krále – 1. veČerní chvály

34. neděle během roku
ježíše krista krále  A62

PrVní Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 995
Jeho jméno je kníže pokoje a jeho trůn bude navěky upevněn. (Srov. 1Kr 22, 9–10)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Jeho jméno je kníže pokoje || a jeho trůn bude navěky upevněn.

Žalm 112 (113)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Jeho jméno je kníže pokoje || a jeho trůn bude navěky upevněn.
A.2. Jeho království je království věčné || a všichni králové mu budou 

sloužit a budou ho poslouchat.

P
VIIIG �

a-

�
�

�

cı́-
�

fi
�

cus

�

vo

�

cá

�

bi

�

tur,
�
�

et

�

thro

�

nus

�

e

�

ius

�

e

�

rit

�

fir

�

mı́s

�

si

�

mus

� �

in

�

per-
�

�

�

pé
�

tu-
�

um.

� �
�

� � �
�

�

�� �� � � �
�
�

�

�

�� �

�

�� �
�

Oslavujte, služebníci Páně, * osla-
vujte svaté jméno Páně!

ať je požehnáno jméno Páně * 
od tohoto dne až do věčnosti!

od východu slunce do západu * ať 
je jméno Páně velebeno!

Pán je povznesen nad všechny 
rody, * jeho sláva převyšuje ne
be.

Kdo je jako Pán, náš Bůh, jenž vlád
ne * na nebi i po veškeré zemi,

který má svůj stolec na výsos
tech, * z vysokosti do hlubiny 
shlíží!

slabého on pozdvihuje z prachu, * 
ubožáka ze smetiště zdvíhá,

aby posadil ho vedle knížat, * 
vedle mocných knížat svého li
du.

místo v domě má i pro bezdětnou * 
jako pro blaženou matku synů.

sláva otci i synu* i Duchu sva
tému

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky, * a na věky věků. amen.



slavnosti Páně Během roKu o27

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Jeho království je království věčné || a všichni králové mu budou 

sloužit a budou ho poslouchat.
A.3. Kristu bylo dáno vladařství a královská důstojnost; || lidé všech 

kmenů a jazyků mu budou navěky sloužit.
 Kantikum Zj 4, 11; 5, 9.10.12

Žalm 116 (117)
velebte Pána, všichni lidé, * slavte 
ho, všechny národy!

nad námi mocná jeho milost * 
a věrnost Páně na věky.

sláva otci i synu* i Duchu svatému
jako byla na počátku i nyní 
i vždy cky, * a na věky věků. amen.

hoden jsi, Pane, náš bože, * aby ti 
všichni vzdávali slávu a čest, 

neboť jsi stvořil všechno * a z tvé 
vůle všechno povstalo a  bylo 
stvořeno.

hoden jsi, Pane, vzít knihu * a roz-
lomit její pečeti, 

protože jsi byl zabit † a svou krví 
jsi nás vykoupil bohu * z každé-
ho kmene a jazyka, lidu i národa, 

a učinil jsi nás našemu Bohu králov-
ským lidem a kněžstvem * a bu-
deme nad zemí vládnout.

hoden je Beránek, který byl za-
bit, † aby vzal moc a bohatství 
i moudrost, * sílu a čest, slávu 
i chválu.

sláva otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní 
i  vždy cky * a na věky věků. 
amen. A.

 Krátké čtení Srov. Ef 1, 20–23
Bůh Krista vzkřísil z mrtvých a posadil ho po své pravici v nebi, vysoko 
nade všechna knížata, mocnosti, síly, panstva – a jak jen se ještě jmenují 
všechny hodnosti, a to nejen v tomto věku, ale i v budoucím. ano, všechno 
podřídil pod jeho nohy. a jeho dal jako svrchovanou hlavu církvi: ona je 
jeho tělem, plností toho, který naprosto všechno ovládá.



o28

Krátké responsorium

D
Ig �

a
�

bit
�
�

il
�

li
�

Dó-
�

mi
�

nus

�

De-
�
�

us

�
�

se-

�� �

dem

�

Da
�

vid,

�

pa

�

tris
�

e
�

ius:
�

�

et
�

reg-
�

�

�

ná
�

bit
�

in

�

do-

�

mo
�

Ia
�

cob
�

in

�

æ
�

tér
�

num,
�
�

et
�

reg
�

ni
�

e
�

ius
�

non
�

e

�

rit
�

fi-
�

nis,
� �

�

al
�

le-
�

lú
�

ia.
�

�
�
� � � �

��

�

�

� �� �� �
�
� � �

�
�
�

�

�� �� �

A
�

�
�

�

v Tvá
�

je
�

ve

�

li
�

kost
�

a

�

moc,

�

* tvé
�

je,

�

Pa-

�
�

�

ne,
�

krá

�

lov
�

stvı́.
�

r Tvá
�

je.
�

�

�

v Ty

��
�

vlád

�

neš
�

vše

�

mu.

�

r Tvé
�

je,

�

Pa-

�
�

�

ne,
�

krá

�

lov
�

stvı́.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Tvá
�

je.
�

Popř. responsorium prolixum tua est potentia (AG 578).
 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 998
Pán Bůh mu dá trůn jeho předka Davida; bude kralovat nad Jakubovým rodem 
navěky a jeho království nebude mít konce, aleluja. (Lk 1, 32–33)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Pán Bůh mu dá trůn jeho předka davida; †|| bude kralovat nad 

Jakubovým rodem navěky | a jeho království nebude mít konce, aleluja.
Kantikum Panny Marie

Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém Spasiteli, 
že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné ~svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.

Ježíše Krista Krále – 1. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o29

Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.

Sláva ~otci i synu * i Duchu svatému, 
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.

Prosby
oslavujme Krista Krále, on je dřív než všechno ostatní a v něm všechno 
trvá. Prosme ho:
Přijď království tvé, Pane!
Kriste, náš Králi, shromažďuj svůj lid ze všech končin země
— a starej se o něj jako dobrý pastýř o své ovce.
náš Pane a spasiteli, obnov a posvěť svůj lid,
— posilni slabé a ochraňuj silné, vyhledej zbloudilé a shromáždi 
rozptýlené, povolej nazpět a naprav ty, kdo se ti odcizili.
věčný soudce, až odevzdáš své království Bohu otci, postav nás po své 
pravici,
— abychom obdrželi dědictví připravené pro nás od založení světa.
Kníže pokoje, zmař plány těch, kdo připravují válku,
— a hlásej národům svůj pokoj.
Kriste, ty jsi Pánem všech národů, shromáždi ve své církvi všechny, které 
ti otec svěřil,
— aby se sjednotili v duchu svatém a uznali tě za svého Krále.
Kriste, ty jsi prvorozený mezi vzkříšenými z mrtvých,
— dej zemřelým účast na slávě svého vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, ° tys dal svému milovanému synu všechnu moc 
na nebi i na zemi, aby byl Králem všeho tvorstva; † dej, ať celý svět, vy-
svobozený Kristem z otroctví hříchu, poznává tvou slávu, věrně ti slouží 
a ustavičně tě chválí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.



o30

S
II
�

us
�

ci
�

tá-
�

�

bit

�

De-

�

us

�

cæ

�

li

�

reg
�

num,
�
�

quod
�

com

�

mı́

�

nu-

�

et

�

et

�

con

�

sú-

�
�
�
�

�

met

� �

u
�

ni

�

vér

�

sa
�

reg
�

na,
�
�

�

et
�

ip

�

sum

�

sta

�

bit

�

in
�

æ

�

tér
�

num.
�

�

�

�
�

� � �
�

�

�� �� � � �
� ��

�

�

��
�

�

�� �
�

ježíše krista krále  A62

druhé Večerní chVály

Psalmodie
Při chorálním zpěvu je celá psalmodie pod jednou antifonou: AG 1002
Bůh nebe zřídí království, které rozdrtí a zničí všechna království  
a samo potrvá navždy. (Dan 2, 44)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.1. Bude sedět na davidově trůně || a jeho království potrvá po 

všechny věky, aleluja.
Žalm 109 (110)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  Bude sedět na davidově trůně || a jeho království potrvá po 

všechny věky, aleluja.

Pán řekl mému Pánovi: * „seď po 
mé pravici,

tvé nepřátele za podnož  * ti 
k no hám položím.“

žezlo tvé moci podá ti † sám ze 
siónu Pán: * „ty panuj vprostřed 
nepřátel!

Králem jsi ode dne zrození * na 
svatých pahorcích,

z matčina klína když se jas * rozlil 
tvých mladých dnů.“

Pán bez výhrady přísahal: † „Jsi 
knězem na věky, * tak, jak jím 
melchizedech byl.“

Pán stojí po tvé pravici, * v den 
hněvu krále zdrtí.

[on nad národy koná soud, † 
je nakupeno mrtvých,* rozbíjí 
lebky v šíř i dál.]

z potoka pije u cesty * a znovu 
vztyčí hlavu.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

Ježíše Krista Krále – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o31

A.2. vláda tvá je vládou pro věky, || nade všemi rody panování tvé.
Žalm 144 (145), 1–13

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A.  vláda tvá je vládou pro věky, || nade všemi rody panování tvé.
A.3. na plášti a na boku má napsáno svoje jméno: †|| Král králů a Pán 

pánů. | Jemu buď sláva a vláda na věčné věky.
 Kantikum Srov. Zj 19, 1–2.5–7

velebit tě budu, Bože můj a králi, * 
tvoje jméno slavit navždy, na věky.

Každodenně budu tebe oslavo
vat, * tvoje jméno chválit navždy, 
na věky.

Pán je veliký a ve všem hodný chval,* 
jeho velikost se nedá vystihnout.

ať rod rodu hlásá chválu skutků 
tvých, * o tvých mocných činech 
dále vypráví,

mluví o tvé slávě, lesku, nádheře! * 
velké divy tvé ať slaví písněmi,

o síle tvých činů s úctou hovo-
ří,  * nesmírnost tvé moci líčí 
s úžasem!

chválami ať hýří na tvou dobrotu, * 
nad spravedlností tvou ať jásají!

Pán je dobrotivý, on je slitovný, * 
shovívavý, plný milosrdenství.

Pán je milostivý vždy a vůči všem, * 
jeho láska platí všemu stvoření.

ať tě, Pane, chválí všichni tvoro-
vé, * tobě zasvěcení ať tě velebí!

ať tvou slavnou vládu připomínají * 
a tvou mocnou sílu zjevně hlásají!

ať je lidem známa tvoje velká 
moc, * sláva vznešeného tvého 
království.

neboť vláda tvá je vládou pro věky, * 
nade všemi rody panování tvé.

sláva otci i synu * i duchu sva
tému,

jako byla na počátku i nyní i vždy-
cky * a na věky věků. amen.

aleluja. vítězství, sláva a moc na-
šemu bohu, * neboť jeho soudy jsou 
pravdivé a spravedlivé. aleluja.

aleluja. chvalte našeho Boha 
všichni, kdo mu sloužíte, * a kdo 
se ho bojíte, malí i velcí. aleluja.

aleluja. Pán, náš Bůh vševládný, se 
ujal království, * radujme se; jás-
ejme a vzdejme mu čest! aleluja.

aleluja. neboť přišel čas Berán-
kovy svatby, * a jeho nevěsta se 
připravila. aleluja.

sláva otci i synu * i duchu svatému,
jako byla na počátku i  nyní 
i  vždy cky * a  na věky věků. 
amen. A.



o32

H
VIIa

�

a
�

bet
�

in

�

ves

�

ti

�

mén

�

to

�

et

�

in

�

fé

�

mo

�

re

�

su-

�

o

�

scrip

�

tum:

�

�

Rex

�

�

Re-

�
�

�

gum,

�

�

et

�

Dó

�

mi

�

nus

�

do

�

mi-

�

nán

�

ti-

�
� �
�
�

um.

�

�

Ip

�

si

�

gló

�

ri-

�

a

�

et

�

im

�

pé

�

ri-

�

um,
�

�

in
�

�

�

sǽ

�

cu

�

la

�

sæ

�

cu
�

ló
�

rum.
�

� �
� � � �

�

� �� �� �
� � � �

�

�

� �� ��
�

�

��
�

A
�

�
�

�

v Tvůj
�

sto

�

lec,
�

Bo

�

že,

�

* tr

�

vá

�
�

�

do
�

věč

�

no

�

sti.
�

r Tvůj
�

sto

�

lec.
�

�

�

v Žez

��
�

lo

�

tvé

�

vlá

�

dy,

� �

žez

�

lo
�

ne

�

stran

�

né.

�

r Tr

�

vá

�
�

�

do
�

věč

�

no

�

sti.
�

�

�

v Slá

��
�

va

�

Ot

�

ci

�

i

�

Sy

�

nu

� �

i

�

Du

�

chu

�

sva
�

té

�

mu.

�

r Tvůj
�

sto

�

lec.
�

 Krátké čtení 1 Kor 15, 25–28
Kristus musí kralovat, dokud mu Bůh nepoloží všechny jeho nepřátele 
k  nohám. Jako poslední nepřítel bude pak zničena smrt. všechno totiž 
Bůh podřídil pod jeho nohy. Když však říká, že všechno je podřízeno, je 
samozřejmě z toho vyňat ten, který mu všechno podřídil. a až mu bude 
všechno podřízeno, tehdy se i sám syn podřídí tomu, který mu všechno 
podřídil, aby byl Bůh všechno ve všem.

Krátké responsorium

 Antifona ke kantiku Panny Marie AG 1003
Na plášti a na boku má napsáno svoje jméno: Král králů a Pán pánů.  
Jemu buď sláva a vláda na věčné věky. (Zj 19, 16; 1, 6)

Pokud se antifona nezpívá chorálně:
A. Je mi dána veškerá moc || na nebi i na zemi, praví Pán.

Kantikum Panny Marie
Velebí má duše Pána * a můj duch plesá v Bohu, mém spasiteli, 

že shlédl na svou nepatrnou služebnici: * hle, od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, 

Ježíše Krista Krále – 2. veČerní chvály



slavnosti Páně Během roKu o33

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný; * jeho jméno je svaté 
a jeho milosrdenství od pokolení do pokolení * k těm, kdo se ho bojí.

Prokázal sílu svým ramenem, * rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, 
mocné svrhl z trůnu * a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi * a bohaté propustil s prázdnou.
Ujal se svého služebníka izraele, * pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim otcům, * abrahámovi a jeho potomkům na věky.
Sláva otci i synu * i duchu svatému, 

jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. amen. A.
Prosby

oslavujme Krista Krále, on je dřív než všechno ostatní a v něm všechno 
trvá. Prosme ho:
Přijď království tvé, Pane!
Kriste, náš Králi, shromažďuj svůj lid ze všech končin země
— a starej se o něj jako dobrý pastýř o své ovce.
náš Pane a spasiteli, obnov a posvěť svůj lid,
— posilni slabé a ochraňuj silné, vyhledej zbloudilé a shromáždi 
rozptýlené, povolej nazpět a naprav ty, kdo se ti odcizili.
věčný soudce, až odevzdáš své království Bohu otci, postav nás po své 
pravici,
— abychom obdrželi dědictví připravené pro nás od založení světa.
Kníže pokoje, zmař plány těch, kdo připravují válku,
— a hlásej národům svůj pokoj.
Kriste, ty jsi Pánem všech národů, shromáždi ve své církvi všechny, které 
ti otec svěřil,
— aby se sjednotili v duchu svatém a uznali tě za svého Krále.
Kriste, ty jsi prvorozený mezi vzkříšenými z mrtvých,
— dej zemřelým účast na slávě svého vzkříšení.
otče náš.

Závěrečná modlitba
všemohoucí věčný Bože, ° tys dal svému milovanému synu všechnu moc 
na nebi i na zemi, aby byl Králem všeho tvorstva; † dej, ať celý svět, vy-
svobozený Kristem z otroctví hříchu, poznává tvou slávu, věrně ti slouží 
a ustavičně tě chválí. ° skrze tvého syna Ježíše Krista, našeho Pána, † neboť 
on s tebou v jednotě Ducha svatého ° žije a kraluje po všechny věky věků.





obsah a rejstříky



ii

rejstřík antifon k magnificat
doba adVentní

1. neděle adventní
1. večerní chvály F1
2. večerní chvály F12

1. týden adventní

pondělí F10
úterý F8
středa F14
čtvrtek F8
pátek F8

2. neděle adventní
1. večerní chvály F10
2. večerní chvály F2

2. týden adventní

pondělí F8
úterý F3
středa F9
čtvrtek F9
pátek F10

3. neděle adventní
(před 17. prosincem)

1. večerní chvály F1
2. večerní chvály F12

3. týden adventní
(před 17. prosincem)

pondělí F12
úterý F10
středa F11
čtvrtek F3
pátek F12

předvánoční týden

17. prosince F4
18. prosince F4
19. prosince F5
20. prosince F6
21. prosince F6
22. prosince F6
23. prosince F7

reJstŘíK antiFon K maGniFicat



oBsah a reJstŘíKy iii

doba Vánoční

narození Páně
1. večerní chvály h8
2. večerní chvály h1

svaté rodiny
1. večerní chvály h8
2. večerní chvály h8

během oktávu  
narození Páně ferie h4

matky Boží  
Panny marie

1. večerní chvály h2
2. večerní chvály h2

2. neděle vánoční 1. & 2. večerní chvály h9
mezi 2. lednem 
a zjevením Páně ferie h7

zjevení Páně
1. večerní chvály h10
2. večerní chvály h10

po zjevení Páně ferie h5

Křtu Páně
1. večerní chvály h6
2. večerní chvály h11

doba Postní
Popeleční středa večerní chvály J14

po Popeleční středě
čtvrtek J2
pátek J6

1. neděle postní
1. večerní chvály J18
2. večerní chvály J12

1. týden postní

pondělí J6
úterý J18
středa J14
čtvrtek J19
pátek J6

2. neděle postní
1. večerní chvály J2
2. večerní chvály J7



iv

2. týden postní

pondělí J7
úterý J18
středa J22
čtvrtek J19
pátek J12

3. neděle postní
1. večerní chvály J20
2. večerní chvály J20

3. týden postní

pondělí J10
úterý J14
středa J22
čtvrtek J8
pátek J20

4. neděle postní
1. večerní chvály J12
2. večerní chvály J8

4. týden postní

pondělí J1
úterý J13
středa J13
čtvrtek J15
pátek J2

5. neděle postní
1. večerní chvály J21
2. večerní chvály J9

5. týden postní

pondělí J15
úterý J4
středa J16
čtvrtek J9
pátek J10

Květná neděle
1. večerní chvály J8
2. večerní chvály J4

svatý týden
pondělí J16
úterý J11
středa J17

reJstŘíK antiFon K maGniFicat



oBsah a reJstŘíKy v

doba Velikonoční
zmrtvýchvstání Páně večerní chvály l2

velikonoční oktáv

pondělí l10
úterý l10
středa l10
čtvrtek l8
pátek l11

neděle  
velikonočního oktávu

1. večerní chvály l9
2. večerní chvály l10

2. týden velikonoční ferie l12
3. neděle velikonoční 1. & 2. večerní chvály l12
3. týden velikonoční ferie l6
4. neděle velikonoční 1. & 2. večerní chvály l12
4. týden velikonoční ferie l11
5. neděle velikonoční 1. & 2. večerní chvály l7
5. týden velikonoční ferie l4
6. neděle velikonoční 1. & 2. večerní chvály l13
6. týden velikonoční ferie l4

nanebevstoupení Páně
1. večerní chvály l2
2. večerní chvály l1

po nanebevstoupení ferie l4
7. neděle velikonoční 1. & 2. večerní chvály l14

seslání ducha svatého
1. večerní chvály l2
2. večerní chvály l3

během roku – ferie

všední dny  
během roku

pondělí m12
úterý m14
středa m16
čtvrtek m18
pátek m20



vi

slaVnosti Páně během roku

nejsvětější trojice
1. večerní chvály o5
2. večerní chvály o8

těla a krve Páně
1. večerní chvály o13
2. večerní chvály o16

nejsvětějšího  
srdce Ježíšova

1. večerní chvály o21
2. večerní chvály o24

Ježíše Krista Krále
1. večerní chvály o28
2. večerní chvály o32

neděle a B c
2. n22 n10 n6
3. n35 n35 n19
4. n6 n10 n11
5. n35 n10 n3
6. n1 n18 n5
7. n38 n11 n38
8. n32 n19 n14
9. n32 n2 n16

10. n24 n21 n23
11. n39 n28 n30
12. n6 n16 n8
13. n8 n28 n14
14. n21 n11 n14
15. n20 n2 n29
16. n8 n36 n25
17. n34 n12 n4

neděle a B c
18. n9 n28 n23
19. n20 n12 n4
20. n22 n28 n15
21. n25 n26 n17
22. n8 n33 n31
23. n22 n24 n8
24. n34 n8 n27
25. n38 n36 n15
26. n32 n12 n33
27. n26 n26 n28
28. n8 n16 n2
29. n9 n36 n7
30. n32 n3 n4
31. n36 n32 n37
32. n22 n23 n34
33. n18 n13 n13

během roku – neděle

reJstŘíK antiFon K maGniFicat



oBsah a reJstŘíKy vii

ÚVod a sPolečné náPěVy
Všeobecné pokyny k vesperálu ......5
Původ textů a nápěvů ..........................5
transpozice žalmových nápěvů .........8
uspořádání vesperálu .........................9
základní nápěvy oficia .................10
Propuštění ......................................... 21

k průvodu po nešporách ..............13
salve regina ...................................... 13
o lumen ............................................ 14
o spem miram .................................. 15
ave florum flos .................................. 16
manum suam .................................... 17
loretánské litanie ............................. 18
regina cæli ........................................ 20

hymnář Pro liturgické doby
doba adventní ............................. a3
až do 16. prosince ............................a3
Po 16. prosinci...................................a5
doba vánoční ............................... a7
až do zjevení Páně...........................a7
svaté rodiny ......................................a9
matky Boží, Panny marie ............. a11
Po zjevení Páně ............................. a13
Křtu Páně ........................................ a17
doba postní ............................... a19
ve svatém týdnu ............................ a23
doba velikonoční ...................... a27
až do nanebevstoupení Páně ...... a27
nanebevstoupení Páně ................. a31
Po nanebevstoupení Páně ............ a33

během roku ............................... a33
neděle lichého týdne ..................... a33
Pondělí lichého týdne ................... a39
Úterý lichého týdne ....................... a39
středa lichého týdne ...................... a41
Čtvrtek lichého týdne .................... a41
Pátek lichého týdne ....................... a43
neděle sudého týdne ..................... a45
Pondělí sudého týdne .................... a49
Úterý sudého týdne ....................... a51
středa sudého týdne ...................... a51
Čtvrtek sudého týdne .................... a53
Pátek sudého týdne ....................... a55
slavnosti Páně během roku ....... a55
nejsvětější trojice .......................... a55
těla a krve Páně ............................. a59
nejsvětějšího srdce Páně .............. a61
Ježíše Krista Krále .......................... a63
34. týden během roku ................... a67

obsah



viii oBsah vesPerálu

žaltář
1. týden žáltáře.............................d2
neděle 1. týdne – 1. vch ................ d2
neděle 1. týdne  – 2. vch ............... d5
Pondělí 1. týdne ............................... d9
Útery 1. týdne ................................. d12
středa 1. týdne ............................... d15
Čtvrtek 1. týdne ............................. d18
Pátek 1. týdne ................................. d21
2. týden žáltáře...........................d24
neděle 2. týdne  – 1. vch ............. d24
neděle 2. týdne  – 2. vch ............. d27
Pondělí 2. týdne ............................. d31
Útery 2. týdne ................................. d34
středa 2. týdne ............................... d37
Čtvrtek 2. týdne ............................. d40
Pátek 2. týdne ................................. d43

3. týden žáltáře...........................d46
neděle 3. týdne  – 1. vch ............. d46
neděle 3. týdne  – 2. vch ............. d49
Pondělí 3. týdne ............................. d53
Útery 3. týdne ................................. d56
středa 3. týdne ............................... d59
Čtvrtek 3. týdne ............................. d62
Pátek 3. týdne ................................. d65
4. týden žáltáře...........................d68
neděle 4. týdne  – 1. vch ............. d68
neděle 4. týdne  – 2. vch ............. d71
Pondělí 4. týdne ............................. d75
Úterý 4. týdne ................................. d78
středa 4. týdne ............................... d81
Čtvrtek 4. týdne ............................. d84
Pátek 4. týdne ................................. d87

doba adVentní
společné nápěvy ...........................e2
doba adventní i ............................e4
1. neděle adventní – 1. vch ............ e4
1. neděle adventní – 2. vch ............ e8
Pondělí 1. týdne ..............................e11
Úterý 1. týdne ..................................e12
středa 1. týdne ................................e13
Čtvrtek 1. týdne ..............................e14
Pátek 1. týdne ..................................e15
2. neděle adventní – 1. vch ..........e16
2. neděle adventní – 2. vch ..........e20
Pondělí 2. týdne ..............................e24
Úterý 2. týdne ..................................e25
středa 2. týdne ................................e26
Čtvrtek 2. týdne ..............................e27
Pátek 2. týdne ..................................e28
3. neděle adventní – 1. vch ..........e29
3. neděle adventní – 2. vch ..........e32
Pondělí 3. týdne ..............................e36

Úterý 3. týdne ..................................e37
středa 3. týdne ................................e38
Čtvrtek 3. týdne ..............................e39
Pátek 3. týdne ..................................e40
4. neděle adventní – 1. vch ..........e41
4. neděle adventní – 2. vch ..........e44
doba adventní ii ........................e47
antifony k žalmům ........................e47
17. prosince .....................................e48
18. prosince .....................................e49
19. prosince .....................................e50
20. prosince .....................................e51
21. prosince .....................................e52
22. prosince .....................................e53
23. prosince .....................................e54
antifony k magnificat ..................f1



oBsah a reJstŘíKy ix

doba Vánoční
společné nápěvy .......................... g2
doba vánoční i ............................ g4
narození Páně – 1. vch ................. G4
narození Páně – 2. vch ................. G8
svaté rodiny – 1. vch .................. G12
svaté rodiny – 2. vch .................. G16
26. prosince .................................... G19
27. prosince .................................... G20
28. prosince .................................... G21
29. prosince .................................... G22
30. prosince .................................... G23
matky Boží, Pm – 1. vch............. G24
matky Boží, Pm – 2. vch............. G28
2. neděle po nar. Páně – 1. vch .. G32
2. neděle po nar. Páně – 2. vch .. G36

2. ledna ............................................ G40
3. ledna ............................................ G41
4. ledna ............................................ G42
5. ledna ............................................ G43
6. ledna ............................................ G44
doba vánoční ii ......................... g45
zjevení Páně – 1. vch .................. G45
zjevení Páně – 2. vch .................. G49
7. ledna ............................................ G53
8. ledna ............................................ G54
9. ledna ............................................ G55
10. ledna .......................................... G56
11. ledna .......................................... G57
Křtu Páně – 1. vch ....................... G58
Křtu Páně – 2. vch ....................... G61
antifony k magnificat .................h1

doba Postní
společné nápěvy  .......................... i2
doba postní i ................................ i4
Popeleční středa ................................. i4
Čtvrtek po Popeleční středě ............. i5
Pátek po Popeleční středě ................. i6
1. neděle postní – 1. vch ................. i8
1. neděle postní – 2. vch ............... i12
Pondělí 1. týdne ............................... i15
Úterý 1. týdne ................................... i16
středa 1. týdne ................................. i17
Čtvrtek 1. týdne ............................... i18
Pátek 1. týdne ................................... i19
2. neděle postní – 1. vch ............... i20
2. neděle postní – 2. vch ............... i24
Pondělí 2. týdne ............................... i28
Úterý 2. týdne ................................... i29
středa 2. týdne ................................. i30
Čtvrtek 2. týdne ............................... i31

Pátek 2. týdne ................................... i32
3. neděle postní – 1. vch ............... i33
3. neděle postní – 2. vch ............... i36
Pondělí 3. týdne ............................... i39
Úterý 3. týdne ................................... i40
středa 3. týdne ................................. i41
Čtvrtek 3. týdne ............................... i42
Pátek 3. týdne ................................... i43
4. neděle postní – 1. vch ............... i44
4. neděle postní – 2. vch ............... i47
Pondělí 4. týdne ............................... i50
Úterý 4. týdne ................................... i51
středa 4. týdne ................................. i52
Čtvrtek 4. týdne ............................... i53
Pátek 4. týdne ................................... i54
5. neděle postní – 1. vch ............... i55
5. neděle postní – 2. vch ............... i59
Pondělí 5. týdne ............................... i62



x

Úterý 5. týdne ................................... i63
středa 5. týdne ................................. i64
Čtvrtek 5. týdne ............................... i65
Pátek 5. týdne ................................... i66

doba postní ii – svatý týden ...... i68
Květná neděle – 1. vch .................. i68
Květná neděle – 2. vch .................. i71
Pondělí svatého týdne ..................... i75
Úterý svatého týdne ........................ i78
středa svatého týdne ....................... i81
antifony k magnificat .................. j1

doba Velikonoční
společné nápěvy  ......................... k2
doba velikonoční i ...................... k4
zmrtvýchvstání Páně .......................K4
Pondělí v oktávu velikonočním ......K8
Úterý v oktávu velikonočním .........K9
středa v oktávu velikonočním ..... K10
Čtvrtek v oktávu velikonočním ... K11
Pátek v oktávu velikonočním ....... K12
neděle v oktávu  

velikonočním – 1. vch .......... K13
neděle v oktávu  

velikonočním – 2. vch .......... K14
Pondělí 2. týdne ............................. K16
Úterý 2. týdne ................................. K17
středa 2. týdne ............................... K18
Čtvrtek 2. týdne ............................. K19
Pátek 2. týdne ................................. K20
3. neděle velikonoční – 1. vch .... K21
3. neděle velikonoční – 2. vch .... K22
Pondělí 3. týdne ............................. K24
Úterý 3. týdne ................................. K25
středa 3. týdne ............................... K26
Čtvrtek 3. týdne ............................. K27
Pátek 3. týdne ................................. K28
4. neděle velikonoční – 1. vch .... K29
4. neděle velikonoční – 2. vch .... K30
Pondělí 4. týdne ............................. K32
Úterý 4. týdne ................................. K33
středa 4. týdne ............................... K34

Čtvrtek 4. týdne ............................. K35
Pátek 4. týdne ................................. K36
5. neděle velikonoční – 1. vch .... K37
5. neděle velikonoční – 2. vch .... K39
Pondělí 5. týdne ............................. K41
Úterý 5. týdne ................................. K42
středa 5. týdne ............................... K43
Čtvrtek 5. týdne ............................. K44
Pátek 5. týdne ................................. K45
6. neděle velikonoční – 1. vch .... K46
6. neděle velikonoční – 2. vch .... K47
Pondělí 6. týdne ............................. K48
Úterý 6. týdne ................................. K49
středa 6. týdne ............................... K50
Čtvrtek 6. týdne ............................. K51
Pátek 6. týdne ................................. K52
doba velikonoční ii ................... k54
nanebevstoupení Páně – 1. vch . K54
nanebevstoupení Páně – 2. vch . K57
Pátek 6. týdne ................................. K60
7. neděle velikonoční – 1. vch .... K61
7. neděle velikonoční – 2. vch .... K63
Pondělí 7. týdne ............................. K65
Úterý 7. týdne ................................. K66
středa 7. týdne ............................... K67
Čtvrtek 7. týdne ............................. K68
Pátek 7. týdne ................................. K69
seslání ducha svatého – 1. vch .. K70
seslání ducha svatého – 2. vch .. K73

oBsah vesPerálu



oBsah a reJstŘíKy xi

antifony k magnificat ..................l1

během roku
1. týden žaltáře............................ m2
neděle 1. týdne – 1.vch .................m2
neděle 1. týdne – 2.vch .................m7
Pondělí 1. týdne .............................m12
Úterý 1. týdne .................................m14
středa 1. týdne ...............................m16
Čtvrtek 1. týdne .............................m18
Pátek 1. týdne .................................m20
2. týden žaltáře.......................... m22
neděle 2. týdne – 1.vch ...............m22
neděle 2. týdne – 2.vch ...............m27
Pondělí 2. týdne .............................m32
Úterý 2. týdne .................................m34
středa 2. týdne ...............................m36
Čtvrtek 2. týdne .............................m38
Pátek 2. týdne .................................m40

3. týden žaltáře.......................... m42
neděle 3. týdne – 1.vch ...............m42
neděle 3. týdne – 2.vch ...............m47
Pondělí 3. týdne .............................m52
Úterý 3. týdne .................................m54
středa 3. týdne ...............................m56
Čtvrtek 3. týdne .............................m58
Pátek 3. týdne .................................m60
4. týden žaltáře.......................... m62
neděle 4. týdne – 1.vch ...............m62
neděle 4. týdne – 2.vch ...............m67
Pondělí 4. týdne .............................m72
Úterý 4. týdne .................................m74
středa 4. týdne ...............................m76
Čtvrtek 4. týdne .............................m78
Pátek 4. týdne .................................m80
antifony k magnificat ................. n1

slaVnosti Páně během roku
nejsvětější trojice – 1. vch ........... o2
nejsvětější trojice – 2. vch ........... o6
těla a krve Páně – 1. vch ............. o10
těla a krve Páně – 2. vch ............. o14

nejsv. srdce Ježíšova – 1. vch ..... o18
nejsv. srdce Ježíšova – 2. vch ..... o22
Ježíše Krista Krále – 1. vch ......... o26
Ježíše Krista Krále – 2. vch ......... o30

obsah a rejstříky
rejstřík antifon k magnificat .........ii
doba adventní ..................................... ii
doba vánoční ..................................... iii
doba postní ........................................ iii
doba velikonoční ................................v
Během roku – ferie ..............................v
Během roku – neděle ........................ vi
slavnosti Páně během roku .............. vi



ProPrium Řádu Kazatelů
veČerní chvály – liturGicKé doBy

Pracovní vydání pro vnitřní potřebu dominikánského řádu.

Pro Českou dominikánskou provincii
vydalo nakl. Krystal oP s.r.o.
Praha 2013

sestavení © Česká dominikánská provincie, Praha, 2013


	Úvod a společné nápěvy
	Všeobecné pokyny k vesperálu
	Původ textů a nápěvů
	Transpozice žalmových nápěvů
	Uspořádání vesperálu

	Základní nápěvy oficia
	K průvodu po nešporách
	Salve Regina
	O Lumen
	O spem miram
	Ave florum flos
	Manum suam
	Litaniæ Lauretanæ 
Beatæ Mariæ Virginis
	Regina cæli
	Propuštění


	Hymnář 
pro liturgické doby
	Doba adventní
	Až do 16. prosince
	Po 16. prosinci

	Doba vánoční
	Až do Zjevení Páně
	Svaté Rodiny
	Matky Boží, Panny Marie
	Po Zjevení Páně
	Křtu Páně

	Doba postní
	Ve Svatém týdnu

	Doba velikonoční
	Až do Nanebevstoupení Páně
	Nanebevstoupení Páně
	Po Nanebevstoupení Páně

	Během roku
	Neděle lichého týdne
	Pondělí lichého týdne
	Úterý lichého týdne
	Středa lichého týdne
	Čtvrtek lichého týdne
	Pátek lichého týdne
	Neděle sudého týdne
	Pondělí sudého týdne
	Úterý sudého týdne
	Středa sudého týdne
	Čtvrtek sudého týdne
	Pátek sudého týdne

	Slavnosti Páně 
během roku
	Nejsvětější Trojice
	Těla a krve Páně
	Nejsvětějšího Srdce Páně
	Ježíše Krista Krále
	34. týden během roku


	Žaltář
	1. týden žáltáře
	Neděle 1. týdne – 1. VCh
	Neděle 1. týdne  – 2. VCh
	Pondělí 1. týdne
	Útery 1. týdne
	Středa 1. týdne
	Čtvrtek 1. týdne
	Pátek 1. týdne

	2. týden žáltáře
	Neděle 2. týdne  – 1. VCh
	Neděle 2. týdne  – 2. VCh
	Pondělí 2. týdne
	Útery 2. týdne
	Středa 2. týdne
	Čtvrtek 2. týdne
	Pátek 2. týdne

	3. týden žáltáře
	Neděle 3. týdne  – 1. VCh
	Neděle 3. týdne  – 2. VCh
	Pondělí 3. týdne
	Útery 3. týdne
	Středa 3. týdne
	Čtvrtek 3. týdne
	Pátek 3. týdne

	4. týden žáltáře
	Neděle 4. týdne  – 1. VCh
	Neděle 4. týdne  – 2. VCh
	Pondělí 4. týdne
	Úterý 4. týdne
	Středa 4. týdne
	Čtvrtek 4. týdne
	Pátek 4. týdne


	Doba adventní
	Společné nápěvy 
pro dobu adventní
	Doba adventní I
	1. neděle adventní – 1. VCh
	1. neděle adventní – 2. VCh
	Pondělí 1. týdne
	Úterý 1. týdne
	Středa 1. týdne
	Čtvrtek 1. týdne
	Pátek 1. týdne
	2. neděle adventní – 1. VCh
	2. neděle adventní – 2. VCh
	Pondělí 2. týdne
	Úterý 2. týdne
	Středa 2. týdne
	Čtvrtek 2. týdne
	Pátek 2. týdne
	3. neděle adventní – 1. VCh
	3. neděle adventní – 2. VCh
	Pondělí 3. týdne
	Úterý 3. týdne
	Středa 3. týdne
	Čtvrtek 3. týdne
	Pátek 3. týdne
	4. neděle adventní – 1. VCh
	4. neděle adventní – 2. VCh

	Doba adventní II
	Antifony k žalmům pro večerní chvály
	17. prosince
	18. prosince
	19. prosince
	20. prosince
	21. prosince
	22. prosince
	23. prosince


	Antifony k Magnificat
	Doba vánoční
	Společné nápěvy 
pro dobu vánoční
	Doba vánoční I
	Narození Páně – 1. VCh
	Narození Páně – 2. VCh
	Svaté Rodiny – 1. VCh
	Svaté Rodiny – 2. VCh
	26. prosince
	27. prosince
	28. prosince
	29. prosince
	30. prosince
	Matky Boží, Panny Marie – 1. VCh
	Matky Boží, Panny Marie – 2. VCh
	Druhá neděle 
po Narození Páně – 1. VCh
	Druhá neděle 
po Narození Páně – 2. VCh
	2. ledna
	3. ledna
	4. ledna
	5. ledna
	6. ledna

	Doba vánoční II
	Zjevení Páně – 1. VCh
	Zjevení Páně – 2. VCh
	7. ledna
	8. ledna
	9. ledna
	10. ledna
	11. ledna
	Křtu Páně – 1. VCh
	Křtu Páně – 2. VCh


	Antifony k Magnificat
	Doba postní
	Společné nápěvy 
pro dobu postní
	Doba postní I
	Popeleční středa
	Čtvrtek 
po Popeleční středě
	Pátek 
po Popeleční středě
	1. neděle postní – 1. VCh
	1. neděle postní – 2. VCh
	Pondělí 1. týdne
	Úterý 1. týdne
	Středa 1. týdne
	Čtvrtek 1. týdne
	Pátek 1. týdne
	2. neděle postní – 1. VCh
	2. neděle postní – 2. VCh
	Pondělí 2. týdne
	Úterý 2. týdne
	Středa 2. týdne
	Čtvrtek 2. týdne
	Pátek 2. týdne
	3. neděle postní – 1. VCh
	3. neděle postní – 2. VCh
	Pondělí 3. týdne
	Úterý 3. týdne
	Středa 3. týdne
	Čtvrtek 3. týdne
	Pátek 3. týdne
	4. neděle postní – 1. VCh
	4. neděle postní – 2. VCh
	Pondělí 4. týdne
	Úterý 4. týdne
	Středa 4. týdne
	Čtvrtek 4. týdne
	Pátek 4. týdne
	5. neděle postní – 1. VCh
	5. neděle postní – 2. VCh
	Pondělí 5. týdne
	Úterý 5. týdne
	Středa 5. týdne
	Čtvrtek 5. týdne
	Pátek 5. týdne

	Doba postní II – Svatý týden
	Květná neděle – 1. VCh
	Květná neděle – 2. VCh
	Pondělí 
Svatého týdne
	Úterý 
Svatého týdne
	Středa 
Svatého týdne


	Antifony k Magnificat
	Doba velikonoční
	Společné nápěvy 
pro dobu velikonoční
	Doba velikonoční I
	Zmrtvýchvstání Páně
	Pondělí v oktávu 
velikonočním
	Úterý v oktávu 
velikonočním
	Středa v oktávu 
velikonočním
	Čtvrtek v oktávu 
velikonočním
	Pátek v oktávu 
velikonočním
	Neděle v oktávu 
velikonočním – 1. VCh
	Neděle v oktávu 
velikonočním – 2. VCh
	Pondělí 2. týdne
	Úterý 2. týdne
	Středa 2. týdne
	Čtvrtek 2. týdne
	Pátek 2. týdne
	3. neděle 
velikonoční – 1. VCh
	3. neděle 
velikonoční – 2. VCh
	Pondělí 3. týdne
	Úterý 3. týdne
	Středa 3. týdne
	Čtvrtek 3. týdne
	Pátek 3. týdne
	4. neděle 
velikonoční – 1. VCh
	4. neděle 
velikonoční – 2. VCh
	Pondělí 4. týdne
	Úterý 4. týdne
	Středa 4. týdne
	Čtvrtek 4. týdne
	Pátek 4. týdne
	5. neděle 
velikonoční – 1. VCh
	5. neděle 
velikonoční – 2. VCh
	Pondělí 5. týdne
	Úterý 5. týdne
	Středa 5. týdne
	Čtvrtek 5. týdne
	Pátek 5. týdne
	6. neděle 
velikonoční – 1. VCh
	6. neděle 
velikonoční – 2. VCh
	Pondělí 6. týdne
	Úterý 6. týdne
	Středa 6. týdne
	Čtvrtek 6. týdne
	Pátek 6. týdne

	Doba velikonoční II
	Nanebevstoupení Páně – 1. VCh
	Nanebevstoupení Páně – 2. VCh
	Pátek 6. týdne
	7. neděle 
velikonoční – 1. VCh
	7. neděle 
velikonoční – 2. VCh
	Pondělí 7. týdne
	Úterý 7. týdne
	Středa 7. týdne
	Čtvrtek 7. týdne
	Pátek 7. týdne
	Seslání Ducha svatého – 1. VCh
	Seslání Ducha svatého – 2. VCh


	Antifony k Magnificat
	Během roku
	1. týden žaltáře
	Neděle 1. týdne – 1.VCh
	Neděle 1. týdne – 2.VCh
	Pondělí 1. týdne
	Úterý 1. týdne
	Středa 1. týdne
	Čtvrtek 1. týdne
	Pátek 1. týdne

	2. týden žaltáře
	Neděle 2. týdne – 1.VCh
	Neděle 2. týdne – 2.VCh
	Pondělí 2. týdne
	Úterý 2. týdne
	Středa 2. týdne
	Čtvrtek 2. týdne
	Pátek 2. týdne

	3. týden žaltáře
	Neděle 3. týdne – 1.VCh
	Neděle 3. týdne – 2.VCh
	Pondělí 3. týdne
	Úterý 3. týdne
	Středa 3. týdne
	Čtvrtek 3. týdne
	Pátek 3. týdne

	4. týden žaltáře
	Neděle 4. týdne – 1.VCh
	Neděle 4. týdne – 2.VCh
	Pondělí 4. týdne
	Úterý 4. týdne
	Středa 4. týdne
	Čtvrtek 4. týdne
	Pátek 4. týdne


	Antifony k Magnificat
	Slavnosti Páně 
během roku
	Nejsvětější Trojice – 1. VCh
	Nejsvětější Trojice – 2. VCh
	Těla a krve Páně – 1. VCh
	Těla a krve Páně – 2. VCh
	Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – 1. VCh
	Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – 2. VCh
	Ježíše Krista Krále – 1. VCh
	Ježíše Krista Krále – 2. VCh


	Obsah a rejstříky
	Rejstřík antifon k Magnificat
	Doba adventní
	Doba vánoční
	Doba postní
	Doba velikonoční
	Během roku – ferie
	Během roku – neděle
	Slavnosti Páně během roku

	Obsah


